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ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ 32. ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 2. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɥɨɤɚɥɧɨʁ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɢ („ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 129/2007, 83/2014-

ɞɪ.ɡɚɤɨɧ,101/2016 ɢ 47/2018 ), ɱɥɚɧɚ 77. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ („ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 

93/2012, 62/2013, 63/2013 – ɢɫɩɪ., 108/2013, 142/2014, 68/2015- ɞɪ.ɡɚɤɨɧ, 103/15, 99/2016, 113/2017 ɢ 95/2018) ɢ ɱɥɚɧɚ 60. ɬɚɱɤɚ 2. ɋɬɚɬɭɬɚ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ („ɋɥ. ɥɢɫɬ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ“ ɛɪ. 4/19), ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɫɟɞɧɢɰɢ ɨɞɪɠɚɧɨʁ       . ɝɨɞɢɧɟ, ɞɨɧɨɫɢ 
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   ɁȺ 2018. ȽɈȾɂɇɍ 

 

I ɈɉɒɌɂ ȾȿɈ 

 

ɑɥɚɧ 1. 
 

 ɍɬɜɪђɭʁɭ ɫɟ ɭɤɭɩɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɫɚ ɩɪɟɧɟɬɢɦ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɢ ɭɤɭɩɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɢɡ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ 
ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɭ ɫɥɟɞɟʄɢɦ ɢɡɧɨɫɢɦɚ: 
                                                                                                                                                                                                                   ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

 

ȻɍȹȿɌ ɈɋɌȺɅɂ ɂɁȼɈɊɂ ɍɄɍɉɇɈ 

ɍɤɭɩɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɫɚ ɩɪɟɧɟɬɢɦ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ  
2,320,193 700,053 3,020,246 

ɍɤɭɩɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɢɡ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ   2,032,236 730,201 2,762,437 

Ɋɚɡɥɢɤɚ  (1-2)   257,809 
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ɑɥɚɧ 2. 
 

 ɍɤɭɩɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ, ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ ɩɪɟɧɟɬɚ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɪɟɦɚ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨʁ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ ɢɡɧɨɫɟ 3.020.246  

ɞɢɧɚɪɚ:                                                                                                                                                                                                       
ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

  ȻɍȹȿɌ ɈɋɌȺɅɂ ɂɁȼɈɊɂ ɍɄɍɉɇɈ 

Ɍɟɤɭʄɟ ɩɪɢɯɨɞɟ – ɤɥɚɫɚ 7 2,160,708 477,138 2,637,846 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ- ɤɥɚɫɚ  8 9,485 - 9,485 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ – ɤɥɚɫɚ 9 150,000 - 150,000 

ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢɡ 2017. ɝɨɞɢɧɟ   - 222,915 222,915 

ɋɜɟɝɚ 2,320,193 700,053 3,020.246 

 

 

ɑɥɚɧ 3. 
 

 ɍɤɭɩɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɛɭџɟɬɚ  ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɪɟɦɚ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨʁ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ ɢɡɧɨɫɟ 2.762.437 ɞɢɧɚɪɚ:  
ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

  ȻɍȹȿɌ ɈɋɌȺɅɂ ɂɁȼɈɊɂ ɍɄɍɉɇɈ 

Ɍɟɤɭʄɟ ɪɚɫɯɨɞɟ, ɤɥɚɫɚ 4 1,734,314 437,446 2,171,760 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ, ɤɥɚɫɚ 5             128,285 292,755 421,040 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ,  ɤɥɚɫɚ 6                                                                                                    169,637 - 169,637 

ɋɜɟɝɚ 2,032,236 730,201 2,762,437 
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ɑɥɚɧ 4. 
 

           ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31. ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɨɛɪɚɡɚɰ 1) ɭɬɜɪђɟɧɚ ʁɟ ɭɤɭɩɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.067.638 ɞɢɧɚɪɚ, 

ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.338 ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɭɤɭɩɧɚ ɩɚɫɢɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.067.638 ɞɢɧɚɪɚ ɢ  ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɩɚɫɢɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.338 

ɞɢɧɚɪɚ.  
 

ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

 

Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ 
ɝɨɞɢɧɟ 

ɂɡɧɨɫ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

(ɩɨɱɟɬɧɨ ɫɬɚʃɟ) Ȼɪɭɬɨ 
ɂɫɩɪɚɜɤɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

ɇɟɬɨ 

(5 – 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

    ȺɄɌɂȼȺ         

1001 000000 
ɇEɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ  
(1002 + 1020) 

3,255,619 5,269,900 1,257,910 4,011,990 

1002 010000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɍ ɋɌȺɅɇɂɆ ɋɊȿȾɋɌȼɂɆȺ  
(1003 + 1007 + 1009 + 1011 + 1015 + 1018) 

3,250,861 5,244,789 1,238,295 4,006,494 

1003 011000 
ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ  
(ɨɞ 1004 ɞɨ 1006) 2,094,972 3,282,826 685,716 2,597,110 

1004 011100 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 1,999,867 2,978,044 487,187 2,490,857 

1005 011200 Ɉɩɪɟɦɚ 89,324 296,468 198,052 98,416 

1006 011300 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 5,781 8,314 477 7,837 

1007 012000 ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (1008) 0 0 0 0 

1008 012100 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ       0 

1009 013000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (1010) 0 0 0 0 

1010 013100 Ⱦɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ       0 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ 
ɝɨɞɢɧɟ 

ɂɡɧɨɫ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

(ɩɨɱɟɬɧɨ ɫɬɚʃɟ) Ȼɪɭɬɨ 
ɂɫɩɪɚɜɤɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

ɇɟɬɨ 

(5 – 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1011 014000 
ɉɊɂɊɈȾɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ  
(ɨɞ 1012 ɞɨ 1014) 540,878 540,878 0 540,878 

1012 014100 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ  540,878 540,878   540,878 

1013 014200 ɉɨɞɡɟɦɧɚ ɛɥɚɝɚ       0 

1014 014300 ɒɭɦɟ ɢ ɜɨɞɟ       0 

1015 015000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɍ ɉɊɂɉɊȿɆɂ ɂ ȺȼȺɇɋɂ 
(1016 + 1017) 

573,569 1,353,112 544,254 808,858 

1016 015100 ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɩɪɢɩɪɟɦɢ 568,760 1,318,439 532,034 786,405 

1017 015200 Ⱥɜɚɧɫɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 4,809 34,673 12,220 22,453 

1018 016000 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (1019) 41,442 67,973 8,325 59,648 

1019 016100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 41,442 67,973 8,325 59,648 

1020 020000 ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɍ ɁȺɅɂɏȺɆȺ (1021 + 1025) 4,758 25,111 19,615 5,496 

1021 021000 ɁȺɅɂɏȿ (ɨɞ 1022 ɞɨ 1024) 2,663 11,568 8,830 2,738 

1022 021100 Ɋɨɛɧɟ ɪɟɡɟɪɜɟ       0 

1023 021200 Ɂɚɥɢɯɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 1,795 1,948   1,948 

1024 021300 Ɋɨɛɚ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 868 9,620 8,830 790 

1025 022000 

ɁȺɅɂɏȿ ɋɂɌɇɈȽ ɂɇȼȿɇɌȺɊȺ ɂ ɉɈɌɊɈɒɇɈȽ 
ɆȺɌȿɊɂȳȺɅȺ 

(1026 + 1027) 

2,095 13,543 10,785 2,758 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ 
ɝɨɞɢɧɟ 

ɂɡɧɨɫ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

(ɩɨɱɟɬɧɨ ɫɬɚʃɟ) Ȼɪɭɬɨ 
ɂɫɩɪɚɜɤɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

ɇɟɬɨ 

(5 – 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1026 022100 Ɂɚɥɢɯɟ ɫɢɬɧɨɝ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ    8,981 8,981 0 

1027 022200 Ɂɚɥɢɯɟ ɩɨɬɪɨɲɧɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ 2,095 4,562 1,804 2,758 

1028 100000 
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ  
(1029 + 1049 + 1067) 

729,308 4,772,665 2,717,017 2,055,648 

1029 110000 ȾɍȽɈɊɈɑɇȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (1030 + 1040) 275,210 458,223 0 458,223 

1030 111000 
ȾɍȽɈɊɈɑɇȺ ȾɈɆȺȶȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ  
(ɨɞ 1031 ɞɨ 1039) 275,210 458,223 0 458,223 

1031 111100 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ       0 

1032 111200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ       0 

1033 111300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ       0 

1034 111400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ       0 

1035 111500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ  ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ       0 

1036 111600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɮɢɡɢɱɤɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ       0 

1037 111700 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ       0 

1038 111800 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ       0 

1039 111900 Ⱦɨɦɚʄɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ 275,210 458,223   458,223 

1040 112000 
ȾɍȽɈɊɈɑɇA ɋɌɊȺɇȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (ɨɞ 1041 
ɞɨ 1048) 0 0 0 0 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ 
ɝɨɞɢɧɟ 

ɂɡɧɨɫ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

(ɩɨɱɟɬɧɨ ɫɬɚʃɟ) Ȼɪɭɬɨ 
ɂɫɩɪɚɜɤɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

ɇɟɬɨ 

(5 – 6) 

1 2 3 4 5 6 7 

1041 112100 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɫɬɪɚɧɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ       0 

1042 112200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ       0 

1043 112300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ       0 

1044 112400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ       0 

1045 112500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ       0 

1046 112600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ       0 

1047 112700 ɋɬɪɚɧɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ       0 

1048 112800 ɋɬɪɚɧɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɞɟɪɢɜɚɬɢ       0 

1049 120000 

ɇɈȼɑȺɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ, ɉɅȿɆȿɇɂɌɂ ɆȿɌȺɅɂ, ɏȺɊɌɂȳȿ ɈȾ 
ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ, ɉɈɌɊȺɀɂȼȺȵȺ ɂ ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇɂ 
ɉɅȺɋɆȺɇɂ (1050 + 1060 + 1062) 

332,507 1,511,884 20,205 1,491,679 

1050 121000 
ɇɈȼɑȺɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ, ɉɅȿɆȿɇɂɌɂ ɆȿɌȺɅɂ, ɏȺɊɌɂȳȿ ɈȾ 
ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ (ɨɞ 1051 ɞɨ 1059) 229,291 265,207 0 265,207 

1051 121100 ɀɢɪɨ ɢ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɱɭɧɢ 221,196 165,889   165,889 

1052 121200 ɂɡɞɜɨʁɟɧɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɢ 1,672 91,920   91,920 

1053 121300 Ȼɥɚɝɚʁɧɚ       0 

1054 121400 Ⱦɟɜɢɡɧɢ ɪɚɱɭɧ 47     0 

1055 121500 Ⱦɟɜɢɡɧɢ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɢ       0 
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1056 121600 Ⱦɟɜɢɡɧɚ ɛɥɚɝɚʁɧɚ       0 

1057 121700 Ɉɫɬɚɥɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 6,376 7,398   7,398 

1058 121800 ɉɥɟɦɟɧɢɬɢ ɦɟɬɚɥɢ       0 

1059 121900 ɏɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ       0 

1060 122000 ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇȺ ɉɈɌɊȺɀɂȼȺȵȺ (1061) 102,170 1,226,474 2,842 1,223,632 

1061 122100 ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ 102,170 1,226,474 2,842 1,223,632 

1062 123000 
ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇɂ ɉɅȺɋɆȺɇɂ 

(ɨɞ 1063 ɞɨ 1066) 1,046 20,203 17,363 2,840 

1063 123100 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɤɪɟɞɢɬɢ       0 

1064 123200 Ⱦɚɬɢ ɚɜɚɧɫɢ, ɞɟɩɨɡɢɬɢ ɢ ɤɚɭɰɢʁɟ 1,046 20,203 17,363 2,840 

1065 123300 ɏɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɧɚɦɟʃɟɧɟ ɩɪɨɞɚʁɢ       0 

1066 123900 Ɉɫɬɚɥɢ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ       0 

1067 130000 ȺɄɌɂȼɇȺ ȼɊȿɆȿɇɋɄȺ ɊȺɁȽɊȺɇɂɑȿȵȺ (1068) 121,591 2,802,558 2,696,812 105,746 

1068 131000 ȺɄɌɂȼɇȺ ȼɊȿɆȿɇɋɄȺ ɊȺɁȽɊȺɇɂɑȿȵȺ (ɨɞ 1069 ɞɨ 1071) 121,591 2,802,558 2,696,812 105,746 

1069 131100 Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɞɨ ʁɟɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 4,809 5,083 358 4,725 

1070 131200 Ɉɛɪɚɱɭɧɚɬɢ ɧɟɩɥɚʄɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ 115,861 2,796,955 2,696,454 100,501 
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1071 131300 Ɉɫɬɚɥɚ ɚɤɬɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ 921 520   520 

1072   ɍɄɍɉɇȺ ȺɄɌɂȼȺ (1001 + 1028) 3,984,927 10,042,565 3,974,927 6,067,638 

1073 351000 ȼȺɇȻɂɅȺɇɋɇȺ ȺɄɌɂȼȺ 11,056 9,338   9,338 

 

Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 
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1 2 3 4 5 

    ɉȺɋɂȼȺ     

1074 200000 ɈȻȺȼȿɁȿ (1075 + 1099 + 1118 + 1173 + 1198 + 1212) 632,769 1,739,287 

1075 210000 ȾɍȽɈɊɈɑɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (1076 + 1086 + 1093 + 1095 + 1097) 402,271 386,658 

1076 211000 ȾɈɆȺȶȿ ȾɍȽɈɊɈɑɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (ɨɞ 1077 ɞɨ 1085) 402,271 386,658 

1077 211100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɟɦɢɬɨɜɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 
    

1078 211200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 
    

1079 211300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ʁɚɜɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ 
    

1080 211400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ 
401,586 384,513 

1081 211500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɪɟɞɢɬɨɪɚ 
  4 

1082 211600 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɚɜɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 
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1083 211700 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɦɚʄɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ 
    

1084 211800 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ 
    

1085 211900 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɥɢɡɢɧɝɟ 
685 2,141 

1086 212000 ɋɌɊȺɇȿ ȾɍȽɈɊɈɑɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (ɨɞ 1087 ɞɨ 1092) 0 0 

1087 212100 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɫɬɪɚɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɟɦɢɬɨɜɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 
    

1088 212200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɢɯ ɜɥɚɞɚ 
    

1089 212300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ 
    

1090 212400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ 
    

1091 212500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɫɬɪɚɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɨɪɚ 
    

1092 212600 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɬɪɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ 
    

1093 213000 ȾɍȽɈɊɈɑɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺ (1094) 0 0 

1094 213100 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚ 
    

1095 214000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɈɌɉɅȺɌȿ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɁȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂ ɅɂɁɂɇȽ (1096) 0 0 

1096 214100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɡa ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɥɢɡɢɧɝ 
    

1097 215000 
ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɈɌɉɅȺɌȺ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺ ɉɈ ɄɈɆȿɊɐɂȳȺɅɇɂɆ ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȺɆȺ 
(1098) 

0 0 

1098 215100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚ ɩɨ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɦ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ 
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1099 220000 ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (1100 + 1109 + 1116) 0 0 

1100 221000 ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇȿ ȾɈɆȺȶȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (ɨɞ 1101 ɞɨ 1108) 0 0 

1101 221100 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɞɨɦɚʄɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɟɦɢɬɨɜɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 
    

1102 221200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 
    

1103 221300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ʁɚɜɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ 
    

1104 221400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ 
    

1105 221500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɪɟɞɢɬɨɪɚ 
    

1106 221600 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɚɜɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 
    

1107 221700 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɦɚʄɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ 
    

1108 221800 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ 
    

1109 222000 ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇȿ ɋɌɊȺɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (ɨɞ 1110 ɞɨ 1115) 0 0 

1110 222100 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɫɬɪɚɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɟɦɢɬɨɜɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 
    

1111 222200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɢɯ ɜɥɚɞɚ 
    

1112 222300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ 
    

1113 222400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ 
    

1114 222500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɫɬɪɚɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɨɪɚ 
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1115 222600 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɬɪɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ 
    

1116 223000 ɄɊȺɌɄɈɊɈɑɇȿ ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺ (1117) 0 0 

1117 223100 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚ 
    

1118 230000 
ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɊȺɋɏɈȾȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (1119 + 1125 + 1131 + 1137 + 1141+ 1147 + 
1153 + 1161 + 1167) 

31,723 8,707 

1119 231000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɁȺ ɉɅȺɌȿ ɂ ȾɈȾȺɌɄȿ (ɨɞ 1120 ɞɨ 1124) 25,162 5,862 

1120 231100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɟɬɨ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 
18,371 4,265 

1121 231200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 
2,293 423 

1122 231300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 
3,168 825 

1123 231400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 
1,160 304 

1124 231500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 
170 45 

1125 232000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɇȺɄɇȺȾȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ (ɨɞ 1126 ɞɨ 1130) 338 356 

1126 232100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
335 353 

1127 232200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
3 3 

1128 232300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
    

1129 232400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
    

1130 232500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
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1131 233000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɁȺ ɇȺȽɊȺȾȿ ɂ ɈɋɌȺɅȿ ɉɈɋȿȻɇȿ ɊȺɋɏɈȾȿ (ɨɞ 1132 ɞɨ 1136) 0 0 

1132 233100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚɬɚ ɧɚɝɪɚɞɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɨɫɟɛɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ 
    

1133 233200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɧɚɝɪɚɞɟ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɫɟɛɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 
    

1134 233300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɧɚɝɪɚɞɟ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɫɟɛɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 
    

1135 233400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɧɚɝɪɚɞɟ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɫɟɛɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 
    

1136 233500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɧɚɝɪɚɞɟ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɫɟɛɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 
    

1137 234000 
ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɋɈɐɂȳȺɅɇɂɏ ȾɈɉɊɂɇɈɋȺ ɇȺ ɌȿɊȿɌ ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ (ɨɞ 1138 ɞɨ 
1140) 

4,043 1,013 

1138 234100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 
2,713 709 

1139 234200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 
1,160 303 

1140 234300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 
170 1 

1141 235000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɇȺɄɇȺȾȺ ɍ ɇȺɌɍɊɂ (ɨɞ 1142 ɞɨ 1146) 70 64 

1142 235100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɧɚɤɧɚɞɚ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 
68   

1143 235200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 
2 64 

1144 235300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 
    

1145 235400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 
    

1146 235500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 
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1147 236000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɋɈɐɂȳȺɅɇȿ ɉɈɆɈȶɂ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ (ɨɞ 1148 ɞɨ 1152) 1,166 714 

1148 236100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚɬɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
717 441 

1149 236200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
75 49 

1150 236300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
257 158 

1151 236400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
102 62 

1152 236500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 
15 4 

1153 237000 ɋɅɍɀȻȿɇȺ ɉɍɌɈȼȺȵȺ ɂ ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ (ɨɞ 1154 ɞɨ 1160) 944 698 

1154 237100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚɬɚ ɡɚ ɫɥɭɠɛɟɧɚ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 
4   

1155 237200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɫɩɥɚɬɟ ɡɚ ɫɥɭɠɛɟɧɚ ɩɭɬɨɜɚʃɚ  
    

1156 237300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚɬɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
616 416 

1157 237400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɫɩɥɚɬɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
79 61 

1158 237500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
170 155 

1159 237600 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
67 62 

1160 237700 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
8 4 

1161 238000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɉɈɋɅȺɇɂɑɄɂɏ ȾɈȾȺɌȺɄȺ (ɨɞ 1162 ɞɨ 1166) 0 0 

1162 238100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢ ɩɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
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1163 238200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢ ɩɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1164 238300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɩɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1165 238400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɩɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1166 238500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɩɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1167 239000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɋɍȾɂȳɋɄɂɏ ȾɈȾȺɌȺɄȺ (ɨɞ 1168 ɞɨ 1172) 0 0 

1168 239100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢ ɫɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1169 239200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢ ɫɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1170 239300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɫɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1171 239400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɫɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1172 239500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɫɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ 
    

1173 240000 
ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɈɋɌȺɅɂɏ ɊȺɋɏɈȾȺ, ɂɁɍɁȿȼ ɊȺɋɏɈȾȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (1174 + 
1179+ 1184 + 1189 + 1192) 

7,822 9,580 

1174 241000 
ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɈɌɉɅȺɌȿ ɄȺɆȺɌȺ ɂ ɉɊȺɌȿȶɂɏ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 
1175 ɞɨ 1178) 463 387 

1175 241100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ 
463 387 

1176 241200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɤɚɦɚɬɚ 
    

1177 241300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɚɦɚɬɚ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ 
    

1178 241400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɚɬɟʄɢɯ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 
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1179 242000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȺ (ɨɞ 1180 ɞɨ 1183) 0 0 

1180 242100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ 
    

1181 242200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɚ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ 
    

1182 242300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɚ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ 
    

1183 242400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɚ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ 
    

1184 243000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɈ ɈɋɇɈȼɍ ȾɈɇȺɐɂȳȺ, ȾɈɌȺɐɂȳȺ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊȺ (ɨɞ 1185 ɞɨ 1188) 3,417 1,782 

1185 243100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ 
    

1186 243200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 
    

1187 243300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɬɪɚɧɫɮɟɪɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 
3,417 1,782 

1188 243400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 
    

1189 244000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ (1190 + 1191) 273 1,212 

1190 244100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨɞ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 
    

1191 244200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 
273 1,212 

1192 245000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɁȺ ɈɋɌȺɅȿ ɊȺɋɏɈȾȿ (ɨɞ 1193 ɞɨ 1197) 3,669 6,199 

1193 245100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 
    

1194 245200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɪɟɡɟ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ, ɤɚɡɧɟ ɢ ɤɚɦɚɬɟ 
3,669 6,199 
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1195 245300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɚɡɧɢ ɢ ɩɟɧɚɥɚ ɩɨ ɪɟɲɟʃɢɦɚ ɫɭɞɨɜɚ 
    

1196 245400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢ ɲɬɟɬɟ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ ɧɟɩɨɝɨɞɚ 
    

1197 245500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɢɥɢ ɩɨɜɪɟɞɚ ɧɚɧɟɬɢɯ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
    

1198 250000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɂɁ ɉɈɋɅɈȼȺȵȺ (1199 + 1203 + 1206 + 1208) 82,929 85,479 

1199 251000 ɉɊɂɆȴȿɇɂ ȺȼȺɇɋɂ, ȾȿɉɈɁɂɌɂ ɂ ɄȺɍɐɂȳȿ (ɨɞ 1200 ɞɨ 1202) 6,534 7,410 

1200 251100 ɉɪɢɦʂɟɧɢ ɚɜɚɧɫɢ 
    

1201 251200 ɉɪɢɦʂɟɧɢ ɞɟɩɨɡɢɬɢ 
6,534 7,410 

1202 251300 ɉɪɢɦʂɟɧɟ ɤɚɭɰɢʁɟ 
    

1203 252000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɉɊȿɆȺ ȾɈȻȺȼȴȺɑɂɆȺ (1204 + 1205) 75,091 77,656 

1204 252100 Ⱦɨɛɚɜʂɚɱɢ ɭ ɡɟɦʂɢ 
75,091 77,656 

1205 252200 Ⱦɨɛɚɜʂɚɱɢ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɭ 
    

1206 253000 ɈȻȺȼȿɁȿ ɁȺ ɂɁȾȺɌȿ ɑȿɄɈȼȿ ɂ ɈȻȼȿɁɇɂɐȿ (1207) 0 0 

1207 253100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɢɡɞɚɬɟ ɱɟɤɨɜɟ ɢ ɨɛɜɟɡɧɢɰɟ 
    

1208 254000 ɈɋɌȺɅȿ ɈȻȺȼȿɁȿ (1209 ɞɨ 1211) 1,304 413 

1209 254100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɢɡ ɨɞɧɨɫɚ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
1,245 359 

1210 254200 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɛɭџɟɬɚ 
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1211 254900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɢɡ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ 
59 54 

1212 290000 ɉȺɋɂȼɇȺ ȼɊȿɆȿɇɋɄȺ ɊȺɁȽɊȺɇɂɑȿȵȺ (1213) 108,024 1,248,863 

1213 291000 ɉȺɋɂȼɇȺ ȼɊȿɆȿɇɋɄȺ ɊȺɁȽɊȺɇɂɑȿȵȺ (ɨɞ 1214 ɞɨ 1217) 108,024 1,248,863 

1214 291100 Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 
38 38 

1215 291200 Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɥɚʄɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ 
5,381 24,199 

1216 291300 Ɉɛɪɚɱɭɧɚɬɢ ɧɟɧɚɩɥɚʄɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 
100,776 1,140,261 

1217 291900 Ɉɫɬɚɥɚ ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ 
1,829 84,365 

1218 300000 
ɄȺɉɂɌȺɅ, ɍɌȼɊЂɂȼȺȵȿ ɊȿɁɍɅɌȺɌȺ ɉɈɋɅɈȼȺȵȺ ɂ ȼȺɇȻɂɅȺɇɋɇȺ ȿȼɂȾȿɇɐɂȳȺ 

(1219 + 1229 - 1230 + 1231 - 1232 + 1233 - 1234) 
3,352,158 4,328,351 

1219 310000 ɄȺɉɂɌȺɅ (1220) 3,129,243 4,070,542 

1220 311000 ɄȺɉɂɌȺɅ (1221 + 1222 - 1223 + 1224 + 1225 - 1226 + 1227 + 1228) 3,129,243 4,070,542 

1221 311100 ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ 
3,250,861 3,989,336 

1222 311200 ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɡɚɥɢɯɚɦɚ 
4,758 5,496 

1223 311300 
ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ, ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɟ ɢɡ 
ɤɪɟɞɢɬɚ 401,586 382,513 

1224 311400 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 
275,210 458,223 

1225 311500 ɂɡɜɨɪɢ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
    

1226 311600 ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɬɨɤɭ ʁɟɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 
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1227 311700 ɉɪɟɧɟɬɚ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ 
    

1228 311900 Ɉɫɬɚɥɢ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ ɢɡɜɨɪɢ 
    

1229 321121 ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ – ɫɭɮɢɰɢɬ 
222,915 257,809 

1230 321122 Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ – ɞɟɮɢɰɢɬ 
    

1231 321311 ɇɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ 
    

1232 321312 Ⱦɟɮɢɰɢɬ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ 
    

    ɉɊɈɆȿɇȿ ɍ ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ ɂ ɈȻɂɆɍ 
    

1233   ɉɈɁɂɌɂȼɇȿ ɉɊɈɆȿɇȿ ɍ ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ ɂ ɈȻɂɆɍ (1235 + 1237 - 1236 - 1238) 
0 0 

1234   ɇȿȽȺɌɂȼɇȿ ɉɊɈɆȿɇȿ ɍ ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ ɂ ɈȻɂɆɍ (1236 + 1238 - 1235 - 1237) 
0 0 

1235 330000 ȾɈȻɂɌɂ ɄɈȳȿ ɋɍ ɊȿɁɍɅɌȺɌ ɉɊɈɆȿɇȿ ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ - ɉɈɌɊȺɀɇɂ ɋȺɅȾɈ 
    

1236 330000 ȾɈȻɂɌɂ ɄɈȳȿ ɋɍ ɊȿɁɍɅɌȺɌ ɉɊɈɆȿɇȿ ȼɊȿȾɇɈɋɌɂ - ȾɍȽɈȼɇɂ ɋȺɅȾɈ 
    

1237 340000 ȾɊɍȽȿ ɉɊɈɆȿɇȿ ɍ ɈȻɂɆɍ - ɉɈɌɊȺɀɇɂ ɋȺɅȾɈ 
    

1238 340000 ȾɊɍȽȿ ɉɊɈɆȿɇȿ ɍ ɈȻɂɆɍ - ȾɍȽɈȼɇɂ ɋȺɅȾɈ 
    

1239   ɍɄɍɉɇȺ ɉȺɋɂȼȺ (1074 + 1218) 3,984,927 6,067,638 

1240 352000 ȼȺɇȻɂɅȺɇɋɇȺ ɉȺɋɂȼȺ  
11,056 9,338 
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ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

ȺɄɌɂȼȺ 6.067.638 ɉȺɋɂȼȺ 6.067.638 

00 ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ  4.011.990 20 ɈȻȺȼȿɁȿ  1.739.287 

01 

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ 
ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ  4.006.494 21 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ  386.658 

   22 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ  

02 ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɡɚɥɢɯɚɦɚ   5.496 23 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ  8.707 

10 ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ  2.055.648 24 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɫɬɚɥɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ  9.580 

11 Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  458.223 25 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɢɡ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ  85.479 

12 

ɇɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɩɥɟɦɟɧɢɬɢ ɦɟɬɚɥɢ, 
ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ 
ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ  1.491.679 29 ɉɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ  1.248.863 

13 Ⱥɤɬɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ  105.746 30 

ɄȺɉɂɌȺɅ, ɍɌȼɊЂɂȼȺȵȿ 
ɊȿɁɍɅɌȺɌȺ ɉɈɋɅɈȼȺȵȺ 4.328.351 

     31 Ʉɚɩɢɬɚɥ  4.070.542 

     321121 ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ-ɫɭɮɢɰɢɬ  257.809 

     321311 

ɇɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ   

 

 

 

ɑɥɚɧ 5. 
 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ (ɨɛɪɚɡɚɰ ɛɪɨʁ 2) ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1. ʁɚɧɭɚɪɚ ɞɨ 31. ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ: 
 

1.ɍɤɭɩɧɨ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ (7+8)  2.647.331 

2.ɍɤɭɩɧɨ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ 

    ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ (4+5)                                         2.592.800 
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3. ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ - (ɪɟɞ. ɛɪ.1 - ɪɟɞ. ɛɪ.2)            54.531 

4. Ʉɨɪɢɝɨɜɚɧ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ - (ɭɜɟʄɚɧ ɡɚ ɩɪɢɯɨɞɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɟ ɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ, ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ, 
ɩɨɡɢɬɢɜɧɟ ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ ɢ ɭɦɚʃɟɧɟ ɡɚ ɢɡɞɚɬɤɟ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ)  ((7+8+9+3) - (4+5+6))   

((2.637.846+9.485+150.000+222.915) - (2.171.760+421.040+169.637)) = 257.809 

 

 ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2001   
ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (2002 + 2106) 2,522,626 2,647,331 

2002 700000 
ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ                                                                                               (2003 + 
2047 + 2057 + 2069 + 2094 + 2099 + 2103) 

2,405,996 2,637,846 

2003 710000 
ɉɈɊȿɁɂ                                                                                                                          (2004 + 

2008 + 2010 + 2017 + 2023 + 2030 + 2033 + 2040) 
1,683,338 1,804,579 

2004 711000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȾɈɏɈȾȺɄ, ȾɈȻɂɌ ɂ ɄȺɉɂɌȺɅɇȿ ȾɈȻɂɌɄȿ (ɨɞ 2005 ɞɨ 2007) 1,300,197 1,368,382 

2005 711100 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɮɢɡɢɱɤɚ ɥɢɰɚ 1,300,197 1,368,382 

2006 711200 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɪɚɜɧɚ ɥɢɰɚ     

2007 711300 
ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɪɚɡɜɪɫɬɚɬɢ ɢɡɦɟђɭ 
ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

    

2008 712000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɎɈɇȾ ɁȺɊȺȾȺ (2009) 7 23 

2009 712100 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 7 23 

2010 713000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɂɆɈȼɂɇɍ (ɨɞ 2011 ɞɨ 2016) 270,968 314,290 

2011 713100 ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 217,293 254,519 

2012 713200 ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɧɟɬɨ ɢɦɨɜɢɧɭ     
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Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2013 713300 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɡɚɨɫɬɚɜɲɬɢɧɭ, ɧɚɫɥɟђɟ ɢ ɩɨɤɥɨɧ 7,637 11,127 

2014 713400 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 46,038 48,644 

2015 713500 Ⱦɪɭɝɢ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ     

2016 713600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ     

2017 714000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȾɈȻɊȺ ɂ ɍɋɅɍȽȿ (ɨɞ 2018 ɞɨ 2022) 71,974 77,140 

2018 714100 Ɉɩɲɬɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ     

2019 714300 Ⱦɨɛɢɬ ɮɢɫɤɚɥɧɢɯ ɦɨɧɨɩɨɥɚ     

2020 714400 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 416 980 

2021 714500 
ɉɨɪɟɡɢ, ɬɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɭ ɞɨɛɚɪɚ, ɧɚ ɞɨɡɜɨɥɭ ɞɚ ɫɟ ɞɨɛɪɚ ɭɩɨɬɪɟɛʂɚɜɚʁɭ ɢɥɢ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɨɛɚɜʂɚʁɭ 

71,558 76,160 

2022 714600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ     

2023 715000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɍ ɌɊȽɈȼɂɇɍ ɂ ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȿ (ɨɞ 2024 ɞɨ 2029) 1,704 4,051 

2024 715100 ɐɚɪɢɧɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɭɜɨɡɧɟ ɞɚɠɛɢɧɟ     

2025 715200 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɡɜɨɡ     

2026 715300 Ⱦɨɛɢɬ ɢɡɜɨɡɧɢɯ ɢɥɢ ɭɜɨɡɧɢɯ ɦɨɧɨɩɨɥɚ     

2027 715400 Ⱦɨɛɢɬ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɡɥɢɤɟ ɢɡɦɟђɭ ɤɭɩɨɜɧɨɝ ɢ ɩɪɨɞɚʁɧɨɝ ɞɟɜɢɡɧɨɝ ɤɭɪɫɚ 1,704 4,051 

2028 715500 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɪɨɞɚʁɭ ɢɥɢ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɞɟɜɢɡɚ     
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Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2029 715600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ     

2030 716000 ȾɊɍȽɂ ɉɈɊȿɁɂ (2031 + 2032) 38,488 40,693 

2031 716100 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɩɥɚʄɚʁɭ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟɬɧɢɰɢ 38,488 40,693 

2032 716200 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɨɫɬɚɥɚ ɥɢɰɚ ɢɥɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɬɢ     

2033 717000 ȺɄɐɂɁȿ (ɨɞ 2034 ɞɨ 2039) 0 0 

2034 717100 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɞɟɪɢɜɚɬɟ ɧɚɮɬɟ     

2035 717200 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɞɭɜɚɧɫɤɟ ɩɪɟɪɚђɟɜɢɧɟ     

2036 717300 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɚɥɤɨɯɨɥɧɚ ɩɢʄɚ     

2037 717400 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɨɫɜɟɠɚɜɚʁɭʄɚ ɛɟɡɚɥɤɨɯɨɥɧɚ ɩɢʄɚ     

2038 717500 Ⱥɤɰɢɡɚ ɧɚ ɤɚɮɭ     

2039 717600 Ⱦɪɭɝɟ ɚɤɰɢɡɟ     

2040 719000 
ȳȿȾɇɈɄɊȺɌɇɂ ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȿɄɋɌɊȺ ɉɊɈɎɂɌ ɂ ȿɄɋɌɊȺ ɂɆɈȼɂɇɍ ɋɌȿɑȿɇɍ 
ɄɈɊɂɒȶȿȵȿɆ ɉɈɋȿȻɇɂɏ ɉɈȽɈȾɇɈɋɌɂ (ɨɞ 2041 ɞɨ 2046) 0 0 

2041 719100 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ     

2042 719200 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ     

2043 719300 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟɞɢɜ ɢɡɦɟђɭ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ 
ɥɢɰɚ 

    

2044 719400 Ɉɫɬɚɥɢ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ     
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Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2045 719500 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɩɪɟɞɭɡɟɬɧɢɰɢ     

2046 719600 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɞɪɭɝɚ ɢɥɢ ɧɟɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɧɚ ɥɢɰɚ     

2047 720000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ (2048 + 2053) 0 0 

2048 721000 ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ (ɨɞ 2049 ɞɨ 2052) 0 0 

2049 721100 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ     

2050 721200 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɚɰɚ     

2051 721300 
Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɨɛɚɜʂɚʁɭ ɫɚɦɨɫɬɚɥɧɭ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬ ɢ 
ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɥɢɰɚ 

    

2052 721400 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɪɚɡɜɪɫɬɚɬɢ     

2053 722000 ɈɋɌȺɅɂ ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ (ɨɞ 2054 ɞɨ 2056) 0 0 

2054 722100 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɨɫɢɝɭɪɚɧɢɤɚ     

2055 722200 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɩɨɫɥɨɞɚɜɚɰɚ     

2056 722300 ɂɦɩɭɬɢɪɚɧɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ     

2057 730000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ, ɉɈɆɈȶɂ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (2058 + 2061 + 2066) 275,823 406,136 

2058 731000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɈȾ ɂɇɈɋɌɊȺɇɂɏ ȾɊɀȺȼȺ (2059 + 2060) 0 8,660 

2059 731100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ     

2060 731200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ   8,660 
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Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2061 732000 
ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɂ ɉɈɆɈȶɂ ɈȾ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɂɏ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ (ɨɞ 2062 ɞɨ 
2065) 

1,208 86,483 

2062 732100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 977 9,949 

2063 732200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 231 76,534 

2064 732300 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ȿɍ     

2065 732400 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ȿɍ     

2066 733000 ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈȾ ȾɊɍȽɂɏ ɇɂȼɈȺ ȼɅȺɋɌɂ (2067 + 2068) 274,615 310,993 

2067 733100 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 259,176 272,135 

2068 733200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 15,439 38,858 

2069 740000 ȾɊɍȽɂ ɉɊɂɏɈȾɂ (2070 + 2077 + 2082 + 2089 + 2092) 432,368 414,124 

2070 741000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 2071 ɞɨ 2076) 86,488 77,265 

2071 741100 Ʉɚɦɚɬɟ 9,213 10,501 

2072 741200 Ⱦɢɜɢɞɟɧɞɟ 12,224 7,274 

2073 741300 ɉɨɜɥɚɱɟʃɟ ɩɪɢɯɨɞɚ ɨɞ ɤɜɚɡɢ ɤɨɪɩɨɪɚɰɢʁɚ     

2074 741400 ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɢ ɩɪɢɩɚɞɚ ɢɦɚɨɰɢɦɚ ɩɨɥɢɫɚ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ   303 

2075 741500 Ɂɚɤɭɩ ɧɟɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 65,051 59,187 

2076 741600 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ     
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Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2077 742000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɈȻȺɊȺ ɂ ɍɋɅɍȽȺ (ɨɞ 2078 ɞɨ 2081) 285,686 275,529 

2078 742100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɢɥɢ ɡɚɤɭɩɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɬɪɠɢɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 270,058 257,624 

2079 742200 Ɍɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 11,202 12,233 

2080 742300 ɋɩɨɪɟɞɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɤɨʁɟ ɜɪɲɟ ɞɪɠɚɜɧɟ ɧɟɬɪɠɢɲɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 4,426 5,672 

2081 742400 ɂɦɩɭɬɢɪɚɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ     

2082 743000 ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɈȾɍɁȿɌȺ ɂɆɈȼɂɇɋɄȺ ɄɈɊɂɋɌ (ɨɞ 2083 ɞɨ 2088) 18,757 21,491 

2083 743100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɤɪɢɜɢɱɧɚ ɞɟɥɚ      

2084 743200 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɩɪɟɫɬɭɩɟ     

2085 743300 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɟɤɪɲɚʁɟ 16,726 21,491 

2086 743400 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɟɧɚɥɚ     

2087 743500 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɨɞɭɡɟɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɟ ɤɨɪɢɫɬɢ     

2088 743900 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɨɞɭɡɟɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɟ ɤɨɪɢɫɬɢ 2,031   

2089 744000 ȾɈȻɊɈȼɈȴɇɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈȾ ɎɂɁɂɑɄɂɏ ɂ ɉɊȺȼɇɂɏ ɅɂɐȺ (2090 + 2091) 3,379 24,857 

2090 744100 Ɍɟɤɭʄɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 3,379 1,365 

2091 744200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ   23,492 

2092 745000 ɆȿɒɈȼɂɌɂ ɂ ɇȿɈȾɊȿЂȿɇɂ ɉɊɂɏɈȾɂ (2093) 38,058 14,982 
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2093 745100 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 38,058 14,982 

2094 770000 ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ (2095 + 2097) 3,848 1,756 

2095 771000 ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ (2096) 2,358 0 

2096 771100 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 2,358   

2097 772000 
ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ ɂɁ ɉɊȿɌɏɈȾɇȿ 
ȽɈȾɂɇȿ (2098) 1,490 1,756 

2098 772100 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 1,490 1,756 

2099 780000 ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɂɁɆȿЂɍ ȻɍȹȿɌɋɄɂɏ ɄɈɊɂɋɇɂɄȺ ɇȺ ɂɋɌɈɆ ɇɂȼɈɍ (2100) 7,595 7,613 

2100 781000 
ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɂɁɆȿЂɍ ȻɍȹȿɌɋɄɂɏ ɄɈɊɂɋɇɂɄȺ ɇȺ ɂɋɌɈɆ ɇɂȼɈɍ 
(2101 + 2102) 

7,595 7,613 

2101 781100 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 7,595 7,613 

2102 781300 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ     

2103 790000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (2104) 3,024 3,638 

2104 791000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (2105) 3,024 3,638 

2105 791100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3,024 3,638 

2106 800000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (2107 + 2114 + 2121 + 
2124) 

116,630 9,485 

2107 810000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (2108 + 2110 + 2112) 116,323 9,226 

2108 811000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɉɈɄɊȿɌɇɈɋɌɂ (2109) 116,323 9,226 
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2109 811100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 116,323 9,226 

2110 812000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈɄɊȿɌɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (2111) 0 0 

2111 812100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɤɪɟɬɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

2112 813000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɌȺɅɂɏ ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (2113) 0 0 

2113 813100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ     

2114 820000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ (2115 + 2117 + 2119) 307 259 

2115 821000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻɇɂɏ ɊȿɁȿɊȼɂ (2116) 0 0 

2116 821100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɧɢɯ ɪɟɡɟɪɜɢ     

2117 822000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (2118) 45 30 

2118 822100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 45 30 

2119 823000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (2120) 262 229 

2120 823100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 262 229 

2121 830000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (2122) 0 0 

2122 831000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (2123) 0 0 

2123 831100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

2124 840000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɊɂɊɈȾɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (2125 + 2127 + 2129) 0 0 
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2125 841000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȿɆȴɂɒɌȺ (2126) 0 0 

2126 841100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɟɦʂɢɲɬɚ     

2127 842000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈȾɁȿɆɇɂɏ ȻɅȺȽȺ (2128) 0 0 

2128 842100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɞɡɟɦɧɢɯ ɛɥɚɝɚ     

2129 843000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɒɍɆȺ ɂ ȼɈȾȺ (2130) 0 0 

2130 843100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ     

2131   ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɍ ɂɆɈȼɂɇɍ (2132 + 2300) 2,509,870 2,592,800 

2132 400000 ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ  (2133 + 2155 + 2200 + 2215 + 2239 + 2252 + 2268 + 2283) 2,113,102 2,171,760 

2133 410000 ɊȺɋɏɈȾɂ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (2134 + 2136 + 2140 + 2142 + 2147 + 2149 + 2151 + 2153) 559,012 592,203 

2134 411000 ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) (2135) 436,078 478,337 

2135 411100 ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 436,078 478,337 

2136 412000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ (ɨɞ 2137 ɞɨ 2139) 78,318 85,025 

2137 412100 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ  52,522 57,012 

2138 412200 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 22,517 24,453 

2139 412300 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ 3,279 3,560 

2140 413000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ (2141) 1,062 887 
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2141 413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1,062 887 

2142 414000 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ (ɨɞ 2143 ɞɨ 2146) 21,071 10,512 

2143 414100 ɂɫɩɥɚɬɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɜɪɟɦɟ ɨɞɫɭɫɬɜɨɜɚʃɚ ɫ ɩɨɫɥɚ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɮɨɧɞɨɜɚ 1,935 3,297 

2144 414200 Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɞɟɰɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ     

2145 414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 17,095 5,055 

2146 414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

2,041 2,160 

2147 415000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (2148) 7,590 7,996 

2148 415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 7,590 7,996 

2149 416000 ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (2150) 14,893 9,446 

2150 416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 14,893 9,446 

2151 417000 ɉɈɋɅȺɇɂɑɄɂ ȾɈȾȺɌȺɄ (2152) 0 0 

2152 417100 ɉɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ     

2153 418000 ɋɍȾɂȳɋɄɂ ȾɈȾȺɌȺɄ (2154) 0 0 

2154 418100 ɋɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ     

2155 420000 ɄɈɊɂɒȶȿȵȿ ɍɋɅɍȽȺ ɂ ɊɈȻȺ (2156 + 2164 + 2170 + 2179 + 2187 + 2190) 975,364 977,423 

2156 421000 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ (ɨɞ 2157 ɞɨ 2163) 274,807 230,515 
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2157 421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 4,400 4,441 

2158 421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 154,581 110,287 

2159 421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 100,417 99,266 

2160 421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 12,220 13,217 

2161 421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 2,604 2,904 

2162 421600 Ɂɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ 355 281 

2163 421900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 230 119 

2164 422000 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ (ɨɞ 2165 ɞɨ 2169) 5,778 7,033 

2165 422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 4,516 5,827 

2166 422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 321 1,040 

2167 422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 840 76 

2168 422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ     

2169 422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 101 90 

2170 423000 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ (ɨɞ 2171 ɞɨ 2178) 238,560 263,115 

2171 423100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,601 1,720 

2172 423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 5,860 5,561 
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2173 423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 4,085 4,157 

2174 423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 17,948 18,922 

2175 423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 25,095 29,034 

2176 423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 2,215 1,779 

2177 423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 4,960 6,029 

2178 423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 176,796 195,913 

2179 424000 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ (ɨɞ 2180 ɞɨ 2186) 116,242 106,599 

2180 424100 ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 2,348 1,430 

2181 424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 15,840 18,156 

2182 424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,500 1,588 

2183 424400 ɍɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɚɭɬɨɩɭɬɟɜɚ     

2184 424500 ɍɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɯ ɩɚɪɤɨɜɚ ɢ ɩɪɢɪɨɞɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 190   

2185 424600 ɍɫɥɭɝɟ ɨɱɭɜɚʃɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɧɚɭɤɟ ɢ ɝɟɨɞɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 21,386 24,987 

2186 424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 74,978 60,438 

2187 425000 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ (ɍɋɅɍȽȿ ɂ ɆȺɌȿɊɂȳȺɅɂ) (2188 + 2189) 287,535 313,617 

2188 425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 261,465 282,862 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2189 425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 26,070 30,755 

2190 426000 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ (ɨɞ 2191 ɞɨ 2199) 52,442 56,544 

2191 426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 9,155 7,916 

2192 426200 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ      

2193 426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 2,407 2,516 

2194 426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 5,269 5,693 

2195 426500 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɱɭɜɚʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɢ ɧɚɭɤɭ     

2196 426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 5,798 7,407 

2197 426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 7 95 

2198 426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 19,041 25,542 

2199 426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 10,765 7,375 

2200 430000 
ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɂ ɍɉɈɌɊȿȻȺ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȺȾ  (2201 + 2205 + 2207 + 2209 + 

2213) 
0 0 

2201 431000 ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȺ ɂ ɈɉɊȿɆȿ (ɨɞ 2202 ɞɨ 2204) 0 0 

2202 431100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢx ɨɛʁɟɤɚɬɚ     

2203 431200 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɩɪɟɦɟ     

2204 431300 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɚ ɢ ɨɩɪɟɦɟ     
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2205 432000 ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȿ ɈɉɊȿɆȿ (ɨɞ 2206) 0 0 

2206 432100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɤɭɥɬɢɜɢɫɚɧɟ ɨɩɪɟɦɟ     

2207 433000 ɍɉɈɌɊȿȻȺ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (2208) 0 0 

2208 433100 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

2209 434000 ɍɉɈɌɊȿȻȺ ɉɊɂɊɈȾɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 2210 ɞɨ 2212) 0 0 

2210 434100 ɍɩɨɬɪɟɛa ɡɟɦʂɢɲɬɚ     

2211 434200 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɩɨɞɡɟɦɧɨɝ ɛɥɚɝɚ     

2212 434300 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ     

2213 435000 ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 2214) 0 0 

2214 435100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

2215 440000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ɄȺɆȺɌȺ ɂ ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ 
(2216 + 2226 + 2233 + 2235) 

15,968 7,089 

2216 441000 ɈɌɉɅȺɌȿ ȾɈɆȺȶɂɏ ɄȺɆȺɌȺ (ɨɞ 2117 ɞɨ 2225) 9,722 6,452 

2217 441100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ     

2218 441200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

2219 441300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

2220 441400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 9,722 6,452 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2221 441500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

2222 441600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

2223 441700 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ     

2224 441800 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɦɟɧɢɰɟ     

2225 441900 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ     

2226 442000 ɈɌɉɅȺɌȺ ɋɌɊȺɇɂɏ ɄȺɆȺɌȺ (ɨɞ 2227 ɞɨ 2232) 0 0 

2227 442100 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɟɦɢɬɨɜɚɧɟ ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ 
ɬɪɠɢɲɬɭ 

    

2228 442200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

2229 442300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

2230 442400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

2231 442500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɫɬɪɚɧɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

2232 442600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ     

2233 443000 ɈɌɉɅȺɌȺ ɄȺɆȺɌȺ ɉɈ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ (2234) 0 0 

2234 443100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ     

2235 444000 ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 2236 ɞɨ 2238) 6,246 637 

2236 444100 ɇɟɝɚɬɢɜɧɟ ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 6,243 635 



 35 

Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2237 444200 Ʉɚɡɧɟ ɡɚ ɤɚɲʃɟʃɟ 3 2 

2238 444300 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ     

2239 450000 ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ (2240 + 2243 + 2246 + 2249) 50,613 109,380 

2240 451000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ ɂ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (2241 + 2242) 

50,613 109,380 

2241 451100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 50,613 109,380 

2242 451200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

2243 452000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ɉɊɂȼȺɌɇɂɆ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ  ɂɇɋɌɂɌɍɐɂȳȺɆȺ (2244 + 
2245) 

0 0 

2244 452100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

2245 452200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

2246 453000 ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ  ɂɇɋɌɂɌɍɐɂȳȺɆȺ (2247 + 2248) 0 0 

2247 453100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

2248 453200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

2249 454000 ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ɉɊɂȼȺɌɇɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ (2250 + 2251) 0 0 

2250 454100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

2251 454200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

2252 460000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ, ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (2253 + 2256 + 2259 + 2262 + 2265) 239,353 294,702 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2253 461000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɋɌɊȺɇɂɆ ȼɅȺȾȺɆȺ (2254 + 2255) 0 0 

2254 461100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

2255 461200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

2256 462000 ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɂɆ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (2257 + 2258) 0 0 

2257 462100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

2258 462200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

2259 463000 ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ ȼɅȺɋɌɂ (2260 + 2261) 178,729 185,609 

2260 463100 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 166,955 170,099 

2261 463200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 11,774 15,510 

2262 464000 
ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ ɈȻȺȼȿɁɇɈȽ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ 
(2263 + 2264) 

1,794 15,998 

2263 464100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ   13,000 

2264 464200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 1,794 2,998 

2265 465000 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (2266 + 2267) 58,830 93,095 

2266 465100 Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 58,830 93,095 

2267 465200 Ɉɫɬɚɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ     

2268 470000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ ɂ ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ɁȺɒɌɂɌȺ (2269 + 2273) 69,159 78,606 
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2269 471000 
ɉɊȺȼȺ ɂɁ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ (ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȿ ɈȻȺȼȿɁɇɈȽ 
ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ) (ɨɞ 2270 ɞɨ 2272) 0 0 

2270 471100 ɉɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɢɫɩɥɚʄɭʁɭ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ     

2271 471200 ɉɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɢɫɩɥɚʄɭʁɭ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɩɪɭɠɚɨɰɢɦɚ ɭɫɥɭɝɚ     

2272 471900 
Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɞɪɭɝɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɡɚ ɞɨɩɪɢɧɨɫɟ ɡɚ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 

    

2273 472000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (ɨɞ 2274 ɞɨ 2282) 69,159 78,606 

2274 472100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɛɨɥɟɫɬɢ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɧɨɫɬɢ 599 524 

2275 472200 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ      

2276 472300 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɞɟɰɭ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɭ  28,093 26,305 

2277 472400 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ      

2278 472500 ɋɬɚɪɨɫɧɟ ɢ ɩɨɪɨɞɢɱɧɟ ɩɟɧɡɢʁɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ     

2279 472600 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɫɦɪɬɢ     

2280 472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ  20,651 23,196 

2281 472800 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɬɚɧɨɜɚʃɟ ɢ ɠɢɜɨɬ  4,440 14,824 

2282 472900 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 15,376 13,757 

2283 480000 ɈɋɌȺɅɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (2284 + 2287 + 2291 + 2293 + 2296 + 2298) 203,633 112,357 

2284 481000 ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (2285 + 2286) 96,393 66,330 
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2285 481100 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɤɨʁɟ ɩɪɭɠɚʁɭ ɩɨɦɨʄ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ 5   

2286 481900 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 96,388 66,330 

2287 482000 ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ, ɉȿɇȺɅɂ ɂ ɄȺɆȺɌȿ (ɨɞ 2288 ɞɨ 2290) 23,194 16,463 

2288 482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 21,202 15,783 

2289 482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 1,965 674 

2290 482300 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɤɚɦɚɬɟ 27 6 

2291 483000 ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ (2292) 81,557 29,281 

2292 483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 81,557 29,281 

2293 484000 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ 
ȿɅȿɆȿɇɌȺɊɇɂɏ ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊɍȽɂɏ ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ ɍɁɊɈɄȺ 
(2294 + 2295) 

2,231 0 

2294 484100 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ ɧɟɩɨɝɨɞɚ 2,231   

2295 484200 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɨɞ ɞɢɜʂɚɱɢ     

2296 485000 
ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ (2297) 258 283 

2297 485100 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɧɟɬɭ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 258 283 

2298 489000 
ɊȺɋɏɈȾɂ ɄɈȳɂ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȳɍ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ 
ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (2299) 0 0 

2299 489100 
Ɋɚɫɯɨɞɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʁɭ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ 
ɩɥɚɧɚ 

    

2300 500000 ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɍ ɂɆɈȼɂɇɍ (2301 + 2323 + 2332 + 2335 + 2343) 396,768 421,040 
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2301 510000 ɈɋɇɈȼɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ (2302 + 2307 + 2317 + 2319 + 2321) 394,103 418,173 

2302 511000 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ (ɨɞ 2303 ɞɨ 2306) 358,421 377,353 

2303 511100 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 603 3,818 

2304 511200 ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 209,529 195,758 

2305 511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 140,188 158,226 

2306 511400 ɉɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 8,101 19,551 

2307 512000 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (ɨɞ 2308 ɞɨ 2316) 34,282 38,419 

2308 512100 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 3,882 4,746 

2309 512200 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ 22,628 18,802 

2310 512300 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ     

2311 512400 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ   802 

2312 512500 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɚ ɨɩɪɟɦɚ   10,270 

2313 512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 7,177 2,467 

2314 512700 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɜɨʁɫɤɭ     

2315 512800 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ 595 1,332 

2316 512900 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɭ, ɦɨɬɨɪɧɚ, ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɚ ɢ ɧɟɦɨɬɨɪɧɚ ɨɩɪɟɦɚ     
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2317 513000 ɈɋɌȺɅȿ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (2318) 0 0 

2318 513100 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ     

2319 514000 ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (2320) 0 0 

2320 514100 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ     

2321 515000 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (2322) 1,400 2,401 

2322 515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1,400 2,401 

2323 520000 ɁȺɅɂɏȿ (2324 + 2326 + 2330) 2,665 2,867 

2324 521000 ɊɈȻɇȿ ɊȿɁȿɊȼȿ (2325) 0 0 

2325 521100 Ɋɨɛɧɟ ɪɟɡɟɪɜɟ     

2326 522000 ɁȺɅɂɏȿ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (ɨɞ 2327 ɞɨ 2329) 0 0 

2327 522100 Ɂɚɥɢɯɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ     

2328 522200 Ɂɚɥɢɯɟ ɧɟɞɨɜɪɲɟɧɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ     

2329 522300 Ɂɚɥɢɯɟ ɝɨɬɨɜɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ     

2330 523000 ɁȺɅɂɏȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (2331) 2,665 2,867 

2331 523100 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2,665 2,867 

2332 530000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (2333) 0 0 
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2333 531000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (2334) 0 0 

2334 531100 Ⱦɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

2335 540000 ɉɊɂɊɈȾɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (2336 + 2338 + 2340) 0 0 

2336 541000 ɁȿɆȴɂɒɌȿ (2337) 0 0 

2337 541100 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ     

2338 542000 ɊɍȾɇȺ ȻɈȽȺɌɋɌȼȺ (2339) 0 0 

2339 542100 Ʉɨɩɨɜɢ     

2340 543000 ɒɍɆȿ ɂ ȼɈȾȿ (2341 + 2342) 0 0 

2341 543100 ɒɭɦɟ     

2342 543200 ȼɨɞɟ     

2343 550000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (2344) 0 0 

2344 551000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (2345) 0 0 

2345 551100 
ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

    

    ɍɌȼɊЂɂȼȺȵȿ ɊȿɁɍɅɌȺɌȺ ɉɈɋɅɈȼȺȵȺ      

2346   ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ - ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ (2001 - 2131)  12,756 54,531 
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Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

2347   Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ - ɛɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ (2131 - 2001)  0 0 

2348   
ɄɈɊɂȽɈȼȺȵȿ ȼɂɒɄȺ, ɈȾɇɈɋɇɈ ɆȺȵɄȺ ɉɊɂɏɈȾȺ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ (ɨɞ 2349 
ɞɨ 2353) 437,532 372,915 

2349   
Ⱦɟɨ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɨɝ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ 
ɩɨɤɪɢʄɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

237,103 222,915 

2350   
Ⱦɟɨ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɟ ɤɨʁɢ ʁɟ ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ 

    

2351   
Ⱦɟɨ ɩɪɟɧɟɬɢɯ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ 
ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

    

2352   
ɂɡɧɨɫ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ,  
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɢɯ ɢɡ ɤɪɟɞɢɬɚ 

200,429 150,000 

2353   
ɂɡɧɨɫ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢɨɧɢɯ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɞɚɬɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ 
ɩɨɤɪɢʄɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

    

2354   
ɉɈɄɊɂȶȿ ɂɁȼɊɒȿɇɂɏ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ ɌȿɄɍȶɂɏ ɉɊɂɏɈȾȺ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ 
(2355 + 2356) 

227,373 169,637 

2355   
ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ 
ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ 

167,379 169,637 

2356   
ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ 
ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 

59,994   

2357 321121 
ȼɂɒȺɄ ɉɊɂɏɈȾȺ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ – ɋɍɎɂɐɂɌ  
(2346 + 2348 - 2354) > 0 ɢɥɢ (2348 - 2347 - 2354) > 0 

222,915 257,809 

2358 321122 ɆȺȵȺɄ ɉɊɂɏɈȾȺ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ - ȾȿɎɂɐɂɌ (2347 - 2348 + 2354) > 0 0 0 

2359   
ȼɂɒȺɄ ɉɊɂɏɈȾȺ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ – ɋɍɎɂɐɂɌ (ɁȺ ɉɊȿɇɈɋ ɍ ɇȺɊȿȾɇɍ 
ȽɈȾɂɇɍ) (2360 + 2361 = 2357) 0 257,809 

2360   Ⱦɟɨ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɨɩɪɟɞɟʂɟɧ ɡɚ ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ   236,990 

2361   ɇɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɢ ɞɟɨ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɡɚ ɩɪɟɧɨɫ ɭ ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ    20,819 
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ɑɥɚɧ 6. 
 

 Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ, ɩɪɢɦɚɪɧɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɢ ɭɤɭɩɧɢ ɮɢɫɤɚɥɧɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɛɭџɟɬɚ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɭ ɫɥɟɞɟʄɢɦ ɢɡɧɨɫɢɦɚ ɢ ɬɨ: 

ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

        Oɉɂɋ 
ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 

ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ Ȼɭџɟɬɫɤɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

1 2 3 

I ɭɤɭɩɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ II+III 3+7+8+9 3.020.246 

II ɭɤɭɩɧɚ ɩɪɢɦɚʃɚ 1+2+3 7+8+9 2.797.331 

1.ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 7 2.637.846 

Ɉɞ ɤɨʁɢɯ ɫɭ 1.1 ɤɚɦɚɬɟ 7411 10.501 

2. ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ 8 9.485 

3. ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ 9 150.000 

3.1 ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ 92 - 

III ɩɪɟɧɟɬɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 3 222.915 

IV ɭɤɭɩɧɢ ɢɡɞɚɰɢ 4+5+6 4+5+6 2.762.437 

4. ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 4 2.171.760 

Ɉɞ ɱɟɝɚ ɨɬɩɥɚɬɚ 4.1 ɤɚɦɚɬɚ 44 7.089 

5. ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 5 421.040 

6. ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ 6 169.637 

6.1 ɧɚɛɚɜɤɚ ɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ 62 - 

V ɍɄɍɉɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɦɢɧɭɫ ɍɄɍɉɇɂ ɂɁȾȺɐɂ (3+7+8+9)-(4+5+6) 257.809 

VI ȻɍȹȿɌɋɄɂ ɋɍɎɂɐɂɌ (1+2)- (4+5) (7+8)-(4+5) 54.531 

VII ɉɊɂɆȺɊɇɂ ȾȿɎɂɐɂɌ (ɍɄɍɉɇɂ ɉɊɂɏɈȾɂ ɍɆȺȵȿɇɂ ɁȺ ɇȺɉɅȺȶȿɇȿ ɄȺɆȺɌȿ Ɇɢɧɭɫ 
ɍɄɍɉɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɍɆȺȵȿɇɂ ɁȺ ɉɅȺȶȿɇȿ ɄȺɆȺɌȿ) (VI- (1.1-4.1)) 

(7-7411+8)-(4-44+5) 51.119 

VIII ɍɄɍɉɇɂ ɎɂɋɄȺɅɇɂ ɊȿɁɍɅɌȺɌ(VI+(3.1-6.1)) (7+8)-(4+5)+(92-62) 54.531 
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            Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɤɚɨ ɪɚɡɥɢɤɚ ɢɡɦɟђɭ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭɬɜɪђɟɧ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 54.531 ɞɢɧɚɪɚ. 
(2.637.846+9.485)-(2.171.760+421.040) 

 ɉɪɢɦɚɪɧɢ ɫɭɮɢɰɢɬ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɤɨɪɢɝɨɜɚɧ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɧɟɬɨ ɤɚɦɚɬɟ (ɪɚɡɥɢɤɚ ɢɡɦɟђɭ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɧɚɩɥɚʄɟɧɢɯ 
ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɩɥɚʄɟɧɢɯ ɤɚɦɚɬɚ) ɭɬɜɪђɟɧ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ  51.119 ɞɢɧɚɪɚ (2.637.846-10.501+9.485) - (2.171.760-7.089+421.040). 

 ɍɤɭɩɚɧ ɮɢɫɤɚɥɧɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ʁɟ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɤɨɪɢɝɨɜɚɧ ɡɚ ɧɟɬɨ ɪɚɡɥɢɤɭ ɢɡɦɟђɭ ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɞɚɬɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɢ 
ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɞɥɢɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɚɬɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɢ ɧɚɛɚɜɤɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɭɬɜɪђɟɧ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 54.531 ɞɢɧɚɪɚ.  
 

 

 Ɋɚɱɭɧ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɭɬɜɪђɭʁɟ ɫɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ  - 19.637.000 ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 
ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋɟɞ.ɛɪ. ɇɚɡɢɜ ɉɥɚɧ 2018. Ɉɫɬɜɚɪɟʃɟ 2018. % ɢɡɜɪɲɟʃɚ 

1 2 3 4 5 

I ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 150.000.000 150.000.000 100,00 

II ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ - - - 

III ɍɤɭɩɧɨ (I+II) 150.000.000 150.000.000 100,00 

IV ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧ. ɢɦɨɜɢɧɟ    

V ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɭɝɚ 169.741.000 169.637.000 99,93 

VI ɍɤɭɩɧɨ (IV+ V) 169.741.000 169.637.000 99,93 

VII Ɋɚɱɭɧ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ (III-VI) -19.741.000 -19.637.000 99,47 

 

 

 

ɑɥɚɧ 7.  
 

 Ɉɫɬɜɚɪɟɧɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɛɭџɟɬɚ  ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 158.838.360,02 (ɫɬɚʃɟ ɧɚ ɠɢɪɨ ɪɚɱɭɧɭ), ɞɟɥɢ ɫɟ ɧɚ ɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ 
ɤɨʁɢ ʁɟ ɪɚɫɩɨɪɟђɟɧ Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɡɚ 2019. ɝɨɞɢɧɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000.000,00  ɞɢɧɚɪɚ ɚ ɨɫɬɚɬɚɤ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8.838.360,02 ɞɢɧɚɪɚ ɱɢɧɢ 
ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɩɪɟɧɨɫɢ ɫɟ ɭ ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ ɢ ɤɨɪɢɫɬɢʄɟ ɫɟ ɩɨ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2019. ɝɨɞɢɧɭ.  
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ɑɥɚɧ 8. 
 

 ɍ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1. ʁɚɧɭɚɪɚ ɞɨ 31. ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɨɛɪɚɡɚɰ ɛɪ. 3), 

ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɭɤɭɩɧɢ ɢɡɜɨɪɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ (ɤɥɚɫɚ 8 ɢ ɤɥɚɫɚ 9) ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 159.485 ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɭɤɭɩɧɢ ɢɡɞɚɰɢ (ɤɥɚɫɚ 5 ɢ ɤɥɚɫɚ 6) ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
590.677 ɞɢɧɚɪɚ. Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡɧɨɫɢ 431.192 ɞɢɧɚɪɚ. 
 

 

 

ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

 

Ɉɡɧɚɤɚ Ɉɉ Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

3001   ɉɊɂɆȺȵȺ (3002 + 3027) 317,059 159,485 

3002 800000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3003 + 3010 + 3017 + 3020) 116,630 9,485 

3003 810000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (3004 + 3006 + 3008) 116,323 9,226 

3004 811000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɉɈɄɊȿɌɇɈɋɌɂ (3005) 116,323 9,226 

3005 811100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 116,323 9,226 

3006 812000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈɄɊȿɌɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3007) 0 0 

3007 812100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɤɪɟɬɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

3008 813000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɌȺɅɂɏ ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (3009) 0 0 

3009 813100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ     

3010 820000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ (3011 + 3013 + 3015) 307 259 

3011 821000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻɇɂɏ ɊȿɁȿɊȼɂ (3012) 0 0 
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3012 821100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɧɢɯ ɪɟɡɟɪɜɢ     

3013 822000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (3014) 45 30 

3014 822100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 45 30 

3015 823000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (3016) 262 229 

3016 823100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 262 229 

3017 830000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (3018) 0 0 

3018 831000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (3019) 0 0 

3019 831100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

3020 840000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɊɂɊɈȾɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3021 + 3023 + 3025) 0 0 

3021 841000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȿɆȴɂɒɌȺ (3022) 0 0 

3022 841100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɟɦʂɢɲɬɚ     

3023 842000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈȾɁȿɆɇɂɏ ȻɅȺȽȺ (3024) 0 0 

3024 842100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɞɡɟɦɧɢɯ ɛɥɚɝɚ     

3025 843000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɒɍɆȺ ɂ ȼɈȾȺ (3026) 0 0 

3026 843100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ     

3027 900000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ ɂ ɉɊɈȾȺȳȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3028 + 3047) 200,429 150,000 
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3028 910000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (3029 + 3039) 200,000 150,000 

3029 911000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ȾɈɆȺȶɂɏ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ  
(ɨɞ 3030 ɞɨ 3038) 200,000 150,000 

3030 911100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

3031 911200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ     

3032 911300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ʁɚɜɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3033 911400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 200,000 150,000 

3034 911500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3035 911600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɚɜɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3036 911700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ     

3037 911800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ     

3038 911900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ     

3039 912000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɂɇɈɋɌɊȺɇɈȽ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 3040 ɞɨ 3046) 0 0 

3040 912100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ     

3041 912200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ     

3042 912300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ     

3043 912400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ      
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3044 912500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰɚ     

3045 912600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ     

3046 912900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɫɩɨʂɧɨɝ ɞɭɝɚ     

3047 920000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3048 + 3058) 429 0 

3048 921000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɈɆȺȶȿ  
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 3049 ɞɨ 3057)  429 0 

3049 921100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

3050 921200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

3051 921300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3052 921400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

3053 921500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3054 921600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɮɢɡɢɱɤɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3055 921700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3056 921800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3057 921900 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ 429   

3058 922000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɋɌɊȺɇȿ  
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 3059 ɞɨ 3066) 0 0 

3059 922100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     
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3060 922200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

3061 922300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

3062 922400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

3063 922500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3064 922600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

3065 922700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ     

3066 922800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɟ ɜɚɥɭɬɟ     

3067   ɂɁȾȺɐɂ (3068 + 3114) 564,147 590,677 

3068 500000 
ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɍ ɂɆɈȼɂɇɍ  
(3069 + 3091 + 3100 + 3103 + 3111) 

396,768 421,040 

3069 510000 ɈɋɇɈȼɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ (3070 + 3075 + 3085 + 3087 + 3089) 394,103 418,173 

3070 511000 
ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ  
(ɨɞ 3071 ɞɨ 3074) 358,421 377,353 

3071 511100 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 603 3,818 

3072 511200 ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 209,529 195,758 

3073 511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 140,188 158,226 

3074 511400 ɉɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 8,101 19,551 

3075 512000 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (ɨɞ 3076 ɞɨ 3084) 34,282 38,419 
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3076 512100 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 3,882 4,746 

3077 512200 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ 22,628 18,802 

3078 512300 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ     

3079 512400 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ   802 

3080 512500 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɚ ɨɩɪɟɦɚ   10,270 

3081 512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 7,177 2,467 

3082 512700 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɜɨʁɫɤɭ     

3083 512800 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ 595 1,332 

3084 512900 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɭ, ɦɨɬɨɪɧɚ, ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɚ ɢ ɧɟɦɨɬɨɪɧɚ ɨɩɪɟɦɚ     

3085 513000 ɈɋɌȺɅȿ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (3086) 0 0 

3086 513100 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ     

3087 514000 ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (3088) 0 0 

3088 514100 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ     

3089 515000 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (3090) 1,400 2,401 

3090 515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1,400 2,401 

3091 520000 ɁȺɅɂɏȿ (3092 + 3094 + 3098) 2,665 2,867 
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3092 521000 ɊɈȻɇȿ ɊȿɁȿɊȼȿ (3093) 0 0 

3093 521100 Ɋɨɛɧɟ ɪɟɡɟɪɜɟ     

3094 522000 ɁȺɅɂɏȿ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (ɨɞ 3095 ɞɨ 3097) 0 0 

3095 522100 Ɂɚɥɢɯɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ     

3096 522200 Ɂɚɥɢɯɟ ɧɟɞɨɜɪɲɟɧɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ     

3097 522300 Ɂɚɥɢɯɟ ɝɨɬɨɜɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ     

3098 523000 ɁȺɅɂɏȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (3099) 2,665 2,867 

3099 523100 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2,665 2,867 

3100 530000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (3101) 0 0 

3101 531000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (3102) 0 0 

3102 531100 Ⱦɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

3103 540000 ɉɊɂɊɈȾɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (3104 + 3106 + 3108) 0 0 

3104 541000 ɁȿɆȴɂɒɌȿ (3105) 0 0 

3105 541100 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ     

3106 542000 ɊɍȾɇȺ ȻɈȽȺɌɋɌȼȺ (3107) 0 0 

3107 542100 Ʉɨɩɨɜɢ     
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3108 543000 ɒɍɆȿ ɂ ȼɈȾȿ (3109 + 3110) 0 0 

3109 543100 ɒɭɦɟ     

3110 543200 ȼɨɞɟ     

3111 550000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (3112) 0 0 

3112 551000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (3113) 0 0 

3113 551100 
ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ 
ɩɥɚɧɚ 

    

3114 600000 
ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɈɌɉɅȺɌɍ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɂ ɇȺȻȺȼɄɍ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3115 + 
3140) 

167,379 169,637 

3115 610000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ (3116 + 3126 + 3134 + 3136 + 3138) 167,379 169,637 

3116 611000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ȾɈɆȺȶɂɆ ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ (ɨɞ 3117 ɞɨ 3125) 167,379 169,637 

3117 611100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

3118 611200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

3119 611300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3120 611400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 167,379 169,637 

3121 611500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

3122 611600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

3123 611700 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ      

3124 611800 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ     

3125 611900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ     

3126 612000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɋɌɊȺɇɂɆ ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ (ɨɞ 3127 ɞɨ 3133) 0 0 

3127 612100 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, ɟɦɢɬɨɜɚɧɟ ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ 
ɬɪɠɢɲɬɭ      

3128 612200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

3129 612300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3130 612400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

3131 612500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɫɬɪɚɧɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

3132 612600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ     

3133 612900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɫɩɨʂɧɨɝ ɞɭɝɚ     

3134 613000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɉɈ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ (3135) 0 0 

3135 613100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ     

3136 614000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɁȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂ ɅɂɁɂɇȽ (3137) 0 0 

3137 614100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɥɢɡɢɧɝ     

3138 615000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺ ɉɈ ɄɈɆȿɊɐɂȳȺɅɇɂɆ ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȺɆȺ (3139) 0 0 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

3139 615100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚ ɩɨ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɦ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ     

3140 620000 ɇȺȻȺȼɄȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (3141 + 3151 + 3160) 0 0 

3141 621000 ɇȺȻȺȼɄȺ ȾɈɆȺȶȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 3142 ɞɨ 3150) 0 0 

3142 621100 ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

3143 621200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

3144 621300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3145 621400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

3146 621500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3147 621600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɮɢɡɢɱɤɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3148 621700 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

3149 621800 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

3150 621900 ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ     

3151 622000 ɇȺȻȺȼɄȺ ɋɌɊȺɇȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 3152 ɞɨ 3159) 0 0 

3152 622100 ɇɚɛɚɜɤɚ ɫɬɪɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

3153 622200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

3154 622300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

3155 622400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

3156 622500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

3157 622600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

3158 622700 ɇɚɛɚɜɤɚ ɫɬɪɚɧɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ     

3159 622800 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɜɚɥɭɬɟ     

3160 623000 
ɇȺȻȺȼɄȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (3161) 0 0 

3161 623100 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

    

3162   ȼɂɒȺɄ ɉɊɂɆȺȵȺ (3001 – 3067) > 0 0 0 

3163   ɆȺȵȺɄ ɉɊɂɆȺȵȺ (3067 – 3001) > 0 247,088 431,192 

 
 

 

 

ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ: 
ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

Ȼɪ
ɨʁ

 
ɤɨ

ɧɬ
ɚ 

Ɉ ɩ ɢ ɫ ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ % ɭɱɟɲʄɚ 

1 2 3 4 5 

  ɂɡɜɨɪɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ 317.059 159.485 100 

8000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 116.630 9.485 5,94 

9114 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 200.000 150.000 94,06 

9219 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ - ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɚ  429 - - 
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  ɂɡɞɚɰɢ 564.147 590.677 100 

5100 Ɉɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 394.103 418.173 70,80 

5110 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 358.421 377.353 
 

5120 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 34.282 38.419 
 

5150 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1.400 2.401 
 

5200 Ɂɚɥɢɯɟ 2.665 2.867 0,49 

5230 Ɂɚɥɢɯɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2.665 2.867 
 

6110 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ 167.379 169.637 28,71 

6219 ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ - - - 

  Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ 247.088 431.192 
 

 

 
ɑɥɚɧ 9. 

 ɍ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1. ʁɚɧɭɚɪɚ ɞɨ 31. ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɨɛɪɚɡɚɰ ɛɪ.4), ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɭɤɭɩɧɢ 
ɧɨɜɱɚɧɢ ɩɪɢɥɢɜɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.797.331 ɞɢɧɚɪɚ, ɭɤɭɩɧɢ ɧɨɜɱɚɧɢ ɨɞɥɢɜɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.762.437 ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 265.207 ɞɢɧɚɪɚ. 

ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

 

Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4001   ɇ Ɉ ȼ ɑ Ⱥ ɇ ɂ  ɉ Ɋ ɂ Ʌ ɂ ȼ ɂ (4002 + 4106 + 4131) 2,723,055 2,797,331 

4002 700000 ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ (4003 + 4047 + 4057 + 4069 + 4094 + 4099 + 4103) 2,405,996 2,637,846 

4003 710000 ɉɈɊȿɁɂ (4004 + 4008 + 4010 + 4017 + 4023 + 4030 + 4033 + 4040) 1,683,338 1,804,579 

4004 711000 
ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȾɈɏɈȾȺɄ, ȾɈȻɂɌ ɂ ɄȺɉɂɌȺɅɇȿ  
ȾɈȻɂɌɄȿ (ɨɞ 4005 ɞɨ 4007) 1,300,197 1,368,382 

4005 711100 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɮɢɡɢɱɤɚ ɥɢɰɚ 1,300,197 1,368,382 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4006 711200 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɪɚɜɧɚ ɥɢɰɚ     

4007 711300 
ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɪɚɡɜɪɫɬɚɬɢ ɢɡɦɟђɭ 
ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

    

4008 712000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɎɈɇȾ ɁȺɊȺȾȺ (4009) 7 23 

4009 712100 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 7 23 

4010 713000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɂɆɈȼɂɇɍ (ɨɞ 4011 ɞɨ 4016) 270,968 314,290 

4011 713100 ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 217,293 254,519 

4012 713200 ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɧɟɬɨ ɢɦɨɜɢɧɭ     

4013 713300 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɡɚɨɫɬɚɜɲɬɢɧɭ, ɧɚɫɥɟђɟ ɢ ɩɨɤɥɨɧ 7,637 11,127 

4014 713400 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 46,038 48,644 

4015 713500 Ⱦɪɭɝɢ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ     

4016 713600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ     

4017 714000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȾɈȻɊȺ ɂ ɍɋɅɍȽȿ (ɨɞ 4018 ɞɨ 4022) 71,974 77,140 

4018 714100 Ɉɩɲɬɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ     

4019 714300 Ⱦɨɛɢɬ ɮɢɫɤɚɥɧɢɯ ɦɨɧɨɩɨɥɚ     

4020 714400 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 416 980 

4021 714500 
ɉɨɪɟɡɢ, ɬɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɭ ɞɨɛɚɪɚ, ɧɚ ɞɨɡɜɨɥɭ ɞɚ ɫɟ ɞɨɛɪɚ ɭɩɨɬɪɟɛʂɚɜɚʁɭ 
ɢɥɢ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɨɛɚɜʂɚʁɭ 

71,558 76,160 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4022 714600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ     

4023 715000 
ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɍ ɌɊȽɈȼɂɇɍ ɂ ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȿ (ɨɞ 4024 ɞɨ 
4029) 

1,704 4,051 

4024 715100 ɐɚɪɢɧɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɭɜɨɡɧɟ ɞɚɠɛɢɧɟ     

4025 715200 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɡɜɨɡ     

4026 715300 Ⱦɨɛɢɬ ɢɡɜɨɡɧɢɯ ɢɥɢ ɭɜɨɡɧɢɯ ɦɨɧɨɩɨɥɚ     

4027 715400 Ⱦɨɛɢɬ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɡɥɢɤɟ ɢɡɦɟђɭ ɤɭɩɨɜɧɨɝ ɢ ɩɪɨɞɚʁɧɨɝ ɞɟɜɢɡɧɨɝ ɤɭɪɫɚ 1,704 4,051 

4028 715500 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɪɨɞɚʁɭ ɢɥɢ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɞɟɜɢɡɚ     

4029 715600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ     

4030 716000 ȾɊɍȽɂ ɉɈɊȿɁɂ (4031 + 4032) 38,488 40,693 

4031 716100 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɩɥɚʄɚʁɭ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟɬɧɢɰɢ 38,488 40,693 

4032 716200 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɨɫɬɚɥɚ ɥɢɰɚ ɢɥɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɬɢ     

4033 717000 ȺɄɐɂɁȿ (ɨɞ 4034 ɞɨ 4039) 0 0 

4034 717100 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɞɟɪɢɜɚɬɟ ɧɚɮɬɟ     

4035 717200 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɞɭɜɚɧɫɤɟ ɩɪɟɪɚђɟɜɢɧɟ     

4036 717300 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɚɥɤɨɯɨɥɧɚ ɩɢʄɚ     

4037 717400 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɨɫɜɟɠɚɜɚʁɭʄɚ ɛɟɡɚɥɤɨɯɨɥɧɚ ɩɢʄɚ     
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4038 717500 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɤɚɮɭ     

4039 717600 Ⱦɪɭɝɟ ɚɤɰɢɡɟ     

4040 719000 
ȳȿȾɇɈɄɊȺɌɇɂ ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȿɄɋɌɊȺ ɉɊɈɎɂɌ ɂ ȿɄɋɌɊȺ ɂɆɈȼɂɇɍ 
ɋɌȿɑȿɇɍ ɄɈɊɂɒȶȿȵȿɆ ɉɈɋȿȻɇɂɏ ɉɈȽɈȾɇɈɋɌɂ (ɨɞ 4041 ɞɨ 4046) 0 0 

4041 719100 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ     

4042 719200 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɪɚɜɧɢɯ 
ɥɢɰɚ 

    

4043 719300 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟɞɢɜ ɢɡɦɟђɭ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ 
ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

    

4044 719400 Ɉɫɬɚɥɢ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ     

4045 719500 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɩɪɟɞɭɡɟɬɧɢɰɢ     

4046 719600 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɞɪɭɝɚ ɢɥɢ ɧɟɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɧɚ ɥɢɰɚ     

4047 720000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ (4048 + 4053) 0 0 

4048 721000 ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ (ɨɞ 4049 ɞɨ 4052) 0 0 

4049 721100 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ     

4050 721200 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ     

4051 721300 
Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɨɛɚɜʂɚʁɭ ɫɚɦɨɫɬɚɥɧɭ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬ ɢ 
ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɥɢɰɚ 

    

4052 721400 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɪɚɡɜɪɫɬɚɬɢ     

4053 722000 ɈɋɌȺɅɂ ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ (ɨɞ 4054 ɞɨ 4056) 0 0 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4054 722100 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɨɫɢɝɭɪɚɧɢɤɚ     

4055 722200 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɚɰɚ     

4056 722300 ɂɦɩɭɬɢɪɚɧɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ     

4057 730000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ, ɉɈɆɈȶɂ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (4058 + 4061 + 4066) 275,823 406,136 

4058 731000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɈȾ ɂɇɈɋɌɊȺɇɂɏ ȾɊɀȺȼȺ (ɨɞ 4059 + 4060) 0 8,660 

4059 731100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ     

4060 731200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ   8,660 

4061 732000 
ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɂ ɉɈɆɈȶɂ ɈȾ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɂɏ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ (ɨɞ 4062 
ɞɨ 4065) 1,208 86,483 

4062 732100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 977 9,949 

4063 732200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 231 76,534 

4064 732300 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ȿɍ     

4065 732400 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ȿɍ     

4066 733000 ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈȾ ȾɊɍȽɂɏ ɇɂȼɈȺ ȼɅȺɋɌɂ (4067 + 4068) 274,615 310,993 

4067 733100 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 259,176 272,135 

4068 733200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 15,439 38,858 

4069 740000 ȾɊɍȽɂ ɉɊɂɏɈȾɂ (4070 + 4077 + 4082 + 4089 + 4092) 432,368 414,124 
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4070 741000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 4071 ɞɨ 4076) 86,488 77,265 

4071 741100 Ʉɚɦɚɬɟ 9,213 10,501 

4072 741200 Ⱦɢɜɢɞɟɧɞɟ 12,224 7,274 

4073 741300 ɉɨɜɥɚɱɟʃɟ ɩɪɢɯɨɞɚ ɨɞ ɤɜɚɡɢ ɤɨɪɩɨɪɚɰɢʁɚ     

4074 741400 ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɢ ɩɪɢɩɚɞɚ ɢɦɚɨɰɢɦɚ ɩɨɥɢɫɚ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ   303 

4075 741500 Ɂɚɤɭɩ ɧɟɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 65,051 59,187 

4076 741600 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ     

4077 742000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɈȻȺɊȺ ɂ ɍɋɅɍȽȺ (ɨɞ 4078 ɞɨ 4081) 285,686 275,529 

4078 742100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɢɥɢ ɡɚɤɭɩɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɬɪɠɢɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 270,058 257,624 

4079 742200 Ɍɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 11,202 12,233 

4080 742300 ɋɩɨɪɟɞɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɤɨʁɟ ɜɪɲɟ ɞɪɠɚɜɧɟ ɧɟɬɪɠɢɲɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 4,426 5,672 

4081 742400 ɂɦɩɭɬɢɪɚɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ     

4082 743000 ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɈȾɍɁȿɌȺ ɂɆɈȼɂɇɋɄȺ ɄɈɊɂɋɌ (ɨɞ 4083 ɞɨ 4088) 18,757 21,491 

4083 743100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɤɪɢɜɢɱɧɚ ɞɟɥɚ      

4084 743200 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɩɪɟɫɬɭɩɟ     

4085 743300 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɟɤɪɲɚʁɟ 16,726 21,491 
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4086 743400 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɟɧɚɥɚ     

4087 743500 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɨɞɭɡɟɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɟ ɤɨɪɢɫɬɢ     

4088 743900 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɨɞɭɡɟɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɟ ɤɨɪɢɫɬɢ 2,031   

4089 744000 
ȾɈȻɊɈȼɈȴɇɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈȾ ɎɂɁɂɑɄɂɏ ɂ ɉɊȺȼɇɂɏ ɅɂɐȺ (4090 + 
4091) 

3,379 24,857 

4090 744100 Ɍɟɤɭʄɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 3,379 1,365 

4091 744200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ   23,492 

4092 745000 ɆȿɒɈȼɂɌɂ ɂ ɇȿɈȾɊȿЂȿɇɂ ɉɊɂɏɈȾɂ (4093) 38,058 14,982 

4093 745100 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 38,058 14,982 

4094 770000 ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ (4095 + 4097) 3,848 1,756 

4095 771000 ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ (4096) 2,358 0 

4096 771100 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 2,358   

4097 772000 
ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ ɂɁ 
ɉɊȿɌɏɈȾɇȿ ȽɈȾɂɇȿ (4098) 1,490 1,756 

4098 772100 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 1,490 1,756 

4099 780000 
ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɂɁɆȿЂɍ ȻɍȹȿɌɋɄɂɏ ɄɈɊɂɋɇɂɄȺ ɇȺ ɂɋɌɈɆ ɇɂȼɈɍ 
(4100) 

7,595 7,613 

4100 781000 
ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɂɁɆȿЂɍ ȻɍȹȿɌɋɄɂɏ ɄɈɊɂɋɇɂɄȺ ɇȺ ɂɋɌɈɆ ɇɂȼɈɍ 
(4101 + 4102) 

7,595 7,613 

4101 781100 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 7,595 7,613 
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4102 781300 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ     

4103 790000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (4104) 3,024 3,638 

4104 791000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (4105) 3,024 3,638 

4105 791100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3,024 3,638 

4106 800000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4107 + 4114 + 

4121 + 4124) 
116,630 9,485 

4107 810000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (4108 + 4110 + 4112) 116,323 9,226 

4108 811000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɉɈɄɊȿɌɇɈɋɌɂ (4109) 116,323 9,226 

4109 811100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 116,323 9,226 

4110 812000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈɄɊȿɌɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4111) 0 0 

4111 812100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɤɪɟɬɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

4112 813000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɌȺɅɂɏ ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (4113) 0 0 

4113 813100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ     

4114 820000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ (4115 + 4117 + 4119) 307 259 

4115 821000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻɇɂɏ ɊȿɁȿɊȼɂ (4116) 0 0 

4116 821100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɧɢɯ ɪɟɡɟɪɜɢ     

4117 822000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (4118) 45 30 
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4118 822100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 45 30 

4119 823000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (4120) 262 229 

4120 823100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 262 229 

4121 830000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (4122) 0 0 

4122 831000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (4123) 0 0 

4123 831100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

4124 840000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɊɂɊɈȾɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4125 + 4127 + 4129) 0 0 

4125 841000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȿɆȴɂɒɌȺ (4126) 0 0 

4126 841100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɟɦʂɢɲɬɚ     

4127 842000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈȾɁȿɆɇɂɏ ȻɅȺȽȺ (4128) 0 0 

4128 842100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɞɡɟɦɧɢɯ ɛɥɚɝɚ     

4129 843000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɒɍɆȺ ɂ ȼɈȾȺ (4130) 0 0 

4130 843100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ     

4131 900000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ ɂ ɉɊɈȾȺȳȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 
(4132 + 4151) 

200,429 150,000 

4132 910000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (4133 + 4143) 200,000 150,000 

4133 911000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ȾɈɆȺȶɂɏ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 4134 ɞɨ 4142) 200,000 150,000 
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4134 911100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

4135 911200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ     

4136 911300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ʁɚɜɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4137 911400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 200,000 150,000 

4138 911500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4139 911600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɚɜɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4140 911700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ     

4141 911800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ     

4142 911900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ     

4143 912000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɂɇɈɋɌɊȺɇɈȽ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 4144 ɞɨ 4150) 0 0 

4144 912100 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ 

    

4145 912200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ     

4146 912300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ     

4147 912400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ      

4148 912500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰɚ     

4149 912600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ     
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4150 912900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɫɩɨʂɧɨɝ ɞɭɝɚ     

4151 920000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4152 + 4162) 429 0 

4152 921000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɈɆȺȶȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 4153 
ɞɨ 4161) 429 0 

4153 921100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

4154 921200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

4155 921300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4156 921400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

4157 921500 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

    

4158 921600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɮɢɡɢɱɤɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4159 921700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4160 921800 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɭ 
ɡɟɦʂɢ 

    

4161 921900 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ 429   

4162 922000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɋɌɊȺɇȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 4163 ɞɨ 
4170) 

0 0 

4163 922100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

4164 922200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

4165 922300 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     
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4166 922400 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

4167 922500 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4168 922600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

4169 922700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ     

4170 922800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɟ ɜɚɥɭɬɟ     

4171   ɇɈȼɑȺɇɂ ɈȾɅɂȼɂ (4172 + 4340 + 4386) 2,677,249 2,762,437 

4172 400000 ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (4173 + 4195 + 4240 + 4255 + 4279 + 4292 + 4308 + 4323) 2,113,102 2,171,760 

4173 410000 
ɊȺɋɏɈȾɂ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (4174 + 4176 + 4180 + 4182 + 4187 + 4189 + 4191 + 
4193) 

559,012 592,203 

4174 411000 ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) (4175) 436,078 478,337 

4175 411100 ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 436,078 478,337 

4176 412000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ (ɨɞ 4177 ɞɨ 4179) 78,318 85,025 

4177 412100 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ  52,522 57,012 

4178 412200 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 22,517 24,453 

4179 412300 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ 3,279 3,560 

4180 413000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ (4181) 1,062 887 

4181 413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1,062 887 
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4182 414000 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ (ɨɞ 4183 ɞɨ 4186) 21,071 10,512 

4183 414100 ɂɫɩɥɚɬɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɜɪɟɦɟ ɨɞɫɭɫɬɜɨɜɚʃɚ ɫ ɩɨɫɥɚ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɮɨɧɞɨɜɚ 1,935 3,297 

4184 414200 Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɞɟɰɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ     

4185 414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 17,095 5,055 

4186 414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ 
ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

2,041 2,160 

4187 415000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (4188) 7,590 7,996 

4188 415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 7,590 7,996 

4189 416000 ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (4190) 14,893 9,446 

4190 416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 14,893 9,446 

4191 417000 ɉɈɋɅȺɇɂɑɄɂ ȾɈȾȺɌȺɄ (4192) 0 0 

4192 417100 ɉɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ     

4193 418000 ɋɍȾɂȳɋɄɂ ȾɈȾȺɌȺɄ (4194) 0 0 

4194 418100 ɋɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ     

4195 420000 ɄɈɊɂɒȶȿȵȿ ɍɋɅɍȽȺ ɂ ɊɈȻȺ (4196 + 4204 + 4210 + 4219 + 4227 + 4230)  975,364 977,423 

4196 421000 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ (ɨɞ 4197 ɞɨ 4203) 274,807 230,515 

4197 421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 4,400 4,441 
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4198 421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 154,581 110,287 

4199 421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 100,417 99,266 

4200 421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 12,220 13,217 

4201 421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 2,604 2,904 

4202 421600 Ɂɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ 355 281 

4203 421900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 230 119 

4204 422000 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ (ɨɞ 4205 ɞɨ 4209) 5,778 7,033 

4205 422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 4,516 5,827 

4206 422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 321 1,040 

4207 422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 840 76 

4208 422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ     

4209 422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 101 90 

4210 423000 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ (ɨɞ 4211 ɞɨ 4218) 238,560 263,115 

4211 423100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,601 1,720 

4212 423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 5,860 5,561 

4213 423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 4,085 4,157 
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4214 423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 17,948 18,922 

4215 423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 25,095 29,034 

4216 423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 2,215 1,779 

4217 423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 4,960 6,029 

4218 423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 176,796 195,913 

4219 424000 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ (ɨɞ 4220 ɞɨ 4226) 116,242 106,599 

4220 424100 ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 2,348 1,430 

4221 424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 15,840 18,156 

4222 424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,500 1,588 

4223 424400 ɍɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɚɭɬɨɩɭɬɟɜɚ     

4224 424500 ɍɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɯ ɩɚɪɤɨɜɚ ɢ ɩɪɢɪɨɞɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 190   

4225 424600 ɍɫɥɭɝɟ ɨɱɭɜɚʃɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɧɚɭɤɟ ɢ ɝɟɨɞɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 21,386 24,987 

4226 424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 74,978 60,438 

4227 425000 
ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ (ɍɋɅɍȽȿ ɂ ɆȺɌȿɊɂȳȺɅɂ) (4228 + 
4229) 

287,535 313,617 

4228 425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɚɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 261,465 282,862 

4229 425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 26,070 30,755 
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4230 426000 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ (ɨɞ 4231 ɞɨ 4239) 52,442 56,544 

4231 426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 9,155 7,916 

4232 426200 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ      

4233 426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 2,407 2,516 

4234 426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 5,269 5,693 

4235 426500 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɱɭɜɚʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɢ ɧɚɭɤɭ     

4236 426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 5,798 7,407 

4237 426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 7 95 

4238 426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 19,041 25,542 

4239 426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 10,765 7,375 

4240 430000 
ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɂ ɍɉɈɌɊȿȻȺ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȺȾ (4241 + 4245 + 4247 + 
4249 + 4253) 

0 0 

4241 431000 ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȺ ɂ ɈɉɊȿɆȿ (ɨɞ 4242 ɞɨ 4244) 0 0 

4242 431100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢx ɨɛʁɟɤɚɬɚ     

4243 431200 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɩɪɟɦɟ     

4244 431300 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɚ ɢ ɨɩɪɟɦɟ     

4245 432000 ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4246) 0 0 
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4246 432100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɤɭɥɬɢɜɢɫɚɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

4247 433000 ɍɉɈɌɊȿȻȺ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (4248) 0 0 

4248 433100 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

4249 434000 ɍɉɈɌɊȿȻȺ ɉɊɂɊɈȾɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 4250 ɞɨ 4252) 0 0 

4250 434100 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɡɟɦʂɢɲɬɚ     

4251 434200 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɩɨɞɡɟɦɧɨɝ ɛɥɚɝɚ     

4252 434300 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ     

4253 435000 ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4254) 0 0 

4254 435100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

4255 440000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ɄȺɆȺɌȺ ɂ ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (4256 + 
4266 + 4273 + 4275) 

15,968 7,089 

4256 441000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȾɈɆȺȶɂɏ ɄȺɆȺɌȺ (ɨɞ 4257 ɞɨ 4265) 9,722 6,452 

4257 441100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ     

4258 441200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

4259 441300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4260 441400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 9,722 6,452 

4261 441500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     
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4262 441600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4263 441700 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ     

4264 441800 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɦɟɧɢɰɟ     

4265 441900 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ     

4266 442000 ɈɌɉɅȺɌȺ ɋɌɊȺɇɂɏ ɄȺɆȺɌȺ (ɨɞ 4267 ɞɨ 4272) 0 0 

4267 442100 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɟɦɢɬɨɜɚɧɟ ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ 
ɬɪɠɢɲɬɭ 

    

4268 442200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

4269 442300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4270 442400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

4271 442500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɫɬɪɚɧɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

4272 442600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ     

4273 443000 ɈɌɉɅȺɌȺ ɄȺɆȺɌȺ ɉɈ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ (4274) 0 0 

4274 443100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ     

4275 444000 ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 4276 ɞɨ 4278) 6,246 637 

4276 444100 ɇɟɝɚɬɢɜɧɟ ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 6,243 635 

4277 444200 Ʉɚɡɧɟ ɡɚ ɤɚɲʃɟʃɟ 3 2 
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4278 444300 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ     

4279 450000 ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ (4280 + 4283 + 4286 + 4289) 50,613 109,380 

4280 451000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ ɂ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (4281 + 4282) 

50,613 109,380 

4281 451100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 50,613 109,380 

4282 451200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

4283 452000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ɉɊɂȼȺɌɇɂɆ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɂɇɋɌɂɌɍɐɂȳȺɆȺ (4284 
+ 4285) 

0 0 

4284 452100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4285 452200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4286 453000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɂɇɋɌɂɌɍɐɂȳȺɆȺ (4287 + 
4288) 

0 0 

4287 453100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4288 453200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4289 454000 ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ɉɊɂȼȺɌɇɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ (4290 + 4291) 0 0 

4290 454100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

4291 454200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

4292 460000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ, ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (4293 + 4296 + 4299 + 4302 + 4305) 239,353 294,702 

4293 461000 ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɋɌɊȺɇɂɆ ȼɅȺȾȺɆȺ (4294 + 4295) 0 0 
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4294 461100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

4295 461200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

4296 462000 ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɂɆ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (4297 + 4298) 0 0 

4297 462100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

4298 462200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

4299 463000 ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ ȼɅȺɋɌɂ (4300 + 4301) 178,729 185,609 

4300 463100 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 166,955 170,099 

4301 463200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 11,774 15,510 

4302 464000 
ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ ɈȻȺȼȿɁɇɈȽ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ 
ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ (4303 + 4304) 1,794 15,998 

4303 464100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ   13,000 

4304 464200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 1,794 2,998 

4305 465000 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (4306 + 4307) 58,830 93,095 

4306 465100 Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 58,830 93,095 

4307 465200 Ɉɫɬɚɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ     

4308 470000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ ɂ ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ɁȺɒɌɂɌȺ (4309 + 4313) 69,159 78,606 

4309 471000 
ɉɊȺȼȺ ɂɁ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ (ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȿ ɈȻȺȼȿɁɇɈȽ 
ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ) (ɨɞ 4310 ɞɨ 4312) 0 0 
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4310 471100 ɉɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɢɫɩɥɚʄɭʁɭ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ     

4311 471200 ɉɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɢɫɩɥɚʄɭʁɭ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɩɪɭɠɚɨɰɢɦɚ ɭɫɥɭɝɚ     

4312 471900 
Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɞɪɭɝɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɡɚ ɞɨɩɪɢɧɨɫɟ 
ɡɚ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 

    

4313 472000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (ɨɞ 4314 ɞɨ 4322) 69,159 78,606 

4314 472100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɛɨɥɟɫɬɢ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɧɨɫɬɢ 599 524 

4315 472200 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ      

4316 472300 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɞɟɰɭ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɭ  28,093 26,305 

4317 472400 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ      

4318 472500 ɋɬɚɪɨɫɧɟ ɢ ɩɨɪɨɞɢɱɧɟ ɩɟɧɡɢʁɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ     

4319 472600 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɫɦɪɬɢ     

4320 472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ  20,651 23,196 

4321 472800 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɬɚɧɨɜɚʃɟ ɢ ɠɢɜɨɬ  4,440 14,824 

4322 472900 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 15,376 13,757 

4323 480000 ɈɋɌȺɅɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (4324 + 4327 + 4331 + 4333 + 4336 + 4338) 203,633 112,357 

4324 481000 ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (4325 + 4326) 96,393 66,330 

4325 481100 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɤɨʁɟ ɩɪɭɠɚʁɭ ɩɨɦɨʄ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ 5   
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4326 481900 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 96,388 66,330 

4327 482000 
ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ, ɉȿɇȺɅɂ ɂ ɄȺɆȺɌȿ (ɨɞ 4328 ɞɨ 
4330) 

23,194 16,463 

4328 482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 21,202 15,783 

4329 482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ  1,965 674 

4330 482300 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɤɚɦɚɬɟ 27 6 

4331 483000 ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ (4332) 81,557 29,281 

4332 483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 81,557 29,281 

4333 484000 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ 
ȿɅȿɆȿɇɌȺɊɇɂɏ ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊɍȽɂɏ ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ ɍɁɊɈɄȺ (4334 
+ 4335) 

2,231 0 

4334 484100 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ ɧɟɩɨɝɨɞɚ 2,231   

4335 484200 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɨɞ ɞɢɜʂɚɱɢ     

4336 485000 
ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ (4337) 258 283 

4337 485100 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɧɟɬɭ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 258 283 

4338 489000 
ɊȺɋɏɈȾɂ ɄɈȳɂ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȳɍ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ 
ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (4339) 0 0 

4339 489100 
Ɋɚɫɯɨɞɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʁɭ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

    

4340 500000 
ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɍ ɂɆɈȼɂɇɍ (4341 + 4363 + 4372 + 4375 + 
4383) 

396,768 421,040 

4341 510000 ɈɋɇɈȼɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ (4342 + 4347 + 4357 + 4359 + 4361) 394,103 418,173 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4342 511000 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ (ɨɞ 4343 ɞɨ 4346) 358,421 377,353 

4343 511100 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 603 3,818 

4344 511200 ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 209,529 195,758 

4345 511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 140,188 158,226 

4346 511400 ɉɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 8,101 19,551 

4347 512000 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (ɨɞ 4348 ɞɨ 4356) 34,282 38,419 

4348 512100 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 3,882 4,746 

4349 512200 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ 22,628 18,802 

4350 512300 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ     

4351 512400 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ   802 

4352 512500 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɚ ɨɩɪɟɦɚ   10,270 

4353 512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 7,177 2,467 

4354 512700 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɜɨʁɫɤɭ     

4355 512800 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ 595 1,332 

4356 512900 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɭ, ɦɨɬɨɪɧɚ, ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɚ ɢ ɧɟɦɨɬɨɪɧɚ ɨɩɪɟɦɚ     

4357 513000 ɈɋɌȺɅȿ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (4358) 0 0 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4358 513100 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ     

4359 514000 ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (4360) 0 0 

4360 514100 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ     

4361 515000 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (4362) 1,400 2,401 

4362 515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1,400 2,401 

4363 520000 ɁȺɅɂɏȿ (4364 + 4366 + 4370) 2,665 2,867 

4364 521000 ɊɈȻɇȿ ɊȿɁȿɊȼȿ (4365) 0 0 

4365 521100 Ɋɨɛɧɟ ɪɟɡɟɪɜɟ     

4366 522000 ɁȺɅɂɏȿ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (ɨɞ 4367 ɞɨ 4369) 0 0 

4367 522100 Ɂɚɥɢɯɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ     

4368 522200 Ɂɚɥɢɯɟ ɧɟɞɨɜɪɲɟɧɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ     

4369 522300 Ɂɚɥɢɯɟ ɝɨɬɨɜɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ     

4370 523000 ɁȺɅɂɏȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (4371) 2,665 2,867 

4371 523100 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2,665 2,867 

4372 530000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (4373) 0 0 

4373 531000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (4374) 0 0 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4374 531100 Ⱦɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

4375 540000 ɉɊɂɊɈȾɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (4376 + 4378 + 4380) 0 0 

4376 541000 ɁȿɆȴɂɒɌȿ (4377) 0 0 

4377 541100 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ     

4378 542000 ɊɍȾɇȺ ȻɈȽȺɌɋɌȼȺ (4379) 0 0 

4379 542100 Ʉɨɩɨɜɢ     

4380 543000 ɒɍɆȿ ɂ ȼɈȾȿ (4381 + 4382) 0 0 

4381 543100 ɒɭɦɟ     

4382 543200 ȼɨɞɟ     

4383 55000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 
ɁȺ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (4384) 0 0 

4384 551000 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 
ɁȺ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (4385) 0 0 

4385 551100 
ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ  
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

    

4386 600000 
ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɈɌɉɅȺɌɍ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɂ ɇȺȻȺȼɄɍ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ 

ɂɆɈȼɂɇȿ (4387 + 4412) 167,379 169,637 

4387 610000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ (4388 + 4398 + 4406 + 4408 + 4410) 167,379 169,637 

4388 611000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ȾɈɆȺȶɂɆ ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ (ɨɞ 4389 ɞɨ 4397) 167,379 169,637 
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4389 611100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

4390 611200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

4391 611300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4392 611400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 167,379 169,637 

4393 611500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

4394 611600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4395 611700 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ      

4396 611800 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ     

4397 611900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ     

4398 612000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɋɌɊȺɇɂɆ ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ (ɨɞ 4399 ɞɨ 4405) 0 0 

4399 612100 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, ɟɦɢɬɨɜɚɧɟ ɧɚ 
ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ 

    

4400 612200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

4401 612300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4402 612400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

4403 612500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɫɬɪɚɧɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ     

4404 612600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ     
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4405 612900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɫɩɨʂɧɨɝ ɞɭɝɚ     

4406 613000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɉɈ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ (4407) 0 0 

4407 613100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ     

4408 614000 ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɁȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂ ɅɂɁɂɇȽ (4409) 0 0 

4409 614100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɥɢɡɢɧɝ     

4410 615000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺ ɉɈ ɄɈɆȿɊɐɂȳȺɅɇɂɆ ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȺɆȺ 
(4411) 

0 0 

4411 615100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚ ɩɨ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɦ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ     

4412 620000 ɇȺȻȺȼɄȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (4413 + 4423 + 4432) 0 0 

4413 621000 ɇȺȻȺȼɄȺ ȾɈɆȺȶȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 4414 ɞɨ 4422) 0 0 

4414 621100 ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

4415 621200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     

4416 621300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4417 621400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

4418 621500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4419 621600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɮɢɡɢɱɤɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     

4420 621700 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ     
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ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4421 621800 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

4422 621900 ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ     

4423 622000 ɇȺȻȺȼɄȺ ɋɌɊȺɇȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 4424 ɞɨ 4431) 0 0 

4424 622100 ɇɚɛɚɜɤɚ ɫɬɪɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ     

4425 622200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ     

4426 622300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

4427 622400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ     

4428 622500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ     

4429 622600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ     

4430 622700 ɇɚɛɚɜɤɚ ɫɬɪɚɧɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ     

4431 622800 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɜɚɥɭɬɟ     

4432 623000 

ɇȺȻȺȼɄȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ 
ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ 
ɉɅȺɇȺ (4433) 

0 0 

4433 623100 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ 
ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

    

4434   ȼɂɒȺɄ ɇɈȼɑȺɇɂɏ ɉɊɂɅɂȼȺ (4001 – 4171) > 0 45,806 34,894 

4435   ɆȺȵȺɄ ɇɈȼɑȺɇɂɏ ɉɊɂɅɂȼȺ (4171 – 4001) > 0 0 0 

4436   ɋȺɅȾɈ ȽɈɌɈȼɂɇȿ ɇȺ ɉɈɑȿɌɄɍ ȽɈȾɂɇȿ 245,517 229,291 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 
ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ ɝɨɞɢɧɚ Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 

4437   
ɄɈɊɂȽɈȼȺɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ ɁȺ ɉɊɂɆȴȿɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɍ ɈȻɊȺɑɍɇɍ 
(4001 + 4438) 

2,661,226 2,798,353 

4438   
Ʉɨɪɟɤɰɢʁɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ ɡɚ ɧɚɩɥɚʄɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨʁa ɫɟ ɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɩɪɟɤɨ 
ɤɥɚɫɚ 700000, 800000 ɢ 900000 

-61,829 1,022 

4439   
ɄɈɊɂȽɈȼȺɇɂ ɈȾɅɂȼɂ ɁȺ ɂɋɉɅȺȶȿɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɍ ɈȻɊȺɑɍɇɍ (4171 
– 4440 + 4441) 

2,677,249 2,762,437 

4440   
Ʉɨɪɟɤɰɢʁɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɨɞɥɢɜɚ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɟ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɟ ɤʃɢɠɟɧɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ 

    

4441   
Ʉɨɪɟɤɰɢʁɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɨɞɥɢɜɚ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɩɥɚʄɟɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ 
ɩɪɟɤɨ ɤɥɚɫɟ 400000, 500000 ɢ 600000 

    

4442   ɋȺɅȾɈ ȽɈɌɈȼɂɇȿ ɇȺ ɄɊȺȳɍ ȽɈȾɂɇȿ (4436 + 4437 – 4439) 229,494 265,207 

 

ɑɥɚɧ 10. 
 

  ɍ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɩɟɪɢɞɭ ɨɞ 1. ʁɚɧɭɚɪɚ  ɞɨ 31. ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɨɛɪɚɡɚɰ ɛɪɨʁ 5), ɭɬɜɪђɟɧɚ ʁɟ ɭɤɭɩɧɚ 
ɪɚɡɥɢɤɚ (ɫɭɮɢɰɢɬ) ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 34.897 ɞɢɧɚɪɚ, ɢɡɦɟђɭ ɭɤɭɩɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.797.331 ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɭɤɭɩɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ 
ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.762.434 ɞɢɧɚɪɚ. 
 

ɍ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

 

Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 

ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɂɡɧɨɫ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɍɤɭɩɧɨ  
(ɨɞ 6 ɞɨ 

11) 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡ 
ɞɨɧɚɰɢʁɚ 

ɢ 
ɩɨɦɨʄɢ 

ɂɡ  
ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ Ⱥɭɬɨɧɨɦɧɟ 
ɩɨɤɪɚʁɢɧɟ 

Ɉɩɲɬɢɧɟ 
/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

5001   

ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ 
ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 

(5002 + 5106) 

2,661,697 2,647,331 0 0 2,160,708 0 96,008 390,615 
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 

ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɂɡɧɨɫ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɍɤɭɩɧɨ  
(ɨɞ 6 ɞɨ 

11) 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡ 
ɞɨɧɚɰɢʁɚ 

ɢ 
ɩɨɦɨʄɢ 

ɂɡ  
ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ Ⱥɭɬɨɧɨɦɧɟ 
ɩɨɤɪɚʁɢɧɟ 

Ɉɩɲɬɢɧɟ 
/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5002 700000 
ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ  
(5003 + 5047 + 5057 + 5069 + 5094 + 5099 + 5103) 

2,655,327 2,637,846 0 0 2,160,708 0 96,008 381,130 

5003 710000 

ɉɈɊȿɁɂ  
(5004 + 5008 + 5010 + 5017 + 5023 + 5030 + 5033 

+ 5040) 

1,838,805 1,804,579 0 0 1,804,579 0 0 0 

5004 711000 
ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȾɈɏɈȾȺɄ, ȾɈȻɂɌ ɂ 
ɄȺɉɂɌȺɅɇȿ ȾɈȻɂɌɄȿ (ɨɞ 5005 ɞɨ 5007) 1,396,500 1,368,382 0 0 1,368,382 0 0 0 

5005 711100 
ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧe ɞɨɛɢɬɤe ɤɨʁɟ 
ɩɥɚʄɚʁɭ ɮɢɡɢɱɤɚ ɥɢɰɚ 

1,396,500 1,368,382     1,368,382       

5006 711200 
ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ ɤɨʁɟ 
ɩɥɚʄɚʁɭ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɪɚɜɧɚ ɥɢɰɚ 

  0             

5007 711300 

ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ 
ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɪɚɡɜɪɫɬɚɬɢ ɢɡɦɟђɭ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ 
ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

  0             

5008 712000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɎɈɇȾ ɁȺɊȺȾȺ (5009) 0 23 0 0 23 0 0 0 

5009 712100 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ   23     23       

5010 713000 ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɂɆɈȼɂɇɍ (ɨɞ 5011 ɞɨ 5016) 315,500 314,290 0 0 314,290 0 0 0 

5011 713100 ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 259,500 254,519     254,519       

5012 713200 ɉɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɧɟɬɨ ɢɦɨɜɢɧɭ   0             

5013 713300 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɡɚɨɫɬɚɜɲɬɢɧɭ, ɧɚɫɥɟђɟ ɢ ɩɨɤɥɨɧ 9,000 11,127     11,127       

5014 713400 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 47,000 48,644     48,644       

5015 713500 Ⱦɪɭɝɢ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ   0             
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 

ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɂɡɧɨɫ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɍɤɭɩɧɨ  
(ɨɞ 6 ɞɨ 

11) 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡ 
ɞɨɧɚɰɢʁɚ 

ɢ 
ɩɨɦɨʄɢ 

ɂɡ  
ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ Ⱥɭɬɨɧɨɦɧɟ 
ɩɨɤɪɚʁɢɧɟ 

Ɉɩɲɬɢɧɟ 
/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5016 713600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ   0             

5017 714000 
ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȾɈȻɊȺ ɂ ɍɋɅɍȽȿ (ɨɞ 5018 ɞɨ 
5022) 

78,543 77,140 0 0 77,140 0 0 0 

5018 714100 Ɉɩɲɬɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ   0             

5019 714300 Ⱦɨɛɢɬ ɮɢɫɤɚɥɧɢɯ ɦɨɧɨɩɨɥɚ   0             

5020 714400 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ   980     980       

5021 714500 

ɉɨɪɟɡɢ, ɬɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɧɚ ɭɩɨɬɪɟɛɭ ɞɨɛɚɪɚ, ɧɚ 
ɞɨɡɜɨɥɭ ɞɚ ɫɟ ɞɨɛɪɚ ɭɩɨɬɪɟɛʂɚɜɚʁɭ ɢɥɢ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɨɛɚɜʂɚʁɭ 

78,543 76,160     76,160       

5022 714600 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ   0             

5023 715000 
ɉɈɊȿɁ ɇȺ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɍ ɌɊȽɈȼɂɇɍ ɂ 
ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȿ (ɨɞ 5024 ɞɨ 5029) 3,500 4,051 0 0 4,051 0 0 0 

5024 715100 ɐɚɪɢɧɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɭɜɨɡɧɟ ɞɚɠɛɢɧɟ   0             

5025 715200 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɡɜɨɡ   0             

5026 715300 Ⱦɨɛɢɬ ɢɡɜɨɡɧɢɯ ɢɥɢ ɭɜɨɡɧɢɯ ɦɨɧɨɩɨɥɚ   0             

5027 715400 
Ⱦɨɛɢɬ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɡɥɢɤɟ ɢɡɦɟђɭ ɤɭɩɨɜɧɨɝ ɢ 
ɩɪɨɞɚʁɧɨɝ ɞɟɜɢɡɧɨɝ ɤɭɪɫɚ 

3,500 4,051     4,051       

5028 715500 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɪɨɞɚʁɭ ɢɥɢ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɞɟɜɢɡɚ   0             

5029 715600 
Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ 
ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 

  0             
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Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 

ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɂɡɧɨɫ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɍɤɭɩɧɨ  
(ɨɞ 6 ɞɨ 

11) 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡ 
ɞɨɧɚɰɢʁɚ 

ɢ 
ɩɨɦɨʄɢ 

ɂɡ  
ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ Ⱥɭɬɨɧɨɦɧɟ 
ɩɨɤɪɚʁɢɧɟ 

Ɉɩɲɬɢɧɟ 
/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5030 716000 ȾɊɍȽɂ ɉɈɊȿɁɂ (5031 + 5032) 44,762 40,693 0 0 40,693 0 0 0 

5031 716100 
Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɩɥɚʄɚʁɭ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, 
ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟɬɧɢɰɢ 

44,762 40,693     40,693       

5032 716200 
Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɨɫɬɚɥɚ ɥɢɰɚ ɢɥɢ ɤɨʁɢ 
ɫɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɬɢ 

  0             

5033 717000 ȺɄɐɂɁȿ (ɨɞ 5034 ɞɨ 5039) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5034 717100 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɞɟɪɢɜɚɬɟ ɧɚɮɬɟ   0             

5035 717200 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɞɭɜɚɧɫɤɟ ɩɪɟɪɚђɟɜɢɧɟ   0             

5036 717300 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɚɥɤɨɯɨɥɧɚ ɩɢʄɚ   0             

5037 717400 Ⱥɤɰɢɡɟ ɧɚ ɨɫɜɟɠɚɜɚʁɭʄɚ ɛɟɡɚɥɤɨɯɨɥɧɚ ɩɢʄɚ   0             

5038 717500 Ⱥɤɰɢɡɚ ɧɚ ɤɚɮɭ   0             

5039 717600 Ⱦɪɭɝɟ ɚɤɰɢɡɟ   0             

5040 719000 

ȳȿȾɇɈɄɊȺɌɇɂ ɉɈɊȿɁ ɇȺ ȿɄɋɌɊȺ 
ɉɊɈɎɂɌ ɂ ȿɄɋɌɊȺ ɂɆɈȼɂɇɍ ɋɌȿɑȿɇɍ 
ɄɈɊɂɒȶȿȵȿɆ ɉɈɋȿȻɇɂɏ 
ɉɈȽɈȾɇɈɋɌɂ (ɨɞ 5041ɞɨ 5046) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5041 719100 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɚ 
ɬɟɪɟɬ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ 

  0             

5042 719200 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ ɧɚ 
ɬɟɪɟɬ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

  0             

5043 719300 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɭ ɞɨɛɢɬ 
ɧɟɪɚɫɩɨɪɟɞɢɜ ɢɡɦɟђɭ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

  0             
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5044 719400 Ɉɫɬɚɥɢ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɢ ɩɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ   0             

5045 719500 
Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ 
ɢ ɩɪɟɞɭɡɟɬɧɢɰɢ 

  0             

5046 719600 
Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ ɤɨʁɟ ɩɥɚʄɚʁɭ ɞɪɭɝɚ ɢɥɢ 
ɧɟɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɧɚ ɥɢɰɚ 

  0             

5047 720000 ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ (5048 + 5053) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5048 721000 
ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ 
ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ (ɨɞ 5049 ɞɨ 5052) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5049 721100 
Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 

  0             

5050 721200 
Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ 
ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 

  0             

5051 721300 

Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ 
ɨɛɚɜʂɚʁɭ ɫɚɦɨɫɬɚɥɧɭ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬ ɢ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 
ɥɢɰɚ 

  0             

5052 721400 
Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ 
ɦɨɝɭ ɪɚɡɜɪɫɬɚɬɢ 

  0             

5053 722000 
ɈɋɌȺɅɂ ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ  
(ɨɞ 5054 ɞɨ 5056) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5054 722100 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɨɫɢɝɭɪɚɧɢɤɚ   0             

5055 722200 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɚɰɚ   0             

5056 722300 ɂɦɩɭɬɢɪɚɧɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ   0             

5057 730000 
ȾɈɇȺɐɂȳȿ, ɉɈɆɈȶɂ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ  
(5058 + 5061 + 5066) 

288,267 406,136 0 0 0 0 95,143 310,993 
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5058 731000 
ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɈȾ ɂɇɈɋɌɊȺɇɂɏ ȾɊɀȺȼȺ 
(5059 + 5060) 

0 8,660 0 0 0 0 8,660 0 

5059 731100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ   0             

5060 731200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ   8,660         8,660   

5061 732000 

ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɂ ɉɈɆɈȶɂ ɈȾ 
ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɂɏ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ (ɨɞ 
5062 ɞɨ 5065) 

0 86,483 0 0 0 0 86,483 0 

5062 732100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ   9,949         9,949   

5063 732200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 

  76,534         76,534   

5064 732300 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ȿɍ   0             

5065 732400 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ȿɍ   0             

5066 733000 
ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈȾ ȾɊɍȽɂɏ ɇɂȼɈȺ ȼɅȺɋɌɂ 
(5067 + 5068) 

288,267 310,993 0 0 0 0 0 310,993 

5067 733100 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 259,162 272,135           272,135 

5068 733200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 29,105 38,858           38,858 

5069 740000 
ȾɊɍȽɂ ɉɊɂɏɈȾɂ (5070 + 5077 + 5082 + 5089 
+ 5092) 

514,200 414,124 0 0 354,373 0 865 58,886 

5070 741000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 5071 ɞɨ 5076) 118,318 77,265 0 0 74,800 0 0 2,465 

5071 741100 Ʉɚɦɚɬɟ 7,000 10,501     8,339     2,162 
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5072 741200 Ⱦɢɜɢɞɟɧɞɟ 10,000 7,274     7,274       

5073 741300 ɉɨɜɥɚɱɟʃɟ ɩɪɢɯɨɞɚ ɨɞ ɤɜɚɡɢ ɤɨɪɩɨɪɚɰɢʁɚ   0             

5074 741400 
ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɢ ɩɪɢɩɚɞɚ ɢɦɚɨɰɢɦɚ 
ɩɨɥɢɫɚ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 

318 303           303 

5075 741500 Ɂɚɤɭɩ ɧɟɩɪɨɢɡɜɟɞɟɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 101,000 59,187     59,187       

5076 741600 
Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ 

  0             

5077 742000 
ɉɊɂɏɈȾɂ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɈȻȺɊȺ ɂ 
ɍɋɅɍȽȺ (ɨɞ 5078 ɞɨ 5081) 304,602 275,529 0 0 243,531 0 0 31,998 

5078 742100 
ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɢɥɢ ɡɚɤɭɩɚ 
ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɬɪɠɢɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 

194,283 257,624     225,949     31,675 

5079 742200 Ɍɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 10,000 12,233     12,229     4 

5080 742300 
ɋɩɨɪɟɞɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɤɨʁɟ ɜɪɲɟ 
ɞɪɠɚɜɧɟ ɧɟɬɪɠɢɲɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 

100,319 5,672     5,353     319 

5081 742400 ɂɦɩɭɬɢɪɚɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ   0             

5082 743000 
ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɈȾɍɁȿɌȺ 
ɂɆɈȼɂɇɋɄȺ ɄɈɊɂɋɌ (ɨɞ 5083 ɞɨ 5088) 21,000 21,491 0 0 21,491 0 0 0 

5083 743100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɤɪɢɜɢɱɧɚ ɞɟɥɚ   0             

5084 743200 
ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ 
ɩɪɟɫɬɭɩɟ 

  0             

5085 743300 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɟɤɪɲɚʁɟ 21,000 21,491     21,491       
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5086 743400 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɟɧɚɥɚ   0             

5087 743500 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɨɞɭɡɟɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɟ ɤɨɪɢɫɬɢ   0             

5088 743900 
Ɉɫɬɚɥɟ ɧɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ 
ɨɞɭɡɟɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɟ ɤɨɪɢɫɬɢ 

  0             

5089 744000 

ȾɈȻɊɈȼɈȴɇɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈȾ 
ɎɂɁɂɑɄɂɏ ɂ ɉɊȺȼɇɂɏ ɅɂɐȺ (5090 + 
5091) 

56,099 24,857 0 0 0 0 865 23,992 

5090 744100 
Ɍɟɤɭʄɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ 
ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

99 1,365         865 500 

5091 744200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ 
ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

56,000 23,492           23,492 

5092 745000 
ɆȿɒɈȼɂɌɂ ɂ ɇȿɈȾɊȿЂȿɇɂ ɉɊɂɏɈȾɂ 
(5093) 

14,181 14,982 0 0 14,551 0 0 431 

5093 745100 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 14,181 14,982     14,551     431 

5094 770000 
ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ 
ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ (5095 + 5097) 1,800 1,756 0 0 1,756 0 0 0 

5095 771000 
ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ 
ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ (5096) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5096 771100 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ   0             

5097 772000 

ɆȿɆɈɊȺɇȾɍɆɋɄȿ ɋɌȺȼɄȿ ɁȺ 
ɊȿɎɍɇȾȺɐɂȳɍ ɊȺɋɏɈȾȺ ɂɁ ɉɊȿɌɏɈȾɇȿ 
ȽɈȾɂɇȿ (5098) 

1,800 1,756 0 0 1,756 0 0 0 

5098 772100 
Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 
ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 

1,800 1,756     1,756       

5099 780000 
ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɂɁɆȿЂɍ ȻɍȹȿɌɋɄɂɏ 
ɄɈɊɂɋɇɂɄȺ ɇȺ ɂɋɌɈɆ ɇɂȼɈɍ (5100) 8,475 7,613 0 0 0 0 0 7,613 
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5100 781000 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɂɁɆȿЂɍ ȻɍȹȿɌɋɄɂɏ 

ɄɈɊɂɋɇɂɄȺ ɇȺ ɂɋɌɈɆ ɇɂȼɈɍ (5101 + 
5102) 

8,475 7,613 0 0 0 0 0 7,613 

5101 781100 
Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ 
ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 

8,475 7,613           7,613 

5102 781300 
Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 

  0             

5103 790000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (5104) 3,780 3,638 0 0 0 0 0 3,638 

5104 791000 ɉɊɂɏɈȾɂ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ (5105) 3,780 3,638 0 0 0 0 0 3,638 

5105 791100 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3,780 3,638           3,638 

5106 800000 

ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (5107 + 5114 
+ 5121 + 5124) 

6,370 9,485 0 0 0 0 0 9,485 

5107 810000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɇɈȼɇɂɏ 
ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (5108 + 5110 + 5112) 5,000 9,226 0 0 0 0 0 9,226 

5108 811000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ 
ɇȿɉɈɄɊȿɌɇɈɋɌɂ (5109) 5,000 9,226 0 0 0 0 0 9,226 

5109 811100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 5,000 9,226           9,226 

5110 812000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈɄɊȿɌɇȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (5111) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5111 812100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɤɪɟɬɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ   0             

5112 813000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɈɋɌȺɅɂɏ 
ɈɋɇɈȼɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ (5113) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5113 813100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ   0             



 93 

Ɉɡɧɚɤɚ 
Ɉɉ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 

ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɂɡɧɨɫ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɍɤɭɩɧɨ  
(ɨɞ 6 ɞɨ 

11) 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡ 
ɞɨɧɚɰɢʁɚ 

ɢ 
ɩɨɦɨʄɢ 

ɂɡ  
ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ Ⱥɭɬɨɧɨɦɧɟ 
ɩɨɤɪɚʁɢɧɟ 

Ɉɩɲɬɢɧɟ 
/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5114 820000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ (5115 + 
5117 + 5119) 

1,370 259 0 0 0 0 0 259 

5115 821000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻɇɂɏ 
ɊȿɁȿɊȼɂ (5116) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5116 821100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɧɢɯ ɪɟɡɟɪɜɢ   0             

5117 822000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȺɅɂɏȺ  
ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (5118) 30 30 0 0 0 0 0 30 

5118 822100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 30 30           30 

5119 823000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ 
ɉɊɈȾȺȳɍ (5120) 1,340 229 0 0 0 0 0 229 

5120 823100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 1,340 229           229 

5121 830000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ 
(5122) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5122 831000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ 
(5123) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5123 831100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ   0             

5124 840000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɊɂɊɈȾɇȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (5125 + 5127 + 5129) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5125 841000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɁȿɆȴɂɒɌȺ 
(5126) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5126 841100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɟɦʂɢɲɬɚ   0             

5127 842000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɉɈȾɁȿɆɇɂɏ 
ȻɅȺȽȺ (5128) 0 0 0 0 0 0 0 0 
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5128 842100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɨɞɡɟɦɧɢɯ ɛɥɚɝɚ   0             

5129 843000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɒɍɆȺ ɂ ȼɈȾȺ 
(5130) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5130 843100 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ   0             

5131 900000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ ɂ ɉɊɈȾȺȳȿ 
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (5132 + 5151) 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000 

5132 910000 ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (5133 + 5143) 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000 

5133 911000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ȾɈɆȺȶɂɏ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ 
(ɨɞ 5134 ɞɨ 5142) 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000 

5134 911100 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 

  0             

5135 911200 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɢɜɨɚ 
ɜɥɚɫɬɢ 

  0             

5136 911300 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ʁɚɜɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 

  0             

5137 911400 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ ɭ 
ɡɟɦʂɢ 

150,000 150,000           150,000 

5138 911500 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɤɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰɚ 
ɭ ɡɟɦʂɢ 

  0             

5139 911600 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɚɜɚ ɭ 
ɡɟɦʂɢ 

  0             

5140 911700 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ   0             

5141 911800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ   0             
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5142 911900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ   0             

5143 912000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɂɇɈɋɌɊȺɇɈȽ 
ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 5144 ɞɨ 5150) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5144 912100 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, 
ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ 
ɬɪɠɢɲɬɭ 

  0             

5145 912200 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ   0             

5146 912300 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɯ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ 

  0             

5147 912400 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɛɚɧɚɤɚ 

  0             

5148 912500 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ 
ɩɨɜɟɪɢɥɚɰɚ 

  0             

5149 912600 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɞɟɪɢɜɚɬɚ   0             

5150 912900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɫɩɨʂɧɨɝ ɞɭɝɚ   0             

5151 920000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (5152 + 5162) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5152 921000 

ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ȾɈɆȺȶȿ 
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 5153 ɞɨ 
5161)  

0 0 0 0 0 0 0 0 

5153 921100 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 

  0             

5154 921200 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 

  0             

5155 921300 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ 
ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             
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5156 921400 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 

  0             

5157 921500 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɞɨɦɚʄɢɦ 
ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5158 921600 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɮɢɡɢɱɤɢɦ 
ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 

  0             

5159 921700 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 

  0             

5160 921800 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɭ 
ɡɟɦʂɢ 

  0             

5161 921900 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ 
ɤɚɩɢɬɚɥɚ 

  0             

5162 922000 

ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺȳȿ ɋɌɊȺɇȿ 
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 5163 ɞɨ 
5170) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5163 922100 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 

  0             

5164 922200 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ 
ɜɥɚɞɚɦɚ 

  0             

5165 922300 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ 
ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5166 922400 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 

  0             

5167 922500 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5168 922600 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɚɬɢɯ ɫɬɪɚɧɢɦ 
ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5169 922700 
ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ 
ɤɚɩɢɬɚɥɚ 

  0             
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5170 922800 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɫɬɪɚɧɟ ɜɚɥɭɬɟ   0             

5171   
ɍɄɍɉɇɂ ɉɊɂɏɈȾɂ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ (5001 + 
5131) 

2,811,697 2,797,331 0 0 2,160,708 0 96,008 540,615 

5172   
ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (5173 + 5341) 

2,862,847 2,592,800 0 0 1,862,668 0 34,585 695,547 

5173 400000 
ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (5174 + 5196 + 5241 + 
5256 + 5280 + 5293 + 5309 + 5324) 

2,326,845 2,171,760 0 0 1,734,384 0 14,449 422,927 

5174 410000 
ɊȺɋɏɈȾɂ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ (5175 + 5177 + 
5181 + 5183 + 5188 + 5190 + 5192 + 5194) 

594,496 592,203 0 0 583,272 0 2,666 6,265 

5175 411000 
ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) (5176) 477,368 478,337 0 0 471,417 0 2,209 4,711 

5176 411100 ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 477,368 478,337     471,417   2,209 4,711 

5177 412000 
ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ (ɨɞ 5178 ɞɨ 5180) 85,674 85,025 0 0 83,724 0 457 844 

5178 412100 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 57,047 57,012     56,141   306 565 

5179 412200 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 24,786 24,453     24,077   132 244 

5180 412300 Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ 3,841 3,560     3,506   19 35 

5181 413000 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ (5182) 1,240 887 0 0 887 0 0 0 

5182 413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1,240 887     887       

5183 414000 
ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 
(ɨɞ 5184 ɞɨ 5187) 11,949 10,512 0 0 10,327 0 0 185 
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5184 414100 
ɂɫɩɥɚɬɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɜɪɟɦɟ ɨɞɫɭɫɬɜɨɜɚʃɚ ɫ ɩɨɫɥɚ 
ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɮɨɧɞɨɜɚ 

2,520 3,297     3,212     85 

5185 414200 Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɞɟɰɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ   0             

5186 414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 6,735 5,055     4,992     63 

5187 414400 

ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ 
ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

2,694 2,160     2,123     37 

5188 415000 
ɇȺɄɇȺȾȺ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 
(5189) 

8,192 7,996 0 0 7,543 0 0 453 

5189 415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 8,192 7,996     7,543     453 

5190 416000 
ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (5191) 10,073 9,446 0 0 9,374 0 0 72 

5191 416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 10,073 9,446     9,374     72 

5192 417000 ɉɈɋɅȺɇɂɑɄɂ ȾɈȾȺɌȺɄ (5193) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5193 417100 ɉɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ   0             

5194 418000 ɋɍȾɂȳɋɄɂ ȾɈȾȺɌȺɄ (5195) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5195 418100 ɋɭɞɢʁɫɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ   0             

5196 420000 
ɄɈɊɂɒȶȿȵȿ ɍɋɅɍȽȺ ɂ ɊɈȻȺ (5197 + 
5205 + 5211 + 5220 + 5228 + 5231)  

1,079,854 977,423 0 0 783,262 0 4,419 189,742 

5197 421000 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ (ɨɞ 5198 ɞɨ 5204) 251,637 230,515 0 0 192,689 0 49 37,777 
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5198 421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 4,791 4,441     2,619   49 1,773 

5199 421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 126,699 110,287     88,900     21,387 

5200 421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 100,063 99,266     87,409     11,857 

5201 421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 15,577 13,217     11,291     1,926 

5202 421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 4,079 2,904     2,182     722 

5203 421600 Ɂɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ 304 281     281       

5204 421900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 124 119     7     112 

5205 422000 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ (ɨɞ 5206 ɞɨ 5210) 7,806 7,033 0 0 3,704 0 0 3,329 

5206 422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 6,366 5,827     2,763     3,064 

5207 422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 1,170 1,040     815     225 

5208 422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 77 76     48     28 

5209 422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ   0             

5210 422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 193 90     78     12 

5211 423000 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ (ɨɞ 5212 ɞɨ 5219) 276,487 263,115 0 0 217,395 0 4,245 41,475 
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5212 423100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,685 1,720     1,176     544 

5213 423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 5,734 5,561     5,429     132 

5214 423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 4,597 4,157     1,364     2,793 

5215 423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 19,691 18,922     16,454   306 2,162 

5216 423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 28,922 29,034     16,575   2,566 9,893 

5217 423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 1,952 1,779     1,231   130 418 

5218 423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 5,963 6,029     4,486   400 1,143 

5219 423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 207,943 195,913     170,680   843 24,390 

5220 424000 
ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ (ɨɞ 5221 ɞɨ 
5227) 

133,204 106,599 0 0 85,064 0 105 21,430 

5221 424100 ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,600 1,430     1,430       

5222 424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 18,412 18,156     13,321   105 4,730 

5223 424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 2,300 1,588     747     841 

5224 424400 ɍɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɚɭɬɨɩɭɬɟɜɚ   0             

5225 424500 
ɍɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɯ ɩɚɪɤɨɜɚ ɢ 
ɩɪɢɪɨɞɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 

  0             
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5226 424600 
ɍɫɥɭɝɟ ɨɱɭɜɚʃɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɧɚɭɤɟ ɢ 
ɝɟɨɞɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 

30,300 24,987     20,987     4,000 

5227 424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 80,592 60,438     48,579     11,859 

5228 425000 
ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ (5229 
+ 5230) 

348,169 313,617 0 0 248,743 0 8 64,866 

5229 425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 314,596 282,862     223,407     59,455 

5230 425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 33,573 30,755     25,336   8 5,411 

5231 426000 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ (ɨɞ 5232 ɞɨ 5240) 62,551 56,544 0 0 35,667 0 12 20,865 

5232 426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 10,060 7,916     6,092   12 1,812 

5233 426200 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ   0             

5234 426300 
Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 

2,851 2,516     1,925     591 

5235 426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 4,975 5,693     2,935     2,758 

5236 426500 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɱɭɜɚʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɢ ɧɚɭɤɭ 580 0             

5237 426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 7,651 7,407     2,662     4,745 

5238 426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 100 95     86     9 

5239 426800 
Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ 
ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 

27,612 25,542     17,760     7,782 
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5240 426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 8,722 7,375     4,207     3,168 

5241 430000 

ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɂ ɍɉɈɌɊȿȻȺ 
ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȺȾ (5242 + 5246 + 5248 + 
5250 + 5254) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5242 431000 
ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȺ ɂ 
ɈɉɊȿɆȿ (ɨɞ 5243 ɞɨ 5245) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5243 431100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢx ɨɛʁɟɤɚɬɚ   0             

5244 431200 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɩɪɟɦɟ   0             

5245 431300 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɫɬɚɥɢɯ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɚ ɢ ɨɩɪɟɦɟ   0             

5246 432000 
ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (5247) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5247 432100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɤɭɥɬɢɜɢɫɚɧɟ ɨɩɪɟɦɟ   0             

5248 433000 ɍɉɈɌɊȿȻȺ ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (5249) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5249 433100 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ   0             

5250 434000 
ɍɉɈɌɊȿȻȺ ɉɊɂɊɈȾɇȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 5251 
ɞɨ 5253) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5251 434100 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɡɟɦʂɢɲɬɚ   0             

5252 434200 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɩɨɞɡɟɦɧɨɝ ɛɥɚɝɚ   0             

5253 434300 ɍɩɨɬɪɟɛɚ ɲɭɦɚ ɢ ɜɨɞɚ   0             
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5254 435000 
ȺɆɈɊɌɂɁȺɐɂȳȺ ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (5255) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5255 435100 Ⱥɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ   0             

5256 440000 

ɈɌɉɅȺɌȺ ɄȺɆȺɌȺ ɂ ɉɊȺɌȿȶɂ 
ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (5257 + 5267 + 
5274 + 5276) 

9,200 7,089 0 0 1,737 0 0 5,352 

5257 441000 
ɈɌɉɅȺɌȿ ȾɈɆȺȶɂɏ ɄȺɆȺɌȺ (ɨɞ 5258 ɞɨ 
5266) 

7,380 6,452 0 0 1,102 0 0 5,350 

5258 441100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ   0             

5259 441200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ   0             

5260 441300 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5261 441400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 7,380 6,452     1,102     5,350 

5262 441500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ   0             

5263 441600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ   0             

5264 441700 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ   0             

5265 441800 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɦɟɧɢɰɟ   0             

5266 441900 
Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ 

  0             

5267 442000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ɋɌɊȺɇɂɏ ɄȺɆȺɌȺ (ɨɞ 5268 ɞɨ 
5273) 

0 0 0 0 0 0 0 0 
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5268 442100 

Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 
ɟɦɢɬɨɜɚɧɟ ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ 
ɬɪɠɢɲɬɭ 

  0             

5269 442200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ   0             

5270 442300 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ   0             

5271 442400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ   0             

5272 442500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɫɬɪɚɧɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ   0             

5273 442600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ   0             

5274 443000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ɄȺɆȺɌȺ ɉɈ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ 
(5275) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5275 443100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ   0             

5276 444000 
ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ (ɨɞ 
5277 ɞɨ 5279) 1,820 637 0 0 635 0 0 2 

5277 444100 ɇɟɝɚɬɢɜɧɟ ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 1,800 635     635       

5278 444200 Ʉɚɡɧɟ ɡɚ ɤɚɲʃɟʃɟ 20 2           2 

5279 444300 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ   0             

5280 450000 ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ (5281 + 5284 + 5287 + 5290) 110,400 109,380 0 0 104,380 0 0 5,000 

5281 451000 

ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ ɂ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (5282 + 5283) 

110,400 109,380 0 0 104,380 0 0 5,000 
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5282 451100 
Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 

110,400 109,380     104,380     5,000 

5283 451200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5284 452000 

ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ɉɊɂȼȺɌɇɂɆ 
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɂɇɋɌɂɌɍɐɂȳȺɆȺ 
(5285 + 5286) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5285 452100 
Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5286 452200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5287 453000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ 
ɂɇɋɌɂɌɍɐɂȳȺɆȺ (5288 + 5289) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5288 453100 
Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5289 453200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5290 454000 
ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ɉɊɂȼȺɌɇɂɆ 
ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ (5291 + 5292) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5291 454100 Ɍɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ   0             

5292 454200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ   0             

5293 460000 
ȾɈɇȺɐɂȳȿ, ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 
(5294 + 5297 + 5300 + 5303 + 5306) 

320,095 294,702 0 0 86,943 0 758 207,001 

5294 461000 
ȾɈɇȺɐɂȳȿ ɋɌɊȺɇɂɆ ȼɅȺȾȺɆȺ (5295 + 
5296) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5295 461100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ   0             
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/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5296 461200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ   0             

5297 462000 
ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɆȿЂɍɇȺɊɈȾɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (5298 + 5299) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5298 462100 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ   0             

5299 462200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5300 463000 
ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (5301 + 5302) 206,502 185,609 0 0 10,947 0 758 173,904 

5301 463100 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 190,992 170,099     10,947   758 158,394 

5302 463200 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 15,510 15,510           15,510 

5303 464000 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 
ɈȻȺȼȿɁɇɈȽ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ 
(5304 + 5305) 

16,000 15,998 0 0 15,998 0 0 0 

5304 464100 
Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 

13,000 13,000     13,000       

5305 464200 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 

3,000 2,998     2,998       

5306 465000 
ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ (5307 + 
5308) 

97,593 93,095 0 0 59,998 0 0 33,097 

5307 465100 Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 97,593 93,095     59,998     33,097 

5308 465200 Ɉɫɬɚɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ   0             

5309 470000 
ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ ɂ 
ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ɁȺɒɌɂɌȺ (5310 + 5314) 89,850 78,606 0 0 67,867 0 6,606 4,133 
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/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5310 471000 

ɉɊȺȼȺ ɂɁ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ 
(ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȿ ɈȻȺȼȿɁɇɈȽ 
ɋɈɐɂȳȺɅɇɈȽ ɈɋɂȽɍɊȺȵȺ) (ɨɞ 5311 ɞɨ 
5313) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5311 471100 
ɉɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɢɫɩɥɚʄɭʁɭ 
ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ 

  0             

5312 471200 
ɉɪɚɜɚ ɢɡ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɢɫɩɥɚʄɭʁɭ 
ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɩɪɭɠɚɨɰɢɦɚ ɭɫɥɭɝɚ 

  0             

5313 471900 
Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɞɪɭɝɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɡɚ ɞɨɩɪɢɧɨɫɟ ɡɚ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 

  0             

5314 472000 
ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ (ɨɞ 5315 ɞɨ 5323) 89,850 78,606 0 0 67,867 0 6,606 4,133 

5315 472100 
ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɛɨɥɟɫɬɢ ɢ 
ɢɧɜɚɥɢɞɧɨɫɬɢ 

600 524     524       

5316 472200 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ   0             

5317 472300 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɞɟɰɭ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɭ 26,305 26,305     25,305     1,000 

5318 472400 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ   0             

5319 472500 ɋɬɚɪɨɫɧɟ ɢ ɩɨɪɨɞɢɱɧɟ ɩɟɧɡɢʁɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ   0             

5320 472600 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɫɦɪɬɢ   0             

5321 472700 
ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ 
ɢ ɫɩɨɪɬ 

23,407 23,196     23,196       

5322 472800 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɬɚɧɨɜɚʃɟ ɢ ɠɢɜɨɬ 8,218 14,824     5,480   6,606 2,738 

5323 472900 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 31,320 13,757     13,362     395 
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/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5324 480000 
ɈɋɌȺɅɂ ɊȺɋɏɈȾɂ (5325 + 5328 + 5332 + 
5334 + 5337 + 5339) 

122,950 112,357 0 0 106,923 0 0 5,434 

5325 481000 
ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ (5326 + 5327) 

69,873 66,330 0 0 66,330 0 0 0 

5326 481100 
Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɤɨʁɟ 
ɩɪɭɠɚʁɭ ɩɨɦɨʄ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ 

8 0             

5327 481900 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 69,865 66,330     66,330       

5328 482000 
ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ, 
ɉȿɇȺɅɂ ɂ ɄȺɆȺɌȿ (ɨɞ 5329 ɞɨ 5331) 21,162 16,463 0 0 11,435 0 0 5,028 

5329 482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 20,273 15,783     10,783     5,000 

5330 482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 841 674     652     22 

5331 482300 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɤɚɦɚɬɟ 48 6           6 

5332 483000 
ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ (5333) 31,610 29,281 0 0 28,875 0 0 406 

5333 483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 31,610 29,281     28,875     406 

5334 484000 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ 
ȿɅȿɆȿɇɌȺɊɇɂɏ ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ 
ȾɊɍȽɂɏ ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ ɍɁɊɈɄȺ (5335 + 
5336) 

12 0 0 0 0 0 0 0 

5335 484100 
ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɫɬɚɥɭ 
ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ ɧɟɩɨɝɨɞɚ 

12 0             

5336 484200 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɨɞ ɞɢɜʂɚɱɢ   0             
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5337 485000 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ ȾɊɀȺȼɇɂɏ 
ɈɊȽȺɇȺ (5338) 

293 283 0 0 283 0 0 0 

5338 485100 
ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɧɟɬɭ ɨɞ 
ɫɬɪɚɧɟ ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 

293 283     283       

5339 489000 

ɊȺɋɏɈȾɂ ɄɈȳɂ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȳɍ ɂɁ 
ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ 
ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ 
ɉɅȺɇȺ (5340) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5340 489100 
Ɋɚɫɯɨɞɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʁɭ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

  0             

5341 500000 
ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɍ 
ɂɆɈȼɂɇɍ (5342 + 5364 + 5373 + 5376 + 5384) 536,002 421,040 0 0 128,284 0 20,136 272,620 

5342 510000 
ɈɋɇɈȼɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ (5343 + 5348 + 5358 + 
5360 + 5362) 

532,898 418,173 0 0 128,284 0 20,136 269,753 

5343 511000 
ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ (ɨɞ 
5344 ɞɨ 5347) 499,247 377,353 0 0 108,716 0 8,720 259,917 

5344 511100 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 8,689 3,818     3,329     489 

5345 511200 ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 251,784 195,758     67,431   8,415 119,912 

5346 511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 177,839 158,226     23,674     134,552 

5347 511400 ɉɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 60,935 19,551     14,282   305 4,964 

5348 512000 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (ɨɞ 5349 ɞɨ 5357) 31,119 38,419 0 0 17,796 0 11,416 9,207 

5349 512100 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 6,563 4,746     2,284     2,462 
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Ɉɩɲɬɢɧɟ 
/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5350 512200 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ 19,663 18,802     13,417   344 5,041 

5351 512300 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ   0             

5352 512400 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ   802         802   

5353 512500 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɚ ɨɩɪɟɦɚ   10,270         10,270   

5354 512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 3,166 2,467     763     1,704 

5355 512700 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɜɨʁɫɤɭ   0             

5356 512800 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ 1,727 1,332     1,332       

5357 512900 
Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɭ, ɦɨɬɨɪɧɚ, ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɚ ɢ 
ɧɟɦɨɬɨɪɧɚ ɨɩɪɟɦɚ 

  0             

5358 513000 ɈɋɌȺɅȿ ɇȿɄɊȿɌɇɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ (5359) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5359 513100 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ   0             

5360 514000 ɄɍɅɌɂȼɂɋȺɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (5361) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5361 514100 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ   0             

5362 515000 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (5363) 2,532 2,401 0 0 1,772 0 0 629 

5363 515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 2,532 2,401     1,772     629 
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5364 520000 ɁȺɅɂɏȿ (5365 + 5367 + 5371) 3,104 2,867 0 0 0 0 0 2,867 

5365 521000 ɊɈȻɇȿ ɊȿɁȿɊȼȿ (5366) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5366 521100 Ɋɨɛɧɟ ɪɟɡɟɪɜɟ   0             

5367 522000 ɁȺɅɂɏȿ ɉɊɈɂɁȼɈȾȵȿ (ɨɞ 5368 ɞɨ 5370) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5368 522100 Ɂɚɥɢɯɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ   0             

5369 522200 Ɂɚɥɢɯɟ ɧɟɞɨɜɪɲɟɧɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ   0             

5370 522300 Ɂɚɥɢɯɟ ɝɨɬɨɜɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ   0             

5371 523000 ɁȺɅɂɏȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ (5372) 3,104 2,867 0 0 0 0 0 2,867 

5372 523100 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 3,104 2,867           2,867 

5373 530000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (5374) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5374 531000 ȾɊȺȽɈɐȿɇɈɋɌɂ (5375) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5375 531100 Ⱦɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ   0             

5376 540000 ɉɊɂɊɈȾɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ (5377 + 5379 + 5381) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5377 541000 ɁȿɆȴɂɒɌȿ (5378) 0 0 0 0 0 0 0 0 
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5378 541100 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ   0             

5379 542000 ɊɍȾɇȺ ȻɈȽȺɌɋɌȼȺ (5380) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5380 542100 Ʉɨɩɨɜɢ   0             

5381 543000 ɒɍɆȿ ɂ ȼɈȾȿ (5382 + 5383) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5382 543100 ɒɭɦɟ   0             

5383 543200 ȼɨɞɟ   0             

5384 550000 

ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ 
ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ 
ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (5385) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5385 551000 

ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȺ ɂɆɈȼɂɇȺ ɄɈȳȺ ɋȿ 
ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ 
ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (5386) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5386 551100 

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ 

  0             

5387 600000 

ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɈɌɉɅȺɌɍ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɂ 
ɇȺȻȺȼɄɍ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 
(5388 + 5413) 

169,741 169,637 0 0 169,637 0 0 0 

5388 610000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ (5389 + 5399 + 5407 + 
5409 + 5411) 

169,741 169,637 0 0 169,637 0 0 0 

5389 611000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ȾɈɆȺȶɂɆ 
ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ (ɨɞ 5390 ɞɨ 5398) 169,741 169,637 0 0 169,637 0 0 0 
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5390 611100 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ 

  0             

5391 611200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ   0             

5392 611300 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5393 611400 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ 169,741 169,637     169,637       

5394 611500 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ   0             

5395 611600 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ   0             

5396 611700 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɞɟɪɢɜɚɬɟ 

  0             

5397 611800 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ   0             

5398 611900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ   0             

5399 612000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɋɌɊȺɇɂɆ 
ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ (ɨɞ 5400 ɞɨ 5406) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5400 612100 

Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, 
ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, ɟɦɢɬɨɜɚɧɟ ɧɚ ɢɧɨɫɬɪɚɧɨɦ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ 

  0             

5401 612200 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ   0             

5402 612300 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɦɭɥɬɢɥɚɬɟɪɚɥɧɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5403 612400 Ɉɬɩɥɚɬɟ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ   0             
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5404 612500 Ɉɬɩɥɚɬɟ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɫɬɪɚɧɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ   0             

5405 612600 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɞɟɪɢɜɚɬɟ 

  0             

5406 612900 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɫɩɨʂɧɨɝ ɞɭɝɚ   0             

5407 613000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɉɈ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ 
(5408) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5408 613100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɩɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ   0             

5409 614000 
ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɁȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂ 
ɅɂɁɂɇȽ (5410) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5410 614100 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɥɢɡɢɧɝ   0             

5411 615000 

ɈɌɉɅȺɌȺ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺ ɉɈ 
ɄɈɆȿɊɐɂȳȺɅɇɂɆ ɌɊȺɇɋȺɄɐɂȳȺɆȺ 
(5412) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5412 615100 
Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚ ɩɨ ɤɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɢɦ 
ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5413 620000 
ɇȺȻȺȼɄȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 
(5414 + 5424 + 5433) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5414 621000 
ɇȺȻȺȼɄȺ ȾɈɆȺȶȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 5415 ɞɨ 5423) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5415 621100 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ 
ɚɤɰɢʁɚ 

  0             

5416 621200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ   0             

5417 621300 
Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             
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5418 621400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ   0             

5419 621500 
Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ʁɚɜɧɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ 

  0             

5420 621600 
Ʉɪɟɞɢɬɢ ɮɢɡɢɱɤɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɢ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ 
ɡɟɦʂɢ 

  0             

5421 621700 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ   0             

5422 621800 
Ʉɪɟɞɢɬɢ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ 

  0             

5423 621900 ɇɚɛɚɜɤɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ   0             

5424 622000 
ɇȺȻȺȼɄȺ ɋɌɊȺɇȿ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ (ɨɞ 5425 ɞɨ 5432) 0 0 0 0 0 0 0 0 

5425 622100 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɫɬɪɚɧɢɯ ɯɚɪɬɢʁɚ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ 
ɚɤɰɢʁɚ 

  0             

5426 622200 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɜɥɚɞɚɦɚ   0             

5427 622300 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ   0             

5428 622400 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ   0             

5429 622500 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ   0             

5430 622600 Ʉɪɟɞɢɬɢ ɫɬɪɚɧɢɦ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ   0             

5431 622700 ɇɚɛɚɜɤɚ ɫɬɪɚɧɢɯ ɚɤɰɢʁɚ ɢ ɨɫɬɚɥɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ   0             
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/ 

ɝɪɚɞɚ 

ɈɈɋɈ 

5432 622800 Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɫɬɪɚɧɟ ɜɚɥɭɬɟ   0             

5433 623000 

ɇȺȻȺȼɄȺ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 
ɄɈȳȺ ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺ ɂɁ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɁȺ 
ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɍ ɇȺɐɂɈɇȺɅɇɈȽ 
ɂɇȼȿɋɌɂɐɂɈɇɈȽ ɉɅȺɇȺ (5434) 

0 0 0 0 0 0 0 0 

5434 623100 

ɇɚɛɚɜɤɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ 
ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ  

  0             

5435   
ɍɄɍɉɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ ɂɁȾȺɐɂ (5172 + 
5387) 

3,032,588 2,762,437 0 0 2,032,305 0 34,585 695,547 

5436   

ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ 
ɉɊɈȾȺȳȿ ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 
(5001) 

2,661,697 2,647,331 0 0 2,160,708 0 96,008 390,615 

5437   
ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɍ ɂɆɈȼɂɇɍ (5172) 2,862,847 2,592,800 0 0 1,862,668 0 34,585 695,547 

5438   
ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ – ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ 
(5436 – 5437) > 0 

0 54,531 0 0 298,040 0 61,423 0 

5439   
Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ – ɛɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ 
(5437 – 5436) > 0 

201,150 0 0 0 0 0 0 304,932 

5440 900000 
ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ ɂ ɉɊɈȾȺȳȿ 
ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ (5131) 150,000 150,000 0 0 0 0 0 150,000 

5441 600000 

ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ ɈɌɉɅȺɌɍ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ɂ 
ɇȺȻȺȼɄɍ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 
(5387) 

169,741 169,637 0 0 169,637 0 0 0 

5442   ȼɂɒȺɄ ɉɊɂɆȺȵȺ (5440 – 5441) > 0 0 0 0 0 0 0 0 150,000 

5443   ɆȺȵȺɄ ɉɊɂɆȺȵȺ (5441 – 5440) > 0 19,741 19,637 0 0 169,637 0 0 0 

5444   
ȼɂɒȺɄ ɇɈȼɑȺɇɂɏ ɉɊɂɅɂȼȺ (5171 - 
5435) > 0 

0 34,894 0 0 128,403 0 61,423 0 

5445   
ɆȺȵȺɄ ɇɈȼɑȺɇɂɏ ɉɊɂɅɂȼȺ (5435 - 
5171) > 0 

220,891 0 0 0 0 0 0 154,932 
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ɉɈɋȿȻȺɇ ȾȿɈ 

 

 Ɍɚɛɟɥɚɪɧɢ ɩɪɢɤɚɡ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ 01.01.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1           ɋɄɍɉɒɌɂɇȺ ȽɊȺȾȺ               

      
2101     

ɉɊɈȽɊȺɆ 16: ɉɈɅɂɌɂɑɄɂ ɋɂɋɌȿɆ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

2101-

0001 
    ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ               

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  1 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 1,339,875 1,339,875 0 1,337,412 1,337,412 0 99.82% 

     
  2 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

240,800 240,800 0 239,397 239,397 0 99.42% 

       3 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 500,000 500,000 0 456,481 456,481 0 91.30% 

     
  3-1 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

160,000 160,000 0 153,222 153,222 0 95.76% 

       4 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 50,000 50,000 0 31,565 31,565 0 63.13% 

       5 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 54,000 54,000 0 53,950 53,950 0 99.91% 

       6 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 5,043,878 5,043,878 0 4,363,951 4,363,951 0 86.52% 

       7 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 150,000 150,000 0 87,556 87,556 0 58.37% 

       8 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 243,535 243,535 0 233,685 233,685 0 95.96% 

     
  9 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȿ 
ɊȿȾɈȼɇɈȽ ɊȺȾȺ ɉɈɅ. ɋɍȻȳȿɄȺɌȺ 

3,730,746 3,730,746 0 3,472,359 3,472,359 0 93.07% 

      
  9-1 485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

132,122 132,122 0 132,122 132,122 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 11,644,956 11,644,956 0 10,561,699 10,561,699 0 90.70% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2101-0001 11,644,956 11,644,956 0 10,561,699 10,561,699 0 90.70% 
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            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 16 11,644,956 11,644,956 0 10,561,699 10,561,699 0 90.70% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 1 11,644,956 11,644,956 0 10,561,699 10,561,699 0 90.70% 

2           ȽɊȺȾɈɇȺɑȿɅɇɂɄ               

      
2101     

ɉɊɈȽɊȺɆ 16: ɉɈɅɂɌɂɑɄɂ ɋɂɋɌȿɆ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

2101-

0002 
    

ɉȺ 0002 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢɡɜɪɲɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɚ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  10 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 11,840,000 11,840,000 0 11,427,308 11,427,308 0 96.51% 

     
  11 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

2,119,500 2,119,500 0 2,045,488 2,045,488 0 96.51% 

       12 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 100,000 100,000 0 0 0 0 0.00% 

       13 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  14 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

191,000 191,000 0 150,843 150,843 0 78.98% 

       15 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 160,000 160,000 0 116,795 116,795 0 73.00% 

       16 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 400,000 400,000 0 398,181 398,181 0 99.55% 

       16-1 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 127,691 127,691 0 127,691 127,691 0 100.00% 

       16-2 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

       17 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 4,505,000 4,505,000 0 4,503,139 4,503,139 0 99.96% 

       17-1 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 39,600 39,600 0 39,600 39,600 0 100.00% 

       18 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 150,000 150,000 0 118,200 118,200 0 78.80% 

       19 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 1,258,000 1,258,000 0 1,210,871 1,210,871 0 96.25% 

     
  20 485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 20,907,791 20,907,791 0 20,153,116 20,153,116 0 96.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2101-0002 20,907,791 20,907,791 0 20,153,116 20,153,116 0 96.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 16 20,907,791 20,907,791 0 20,153,116 20,153,116 0 96.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 2 20,907,791 20,907,791 0 20,153,116 20,153,116 0 96.39% 

3           ȽɊȺȾɋɄɈ ȼȿȶȿ               
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2101     

ɉɊɈȽɊȺɆ 16: ɉɈɅɂɌɂɑɄɂ ɋɂɋɌȿɆ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

2101-

0003 
    

ɉȺ 0003 - ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɚɞɭ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  21 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 8,437,573 8,437,573 0 8,178,361 8,178,361 0 96.93% 

     
  22 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

1,511,000 1,511,000 0 1,463,927 1,463,927 0 96.88% 

       23 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 75,000 75,000 0 0 0 0 0.00% 

       24 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 45,000 45,000 0 40,400 40,400 0 89.78% 

     
  24-1 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

76,000 76,000 0 75,545 75,545 0 99.40% 

       25 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 420,000 420,000 0 308,634 308,634 0 73.48% 

       26 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 150,000 150,000 0 117,490 117,490 0 78.33% 

       27 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 3,976,000 3,976,000 0 3,775,768 3,775,768 0 94.96% 

       28 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 50,000 50,000 0 17,177 17,177 0 34.35% 

       29 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 1,296,000 1,296,000 0 1,234,752 1,234,752 0 95.27% 

     
  30 485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 16,037,573 16,037,573 0 15,212,054 15,212,054 0 94.85% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2101-0003 16,037,573 16,037,573 0 15,212,054 15,212,054 0 94.85% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 16 16,037,573 16,037,573 0 15,212,054 15,212,054 0 94.85% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 3 16,037,573 16,037,573 0 15,212,054 15,212,054 0 94.85% 

4           ȽɊȺȾɋɄɈ  ɉɊȺȼɈȻɊȺɇɂɅȺɒɌȼɈ               

      
0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0004 
    Ƚɪɚɞɫɤɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ               

    330       ɋɭɞɨɜɢ               

       31 411 ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 3,142,400 3,142,400 0 3,086,693 3,086,693 0 98.23% 
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ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 

     
  32 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

563,350 563,350 0 552,518 552,518 0 98.08% 

       33 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 550,374 550,374 0 550,210 550,210 0 99.97% 

       34 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 40,000 40,000 0 35,000 35,000 0 87.50% 

     
  35 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

45,000 45,000 0 44,808 44,808 0 99.57% 

       36 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 210,000 210,000 0 176,102 176,102 0 83.86% 

       37 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 4,000 4,000 0 0 0 0 0.00% 

       38 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 360,000 360,000 0 352,675 352,675 0 97.97% 

       39 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 40,000 40,000 0 37,337 37,337 0 93.34% 

       40 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 116,000 116,000 0 115,131 115,131 0 99.25% 

       41 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 389,300 389,300 0 368,926 368,926 0 94.77% 

     
  42 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  43 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  44 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     

  45 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

      
  45-1 485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

36,626 36,626 0 36,551 36,551 0 99.80% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 330 5,501,050 5,501,050 0 5,355,951 5,355,951 0 97.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0004 5,501,050 5,501,050 0 5,355,951 5,355,951 0 97.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 5,501,050 5,501,050 0 5,355,951 5,355,951 0 97.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 4 5,501,050 5,501,050 0 5,355,951 5,355,951 0 97.36% 

5     
      

ȽɊȺȾɋɄȺ ɍɉɊȺȼȺ ɁȺ ɉɈɋɅɈȼȿ  
ɈɊȽȺɇȺ ȽɊȺȾȺ, ɈɉɒɌɍ ɍɉɊȺȼɍ ɂ 
ȾɊɍɒɌȼȿɇȿ ȾȿɅȺɌɇɈɋɌɂ 
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0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  46 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 49,273,600 49,273,600 0 51,608,996 49,220,996 2,388,000 104.74% 

     
  47 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

9,265,000 9,265,000 0 9,228,970 8,800,970 428,000 99.61% 

       48 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 234,000 234,000 0 172,800 172,800 0 73.85% 

       49 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 2,000,000 2,000,000 0 1,957,811 1,957,811 0 97.89% 

       50 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 1,350,000 1,350,000 0 1,326,832 1,318,832 8,000 98.28% 

       50-1 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 99,500 99,500 0 99,500 99,500 0 100.00% 

     
  51 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

2,267,055 2,267,055 0 2,266,891 2,266,891 0 99.99% 

       52 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 48,105,427 48,105,427 0 39,912,762 39,903,762 9,000 82.97% 

       52-1 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 9,000 9,000 0 9,000 9,000 0 100.00% 

       53 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 180,000 180,000 0 160,509 160,509 0 89.17% 

       53-1 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 218,272 218,272 0 218,272 218,272 0 100.00% 

       54 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 2,373,000 2,373,000 0 2,811,435 2,372,435 439,000 118.48% 

       54-1 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 69,993 69,993 0 69,993 69,993 0 100.00% 

       54-2 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 9,240 9,240 0 9,240 9,240 0 100.00% 

       54-3 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 9,240 9,240 0 9,240 9,240 0 100.00% 

       55 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 12,739,000 12,739,000 0 12,809,430 12,738,430 71,000 100.55% 

        55-1 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ - ɌȻɊ 6,003 6,003 0 6,003 6,003 0 100.00% 

        55-2 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ - ɌȻɊ 7,200 7,200 0 7,200 7,200 0 100.00% 

        55-3 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 80,088 80,088 0 80,088 80,088 0 100.00% 

        55-4 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 11,404 11,404 0 11,404 11,404 0 100.00% 

        55-5 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 50,960 50,960 0 50,960 50,960 0 100.00% 

       56 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 5,042,500 5,042,500 0 4,525,182 4,525,182 0 89.74% 

       57 472 ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 97,000 97,000 0 7,094,169 93,169 7,001,000 7313.58
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  58 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

372,000 372,000 0 120,000 120,000 0 32.26% 

     
  59 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  60 485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       60-1 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 322,183 322,183 0 321,827 321,827 0 99.89% 

       61 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 6,394,000 6,394,000 0 14,997,103 6,393,103 8,604,000 234.55% 

       62 515 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ 630,000 630,000 0 605,700 605,700 0 96.14% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 141,217,665 141,217,665 0 150,491,316 131,543,316 18,948,000 106.57% 

    133       Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ               

       63 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 4,712,000 4,712,000 0 4,711,626 4,711,626 0 99.99% 

       64 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 7,808,800 7,808,800 0 7,548,670 7,537,670 11,000 96.67% 

           ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 133 12,520,800 12,520,800 0 12,260,296 12,249,296 11,000 97.92% 

    412       Ɉɩɲɬɢ ɩɨɫɥɨɜɢ ɩɨ ɩɢɬɚʃɭ ɪɚɞɚ               

    
  65 464 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ ɁȺ 
ɈȻȺȼȿɁɇɈ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ 

11,000,000 11,000,000 0 11,000,000 11,000,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 412 11,000,000 11,000,000 0 11,000,000 11,000,000 0 100.00% 

    760 
      

Ɂɞɪɚɜɫɬɜɨ ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɨ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ 
ɦɟɫɬɭ 

              

       66 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 4,672,000 4,672,000 0 4,426,101 4,426,101 0 94.74% 

       67 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 200,000 200,000 0 174,130 174,130 0 87.06% 

     
  68 464 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ ɁȺ 
ɈȻȺȼȿɁɇɈ ɋɈɐɂȳȺɅɇɈ ɈɋɂȽɍɊȺȵȿ 

5,000,000 5,000,000 0 4,997,754 4,997,754 0 99.96% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 760 9,872,000 9,872,000 0 9,597,985 9,597,985 0 97.22% 

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

       69 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 2,490,000 2,490,000 0 2,020,090 2,020,090 0 81.13% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 2,490,000 2,490,000 0 2,020,090 2,020,090 0 81.13% 

    830       ɍɫɥɭɝɟ ɟɦɢɬɨɜɚʃɚ ɢ ɲɬɚɦɩɚʃɚ               

       70 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 12,038,000 12,038,000 0 12,037,294 12,037,294 0 99.99% 
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        70-1 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ - ɌȻɊ 66,000 66,000 0 66,000 66,000 0 100.00% 

        70-2 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ - ɌȻɊ 17,000 17,000 0 17,000 17,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 830 12,121,000 12,121,000 0 12,120,294 12,120,294 0 99.99% 

    942       ȼɢɫɨɤɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ               

     
  71 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

900,000 900,000 0 502,500 502,500 0 55.83% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 942 900,000 900,000 0 502,500 502,500 0 55.83% 

    950       Ɉɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɤɨʁɟ ɧɢʁɟ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɨ ɧɢɜɨɨɦ               

     
  72 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

22,378,000 22,378,000 0 22,377,794 22,377,794 0 100.00% 

      
  72-1 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

300,000 300,000 0 0 0 0 0.00% 

      
  72-2 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

100,000 100,000 0 100,000 100,000 0 100.00% 

      
  72-3 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

50,000 50,000 0 50,000 50,000 0 100.00% 

      
  72-4 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  72-5 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  72-6 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ  540,000 540,000 0 413,756 413,756 0 76.62% 

      
  72-7 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

33,000 33,000 0 33,000 33,000 0 100.00% 

      
  72-8 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

100,000 100,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 950 23,541,000 23,541,000 0 23,014,550 23,014,550 0 97.76% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0001 213,662,465 213,662,465 0 221,007,031 202,048,031 18,959,000 103.44% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 213,662,465 213,662,465 0 221,007,031 202,048,031 18,959,000 103.44% 

  5.01   
0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0002 
    

ɉȺ 0002 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɦeɫɧɢɯ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ 
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            Ɇȿɋɇȿ ɁȺȳȿȾɇɂɐȿ               

    160 
      

Ɉɩɲɬɟ ʁɚɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɤɨʁɟ ɧɢɫɭ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɟ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ ɦɟɫɬɭ 

              

       73 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 2,367,000 2,367,000 0 1,323,821 1,323,821 0 55.93% 

       74 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 330,000 330,000 0 123,780 123,780 0 37.51% 

       75 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 2,840,000 2,840,000 0 2,614,835 2,614,835 0 92.07% 

       76 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 1,200,000 1,200,000 0 1,047,000 1,047,000 0 87.25% 

     
  77 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

3,000 3,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  77-1 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

10,000 10,000 0 7,309 7,309 0 73.09% 

     
  78 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

2,700,000 2,700,000 0 399,741 399,741 0 14.81% 

       79 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 21,151,000 21,151,000 0 21,150,711 21,150,711 0 100.00% 

        79-1 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 598,200 598,200 0 598,200 598,200 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 160 31,199,200 31,199,200 0 27,265,397 27,265,397 0 87.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0002 31,199,200 31,199,200 0 27,265,397 27,265,397 0 87.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 31,199,200 31,199,200 0 27,265,397 27,265,397 0 87.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.01 31,199,200 31,199,200 0 27,265,397 27,265,397 0 87.39% 

  5.02   
1502     ɉɊɈȽɊȺɆ 4: ɊȺɁȼɈȳ ɌɍɊɂɁɆȺ               

      

1502-

0001 
    ɉȺ 0001 - ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ               

      
      

ɌɍɊɂɋɌɂɑɄȺ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ 
ɍɀɂɐȿ 

              

    473       Ɍɭɪɢɡɚɦ               

     
  80 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 4,489,150 3,489,150 1,000,000 3,488,192 3,488,192 0 77.70% 

     
  81 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

824,250 624,250 200,000 617,213 617,213 0 74.88% 

       82 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       83 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 95,000 95,000 0 95,000 95,000 0 100.00% 
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       84 415 ɇȺɄɇȺȾȺ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 80,000 80,000 0 80,000 80,000 0 100.00% 

     
  85 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

60,000 60,000 0 59,660 59,660 0 99.43% 

       86 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 1,300,000 600,000 700,000 1,190,000 600,000 590,000 91.54% 

       87 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 550,000 370,000 180,000 501,000 370,000 131,000 91.09% 

       88 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 8,090,000 2,430,000 5,660,000 7,544,000 2,430,000 5,114,000 93.25% 

       89 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 2,670,320 570,320 2,100,000 2,505,754 568,754 1,937,000 93.84% 

       89-1 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 102,000 102,000 0 102,000 102,000 0 100.00% 

       90 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 50,000 10,000 40,000 46,040 9,040 37,000 92.08% 

       91 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 612,000 212,000 400,000 679,697 211,697 468,000 111.06% 

       92 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 594,525 444,525 150,000 443,953 443,953 0 74.67% 

     
  93 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

3,000 3,000 0 2,880 2,880 0 96.00% 

     
  94 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     

  95 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       96 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 86,680 23,680 63,000 45,680 23,680 22,000 52.70% 

       97 523 ɁȺɅɂɏȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ 525,000 0 525,000 557,000 0 557,000 106.10% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 473 20,134,925 9,116,925 11,018,000 17,958,069 9,102,069 8,856,000 89.19% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1502-0001 20,134,925 9,116,925 11,018,000 17,958,069 9,102,069 8,856,000 89.19% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 4 20,134,925 9,116,925 11,018,000 17,958,069 9,102,069 8,856,000 89.19% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.02 20,134,925 9,116,925 11,018,000 17,958,069 9,102,069 8,856,000 89.19% 

  5.03   
1502     ɉɊɈȽɊȺɆ 4: ɊȺɁȼɈȳ ɌɍɊɂɁɆȺ               

      

1502-

0001 
    ɉȺ 0001 - ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ               

      
      

ɌɍɊɂɋɌɂɑɄȺ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ 
ɊȿȽɂȳȿ ɁȺɉȺȾɇȿ ɋɊȻɂȳȿ 

              

    473       Ɍɭɪɢɡɚɦ               
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ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

     
  98 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 1,011,850 1,011,850 0 1,003,955 1,003,955 0 99.22% 

     
  99 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

180,850 180,850 0 179,690 179,690 0 99.36% 

       100 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 202,000 42,000 160,000 204,000 42,000 162,000 100.99% 

       101 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 332,000 32,000 300,000 235,193 31,193 204,000 70.84% 

       102 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 6,663,340 106,000 6,557,340 6,188,000 106,000 6,082,000 92.87% 

       103 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 362,000 0 362,000 148,000 0 148,000 40.88% 

       104 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 50,000 0 50,000 43,000 0 43,000 86.00% 

       105 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 748,000 18,000 730,000 692,965 17,965 675,000 92.64% 

       106 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 128,260 128,260 0 127,537 127,537 0 99.44% 

     
  107 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  108 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       109 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 350,000 0 350,000 319,000 0 319,000 91.14% 

      

1502-

ɉ43 
    

ɋɊȿȾ. Ɇɂɇ. ɌɊȽɈȼɂɇȿ, ɌɍɊɂɁɆȺ ɂ 
ɌȿɅȿɄɈɆɍɇɂɄȺɐɂȳȺ - ɉɊɈɆɈɐɂȳȺ 
ɌɍɊɂɋɌɂɑɄȿ ɊȿȽɂȳȿ ɁȺɉȺȾɇȿ 
ɋɊȻɂȳȿ 

              

      
  

109-

1 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 700,000 700,000 0 700,000 700,000 0 100.00% 

      

1502-

ɉ54 
    

ɋɊȿȾ. Ɇɂɇ. ɌɊȽɈȼɂɇȿ, ɌɍɊɂɁɆȺ ɂ 
ɌȿɅȿɄɈɆɍɇɂɄȺɐɂȳȺ - Zip line 

              

      
  

109-

2 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 150,000 150,000 0 150,000 150,000 0 100.00% 

      
  

109-

3 
426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 3,185,700 3,185,700 0 3,185,700 3,185,700 0 100.00% 

      
  

109-

4 
511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 5,634,644 5,634,644 0 5,634,644 5,634,644 0 100.00% 

      
  

109-

5 
512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 1,029,656 1,029,656 0 1,029,656 1,029,656 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 473 20,730,300 12,220,960 8,509,340 19,841,340 12,208,340 7,633,000 95.71% 



 127 

Ɋɚ
ɡɞ

ɟɨ
 

Ƚɥ
ɚɜ

ɚ 
Ɏ

ɭɧ
ɤɰ

ɢɨ
ɧɚ

ɥɧ
ɚ 

ɤɥ
ɚɫ

ɢɮ
ɢɤ

ɚɰ
ɢʁ

ɚ 

ɉ
ɪɨ

ɝɪ
ɚɦ

ɫɤ
ɚ 

ɤɥ
ɚɫ

ɢɮ
ɢɤ

ɚɰ
ɢʁ

ɚ 

ɉ
ɨɡ

ɢɰ
ɢʁ

ɚ 
ȿɤ

ɨɧ
ɨɦ

ɫɤ
ɚ 

ɤɥ
ɚɫ

ɢɮ
ɢɤ

ɚɰ
ɢʁ

ɚ 

Ɉ ɩ ɢ ɫ 

ɍɤɭɩɧɚ 
ɚɩɪɨɩɪɨʁɚɰ

ɢʁɚ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
ȽɊȺȾȺ  

ɋɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ 

ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ  

ɍɤɭɩɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
ȽɊȺȾȺ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 
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% 
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ʃɚ 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1502-0001 10,030,300 1,520,960 8,509,340 9,141,340 1,508,340 7,633,000 91.14% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1502-ɉ43 700,000 700,000 0 700,000 700,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1502-ɉ54 10,000,000 10,000,000 0 10,000,000 10,000,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 4 20,730,300 12,220,960 8,509,340 19,841,340 12,208,340 7,633,000 95.71% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.03 20,730,300 12,220,960 8,509,340 19,841,340 12,208,340 7,633,000 95.71% 

  5.04   
2001     

ɉɊɈȽɊȺɆ 8: ɉɊȿȾɒɄɈɅɋɄɈ 
ȼȺɋɉɂɌȺȵȿ ɂ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ 

              

      

2001-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ 
ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɢɯ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ 

              

            ɉɊȿȾɒɄɈɅɋɄȺ ɍɋɌȺɇɈȼȺ               

    911       ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ               

     
  110 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 192,646,413 192,646,413 0 192,645,975 192,645,975 0 100.00% 

     
  111 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

34,078,647 34,078,647 0 34,078,435 34,078,435 0 100.00% 

       112 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 405,000 405,000 0 251,400 251,400 0 62.07% 

       113 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 2,700,000 2,700,000 0 2,605,373 2,605,373 0 96.50% 

       114 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 3,376,629 3,200,000 176,629 3,359,718 3,182,718 177,000 99.50% 

     
  115 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

2,758,124 2,758,124 0 2,616,053 2,616,053 0 94.85% 

       116 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 17,622,549 16,914,376 708,173 13,416,246 12,708,246 708,000 76.13% 

       117 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 365,000 365,000 0 358,720 358,720 0 98.28% 

       118 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 11,320,586 8,146,029 3,174,557 10,912,860 7,738,860 3,174,000 96.40% 

       119 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 3,640,400 3,605,000 35,400 2,704,341 2,669,341 35,000 74.29% 

       120 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 6,979,358 6,825,400 153,958 4,687,136 4,533,136 154,000 67.16% 

       121 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 30,962,260 30,932,260 30,000 28,043,588 28,013,588 30,000 90.57% 

       122 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 16,034,465 16,034,465 0 16,033,728 16,033,728 0 100.00% 

     
  123 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

0 0 0 0 0 0   

     
  124 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

115,000 115,000 0 37,544 37,544 0 32.65% 
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ʃɚ 

     
  125 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

200,000 200,000 0 196,843 196,843 0 98.42% 

     

  126 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       127 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 2,886,000 2,886,000 0 2,630,216 2,630,216 0 91.14% 

       128 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 14,454,383 12,986,851 1,467,532 13,683,209 12,215,209 1,468,000 94.66% 

       129 515 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ 472,500 472,500 0 450,000 450,000 0 95.24% 

     

2001-

ɉ1 
    

ɉɊɈȳȿɄȺɌ 2001-ɉ1 - ȼɊɌɂȶ ɇȺ ȻȿɅɈȳ 
ɁȿɆȴɂ 

              

       130 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 11,643,644 11,643,644 0 11,643,644 11,643,644 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 911 352,661,958 346,915,709 5,746,249 340,355,030 334,609,030 5,746,000 96.51% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2001-0001 341,018,314 335,272,065 5,746,249 328,711,386 322,965,386 5,746,000 96.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 2001-ɉ1 11,643,644 11,643,644 0 11,643,644 11,643,644 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 8 352,661,958 346,915,709 5,746,249 340,355,030 334,609,030 5,746,000 96.51% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.04 352,661,958 346,915,709 5,746,249 340,355,030 334,609,030 5,746,000 96.51% 

  5.05   
2003     

ɉɊɈȽɊȺɆ 9: OɋɇɈȼɇɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ 
ɂ ȼȺɋɉɂɌȺȵȿ 

              

      

2002-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ 
ɲɤɨɥɚ 

              

            ɈɋɇɈȼɇɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ               

    912       Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ               

     
  131 463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (ɌȿɄɍȶɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ)  97,958,000 97,958,000 0 87,162,411 87,162,411 0 88.98% 

      
  

131-

1 
463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (ɌȿɄɍȶɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ) - ɌȻɊ 

35,000 35,000 0 0 0 0 0.00% 

      
  

131-

2 
463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ ɌȻɊ 

73,164 73,164 0 73,163 73,163 0 100.00% 

     
  132 463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (ɄȺɉɂɌȺɅɇɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ)  14,996,000 14,996,000 0 12,757,569 12,757,569 0 85.07% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 912 113,062,164 113,062,164 0 99,993,143 99,993,143 0 88.44% 
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ɢʁɚ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
ȽɊȺȾȺ  

ɋɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ 

ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ  

ɍɤɭɩɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
ȽɊȺȾȺ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 

ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2002-0001 113,062,164 113,062,164 0 99,993,143 99,993,143 0 88.44% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 9 113,062,164 113,062,164 0 99,993,143 99,993,143 0 88.44% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.05 113,062,164 113,062,164 0 99,993,143 99,993,143 0 88.44% 

  5.06   
2002     

ɉɊɈȽɊȺɆ 9: ɈɋɇɈȼɇɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ 
ɂ ȼȺɋɉɂɌȺȵȿ 

              

      

2002-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ 
ɲɤɨɥɚ 

              

      
      

ɐȿɇɌȺɊ ɁȺ ɉɊɈɎ. ɍɋȺȼ. ɉɊɈɋ. 
ɊȺȾɇɂɄȺ 

              

    980 
      

Ɉɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɨ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ 
ɦɟɫɬɭ 

              

     
  133 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 2,403,300 2,033,300 370,000 2,307,332 2,032,332 275,000 96.01% 

     
  134 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

434,000 364,000 70,000 412,787 363,787 49,000 95.11% 

       135 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  

135-

1 
415 ɇȺɄɇȺȾȺ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 30,000 0 30,000 12,000 0 12,000 40.00% 

       136 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 1,400,000 1,200,000 200,000 1,248,547 1,126,547 122,000 89.18% 

       137 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 170,000 20,000 150,000 143,078 18,078 125,000 84.16% 

       138 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 5,654,741 200,000 5,454,741 4,946,000 200,000 4,746,000 87.47% 

       139 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 100,000 50,000 50,000 77,942 48,942 29,000 77.94% 

       140 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 270,000 220,000 50,000 221,148 218,148 3,000 81.91% 

       141 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 294,300 274,300 20,000 286,987 273,987 13,000 97.52% 

     
  142 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

6,000 1,000 5,000 0 0 0 0.00% 

     
  143 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       144 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 100,000 0 100,000 51,000 0 51,000 51.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 980 10,864,341 4,364,600 6,499,741 9,706,820 4,281,820 5,425,000 89.35% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2002-0001 10,864,341 4,364,600 6,499,741 9,706,820 4,281,820 5,425,000 89.35% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 9 10,864,341 4,364,600 6,499,741 9,706,820 4,281,820 5,425,000 89.35% 
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ɢɡɜɪɲɟʃɟ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
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ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 

ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.06 10,864,341 4,364,600 6,499,741 9,706,820 4,281,820 5,425,000 89.35% 

  5.07   
2003     

ɉɊɈȽɊȺɆ 10: ɋɊȿȾȵȿ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ 
ɂ ȼȺɋɉɂɌȺȵȿ 

              

      

2003-

0001 
    Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ               

            ɋɊȿȾȵȿ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ               

    922       ɋɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ               

     
  145 463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (ɌȿɄɍȶɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊ)  79,619,000 79,619,000 0 71,232,178 71,232,178 0 89.47% 

     
  

145-

1 
463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (ɌȿɄɍȶɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊ) - ɌȻɊ 

50,000 50,000 0 50,000 50,000 0 100.00% 

     
  

145-

2 
463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ 

480,000 480,000 0 478,219 478,219 0 99.63% 

     
  

145-

3 
463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ 

455,690 455,690 0 455,690 455,690 0 100.00% 

     
  146 463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ (ɄȺɉɂɌȺɅɇɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ)  2,855,000 2,855,000 0 2,751,837 2,751,837 0 96.39% 

           ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 922 83,459,690 83,459,690 0 74,967,924 74,967,924 0 89.83% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 2003-0001 83,459,690 83,459,690 0 74,967,924 74,967,924 0 89.83% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 10 83,459,690 83,459,690 0 74,967,924 74,967,924 0 89.83% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.07 83,459,690 83,459,690 0 74,967,924 74,967,924 0 89.83% 

  5.08   
1201     

ɉɊɈȽɊȺɆ 13: ɊȺɁȼɈȳ ɄɍɅɌɍɊȿ ɂ 
ɂɇɎɈɊɆɂɋȺȵȺ 

              

      

1201-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

              

            ɂɋɌɈɊɂȳɋɄɂ ȺɊɏɂȼ               

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

     
  147 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 12,723,000 11,793,000 930,000 12,716,347 11,792,347 924,000 99.95% 

     
  148 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

2,270,800 2,101,800 169,000 2,267,344 2,101,344 166,000 99.85% 

       149 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 40,000 40,000 0 21,600 21,600 0 54.00% 
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ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 

ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

       150 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 300,000 200,000 100,000 263,000 200,000 63,000 87.67% 

       151 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 260,000 150,000 110,000 243,655 137,655 106,000 93.71% 

     
  

151-

1 
416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

75,000 0 75,000 73,000 0 73,000 97.33% 

       152 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 2,325,000 2,200,000 125,000 1,971,727 1,863,727 108,000 84.81% 

       153 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 430,000 0 430,000 429,000 0 429,000 99.77% 

       154 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 1,535,000 530,000 1,005,000 1,396,211 308,211 1,088,000 90.96% 

       155 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 720,000 300,000 420,000 490,591 261,591 229,000 68.14% 

       156 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 1,264,000 450,000 814,000 1,107,411 428,411 679,000 87.61% 

       157 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 1,016,500 1,016,500 0 1,016,213 1,016,213 0 99.97% 

     
  158 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

55,000 50,000 5,000 53,831 48,831 5,000 97.87% 

     
  159 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

20,000 0 20,000 0 0 0 0.00% 

       160 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 600,000 0 600,000 490,000 0 490,000 81.67% 

       161 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 3,841,592 500,000 3,341,592 1,164,000 500,000 664,000 30.30% 

       162 515 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ 70,000 70,000 0 68,935 68,935 0 98.48% 

     

1201-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

              

       163 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 58,500 0 58,500 0 0 0 0.00% 

       164 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 976,500 700,000 276,500 579,230 579,230 0 59.32% 

       165 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 30,000 0 30,000 0 0 0 0.00% 

     

1201-

ɉ42 
    

ɂɡɥɨɠɛɚ Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ - ɢɡ ɥɢɱɧɨɝ ɮɨɧɞɚ 
ɋɥɨɛɨɞɚɧ ɉɟɧɟɡɢʄɚ Ʉɪɰɭɧɚ 

              

     
  

165-

1 
422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 23,000 23,000 0 18,400 18,400 0 80.00% 

     
  

165-

2 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 613,000 613,000 0 430,300 430,300 0 70.20% 

     
  

165-

3 
426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0 100.00% 

       165- 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 54,000 54,000 0 53,280 53,280 0 98.67% 
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% 
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ʃɚ 

4 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 29,310,892 20,801,300 8,509,592 24,864,074 19,840,074 5,024,000 84.83% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0001 27,545,892 19,401,300 8,144,592 23,772,864 18,748,864 5,024,000 86.30% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0002 1,065,000 700,000 365,000 579,230 579,230 0 54.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ42 700,000 700,000 0 511,980 511,980 0 73.14% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 13 29,310,892 20,801,300 8,509,592 24,864,074 19,840,074 5,024,000 84.83% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.08 29,310,892 20,801,300 8,509,592 24,864,074 19,840,074 5,024,000 84.83% 

  5.09   
1201     

ɉɊɈȽɊȺɆ 13: ɊȺɁȼɈȳ ɄɍɅɌɍɊȿ ɂ 
ɂɇɎɈɊɆɂɋȺȵȺ 

              

      

1201-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

              

            ɇȺɊɈȾɇɈ ɉɈɁɈɊɂɒɌȿ               

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

     
  166 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 38,092,100 37,664,100 428,000 37,663,210 37,663,210 0 98.87% 

     
  167 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 

ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 
6,819,000 6,742,300 76,700 6,741,715 6,741,715 0 98.87% 

       168 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 59,400 59,400 0 59,400 59,400 0 100.00% 

       169 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 437,120 351,120 86,000 431,183 345,183 86,000 98.64% 

       170 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 582,310 582,310 0 582,309 582,309 0 100.00% 

     
  171 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

1,051,140 1,051,140 0 1,051,139 1,051,139 0 100.00% 

       172 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 5,546,530 5,176,530 370,000 5,397,092 5,033,092 364,000 97.31% 

       173 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 1,760,600 920,600 840,000 1,724,070 888,070 836,000 97.93% 

       174 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 3,170,200 1,640,000 1,530,200 3,170,000 1,640,000 1,530,000 99.99% 

       175 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 710,000 408,900 301,100 697,963 397,963 300,000 98.30% 

       176 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 1,131,394 900,000 231,394 1,054,000 900,000 154,000 93.16% 

       177 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 3,657,300 3,657,300 0 3,652,621 3,652,621 0 99.87% 

     
  178 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

17,000 1,000 16,000 16,000 0 16,000 94.12% 

       179 483 ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 
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Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

     

  180 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       181 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000 0 100.00% 

       182 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 120,000 120,000 0 120,000 120,000 0 100.00% 

     

1201-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

              

       183 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 150,000 0 150,000 150,000 0 150,000 100.00% 

       184 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 4,653,849 3,553,849 1,100,000 4,643,849 3,543,849 1,100,000 99.79% 

       185 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 1,333,744 1,206,151 127,593 1,320,929 1,193,929 127,000 99.04% 

     

1201-

ɉ2 
    

ɉɊɈȳȿɄȺɌ - ȳɍȽɈɋɅɈȼȿɇɋɄɂ 
ɉɈɁɈɊɂɒɇɂ ɎȿɋɌɂȼȺɅ 

              

       186 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 1,220,000 500,000 720,000 1,219,000 500,000 719,000 99.92% 

       187 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 6,990,000 6,000,000 990,000 7,750,000 6,000,000 1,750,000 110.87% 

       188 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 696,004 500,000 196,004 696,000 500,000 196,000 100.00% 

      

1201-

ɉ49 
    ɉɊɈȳȿɄȺɌ "ȺɅɂ ȽɊȺȾ Ɇȿ ɒɌɂɌɂɈ"               

      
  

188-

1 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 412,000 412,000 0 412,000 412,000 0 100.00% 

      
  

188-

2 
426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 288,000 288,000 0 288,000 288,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 79,899,691 72,736,700 7,162,991 79,840,481 72,512,481 7,328,000 99.93% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0001 64,156,094 60,276,700 3,879,394 63,360,703 60,074,703 3,286,000 98.76% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0002 6,137,593 4,760,000 1,377,593 6,114,778 4,737,778 1,377,000 99.63% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ2 8,906,004 7,000,000 1,906,004 9,665,000 7,000,000 2,665,000 108.52% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ49 700,000 700,000 0 700,000 700,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 13 79,899,691 72,736,700 7,162,991 79,840,481 72,512,481 7,328,000 99.93% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.09 79,899,691 72,736,700 7,162,991 79,840,481 72,512,481 7,328,000 99.93% 
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  5.10   
1201     

ɉɊɈȽɊȺɆ 13: ɊȺɁȼɈȳ ɄɍɅɌɍɊȿ ɂ 
ɂɇɎɈɊɆɂɋȺȵȺ 

              

      

1201-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

              

            ɇȺɊɈȾɇɂ ɆɍɁȿȳ               

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

     
  189 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 26,396,000 25,586,000 810,000 26,347,908 25,539,908 808,000 99.82% 

     
  190 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

4,721,000 4,569,000 152,000 4,713,857 4,568,857 145,000 99.85% 

       191 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 205,000 200,000 5,000 122,700 122,700 0 59.85% 

       192 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 2,237,000 2,235,000 2,000 1,857,167 1,857,167 0 83.02% 

       193 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 428,551 400,000 28,551 421,229 398,229 23,000 98.29% 

     
  194 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

368,000 368,000 0 367,769 367,769 0 99.94% 

       195 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 3,885,000 3,835,000 50,000 3,354,691 3,313,691 41,000 86.35% 

       196 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 358,000 272,000 86,000 254,381 205,381 49,000 71.06% 

       197 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 1,987,670 1,452,000 535,670 1,554,202 1,233,202 321,000 78.19% 

       198 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 1,910,000 1,750,000 160,000 1,910,000 1,750,000 160,000 100.00% 

     
  

198-

1 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 52,000 52,000 0 52,000 52,000 0 100.00% 

       199 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 1,240,740 748,000 492,740 991,013 726,013 265,000 79.87% 

       200 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 1,305,000 1,047,000 258,000 1,084,235 962,235 122,000 83.08% 

       201 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 1,991,700 1,902,700 89,000 1,986,165 1,902,165 84,000 99.72% 

     
  202 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

53,000 36,000 17,000 34,579 27,579 7,000 65.24% 

     
  203 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

2,000 1,000 1,000 0 0 0 0.00% 

     

  204 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

2,000 1,000 1,000 0 0 0 0.00% 
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204-

1 
511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 70,365 1,000 69,365 38,000 0 38,000 54.00% 

       205 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 424,674 1,000 423,674 425,000 0 425,000 100.08% 

       206 515 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ 80,000 70,000 10,000 68,243 68,243 0 85.30% 

     

1201-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

              

       207 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 80,000 80,000 0 32,880 32,880 0 41.10% 

       208 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 3,361,225 3,361,225 0 3,067,982 3,067,982 0 91.28% 

       209 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 260,000 260,000 0 260,000 260,000 0 100.00% 

       210 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 230,000 230,000 0 220,324 220,324 0 95.79% 

     

1201-

ɉ44 
    ȾɂȽɂɌȺɅɂɁȺɐɂȳȺ ɉɊɈȳȿɄȺɌ               

      
  

210-

1 
426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 6,364 6,364 0 6,364 6,364 0 100.00% 

      
  

210-

2 
512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 493,636 493,636 0 493,636 493,636 0 100.00% 

      

1201-

ɉ47 
    

ȺȾȺɉɌȺɐɂȳȺ ɋɉɈɆȿɇ ɋɈȻȿ 
ɉɈɋȼȿȶȿɇȿ ɉȿɌɊɍ ȻɈȳɈȼɂȶɍ ɂ 
ȼȿɅɂɄɈɆ ɊȺɌɍ 

              

      
  

210-

3 
422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 60,000 60,000 0 60,000 60,000 0 100.00% 

      
  

210-

4 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 857,000 857,000 0 857,000 857,000 0 100.00% 

      
  

210-

5 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 1,050,400 1,050,400 0 1,050,400 1,050,400 0 100.00% 

      
  

210-

6 
425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 612,000 612,000 0 612,000 612,000 0 100.00% 

      
  

210-

7 
426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 921,000 921,000 0 921,000 921,000 0 100.00% 

      
  

210-

8 
512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 189,600 189,600 0 189,600 189,600 0 100.00% 
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1201-

ɉ50 
    

ɉɊɈȳȿɄȺɌ ɇȿɄɈɉɈɅȺ ȻɊɈɇɁȺɇɈȽ ɂ  
ȽȼɈɁȾȿɇɈȽ ȾɈȻȺ 

              

      
  

210-

9 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 600,000 600,000 0 600,000 600,000 0 100.00% 

      

1201-

ɉ55  
    

ɉɊɈȳȿɄȺɌ ȺȾȺɉɌȺɐɂȳȿ ɉɊɈɋɌɈɊȺ 
ɍ ɉɈɌɄɊɈȼȴɍ ɇȺɊɈȾɇȽ ɆɍɁȿȳȺ ɁȺ 
ɊȺȾ ɋȺ ȾȿɐɈɆ ɂ ɈɋɌȺɅɂɆ 
ɄɈɊɂɋɇɂɐɂɆȺ 

              

      
  

210-

10 
425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 400,000 400,000 0 400,000 400,000 0 100.00% 

      

1201-

ɉ56  
    

ɉɊɈȳȿɄȺɌ ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȿ 
ɌɈɉɅɈɌɇȿ ɉɈȾɋɌȺɇɂɐȿ 

              

      
  

210-

11 
511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 3,497,000 3,497,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 60,335,925 57,144,925 3,191,000 54,354,324 51,866,324 2,488,000 90.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0001 47,717,700 44,526,700 3,191,000 45,583,139 43,095,139 2,488,000 95.53% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0002 3,931,225 3,931,225 0 3,581,186 3,581,186 0 91.10% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ44 500,000 500,000 0 500,000 500,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ47 3,690,000 3,690,000 0 3,690,000 3,690,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ50 600,000 600,000 0 600,000 600,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ55 400,000 400,000 0 400,000 400,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ56 3,497,000 3,497,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 13 60,335,925 57,144,925 3,191,000 54,354,324 51,866,324 2,488,000 90.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.10 60,335,925 57,144,925 3,191,000 54,354,324 51,866,324 2,488,000 90.09% 

  5.11   
1201     

ɉɊɈȽɊȺɆ 13: ɊȺɁȼɈȳ ɄɍɅɌɍɊȿ ɂ 
ɂɇɎɈɊɆɂɋȺȵȺ 

              

      

1201-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

              

            ɇȺɊɈȾɇȺ ȻɂȻɅɂɈɌȿɄȺ               

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

      211 411 ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 17,600,200 17,550,200 50,000 17,556,605 17,549,605 7,000 99.75% 
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 

     
  212 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

3,210,200 3,190,200 20,000 3,128,042 3,127,042 1,000 97.44% 

       213 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 70,000 70,000 0 64,800 64,800 0 92.57% 

       214 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 695,000 635,000 60,000 562,167 526,167 36,000 80.89% 

       215 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 220,000 170,000 50,000 215,840 169,840 46,000 98.11% 

     
  216 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

485,000 435,000 50,000 428,437 428,437 0 88.34% 

       217 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 1,160,000 850,000 310,000 969,104 813,104 156,000 83.54% 

       218 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 564,911 24,900 540,011 368,964 22,964 346,000 65.31% 

       219 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 1,647,990 550,000 1,097,990 1,267,529 489,529 778,000 76.91% 

       220 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 100,000 0 100,000 97,000 0 97,000 97.00% 

       221 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 225,000 105,000 120,000 79,825 72,825 7,000 35.48% 

       222 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 960,252 610,000 350,252 701,767 584,767 117,000 73.08% 

       223 444 ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ 20,000 0 20,000 2,000 0 2,000 10.00% 

       224 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 1,602,000 1,582,000 20,000 1,538,466 1,538,466 0 96.03% 

     
  225 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

100,000 0 100,000 5,000 0 5,000 5.00% 

     
  226 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     

  227 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  

227-

1 
485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

120,000 120,000 0 115,336 115,336 0 96.11% 

       228 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 688,000 438,000 250,000 546,352 372,352 174,000 79.41% 

       229 515 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ 1,200,000 1,000,000 200,000 1,128,407 999,407 129,000 94.03% 

     

1201-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

              

       230 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 200,000 200,000 0 194,938 194,938 0 97.47% 
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

       231 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 250,000 250,000 0 234,426 234,426 0 93.77% 

       232 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 0 0 0 0 0 0   

     

1201-

ɉ40 
    

ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɁȺ ɆȺɌɂɑɇȿ ɎɍɇɄɐɂȳȿ 
ɇȺɊɈȾɇȿ ȻɂȻɅɂɈɌȿɄȿ 

              

     
  

232-

1 
421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 18,000 18,000 0 18,000 18,000 0 100.00% 

     
  

232-

2 
422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 250,000 250,000 0 250,000 250,000 0 100.00% 

     
  

232-

3 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 80,000 80,000 0 80,000 80,000 0 100.00% 

     
  

232-

4 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 32,000 32,000 0 32,000 32,000 0 100.00% 

     
  

232-

5 
425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

     
  

232-

6 
426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

     
  

232-

7 
512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 40,000 40,000 0 40,000 40,000 0 100.00% 

     

1201-

ɉ45 
    

ɉɊɈȳȿɄȺɌ - ȻɂȻɅɂɈɌȿɄȺ - ɆȿɋɌɈ 
ɍɑȿȵȺ 

              

     
  

232-

8 
512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 480,294 480,294 0 480,294 480,294 0 100.00% 

     

1201-

ɉ46 
    ɉɊɈȳȿɄȺɌ - ɂɇɄɅɍɁɂȼɇȺ ɄɍɅɌɍɊȺ               

     
  

232-

9 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 340,000 340,000 0 339,470 339,470 0 99.84% 

     
  

232-

10 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 10,000 10,000 0 10,000 10,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 32,400,847 29,062,594 3,338,253 30,484,769 28,583,769 1,901,000 94.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0001 30,670,553 27,332,300 3,338,253 28,775,640 26,874,640 1,901,000 93.82% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0002 450,000 450,000 0 429,364 429,364 0 95.41% 
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ40 450,000 450,000 0 450,000 450,000 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ45 480,294 480,294 0 480,294 480,294 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 1201-ɉ46 350,000 350,000 0 349,470 349,470 0 99.85% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 13 32,400,847 29,062,594 3,338,253 30,484,769 28,583,769 1,901,000 94.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.11 32,400,847 29,062,594 3,338,253 30,484,769 28,583,769 1,901,000 94.09% 

  5.12   
1201     

ɉɊɈȽɊȺɆ 13: ɊȺɁȼɈȳ ɄɍɅɌɍɊȿ ɂ 
ɂɇɎɈɊɆɂɋȺȵȺ 

              

      

1201-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

              

            ȽɊȺȾɋɄȺ ȽȺɅȿɊɂȳȺ               

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

     
  233 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 2,114,400 2,114,400 0 2,093,146 2,093,146 0 98.99% 

     
  234 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

372,100 372,100 0 371,739 371,739 0 99.90% 

       235 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       236 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       237 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 1,282,000 1,282,000 0 1,021,406 1,021,406 0 79.67% 

       238 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 33,000 33,000 0 32,603 32,603 0 98.80% 

       239 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 364,000 364,000 0 353,239 353,239 0 97.04% 

       240 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 7,000 7,000 0 7,000 7,000 0 100.00% 

       241 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 160,400 120,000 40,400 151,776 111,776 40,000 94.62% 

       242 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 75,000 75,000 0 74,189 74,189 0 98.92% 

       243 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 221,300 221,300 0 217,628 217,628 0 98.34% 

     
  244 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

18,000 18,000 0 17,996 17,996 0 99.98% 

     
  245 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     

  246 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 
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1201-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

              

       247 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 47,000 47,000 0 39,548 39,548 0 84.15% 

       248 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 953,000 953,000 0 869,081 869,081 0 91.19% 

           ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 5,651,200 5,610,800 40,400 5,249,350 5,209,350 40,000 92.89% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0001 4,651,200 4,610,800 40,400 4,340,721 4,300,721 40,000 93.32% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0002 1,000,000 1,000,000 0 908,630 908,630 0 90.86% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 13 5,651,200 5,610,800 40,400 5,249,350 5,209,350 40,000 92.89% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.12 5,651,200 5,610,800 40,400 5,249,350 5,209,350 40,000 92.89% 

  5.13   
1201     

ɉɊɈȽɊȺɆ 13: ɊȺɁȼɈȳ ɄɍɅɌɍɊȿ ɂ 
ɂɇɎɈɊɆɂɋȺȵȺ 

              

      

1201-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

              

            ȽɊȺȾɋɄɂ ɄɍɅɌɍɊɇɂ ɐȿɇɌȺɊ               

    820       ɍɫɥɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɟ               

     
  249 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 4,620,300 4,310,300 310,000 4,617,600 4,309,600 308,000 99.94% 

     
  250 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

702,800 642,800 60,000 697,316 642,316 55,000 99.22% 

     
  

250-

1 
415 ɇȺɄɇȺȾȺ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 89,000 0 89,000 81,000 0 81,000 91.01% 

     
  

250-

2 
416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

172,100 172,100 0 172,072 172,072 0 99.98% 

       251 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 1,827,900 1,727,900 100,000 1,709,839 1,643,839 66,000 93.54% 

       252 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       253 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 4,724,059 2,154,059 2,570,000 4,673,259 2,153,259 2,520,000 98.92% 

       254 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 538,000 288,000 250,000 535,000 288,000 247,000 99.44% 

       255 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 586,000 80,000 506,000 583,000 80,000 503,000 99.49% 

       256 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 430,700 430,700 0 430,501 430,501 0 99.95% 

     
  257 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 
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ʃɚ 

     
  258 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     

  259 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       260 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 1,100,941 1,100,941 0 1,099,672 1,099,672 0 99.88% 

       261 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 300,000 100,000 200,000 293,847 99,847 194,000 97.95% 

     
  

261-

1 
515 ɇȿɆȺɌȿɊɂȳȺɅɇȺ ɂɆɈȼɂɇȺ 80,000 80,000 0 79,800 79,800 0 99.75% 

       262 523 ɁȺɅɂɏȿ ɊɈȻȿ ɁȺ ȾȺȴɍ ɉɊɈȾȺȳɍ 2,579,383 0 2,579,383 2,310,000 0 2,310,000 89.56% 

     

1201-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

              

       263 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 9,974,000 8,574,000 1,400,000 9,903,230 8,573,230 1,330,000 99.29% 

           ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 820 27,729,183 19,664,800 8,064,383 27,186,136 19,572,136 7,614,000 98.04% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0001 17,755,183 11,090,800 6,664,383 17,282,906 10,998,906 6,284,000 97.34% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1201-0002 9,974,000 8,574,000 1,400,000 9,903,230 8,573,230 1,330,000 99.29% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 13 27,729,183 19,664,800 8,064,383 27,186,136 19,572,136 7,614,000 98.04% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.13 27,729,183 19,664,800 8,064,383 27,186,136 19,572,136 7,614,000 98.04% 

  5.14   
1301     

ɉɊɈȽɊȺɆ 14: ɊȺɁȼɈȳ ɋɉɈɊɌȺ ɂ 
ɈɆɅȺȾɂɇȿ 

              

      

1301-

0001 
    

ɉȺ 0001 - ɉɨɞɪɲɤɚ ɥɨɤɚɥɧɢɦ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɢ ɫɚɜɟɡɢɦɚ 

              

            ɋɉɈɊɌɋɄɂ  ɋȺȼȿɁ               

    810       ɍɫɥɭɝɟ ɪɟɤɪɟɚɰɢʁɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ               

    
  264 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

39,776,000 39,776,000 0 37,387,872 37,387,872 0 94.00% 

      
  

264-

1 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

90,000 90,000 0 90,000 90,000 0 100.00% 

      
  

264-

2 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

50,000 50,000 0 50,000 50,000 0 100.00% 

        264- 481 ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 19,030 19,030 0 19,030 19,030 0 100.00% 
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% 
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ʃɚ 

3 ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 810 39,935,030 39,935,030 0 37,546,902 37,546,902 0 94.02% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1301-0001 39,935,030 39,935,030 0 37,546,902 37,546,902 0 94.02% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 14 39,935,030 39,935,030 0 37,546,902 37,546,902 0 94.02% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.14 39,935,030 39,935,030 0 37,546,902 37,546,902 0 94.02% 

  5.15   
0901     

ɉɊɈȽɊȺɆ 11: ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ɂ ȾȿɑȳȺ 
ɁȺɒɌɂɌȺ 

              

      

0901-

0004 
    

ɉȺ 0004 - ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ - ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ - ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

              

    070 
      

ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɩɨɦɨʄ ɭɝɪɨɠɟɧɨɦ 
ɫɬɚɧɨɜɧ.ɧɟɤɥɚɫɢɮ.ɧɚ ɞɪ.ɦɟɫɬɭ 

              

     
  265 463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ 

9,980,000 9,980,000 0 9,890,293 9,890,293 0 99.10% 

     
  266 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

13,983,270 13,983,270 0 13,361,530 13,361,530 0 95.55% 

     

0901-

0006 
    

ɉȺ 0006 - ɉɨɞɪɲɤɚ ɞɟɰɢ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɢ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ 

              

     
  267 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

6,000,000 6,000,000 0 5,178,098 5,178,098 0 86.30% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 070 29,963,270 29,963,270 0 28,429,921 28,429,921 0 94.88% 

    090 
      

ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɡɚɲɬɢɬɚ ɧɟɤɥɚɫɢɮ.ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ 
ɦɟɫɬɭ 

              

     

0901-

0004 
    

ɉȺ 0004 - ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ - ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ - ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

              

     
  268 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

14,600,000 14,600,000 0 13,416,365 13,416,365 0 91.89% 

     

0901-

0005 
    

ɉȺ 0005 - ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ ɩɪɨɝɪɚɦɚ 
ɐɪɜɟɧɨɝ ɤɪɫɬɚ 

              

     
  269 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

8,330,000 8,330,000 0 8,327,347 8,327,347 0 99.97% 

      
  

269-

1 
472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ - ɌȻɊ 

13,200 13,200 0 13,200 13,200 0 100.00% 
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

      
  

269-

2 
472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

      
  

269-

3 
472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

25,619 25,619 0 25,619 25,619 0 100.00% 

     

0901-

0006 
    

ɉȺ 0006 - ɉɨɞɪɲɤɚ ɞɟɰɢ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɢ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ 

              

     
  270 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

3,600,000 3,600,000 0 3,452,219 3,452,219 0 95.89% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 090 26,583,819 26,583,819 0 25,249,750 25,249,750 0 94.98% 

      

0901-

0001 
    

ɉȺ 0001 - ȳɟɞɧɨɤɪɚɬɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɢ ɞɪɭɝɢ 
ɨɛɥɢɰɢ ɩɨɦɨʄɢ 

              

    133       Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ               

     
  271 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

500,000 500,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  272 472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

3,465,000 3,465,000 0 2,738,274 2,738,274 0 79.03% 

     

0901-

0003 
    ɉȺ 0003 - Ⱦɧɟɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɭ ɡɚʁɟɞɧɢɰɢ               

     
  273 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

12,500,000 12,500,000 0 12,499,700 12,499,700 0 100.00% 

      
  

273-

1 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

5,000 5,000 0 5,000 5,000 0 100.00% 

      
  

273-

2 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 100.00% 

      
  

273-

3 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

80,000 80,000 0 80,000 80,000 0 100.00% 

      
  

273-

4 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

5,000 5,000 0 5,000 5,000 0 100.00% 

      
  

273-

5 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

75,000 75,000 0 75,000 75,000 0 100.00% 

      
  

273-

6 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

50,000 50,000 0 50,000 50,000 0 100.00% 

        273- 481 ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

7 ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

      
  

273-

8 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

      
  

273-

9 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

      
  

273-

10 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

13,760 13,760 0 13,760 13,760 0 100.00% 

      
  

273-

11 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

50,000 50,000 0 50,000 50,000 0 100.00% 

      
  

273-

12 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

1,000,000 1,000,000 0 1,000,000 1,000,000 0 100.00% 

      
  

273-

13 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

300,000 300,000 0 300,000 300,000 0 100.00% 

      
  

273-

14 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

      
  

273-

15 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

70,000 70,000 0 70,000 70,000 0 100.00% 

      
  

273-

16 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  

273-

17 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

40,000 40,000 0 40,000 40,000 0 100.00% 

      
  

273-

18 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  

273-

19 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 100.00% 

      
  

273-

20 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  

273-

21 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

25,000 25,000 0 25,000 25,000 0 100.00% 

      
  

273-

22 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

10,000 10,000 0 10,000 10,000 0 100.00% 

      
  273- 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 100.00% 
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% 
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ʃɚ 

23 

      
  

273-

24 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

50,000 50,000 0 50,000 50,000 0 100.00% 

      
  

273-

25 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 100.00% 

      
  

273-

26 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

5,000 5,000 0 5,000 5,000 0 100.00% 

      
  

273-

27 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

100,000 100,000 0 100,000 100,000 0 100.00% 

      
  

273-

28 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

      
  

273-

29 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

70,000 70,000 0 70,000 70,000 0 100.00% 

      
  

273-

30 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 100.00% 

      
  

273-

31 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

600,000 600,000 0 600,000 600,000 0 100.00% 

      
  

273-

32 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  

273-

33 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

20,000 20,000 0 20,000 20,000 0 100.00% 

      
  

273-

34 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

15,000 15,000 0 15,000 15,000 0 100.00% 

      
  

273-

35 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

30,000 30,000 0 30,000 30,000 0 100.00% 

      
  

273-

36 
481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ - ɌȻɊ 

25,000 25,000 0 25,000 25,000 0 100.00% 

    133 

0901-

0004 
    

ɉȺ 0004 - ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ - ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ - ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

              

     
  274 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

6,721,000 6,721,000 0 6,720,084 6,720,084 0 99.99% 

      
  

274-

1 
472 

ɇȺɄɇȺȾȿ ɁȺ ɋɈɐɂȳȺɅɇɍ ɁȺɒɌɂɌɍ ɂɁ 
ȻɍȹȿɌȺ 

1,500,000 1,500,000 0 1,466,100 1,466,100 0 97.74% 
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ɢɡ 

ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ  

ɍɤɭɩɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
ȽɊȺȾȺ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 

ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

     
1301     

ɉɊɈȽɊȺɆ 14: ɊȺɁȼɈȳ ɋɉɈɊɌȺ ɂ 
ɈɆɅȺȾɂɇȿ 

              

     

1301-

0005 
    

ɉȺ 0005 - ɋɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

              

     
  275 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

659,000 659,000 0 658,624 658,624 0 99.94% 

     
  276 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

1,000,000 1,000,000 0 960,000 960,000 0 96.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 133 29,288,760 29,288,760 0 27,986,541 27,986,541 0 95.55% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0901-0001 3,965,000 3,965,000 0 2,738,274 2,738,274 0 69.06% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0901-0003 15,443,760 15,443,760 0 15,443,460 15,443,460 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0901-0004 46,784,270 46,784,270 0 44,854,372 44,854,372 0 95.87% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0901-0005 8,383,819 8,383,819 0 8,381,166 8,381,166 0 99.97% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0901-0006 9,600,000 9,600,000 0 8,630,317 8,630,317 0 89.90% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 11 84,176,849 84,176,849 0 80,047,589 80,047,589 0 95.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1301-0005 1,659,000 1,659,000 0 1,618,624 1,618,624 0 97.57% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 14 1,659,000 1,659,000 0 1,618,624 1,618,624 0 97.57% 

            ɋɜɟɝɚ ɝɥɚɜɚ 5.15 85,835,849 85,835,849 0 81,666,213 81,666,213 0 95.14% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 5 1,206,873,660 1,144,793,711 62,079,949 1,152,287,004 1,081,273,004 71,014,000 95.48% 

6           ȽɊȺȾɋɄȺ ɍɉɊȺȼȺ ɁȺ  ɎɂɇȺɇɋɂȳȿ               

      
0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  277 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 29,534,000 29,534,000 0 28,671,190 28,671,190 0 97.08% 

     
  278 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

5,437,500 5,437,500 0 5,132,128 5,132,128 0 94.38% 

       279 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 100,000 100,000 0 86,400 86,400 0 86.40% 

       280 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 1,031,000 1,031,000 0 1,030,508 1,030,508 0 99.95% 

       281 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 330,000 330,000 0 329,538 329,538 0 99.86% 
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

     
  282 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

870,000 870,000 0 718,025 718,025 0 82.53% 

       283 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 50,000 50,000 0 12,845 12,845 0 25.69% 

       284 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 130,000 130,000 0 64,320 64,320 0 49.48% 

       285 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 450,000 450,000 0 392,210 392,210 0 87.16% 

       286 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 2,877,000 2,877,000 0 2,635,600 2,635,600 0 91.61% 

     
  287 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

20,786,817 20,786,817 0 16,292,431 16,292,431 0 78.38% 

     

  288 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       289 499 ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɊȿɁȿɊȼȿ (ɌȿɄɍȶȺ ɊȿɁȿɊȼȺ) 3,781,076 3,781,076 0 0 0 0 0.00% 

       290 499 ɋɊȿȾɋɌȼȺ ɊȿɁȿɊȼȿ (ɋɌȺɅɇȺ ɊȿɁȿɊȼȺ) 10,000,000 10,000,000 0 0 0 0 0.00% 

       291 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 75,379,393 75,379,393 0 55,365,194 55,365,194 0 73.45% 

    133       Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ               

       292 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 3,200,000 3,200,000 0 3,196,763 3,196,763 0 99.90% 

       293 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 3,950,000 3,950,000 0 2,381,299 2,381,299 0 60.29% 

     
  

293-

1 
451 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ - ɊɊȺ 2,800,000 2,800,000 0 2,800,000 2,800,000 0 100.00% 

     
  294 481 

ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɇȿȼɅȺȾɂɇɂɆ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

1,500,000 1,500,000 0 1,408,725 1,408,725 0 93.92% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 133 11,450,000 11,450,000 0 9,786,788 9,786,788 0 85.47% 

    160 
      

Ɉɫɬɚɥɟ ʁɚɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɟ ɧɚ 
ɞɪ.ɦɟɫɬɭ 

              

     
  295 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

28,679,000 28,679,000 0 28,678,545 28,678,545 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 160 28,679,000 28,679,000 0 28,678,545 28,678,545 0 100.00% 

      

0602-

0003 
    ɉȺ 0003 -ɋɟɪɜɢɫɢɪɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɞɭɝɚ               

    170       Ɍɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ ɜɟɡɚɧɟ ɡɚ ʁɚɜɧɢ ɞɭɝ               
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       296 441 ɈɌɉɅȺɌȺ ȾɈɆȺȶɂɏ ɄȺɆȺɌȺ 7,380,000 7,380,000 0 6,452,282 6,452,282 0 87.43% 

       297 444 ɉɊȺɌȿȶɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɁȺȾɍɀɂȼȺȵȺ 1,800,000 1,800,000 0 635,397 635,397 0 35.30% 

     
  298 611 

ɈɌɉɅȺɌȺ ȽɅȺȼɇɂɐȿ ȾɈɆȺȶɂɆ 
ɄɊȿȾɂɌɈɊɂɆȺ 

169,741,000 169,741,000 0 169,636,839 169,636,839 0 99.94% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 170 178,921,000 178,921,000 0 176,724,519 176,724,519 0 98.77% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0001 115,508,393 115,508,393 0 93,830,526 93,830,526 0 81.23% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0003 178,921,000 178,921,000 0 176,724,519 176,724,519 0 98.77% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 294,429,393 294,429,393 0 270,555,045 270,555,045 0 91.89% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 6 294,429,393 294,429,393 0 270,555,045 270,555,045 0 91.89% 

7     
      

ȽɊȺȾɋɄȺ ɍɉɊȺȼȺ ɁȺ 
ɂɇɋɉȿɄɐɂȳɋɄȿ ɉɈɋɅɈȼȿ ɂ 
ɄɈɆɍɇȺɅɇɍ ɉɈɅɂɐɂȳɍ 

              

      
0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  299 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 25,229,000 25,229,000 0 24,609,131 24,609,131 0 97.54% 

     
  300 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

4,466,000 4,466,000 0 4,385,639 4,385,639 0 98.20% 

       301 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 55,000 55,000 0 43,200 43,200 0 78.55% 

       302 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 349,000 349,000 0 143,517 143,517 0 41.12% 

     
  303 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

150,000 150,000 0 0 0 0 0.00% 

       304 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 391,000 391,000 0 390,864 390,864 0 99.97% 

       305 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 50,000 50,000 0 24,583 24,583 0 49.17% 

       306 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 70,000 70,000 0 0 0 0 0.00% 

       307 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 400,000 400,000 0 191,416 191,416 0 47.85% 

       308 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 2,325,500 2,325,500 0 2,146,124 2,146,124 0 92.29% 

       309 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 33,486,500 33,486,500 0 31,934,474 31,934,474 0 95.37% 
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    133       Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ               

       310 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 500,000 500,000 0 0 0 0 0.00% 

       311 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 3,600,000 3,600,000 0 2,990,666 2,990,666 0 83.07% 

       312 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 800,000 800,000 0 550,568 550,568 0 68.82% 

       313 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 2,100,000 2,100,000 0 325,020 325,020 0 15.48% 

       314 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 900,000 900,000 0 505,200 505,200 0 56.13% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 133 7,900,000 7,900,000 0 4,371,454 4,371,454 0 55.33% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0001 41,386,500 41,386,500 0 36,305,928 36,305,928 0 87.72% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 41,386,500 41,386,500 0 36,305,928 36,305,928 0 87.72% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 7 41,386,500 41,386,500 0 36,305,928 36,305,928 0 87.72% 

8     
      

ȽɊȺȾɋɄȺ ɍɉɊȺȼȺ ɁȺ ɍɊȻȺɇɂɁȺɆ, 
ɂɁȽɊȺȾȵɍ ɂ ɂɆɈȼɂɇɋɄɈ-ɉɊȺȼɇȿ 
ɉɈɋɅɈȼȿ 

              

      
0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  315 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 26,771,000 26,771,000 0 26,770,019 26,770,019 0 100.00% 

     
  316 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

4,792,500 4,792,500 0 4,792,404 4,792,404 0 100.00% 

       317 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

       318 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 428,000 428,000 0 427,127 427,127 0 99.80% 

       319 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 500,000 500,000 0 475,673 475,673 0 95.13% 

     
  320 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

560,000 560,000 0 519,404 519,404 0 92.75% 

       321 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 50,000 50,000 0 28,359 28,359 0 56.72% 

       322 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 250,000 250,000 0 105,000 105,000 0 42.00% 

       323 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 100,000 100,000 0 34,650 34,650 0 34.65% 

       324 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 2,314,000 2,314,000 0 2,285,215 2,285,215 0 98.76% 

       325 512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 
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            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 35,767,500 35,767,500 0 35,437,851 35,437,851 0 99.08% 

    133       Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ               

       326 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 1,665,000 1,665,000 0 1,664,029 1,664,029 0 99.94% 

       327 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 5,000,000 5,000,000 0 1,134,653 1,134,653 0 22.69% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 133 6,665,000 6,665,000 0 2,798,682 2,798,682 0 41.99% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0001 42,432,500 42,432,500 0 38,236,532 38,236,532 0 90.11% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 42,432,500 42,432,500 0 38,236,532 38,236,532 0 90.11% 

      
1101     

ɉɊɈȽɊȺɆ 1: ɋɌȺɇɈȼȺȵȿ, 
ɍɊȻȺɇɂɁȺɆ ɂ ɉɊɈɋɌɈɊɇɈ 
ɉɅȺɇɂɊȺȵȿ 

              

      

1101-

0001 
    

ɉȺ 0001: ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

              

    620       Ɋɚɡɜɨʁ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ               

       328 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 7,407,000 7,407,000 0 925,440 925,440 0 12.49% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 620 7,407,000 7,407,000 0 925,440 925,440 0 12.49% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1101-0001 7,407,000 7,407,000 0 925,440 925,440 0 12.49% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 1 7,407,000 7,407,000 0 925,440 925,440 0 12.49% 

      
0401     

ɉɊɈȽɊȺɆ 6: ɁȺɒɌɂɌȺ ɀɂȼɈɌɇȿ 
ɋɊȿȾɂɇȿ 

              

    560 

0401-

0001 
    

ɉȺ 0001 - ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɡɚɲɬɢɬɨɦ ɠɢɜɨɬɧɟ 
ɫɪɟɞɢɧɟ                

     
      

Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɚ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ ɦɟɫɬɭ 

              

       329 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 3,000,000 3,000,000 0 2,135,797 2,135,797 0 71.19% 

     

0401-

0002 
    

ɉɪɚʄɟʃɟ ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ 
ɫɪɟɞɢɧɟ 

              

       330 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 2,000,000 2,000,000 0 1,704,280 1,704,280 0 85.21% 

     

0401-

0006 
    ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɜɪɫɬɚɦɚ ɨɬɩɚɞɚ               

       331 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 6,000,000 6,000,000 0 5,178,765 5,178,765 0 86.31% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 560 11,000,000 11,000,000 0 9,018,841 9,018,841 0 81.99% 
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ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0401-0001 3,000,000 3,000,000 0 2,135,797 2,135,797 0 71.19% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0401-0002 2,000,000 2,000,000 0 1,704,280 1,704,280 0 85.21% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0401-0006 6,000,000 6,000,000 0 5,178,765 5,178,765 0 86.31% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 6 11,000,000 11,000,000 0 9,018,841 9,018,841 0 81.99% 

    530 
0501     

ɉɊɈȽɊȺɆ 17: ȿɇȿɊȽȿɌɋɄȺ 
ȿɎɂɄȺɋɇɈɋɌ ɂ ɈȻɇɈȼȴɂȼɂ 
ɂɁȼɈɊɂ ȿɇȿɊȽɂȳȿ 

              

     

0501-

0001 
    ɉȺ 0001: ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɢ ɦɟɧɟџɦɟɧɬ               

           ɋɦɚʃɟʃɟ ɡɚɝɚђɟɧɨɫɬɢ               

       332 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 14,000,000 14,000,000 0 13,910,921 13,910,921 0 99.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 530 14,000,000 14,000,000 0 13,910,921 13,910,921 0 99.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0501-0001 14,000,000 14,000,000 0 13,910,921 13,910,921 0 99.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 17 14,000,000 14,000,000 0 13,910,921 13,910,921 0 99.36% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 8 74,839,500 74,839,500 0 62,091,734 62,091,734 0 82.97% 

9     
      

ȽɊȺȾɋɄȺ ɍɉɊȺȼȺ ɁȺ 
ɂɇɎɊȺɋɌɍɄɌɍɊɍ ɂ ɊȺɁȼɈȳ 

              

      
0602     

ɉɊɈȽɊȺɆ 15: ɈɉɒɌȿ ɍɋɅɍȽȿ 
ɅɈɄȺɅɇȿ ɋȺɆɈɍɉɊȺȼȿ 

              

      

0602-

0001 
    

ɉȺ 0001 - Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

              

    111       ɂɡɜɪɲɧɢ ɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ               

     
  333 411 

ɉɅȺɌȿ, ȾɈȾȺɐɂ ɂ ɇȺɄɇȺȾȿ 
ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ (ɁȺɊȺȾȿ) 19,703,500 19,703,500 0 21,872,138 19,663,138 2,209,000 111.01% 

     
  334 412 

ɋɈɐɂȳȺɅɇɂ ȾɈɉɊɂɇɈɋɂ ɇȺ ɌȿɊȿɌ 
ɉɈɋɅɈȾȺȼɐȺ 

3,664,500 3,664,500 0 3,974,699 3,519,699 455,000 108.46% 

       335 413 ɇȺɄɇȺȾȿ ɍ ɇȺɌɍɊɂ 70,000 70,000 0 64,800 64,800 0 92.57% 

       336 414 ɋɈɐɂȳȺɅɇȺ ȾȺȼȺȵȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ 450,000 450,000 0 132,904 132,904 0 29.53% 

       337 415 ɇȺɄɇȺȾȿ ɌɊɈɒɄɈȼȺ ɁȺ ɁȺɉɈɋɅȿɇȿ 368,000 368,000 0 302,197 302,197 0 82.12% 

     
  338 416 

ɇȺȽɊȺȾȿ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɆȺ ɂ ɈɋɌȺɅɂ 
ɉɈɋȿȻɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ 

785,000 785,000 0 750,335 750,335 0 95.58% 

         421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 0 0 0 39,000 0 39,000   
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% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

       339 422 ɌɊɈɒɄɈȼɂ ɉɍɌɈȼȺȵȺ 102,000 102,000 0 96,616 96,616 0 94.72% 

       340 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 806,000 806,000 0 3,769,800 740,800 3,029,000 467.72% 

         424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 0 0 0 105,000 0 105,000   

         425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 0 0 0 8,000 0 8,000   

       341 426 ɆȺɌȿɊɂȳȺɅ 310,000 310,000 0 343,100 157,100 186,000 110.68% 

     
    463 

ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ ɈɋɌȺɅɂɆ ɇɂȼɈɂɆȺ 
ȼɅȺɋɌɂ 

0 0 0 758,000 0 758,000   

       342 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 1,875,555 1,875,555 0 1,874,818 1,874,818 0 99.96% 

     
  343 482 

ɉɈɊȿɁɂ, ɈȻȺȼȿɁɇȿ ɌȺɄɋȿ, ɄȺɁɇȿ ɂ 
ɉȿɇȺɅɂ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  344 483 

ɇɈȼɑȺɇȿ ɄȺɁɇȿ ɂ ɉȿɇȺɅɂ ɉɈ 
Ɋȿɒȿȵɍ ɋɍȾɈȼȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     

  345 484 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɋɌȺɅɍ ɍɋɅȿȾ ȿɅ. 
ɇȿɉɈȽɈȾȺ ɂɅɂ ȾɊ. ɉɊɂɊɈȾɇɂɏ 
ɍɁɊɈɄȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  346 485 

ɇȺɄɇȺȾȺ ɒɌȿɌȿ ɁȺ ɉɈȼɊȿȾȿ ɂɅɂ 
ɒɌȿɌɍ ɇȺɇȿɌɍ ɈȾ ɋɌɊȺɇȿ 
ȾɊɀȺȼɇɂɏ ɈɊȽȺɇȺ 

1,000 1,000 0 0 0 0 0.00% 

         511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 0 0 0 14,549,000 0 14,549,000   

          512 ɆȺɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 0 0 0 2,812,000 0 2,812,000   

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 111 28,138,555 28,138,555 0 51,452,407 27,302,407 24,150,000 182.85% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0602-0001 28,138,555 28,138,555 0 51,452,407 27,302,407 24,150,000 182.85% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 15 28,138,555 28,138,555 0 51,452,407 27,302,407 24,150,000 182.85% 

      
1101     

ɉɊɈȽɊȺɆ 1: ɋɌȺɇɈȼȺȵȿ, 
ɍɊȻȺɇɂɁȺɆ ɂ ɉɊɈɋɌɈɊɇɈ 
ɉɅȺɇɂɊȺȵȿ 

              

    660 
      

ɉɨɫɥɨɜɢ ɫɬɚɧɨɜɚʃɚ ɢ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ 
ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɢ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ ɦɟɫɬɭ 

              

      

1101-

0005 
    

ɉȺ 0005: Ɉɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɭ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ ɡɝɪɚɞɚ 

              

      347 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 23,000,000 23,000,000 0 20,028,338 20,028,338 0 87.08% 
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ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

      
  

347-

1 
425 

ɄɈɇɁȿɊȼȺɌɈɊɋɄɈ ɊȿɋɌAɍɊȺɌɈɊɋɄɂ 
ɊȺȾɈȼɂ ɇȺ ɋɌȺɊɈɆ ȽɊȺȾɍ 

5,420,000 5,420,000 0 5,418,044 5,418,044 0 99.96% 

      
  

347-

2 
511 

ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ɁȽɊȺȾȿ ɇȺɊɈȾɇɈȽ 
ɉɈɁɈɊɂɒɌȺ - ȿɍ ɉɊɈ 

8,900,000 8,900,000 0 0 0 0 0.00% 

      

1101-

0001 
    

ɉȺ 0001: ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

              

       348 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 27,360,000 27,360,000 0 13,056,322 13,056,322 0 47.72% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 660 64,680,000 64,680,000 0 38,502,704 38,502,704 0 59.53% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1101-0005 37,320,000 37,320,000 0 25,446,382 25,446,382 0 68.18% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1101-0001 27,360,000 27,360,000 0 13,056,322 13,056,322 0 47.72% 

    610       ɋɬɚɦɛɟɧɢ ɪɚɡɜɨʁ               

     
ɉ3 349 511 

ɂɁȽɊȺȾȵȺ ɋɌȺɇɈȼȺ ɁȺ ɉɈɌɊȿȻȿ 
ȼɈȳɋɄȿ 

1,000,000 1,000,000 0 0 0 0 0.00% 

     
ɉ4 350 511 

ɉɊɈȳȿɄɌɂ ȺɆȻɂȳȿɇɌȺɅɇɈȽ ɍɊȿЂȿȵȺ 
ȽɊȺȾȺ  45,780,000 45,780,000 0 45,753,952 45,753,952 0 99.94% 

     
ɉ51 

350-

1 
511 

ɂɁȽɊȺȾȺ ɉɅȺɇɈȼȺ ȾȿɌȺȴɇȿ 
ɊȿȽɍɅȺɐɂȳȿ - ɋɌȺɊɂ ȽɊȺȾ- ȿɍ ɉɊɈ 

2,350,000 2,350,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 610 49,130,000 49,130,000 0 45,753,952 45,753,952 0 93.13% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɉ3 ɢ ɉ4 ɢ ɉ51 113,810,000 49,130,000 0 45,753,952 45,753,952 0 40.20% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 1 178,490,000 113,810,000 0 84,256,657 84,256,657 0 47.21% 

      
1102     

ɉɊɈȽɊȺɆ 2: ɄɈɆɍɇȺɅɇȿ 
ȾȿɅȺɌɇɈɋɌɂ 

              

      

1102-

0001 
    

ɉȺ 0001 - ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ/ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɨɫɜɟɬʂɟʃɟɦ 

              

    640       ɍɥɢɱɧɚ ɪɚɫɜɟɬɚ               

       351 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 66,795,000 66,795,000 0 61,153,238 61,153,238 0 91.55% 

       352 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 19,800,000 19,800,000 0 19,754,105 19,754,105 0 99.77% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 640 86,595,000 86,595,000 0 80,907,342 80,907,342 0 93.43% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1102-0001 86,595,000 86,595,000 0 80,907,342 80,907,342 0 93.43% 

    

1102-

0002 
    

ɉȺ 0002 -Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɯ ɡɟɥɟɧɢɯ 
ɩɨɜɪɲɢɧɚ 
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ʃɚ 

    510       ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɬɩɚɞɨɦ-ɱɢɫɬɨʄɚ               

    510 
  353 451 

ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ ɂ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

86,000,000 86,000,000 0 86,000,000 86,000,000 0 100.00% 

       354 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 35,500,000 35,500,000 0 35,499,809 35,499,809 0 100.00% 

           ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1102-0002 121,500,000 121,500,000 0 121,499,809 121,499,809 0 100.00% 

     

1102-

0003 
    

ɉȺ 0003 - Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ɱɢɫɬɨʄɟ ɧɚ 
ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ʁɚɜɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 

              

       355 421 ɋɌȺɅɇɂ ɌɊɈɒɄɈȼɂ 58,205,000 58,205,000 0 58,204,935 58,204,935 0 100.00% 

       356 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 3,000,000 3,000,000 0 1,606,220 1,606,220 0 53.54% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 510 182,705,000 182,705,000 0 181,310,964 181,310,964 0 99.24% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1102-0003 61,205,000 61,205,000 0 59,811,155 59,811,155 0 97.72% 

    

1102-

0009 
    ɉȺ 0009 - Ɉɫɬɚɥɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɝɟ               

    610       ɋɬɚɦɛɟɧɢ ɪɚɡɜɨʁ               

       357 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 53,400,000 53,400,000 0 45,157,818 45,157,818 0 84.57% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 610 53,400,000 53,400,000 0 45,157,818 45,157,818 0 84.57% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1102-0009 53,400,000 53,400,000 0 45,157,818 45,157,818 0 84.57% 

    455       ɐɟɜɨɜɨɞɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɨɛɥɢɰɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ               

     
ɉ5 358 511 

ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ɎȿɄȺɅɇȿ ɂ Ʉɂɒɇȿ 
ɄȺɇȺɅɂɁȺɐɂȳȿ ɊȺȾɂ ɂɁȽɊȺȾȵȿ 
ɇɈȼɂɏ ɈȻȳȿɄȺɌȺ 

0 0 0 0 0 0   

     
ɉ6 359 511 

ɄɂɒɇȺ ɄȺɇȺɅɂɁȺɐɂȳȺ ɍɇɍɌȺɊ 
ȽɊȺȾɋɄɂɏ Ɇȿɋɇɂɏ ɁȺȳȿȾɇɂɐȺ 

1,800,000 1,800,000 0 1,787,964 1,787,964 0 99.33% 

     
ɉ7 360 511 

ɄɂɒɇȺ ɄȺɇȺɅɂɁȺɐɂȳȺ ɆɂɅɈɒȺ 
ɈȻɊȿɇɈȼɂȶȺ 

0 0 0 0 0 0   

     ɉ8 361 511 ɄɂɒɇȺ ɄȺɇȺɅɂɁȺɐɂȳȺ ɄɈɇȾɂɇȺ 1,465,852 1,465,852 0 1,465,850 1,465,850 0 100.00% 

     
ɉ52 

361-

1 
511 

ɂɁȽɊȺȾȵȺ Ʉɂɒɇȿ ɄȺɇȺɅɂɁȺɐɂȳȿ 
ɄɊɑȺȽɈȼɈ - ȿɍ ɉɊɈ 

10,000,000 10,000,000 0 0 0 0 0.00% 

     ɉ9 362 511 ȼɈȾɈȼɈȾ ɌȿɊȺɁɂȳȿ-ȼɈɅɍȳȺɐ 1,194,450 1,194,450 0 1,194,450 1,194,450 0 100.00% 

     
ɉ10 363 511 

ȼɈȾɈȼɈȾ ɍ ɋɂɋɌȿɆɍ ɅɍɀɇɂɑɄȺ 
ȾɈɅɂɇȺ/ȻȳȿɅɈɌɂȶɂ ɂ ɄȺɊȺɇ/ 6,000,000 6,000,000 0 3,824,275 3,824,275 0 63.74% 
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ʃɚ 

     

ɉ11 364 511 

ȼɈȾɈɋɂɋɌȿɆ ɁɆȺȳȿȼȺɐ - 
ȽɊȺȼɂɌȺɐɂɈɇɂ ɐȿȼɈȼɈȾ ɊȺȼɇɂ, 
ɇɂɄɈȳȿȼɂȶɂ, ȻȳȿɅɈȼȺɐ, ɊȺȼȺɇɋɄɈ 
ɉɈȴȿ ɂ ɄȺɅȾɊɆȺ 

10,000,000 10,000,000 0 8,359,943 8,359,943 0 83.60% 

     ɉ12 365 511 ȼɈȾɈȼɈȾ ȾɊȿɀɇɂɄ 5,000,000 5,000,000 0 3,782,517 3,782,517 0 75.65% 

     
ɉ13 366 511 

ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ȼɈȾɈȼɈȾɇɂɏ 
ɅɂɇɂȳȺ ɊȺȾɂ ɂɁȽɊȺȾȵȿ ɇɈȼɂɏ 
ɈȻȳȿɄȺɌȺ 

1,500,000 1,500,000 0 532,296 532,296 0 35.49% 

     

ɉ14 367 511 

ɊȺȾɈȼɂ ɇȺ ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳɂ ɂ 
ȾɈȽɊȺȾȵɂ ɉɈɋɌɊɈȳȿȵȺ  ɁȺ 
ɉɊȿɑɂɒȶȺȼȺȵȿ ȼɈȾȿ - ɉȿɌȺɊ 
ȺɇɌɈɇɂȳȿȼɂȶ  

31,674,384 31,674,384 0 30,747,164 30,747,164 0 97.07% 

     ɉ15 368 511 ȼɈȾɈȼɈȾ ɉɈɌɉȿȶ 5,000,000 5,000,000 0 4,154,130 4,154,130 0 83.08% 

     
ɉ16 369 511 

ȼɈȾɈȼɈȾ ɌȿɊȺɁɂȳȿ - ȻɍȺɊ ɄɊȺɄ 
Ⱥȹɂȶɂ 

1,158,715 1,158,715 0 1,158,713 1,158,713 0 100.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 455 74,793,401 74,793,401 0 57,007,303 57,007,303 0 76.22% 

            ɋɜɟɝɚ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɟ ɨɞ 1102-ɉ5 ɞɨ 1102-ɉ16 74,793,401 74,793,401 0 57,007,303 57,007,303 0 76.22% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 2 397,493,401 397,493,401 0 364,383,428 364,383,428 0 91.67% 

      
0101     

ɉɊɈȽɊȺɆ 5: ɉɈȴɈɉɊɂȼɊȿȾȺ ɂ 
ɊɍɊȺɅɇɂ ɊȺɁȼɈȳ 

              

      

0101-

0002 
    

ɉȺ 0002 - Ɇɟɪɟ ɩɨɞɪɲɤɟ ɪɭɪɚɥɧɨɦ 
ɪɚɡɜɨʁɭ 

              

    421       ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ, ɲɭɦɚɪɫɬɜɨ, ɥɨɜ ɢ ɪɢɛɨɥɨɜ               

     
  370 451 

ɋɍȻȼȿɇɐɂȳȿ ȳȺȼɇɂɆ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɉɊȿȾɍɁȿȶɂɆȺ ɂ 
ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺɆȺ 

21,600,000 21,600,000 0 20,832,580 20,832,580 0 96.45% 

       371 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ 987,343 987,343 0 987,342 987,342 0 100.00% 

     
  

371-

1 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ - ɌȻɊ 72,000 72,000 0 72,000 72,000 0 100.00% 

      
  

371-

2 
424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ - ɌȻɊ 964,725 964,725 0 958,500 958,500 0 99.35% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 421 23,624,068 23,624,068 0 22,850,422 22,850,422 0 96.73% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0101-0002 23,624,068 23,624,068 0 22,850,422 22,850,422 0 96.73% 
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ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ȻɍȹȿɌȺ 
ȽɊȺȾȺ  

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 

ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 5 23,624,068 23,624,068 0 22,850,422 22,850,422 0 96.73% 

      
0701     

ɉɊɈȽɊȺɆ 7: ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ 
ɋȺɈȻɊȺȶȺȳȺ ɂ ɋȺɈȻɊȺȶȺȳɇȺ 
ɂɇɎɊȺɋɌɊɍɄɌɍɊȺ 

              

      

0701-

0002 
    

ɉȺ 0002 - ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ ɢɧɮɪɚɫɬɭɤɬɭɪɟ 

              

    451       Ⱦɪɭɦɫɤɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ               

       372 425 ɌȿɄɍȶȿ ɉɈɉɊȺȼɄȿ ɂ ɈȾɊɀȺȼȺȵȿ 220,000,000 220,000,000 0 201,804,119 201,804,119 0 91.73% 

       373 511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 124,428,800 124,428,800 0 124,414,556 124,414,556 0 99.99% 

     
  

373-

1 
512 MAɒɂɇȿ ɂ ɈɉɊȿɆȺ 571,200 571,200 0 571,200 571,200 0 100.00% 

     

0701-

0004 
    

ɉȺ 0004 - ȳɚɜɧɢ ɝɪɚɞɫɤɢ ɢ ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɢ 
ɩɪɟɜɨɡ ɩɭɬɧɢɤɚ 

              

       374 423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 164,520,000 164,520,000 0 154,585,140 154,585,140 0 93.96% 

     
  

374-

1 
423 ɍɋɅɍȽȿ ɉɈ ɍȽɈȼɈɊɍ 480,000 480,000 0 475,200 475,200 0 99.00% 

       375 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ  59,000,000 59,000,000 0 50,506,307 50,506,307 0 85.60% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 451 569,000,000 569,000,000 0 532,356,523 532,356,523 0 93.56% 

    454       ȼɚɡɞɭɲɧɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ               

      376 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 47,200,000 47,200,000 0 46,770,000 46,770,000 0 99.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 454 47,200,000 47,200,000 0 46,770,000 46,770,000 0 99.09% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0701-0002 345,000,000 345,000,000 0 326,789,876 326,789,876 0 94.72% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0701-0004 271,200,000 271,200,000 0 252,336,647 252,336,647 0 93.04% 

    451       Ⱦɪɭɦɫɤɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ               

     
ɉ17 377 511 

ɂɁȽɊȺȾȵȺ ɂ ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ɍɅɂɐȿ 
ɄɇȿɁȺ ɅȺɁȺɊȺ 

0 0 0 0 0 0   

     ɉ18 378 511 ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ȾɈɋɂɌȿȳȿȼȿ ɍɅɂɐȿ 0 0 0 0 0 0   

     
ɉ19 379 511 

ɍɊȿЂȿȵȿ ɉȺɊɄɂɇȽȺ Ⱦɍɀ ȽɅȺȼɇȿ 
ɍɅɂɐȿ Ⱦ. ɌɍɐɈȼɂȶȺ ɈȾ ɆȺɅɈȽ 
ɉȺɊɄȺ ȾɈ ɌɊɀɇɈȽ ɐȿɇɌɊȺ ɉȺɊɂɁ 

0 0 0 0 0 0   

     
ɉ20 380 511 

ɈȻɂɅȺɁɇɂɐȺ ɈɄɈ ȻɊȺɇȿ ȼɊɍɌɐɂ-

ɄɊɇȾȺ (ȻɂɈɋɄȺ ɂ ȼɊɍɌɐɂ) 3,929,928 3,929,928 0 3,929,928 3,929,928 0 100.00% 
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ɢɡ 
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ɢɡɜɨɪɚ  
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ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ 

ɢɡɜɨɪɚ 

% 

ɢɡɜɪɲɟ
ʃɚ 

     
ɉ21 381 511 

ɂɁȽɊȺȾȵȺ ɂ ȺɋɎȺɅɌɂɊȺȵȿ ɊȺȼɇɂ-

ȾɊȿɀɇɂɄ (ȻȺɇɈȼɋɄɂ ɉɍɌ) 0 0 0 0 0 0   

     

ɉ22 382 511 

ɌɊɈɌɈȺɊɂ ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ -
ɌɊɈɌɈȺɊ ɉɈɊȺ ȻȿɈȽɊȺȾɋɄȺ - ɈȾ 
ɋɌȿɇȿ ȾɈ ȼɊɌɂȶȺ ɇȺ ɉɈɊɂ -
ɁȺȼɊɒȿɌȺɄ 

1,000,000 1,000,000 0 716,910 716,910 0 71.69% 

     
ɉ23 383 511 

ɉɈɉɊȺȼɄȺ ɂ ɋȺɇȺɐɂȳȺ ɋɉɈɊɌɋɄɂɏ 
ɌȿɊȿɇȺ 

3,000,000 3,000,000 0 535,420 535,420 0 17.85% 

     
ɉ53 

383-

1 
511 

ɂȽɊȺɅɂɒɌȿ ɇȺ ɉɅȺɀɂ "ɄɈɒȺɊɄȺ  
ɁȺ ɋȼȿ" 

5,787,600 5,787,600 0 5,631,160 5,631,160 0 97.30% 

     
ɉ24 384 511 

ɂɇɎɊȺɋɌɊɍɄɌɍɊɇɂ ɊȺȾɈȼɂ ɇȺ 
ȺȿɊɈȾɊɈɆɍ ɉɈɇɂɄȼȿ 

4,549,000 4,549,000 0 0 0 0 0.00% 

     
ɉ25 385 511 

ɇȺȻȺȼɄȺ ɂ ɍȽɊȺȾȵȺ ȿɅȺɋɌɂɑɇȿ 
ɈȽɊȺȾȿ 

1,000,000 1,000,000 0 490,279 490,279 0 49.03% 

     
ɉ26 386 511 

ɂɁȽɊȺȾȵȺ ɇɈȼɂɏ ɂ 
ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ɉɈɋɌɈȳȿȶɂɏ 
ɋɌȺȳȺɅɂɒɌȺ 

0 0 0 0 0 0   

     ɉ27 387 511 ɋɌɍȾɂȳȺ ɌȺɄɋɂ ɉɊȿȼɈɁȺ 1,500,000 1,500,000 0 0 0 0 0.00% 

     
ɉ28 388 511 

ɇȺȻȺȼɄȺ ɈɉɊȿɆȿ ɁȺ ɄɈɇɌɊɈɅɍ 
ȻȿɁȻȿȾɇɈɋɌɂ ɋȺɈȻɊȺȶȺȳȺ, ȼɂȾȿɈ 
ɇȺȾɁɈɊ ɂ ȾȿɌȿɄɐɂȳɍ ɉɊȿɄɊɒȺȳȺ 

6,451,000 6,451,000 0 6,450,981 6,450,981 0 100.00% 

     ɉ29 389 511 Ɇȿɋɇȿ ɁȺȳȿȾɇɂɐȿ-ɉɍɌȿȼɂ 49,000,000 49,000,000 0 29,465,050 29,465,050 0 60.13% 

     ɉ30 390 511 Ɇȿɋɇȿ ɁȺȳȿȾɇɂɐȿ-ɊȺɋȼȿɌȺ 1,000,000 1,000,000 0 769,473 769,473 0 76.95% 

     ɉ31 391 511 Ɇȿɋɇȿ ɁȺȳȿȾɇɂɐȿ-ȼɈȾɈȼɈȾɂ 2,000,000 2,000,000 0 1,176,071 1,176,071 0 58.80% 

     
ɉ32 392 511 

ɂɁȽɊȺȾȵȺ ɂɇɎɊȺɋɌɊɍɄɌɍɊȿ ɁȺ 
ɉɈɌɊȿȻȿ ɋɌȺɇɈȼȺ ɁȺ ɊȺɋȿȴȿɇȺ 
ɅɂɐȺ 

1,800,000 1,800,000 0 1,794,902 1,794,902 0 99.72% 

     
ɉ33 393 511 

ɋȿȼɈȳɇɈ - ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ȽȺȼɊɂɅȺ 
ɉɊɂɇɐɂɉȺ 

2,100,000 2,100,000 0 1,869,616 1,869,616 0 89.03% 

     
ɉ34 394 511 

ɋȿȼɈȳɇɈ - ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ 
ɋɈɄɈɅɋɄȿ 

2,500,000 2,500,000 0 0 0 0 0.00% 

     ɉ35 395 511 ɋȿȼɈȳɇɈ - ɉȺɊɄɂɇɁɂ 2,200,000 2,200,000 0 0 0 0 0.00% 

     
ɉ36 396 511 

ɋȿȼɈȳɇɈ - ȳȺȼɇȺ ɊȺɋȼȿɌȺ ɏȿɊɈȳȺ 
ȾȿȳɈȼɂȶȺ 

1,134,118 1,134,118 0 1,134,116 1,134,116 0 100.00% 

     ɉ37 397 511 ɂɇɎɊȺɋɌɊɍɄɌɍɊɇɂ ɉɊɈȳȿɄɌɂ 25,070,000 25,070,000 0 17,343,078 17,343,078 0 69.18% 
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% 
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ʃɚ 

      
ɉ41 

397-

1 
511 

ɊȿɄɈɇɋɌɊɍɄɐɂȳȺ ɒɄɈɅȿ ɍ ɋȿȼɈȳɇɍ 
ɂ ɄɍɅɌɍɊɇɈȽ ɐȿɇɌɊȺ 

15,000,000 15,000,000 0 4,512,568 4,512,568 0 30.08% 

     ɉ38 398 511 ɂɁȽɊȺȾȵȺ ɋɉɈɊɌɋɄȿ ȾȼɈɊȺɇȿ 0 0 0 0 0 0   

     
ɉ39 399 511 

ɉɊɈȳȿɄȺɌ - ɂɇɌȿȽɊɂɋȺɇɂ 
ɍɇɂȼȿɊɁɂɌȿɌ 

27,000,000 27,000,000 0 4,964,498 4,964,498 0 18.39% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 451 156,021,646 156,021,646 0 80,784,050 80,784,050 0 51.78% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨʁɟɤɬɢ  156,021,646 156,021,646 0 80,784,050 80,784,050 0 51.78% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 7 772,221,646 772,221,646 0 659,910,573 659,910,573 0 85.46% 

     
1501     

ɉɊɈȽɊȺɆ 3: ɅɈɄȺɅɇɂ ȿɄɈɇɈɆɋɄɂ 
ɊȺɁȼɈȳ 

              

    

1501-

0001 
    

ɉȺ 0001 - ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɩɪɢɜɪɟɞɧɨɝ ɢ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚ 

              

    620       Ɋɚɡɜɨʁ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ               

       400 424 ɋɉȿɐɂȳȺɅɂɁɈȼȺɇȿ ɍɋɅɍȽȿ  15,780,000 15,780,000 0 6,304,928 6,304,928 0 39.96% 

       401 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 3,900,000 3,900,000 0 3,900,000 3,900,000 0 100.00% 

       402 465 ɈɋɌȺɅȿ ȾɈɌȺɐɂȳȿ ɂ ɌɊȺɇɋɎȿɊɂ 2,700,000 2,700,000 0 0 0 0 0.00% 

     
  

402-

1 
511 ɁȽɊȺȾȿ ɂ ȽɊȺЂȿȼɂɇɋɄɂ ɈȻȳȿɄɌɂ 3,300,000 3,300,000 0 0 0 0 0.00% 

            ɋɜɟɝɚ ɮɭɧɤɰɢʁɚ 620 25,680,000 25,680,000 0 10,204,928 10,204,928 0 39.74% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 1501-0001 25,680,000 25,680,000 0 10,204,928 10,204,928 0 39.74% 

            ɋɜɟɝɚ ɩɪɨɝɪɚɦ 3 25,680,000 25,680,000 0 10,204,928 10,204,928 0 39.74% 

            ɋɜɟɝɚ ɪɚɡɞɟɨ 9 1,360,967,670 1,360,967,670 0 1,193,058,415 1,168,908,415 24,150,000 87.66% 

            ɍɄɍɉɇɂ ɊȺɋɏɈȾɂ: 3,032,588,093 2,970,508,144 62,079,949 2,765,580,946 2,670,416,946 95,164,000 91.20% 
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ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɛɭџɟɬɚ ɩɪɢɤɚɡɚɧɨ ɧɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɢ ɧɚɱɢɧ: 

 

ɉɊɈȽɊȺɆ / ɉA / ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɒɢɮ

ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

1 - ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101                 121,217,000 85,182,096 0 

ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

0001 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ 
ɩɥɚɧɫɤɨɦ ɢ 
ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨɦ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɨɦ 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɩɪɨɫɬɨɪɧɢ ɩɥɚɧ 
ɝɪɚɞɚ 

% 85% 86% 86% 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ ɭɫɜɚʁɚʃɭ 
ɝɟɧɟɪɚɥɧɨɝ 
ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨɝ 
ɩɥɚɧɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ 

Ɂɨɪɚɧ Ⱦɟɫɩɢʄ 7,407,000 925,440   

ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

0001 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ 
ɩɥɚɧɫɤɨɦ ɢ 
ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨɦ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɨɦ 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɩɪɨɫɬɨɪɧɢ ɩɥɚɧ 
ɝɪɚɞɚ 

% 85% 86% 86% 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ ɭɫɜɚʁɚʃɭ 
ɝɟɧɟɪɚɥɧɨɝ 
ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨɝ 
ɩɥɚɧɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ 

Ɇɢɥɨʁɟ 
Ɇɚɪɢʄ 

27,360,000 13,056,322   

Ɉɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɭ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ ɡɝɪɚɞɚ 

0005 

Ɉɱɭɜɚʃɟ ɢ 
ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɫɬɚɦɛɟɧɨɝ ɮɨɧɞɚ 

Ȼɪɨʁ ɫɤɥɨɩʂɟɧɢɯ ɭɝɨɜɨɪɚ ɨ 
ɛɟɫɩɨɜɪɚɬɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɧɚ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɦ ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ 
ɢ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɭ ɫɜɨʁɫɬɚɜɚ 
ɡɝɪɚɞɟ 

ɛɪɨʁ  4 14 5 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ 
ɫɩɨʂɚɲʃɟɝ 
ɢɡɝɥɟɞɚ ɡɝɪɚɞɚ, 
ɭɫɥɨɜɢɦɚ, ɧɚɱɢɧɭ 
ɢ ɤɪɢɬɟɪɢʁɭɦɢɦɚ 
ɫɭɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ 
ɮɚɫɚɞɚ ɫɬɚɪɢɯ 
ɡɝɪɚɞɚ ɧɚ ɩɨɞɪɭɱʁɭ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

37,320,000 25,446,382   

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ 
ɜɨʁɫɤɟ 

ɉ3 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɬɚɧɨɜɚ 
ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɜɨʁɫɤɟ 

Ȼɪɨʁ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ 
ɜɨʁɫɤɟ 

ɛɪɨʁ  0 8 0 

ɍɝɨɜɨɪ ɢɡɦɟђɭ 
Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢ 
Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɚ 
ɨɞɛɪɚɧɟ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

1,000,000     

ɉɪɨʁɟɤɬɢ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚɥɧɨɝ 
ɭɪɟђɟʃɚ ɝɪɚɞɚ 

ɉ4 

ɇɨɜɢ ɫɥɨʁ ɝɪɚɞɫɤɨɝ 
ɢɞɟɧɬɢɬɟɬɚ, 
ɦɨɞɟɥɚɰɢʁɚ ɢ 
ɪɟɦɨɞɟɥɚɰɢʁɚ 
ɨɬɜɨɪɟɧɢɯ ʁɚɜɧɢɯ 
ɩɪɨɫɬɨɪɚ 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɨɫɬɨɪɚ 
ɤɨʁɚ ʄɟ ɞɨɛɢɬɢ ɧɨɜɢ 
ɢɞɟɧɬɢɬɟɬ 

ɦ² 0 1,200 1,590 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

ɇɚɬɚɲɚ 
Ɇɢɥɨɜɢʄ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

45,780,000 45,753,952   

ɂɡɪɚɞɚ ɩɥɚɧɨɜɚ ɞɟɬɚʂɧɟ 
ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ - ȿɍ ɩɪɨ 

ɉ-51 

ɂɡɪɚɞɚ ɩɥɚɧɚ 
ɞɟɬɚʂɧɟ ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ 
ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ ɪɚɞɢ 
ɧɚɫɬɚɜɤɚ ɢɡɜɨђɟʃɚ 
ɪɚɞɨɜɚ ɧɚ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɢ 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɩɥɚɧ ɞɟɬɚʂɧɟ 
ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ 

ɛɪɨʁ 0 1 1 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ ɢɡɪɚɞɢ 
ɩɥɚɧɚ ɞɟɬɚʂɧɟ 
ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ ɋɬɚɪɢ 
ɝɪɚɞ 

Ɂɨɪɚɧ Ⱦɟɫɩɢʄ 2,350,000     

2 - Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102                 397,493,401 364,383,426 0 
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ/ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɨɫɜɟɬʂɟʃɟɦ 

0001 

Ⱥɞɟɤɜɚɬɧɨ 
ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɨɫɜɟɬʂɟʃɟɦ 

ɍɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ ɡɚɦɟɧɚ 
ɫɢʁɚɥɢɰɚ  ɧɚɤɨɧ ɩɭɰɚʃɚ 
ɥɚɦɩɢ ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɨʁ ɛɚɡɢ 

ɛɪɨʁ  4100 4200 4150 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɟ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ⱦɭɲɚɧ 
Ɍɨɲɢʄ 

86,595,000 80,907,342   

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɯ ɡɟɥɟɧɢɯ 
ɩɨɜɪɲɢɧɚ 

0002 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɧɚ 
ɦɨɝɭʄɚ 
ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬ 
ɧɚɫɟʂɚ ɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ 
ɭɫɥɭɝɚɦɚ ɭɪɟђɟʃɚ ɢ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ 
ɡɟɥɟɧɢɥɚ 

Ȼɪɨʁ ɦ²  ʁɚɜɧɢɯ ɡɟɥɟɧɢɯ 
ɩɨɜɪɲɢɧɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ 
ɭɪɟђɭʁɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚ ɡɟɥɟɧɢɥɨ 
ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ ɦ² 
ɡɟɥɟɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 

ɦ² 46645ɦ² 47700ɦ² 47700ɦ² ɋɢɬɭɚɰɢʁɟ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

ɇɚɬɚɲɚ 
Ɇɢɥɨɜɢʄ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

121,500,000 121,499,809   

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ɱɢɫɬɨʄɟ ɧɚ 
ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ʁɚɜɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 

0003 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɧɚ 
ɦɨɝɭʄɚ 
ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬ 
ɧɚɫɟʂɚ ɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ 
ɭɫɥɭɝɚɦɚ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɱɢɫɬɨʄɟ 
ʁɚɜɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ  

ɋɬɟɩɟɧ ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ ɭɫɥɭɝɚɦɚ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɱɢɫɬɨʄɟ ʁɚɜɧɨ-

ɩɪɨɦɟɬɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ (ɛɪɨʁ 
ɭɥɢɰɚ ɤɨʁɟ ɫɟ ɱɢɫɬɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɭɥɢɰɚ ɭ ɝɪɚɞɭ) 

% 97,81% 97,81% 97,81% 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɟ ȳɄɉ 
"Ȼɢɨɤɬɨɲ" 

ɇɚɬɚɲɚ 
Ɇɢɥɨɜɢʄ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

61,205,000 59,811,155   

Ɉɫɬɚɥɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 0009 

Ɉɛɟɡɛɟђɢɜɚʃɟ 
ɭɫɥɨɜɚ ɡɚ 
ɡɚɞɨɜɨʂɟʃɟ ɞɪɭɝɢɯ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɯ 
ɩɨɬɪɟɛɚ ɝɪɚђɚɧɚ 

Ȼɪɨʁ ɢɧɬɟɪɜɟɧɰɢʁɚ ɧɚ 
ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ, 
ɬɪɨɬɨɚɪɢɦɚ, ɫɬɟɩɟɧɢɲɬɢɦɚ, 
ɡɟɥɟɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ɢ 
ɩɭɬɟɜɢɦɚ 

ɛɪɨʁ 65 68 68 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

ɇɚɬɚɲɚ 
Ɇɢɥɨɜɢʄ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

53,400,000 45,157,818   

Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ ɭɧɭɬɚɪ 
ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ  ɉ6 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ, 
ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢʁɚ ɢ 
ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɨɦ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɨɦ ɭ 
ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɦɟɫɧɢɦ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɚɦɚ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ ɭɫɥɭɝɚɦɚ 
ɨɞɜɨђɟʃɚ ɤɢɲɧɟ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ (ɦɟɪɟɧɨ ɤɪɨɡ 
ɛɪɨʁ ɭɥɢɰɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 
ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ ɭɥɢɰɚ ɭ ɝɪɚɞɭ) 

% 18% 18% 18% 

ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ 
ɨɞɪɠɢɜɨɝ ɪɚɡɜɨʁɚ 
ɨɞ 2012-2020 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

1,800,000 1,787,964   

Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ Ʉɨɧɞɢɧɚ ɉ8 

Ɂɚɲɬɢɬɚ ɩɭɬɚ ɨɞ 
ɞɚʂɟɝ ɭɪɭɲɚɜɚʃɚ ɢ 
ɡɚɲɬɢɬɚ ɞɪɭɝɢɯ 
ɨɤɨɥɧɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɭɪɚђɟɧɟ ɤɢɲɧɟ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 

ɦɟɬɚɪ 0 120 125 

Ʉɢɲɧɚ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɚ 
ɦɪɟɠɚ ɆɁ 
Ɍɟɪɚɡɢʁɟ/ɆɁ 
Ɋɨɫɭʂɟ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

1,465,852 1,465,850   

ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ- ȼɨɥɭʁɚɰ ɉ9 

Ɉɦɨɝɭʄɚɜɚʃɟ 
ɞɨɛɢʁɚʃɚ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ 
ɧɚ ɩɨɜɟɡɢɜɚʃɭ 
Ɍɟɪɚɡɢʁɚ ɢ ȼɨɥɭʁɰɚ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɢɡɝɪɚђɟɧɟ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ 

ɦɟɬɚɪ 450 350 350 

Ƚɥɚɜɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 
ɜɨɞɨɜɨɞɚ Ȼɟɥɟ 
ȼɨɞɟ ɢ ȼɨɥɭʁɚɰ 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 1,194,450 1,194,450   

ȼɨɞɨɜɨɞ  ɭ ɫɢɫɬɟɦɭ Ʌɭɠɧɢɱɤɚ 
ɞɨɥɢɧɚ/Ȼʁɟɥɨɬɢʄɢ ɢ Ʉɚɪɚɧ 

ɉ10 

Ɉɦɨɝɭʄɚɜɚʃɟ 
ɞɨɛɢʁɚʃɚ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ 
ɧɚ ɩɨɬɟɡɭ Ʉɚɪɚɧ ɢ 
Ʌɭɧɨɜɨ ɋɟɥɨ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɢɡɝɪɚђɟɧɨɫɬɢ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ  % 58% 62% 72% 

Ƚɥɚɜɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 
ɜɨɞɨɜɨɞɚ Ʌɭɧɨɜɨ 
ɋɟɥɨ-Ȼʁɟɥɨɬɢʄɢ ɢ 
ɜɨɞɨɜɨɞɚ Ʉɚɪɚɧ 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 6,000,000 3,824,275   
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ȼɨɞɨɫɢɫɬɟɦ Ɂɦɚʁɟɜɚɰ- 

ɝɪɚɜɢɬɚɰɢɨɧɢ ɰɟɜɨɜɨɞ Ɋɚɜɧɢ, 
ɇɢɤɨʁɟɜɢʄɢ, Ȼʁɟɥɨɜɚɰ, Ɋɚɜɚɧɫɤɨ 
ɩɨʂɟ ɢ ɤɚɥɞɪɦɚ 

ɉ11 

Ɉɦɨɝɭʄɚɜɚʃɟ 
ɫɧɚɞɛɟɜɚʃɚ ɜɨɞɟ ɫɚ 
ɜɨɞɨɫɢɫɬɟɦɚ 
Ɂɦɚʁɟɜɚɰ ɢɡ 
Ɉɩɲɬɢɧɟ ɑɚʁɟɬɢɧɚ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɢɡɝɪɚђɟɧɨɫɬɢ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ  % 53% 60% 72% 

Ƚɥɚɜɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 
ɰɟɜɨɜɨɞɚ ɨɞ 
ɪɟɡɟɪɜɨɚɪɚ 
Ƚɪɚɞɢɧɚ ɞɨ 
ɇɢɤɨʁɟɜɢʄɚ, 
Ɋɚɜɧɢ, ɋɤɪɠɭɬa ɢ 
Ɍɨɞɨɪɢʄɚ 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 10,000,000 8,359,943   

ȼɨɞɨɜɨɞ Ⱦɪɟɠɧɢɤ ɉ12 

Ɉɦɨɝɭʄɚɜɚʃɟ 
ɞɨɛɢʁɚʃɚ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ ɭ 
ɆɁ Ⱦɪɟɠɧɢɤ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɢɡɝɪɚђɟɧɨɫɬɢ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ  % 80% 90% 92% 

Ƚɥɚɜɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬ 
ɩɪɨɲɢɪɟʃɚ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɨɝ 
ɫɢɫɬɟɦɚ Ʉɨɲɭɬɚ ɡɚ 
ɞɟɥɨɜɟ ɧɚɫɟʂɚ 
Ⱦɪɟɠɧɢɤ, 
Ɂɛɨʁɢɲɬɢɰɚ, 
ɋɤɪɠɭɬɢ ɢ 
ɉɨɬɨɱɚʃɟ 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 5,000,000 3,782,517   

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɢɯ 
ɥɢɧɢʁɚ ɪɚɞɢ ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɧɨɜɢɯ 
ɨɛʁɟɤɚɬɚ 

ɉ13 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ, 
ɦɨɞɟɪɧɢɡɚɰɢʁɚ ɢ 
ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɨɦ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɨɦ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ ɜɨɞɨɜɨɧɨɦ 
ɦɪɟɠɨɦ 

% 90% 91% 91% 

ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ 
ɨɞɪɠɢɜɨɝ ɪɚɡɜɨʁɚ 
ɨɞ 2012-2020 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 1,500,000 532,296   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ  - Ɋɚɞɨɜɢ ɧɚ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɢ ɢ ɞɨɝɪɚɞʃɟ 
ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɡɚ ɩɪɟɱɢɲʄɚɜɚʃɟ  
ɜɨɞɟ ɉɟɬɚɪ Ⱥɧɬɨɧɢʁɟɜɢʄ ɭ 
ɍɠɢɰɭ 

ɉ14 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɧɢʁɟɝ 
ɜɨɞɨɫɧɚɛɞɟɜɚʃɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɢ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɩɨɫɬɨʁɟʄɟɝ 
ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɢɫɚɧɨɝ 
ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬ (ɭɤɭɩɧɨ 1 ɢ 2 ɮɚɡɚ) 

% 65% 100% 100% 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɞɨɝɪɚɞʃɟ 
ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɡɚ 
ɩɪɟɱɢɲʄɚɜɚʃɟ 
ɩɢɬɤɟ ɜɨɞɟ ɉɟɬɚɪ 
Ⱥɧɬɨɧɢʁɟɜɢʄ ɭ 
ɍɠɢɰɭ 

Ⱦɪɚɝɨʂɭɛ 
Ʉɨɫɬɢʄ 

31,674,384 30,747,164   

ȼɨɞɨɜɨɞ ɉɨɬɩɟʄ ɉ15 

Ɉɦɨɝɭʄɚɜɚʃɟ 
ɞɨɛɢʁɚʃɚ 
ɜɨɞɨɜoɞɧɟ ɦɪɟɠɟ ɭ 
ɉɨɬɩɟʄɭ ɢ 
ɪɟɡɟɪɜɨɚɪɚ 

ɍɤɭɩɧɚ ɞɭɠɢɧɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ 
ɦɪɟɠɟ  ɦ 0 1500ɦ 1,410 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɥɢɧɢʁɟ 
ɉɨɬɨɱɚʃɟ- 

Ʉɪɜɚɜɰɢ 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 5,000,000 4,154,130   

ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ-Ȼɭɚɪ ɤɪɚɤ 
Ⱥџɢʄɢ 

ɉ16 

Ɉɦɨɝɭʄɚɜɚʃɟ 
ɞɨɛɢʁɚʃɚ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ ɭ 
ɆɁ Ȼɭɚɪ 

ɍɤɭɩɧɚ ɞɭɠɢɧɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ 
ɦɪɟɠɟ  % 49% 100% 100% 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɥɢɧɢʁɟ 
Ɍɟɪɚɡɢʁɟ - Ȼɭɚɪ 

ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 1,158,715 1,158,713   

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
Ʉɪɱɚɝɨɜɨ - ȿɭ ɩɪɨ 

ɉ52 

Ɂɚɲɬɢɬɚ ɩɭɬɚ ɨɞ 
ɞɚʂɟɝ ɭɪɭɲɚɜɚʃɚ ɢ 
ɡɚɲɬɢɬɚ ɞɪɭɝɢɯ 
ɨɤɨɥɧɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɨɦ 
ɭɥɢɰɟ 

ɍɤɭɩɧɚ ɞɭɠɢɧɚ ɭɪɚђɟɧɟ 
ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 

ɤɦ 0 3 3 Ƚɥɚɜɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɀɟʂɤɨ Ȼɚɛɢʄ 10,000,000     

3- Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1501                 25,680,000 10,204,928 0 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ  ɩɪɢɜɪɟɞɧɨɝ ɢ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚ 

0001 

ɍɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɟ 
ɩɨɫɥɨɜɧɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɬɟɯɧɨɥɨɲɤɢɯ ɩɚɪɤɨɜɚ, 
ɛɢɡɧɢɫ ɢɧɤɭɛɚɬɨɪɚ ɢ 
ɫɥɢɱɧɨ 

ɛɪɨʁ 18 18 18 

ɍɝɨɜɨɪɢ ɫɚ 
ɫɬɚɧɚɪɢɦɚ ɛɢɡɧɢɫ 
ɢɧɤɭɛɚɬɨɪɚ  

Ɇɢɥɢɰɚ 
Ʌɟɤɢʄ 
ɋɩɚɫɨʁɟɜɢʄ 

25,680,000 10,204,928   
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

4- Ɋɚɡɜɨʁ ɬɭɪɢɡɦɚ 1502                 21,337,885 21,310,409 16,489,000 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 

0001 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ 
ɬɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɩɨɧɭɞɟ 
ɢ ɭɫɥɭɝɚ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɪɚɡɜɨʁɚ ɬɭɪɢɡɦɚ 
ɝɪɚɞɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɢ 
ɩɥɚɧ 

% 100% 100% 100% 
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɚɞɭ ɡɚ 
2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ⱦɚɧɢʁɟɥɚ  
Ђɨɪђɟɜɢʄ 
Ⱥɪɫɢʄ 

9,116,925 9,102,069 8,856,000 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ - 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ 
ɡɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 

0001 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ 
ɬɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɩɨɧɭɞɟ 
ɢ ɭɫɥɭɝɚ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɪɚɡɜɨʁɚ ɬɭɪɢɡɦɚ 
ɝɪɚɞɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɢ 
ɩɥɚɧ 

% 100% 100% 100% 
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɚɞɭ ɡɚ 
2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɇɢɪɨɫɥɚɜ 
Ɋɚђɟɧ 

1,520,960 1,508,340 7,633,000 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. ɬɭɪɢɡɦɚ, 
ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ - 
ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 

ɉ43 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɩɪɨɦɨɰɢʁɟ 
ɬɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɪɟɝɢʁɟ 
Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 

Ȼɪɨʁ ɨɞɪɠɚɧɢɯ ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɛɪɨʁ 10 10 10 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ 

Ɇɢɪɨɫɥɚɜ 
Ɋɚђɟɧ 

700,000 700,000   

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. ɬɭɪɢɡɦɚ, 
ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ - 
Zip line 

ɉ54 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɬɭɪɢɫɬɢɱɤɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɡɚ 
ɚɤɬɢɜɚɧ ɨɞɦɨɪ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɜɪɲɟɧɢɯ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ 
ɧɚ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ 10 ɨɩɲɬɢɧɚ ɛɪɨʁ 0 10 8 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɚɞɭ ɡɚ 
2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɇɢɪɨɫɥɚɜ 
Ɋɚђɟɧ 

10,000,000 10,000,000 

  

5 - ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ ɢ ɪɭɪɚɥɧɢ 
ɪɚɡɜɨʁ 0101                 23,624,068 22,850,422 0 

Ɇɟɪɟ ɩɨɞɪɲɤɟ ɪɭɪɚɥɧɨɦ ɪɚɡɜɨʁɭ 0002 
ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɪɭɪɚɥɧɨɝ ɪɚɡɜɨʁɚ 

Ȼɪɨʁ ɪɟɝɢɫɬɪɨɜɚɧɢɯ 
ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɢɯ 
ɝɚɡɞɢɧɫɬɚɜɚ ɤɨʁɚ ɫɭ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɦɟɪɚ ɪɭɪɚɥɧɨɝ 
ɪɚɡɜɨʁɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ 
ɛɪɨʁ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɢɯ 
ɝɚɡɞɢɧɫɬɚɜɚ 

ɛɪɨʁ 580 620 620 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɍɩɪɚɜɟ ɡɚ ɬɪɟɡɨɪ ɢ 
Ɉɞɟʂɟʃɚ ɡɚ 
ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ 

ɋɚʃɚ 
ȳɚɧɤɨɜɢʄ 

23,624,068 22,850,422   

6 - Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 0401                 11,000,000 9,018,842 0 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɡɚɲɬɢɬɨɦ ɠɢɜɨɬɧɟ 
ɫɪɟɞɢɧɟ  0001 

ɂɫɩɭʃɟɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɢɦɚ 
ɭ ɞɨɦɟɧɭ ɩɨɫɬɨʁɚʃɚ 
ɫɬɪɚɬɟɲɤɢɯ ɢ 
ɨɩɟɪɚɬɢɜɧɢɯ 
ɩɥɚɧɨɜɚ ɢ ɦɟɪɚ 
ɡɚɲɬɢɬɟ 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɉɪɨɝɪɚɦ ɡɚɲɬɢɬɟ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɫɚ 
ɚɤɰɢɨɧɢɦ ɩɥɚɧɨɦ 

ɛɪɨʁ 1 1 1 

Ɉɞɥɭɤɚ  Ƚɪɚɞɫɤɨɝ 
ɜɟʄɚ, ɫɚɝɥɚɫɧɨɫɬ 
ɧɚɞɥɟɠɧɨɝ 
Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɚ    

Ⱦɭʃɚ Ђɟɧɢʄ 3,000,000 2,135,797   

ɉɪɚʄɟʃɟ ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 

0002 

ɉɪɚʄɟʃɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ 
ɫɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢɦ 
ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ 
ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ 

Ȼɪɨʁ ɭɪɚђɟɧɢɯ ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɚ ɛɪɨʁ 2 3 3 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ Ɂɚɜɨɞɚ 
ɡɚ ʁɚɜɧɨ ɡɞɪɚɜʂɟ 
ɍɠɢɰɟ 
ɚɤɪɟɞɢɬɨɜɚɧɨɝ ɡɚ 
ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɦɨɧɢɬɨɪɢɧɝɚ 

Ⱦɭʃɚ Ђɟɧɢʄ 2,000,000 1,704,280   
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɜɪɫɬɚɦɚ 
ɨɬɩɚɞɚ 

0006 

Ɉɞɪɠɢɜɨ 
ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɜɪɫɬɚɦɚ ɨɬɩɚɞɚ 

Ʉɨɥɢɱɢɧɚ ɩɪɢɤɭɩʂɟɧɨɝ 
ɨɫɬɚɥɨɝ ɨɬɩɚɞɚ 

ɛɪɨʁ 600 600 600 
Ɏɚɤɬɭɪɟ 
ɞɨɛɚɜʂɚɱɚ 

Ⱦɭʃɚ Ђɟɧɢʄ 6,000,000 5,178,765   

7 - Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701                 772,221,646 659,910,574 0 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 

0002 

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ ɭɥɢɰɚ 
ɤɪɨɡ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɭ ɢ 
ɪɟɞɨɜɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɚɫɮɚɥɬɧɨɝ 
ɩɨɤɪɢɜɚɱɚ 

Ȼɪɨʁ ɤɢɥɨɦɟɬɚɪɚ ɫɚɧɢɪɚɧɢɯ 
ɢɥɢ  ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɢɫɚɧɢɯ 
ɭɥɢɰɚ  

ɤɦ 60 60 60 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ  

Ɇɢɥɨʁɟ 
Ɇɚɪɢʄ 

345,000,000 326,789,877   

ȳɚɜɧɢ ɝɪɚɞɫɤɢ ɢ ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɢ 
ɩɪɟɜɨɡ ɩɭɬɧɢɤɚ 

0004 

Ɇɚɤɫɢɦɚɥɧɚ 
ɦɨɝɭʄɚ 
ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɢ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ 
ɭɫɥɭɝɚɦɚ ʁɚɜɧɨɝ 
ɩɪɟɜɨɡɚ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɤɪɢɜɟɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭɫɥɭɝɨɦ ʁɚɜɧɨɝ 
ɩɪɟɜɨɡɚ (ɦɟɪɟɧɨ ɤɪɨɡ ɛɪɨʁ 
ɧɚɫɟʂɚ ɝɞɟ ɩɨɫɬɨʁɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɧ ʁɚɜɧɢ ɩɪɟɜɨɡ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɧɚɫɟʂɚ) 

% 51,56% 52,56% 52,56% 

ɋɬɭɞɢʁɚ ʁɚɜɧɨɝ 
ɝɪɚɞɫɤɨɝ ɢ 
ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɨɝ 
ɩɪɟɜɨɡɚ ɫɚ 
ɦɪɟɠɨɦ ɥɢɧɢʁɚ. 
Ɏɚɤɭɥɬɟɬ ɇɨɜɢ 
ɋɚɞ ɢ Ɉɞɥɭɤɚ 
Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ ɨ 
ɪɟɞɭ ɜɨɠʃɟ ɢ 
ɦɪɟɠɟ ɥɢɧɢʁɚ ɭ 
ɝɪɚɞɫɤɨɦ ɢ 
ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɨɦ 
ɩɪɟɜɨɡɭ 

ɇɢɤɨɥɚ 
Ɇɚɤɫɢɦɨɜɢʄ 

271,200,000 252,336,647   

Ɉɛɢɥɚɡɧɢɰɚ ɨɤɨ ɛɪɚɧɟ ȼɪɭɬɰɢ- 

Ʉɪɧɞɚ (Ȼɢɨɫɤɚ ɢ ȼɪɭɬɰɢ) ɉ20 

ɉɨɛɨʂɲɚɜɚʃɟ 
ɭɫɥɨɜɚ ɠɢɜɨɬɚ ɭ 
ɪɭɪɚɥɧɨʁ ɫɪɟɞɢɧɢ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɭɪɚђɟɧɨɝ ɩɭɬɚ % 5,5% 16% 16% 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɨɛɢɥɚɡɧɢɰɟ ɨɤɨ 
ɛɪɚɧɟ ȼɪɭɬɰɢ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

3,929,928 3,929,928   

Ɍɪɨɬɨɚɪɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ - 
ɬɪɨɬɨɚɪ ɉɨɪɚ Ȼɟɨɝɪɚɞɫɤɚ - ɨɞ 
ɫɬɟɧɟ ɞɨ ɜɪɬɢʄɚ ɧɚ ɉɨɪɢ - 
ɡɚɜɪɲɟɬɚɤ 

ɉ22 

Ɉɛɟɡɛɟђɢɜɚʃɟ 
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ ɭ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɭ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɭɪɚђɟɧɨɝ ɬɪɨɬɨɚɪɚ % 85% 100% 100% 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɬɪɨɬɨɚɪ 
Ȼɟɨɝɪɚɞɫɤɟ ɭɥɢɰɟ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

1,000,000 716,910   

ɉɨɩɪɚɜɤɚ ɢ ɫɚɧɚɰɢʁɚ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ 
ɬɟɪɟɧɚ 

ɉ23 

Ɉɛɟɡɛɟђɢɜɚʃɟ 
ɭɫɥɨɜɚ ɪɚɞɢ 
ɦɨɝɭʄɧɨɫɬɢ 
ɛɚɜʂɟʃɚ ɝɪɚђɚɧɚ 
ɫɩɨɪɬɨɦ 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɢɫɚɧɢɯ 
ɢɝɪɚɥɢɲɬɚ ɦ² ɦ² 2400 2500 1500 

ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

3,000,000 535,420   

ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɪɚɞɨɜɢ ɧɚ 
ɚɟɪɨɞɪɨɦɭ ɉɨɧɢɤɜɟ 

ɉ24 

Ɋɚɡɜɢʁɚʃɟ ɚɜɢɨ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɬɭɪɢɡɦɚ 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɨɝɪɚɞɟ ɡɚ 
ɚɟɪɨɞɪɨɦɫɤɭ ɩɢɫɬɭ 

% 0% 100% 0% 

ɍɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɢ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɡɚ 
ɚɟɪɨɞɪɨɦ 

ɋɥɚɜɢɲɚ 
Ⱦɢɦɢɬɪɢʁɟɜɢʄ  4,549,000     

ɇɚɛɚɜɤɚ ɢ ɭɝɪɚɞʃɚ ɟɥɚɫɬɢɱɧɟ 
ɨɝɪɚɞɟ 

ɉ25 

Ɉɛɟɡɛɟђɢɜɚʃɟ 
ɫɢɝɭɪɧɨɫɬɢ ɭ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɭ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɨɞɛɨʁɧɢɯ ɨɝɪɚɞɚ ɭ 
ɦɟɬɪɢɦɚ 

ɦ 600 580 410 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ɇɢɪʁɚɧɚ 
Ʌɚɡɨɜɢʄ 

1,000,000 490,279   
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ɋɬɭɞɢʁɚ ɬɚɤɫɢ ɩɪɟɜɨɡɚ ɉ27 

ɍɬɜɪђɢɜɚʃɟ 
ɨɩɬɢɦɚɥɧɨɝ ɛɪɨʁɚ 
ɬɚɤɫɢ ɜɨɡɢɥɚ  ɢ  
ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟɝ ɛɪɨʁɚ 
ɦɟɫɬɚ ɡɚ ɩɚɪɤɢɪɚʃɟ 

Ȼɪɨʁ ɬɚɤɫɢ ɜɨɡɢɥɚ ɛɪɨʁ 0 200 0 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚɧɬɚ  

ȼɟɫɧɚ 
ɋɪɟɬɟɧɨɜɢʄ 

1,500,000     

ɇɚɛɚɜɤɚ ɨɩɪɟɦɟ ɡɚ ɤɨɧɬɪɨɥɭ 
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ, ɜɢɞɟɨ 
ɧɚɞɡɨɪ ɢ ɞɟɬɟɤɰɢʁɭ ɩɪɟɤɪɲɚʁɚ 

ɉ28 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ 
ɩɟɲɚɤɚ ɢ ɜɨɡɢɥɚ 

Ȼɪɨʁ ɦɟɫɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ 
ɦɨɠɟ ɜɪɲɢɬɢ ɤɨɧɬɪɨɥɚ 

% 0 30% 30% 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ɇɢɪʁɚɧɚ 
Ʌɚɡɨɜɢʄ 

6,451,000 6,450,981   

Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɩɭɬɟɜɢ ɉ29 

ɉɨɛɨʂɲɚʃɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 
ɝɪɚђɚɧɚ, ɞɟɨ ɧɚɫɟʂɚ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɩɭɬɟɜɚ ɤɨʁɟ ʄɟ ɫɟ 
ɚɫɮɚɥɬɢɪɚɬɢ 

ɦ 11,000 11,000 10,890 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

ȼɥɚɞɢɦɢɪ 
ɋɢɧђɟɥɢʄ 

49,000,000 29,465,050   

Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɪɚɫɜɟɬɚ ɉ30 

ɉɨɛɨʂɲɚʃɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 
ɝɪɚђɚɧɚ, ɞɟɨ ɧɚɫɟʂɚ 

Ȼɪɨʁ ɫɜɟɬɢʂɤɢ ɛɪɨʁ 50 55 49 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

ȼɥɚɞɢɦɢɪ 
ɋɢɧђɟɥɢʄ 

1,000,000 769,473   

Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɜɨɞɨɜɨɞɢ ɉ31 

ɉɨɛɨʂɲɚʃɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 
ɝɪɚђɚɧɚ, ɞɟɨ ɧɚɫɟʂɚ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɢɫɩɨɪɭɱɟɧɢɯ ɰɟɜɢ ɦ 7,000 5,800 5,740 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

ȼɥɚɞɢɦɢɪ 
ɋɢɧђɟɥɢʄ 

2,000,000 1,176,071   

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɡɚ 
ɩɨɬɪɟɛɟ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɪɚɫɟʂɟɧɚ 
ɥɢɰɚ 

ɉ32 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɡɚ 
ɩɨɬɪɟɛɟ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ 
ɪɚɫɟʂɟɧɚ ɥɢɰɚ 
(ɩɪɢɤʂɭɱɚɤ 
ɜɨɞɨɜɨɞɚ, 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ, 
ɬɨɩɥɨɜɨɞ, 
ɩɪɢɤʂɭɱɚɤ ɧɚ 
ɬɪɚɮɨ ɫɬɚɧɢɰɭ) 

Ȼɪɨʁ ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɢɯ 
ɫɬɚɧɨɜɚ ɫɩɪɟɦɧɢɯ ɡɚ 
ɭɫɟʂɟʃɟ ɪɚɫɟʂɟɧɢɯ ɥɢɰɚ 

ɛɪɨʁ 0 30 0 

ɍɝɨɜɨɪ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ɢ 
Ʉɨɦɟɫɚɪɢʁɚɬɚ ɡɚ 
ɢɡɛɟɝɥɢɰɟ ɢ 
ɦɢɝɪɚɰɢʁɟ ɢ ȳɍɉ. 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɬɚɧɨɜɚ 
ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ 
ɫɬɚɦɛɟɧɨɝ 
ɡɛɪɢʃɚɜɚʃɚ ɭ 
Ɋɟɩɭɛɥɢɰɢ 
ɋɪɛɢʁɢ. ȳɟɞɢɧɢɰɚ 
ɡɚ 
ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɚɰɢʁɭ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ. Ɍɚɥɚɫ 4 
ɢ 5 
ȼɢɲɟɩɨɪɨɞɢɱɧɢ 
ɫɬɚɦɛɟɧɢ ɨɛʁɟɤɚɬ 
ɭ ɋɟɜɨʁɧɭ  

ɇɢɤɨɥɚ 
Ɇɚɫɤɢɦɨɜɢʄ 

1,800,000 1,794,902   

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥɢɰɟ 
Ƚɚɜɪɢɥɚ ɉɪɢɧɰɢɩɚ 

ɉ33 

ɉɨɛɨʂɲɚʃɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 
ɝɪɚђɚɧɚ, ɞɟɨ ɧɚɫɟʂɚ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɩɭɬɟɜɚ ɤɨʁɢ ʄɟ ɫɟ 
ɚɫɮɚɥɬɢɪɚɬɢ 

ɦ 0 467 434 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

2,100,000 1,869,616   

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥɢɰɟ 
ɋɨɤɨɥɫɤɚ 

ɉ34 

ɉɨɛɨʂɲɚʃɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 
ɝɪɚђɚɧɚ, ɞɟɨ ɧɚɫɟʂɚ 

Ⱦɭɠɢɧɚ ɩɭɬɟɜɚ ɤɨʁɢ ʄɟ ɫɟ 
ɚɫɮɚɥɬɢɪɚɬɢ 

ɦ 0 556 0 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

2,500,000     
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɢɡɝɪɚɞʃɚ ɩɚɪɤɢɧɝɚ ɉ35 

ɉɨɛɨʂɲɚɜɚʃɟ 
ɭɫɥɨɜɚ ɠɢɜɨɬɚ 
ɫɬɚɧɨɜɧɢɲɬɜɚ  

Ȼɪɨʁ ɭɪɚђɟɧɢɯ ɩɚɪɤɢɧɝɚ ɦ 2 2 0 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

2,200,000     

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɢɡɝɪɚɞʃɚ ʁɚɜɧɟ ɪɚɫɜɟɬɟ 
ɭɥɢɰɟ ɏɟɪɨʁɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄɚ 

ɉ36 

ɉɨɛɨʂɲɚʃɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 
ɝɪɚђɚɧɚ, ɞɟɨ ɧɚɫɟʂɚ 

Ȼɪɨʁ ɫɜɟɬɢʂɤɢ ɛɪɨʁ 6 22 22 
ɋɢɬɭɚɰɢʁɚ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ⱦɭɲɚɧ 
Ɍɨɲɢʄ 

1,134,118 1,134,116   

ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɩɪɨʁɟɤɬɢ ɉ37 

ɉɨɛɨʂɲɚɜɚʃɟ ɢ 
ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɥɨɤɚɥɧɟ ɢ 
ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɧɚ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ 

Ȼɪɨʁ ɪɟɚɥɢɡɨɜɚɧɢɯ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ 

ɛɪɨʁ  3 7 6 

ɍɝɨɜɨɪɢ  
ɫɤɥɨɩʂɟɧɢ ɫɚ 
ɩɚɪɬɧɟɪɢɦɚ ɧɚ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɡɚʁɟɞɧɢɱɤɢɯ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ ɢ 
ɫɢɬɭɚɰɢʁɟ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ɇɢɥɨʁɟ 
Ɇɚɪɢʄ 

25,070,000 17,343,078   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ɂɧɬɟɝɪɢɫɚɧɢ 
ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ 

ɉ39 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ ɢ 
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɚ 
ɜɢɫɨɤɨɲɤɨɥɫɤɨɝ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ 
ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ 
Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɢɫɚɧɨɝ 
ɨɛʁɟɤɬɚ 

ɦ² 0 2,300 0 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɡɚ 
ɢɡɜɨђɟʃɟ 

Ⱥɥɟɤɫɚɧɞɚɪ 
Ɋɚɧђɟɥɨɜɢʄ 

27,000,000 4,964,498   

ɂɝɪɚɥɢɲɬɟ ɧɚ ɩɥɚɠɢ "Ʉɨɲɚɪɤɚ 
ɡɚ ɫɜɟ" 

ɉ53 

ɉɪɨɲɢɪɟʃɟ 
ɫɩɨɪɬɫɤɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 

ɉɨɜɪɲɢɧɚ ɢɡɝɪɚђɟɧɨɝ 
ɫɩɨɪɬɫɤɨɝ ɬɟɪɟɧɚ 

ɦ² 0 563 563 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɡɚ 
ɢɡɜɨђɟʃɟ ɪɚɞɨɜɚ 

Ɇɢɥɨʁɟ 
Ɇɚɪɢʄ 

5,787,600 5,631,160   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ ɲɤɨɥɟ 
ɭ ɋɟɜɨʁɧɭ ɢ ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ 

ɉ41 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ  
ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɡɚ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢɯ ɞɨɝɚђɚʁɚ 
ɧɚ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ȽɈ 
ɋɟɜɨʁɧɨ  

ɉɨɜɪɲɢɧɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɢɫɚɧɨɝ 
ɨɛʁɟɤɬɚ 

ɦ² 0 300ɦ² 300 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɡɚ 
ɢɡɜɨђɟʃɟ ɢ 
ɫɢɬɭɚɰɢʁɟ 
ɢɡɜɨђɚɱɚ 

Ɇɢɥɨʁɟ 
Ɇɚɪɢʄ 

15,000,000 4,512,568   

8 – ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 

2001                 346,915,709 334,609,030 5,746,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ 
ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨɝ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɚɞɟɤɜɚɬɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭɡ ɩɨɜɟʄɚɧ 
ɨɛɭɯɜɚɬ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɞɟɰɟ ɭ ɝɪɭɩɢ 
(ʁɚɫɥɟ, ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɢ, 
ɩɪɢɩɪɟɦɧɢ ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦ) 

ɛɪɨʁ 28 26 25 
Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɭɫɬɚɧɨɜɟ 

ȼɟɫɟɥɢɧɤɚ 
ȳɨɜɚɧɨɜɢʄ 

335,272,065 322,965,386 5,746,000 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ȼɪɬɢʄ ɧɚ Ȼɟɥɨʁ ɡɟɦʂɢ ɉ-1 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ 
ɫɦɟɲɬɚʁɧɢɯ 
ɤɚɩɚɰɢɬɟɬɚ ɧɚ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ 

ɍɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ ɞɟɰɟ ɧɚ ɥɢɫɬɢ 
ɱɟɤɚʃɚ 

ɛɪɨʁ 190 120 248 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɝɨɞɢɲʃɟɝ ɩɥɚɧɚ 
ɪɚɞɚ ɍɫɬɚɧɨɜɟ ɢ 
ɩɨɞɚɰɢ ɨɞ 
ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɫɥɭɠɛɢ 

ȼɟɫɟɥɢɧɤɚ 
ȳɨɜɚɧɨɜɢʄ 

11,643,644 11,643,644   

9 – Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 

2002                 117,426,764 104,274,963 5,425,000 
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ⱦɭɲɚɧ ȳɟɪɤɨɜɢʄ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 

ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 12,62/13,

36 

12,65/13,

39 

12,65/13,3

9 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɋɚɬɤɨ Ɍɪɦɱɢʄ 13,701,800 13,244,250   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 12,02/12,

67 

12,10/12,

70 

12,10/12,7

0 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɋɬɚɧɢɦɢɪɤɚ 
ɋɦɢʂɚɧɢʄ-

Ɋɚɨɧɢʄ 

13,876,800 8,954,036   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ȼɨɝɨɫɚɜ ȳɚɧɤɨɜɢʄ  0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 3,11/3,39 3,3/3,58 3,3/3,58 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ⱦɪɚɝɢɰɚ 
Ʌɭɱɢʄ 

8,680,000 6,873,134   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- ɉɪɜɚ ɨɫɧɨɜɧɚ ɲɤɨɥɚ Ʉɪɚʂɚ 
ɉɟɬɪɚ II 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 13/13 13/13 13/13 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɢɤɨɥɚ 
Ȼɚɰɟɬɢʄ 

13,526,800 12,038,117   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ɇɢɨɞɪɚɝ Ɇɢɥɨɜɚɧɨɜɢʄ Ʌɭɧɟ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 4,78/3,78 4,83/3,87 4,83/3,87 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ȼɟɪɚ ɋɢɦɢʄ 8,270,000 8,100,985   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- ɇɚɞɚ Ɇɚɬɢʄ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 13/11,59 
13,20/11,

80 

13,20/11,8

0 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ȼɪɚɧɢɫɥɚɜɚ 
ȳɨɜɢɱɢʄ 

11,379,964 10,680,803   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ɇɢɨɞɪɚɝ ȼ. Ɇɚɬɢʄ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 2,40/1,10 2,50/1,20 2,50/1,20 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɂɨɪɢɰɚ 
ȼɟɫɨɜɢʄ 

2,630,000 2,579,475   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- ɋɥɨɛɨɞɚɧ  ɋɟɤɭɥɢʄ  0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 12,74/11,

18 

12,75/11,

21 

12,75/11,2

1 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɋɚɮɚʁɥɨ 
ȳɟɥɢɫɚɜɱɢʄ 

10,630,000 9,017,267   
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ɉɊɈȽɊȺɆ / ɉA / ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɒɢɮ

ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ⱥɥɟɤɫɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 10,87/10,

87 

11,13/11,

19 

11,13/11,1

9 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ȼɥɚɞɟ 
ɀɢɜɚɧɨɜɢʄ 

16,176,800 15,459,236   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ђɭɪɚ ȳɚɤɲɢʄ-Ɋɚɜɧɢ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 3,59/3,94 3,79/4,14 3,79/4,14 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚɞɟɠɞɚ 
Ȼɨɫɢʂɱɢʄ 

7,790,000 7,557,819   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
-Ɇɒ "ȼɨʁɢɫɥɚɜ Ʌ. ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ" 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ  ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ-

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɭ ɨɫɧɨɜɧɢɦ 
ɲɤɨɥɚɦɚ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ (ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɢ ɩɨ 
ɩɨɥɭ ɞɟɱɚɰɢ/ɞɟɜɨʁɱɢɰɟ) 

ɛɪɨʁ 7,75/4,50 7,95/4,70 7,95/4,70 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɲɤɨɥɫɤɭ 
2017/2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɟɛɨʁɲɚ 
Ђɭɪɢɱɢʄ 

6,400,000 5,488,021   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
-Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ 
ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ 

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɭ 
ɨɫɧɨɜɧɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 

Ȼɪɨʁ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɫɭ 
ɞɨɛɢɥɚ ɧɚʁɦɚʃɟ 24 ɛɨɞɚ ɡɚ 
ɫɬɪɭɱɧɨ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɤɪɨɡ 

ɭɱɟɲʄɟ ɧɚ ɫɟɦɢɧɚɪɢɦɚ ɧɚ 
ɝɨɞɢɲʃɟɦ ɧɢɜɨɭ 

ɛɪɨʁ 744 860 860 
ȿɥɟɤɬɪɨɧɫɤɚ ɛɚɡɚ 
Ɋɐɍ 

Ɇɢɥɟɧɚ 
ȼɢʄɟɜɢʄ 

4,364,600 4,281,820 5,425,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 
-Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ 
ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ 

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɭ 
ɨɫɧɨɜɧɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɨ ɩɨ ɩɨɥɭ 

Ȼɪɨʁ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɫɭ 
ɞɨɛɢɥɚ ɧɚʁɦɚʃɟ 24 ɛɨɞɚ ɡɚ 
ɫɬɪɭɱɧɨ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɤɪɨɡ 
ɭɱɟɲʄɟ ɧɚ ɫɟɦɢɧɚɪɢɦɚ ɧɚ 
ɝɨɞɢɲʃɟɦ ɧɢɜɨɭ 
ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɨ ɩɨ ɩɨɥɭ 
(ɠɟɧɟ/ɦɭɲɤɚɪɰɢ) 

ɛɪɨʁ 655/89 577/283 809/156 
ȿɥɟɤɬɪɨɧɫɤɚ ɛɚɡɚ 
Ɋɐɍ 

Ɇɢɥɟɧɚ 
ȼɢʄɟɜɢʄ 

      

10 – ɋɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 

2003                 83,459,690 74,967,924 0 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 
-ɍɠɢɱɤɚ ɝɢɦɧɚɡɢʁɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɭ 
ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɢ ɛɟɡɛɟɞɧɨ 
ɨɞɜɢʁɚʃɟ ɧɚɫɬɚɜɟ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ  ɛɪɨʁ 29,32 29,96 29.96 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɪɚɞɚ ɲɤɨɥɫɤɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017/2018 

ȼɭɤɚɞɢɧ 
ɋɢɦɨɜɢʄ 

10,874,000 10,308,242   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 
-ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ ɲɤɨɥɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɭ 
ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɢ ɛɟɡɛɟɞɧɨ 
ɨɞɜɢʁɚʃɟ ɧɚɫɬɚɜɟ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ  ɛɪɨʁ 28,04 28,10 28.10 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɪɚɞɚ ɲɤɨɥɫɤɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017/2018 

Ɇɢɥɢɰɚ 
ɉɪʂɟɜɢʄ 

10,050,000 8,832,107   



 168 

ɉɊɈȽɊȺɆ / ɉA / ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɒɢɮ

ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ ɲɤɨɥɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɭ 
ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɢ ɛɟɡɛɟɞɧɨ 
ɨɞɜɢʁɚʃɟ ɧɚɫɬɚɜɟ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ  ɛɪɨʁ 30,68 30,50 30.50 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɪɚɞɚ ɲɤɨɥɫɤɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017/2018 

ɀɢɜɚɧɚ 
ȼɢɞɚɤɨɜɢʄ 

18,225,690 17,416,022   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ɍɟɯɧɢɱɤɚ ɲɤɨɥɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɭ 
ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɢ ɛɟɡɛɟɞɧɨ 
ɨɞɜɢʁɚʃɟ ɧɚɫɬɚɜɟ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ  ɛɪɨʁ 25,45 26,72 26.72 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɪɚɞɚ ɲɤɨɥɫɤɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017/2018 

Ⱦɪɚɝɚɧ 
Ɍɭɰɚɤɨɜɢʄ 

18,830,000 17,054,233   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- Ɍɟɯɧɢɱɤɚ ɲɤɨɥɚ "Ɋɚɞɨʁɟ 
ȴɭɛɢɱɢʄ" 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɭ 
ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɢ ɛɟɡɛɟɞɧɨ 
ɨɞɜɢʁɚʃɟ ɧɚɫɬɚɜɟ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ  ɛɪɨʁ 23,50 23 23.00 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ  ɪɚɞɭ 
Ɍɟɯɧɢɱɤɟ ɲɤɨɥɟ 
"Ɋɚɞɨʁɟ ȴɭɛɢɱɢʄ" 
ɭ ɍɠɢɰɭ ɡɚ 
ɲɤɨɥɫɤɭ ɡɚ 
2017/2018 

Ⱦɚɧɢʁɟɥɚ 
ɇɟɧɚɞɢʄ 

16,480,000 13,865,964   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 
- ɍɦɟɬɧɢɱɤɚ ɲɤɨɥɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɢ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɫɥɨɜɢ 
ɡɚ ɜɚɫɩɢɬɧɨ- 

ɨɛɪɚɡɨɜɧɢ ɪɚɞ ɭ 
ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɢ ɛɟɡɛɟɞɧɨ 
ɨɞɜɢʁɚʃɟ ɧɚɫɬɚɜɟ 

ɉɪɨɫɟɱɚɧ ɛɪɨʁ ɭɱɟɧɢɤɚ ɩɨ 
ɨɞɟʂɟʃɭ  ɛɪɨʁ 4,15 4,08 4.08 

Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɪɚɞɚ ɲɤɨɥɫɤɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017/2018 

ɋɨɮɢʁɚ 
Ȼɭɧɚɪџɢʄ 

9,000,000 7,491,356   

11 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 0901                 84,176,849 80,047,589 0 

ȳɟɞɧɨɤɪɚɬɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɢ ɞɪɭɝɢ 
ɨɛɥɢɰɢ ɩɨɦɨʄɢ 

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɡɚɲɬɢɬɟ 
ɫɢɪɨɦɚɲɧɢɯ 

Ȼɪɨʁ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɟ 
ɧɨɜɱɚɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 
ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ 

% 1,28% 1,15% 1,15% 
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɰɟɧɬɪɚ 
ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɪɚɞ 

ȼɢɞɨʁɟ 
Ⱦɪɧɞɚɪɟɜɢʄ 

3,965,000 2,738,274   

Ⱦɧɟɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɭ ɡɚʁɟɞɧɢɰɢ 0003 

ɉɨɞɫɬɢɰɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɚ 
ɪɚɡɧɨɜɪɫɧɢɯ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɢɯ ɢ 
ɞɪɭɝɢɯ ɭɫɥɭɝɚ ɭ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɢ  

Ȼɪɨʁ 
ɭɞɪɭɠɟʃɚ/ɯɭɦɚɧɢɬɚɪɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɤɨʁɚ ɞɨɛɢʁɚʁɭ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ 

ɛɪɨʁ 11 11 11 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ ɢ 
ɫɭɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ- 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ, 
ɭɞɪɭɠɟʃɚ ɨɫɨɛɚ 
ɫɚ ɢɧɜɚɥɢɞɢɬɟɬɨɦ 

ȼɢɞɨʁɟ 
Ⱦɪɧɞɚɪɟɜɢʄ 

15,443,760 15,443,460   

ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ-ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ-ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

0004 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɚɡɜɨʁɭ 
ɦɪɟɠɟ  ɭɫɥɭɝɚ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɡɚɲɬɢɬɟ 
ɩɪɟɞɜɢђɟɧɟ 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨʁ ɡɚɲɬɢɬɢ 
ɢ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨʁ ɡɚɲɬɢɬɢ 

Ȼɪɨʁ ɭɫɥɭɝɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ 
ɡɚɲɬɢɬɟ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɢɯ 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨʁ 
ɡɚɲɬɢɬɢ - ɭɤɭɩɧɨ 

ɛɪɨʁ 14 14 14 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɐɟɧɬɪɚ ɡɚ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɪɚɞ 

ȼɢɞɨʁɟ 
Ⱦɪɧɞɚɪɟɜɢʄ 

46,784,270 44,854,372   
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ɉɊɈȽɊȺɆ / ɉA / ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɒɢɮ

ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ ɩɪɨɝɪɚɦɚ  
ɐɪɜɟɧɨɝ ɤɪɫɬɚ 

0005 

ɋɨɰɢʁɚɥɧɨ 
ɞɟɥɨɜɚʃɟ - 
ɨɥɚɤɲɚɜɚʃɟ 
ʂɭɞɫɤɟ ɩɚɬʃɟ 
ɩɪɭɠɚʃɟɦ 
ɧɟɨɩɯɨɞɧɟ ɭɪɝɟɧɬɧɟ 
ɩɨɦɨʄɢ ɥɢɰɢɦɚ ɭ 
ɧɟɜɨʂɢ, 
ɪɚɡɜɢʁɚʃɟɦ 

ɫɨɥɢɞɚɪɧɨɫɬɢ ɦɟђɭ 
ʂɭɞɢɦɚ, 
ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚʃɟɦ 
ɪɚɡɥɢɱɢɬɢɯ ɨɛɥɢɤɚ 
ɩɨɦɨʄɢ 

Ȼɪɨʁ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚɪɨɞɧɟ 
ɤɭɯɢʃɟ (ɢɥɢ ɛɪɨʁ 
ɩɨɞɟʂɟɧɢɯ ɨɛɪɨɤɚ ɭ 
ɧɚɪɨɞɧɨʁ ɤɭɯɢʃɢ) 

ɛɪɨʁ 79000 79000 80920 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɫɬɪɭɱɧɟ ɫɥɭɠɛɟ 
ɐɪɜɟɧɨɝ ɤɪɫɬɚ 
ɍɠɢɰɟ ɨ ɛɪɨʁɭ 
ɩɨɞɟʂɟɧɢɯ ɨɛɪɨɤɚ 
ɢ ɉɪɟɝɥɟɞ 
ɩɪɟɞɜɢђɟɧɟ ɢ 
ɧɚɛɚɜʂɟɧɟ ɯɪɚɧɟ 
ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ 
ɤɭɯɢʃɭ ɡɚ 2018. 
ɝɨɞɢɧɭ 

Ⱦɪɚɝɨɦɢɪ 
ȶɢɬɢʄ 

8,383,819 8,381,166   

ɉɨɞɪɲɤɚ ɞɟɰɢ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɢ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ 

0006 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɩɨɩɭɥɚɰɢɨɧɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

Ȼɪɨʁ ɦɟɪɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ 
ɩɨɞɪɲɤɟ ɧɚɦɟʃɟɧ ɦɟɪɚɦɚ 
ɥɨɤɚɥɧɟ ɩɨɩɭɥɚɰɢɨɧɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ (ɩɨɞɪɲɤɚ 
ɦɚɬɟɪɢɧɫɬɜɭ, ɩɨɞɪɲɤɚ 
ɩɨɪɨɞɢʂɚɦɚ) 

ɛɪɨʁ 2 2 2 
Ɉɞɥɭɤɚ 
ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ 

ȼɢɞɨʁɟ 
Ⱦɪɧɞɚɪɟɜɢʄ 

9,600,000 8,630,317   

13 - Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201                 205,021,119 197,584,135 24,395,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ - ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ 
ɚɪɯɢɜ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɪɟɞɨɜɧɨɝ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ȳɅɋ 

% 1,21% 1,21% 1,21% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

ɀɟʂɤɨ 
Ɇɚɪɤɨɜɢʄ 

19,401,300 18,748,864 5,024,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ - ɇɚɪɨɞɧɢ 
ɦɭɡɟʁ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɪɟɞɨɜɧɨɝ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ȳɅɋ 

% 2,98% 2,98% 2,98% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

44,526,700 43,095,139 2,488,000 
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ɒɢɮ

ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ - Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɝɚɥɟɪɢʁɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɪɟɞɨɜɧɨɝ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ȳɅɋ 

% 0,16% 0,16% 0,16% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ɂɨɪɚɧ ɐɜɟɬɢʄ 4,610,800 4,300,721 40,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ - Ƚɪɚɞɫɤɢ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɪɟɞɨɜɧɨɝ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ȳɅɋ 

% 0.40% 0,40% 0,40% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

ȳɟɥɟɧɚ 
ȼɚɫɨɜɢʄ 

11,090,800 10,998,906 6,284,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ - ɇɚɪɨɞɧɨ 
ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɪɟɞɨɜɧɨɝ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ȳɅɋ 

% 3,94% 3,94% 3,94% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ɂɨɪɚɧ 
ɋɬɚɦɚɬɨɜɢʄ 

60,276,700 60,074,703 3,286,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ - ɇɚɪɨɞɧɚ 
ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 

0001 

Ɉɛɟɡɛɟђɟʃɟ 
ɪɟɞɨɜɧɨɝ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

Ȼɪɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ȳɅɋ 

% 1,85% 1,85% 1,85% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ⱦɭɲɢɰɚ 
Ɇɭɪɢʄ 

27,332,300 26,874,640 1,901,000 

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ- 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

0002 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɤɭɥɬɭɪɧɨʁ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɢ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɦ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɭ 

Ȼɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ 
ɭɱɟɫɬɜɨɜɚɥɢ ɭ ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

ɛɪɨʁ 10530 11000 11000 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ ɢ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɦɟɫɟɱɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 

ɀɟʂɤɨ 
Ɇɚɪɤɨɜɢʄ 

700,000 579,230   

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ - 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 

0002 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɤɭɥɬɭɪɧɨʁ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɢ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɦ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɭ 

Ȼɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ 
ɭɱɟɫɬɜɨɜɚɥɢ ɭ ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

ɛɪɨʁ 35374 40000 40000 Ʉʃɢɝɚ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ 
ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

3,931,225 3,581,186   

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ - 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ 

0002 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɤɭɥɬɭɪɧɨʁ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɢ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɦ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɭ 

Ȼɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ 
ɭɱɟɫɬɜɨɜɚɥɢ ɭ ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

ɛɪɨʁ 19000 19500 19500 Ʉʃɢɝɚ ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ Ɂɨɪɚɧ ɐɜɟɬɢʄ 1,000,000 908,630   
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ- 

Ƚɪɚɞɫɤɢ ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ 

0002 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɤɭɥɬɭɪɧɨʁ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɢ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɦ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɭ 

Ȼɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ 
ɭɱɟɫɬɜɨɜɚɥɢ ɭ ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

ɛɪɨʁ 23343 25300 25300 

ɂɡɜɟɲɬɚʁɢ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ 

ȳɟɥɟɧɚ 
ȼɚɫɨɜɢʄ 

8,574,000 8,573,230 1,330,000 

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ - 
ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ 

0002 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɤɭɥɬɭɪɧɨʁ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɢ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɦ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɭ 

Ȼɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ 
ɭɱɟɫɬɜɨɜɚɥɢ ɭ ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

ɛɪɨʁ 19916 21000 21000 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ ɢ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 

Ɂɨɪɚɧ 
ɋɬɚɦɚɬɨɜɢʄ 

4,760,000 4,737,778 1,377,000 

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ - 
ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 

0002 

ɉɨɜɟʄɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɤɭɥɬɭɪɧɨʁ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɢ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɦ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɭ 

Ȼɪɨʁ ɝɪɚђɚɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ 
ɭɱɟɫɬɜɨɜɚɥɢ ɭ ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

ɛɪɨʁ 13300 13500 13500 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ ɢ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 

Ⱦɭɲɢɰɚ 
Ɇɭɪɢʄ 

450,000 429,364   

ȳɭɝɨɫɥɨɜɟɧɫɤɢ ɩɨɡɨɪɢɲɧɢ 
ɮɟɫɬɢɜɚɥ  ɉ-2 

Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɚ 
ɪɚɡɦɟɧɚ 
ɩɨɡɨɪɢɲɧɨɝ, 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɢ 
ɬɟɨɪɢʁɫɤɨɝ ɢɫɤɭɫɬɜɚ 

ɉɨɫɟʄɟɧɨɫɬ ɩɭɛɥɢɤɟ ɛɪɨʁ 4103 4500 4500 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ ɢ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 

Ɂɨɪɚɧ 
ɋɬɚɦɚɬɨɜɢʄ 

7,000,000 7,000,000 2,665,000 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢɯ ɞɨɛɚɪɚ 

ɉ-44 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɞɢɝɢɬɚɥɧɢɯ ɦɟɬɨɞɚ 
ɡɚ ɩɨɩɢɫɢɜɚʃɟ, 
ɱɭɜɚʃɟ, 
ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ 
ɚɧɚɥɢɡɭ 
ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɨɜɚɧɨɝ 
ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɧɚɫɥɟђɚ 

Ȼɪɨʁ ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɨɜɚɧɢɯ 
ɤɭɥɬɭɧɢɯ ɞɨɛɚɪɚ  ɛɪɨʁ 0 6600 1425 

ɉɪɨɩɢɫɚɧɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦ 
Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɚ 
ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɢɫɚʃɚ ɡɚ 
ɤɭɥɬɭɪɧɨ ɧɚɫɥɟђɟ 

ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

500,000 500,000   

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɦɚɬɢɱɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ ɉ-40 

ɋɬɪɭɱɧɢ ɧɚɞɡɨɪ ɧɚɞ 
ɪɚɞɨɦ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 
Ɂɥɚɬɢɛɨɪɫɤɨɝ 
ɨɤɪɭɝɚ 

Ȼɪɨʁ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɫɬɪɭɱɧɢɯ 
ɧɚɞɡɨɪɚ 

ɛɪɨʁ 42 40 42 
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɚɞɭ 
ɦɚɬɢɱɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ 

Ⱦɭɲɢɰɚ 
Ɇɭɪɢʄ 

450,000 450,000   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɦɟɫɬɨ 
ɭɱɟʃɚ 

ɉ-45 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɛɢɛɥɢɨɬɟɱɤɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɞɟɱɢʁɟɝ 
ɨɞɟʂɟʃɚ ɢ 
ɩɨɞɫɬɢɰɚʁ ɞɟɰɟ ɧɚ 
ɩɨɫɟʄɢɜɚʃɟ ɢ 
ɨɤɭɩʂɚʃɟ ɭ 
ɛɢɛɥɢɨɬɟɰɢ 

Ȼɪɨʁ ɢѕɜɪɲɟɧɢɯ ɩɨɫɟɬɚ 
ɨɫɧɨɜɚɰɚ 

ɛɪɨʁ 0 500 961 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ 

Ⱦɭɲɢɰɚ 
Ɇɭɪɢʄ 

480,294 480,294   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 
ɢɧɤɥɭɡɢɜɧɚ ɤɭɥɬɭɪɚ 

ɉ-46 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɛɢɛɥɢɨɬɟɱɤɢɯ 
ɭɫɥɭɝɚ ɨɫɨɛɚ ɫɚ 
ɢɧɜɚɥɢɞɢɬɟɬɨɦ ɫɚ 
ɩɨɫɟɛɧɢɦ ɚɤɰɟɧɬɨɦ 
ɧɚ ɨɫɨɛɟ ɫɚ 
ɨɲɬɟʄɟʃɟɦ ɜɢɞɚ 

Ȼɪɨʁ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɩɨɫɟɬɚ 
ɫɪɟɞʃɨɲɤɨɥɚɰɚ ɢ ɨɫɨɛɚ ɫɚ 
ɢɧɜɚɥɢɞɢɬɟɬɨɦ 

ɛɪɨʁ 0 200 400 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ 

Ⱦɭɲɢɰɚ 
Ɇɭɪɢʄ 

350,000 349,470   
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

ɂɡɥɨɠɛɚ "Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ" ɉ-42 

ɉɨɩɭɥɚɪɢɡɚɰɢʁɚ 
ɚɪɯɢɜɫɤɟ ɝɪɚђɟ ɢ 
ʁɚɱɚʃɟ ɫɜɟɫɬɢ ɤɨɞ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɨ ʃɟɧɨɦ 
ɡɧɚɱɟʃɭ 

Ȼɪɨʁ ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ ɢɡɥɨɠɛɟ ɛɪɨʁ 0 1000 1236 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ 
ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ ɢ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 

ɀɟʂɤɨ 
Ɇɚɪɤɨɜɢʄ 

700,000 511,980   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɫɚ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨɦ 
ɤɭɥɬɭɪɟ "Ⱥɥɢ ɝɪɚɞ ɦɟ ɲɬɢɬɢɨ" 

ɉ-49 

ɉɪɨɦɨɰɢʁɚ ɢ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɚ ɧɨɜɨɝ 
ɞɨɦɚʄɟɝ ɞɪɚɦɫɤɨɝ 
ɬɟɤɫɬɚ 

Ȼɪɨʁ ɨɞɪɠɚɧɢɯ ɩɪɨɛɚ  ɛɪɨʁ 0 10 55 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ 

ɇɟɦɚʃɚ 
Ɋɚɧɤɨɜɢʄ 

700,000 700,000   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ -Ʉɪɢɜɚ Ɋɟɤɚ ɧɟɤɪɨɩɨɥɚ 
ɛɪɨɧɡɚɧɨɝ ɢ ɝɜɨɡɞɟɧɨɝ ɞɨɛɚ 

ɉ-50 

Ɉɛʁɚɜʂɢɜɚʃɟ ɢ 
ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚʃɟ 
ɚɪɯɟɨɥɨɲɤɨɝ 
ɧɚɫɥɟђɚ ɢɡ ɦɭɡɟʁɫɤɟ 
ɡɛɢɪɤɟ 

Ȼɪɨʁ ɨɛʁɚɜɚ ɢ ɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ ɛɪɨʁ  0 20 20 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ 

ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

600,000 600,000   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ 
ɩɨɬɤɪɨɜʂɭ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɡɚ 
ɪɚɞ ɫɚ ɞɟɰɨɦ ɢ ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ 

ɉ-55 

Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ 
ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɤɨʁɢ 
ɨɦɨɝɭʄɚɜɚ 
ɩɪɨɲɢɪɢɜɚʃɟ 
ɩɟɞɚɝɨɲɤɨɝ ɪɚɞɚ ɢ 
ɪɚɞɚ ɫɚ ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ 

Ȼɪɨʁ ɪɚɞɢɨɧɢɰɚ ɛɪɨʁ 0 22 24 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɨɜɚɧɢɦ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢɦɚ 
ɩɪɟɞɜɢђɟɧɢɯ 
ɩɪɨʁɟɤɬɨɦ 

ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

400,000 400,000   

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ 
ɬɨɩɥɨɬɧɟ ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɟ 

ɉ-56 

ɉɨɫɬɚɜʂɚʃɟ 
ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɟ ɭ ɰɢʂɭ 
ɭɲɬɟɞɟ ɟɧɟɪɝɢʁɟ 

ɍɲɬɟɞɚ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɟ 
ɟɧɟɪɝɢʁɟ 

% 0 15% 0 

Ɋɚɱɭɧɢ ɡɚ 
ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɭ 
ɟɧɟɪɝɢʁɭ 

ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

3,497,000     

Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ ɢ ɨɩɪɟɦɚʃɟ ɫɩɨɦɟɧ 
ɫɨɛɟ ɩɨɫɜɟʄɟɧɟ ɉɟɬɪɭ Ȼɨʁɨɜɢʄɭ ɢ 
ȼɟɥɢɤɨɦ ɪɚɬɭ 

ɉ-47 

Ɉɱɭɜɚʃɟ ɢ 
ɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ ɥɢɤɚ ɢ 
ɞɟɥɚ ɜɨʁɜɨɞɟ ɉɟɬɪɚ 
Ȼɨʁɨɜɢʄɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɭɱɟɫɧɢɤɚ ɭ ɉɪɜɨɦ 
ɫɜɟɬɫɤɨɦ ɪɚɬɭ ɭ 
ɇɨɜɨɜɚɪɨɲɤɨɦ 
ɤɪɚʁɭ 

Ȼɪɨʁ ɢɡɥɨɠɛɟɧɢɯ ɩɪɟɞɦɟɬɚ 
ɢ ɮɨɬɨɝɪɚɮɢʁɚ 

ɛɪɨʁ 0 70 72 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ 
ɛɪɨʁɭ ɢɡɥɠɟɧɢɯ 
ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɢ 
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɚ 

ɋɥɚɜɢɰɚ 
ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ 

3,690,000 3,690,000   

14 - Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ ɨɦɥɚɞɢɧɟ 1301                 41,594,030 39,165,526 0 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɥɨɤɚɥɧɢɦ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɢ 
ɫɚɜɟɡɢɦɚ - ɋɩɨɪɬɫɤɢ ɫɚɜɟɡ 

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɩɨɞɪɲɤɟ ɥɨɤɚɥɧɢɦ 
ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 
ɩɪɟɤɨ ɤɨʁɢɯ ɫɟ 
ɨɫɬɜɚɪɭʁɟ ʁɚɜɧɢ 
ɢɧɬɟɪɟɫ ɭ ɨɛɥɚɫɬɢ 
ɫɩɨɪɬɚ  

Ȼɪɨʁ ɝɨɞɢɲʃɢɯ ɩɪɨɝɪɚɦɚ 
ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɢɯ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ 
ɝɪɚɞɚ 

ɛɪɨʁ 5 5 5 

Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɩɥɚɧ 
ɋɩɨɪɬɫɤɨɝ ɫɚɜɟɡɚ 
ɍɠɢɰɟ ɡɚ 2018. 
ɝɨɞɢɧɭ 

Ⱦɪɚɝɢɲɚ 
Ʉɭɡɦɚɧɨɜɢʄ 

39,935,030 37,546,902   

ɋɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

0005 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɦ 
ɭɤʂɭɱɢɜɚʃɭ 
ɦɥɚɞɢɯ ɭ ɪɚɡɥɢɱɢɬɟ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

Ȼɪɨʁ ɦɥɚɞɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɭɫɥɭɝɚ ɦɟɪɚ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

ɛɪɨʁ 3000 3500 3300 

ȿɜɚɥɭɰɢɨɧɢ ɥɢɫɬ 
ɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɭɬɪɨɲɤɭ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 

Ɇɚɪɢʁɚ 
Ɍɪɦɱɢʄ 
Ȼɨɝɨʁɟɜɢʄ 

1,659,000 1,618,624   

15 - Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

0602                 656,749,663 607,069,292 43,109,000 



 173 

ɉɊɈȽɊȺɆ / ɉA / ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɒɢɮ

ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 
- Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɭɩɪɚɜɟ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɩɭʃɟɧɨɫɬɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɤɨʁɚ 
ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚʁɭ ɜɨђɟʃɟ 
ɭɩɪɚɜɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ 

% 100% 100% 100% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ƚɨɪɞɚɧɚ 
ɍɪɨɲɟɜɢʄ 

213,662,465 202,048,032 18,959,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 
- Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɭɩɪɚɜɟ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɩɭʃɟɧɨɫɬɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɤɨʁɚ 
ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚʁɭ ɜɨђɟʃɟ 
ɭɩɪɚɜɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ 

% 100% 100% 100% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ɇɢɪʁɚɧɚ 
Ⱦɪɧɞɚɪɟɜɢʄ 

115,508,393 93,830,526   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 
- Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ 

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɭɩɪɚɜɟ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɩɭʃɟɧɨɫɬɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɤɨʁɚ 
ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚʁɭ ɜɨђɟʃɟ 
ɭɩɪɚɜɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ 

% 100% 100% 100% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ɂɨɪɚɧ 
Ɇɢɥɢɬɚɪɨɜ 

41,386,500 36,305,928   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 
- Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, 
ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ 

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɭɩɪɚɜɟ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɩɭʃɟɧɨɫɬɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɤɨʁɚ 
ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚʁɭ ɜɨђɟʃɟ 
ɭɩɪɚɜɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ 

% 100% 100% 100% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ɂɨɪɚɧ Ⱦɟɫɩɢʄ 42,432,500 38,236,532   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 
- Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɭɩɪɚɜɟ 

ɉɪɨɰɟɧɚɬ ɩɨɩɭʃɟɧɨɫɬɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɤɨʁɚ 
ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚʁɭ ɜɨђɟʃɟ 
ɭɩɪɚɜɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ 

% 100% 100% 100% 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ  ɦɟɫɬɚ 

Ɇɢɥɨʁɟ 
Ɇɚɪɢʄ 

28,138,555 27,302,407 24,150,000 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɦɟɫɧɢɯ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ 

0002 

Ɉɛɟɡɛɟђɟɧɨ 
ɡɚɞɨɜɨʂɚɜɚʃɟ 
ɩɨɬɪɟɛɚ ɢ ɢɧɬɟɪɟɫɚ 
ɥɨɤɚɥɧɨɝ 
ɫɬɚɧɨɜɧɢɲɬɜɚ 
ɞɟɥɨɜɚʃɟɦ ɦɟɫɧɢɯ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ 

Ȼɪɨʁ ɢɧɢɰɢʁɚɬɢɜɚ/ɩɪɟɞɥɨɝɚ  
ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ ɩɪɟɦɚ 
ɝɪɚɞɭ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ ɩɢɬɚʃɢɦɚ 
ɨɞ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɡɚ ɥɨɤɚɥɧɨ 
ɫɬɚɧɨɜɧɢɲɬɜɨ  

ɛɪɨʁ 72 70 68 
Ȼɪɨʁ ɩɨɞɧɟɬɢɯ 
ɡɚɯɬɟɜɚ 

ȼɥɚɞɢɦɢɪ 
ɋɢɧђɟɥɢʄ 

31,199,200 27,265,397   

ɋɟɪɜɢɫɢɪɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɞɭɝɚ 0003 

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɫɬɚɛɢɥɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ 
ɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ 
ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɯ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɢɯ 
ɪɚɫɯɨɞɚ 

ɍɱɟɲʄɟ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ 
ɫɟɪɜɢɫɢɪɚʃɟ ɞɭɝɨɜɚ ɭ 
ɬɟɤɭʄɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ<15% 

% 6,30% 6,80%   
Ɋɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁ 

Ɇɢɪʁɚɧɚ 
Ⱦɪɧɞɚɪɟɜɢʄ 

178,921,000 176,724,519   

Ƚɪɚɞɫɤɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ 0004 

Ɂɚɲɬɢɬɚ 
ɢɦɨɜɢɧɫɤɢɯ ɩɪɚɜɚ 
ɢ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɝɪɚɞɚ 

Ȼɪɨʁ ɪɟɲɟɧɢɯ ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ 
ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɟɦ 
ɧɢɜɨɭ 

% 74,96% 77% 77% 

ɍɩɢɫɧɢɰɢ 
Ƚɪɚɞɫɤɨɝ 
ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɚ 

Ƚɨɪɞɚɧɚ 
Ƚɥɢɝɨɪɢʁɟɜɢʄ 

5,501,050 5,355,951   

16- ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

2101                 48,590,320 45,926,869 0 
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ɪɚ 
ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 

ȳɟɞɢɧɢɰ
ɚ ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɉɥɚɧ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 

ɢ ɞɪɭɝɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 

Ȼɪɨʁ ɫɟɞɧɢɰɚ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ ɛɪɨʁ 12 12 9 

Ɂɚɩɢɫɧɢɤ ɨ 
ɨɞɪɠɚɧɢɦ 
ɋɤɭɩɲɬɢɧɚɦɚ 
Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ 

Ȼɪɚɧɢɫɥɚɜ 
Ɇɢɬɪɨɜɢʄ 

11,644,956 10,561,699   

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢɡɜɪɲɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɚ  0002 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 

Ȼɪɨʁ ɫɟɞɧɢɰɚ ɢɡɜɪɲɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɚ 

ɛɪɨʁ 12 12 9 

Ɂɚɩɢɫɧɢɤ ɨ 
ɨɞɪɠɚɧɢɦ 
ɫɟɞɧɢɰɚɦɚ 

Ɍɢɯɨɦɢɪ 
ɉɟɬɤɨɜɢʄ 

20,907,791 20,153,116   

ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɚɞɭ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 

0003 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
ɜɥɚɫɬɢ, ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 

Ȼɪɨʁ ɩɪɢɩɪɟɦʂɟɧɢɯ 
ɫɟɞɧɢɰɚ  ɛɪɨʁ 12 12 9 

Ɂɚɩɢɫɧɢɤ ɨ 
ɨɞɪɠɚɧɢɦ 
ɫɟɞɧɢɰɚɦɚ 

Ɍɢɯɨɦɢɪ 
ɉɟɬɤɨɜɢʄ 

16,037,573 15,212,054   

17- ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɢ 
ɨɛɧɨɜʂɢɜɢ ɢɡɜɨɪɢ ɟɧɟɪɝɢʁɟ 

0501                 14,000,000 13,910,921 0 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɢ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ 0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɫɢɫɬɟɦɚ 
ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɨɝ 
ɦɟɧɚџɦɟɧɬɚ 

Ȼɪɨʁ ɢɡɪɚђɟɧɢɯ ɝɨɞɢɲʃɢɯ 
ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɢɯ ɛɢɥɚɧɫɚ 

ɛɪɨʁ 140 130 182 
Ɉɞɥɭɤɚ 
ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ 

Ⱦɭʃɚ Ђɟɧɢʄ 14,000,000 13,910,921   

ɍɄɍɉɇɈ:                   2,970,508,144 2,670,416,946 95,164,000 

 

 

ɉɊɈȽɊȺɆ ɒɢɮɪɚ 
ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 

ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ  
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 

ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɢ 
ɞɪɭɝɢɯ ɢɡɜɨɪɚ 

1 - ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 1101 121,217,000 85,182,096 0 

2 - Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102 397,493,401 364,383,426 0 

3 - Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1501 25,680,000 10,204,928 0 

4 - Ɋɚɡɜɨʁ ɬɭɪɢɡɦɚ 1502 21,337,885 21,310,409 16,489,000 

5 - ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ ɢ ɪɭɪɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ 0101 23,624,068 22,850,422 0 

6 - Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 0401 11,000,000 9,018,842 0 

7 - Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 0701 772,221,646 659,910,574 0 

8 – ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 2001 346,915,709 334,609,030 5,746,000 

9 – Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 2002 117,426,764 104,274,963 5,425,000 

10 – ɋɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 2003 83,459,690 74,967,924 0 
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11 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 0901 84,176,849 80,047,589 0 

13 - Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 1201 205,021,119 197,584,135 24,395,000 

14 - Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ ɨɦɥɚɞɢɧɟ 1301 41,594,030 39,165,526 0 

15 - Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 0602 656,749,663 607,069,292 43,109,000 

16- ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 2101 48,590,320 45,926,869 0 

17- ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɢ ɨɛɧɨɜʂɢɜɢ ɢɡɜɨɪɢ ɟɧɟɪɝɢʁɟ 0501 14,000,000 13,910,921 0 

ɍɄɍɉɇɈ   2,970,508,144 2,670,416,946 95,164,000 

 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ

ɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɛɭџɟɬ 

ɡɚ 2018.
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ II 

2018.
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018.
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɭ 

2018.
 

%
 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

0001 
ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

20,400 38,100 34,767 13,982 40.22% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

0005 
Ɉɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɭ ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ ɡɝɪɚɞɚ 

23,000 36,900 37,320 25,446 68.18% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-ɉ3 ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɜɨʁɫɤɟ 
20,000 1,000 1,000 0 0.00% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-ɉ4 ɉɪɨʁɟɤɬɢ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚɥɧɨɝ ɭɪɟђɟʃɚ ɝɪɚɞɚ 
44,000 40,000 45,780 45,754 99.94% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

ɉ51 
ɂɡɪɚɞɚ ɩɥɚɧɨɜɚ ɞɟɬɚʂɧɟ ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ - ȿɍ ɩɪɨ 

0 2,350 2,350 0 0.00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0001 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ ɨɫɜɟɬʂɟʃɟɦ 

83,000 88,000 86,595 80,907 93.43% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0002 
Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɯ ɡɟɥɟɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 

116,000 121,500 121,500 121,500 100.00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0003 
Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ɱɢɫɬɨʄɟ ɧɚ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ʁɚɜɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 

60,000 58,000 61,205 59,811 97.72% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0009 
Ɉɫɬɚɥɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

42,500 55,500 53,400 45,158 84.57% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102-ɉ5 Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɮɟɤɚɥɧɟ ɢ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 2,000 2,000 0 0 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102-ɉ6 Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ ɭɧɭɬɚɪ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ  2,000 0 1,800 1,788 99.33% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102-ɉ7 Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ Ɇɢɥɨɲɚ Ɉɛɪɟɧɨɜɢʄɚ 5,000 0 0 0 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102-ɉ8 Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ Ʉɨɧɞɢɧɚ 2,700 1,466 1,466 1,466 100.00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 1102-ɉ9 ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ- ȼɨɥɭʁɚɰ 2,000 1,194 1,194 1,194 100.00% 



 176 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ

ɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɛɭџɟɬ 

ɡɚ 2018.
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ II 

2018.
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018.
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɭ 

2018.
 

%
 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ10 
ȼɨɞɨɜɨɞ  ɭ ɫɢɫɬɟɦɭ Ʌɭɠɧɢɱɤɚ ɞɨɥɢɧɚ/Ȼʁɟɥɨɬɢʄɢ ɢ Ʉɚɪɚɧ 

6,000 6,000 6,000 3,824 63.74% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ11 

ȼɨɞɨɫɢɫɬɟɦ Ɂɦɚʁɟɜɚɰ- ɝɪɚɜɢɬɚɰɢɨɧɢ ɰɟɜɨɜɨɞ Ɋɚɜɧɢ, 
ɇɢɤɨʁɟɜɢʄɢ, Ȼʁɟɥɨɜɚɰ, Ɋɚɜɚɧɫɤɨ ɩɨʂɟ ɢ ɤɚɥɞɪɦɚ 10,000 10,000 10,000 8,360 83.60% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ12 
ȼɨɞɨɜɨɞ Ⱦɪɟɠɧɢɤ 

5,000 5,000 5,000 3,783 75.65% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ13 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɢɯ ɥɢɧɢʁɚ ɪɚɞɢ ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɧɨɜɢɯ 
ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,500 1,500 1,500 532 35.49% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ14 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ  - Ɋɚɞɨɜɢ ɧɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɢ ɢ ɞɨɝɪɚɞʃɟ 
ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɡɚ ɩɪɟɱɢɲʄɚɜɚʃɟ  ɜɨɞɟ ɉɟɬɚɪ Ⱥɧɬɨɧɢʁɟɜɢʄ ɭ 
ɍɠɢɰɭ 20,000 31,784 31,674 30,747 97.07% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ15 
ȼɨɞɨɜɨɞ ɉɨɬɩɟʄ 

5,000 5,000 5,000 4,154 83.08% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ16 
ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ-Ȼɭɚɪ ɤɪɚɤ Ⱥџɢʄɢ 

1,300 1,159 1,159 1,159 100.00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ52 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ Ʉɪɱɚɝɨɜɨ - ȿɭ ɩɪɨ 

0 10,000 10,000 0 0.00% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1501-

0001 
ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɩɪɢɜɪɟɞɧɨɝ ɢ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚ 

16,700 22,900 25,680 10,205 39.74% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1502-

0001 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ 

28,260 30,202 30,165 27,099 89.84% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1502-

ɉ43 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. ɬɭɪɢɡɦɚ, ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ - 
ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 0 700 700 700 100.00% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1502-

ɉ54 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. ɬɭɪɢɡɦɚ, ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ - Zip 

line 0 0 10,000 10,000 100.00% 

0101 ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ ɢ ɪɭɪɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ 0101-

0002 
Ɇɟɪɟ ɩɨɞɪɲɤɟ ɪɭɪɚɥɧɨɦ ɪɚɡɜɨʁɭ 

28,500 22,659 23,624 22,850 96.73% 

0401 Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
0401-

0001 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɡɚɲɬɢɬɨɦ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ  

3,000 3,000 3,000 2,136 71.19% 

0401 Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
0401-

0002 
ɉɪɚʄɟʃɟ ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 

2,000 2,000 2,000 1,704 85.21% 

0401 Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
0401-

0006 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɜɪɫɬɚɦɚ ɨɬɩɚɞɚ 

6,000 6,000 6,000 5,179 86.31% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

0002 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 

270,000 345,000 345,000 326,790 94.72% 
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ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ

ɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɛɭџɟɬ 

ɡɚ 2018.
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ II 

2018.
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018.
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɭ 

2018.
 

%
 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

0004 
ȳɚɜɧɢ ɝɪɚɞɫɤɢ ɢ ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɢ ɩɪɟɜɨɡ ɩɭɬɧɢɤɚ 

209,700 271,200 271,200 252,337 93.04% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ17 
Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɤɧɟɡɚ Ʌɚɡɚɪɚ 

7,000 0 0 0 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ18 
Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ Ⱦɨɫɢɬɟʁɟɜɟ ɭɥɢɰɟ 

3,000 0 0 0 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ19 
ɭɪɟђɟʃɟ ɩɚɪɤɢɧɝɚ Ⱦ. Ɍɭɰɨɜɢʄɚ 

1,500 0 0 0 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ20 
Ɉɛɢɥɚɡɧɢɰɚ ɨɤɨ ɛɪɚɧɟ ȼɪɭɬɰɢ- Ʉɪɧɞɚ (Ȼɢɨɫɤɚ ɢ ȼɪɭɬɰɢ) 

5,000 3,930 3,930 3,930 100.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ21 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɢ ɚɫɜɚɥɬɢɪɚʃɟ Ɋɚɜɧɢ-Ⱦɪɟɠɧɢɤ 

3,000 0 0 0 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ22 

Ɍɪɨɬɨɚɪɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ - ɬɪɨɬɨɚɪ ɉɨɪɚ Ȼɟɨɝɪɚɞɫɤɚ - ɨɞ 
ɫɬɟɧɟ ɞɨ ɜɪɬɢʄɚ ɧɚ ɉɨɪɢ - ɡɚɜɪɲɟɬɚɤ 1,000 1,000 1,000 717 71.69% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ23 
ɉɨɩɪɚɜɤɚ ɢ ɫɚɧɚɰɢʁɚ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɬɟɪɟɧɚ 

3,000 3,000 3,000 535 17.85% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ24 
ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɪɚɞɨɜɢ ɧɚ ɚɟɪɨɞɪɨɦɭ ɉɨɧɢɤɜɟ 

30,000 5,000 4,549 0 0.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ25 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɢ ɭɝɪɚɞʃɚ ɟɥɚɫɬɢɱɧɟ ɨɝɪɚɞɟ 

1,000 1,000 1,000 490 49.03% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ26 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɧɨɜɢɯ ɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɩɨɫɬɨʁɟʄɢɯ ɫɬɚʁɚɥɢɲɬɚ 

2,000 0 0 0 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ27 
ɋɬɭɞɢʁɚ ɬɚɤɫɢ ɩɪɟɜɨɡɚ 

1,500 1,500 1,500 0 0.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ28 

ɇɚɛɚɜɤɚ ɨɩɪɟɦɟ ɡɚ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ, ɜɢɞɟɨ 
ɧɚɞɡɨɪ ɢ ɞɟɬɟɤɰɢʁɭ ɩɪɟɤɪɲɚʁɚ 6,000 6,000 6,451 6,451 100.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ29 
Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɩɭɬɟɜɢ 

49,000 49,000 49,000 29,465 60.13% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ30 
Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɪɚɫɜɟɬɚ 

1,000 1,000 1,000 769 76.95% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ31 
Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɜɨɞɨɜɨɞɢ 

2,000 2,000 2,000 1,176 58.80% 
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ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ

ɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɛɭџɟɬ 

ɡɚ 2018.
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ II 

2018.
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018.
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɭ 

2018.
 

%
 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ32 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɪɚɫɟʂɟɧɚ 
ɥɢɰɚ 5,000 1,500 1,800 1,795 99.72% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ33 
ɋɟɜɨʁɧɨ - ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥɢɰɟ Ƚɚɜɪɢɥɚ ɉɪɢɧɰɢɩɚ 

2,100 2,100 2,100 1,870 89.03% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ34 
ɋɟɜɨʁɧɨ - ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥɢɰɟ ɋɨɤɨɥɫɤɚ 

2,500 2,500 2,500 0 0.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ35 
ɋɟɜɨʁɧɨ - ɢɡɝɪɚɞʃɚ ɩɚɪɤɢɧɝɚ 

2,200 2,200 2,200 0 0.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ36 
ɋɟɜɨʁɧɨ - ɢɡɝɪɚɞʃɚ ʁɚɜɧɟ ɪɚɫɜɟɬɟ ɭɥɢɰɟ ɏɟɪɨʁɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄɚ 

1,200 1,134 1,134 1,134 100.00% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ37 
ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɩɪɨʁɟɤɬɢ 

20,000 22,850 25,070 17,343 69.18% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ38 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɩɨɪɬɫɤɟ ɞɜɨɪɚɧɟ 

10,000 0 0 0 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ39 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ɂɧɬɟɝɪɢɫɚɧɢ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ 

30,000 30,000 27,000 4,964 18.39% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ53 
ɂɝɪɚɥɢɲɬɟ ɧɚ ɩɥɚɠɢ "Ʉɨɲɚɪɤɚ ɡɚ ɫɜɟ" 

0 5,788 5,788 5,631 97.30% 

0701 
Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ41 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ ɲɤɨɥɟ ɭ ɋɟɜɨʁɧɭ ɢ ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ 
ɰɟɧɬɪɚ 0 15,000 15,000 4,513 30.08% 

2001 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 
2001-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜʃɟ ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨɝ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ  333,305 333,358 341,018 328,711 96.39% 

2001 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 2001-ɉ1 ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ȼɪɬɢʄ ɧɚ Ȼɟɥɨʁ ɡɟɦʂɢ 
11,405 11,644 11,644 11,644 100.00% 

2002 Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 
2002-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 

124,253 122,137 123,927 109,700 88.52% 

2003 ɋɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 
2003-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 

81,700 83,460 83,460 74,968 89.83% 

0901 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 
0901-

0001 
ȳɟɞɧɨɤɪɚɬɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɨɛɥɢɰɢ ɩɨɦɨʄɢ 

2,975 3,965 3,965 2,738 69.06% 

0901 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 
0901-

0003 
Ⱦɧɟɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɭ ɡɚʁɟɞɧɢɰɢ 

12,500 14,514 15,444 15,443 100.00% 

0901 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 
0901-

0004 
ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ-ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ-ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

40,610 46,163 46,784 44,854 95.87% 



 179 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ

ɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɛɭџɟɬ 

ɡɚ 2018.
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ II 

2018.
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018.
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɭ 

2018.
 

%
 

0901 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 
0901-

0005 
ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ ɩɪɨɝɪɚɦɚ  ɐɪɜɟɧɨɝ ɤɪɫɬɚ 

7,300 8,384 8,384 8,381 99.97% 

0901 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 
0901-

0006 
ɉɨɞɪɲɤɚ ɞɟɰɢ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɢ ɫɚ ɞɟɰɨɦ 

10,000 10,000 9,600 8,630 89.90% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ 

181,631 192,460 192,497 183,116 95.13% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

0002 
ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

16,947 19,265 22,558 21,516 95.38% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 1201-ɉ2 ȳɭɝɨɫɥɨɜɟɧɫɤɢ ɩɨɡɨɪɢɲɧɢ ɮɟɫɬɢɜɚɥ  6,300 9,878 8,906 9,665 108.52% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ44 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɤɭɥɬɭɪɧɢɯ ɞɨɛɚɪɚ 

0 500 500 500 100.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ40 
ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɦɚɬɢɱɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ 

0 450 450 450 100.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ45 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ - Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɦɟɫɬɨ ɭɱɟʃɚ 

0 523 480 480 100.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ46 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ - Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɢɧɤɥɭɡɢɜɧɚ ɤɭɥɬɭɪɚ 

0 350 350 349 99.85% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ42 
ɂɡɥɨɠɛɚ "Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ" 

0 700 700 512 73.14% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ49 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɫɚ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨɦ ɤɭɥɬɭɪɟ "Ⱥɥɢ ɝɪɚɞ ɦɟ ɲɬɢɬɢɨ" 

0 700 700 700 100.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ50 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ -Ʉɪɢɜɚ Ɋɟɤɚ ɧɟɤɪɨɩɨɥɚ ɛɪɨɧɡɚɧɨɝ ɢ ɝɜɨɡɞɟɧɨɝ 
ɞɨɛɚ 0 600 600 600 100.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ55 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɩɨɬɤɪɨɜʂɭ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 
ɡɚ ɪɚɞ ɫɚ ɞɟɰɨɦ ɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ 0 0 400 400 100.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ56 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ ɬɨɩɥɨɬɧɟ ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɟ 

0 0 3,497 0 0.00% 

1201 Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 
1201-

ɉ47 

Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ ɢ ɨɩɪɟɦɚʃɟ ɫɩɨɦɟɧ ɫɨɛɟ ɩɨɫɜɟʄɟɧɟ ɉɟɬɪɭ 
Ȼɨʁɨɜɢʄɭ ɢ ȼɟɥɢɤɨɦ ɪɚɬɭ 0 3,690 3,690 3,690 100.00% 

1301 Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ ɨɦɥɚɞɢɧɟ 
1301-

0001 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɥɨɤɚɥɧɢɦ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, 
ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɢ ɫɚɜɟɡɢɦɚ 41,000 41,134 39,935 37,547 94.02% 

1301 Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ ɨɦɥɚɞɢɧɟ 
1301-

0005 
ɋɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

1,600 1,652 1,659 1,619 97.57% 

0602 Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
0602-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

426,651 449,930 441,128 440,832 99.93% 

0602 Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 0602- Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ 30,163 30,513 31,199 27,265 87.39% 
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ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ

ɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ ɛɭџɟɬ 

ɡɚ 2018.
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ II 

2018.
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018.
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɭ 

2018.
 

%
 

0002 

0602 Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
0602-

0003 
ɋɟɪɜɢɫɢɪɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɞɭɝɚ 

187,200 180,200 178,921 176,725 98.77% 

0602 Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
0602-

0004 
Ƚɪɚɞɫɤɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ 

6,697 5,501 5,501 5,356 97.36% 

2101 ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
2101-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ 

11,146 11,645 11,645 10,562 90.70% 

2101 ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
2101-

0002 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 

18,609 19,451 20,908 20,153 96.39% 

2101 ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
2101-

0003 
ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɚɞɭ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 

15,912 16,038 16,038 15,212 94.85% 

0501 
ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɢ ɨɛɧɨɜʂɢɜɢ 
ɢɡɜɨɪɢ ɟɧɟɪɝɢʁɟ 

0501-

0001 
ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɢ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ 

10,000 14,000 14,000 13,911 99.36% 

      ɍɄɍɉɇɈ: 2,802,463 3,009,418 3,032,588 2,765,581 91.20% 

 

 

ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

1101-

0001 

ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ 
ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

20,400,000 12,400,000 38,100,000 35,597,838 32,264,838 13,981,726 43% 2,502,162 0 0% 34,767,000 13,981,726 40% 

1101-

0005 

Ɉɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ 
ʁɚɜɧɨɝ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɭ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ ɡɝɪɚɞɚ 

23,000,000   36,900,000 8,900,000 9,320,000 418,044 4% 28,000,000 25,028,338 89% 37,320,000 25,446,382 68% 

1101-

ɉ3 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɬɚɧɨɜɚ 
ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɜɨʁɫɤɟ 

20,000,000   1,000,000 1,000,000 1,000,000   0% 0 0   1,000,000   0% 

1101-

ɉ4 

ɉɪɨʁɟɤɬɢ 
ɚɦɛɢʁɟɧɬɚɥɧɨɝ 
ɭɪɟђɟʃɚ ɝɪɚɞɚ 

44,000,000 30,000,000 40,000,000 15,000,000 17,780,000 20,753,952 117% 28,000,000 25,000,000 89% 45,780,000 45,753,952 100% 

1101-

ɉ51 

ɂɡɪɚɞɚ ɩɥɚɧɨɜɚ 
ɞɟɬɚʂɧɟ 
ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ ɋɬɚɪɢ 
ɝɪɚɞ - ȿɍ ɩɪɨ 

    2,350,000 2,350,000 2,350,000   0% 0 0   2,350,000   0% 



 181 

ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

1101 

ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, 
ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

107,400,000 42,400,000 118,350,000 62,847,838 62,714,838 35,153,722 56% 58,502,162 50,028,338 86% 121,217,000 85,182,060 70% 

1102-

0001 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɨɫɜɟɬʂɟʃɟɦ 

83,000,000 78,000,000 88,000,000 78,219,467 76,814,467 71,126,809 93% 9,780,533 9,780,533 100% 86,595,000 80,907,342 93% 

1102-

0002 

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɯ 
ɡɟɥɟɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 

116,000,000 116,000,000 121,500,000 116,500,000 116,500,000 116,499,809 100% 5,000,000 5,000,000 100% 121,500,000 121,499,809 100% 

1102-

0003 

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɱɢɫɬɨʄɟ ɧɚ 
ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ʁɚɜɧɟ 
ɧɚɦɟɧɟ 

60,000,000 53,000,000 58,000,000 47,000,000 50,205,000 48,811,155 97% 11,000,000 11,000,000 100% 61,205,000 59,811,155 98% 

1102-

0009 

Ɉɫɬɚɥɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ 
ɭɫɥɭɝɟ 

42,500,000 42,500,000 55,500,000 45,500,000 43,400,000 35,157,818 81% 10,000,000 10,000,000 100% 53,400,000 45,157,818 85% 

1102-

ɉ5 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɮɟɤɚɥɧɟ ɢ ɤɢɲɧɟ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 

2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000                   

1102-

ɉ6 

Ʉɢɲɧɚ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ 
ɭɧɭɬɚɪ ɝɪɚɞɫɤɢɯ 
ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ  

2,000,000 2,000,000     1,800,000 1,787,964 99% 0 0   1,800,000 1,787,964 99% 

1102-

ɉ7 

Ʉɢɲɧɚ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ 
Ɇɢɥɨɲɚ 
Ɉɛɪɟɧɨɜɢʄɚ 

5,000,000                         

1102-

ɉ8 

Ʉɢɲɧɚ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ 
Ʉɨɧɞɢɧɚ 

2,700,000 2,700,000 1,465,852 1,465,852 1,465,852 1,465,850 100% 0 0   1,465,852 1,465,850 100% 

1102-

ɉ9 

ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ- 

ȼɨɥɭʁɚɰ 
2,000,000 2,000,000 1,194,450 1,194,450 1,194,450 1,194,450 100% 0 0   1,194,450 1,194,450 100% 

1102-

ɉ10 

ȼɨɞɨɜɨɞ  ɭ 
ɫɢɫɬɟɦɭ Ʌɭɠɧɢɱɤɚ 
ɞɨɥɢɧɚ/Ȼʁɟɥɨɬɢʄɢ 
ɢ Ʉɚɪɚɧ 

6,000,000 4,000,000 6,000,000 3,683,990 3,683,990 1,508,265 41% 2,316,010 2,316,010 100% 6,000,000 3,824,275 64% 

1102-

ɉ11 

ȼɨɞɨɫɢɫɬɟɦ 
Ɂɦɚʁɟɜɚɰ- 

ɝɪɚɜɢɬɚɰɢɨɧɢ 
ɰɟɜɨɜɨɞ Ɋɚɜɧɢ, 
ɇɢɤɨʁɟɜɢʄɢ, 
Ȼʁɟɥɨɜɚɰ, 
Ɋɚɜɚɧɫɤɨ ɩɨʂɟ ɢ 

10,000,000 8,000,000 10,000,000 6,494,162 6,494,162 4,854,105 75% 3,505,838 3,505,838 100% 10,000,000 8,359,943 84% 
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

ɤɚɥɞɪɦɚ 

1102-

ɉ12 
ȼɨɞɨɜɨɞ Ⱦɪɟɠɧɢɤ 5,000,000 5,000,000 5,000,000 1,300,000 1,300,000 82,517 6% 3,700,000 3,700,000 100% 5,000,000 3,782,517 76% 

1102-

ɉ13 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɜɨɞɨɜɨɞɧɢɯ 
ɥɢɧɢʁɚ ɪɚɞɢ 
ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɧɨɜɢɯ 
ɨɛʁɟɤɚɬɚ 

1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 532,296 35% 0 0   1,500,000 532,296 35% 

1102-

ɉ14 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ  - Ɋɚɞɨɜɢ 
ɧɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɢ 
ɢ ɞɨɝɪɚɞʃɟ 
ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɡɚ 
ɩɪɟɱɢɲʄɚɜɚʃɟ  
ɜɨɞɟ ɉɟɬɚɪ 
Ⱥɧɬɨɧɢʁɟɜɢʄ ɭ 
ɍɠɢɰɭ 

20,000,000 10,000,000 31,784,384 11,784,384 11,674,384 10,747,164 92% 20,000,000 20,000,000 100% 31,674,384 30,747,164 97% 

1102-

ɉ15 
ȼɨɞɨɜɨɞ ɉɨɬɩɟʄ 5,000,000 5,000,000 5,000,000 2,500,000 2,500,000 1,654,130 66% 2,500,000 2,500,000 100% 5,000,000 4,154,130 83% 

1102-

ɉ16 

ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ-

Ȼɭɚɪ ɤɪɚɤ Ⱥџɢʄɢ 
1,300,000 1,300,000 1,158,715 1,158,715 1,158,715 1,158,713 100% 0 0   1,158,715 1,158,713 100% 

1102-

ɉ52 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɤɢɲɧɟ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
Ʉɪɱɚɝɨɜɨ - ȿɭ ɩɪɨ 

    10,000,000 10,000,000 10,000,000   0% 0 0   10,000,000   0% 

1102 
Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 

364,000,000 333,000,000 398,103,401 330,301,020 329,691,020 296,581,045 90% 67,802,381 67,802,381 100% 397,493,401 364,383,426 92% 

1501-

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɩɪɢɜɪɟɞɧɨɝ ɢ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ 
ɚɦɛɢʁɟɧɬɚ 

16,700,000 16,700,000 22,900,000 16,900,000 19,680,000 4,204,928 21% 6,000,000 6,000,000 100% 25,680,000 10,204,928 40% 

1501 
Ʌɨɤɚɥɧɢ 
ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 16,700,000 16,700,000 22,900,000 16,900,000 19,680,000 4,204,928 21% 6,000,000 6,000,000 100% 25,680,000 10,204,928 40% 

1502-

0001 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ 

28,259,885 9,099,885 30,202,225 10,674,885 10,637,885 10,610,409 100% 19,527,340 16,489,000 84% 30,165,225 27,099,409 90% 

1502-

ɉ43 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. 
ɬɭɪɢɡɦɚ, ɬɪɝɨɜɢɧɟ 
ɢ 
ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 
- ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ 
Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 

    700,000         700,000 700,000 100% 700,000 700,000 100% 
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

1502-

ɉ54 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. 
ɬɭɪɢɡɦɚ, ɬɪɝɨɜɢɧɟ 
ɢ 
ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 
- Zip line 

              10,000,000 10,000,000 100% 10,000,000 10,000,000 100% 

1502 Ɋɚɡɜɨʁ ɬɭɪɢɡɦɚ 28,259,885 9,099,885 30,902,225 10,674,885 10,637,885 10,610,409 100% 30,227,340 27,189,000 90% 40,865,225 37,799,409 92% 

0101-

0002 

Ɇɟɪɟ ɩɨɞɪɲɤɟ 
ɪɭɪɚɥɧɨɦ ɪɚɡɜɨʁɭ 

28,500,000 28,500,000 22,659,343 22,659,343 22,809,343 22,035,697 97% 814,725 814,725 100% 23,624,068 22,850,422 97% 

0101 
ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ ɢ 
ɪɭɪɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ 28,500,000 28,500,000 22,659,343 22,659,343 22,809,343 22,035,697 97% 814,725 814,725 100% 23,624,068 22,850,422 97% 

0401-

0001 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɡɚɲɬɢɬɨɦ ɠɢɜɨɬɧɟ 
ɫɪɟɞɢɧɟ  

3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 2,135,797 71% 0 0   3,000,000 2,135,797 71% 

0401-

0002 

ɉɪɚʄɟʃɟ 
ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ 
ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 

2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 1,704,280 85% 0 0   2,000,000 1,704,280 85% 

0401-

0006 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɨɫɬɚɥɢɦ ɜɪɫɬɚɦɚ 
ɨɬɩɚɞɚ 

6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 5,178,765 86% 0 0   6,000,000 5,178,765 86% 

0401 
Ɂɚɲɬɢɬɚ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 

11,000,000 11,000,000 11,000,000 11,000,000 11,000,000 9,018,842 82% 0 0   11,000,000 9,018,842 82% 

0701-

0002 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 

270,000,000 170,000,000 345,000,000 205,053,142 205,053,142 186,843,018 91% 139,946,858 139,946,858 100% 345,000,000 326,789,876 95% 

0701-

0004 

ȳɚɜɧɢ ɝɪɚɞɫɤɢ ɢ 
ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɢ ɩɪɟɜɨɡ 
ɩɭɬɧɢɤɚ 

209,700,000 202,200,000 271,200,000 230,700,000 230,700,000 211,836,647 92% 40,500,000 40,500,000 100% 271,200,000 252,336,647 93% 

0701-

ɉ17 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɤɧɟɡɚ Ʌɚɡɚɪɚ 

7,000,000 5,000,000                       

0701-

ɉ18 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
Ⱦɨɫɢɬɟʁɟɜɟ ɭɥɢɰɟ 

3,000,000 3,000,000                       

0701-

ɉ19 

ɭɪɟђɟʃɟ ɩɚɪɤɢɧɝɚ 
Ⱦ. Ɍɭɰɨɜɢʄɚ 

1,500,000 1,500,000                       

0701-

ɉ20 

Ɉɛɢɥɚɡɧɢɰɚ ɨɤɨ 
ɛɪɚɧɟ ȼɪɭɬɰɢ- 

Ʉɪɧɞɚ (Ȼɢɨɫɤɚ ɢ 
ȼɪɭɬɰɢ) 

5,000,000 3,000,000 3,929,928 937,928 937,928 937,928 100% 2,992,000 2,992,000 100% 3,929,928 3,929,928 100% 

0701-

ɉ21 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɢ 
ɚɫɜɚɥɬɢɪɚʃɟ 3,000,000 3,000,000                       
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

Ɋɚɜɧɢ-Ⱦɪɟɠɧɢɤ 

0701-

ɉ22 

Ɍɪɨɬɨɚɪɢ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ - 
ɬɪɨɬɨɚɪ ɉɨɪɚ 
Ȼɟɨɝɪɚɞɫɤɚ - ɨɞ 
ɫɬɟɧɟ ɞɨ ɜɪɬɢʄɚ ɧɚ 
ɉɨɪɢ - ɡɚɜɪɲɟɬɚɤ 

1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 716,910 72% 0 0   1,000,000 716,910 72% 

0701-

ɉ23 

ɉɨɩɪɚɜɤɚ ɢ 
ɫɚɧɚɰɢʁɚ 
ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɬɟɪɟɧɚ 

3,000,000 3,000,000 3,000,000 1,000,000 1,000,000 535,420 54% 2,000,000 0 0% 3,000,000 535,420 18% 

0701-

ɉ24 

ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ 
ɪɚɞɨɜɢ ɧɚ 
ɚɟɪɨɞɪɨɦɭ 
ɉɨɧɢɤɜɟ 

30,000,000 10,000,000 5,000,000 5,000,000 4,549,000   0% 0 0   4,549,000 0 0% 

0701-

ɉ25 

ɇɚɛɚɜɤɚ ɢ ɭɝɪɚɞʃɚ 
ɟɥɚɫɬɢɱɧɟ ɨɝɪɚɞɟ 

1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 490,279 49% 0 0   1,000,000 490,279 49% 

0701-

ɉ26 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɧɨɜɢɯ ɢ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɩɨɫɬɨʁɟʄɢɯ 
ɫɬɚʁɚɥɢɲɬɚ 

2,000,000 2,000,000                       

0701-

ɉ27 

ɋɬɭɞɢʁɚ ɬɚɤɫɢ 
ɩɪɟɜɨɡɚ 

1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000 1,500,000   0% 0 0   1,500,000   0% 

0701-

ɉ28 

ɇɚɛɚɜɤɚ ɨɩɪɟɦɟ ɡɚ 
ɤɨɧɬɪɨɥɭ 
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ, ɜɢɞɟɨ 
ɧɚɞɡɨɪ ɢ ɞɟɬɟɤɰɢʁɭ 
ɩɪɟɤɪɲɚʁɚ 

6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 6,451,000 6,450,981 100% 0 0   6,451,000 6,450,981 100% 

0701-

ɉ29 

Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- 

ɩɭɬɟɜɢ 
49,000,000 16,000,000 49,000,000 12,000,000 12,000,000   0% 37,000,000 29,465,050 80% 49,000,000 29,465,050 60% 

0701-

ɉ30 

Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- 

ɪɚɫɜɟɬɚ 
1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 769,473 77% 0 0   1,000,000 769,473 77% 

0701-

ɉ31 

Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- 

ɜɨɞɨɜɨɞɢ 
2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 2,000,000 1,176,071 59% 0 0   2,000,000 1,176,071 59% 

0701-

ɉ32 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɡɚ 
ɩɨɬɪɟɛɟ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ 
ɪɚɫɟʂɟɧɚ ɥɢɰɚ 

5,000,000 4,000,000 1,500,000 16,010 316,010 310,912 98% 1,483,990 1,483,990 100% 1,800,000 1,794,902 100% 

0701-

ɉ33 

ɋɟɜɨʁɧɨ - 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɭɥɢɰɟ Ƚɚɜɪɢɥɚ 

2,100,000 2,100,000 2,100,000 2,100,000 2,100,000 1,869,616 89% 0 0   2,100,000 1,869,616 89% 
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

ɉɪɢɧɰɢɩɚ 

0701-

ɉ34 

ɋɟɜɨʁɧɨ - 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɭɥɢɰɟ ɋɨɤɨɥɫɤɚ 

2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000 2,500,000   0% 0 0   2,500,000   0% 

0701-

ɉ35 

ɋɟɜɨʁɧɨ - 
ɢɡɝɪɚɞʃɚ ɩɚɪɤɢɧɝɚ 

2,200,000 2,200,000 2,200,000 2,200,000 2,200,000   0% 0 0   2,200,000   0% 

0701-

ɉ36 

ɋɟɜɨʁɧɨ - 
ɢɡɝɪɚɞʃɚ ʁɚɜɧɟ 
ɪɚɫɜɟɬɟ ɭɥɢɰɟ 
ɏɟɪɨʁɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄɚ 

1,200,000 1,200,000 1,134,118 134,118 134,118 134,116 100% 1,000,000 1,000,000 100% 1,134,118 1,134,116 100% 

0701-

ɉ37 

ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ 
ɩɪɨʁɟɤɬɢ 

20,000,000   22,850,000 19,850,000 17,070,000 9,343,078 55% 8,000,000 8,000,000 100% 25,070,000 17,343,078 69% 

0701-

ɉ38 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ 
ɫɩɨɪɬɫɤɟ ɞɜɨɪɚɧɟ 

10,000,000                         

0701-

ɉ39 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - 
ɂɧɬɟɝɪɢɫɚɧɢ 
ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ 

30,000,000 4,000,000 30,000,000         27,000,000 4,964,498 18% 27,000,000 4,964,498 18% 

0701-

ɉ53 

ɂɝɪɚɥɢɲɬɟ ɧɚ 
ɩɥɚɠɢ "Ʉɨɲɚɪɤɚ 
ɡɚ ɫɜɟ" 

    5,787,600 5,787,600 5,787,600 5,631,160 97% 0 0   5,787,600 5,631,160 97% 

0701-

ɉ41 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ 
ɲɤɨɥɟ ɭ ɋɟɜɨʁɧɭ ɢ 
ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ 

    15,000,000 6,500,000 6,500,000 743,985 11% 8,500,000 3,768,583 44% 15,000,000 4,512,568 30% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

668,700,000 447,200,000 772,701,646 506,278,798 503,798,798 427,789,594 85% 268,422,848 232,120,979 86% 772,221,646 659,910,573 85% 

2001-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ 
ɨɫɬɜɚɪɢɜʃɟ 
ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨɝ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ  

333,304,837 309,750,891 333,357,667 307,466,119 314,412,119 302,105,440 96% 26,606,195 26,605,946 100% 341,018,314 328,711,386 96% 

2001-

ɉ1 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ȼɪɬɢʄ 
ɧɚ Ȼɟɥɨʁ ɡɟɦʂɢ 

11,404,698   11,643,644         11,643,644 11,643,644 100% 11,643,644 11,643,644 100% 

2001 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 

344,709,535 309,750,891 345,001,311 307,466,119 314,412,119 302,105,440 96% 38,249,839 38,249,590 100% 352,661,958 340,355,030 97% 

2002-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 

124,252,600 5,252,600 122,136,505 4,418,764 4,472,764 4,354,983 97% 119,453,741 105,344,980 88% 123,926,505 109,699,963 89% 
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

2002 

Ɉɫɧɨɜɧɨ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 

124,252,600 5,252,600 122,136,505 4,418,764 4,472,764 4,354,983 97% 119,453,741 105,344,980 88% 123,926,505 109,699,963 89% 

2003-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 

81,700,000   83,459,690 985,690 985,690 983,909 100% 82,474,000 73,984,015 90% 83,459,690 74,967,924 90% 

2003 

ɋɪɟɞʃɟ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 

81,700,000 0 83,459,690 985,690 985,690 983,909 100% 82,474,000 73,984,015 90% 83,459,690 74,967,924 90% 

0901-

0001 

ȳɟɞɧɨɤɪɚɬɧɟ 
ɩɨɦɨʄɢ ɢ ɞɪɭɝɢ 
ɨɛɥɢɰɢ ɩɨɦɨʄɢ 

2,975,000 500,000 3,965,000 500,000 500,000   0% 3,465,000 2,738,274 79% 3,965,000 2,738,274 69% 

0901-

0003 

Ⱦɧɟɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɭ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɢ 

12,500,000 12,500,000 14,513,760 14,513,760 15,443,760 15,443,460 100% 0 0   15,443,760 15,443,460 100% 

0901-

0004 

ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ-

ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ-

ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

40,610,000 40,610,000 46,163,270 46,163,270 46,784,270 44,854,372 96% 0 0   46,784,270 44,854,372 96% 

0901-

0005 

ɉɨɞɪɲɤɚ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ  ɐɪɜɟɧɨɝ 
ɤɪɫɬɚ 

7,300,000 7,300,000 8,383,819 8,383,819 8,383,819 8,381,166 100% 0 0   8,383,819 8,381,166 100% 

0901-

0006 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɞɟɰɢ ɢ 
ɩɨɪɨɞɢɰɢ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ 

10,000,000 10,000,000 10,000,000 9,000,000 8,600,000 7,630,317 89% 1,000,000 1,000,000 100% 9,600,000 8,630,317 90% 

0901 
ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ 
ɞɟɱɢʁɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 

73,385,000 70,910,000 83,025,849 78,560,849 79,711,849 76,309,315 96% 4,465,000 3,738,274 84% 84,176,849 80,047,589 95% 

1201-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 
ɤɭɥɬɭɪɟ 

181,631,400 162,363,700 192,460,028 166,324,537 166,398,537 163,252,910 98% 26,098,085 19,863,062 76% 192,496,622 183,115,972 95% 

1201-

0002 

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ 
ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ 
ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 

16,947,000 15,052,000 19,264,537 17,352,000 18,586,000 17,980,193 97% 3,971,818 3,536,224 89% 22,557,818 21,516,417 95% 

1201-

ɉ2 

ȳɭɝɨɫɥɨɜɟɧɫɤɢ 
ɩɨɡɨɪɢɲɧɢ 
ɮɟɫɬɢɜɚɥ  

6,300,000 4,000,000 9,877,754 4,000,000 4,000,000 4,000,000 100% 4,906,004 5,665,000 115% 8,906,004 9,665,000 109% 

1201-

ɉ44 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢɯ ɞɨɛɚɪɚ 

    500,000         500,000 500,000 100% 500,000 500,000 100% 

1201-

ɉ40 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ 
ɦɚɬɢɱɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ 

    450,000         450,000 450,000 100% 450,000 450,000 100% 
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

1201-

ɉ45 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - 
Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɦɟɫɬɨ 
ɭɱɟʃɚ 

    523,000         480,294 480,294 100% 480,294 480,294 100% 

1201-

ɉ46 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - 
Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 
ɢɧɤɥɭɡɢɜɧɚ 
ɤɭɥɬɭɪɚ 

    350,000         350,000 349,470 100% 350,000 349,470 100% 

1201-

ɉ42 

ɂɡɥɨɠɛɚ "Ɇɥɟɤɨ ɢ 
ɤɪɜ" 

    700,000         700,000 511,980 73% 700,000 511,980 73% 

1201-

ɉ49 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɫɚ 
Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨɦ 
ɤɭɥɬɭɪɟ "Ⱥɥɢ ɝɪɚɞ 
ɦɟ ɲɬɢɬɢɨ" 

    700,000         700,000 700,000 100% 700,000 700,000 100% 

1201-

ɉ50 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ -Ʉɪɢɜɚ 
Ɋɟɤɚ ɧɟɤɪɨɩɨɥɚ 
ɛɪɨɧɡɚɧɨɝ ɢ 
ɝɜɨɡɞɟɧɨɝ ɞɨɛɚ 

    600,000         600,000 600,000 100% 600,000 600,000 100% 

1201-

ɉ55 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɟ 
ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ 
ɩɨɬɤɪɨɜʂɭ 
ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 
ɡɚ ɪɚɞ ɫɚ ɞɟɰɨɦ ɢ 
ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ 

              400,000 400,000 100% 400,000 400,000 100% 

1201-

ɉ56 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ 
ɬɨɩɥɨɬɧɟ 
ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɟ 

              3,497,000 0 0% 3,497,000   0% 

1201-

ɉ47 

Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ ɢ 
ɨɩɪɟɦɚʃɟ ɫɩɨɦɟɧ 
ɫɨɛɟ ɩɨɫɜɟʄɟɧɟ 
ɉɟɬɪɭ Ȼɨʁɨɜɢʄɭ ɢ 
ȼɟɥɢɤɨɦ ɪɚɬɭ 

    3,690,000         3,690,000 3,690,000 100% 3,690,000 3,690,000 100% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

204,878,400 181,415,700 229,115,319 187,676,537 188,984,537 185,233,103 98% 46,343,201 36,746,030 79% 235,327,738 221,979,133 94% 

1301-

0001 

ɉɨɞɪɲɤɚ 
ɥɨɤɚɥɧɢɦ 
ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, 
ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɢ 
ɫɚɜɟɡɢɦɚ 

41,000,000 41,000,000 41,134,030 41,134,030 39,935,030 37,546,902 94% 0 0   39,935,030 37,546,902 94% 
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ɒɂɎɊȺ 
ɉɊɈȽɊȺɆɋɄȺ 

ɄɅȺɋɂɎɂɄȺɐɂȳȺ 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (I 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 01 (II 

ȻɍȹȿɌ) 

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

ȻɍȹȿɌȺ 

(31.12.2018.) 

%  

ɉɅȺɇ ɊȺɋɏɈȾȺ 

ɂ ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɊȺɋɏɈȾȺ ɂ 

ɂɁȾȺɌȺɄȺ ɂɁ 

ɈɋɌȺɅɂɏ 

ɂɁȼɈɊȺ 

ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȵȺ 

(31.12.2018.) 

% 
ɍɄɍɉɇȺ ȳȺȼɇȺ 

ɋɊȿȾɋɌȼȺ  

ɂɁȼɊɒȿȵȿ 

ɉɅȺɇȺ 

ɍɄɍɉɇɂɏ 

ȳȺȼɇɂɏ 

ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ 

% 

1301-

0005 

ɋɩɪɨɜɨђɟʃɟ 
ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

1,600,000 1,600,000 1,652,000 1,652,000 1,659,000 1,618,624 98% 0 0   1,659,000 1,618,624 98% 

1301 
Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ 
ɨɦɥɚɞɢɧɟ 

42,600,000 42,600,000 42,786,030 42,786,030 41,594,030 39,165,526 94% 0 0   41,594,030 39,165,526 94% 

0602-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ 
ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

426,651,192 409,694,836 449,929,904 426,701,653 417,900,162 374,495,175 90% 23,228,251 66,337,251 286% 441,128,413 440,832,426 100% 

0602-

0002 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ 

30,163,000 11,663,000 30,513,000 14,613,258 15,299,458 11,365,656 74% 15,899,742 15,899,741 100% 31,199,200 27,265,397 87% 

0602-

0003 

ɋɟɪɜɢɫɢɪɚʃɟ 
ʁɚɜɧɨɝ ɞɭɝɚ 

187,200,000 182,200,000 180,200,000 174,850,000 173,571,000 171,374,519 99% 5,350,000 5,350,000 100% 178,921,000 176,724,519 99% 

0602-

0004 

Ƚɪɚɞɫɤɨ 
ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ 

6,697,050 6,697,050 5,501,050 5,501,050 5,501,050 5,355,951 97% 0 0   5,501,050 5,355,951 97% 

0602 

Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 
ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

650,711,242 610,254,886 666,143,954 621,665,961 612,271,670 562,591,301 92% 44,477,993 87,586,992 197% 656,749,663 650,178,293 99% 

2101-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ 

11,145,965 11,145,965 11,644,956 11,644,956 11,644,956 10,561,699 91% 0 0   11,644,956 10,561,699 91% 

2101-

0002 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 

18,608,500 18,608,500 19,450,500 19,450,500 20,907,791 20,153,116 96% 0 0   20,907,791 20,153,116 96% 

2101-

0003 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɚɞɭ 
ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
ɜɥɚɫɬɢ ɢ 
ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 

15,911,573 15,911,573 16,037,573 16,037,573 16,037,573 15,212,054 95% 0 0   16,037,573 15,212,054 95% 

2101 

ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ 
ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

45,666,038 45,666,038 47,133,029 47,133,029 48,590,320 45,926,869 95% 0 0   48,590,320 45,926,869 95% 

0501-

0001 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɢ 
ɦɟɧɚџɦɟɧɬ 

10,000,000 10,000,000 14,000,000 10,000,000 10,000,000 9,910,921 99% 4,000,000 4,000,000 100% 14,000,000 13,910,921 99% 

0501 

ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ 
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɢ 
ɨɛɧɨɜʂɢɜɢ ɢɡɜɨɪɢ 
ɟɧɟɪɝɢʁɟ 

10,000,000 10,000,000 14,000,000 10,000,000 10,000,000 9,910,921 99% 4,000,000 4,000,000 100% 14,000,000 13,910,921 99% 

  

ɍɄɍɉɇɂ 
ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ 

ɂɁȾȺɐɂ 

2,802,462,700 2,163,750,000 3,009,418,302 2,261,354,863 2,261,354,863 2,031,975,604 90% 771,233,230 733,605,304 95% 3,032,588,093 2,765,580,908 91% 

 

 



 189 

Ɋɨɞɧɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɢ ɛɭџɟɬ 

 

ɉɊɈȽɊȺɆ / ɉA / ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɒɢɮɪɚ ɐɢʂ ɂɧɞɢɤɚɬɨɪ 
ȳɟɞɢɧɢɰɚ 

ɦɟɪɟ 

ȼɪɟɞɧɨɫɬ 
ɭ ɛɚɡɧɨʁ 
ɝɨɞɢɧɢ 
(2017) 

ɐɢʂɚɧɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

(2018) 

Ɉɫɬɜɚɪɟɧ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 

01-12 

(2018) 

ɂɡɜɨɪ 
ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɟ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨ  
ɥɢɰɟ 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ -
Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ 
ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ 

2002-

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɭ 
ɨɫɧɨɜɧɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 
ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɨ ɩɨ ɩɨɥɭ 

Ȼɪɨʁ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɫɭ ɞɨɛɢɥɚ ɧɚʁɦɚʃɟ 
24 ɛɨɞɚ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɨ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɤɪɨɡ 
ɭɱɟɲʄɟ ɧɚ ɫɟɦɢɧɚɪɢɦɚ ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɟɦ ɧɢɜɨɭ 
ɪɚɡɜɪɫɬɚɧɨ ɩɨ ɩɨɥɭ (ɠɟɧɟ/ɦɭɲɤɚɪɰɢ) 

ɛɪɨʁ 655/89 577/283 809/156 
ȿɥɟɤɬɪɨɧɫɤɚ ɛɚɡɚ 
Ɋɐɍ 

Ɇɢɥɟɧɚ 
ȼɢʄɟɜɢʄ 

 

 

TɍɊɂɋɌɂɑɄȺ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ ɍɀɂɐȿ  2018. 

 

 

ȿɄɈɇ. 
ɄɅȺɋ. 

ɇȺɁɂȼ ɉɈɁɂɐɂȳȿ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ,ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 3.489.150,00 3.488.191,96 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɞɨɞɚɰɢ  ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ  3.488.191,96 

412000 ɋɨɰ.ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 624.250,00 617.213,45 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ  413.774,55 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ  177.578,05 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫ  25.860,85 

413000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1.000,00 - 

414000 ɋɨɰɢʁ.ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 95.000,00 95.000,00 

 4143-Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ,ɩɨɦɨʄɢ  67.145,00 

 4144-ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞ.ɥɟɱɟʃɭ  27.855,00 

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲ.ɡɚ ɡɚɩɨɫɥ 80.000,00 80.000,00 

 4151-ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲ.ɡɚ ɡɚɩ  80.000,00 

416000 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 60.000,00 59.659,70 

 4161-ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ  59.659,70 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 600.000,00 600.000,00 

 4211-ɉɥɚɬɧɢ ɩɪɨɦɟɬ  16.623,37 

 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  305.360,53 
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 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  75.533,77 

 4214-ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ  181.354,84 

 4216-Ɂɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ  14.327,49 

 4219-Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ  6.800,00 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 370.000,00 370.000,00 

 4221-Ɍɪɨɲ ɫɥɭɠ.ɩɭɬɨɜɚʃɚ  219.859,78 

 4222-Ɍɪɨɲ.ɩɭɬɨɜɚʃ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ  120.140,22 

 4229-Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲ. ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ  30.000,00 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 2.430.000,00 2.430.000,00 

 4232-Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  80.109,04 

 4233-ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜ,ɭɫɚɜɪɲ.  613.163,00 

 4234-ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ  695.800,00 

 4235-ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  635.042,96 

 4236-ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄ,ɭɝɨɫɬ.  33.110,00 

 4237-Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ  27.500,00 

 4239-Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ  345.275,00 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥ.ɭɫɥɭɝɟ 570.320,00 568.754,25 

 4242-ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡ,ɤɭɥɬ,ɫɩɨɪɬɚ  563.754,25 

 4249-Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁ.ɭɫɥɭɝɟ  5.000,00 

424000 Ⱦɢɝɢɬɚɥ ɞɢɡɚʁɧ ɡɚ Ⱦɚɧ ɝɪɚɞɚ-ɌȻɊ 102.000,00 102.000,00 

 4242-ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡ.ɭɫɥɭɝɟ  102.000,00 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪ.ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 10.000,00 9.040,00 

 4251-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪ.ɡɝɪɚɞɚ  6.400,00 

 4252-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪ.ɨɩɪɟɦɟ  2.640,00 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 212.000,00 211.696,50 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬ.ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  57.400,00 

 4263-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɨɛɪɚɡ,ɭɫɚɜɪ.  7.000,00 

 4264-Ɇɚɬɟɪ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ  52.980,00 

 4266-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɨɛɪɚɡ,ɤɭɥɬɭɪɭ,ɫɩɨɪɬ  11.404,80 

 4268-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɞɨɦɚʄ,ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ  29.452,00 

 4269-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟ  53.459,70 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 444.525,00 443.953,49 
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 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰ  443.953,49 

482000 ɉɨɪɟɡɢ,ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 3.000,00 2.880,00 

 4822-Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ  2.880,00 

483000 Ʉɚɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲ ɫɭɞ 1.000,00 - 

484000 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧ 1.000,00 - 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 23.680,00 23.680,00 

 5122-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪ.ɨɩɪɟɦɚ  23.680,00 

ɍɄɍɉɇɈ  9.116.925,00 9.102.069,35 

 

 

ɌɍɊɂɋɌɂɑɄȺ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȺ ɊȿȽɂȳȿ ɁȺɉȺȾɇȺ ɋɊȻɂȳȺ  2018. 

 

 

ȿɄɈɇ.ɄɅȺɋ. ɇȺɁɂȼ ɉɈɁɂɐɂȳȿ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 1.011.850,00 1.003.955,31 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ  1.003.955,31 

412000 ɋɨɰ.ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 180.850,00 179.690,27 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɉɂɈ  120.462,73 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ  51.698,59 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  7.528,95 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 42.000,00 42.000,00 

 4211-ɉɥɚɬɧɢ ɩɪɨɦɟɬ  3.711,00 

 4214-ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ  38.289,00 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 32.000,00 31.192,60 

 4221-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛ.ɩɭɬ  31.192,60 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 106.000,00 106.000,00 

 4234-ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ  106.000,00 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 18.000,00 17.964,99 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬ.ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  11.101,00 

 4269-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɩɨɫɥɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ  6.863,99 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 128.260,00 127.536,95 
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 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  127.536,95 

482000 ɉɨɪɟɡɢ,ɨɛɚɜ.ɬɚɤɫɟ 1.000,00 - 

483000 Kaɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲ ɫɭɞɨɜɚ 1.000,00 - 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ-07 700.000,00 700.000,00 

 4235-ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  700.000,00 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡ.ɭɫɥɭɝɟ-07 150.000,00 150.000,00 

 4249-Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁ.ɭɫɥɭɝɟ  150.000,00 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ-07 3.185.700,00 3.185.700,00 

 Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɤɭɥɬɭɪɟ  3.185.700,00 

511000 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђ.ɨɛʁɟɤɬɢ-07 5.634.644,00 5.634.644,00 

 5112-ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɡɝɪɚɞɚ,ɨɛʁɟɤɚɬɚ  5.634.644,00 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ-07 1,029.656,00 1.029.656,00 

 5121-Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ  1.029.656,00 

ɍɄɍɉɇɈ  12.220.960,00 12.208.340,12 

 

 

 

ɊȿȽɂɈɇȺɅɇɂ ɐȿɇɌȺɊ ɁȺ ɉɊɈɎȿɋɂɈɇȺɅɇɂ ɊȺɁȼɈȳ ɁȺɉɈɋɅȿɇɂɏ ɍ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵɍ ɍɀɂɐȿ 2018. 

 

 

ȿɤɨɧ.ɤɥɚɫɢɮ ɇɚɡɢɜ ɤɨɧɬɚ ɉɥɚɧ 2018. ɂɡɜɪɲɟʃɟ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɢɯ 2.033.300,00 2.032.331,63 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ  2.032.331,63 

412000 ɋɨɰ.ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 364.000,00 363.787,20 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɉɂɈ  243.879,75 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ  104.664,97 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  15.242,48 

414000 ɋɨɰɢʁɚɥ.ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 1.000,00 - 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 1.200.000,00 1.126.547,18 

 4211-Ɍɪɨɲ. ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ  1.134,12 
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 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  579.887,15 

 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  186.514,82 

 4214-Ɍɟɥɟɮɨɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  226.341,57 

 4215-Ɉɫɢɝɭɪɚʃɟ  132.669,52 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 20.000,00 18.077,50 

 4221-Ɍɪɨɲ.ɫɥɭɠ.ɩɭɬɨɜɚʃɚ  18.077,50 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 200.000,00 200.000,00 

 4231-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬ.ɭɫɥɭɝɟ  200.000,00 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ 50.000,00 48.942,00 

 4251-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪ.ɡɝɪɚɞɚ  36.342,00 

 4252-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪ.ɨɩɪɟɦɟ  12.600,00 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 220.000,00 218.147,81 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪ.ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  36.067,32 

 4268-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɱɢɲʄɟʃɟ  179.830,49 

 4269-Ɇɚɬɟɪ.ɡɚ ɩɨɫɟɛ.ɧɚɦɟɧɟ  2.250,00 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 274.300,00 273.986,73 

 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  273.986,73 

481000 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧ.ɨɪɝɚɧɢɡɢʁɚɦɚ 1.000,00 - 

483000 Ʉɚɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞ 1.000,00 - 

ɍɄɍɉɇɈ  4.364.600,00 4.281.820,05 

 

 

 

ɈɋɇɈȼɇɈ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ 2018. 
 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁ

ɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 703,900 606,943 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 493,000 134,290 
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414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

2,681,724 2,383,664 

414400 ɋɨɥɢɞɚɪɧɚ ɩɨɦɨʄ - ɌȻɊ 73,164 73,163 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 18,754,808 17,572,094 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 6,070,500 5,648,591 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 1,379,854 1,118,882 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 32,671,814 28,479,198 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,176,000 2,815,789 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 1,867,000 1,689,173 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 1,781,000 1,522,016 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 781,800 555,593 

422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 35,000 0 

422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 383,200 271,419 

422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ 39,000 37,600 

422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 15,000 15,000 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 712,000 490,574 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 1,680,100 1,576,651 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 268,500 178,538 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 183,500 123,637 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 100,000 90,340 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 757,500 693,573 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 580,000 473,136 

424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 1,000 0 

424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,600 3,580 

424600 ɍɫɥɭɝɟ ɨɱɭɜɚʃɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 40,000 0 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 10,089,800 9,582,834 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 2,459,000 2,106,831 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 1,734,000 1,489,196 
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426200 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ 20,000 7,675 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 947,000 870,132 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 241,200 176,220 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 2,484,900 2,278,040 

426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 45,000 36,047 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 1,883,000 1,695,868 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 321,400 192,336 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 2,060,100 2,036,249 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 40,000 18,609 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 71,000 5,293 

483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 436,800 186,800 

511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 9,466,000 9,453,478 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 5,524,000 3,298,245 

515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 6,000 5,845 

ɍɄɍɉɇɈ   113,062,164 99,993,143 

 

 

Ɉ.ɒ.ɉɊȼȺ ɈɋɇɈȼɇȺ ɒɄɈɅȺ ɄɊȺȴȺ ɉȿɌɊȺ II 

 

 Eɤoɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 130,000 109,200 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

70,000 69,163 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,516,500 1,516,444 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 1,090,000 1,065,862 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 243,500 153,050 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 4,410,000 3,359,842 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 550,000 419,673 
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421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 250,000 188,810 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 250,000 185,188 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 40,000 34,190 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 60,000 56,000 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 150,000 140,650 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 40,000 36,300 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 100,000 99,826 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 100,000 97,246 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 950,000 947,918 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 250,000 249,383 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 180,000 179,642 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 80,000 76,920 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 190,000 189,475 

426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 20,000 19,507 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 200,000 199,394 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 310,000 309,196 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 10,000 0 

511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 2,000,000 1,999,060 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 336,800 336,180 

ɍɄɍɉɇɈ   13,526,800 12,038,117 
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Ɉ.ɒ. ɋɌȺɊɂ ȽɊȺȾ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 50,000 28,800 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 130,000 67,145 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

320,000 238,210 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,700,000 1,511,224 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 650,000 582,040 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 150,000 123,742 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 4,020,000 2,923,492 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 310,000 297,027 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 160,000 128,628 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 150,000 119,838 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 250,000 112,825 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 250,000 59,460 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 250,000 204,378 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 30,000 7,623 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 100,000 58,801 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 200,000 103,202 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 980,000 804,231 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 220,000 75,705 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 250,000 219,220 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 140,000 110,795 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 400,000 280,045 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 200,000 192,076 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 270,000 269,869 
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482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 10,000 0 

483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 250,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 2,436,800 435,660 

ɍɄɍɉɇɈ   13,876,800 8,954,036 

 

 

Ɉ.ɒ. ɆɂɈȾɊȺȽ ȼ. ɆȺɌɂȶ 

 

 Eɤoɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 100,000 88,358 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

502,338 502,157 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 616,308 616,250 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 350,000 331,058 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 71,354 70,818 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 150,000 137,401 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 110,000 103,552 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 150,000 150,000 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 90,000 89,980 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 150,000 150,000 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 70,000 69,900 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 270,000 270,000 

512600 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ 0 0 

ɍɄɍɉɇɈ   2,630,000 2,579,475 
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Ɉ.ɒ. ȺɅȿɄɋȺ ȾȿȳɈȼɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 43,900 43,200 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

64,186 64,186 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,521,000 1,484,413 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 831,500 828,636 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 140,000 113,607 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 6,210,014 5,721,964 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 539,000 479,706 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 185,000 184,720 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 101,000 100,745 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 90,000 58,907 

422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 150,000 115,948 

422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ 39,000 37,600 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 65,000 58,500 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 180,000 163,950 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 30,000 29,130 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 0 0 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 160,000 159,942 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 30,000 29,047 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,007,500 1,007,344 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 650,000 650,000 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 260,000 259,361 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 151,000 144,712 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 460,000 458,698 
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426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 150,000 148,846 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 195,100 194,915 

483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 186,800 186,800 

511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 2,400,000 2,397,564 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 336,800 336,796 

ɍɄɍɉɇɈ   16,176,800 15,459,236 

 

 

 

Ɉ.ɒ. ȻɈȽɈɋȺȼ ȳȺɇɄɈȼɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 20,000 0 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 100,000 0 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

100,000 46,235 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 2,815,000 2,335,507 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 210,000 149,671 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 70,000 68,816 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,350,000 1,131,305 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 130,000 103,497 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 150,000 149,492 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 200,000 107,820 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 60,000 38,958 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 130,000 113,038 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 15,000 13,170 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 20,000 16,450 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 50,000 40,458 
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424600 ɍɫɥɭɝɟ ɨɱɭɜɚʃɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɧɚɭɤɟ ɢ ɝɟɨɞɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 40,000 0 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,200,000 1,125,564 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 100,000 32,944 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 200,000 84,663 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 80,000 62,420 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 150,000 90,000 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 200,000 136,819 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 300,000 254,993 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 150,000 143,342 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 20,000 0 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 20,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 800,000 627,974 

ɍɄɍɉɇɈ   8,680,000 6,873,134 

 

 

Ɉ.ɒ. ɆɂɈȾɊȺȽ ɆɂɅɈȼȺɇɈȼɂȶ Ʌɍɇȿ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

73,000 72,216 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,797,000 1,747,534 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 422,000 421,151 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 80,000 64,866 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,360,000 1,331,016 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 170,000 169,014 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 130,000 129,356 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 120,000 118,515 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 100,000 99,088 
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423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 45,000 43,380 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 150,000 145,288 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 32,000 32,000 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 0 0 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 50,000 38,586 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 0 0 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 319,000 310,503 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 124,000 117,846 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 145,000 130,599 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 78,000 75,280 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 25,000 20,062 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 29,000 27,290 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 85,000 74,633 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 43,000 42,756 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 87,000 86,724 

511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 2,566,000 2,565,544 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 240,000 237,739 

ɍɄɍɉɇɈ   8,270,000 8,100,985 

 

Ɉ.ɒ. ȼɈȳɂɋɅȺȼ ɅȺɅȿ ɋɌȿɎȺɇɈȼɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 70,000 67,145 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

240,000 223,625 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 2,110,000 1,799,472 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 200,000 73,949 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 120,000 84,070 
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421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,103,800 872,914 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 70,000 18,059 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 150,000 122,722 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 120,000 85,305 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 50,000 49,981 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 136,100 136,100 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 50,000 14,060 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 62,500 62,450 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 179,000 178,804 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 598,300 598,300 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 100,000 99,114 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 140,000 140,000 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 87,000 87,000 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 24,900 24,900 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 150,000 113,599 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 38,400 38,400 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 400,000 399,398 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 200,000 198,654 

ɍɄɍɉɇɈ   6,400,000 5,488,021 

 

 

Ɉ.ɒ. ЂɍɊȺ ȳȺɄɒɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

71,200 71,182 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 2,069,000 2,060,315 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 187,000 177,480 
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421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 60,000 50,426 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,718,000 1,572,786 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 257,000 253,786 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 195,000 173,831 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 185,000 180,502 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 41,800 40,942 

422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 73,200 67,118 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 17,000 16,800 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 79,000 73,168 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 500 0 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 18,500 15,679 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 45,000 44,121 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,000 0 

424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 1,000 0 

424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,600 3,580 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 401,000 400,827 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 100,000 99,537 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 139,000 138,852 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 21,000 20,795 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 11,200 11,158 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 101,000 100,282 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 158,000 156,463 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 0 0 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 35,000 34,786 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 1,000 310 

511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,500,000 1,493,235 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɧɚɭɤɭ,ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 300,000 299,860 

ɍɄɍɉɇɈ   7,790,000 7,557,819 
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Ɉ.ɒ. ȾɍɒȺɇ ȳȿɊɄɈȼɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 70,000 65,000 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 0 0 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

870,000 866,587 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,470,000 1,416,865 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 1,300,000 1,256,530 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 160,000 149,221 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 5,820,000 5,610,230 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 240,000 222,601 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 170,000 162,530 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 200,000 174,579 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 50,000 38,327 

422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 35,000 0 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 45,000 42,665 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 150,000 149,800 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 10,000 0 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 30,000 20,520 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 80,000 79,790 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,340,000 1,339,058 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 130,000 129,703 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 170,000 169,619 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 100,000 98,934 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 330,000 329,889 

426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 20,000 16,540 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 220,000 219,894 
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472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 345,000 343,586 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 10,000 4,983 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 336,800 336,800 

ɍɄɍɉɇɈ   13,701,800 13,244,250 

 

 

Ɉ.ɒ. ɇȺȾȺ ɆȺɌɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 80,000 73,282 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 125,000 0 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

235,000 230,104 

414400 ɋɨɥɢɞɚɪɧɚ ɩɨɦɨʄ - ɌȻɊ 73,164 73,163 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,850,000 1,802,666 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 350,000 299,520 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 160,000 140,942 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,480,000 3,212,501 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 380,000 362,369 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 132,000 128,749 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 105,000 100,561 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 100,000 82,376 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 80,000 65,289 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 135,000 133,900 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 11,000 10,016 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 60,000 42,908 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 110,000 109,598 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 70,000 64,837 
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425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,275,000 1,270,270 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 370,000 369,158 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 100,000 89,717 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 97,000 80,581 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 250,000 233,689 

426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 5,000 0 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 150,000 149,830 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 40,000 33,096 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 200,000 187,063 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 20,000 0 

511300 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1,000,000 998,076 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 336,800 336,540 

ɍɄɍɉɇɈ   11,379,964 10,680,803 

 

Ɉ.ɒ. ɋɅɈȻɈȾȺɇ ɋȿɄɍɅɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 210,000 199,103 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 68,000 0 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

136,000 0 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,290,000 1,281,403 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 480,000 462,694 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 125,000 99,325 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,200,000 2,743,149 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 380,000 352,657 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 235,000 216,783 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 200,000 198,963 
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422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 160,000 88,353 

422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 15,000 15,000 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 60,000 58,500 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 170,000 166,379 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 50,000 36,239 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 85,000 48,600 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 70,000 69,820 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 0 0 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 2,019,000 1,778,819 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 415,000 283,442 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 150,000 77,524 

426200 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ 20,000 7,675 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 43,000 42,795 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 55,000 55,000 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 230,000 226,954 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 270,000 186,140 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 200,000 78,084 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 68,000 67,370 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 20,000 18,609 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 0 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 200,000 152,043 

515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 6,000 5,845 

ɍɄɍɉɇɈ   10,630,000 9,017,267 
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ɋɊȿȾȵȿ ɈȻɊȺɁɈȼȺȵȿ 2018 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 912,800 688,361 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 291,145 252,300 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

1,134,335 994,123 

414400 ɋɨɥɢɞɚɪɧɚ ɩɨɦɨʄ - ɌȻɊ 933,910 933,909 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 8,345,000 8,023,763 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 3,737,000 3,362,166 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 950,000 704,095 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 34,378,000 30,525,690 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,912,486 1,718,518 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 1,124,003 888,723 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 1,430,511 1,227,998 

421600 Ɂɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ 3,000,000 3,000,000 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 1,577,000 1,407,321 

422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 117,000 0 

422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 160,000 125,148 

422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ 1,568,000 1,533,689 

422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 14,000 0 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 375,000 194,816 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ  ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 1,380,000 1,255,840 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 401,000 308,406 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 30,000 6,265 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 216,000 136,877 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 507,000 380,625 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 403,000 337,945 
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424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 5,000 0 

424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 63,500 48,450 

424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 63,000 44,113 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 3,155,000 2,817,068 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 1,584,800 1,383,414 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 1,262,000 1,033,686 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 1,240,000 1,082,187 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 1,150,000 1,130,000 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 2,020,000 2,000,191 

426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 10,000 0 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 1,151,000 1,083,053 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 130,000 104,662 

444200 Ʉɚɡɧɟ ɡɚ ɤɚɲʃɟʃɟ 8,200 650 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 3,647,000 3,307,774 

472700 Ɉɞɥɚɡɚɤ ɧɚ ɫɚʁɚɦ ɭ ɉɥɨɜɞɢɜ - ɌȻɊ 50,000 50,000 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 131,000 124,260 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 6,000 0 

483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 31,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 2,745,000 2,686,031 

512800 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ 40,000 0 

515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 70,000 65,806 

ɍɄɍɉɇɈ   83,459,690 74,967,924 

 

 

ɌȿɏɇɂɑɄȺ ɒɄɈɅȺ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 90,000 79,200 
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414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 68,000 67,145 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

302,000 294,558 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,950,000 1,840,055 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 1,061,000 909,279 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 185,000 165,697 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 9,128,000 7,939,904 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 385,000 330,524 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 160,000 131,551 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 198,000 197,722 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 448,000 388,996 

422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 50,000 0 

422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 130,000 114,918 

422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ 1,503,000 1,503,000 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 70,000 69,626 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 150,000 123,100 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 45,000 44,333 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 10,000 0 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 30,000 15,388 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 60,000 59,938 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 10,000 9,450 

424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,000 0 

424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 1,000 0 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 679,000 678,091 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 179,000 178,648 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 230,000 229,872 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 130,000 128,395 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 357,000 356,881 
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426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 221,000 220,309 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 5,000 4,933 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 490,000 472,721 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 1,000 0 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 1,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 500,000 500,000 

ɍɄɍɉɇɈ   18,830,000 17,054,233 

 

 

ɌȿɏɇɂɑɄȺ ɒɄɈɅȺ ɊȺȾɈȳȿ ȴɍȻɂɑɂȶ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 242,000 226,812 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 85,000 50,865 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

308,000 284,307 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,650,000 1,647,048 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 860,000 812,196 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 160,000 130,471 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 7,370,000 5,531,427 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 330,000 307,060 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 220,000 171,694 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 250,000 213,143 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 160,000 156,954 

422300 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ 30,000 10,230 

422400 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ 65,000 30,689 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 45,000 16,970 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 235,000 225,200 
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423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 80,000 17,360 

423500 ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 20,000 6,265 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 20,000 0 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 60,000 59,761 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 40,000 27,896 

424200 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 5,000 0 

424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 10,000 3,500 

424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 40,000 39,980 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 920,000 750,135 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 400,000 399,758 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 250,000 178,581 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 150,000 131,827 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 1,100,000 1,100,000 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 225,000 222,665 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 160,000 157,289 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 420,000 393,889 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 120,000 116,126 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 400,000 399,566 

515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 50,000 46,300 

ɍɄɍɉɇɈ   16,480,000 13,865,964 

 

 

ɍɆȿɌɇɂɑɄȺ ɒɄɈɅȺ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 180,000 64,800 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

74,700 73,366 
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415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 270,000 211,217 

416100 ɇɚɤ. ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 421,000 416,685 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 210,000 48,941 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 2,000,000 1,591,455 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 150,000 124,025 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 160,000 122,979 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 160,000 106,564 

421600 Ɂɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ 3,000,000 3,000,000 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 45,000 21,896 

422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 27,000 0 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 135,000 55,150 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 200,000 154,130 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 200,000 196,723 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 90,000 55,519 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 135,000 88,608 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 100,000 55,070 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 131,300 20,051 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 115,000 83,656 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 180,000 138,135 

426400 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ 50,000 30,000 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 252,000 251,765 

426700 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ 10,000 0 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 99,000 80,552 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 90,000 5,854 

482100 Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ 10,000 8,134 

482200 Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 5,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 500,000 486,081 

ɍɄɍɉɇɈ   9,000,000 7,491,356 
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ȿɄɈɇɈɆɋɄȺ ɒɄɈɅȺ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 150,000 114,654 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

280,000 264,244 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1,010,000 970,308 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 450,000 387,741 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 120,000 99,872 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 3,985,000 3,821,216 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 260,000 216,845 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 215,000 150,576 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 250,000 175,813 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 190,000 132,969 

422200 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ 40,000 0 

422900 Ɉɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ 14,000 0 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 310,000 292,630 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 25,000 0 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 26,000 13,740 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 152,000 94,313 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 84,000 78,420 

424900 Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 22,000 4,133 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 321,000 278,949 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 310,000 240,107 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 97,000 17,551 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 245,000 155,895 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 300,000 283,031 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 151,000 131,107 
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426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 33,000 8,122 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 430,000 408,344 

472700 Ɉɞɥɚɡɚɤ ɧɚ ɫɚʁɚɦ ɭ ɉɥɨɜɞɢɜ - ɌȻɊ 50,000 50,000 

483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 30,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 440,000 422,022 

512800 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ 40,000 0 

515100 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 20,000 19,506 

ɍɄɍɉɇɈ   10,050,000 8,832,107 

 

 

 

ɍɀɂɑɄȺ ȽɂɆɇȺɁɂȳȺ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 240,000 192,095 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɰɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 70,000 67,145 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɦ 

81,781 71,182 

414400 ɋɨɥɢɞɚɪɧɚ ɩɨɦɨʄ - ɌȻɊ 478,219 478,219 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 890,000 821,623 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 540,000 491,823 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 120,000 112,655 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 4,025,000 3,971,396 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 250,000 215,845 

421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 167,000 120,986 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 250,000 212,245 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 354,000 327,127 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 185,000 160,780 
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423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 80,000 48,049 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 60,000 50,987 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 78,000 77,571 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 370,000 366,413 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 330,000 322,243 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 245,000 235,147 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 455,000 447,950 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 200,000 186,368 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 1,000,000 925,806 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 405,000 404,586 

ɍɄɍɉɇɈ   10,874,000 10,308,242 

 

 

ɆȿȾɂɐɂɇɋɄȺ ɒɄɈɅȺ 

 

 Eɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

Ɉɉɂɋ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018.  

413100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 10,800 10,800 

414300 Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ 68,145 67,145 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

87,855 6,467 

414400 
ɉɨɦɨʄ ɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɥɟɱɟʃɭ ɡɚɩɨɫɥɟɧɨɝ ɢɥɢ ɱɥɚɧɨɜɚ ɭɠɟ 
ɩɨɪɨɞɢɰɟ 

455,690 455,690 

415100 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 2,575,000 2,533,514 

416100 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 405,000 344,441 

421100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ 155,000 146,459 

421200 ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 7,870,000 7,670,292 

421300 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 537,486 524,218 
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421400 ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 202,003 190,937 

421500 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 322,511 322,510 

422100 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ 380,000 379,378 

423200 Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 125,000 53,070 

423300 ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 300,000 300,000 

423400 ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 51,000 49,990 

423600 ɍɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 60,000 59,700 

423700 Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ 85,000 60,108 

423900 Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ 56,000 56,000 

424300 Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ 50,500 44,950 

425100 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 765,000 688,411 

425200 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ 234,500 222,607 

426100 Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪaɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 325,000 288,879 

426300 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 80,000 79,985 

426600 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 886,000 885,848 

426800 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ 320,000 307,428 

426900 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 92,000 91,607 

444200 Ʉɚɡɧɟ ɡɚ ɤɚɲʃɟʃɟ 8,200 650 

472700 ɇɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 1,217,000 1,101,161 

483100 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 1,000 0 

512600 Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ 500,000 473,776 

ɍɄɍɉɇɈ   18,225,690 17,416,022 

 

ɉɊȿȾɒɄɈɅɋɄȺ ɍɋɌȺɇɈȼȺ    2018. ɝɨɞɢɧɚ 

 

ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

ɇɚɡɢɜ ɤɨɧɬɚ ɉɥɚɧ 2018.   ɂɡɜɪɲɟʃɟ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 192.646.413,00 192.645.975,18 

 4111-ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ  192.645.975,18 
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412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 34.078.647,00 34.078.434,50 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɉɂɈ  22.845.878,26 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ  9.804.689,86 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  1.427.866,38 

413000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 405.000,00 251.400,00 

 4131-ɧɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ  251.400,00 

414000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 2.700.000,00 2.605.372,71 

 4141-ɂɫɩɥɚɬɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɜɪɟɦɟ ɨɞɫɭɫɬɜɚ ɫɚ ɩɨɫɥɚ  2.194.245,88 

 4143-Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ,ɩɨɦɨʄɢ  233.118,06 

 4144-ɉɨɦɨʄ ɭ ɥɟɱɟʃɭ  178.008,77 

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 3.200.000,00 3.182.717,56 

 4151-ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ  3.182.717,56 

416000 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 2.758.124,00 2.616.053,48 

 4161-ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫ.ɪɚɫɯɨɞɢ  2.616.053,48 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 16.914.376,00 12.708.245,98 

 4211-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥ.ɩɪɨɦɟɬɚ  71.935,00 

 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  10.112.760,93 

 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  1.269.813,52 

 4214-Ɍɟɥɟɮɨɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  820.921,84 

 4215-Ɉɫɢɝɭɪɚʃɟ  432.814,69 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 365.000,00 358.720,37 

 4221-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ  358.720,37 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 8.146.029,00 7.738.860,17 

 4232-Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  369.850,20 

 4233-ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ  499.920,00 

 4234-ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ  129.738,00 

 4239-Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ  6.739.351,97 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 3.605.000,00 2.669.340,60 

 4243-Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  1.587.714,00 

 4249-Ɉɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  1.081.626,60 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 6.825.400,00 4.533.135,67 
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 4251-ɉɨɩɪɚɜɤɟ ɡɝɪɚɞɚ  3.562.845,95 

 4252-ɉɨɩɪɚɜɤɟ ɨɩɪɟɦɟ  970.289,72 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 30.932.260,00 28.013.588,44 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  475.041,91 

 4263-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ  232.950,00 

 4264-Ɇɚɬɟɪ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ  685.498,80 

 4266-Ɇɚɬɟɪɟɪɢʁɚɥ.ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɤɭɥɬɭɪɭ  290.915,29 

 4267-Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɢ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  94.735,80 

 4268-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɱɢɲʄɟʃɟ  24.089.861,69 

 4269-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ  2.144.584,95 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 16.034.465,00 16.033.728,40 

 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  16.033,728,40 

482000 ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 115.000,00 37.544,24 

 4821-ɉɨɪɟɡɢ  24.624,00 

 4822-Ɉɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ  12.920,24 

483000 Ʉɚɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲ ɫɭɞɨɜɚ 200.000,00 196.843,00 

 4831-ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ  196.843,00 

484000 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ 1.000,00 - 

511000 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 14.529.644,00 14.273.860,03 

 5113-Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ  13.973.860,03 

 5114-ɉɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ  300.000,00 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 12.986.851,00 12.215.209,40 

 5122-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ  12.215.209,40 

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 472.500,00 450.000,00 

 5151-ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  450.000,00 

ɍɄɍɉɇɈ  346.915.709,00 334.609.029,73 
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                                                                         ɂɋɌɈɊɂȳɋɄɂ ȺɊɏɂȼ 2018. 
 

 

 

ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

ɇȺɁɂȼ ɉɈɁɂɐɂȳȿ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 11.793.000,00 11.792.346,76 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ  11.792.346,76 

412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 2.101.800,00 2.101.344,23 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɉɂɈ  1.408.722,48 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬ  604.576,68 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  88.045,07 

413000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 40.000,00 21.600,00 

 4131- ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ  21.600,00 

414000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦ 200.000,00 200.000,00 

 4143-Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ,ɩɨɦɨʄɢ  200.000,00 

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 150.000,00 137.655,00 

 4151-ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ  137.655,00 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 2.200.000,00 1.863.726,72 

 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  1.463.698,30 

 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  88.615,60 

 4214-ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ  231.863,15 

 4215-Ɉɫɢɝɭɪɚʃɟ  79.549,67 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 530.000,00 308.210,80 

 4232-Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  105.376,12 

 4239-Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ  202.834,68 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪ.ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 300.000,00 261.591,05 

 4251-Ɍɟɤɭʄɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ  89.664,00 ɉɊȿȾɒɄɈɅɋɄȺ ɍɋɌȺɇɈȼȺ 
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 4252-Ɍɟɤɭʄɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ  171.927,05 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 450.000,00 428.410,74 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  137.150,40 

 4263-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ  146.292,00 

 4268-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ,ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ  144.968,34 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 1.016.500,00 1.016.213,09 

 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  1.016.213,09 

482000 ɉɨɪɟɡɢ,ɬɚɤɫɟ 50.000,00 48.831,00 

 4821-Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ  48.831,00 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 500.000,00 500.000,00 

 5126-Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɧɚɭɤɭ  500.000,00 

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 70.000,00 68.935,09 

 5151-ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  68.935,09 

 ɉɊɈȽɊȺɆɂ ɍ ɄɍɅɌɍɊɂ   

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 700.000,00 579.230,00 

 4234-ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɚ ɛɚɲɬɢɧɚ 27  177.980,00 

 4235-ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɚ ɛɚɲɬɢɧɚ 27  1.200,00 

 4234-Ɋɚɬɧɢ ɞɧɟɜɧɢɤ ɦɚʁɨɪɚ Ⱦ.ȼɭɤɨɜɢʄɚ  94.300,00 

 4235-Ɋɚɬɧɢ ɞɧɟɜɧɢɤ ɦɚʁɨɪɚ Ⱦ.ȼɭɤɨɜɢʄɚ  2.250,00 

 4234-ɉɪɟɩɢɫɤɚ Ʉɪɰɭɧ-Ȼʁɟɥɢʄ  59.200,00 

 4235-ɉɪɟɩɢɫɤɚ Ʉɪɰɭɧ-Ȼʁɟɥɢʄ  2.250,00 

 4234-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ „Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  85.650,00 

 4236-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ „Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  64.000,00 

 4234-ɂɡɥɨɠɛɚ Ɉɫɥɨɛɨђɟʃɟ ɍɠɢɰɚ  92.400,00 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ-07 23.000,00 18.400,00 

 4221-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ „Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  18.400,00 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ-07 613.000,00 430.300,00 

 4234-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ”Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  327.600,00 

 4239-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ „Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  102.700,00 
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426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ-07 10.000,00 10.000,00 

 4264-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ“Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  10.000,00 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 54.000,00 53.280,00 

 5122-ɂɡɥɨɠɛɚ ɢɡ ɮɨɧɞɚ Ʉɪɰɭɧ „Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ“  53.280,00 

ɍɄɍɉɇɈ  20.801.300,00 19.840.074,48 

 

                                                                 ɇȺɊɈȾɇȺ ȻɂȻɅɂɈɌȿɄȺ 2018. 
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411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 17.550.200,00 17.549.605,10 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɞɨɞɚɰɢ  17.549.605,10 

412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 3.190.200,00 3.127.041,90 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɉɂɈ  2.096.342,40 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ  899.678,00 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  131.021,50 

413000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 70.000,00 64.800,00 

 4131-ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ  64.800,00 

414000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦ 635.000,00 526.166,95 

 4141-ɉɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɛɨɥɨɜɚʃɟ  77.125,74 

 4143-Ɉɬɩɪɟɦɧɢɧɟ,ɩɨɦɨʄɢ  449.041,21 

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 170.000,00 169.840,00 

 4151-ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲ.ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ  169.840,00 

416000 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 435.000,00 428.436,69 

 4161-ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦ  428.436,69 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 850.000,00 813.103,89 

 4211-ɉɥɚɬɧɢ ɩɪɨɦɟɬ  41.186,75 

 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  424.261,53 

 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  114.223,77 

 4214-ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ  121.694,37 

 4215-Ɉɫɢɝɭɪɚʃɟ  111.737,47 
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422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 24.900,00 22.963,64 

 4221-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ  ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ  13.063,64 

 4221-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ-07  9.900,00 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 550.000,00 489.528,76 

 4232-Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  139.380,00 

 4233-ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜ,ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ  37.018,00 

 4234-ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ  6.048,00 

 4235-ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  269.969,01 

 4237-Ɋɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ  37.113,75 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 105.000,00 72.825,01 

 4252-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɨɩɪɟɦɟ  72.825,01 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 610.000,00 584.767,00 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  123.507,00 

 4263-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ  140.000,00 

 4266-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɤɭɥɬɭɪɭ,ɫɩɨɪɬ  139.855,00 

 4268-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ,ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ  36.927,00 

 4269-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ  144.478,00 

465000 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ,ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 1.582.000,00 1.538.465,96 

 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  1.538.465,96 

483000 Ʉɚɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲ ɫɭɞɨɜɚ 1.000,00 - 

484000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ,ɩɨɜɪɟɞɟ 1.000,00 - 

485000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ 120.000,00 115.336,40 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 438.000,00 372.352,00 

 5122-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ  208.744,00 

 5126-Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɧɚɭɤɭ  163.608,00 

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1.000.000,00 999.407,08 

 5151-ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  999.407,08 

 ɉɊɈȽɊȺɆɂ ɍ ɄɍɅɌɍɊɂ   

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 200.000,00 194.938,26 
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 4234-ɱɚɫɨɩɢɫ Ɇɟђɚʁ  95.400,00 

 4235-ɱɚɫɨɩɢɫ Ɇɟђɚʁ  99.538,26 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 250.000,00 234.425,90 

 4242-Ʉʃɢɠɟɜɧɟ ɜɟɱɟɪɢ  30.000,00 

 4242-ɂɡɥɨɠɛɟ  39.023,00 

 4242-Ɉɞɡɢɜɢ ɉɚɭɧɭ  35.482,28 

 4242-Ɇ.ɍɫɤɨɤɨɜɢʄ  100.000,00 

 4242-ɉɟɪɢɨɞɢɤɚ  29.920,62 

 ɆȺɌɂɑɇȺ ɎɍɇɄɐɂȳȺ-07   

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 18.000,00 18.000,00 

 4211-ɉɪɨɜɢɡɢʁɚ  10.000,00 

 4214-Ɍɟɥɟɮɨɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  8.000,00 
422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 250.000,00 250.000,00 

 4221-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ  250.000,00 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 80.000,00 80.000,00 

 4233-ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡ ɢ ɭɫɚɜɪɲ.ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ  80.000,00 
424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 32.000,00 32.000,00 

 4242-ɋɩɟɰɢʁɚɥ.ɭɫɥɭɝɟ  32.000,00 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 15.000,00 15.000,00 

 4252-Ɍɟɤɭʄɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ  15.000,00 
426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 15.000,00 15.000,00 

 4269-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ  15.000,00 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 40.000,00 40.000,00 

 5122-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ  40.000,00 
 ɉɊɈȳȿɄȺɌ- ȻɂȻɅɂɈɌȿɄȺ ɆȿɋɌɈ ɍɑȿȵȺ-07   
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512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 480.294,00 480.294,00 

 5122-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɚ ɨɩɪɟɦɚ  480.294,00 

 ɉɊɈȳȿɄȺɌ ɂɇɄɅɍɁɂȼɇȺ ɄɍɅɌɍɊȺ   

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 340.000,00 339.470,00 

 4235-ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  339.470,00 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 10.000,00 10.000,00 
 4242-ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  10.000,00 

ɍɄɍɉɇɈ  29.062.594,00 28.583.768,54 

                              

 

                                                                              ȽɊȺȾɋɄȺ ȽȺɅȿɊɂȳȺ 2018. 
 

 

ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

ɇȺɁɂȼ ɉɈɁɂɐɂȳȿ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 2.114.400,00 2.093.146,16 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ  2.093.146,16 

412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 372.100,00 371.738,84 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɉɂɈ  249.210,52 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ  106.952,61 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  15.575,71 

414000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 1.000,00 - 

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 1.000,00 - 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 1.282.000,00 1.021.405,65 

 4211-ɉɥɚɬɧɢ ɩɪɨɦɟɬ  9.732,27 

 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  810.306,49 

 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  48.898,08 

 4214-ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ  95.652,18 

 4215-Ɉɫɢɝɭɪɚʃɟ  56.816,63 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 33.000,00 32.602,50 

 4221-Ɍɪɨɲ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ  32.602,50 
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423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 364.000,00 353.238,69 

 4232-Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  105.850,94 

 4235-ɋɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  86.350,25 

 4239-Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ  161.037,50 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 7.000,00 7.000,00 

 4242-ɍɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ,ɤɭɥɬɭɪɟ,ɫɩɨɪɬɚ  7.000,00 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 120.000,00 111.775,93 

 4251-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɡɝɪɚɞɚ  92.418,93 

 4252-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɨɩɪɟɦɟ  19.357,00 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 75.000,00 74.189,19 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  28.748,20 

 4266-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɤɭɥɬɭɪɭ,ɫɩɨɪɬ  24.000,00 

 4268-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ,ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ  21.440,99 

465000 Ɍɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 221.300,00 217.627,78 

 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  217.627,78 

482000 ɉɨɪɟɡɢ,ɬɚɤɫɟ 18.000,00 17.996,00 

 4821-Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ  17.996,00 

483000 Ʉɚɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲ ɫɭɞɨɜɚ 1.000,00 - 

484000 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ 1.000,00 - 

 ɉɊɈȽɊȺɆɂ ɍ ɄɍɅɌɍɊɂ   

421000 ɋɬɚɥɧɢ  ɬɪɨɲɤɨɜɢ 47.000,00 39.548.32 
 4214-ɋɚɲɚ ɋɬɨʁɚɧɨɜɢʄ,ɦɭɥɬɢɦɟɞɢʁɚ  3.705,00 
 4214-ɍɪɨɲ Ɍɨɲɤɨɜɢʄ  3.990,00 
 4214-Ⱥɧɚ ɋɚɞɨɜɫɤɚ,ɉɨʂɫɤɚ  4.950,00 
 4214-Ɋ.ȼɟɪɝɨɜɢʄ,ɪɟɬɪɨɫɩɟɤɬɢɜɚ  3.800,00 
 4214-6 ɜɟɥɢɱɚɧɫɬɜɟɧɢɯ  3.800,00 
 4214-Ɉɧɢ ɤɨʁɢ ɞɨɥɚɡɟ  3.818,32 
 4214-ɋ.ɋɬɚɧɢʄ ȹɢɧɝɢ  3.800,00 
 4214-Ɉɥɝɚ ȳɟɜɪɢʄ,ɫɤɭɥɩɬɭɪɚ  3.895,00 
 4214-Ɇɟђɭɧɚɪ.ɤɨɥɨɧɢʁɚ Ɂɥɚɤɭɫɚ  3.895,00 
 4214-Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɥɢɤɨɜɧɢ ɫɚɥɨɧ  3.895,00 
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423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 953.000,00 869.081,37 
 4234-ɋɚɲɚ ɋɬɨʁɚɧɨɜɢʄ,ɦɭɥɬɢɦ  37.680,00 
 4234-ɍɪɨɲ Ɍɨɲɤɨɜɢʄ  37.680,00 
 4234-Ⱥɧɚ ɋɚɞɨɜɫɤɚ,ɉɨʂɫɤɚ  37.680,00 
 4234-Ɋ.ȼɟɪɝɨɜɢʄ  37.680,00 
 4234-6 ɜɟɥɢɱɚɧɫɬɜɟɧɢɯ  2.880,00 
 4234-Ɉɧɢ ɤɨʁɢ ɞɨɥɚɡɟ  37.680,00 
 4234-ɋ.ɋɬɚɧɢʄ ȹɢɧɝɢ  37.680,00 
 4234-Ɉ.ȳɟɜɪɢʄ  50.280,00 
 4234-Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɥɢɤɨɜɧɢ ɫɚɥɨɧ  70.080,00 
 4234-Ⱦɨɯɜɚɬɢ ɭɦɟɬɧɨɫɬ  74.999,88 
 4236-ɋɚɲɚ ɋɬɨʁɚɧɨɜɢʄ  4.250,00 
 4236-ɍɪɨɲ Ɍɨɲɤɨɜɢʄ  4.880,00 
 4236-Ⱥɧɚ ɋɚɞɨɜɫɤɚ   1.000,00 
 4236-Ɋ. ȼɟɪɝɨɜɢʄ  1.000,00 
 4236-6 ɜɟɥɢɱɚɧɫɬɚɜɟɧɢɯ  10.660,00 
 4236-Ɉɧɢ ɤɨʁɢ ɞɨɥɚɡɟ  1.000,00 
 4236-Ɉ.ȳɟɜɪɢʄ  1.000,00 
 4236-Ɇɟђ.ɤɨɥɨɧɢʁɚ Ɂɥɚɤɭɫɚ  1.000,00 
 4236-Ɋɟɝɢɨɧɚɥ.ɥɢɤɨɜɧɢ ɫɚɥɨɧ  9.440,00 
 4237-ɋɚɲɚ ɋɬɨʁɚɧɨɜɢʄ  4.947,00 
 4237-ɍɪɨɲ Ɍɨɲɤɨɜɢʄ  4.987,00 
 4237-Ⱥɧɚ ɋɚɞɨɜɫɤɚ  5.000,00 
 4237-Ɋ.ȼɟɪɝɨɜɢʄ  4.949,00 
 4237-6 ɜɟɥɢɱɚɧɫɬɜɟɧɢɯ  5.789,00 
 4237-Ɉɧɢ ɤɨʁɢ ɞɨɥɚɡɟ  4.956,00 
 4237-ɋ.ɋɬɚɧɢʄ ȹɢɧɝɢ  6.620,00 
 4237-Ɉɥɝɚ ȳɟɜɪɢʄ  4.983,00 
 4237-Ɇɟђ.ɤɨɥɨɧɢʁɚ Ɂɥɚɤɭɫɚ  3.965,00 
 4237-Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɥɢɤɨɜɧɢ ɫɚɥɨɧ  4.850,00 
 4239-ɋ.ɋɬɨʁɚɧɨɜɢʄ  34.051,00 
 4239-ɍɪɨɲ Ɍɨɲɤɨɜɢʄ  60.678,50 
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 4239-6 ɜɟɥɢɱɚɧɫɬɜɟɧɢɯ  80.722,00 
 4239-Ɉ.ȳɟɜɪɢʄ  127.068,94 
 4239-Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɥɢɤɨɜɧɢ ɫɚɥɨɧ  46.967,25 
 4239-Ⱦɨɯɜɚɬɢ ɭɦɟɬɧɨɫɬ  9.997,80 

ɍɄɍɉɇɈ  5.610.800,00 5.209.350,43 

                              

 

ȽɊȺȾɋɄɂ ɄɍɅɌɍɊɇɂ ɐȿɇɌȺɊ 2018. 
 

 

ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 

ɇȺɁɂȼ ɉɈɁɂɐɂȳȿ ɉɅȺɇ 2018. ɂɁȼɊɒȿȵȿ 2018. 

411000 ɉɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 4.310.300,00 4.309.600,18 

 4111-ɉɥɚɬɟ,ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ  4.309.600,18 

412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 642.800,00 642.316,18 

 4121-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɉɂɈ  430.602,82 

 4122-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ  184.800,51 

 4123-Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ  26.912,85 

416000 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 172.100,00 172.071,53 

 4161-ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦ  172.071,53 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 1.727.900,00 1.643.838,99 

 4211-ɉɥɚɬɧɢ ɩɪɨɦɟɬ  19.802,60 

 4212-ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ  996.035,72 

 4213-Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  334.125,89 

 4214-ɍɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ  185.869,24 

 4215-Ɉɫɢɝɭɪɚʃɟ  108.005,54 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 1.000,00 - 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 2.154.059,00 2.153.258,71 

 4231-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ  180.000,00 

 4234-ɍɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ  246.156,00 

 4239-Ɉɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ  1.727.102,71 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 288.000,00 288.000,00 

 4251-Ɍɟɤɭʄɟ  ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɡɝɪɚɞɚ  288.000,00 
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426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 80.000,00 80.000,00 

 4261-Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ  80.000,00 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 430.700,00 430.500,97 

 4651-Ɉɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  430.500,97 

481000 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 1.000,00 - 

483000 Ʉɚɡɧɟ,ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲ ɫɭɞɨɜɚ 1.000,00 - 

484000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ,ɩɨɜɪɟɞɟ 1.000,00 - 

511000 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 1.100.941,00 1.099.672,00 

 5113-Ʉɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ  1.099.672,00 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 100.000,00 99.847,13 

 5126-Ɉɩɪɟɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ,ɧɚɭɤɭ  99.847,13 

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 80.000,00 79.800,00 

 5151-ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  79.800,00 

 ɉɊɈȽɊȺɆɂ ɍ ɄɍɅɌɍɊɂ   

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 8.574.000,00 8.573.230,30 

 4242-Ʉɨɧɰɟɪɬ “ȼɚɧ ɝɨɝ“  1.248.000,00 

 4242-Ȼɚɞʃɟ ɜɟɱɟ  77.000,00 

 4242-48.ɫɦɨɬɪɚ ɪɟɰɢɬɚɬɨɪɚ „ɉɟɫɧɢɱɟ ɧɚɪɨɞɚ ɦɨɝ“  57.732,96 

 4242-Ʉɨɧɰɟɪɬ ɇɟɧɚ Ȼɟɥɚɧɚ ɢ „Ɏɢɭɦɟɧɫ“  480.000,00 

 4242-Ɇɨɫɬɚɪ ɫɟɜɞɚɯ ɪɟɭɧɢɨɧ  264.000,00 

 4242-37.ɫɦɨɬɪɚ ɚɦɚɬɟɪ.ɧɚɪɨɞɧɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ ɭ Ɋɚɜɧɢɦɚ  89.483,21 

 4242-2.ɜɟɱɟ ɝɭɫɥɚɪɚ  90.583,83 

 4242-Ʉɨɧɰɟɪɬ ɞɭɨ „ɋɨ ɤɭɤɢ“  18.200,00 

 4242-Ʉɭɥɬɭɪɧɨ ɥɟɬɨ  3.820.352,60 

 4242-Ⱦɚɧ ɝɪɚɞɚ  1.083.237,70 

 4242-Ⱦɪɠ.ɮɨɥɤɥɨɪɧɢ ɚɧɫɚɦɛɥ „Ʉɨɡɚɰɢ Ɋɭɫɢʁɟ“  120.640,00 

 4242-Ʉɨɧɰɟɪɬ Ɇɚɪɢʁɟ ɒɟɪɢɮɨɜɢʄ  1.224.000,00 
ɍɄɍɉɇɈ  19.664.800,00 19.572.135,99 
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                                                                             ɋɉɈɊɌɋɄȿ ɈɊȽȺɇɂɁȺɐɂȳȿ 

Ɋɟɞɧɢ ɛɪɨʁ ɂɦɟ ɫɩɨɪɬɫɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ Ȼɭџɟɬ 2018.  ɂɡɜɪɲɟʃɟ 

1. ɄɈɒȺɊɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɋɅɈȻɈȾȺ” 7,700,000 7,700,000 

2. ɀȿɇɋɄɂ ɄɈɒȺɊɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɉɅȿȳ ɈɎ” 450,000 450,000 

3. ɄɈɒȺɊɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɉɅȿȳ ɈɎ” 500,000 500,000 

4. ɈɆɅȺȾɂɇɋɄɂ ɄɈɒȺɊɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 600,000 600,000 

5. ɄɈɒȺɊɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɒȺɆɉɂɈɇ” 100,000 100,000 

6. ɈȾȻɈȳɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ȳȿȾɂɇɋɌȼɈ” 2,800,000 2,800,000 

7. ɈȾȻɈȳɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 1,000,000 1,000,000 

8. ɈȾȻɈȳɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɌȺȳɆ” 100,000 100,000 

9. ɈȾȻɈȳɄȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɎɈɊɆȺ” 200,000 200,000 

10. ɈɆɅȺȾɂɇɋɄɂ ɊɍɄɈɆȿɌɇɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 500,000 500,000 

11. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɋɅɈȻɈȾȺ” 3,350,000 3,350,000 

12. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ȳȿȾɂɇɋɌȼɈ - ɉɍɌȿȼɂ” 700,000 700,000 

13. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɉɊȼɂ ɉȺɊɌɂɁȺɇ” 100,000 100,000 

14. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɌȺɊȺ” 60,000 60,000 

15. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ȻɂɈɋɄȺ” 60,000 0 

16. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɉɈɅɂɐȺȳȺɐ 92” 60,000 0 

17. ɈɆɅȺȾɂɇɋɄɂ ɉɂɈɇɂɊɋɄɂ ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 50,000 0 

18. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ "ɄɈɌɊɈɆȺɇ" 60,000 60,000 

19. ɄɅɍȻ ɆȺɅɈȽ ɎɍȾȻȺɅȺ “92” 100,000 50,000 

20 ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ "ɊȺɄȿɌȺ" 60,000 60,000 

.21. ȺɌɅȿɌɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɆɅȺȾɈɋɌ” 2,100,000 2,100,000 

22. ȺɌɅȿɌɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 700,000 700,000 

23. ȺɌɅȿɌɋɄɂ ɄɅɍȻ Ɉɋɂ "ɉɈɊȺ" 400,000 400,000 

24. ɋɌɊȿȴȺɑɄɂ ɄɅɍȻ "ȺɅȿɄɋȺ ȾȿȳɈȼɂȶ" 1,000,000 1,000,000 
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25. ɋɌɊȿȴȺɑɄɂ ɄɅɍȻ "ɉɊȼɂ ɉȺɊɌɂɁȺɇ" 100,000 100,000 

26. ȺɋɄ ɋɉɈɊɌ ȺɍɌɈ “ȼȿɋɇɂȶ” 2,050,000 2,050,000 

27. ȺɋɄ "ɍɀɂɐȿ ɊȿɅɂ ɌɂɆ" 250,000 0 

28. ȺɍɌɈɆɈȻɂɅɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɌȿɊɁɂȶ ɊȿȳɋɂɇȽ” 50,000 50,000 

29. ȻɂɐɂɄɅɂɋɌɂɑɄɂ ɄɅɍȻ “ȿɊȺ” 235,000 235,000 

30. ȺɄȺȾȿɆɋɄɂ ȺȿɊɈ ɄɅɍȻ “ɄɊɂɅȺ ɍɀɂɐȺ” 165,000 165,000 

31. ɄɅɍȻ ɊɂɌɆɂɑɄȿ ȽɂɆɇȺɋɌɂɄȿ “ȽɊȺɐɂȳȺ” 85,000 85,000 

32. ɄɅɍȻ ɊɂɌɆɂɑɄȿ ȽɂɆɇȺɋɌɂɄȿ “ɉȺɉɂɅɈɇ” 85,000 85,000 

33. ȽɂɆɇȺɋɌɂɑɄɂ ɄɅɍȻ "ɁȼȿɁȾȺ" 50,000 50,000 

34. ɄȺɊȺɌȿ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 270,000 270,000 

35. ɄȺɊȺɌȿ ɄɅɍȻ “ɋɌɍȾȿɇɌ” 90,000 90,000 

36. ȻɈɄɋȿɊɋɄɂ ɄɅɍȻ "ɋɅɈȻɈȾȺ" 100,000 100,000 

37. ɎɍȾȻȺɅɋɄɂ ɄɅɍȻ "ɄȺɉȿȾɍɇɍɆ" 50,000 50,000 

38. ɄɅɍȻ ȻɈɊɂɅȺɑɄɂɏ ɋɉɈɊɌɈȼȺ “ɋɅɈȻɈȾȺ ɍȿ ɅȺȼɈȼɂ” 200,000 50,000 

39. ɄɅɍȻ ȻɈɊɂɅȺɑɄɂɏ ɋɉɈɊɌɈȼȺ “ȾɈɇ” 100,000 100,000 

40. ɋɉɈɊɌɋɄɂ ɄɅɍȻ “ȿɊȿ” 50,000 50,000 

41. ȺɂɄɂȾɈ ɄɅɍȻ "ɒɄɈɊɉɂɈɇ" 50,000 50,000 

42. ɄɅɍȻ ɁȺ ɋɉɈɊɌ ɂ ɊȿɄɊȿȺɐɂȳɍ ɂɇȼȺɅɂȾȺ “ɋɌȺɊɂ ȽɊȺȾ” 150,000 150,000 

43. ɋɉɈɊɌɋɄɈ ȾɊɍɒɌȼɈ ȽɅɍȼɂɏ  "ɍɀɂɐȿ" 300,000 300,000 

44. ɋɉɈɊɌɋɄɈ ɉȿȵȺɑɄɂ ɄɅɍȻ "ɋɌȺɊɂ ȽɊȺȾ" 100,000 100,000 

45. ɌȿɇɂɋɄɂ ɄɅɍȻ "ȺɅȿɄɋȺɇȾȺɊ" 50,000 50,000 

46. ɉɅȺɇɂɇȺɊɋɄɈ ȾɊɍɒɌȼɈ “ɊɍȳɇɈ” 130,000 130,000 

47. ɉɅȺɇɂɇȺɊɋɄɂ ɄɅɍȻ “ȿɊȺ” 100,000 100,000 

48. ɍɀɂɑɄɈ ȺɍɌɈ ȾɊɍɒɌȼɈ 50,000 50,000 

49. ɍȾɊɍɀȿȵȿ ɋɉɈɊɌɋɄɂɏ ɇɈȼɂɇȺɊȺ 50,000 50,000 

50. ɉɅɂȼȺɑɄɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 100,000 100,000 
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51. ɉɅɂȼȺɑɄɂ ɄɅɍȻ “ɋɅɈȻɈȾȺ” 190,000 190,000 

52. ɉɅɂȼȺɑɄɂ ɄɅɍȻ “ȺȳɄɍɅȿ ɋȺ ЂȿɌɂȵȿ” 60,000 60,000 

53. ȼȺɌȿɊɉɈɅɈ ɄɅɍȻ "ɋɅɈȻɈȾȺ" 200,000 200,000 

54. ɋɄɂȳȺɒɄɂ ɄɅɍȻ “ɋɄɂ ȺɊɌ” 250,000 250,000 

55. ɋɌɈɇɈɌȿɇɋɄɂ ɄɅɍȻ “ȳȿȾɂɇɋɌȼɈ” 670,000 670,000 

56. ɌȿɇɂɋɄɂ ɄɅɍȻ “ȳȿȾɂɇɋɌȼɈ” 100,000 100,000 

57. ɒȺɏɈȼɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɋɅɈȻɈȾȺ” 300,000 300,000 

58. ɒȺɏɈȼɋɄɂ ɄɅɍȻ “ɍɀɂɐȿ” 130,000 0 

59. ɉɂɄȺȾɈ ɄɅɍȻ “ɉɂɄȺȾȿɊȿ” 95,000 95,000 

60. ɋɉɈɊɌɋɄɂ ȻɂɅɂȳȺɊ ɄɅɍȻ “ɆȺɋȿ” 50,000 50,000 

61. ɋɈɄɈɅɋɄɈ ȾɊɍɒɌȼɈ ”ɋɌȿɎȺɇ ɂ Ⱦɂȼ” 50,000 0 

62. ɍȾɊɍɀȿȵȿ ɊȿɄɊȿȺɌɂȼɇɈȽ ɋɉɈɊɌȺ “ɋɉɈɊɌ ɁȺ ɋȼȿ” 50,000 50,000 

63. ɋɍɊɋ "ɉȺɊɌɂɁȺɇ" 50,000 50,000 

64. ɁȾɊȺȼɋɌȼȿɇȺ ɁȺɒɌɂɌȺ ɋɉɈɊɌɂɋɌȺ 500,000 500,000 

65. ɋɉɈɊɌɋɄȺ ɊȿɁȿɊȼȺ 1,305,000 1,304,977 

66. ɇȿɊȺɋɉɈɊȿЂȿɇȺ ɋɊȿȾɋɌȼȺ 2,680,000 0 

ɍɄɍɉɇɈ:   34,440,000 30,959,977 
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ɁȺȼɊɒɇȿ ɈȾɊȿȾȻȿ 

 

ɑɥɚɧ 11. 

  Ɉɞɥɭɤɚ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɫɚɞɪɠɢ:  
                           1. Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

                           2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

                           3. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ  01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

                           4. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

                           5. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɫɚɱɢʃɟɧ ɬɚɤɨ ɞɚ ɩɪɢɤɚɡɭʁɟ ɪɚɡɥɢɤɭ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ  ɢɡɜɪɲɟʃɚ                           
ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

    6. Ɉɛʁɚɲʃɟʃɟ ɜɟɥɢɤɢɯ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

7. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɩɪɢɦʂɟɧɢɦ ɞɨɧɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ, ɞɨɦɚʄɢɦ ɢ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɦ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ ɨɬɩɥɚɬɚɦɚ ɞɭɝɨɜɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 
01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

8. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɫɬɚɥɧɟ ɢ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

9. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ ɞɚɬɢɦ ɭ ɬɨɤɭ ɮɢɫɤɚɥɧɟ ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 01.01.2018. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 

10. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɟɤɫɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɨɞ ɬɚɱɤɟ 1. ɞɨ ɬɚɱɤɟ 9. ɨɜɨɝ ɱɥɚɧɚ;  
11. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʁɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ (ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ 

ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ; ɬɪɨɲɟʃɟ ɧɚɦɟɧɫɤɢɯ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ); 

  12. ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɨ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɦ ɩɨɥɢɬɢɤɚɦɚ ɢ ɞɨɞɚɬɧɢɦ ɚɧɚɥɢɡɚɦɚ, ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɢɦɚ ɢ ɫɪɚɜʃɢɜɚʃɭ ɫɬɚɜɤɢ ɢɡɜɨɞɚ ɢ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨɛɭɯɜɚʄɟɧɢɯ ɡɚɜɪɲɧɢɦ ɪɚɱɭɧɨɦ. ɂɡɜɟɲɬɚʁɢ ɫɭ ɫɚɫɬɚɜɧɢ ɞɟɨ Oɞɥɭɤɟ ɢ ɧɚɥɚɡɟ ɫɟ ɤɚɨ ɩɨɫɟɛɧɢ ɩɪɢɥɨɡɢ. 

 

ɑɥɚɧ 12. 

             ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ʁɟ ɫɚɫɬɚɜɧɢ ɞɟɨ ɨɜɟ Ɉɞɥɭɤɟ. 
 

 

 

ɑɥɚɧ 13. 
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 Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɡɚʁɟɞɧɨ ɫɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁɟɦ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ 
ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ 01. ʁɚɧɭɚɪ - 31. ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɫɬɚɜɢɬɢ ɍɩɪɚɜɢ ɡɚ ɬɪɟɡɨɪ, ɧɚʁɤɚɫɧɢʁɟ ɞɨ 30. ʁɭɧɚ 2019. ɝɨɞɢɧɟ.      
                 ɑɥɚɧ 14. 

              Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɨɛʁɚɜɢɬɢ ɭ  “ɋɥɭɠɛɟɧɨɦ ɥɢɫɬɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ“. 
 

ɊȿɉɍȻɅɂɄȺ ɋɊȻɂȳȺ 

          ȽɊȺȾ ɍɀɂɐȿ 

ɋɄɍɉɒɌɂɇȺ ȽɊȺȾȺ ɍɀɂɐȺ 

          I Ȼɪɨʁ: 400-29/19 

            2019.ɝɨɞɢɧɟ                

               ɍ ɠ ɢ ɰ ɟ     

                

                                                                                                                                      ɉɊȿȾɋȿȾɇɂɄ ɋɄɍɉɒɌɂɇȿ 

                          Ȼɪɚɧɢɫɥɚɜ Ɇɢɬɪɨɜɢʄ 

 

 

 

6. ɈȻȳȺɒȵȿȵȿ ȼȿɅɂɄɂɏ ɈȾɋɌɍɉȺȵȺ ɂɁɆȿЂɍ ɈȾɈȻɊȿɇɂɏ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɂ ɂɁȼɊɒȿȵȺ 

 
ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

ȿɤɨɧ.ɤɥɚɫ. ɉɨɡɢɰɢʁɚ Ɉɩɢɫ ɉɥɚɧ ɂɡɜɪɲɟʃɟ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɡɚ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ 

1 2 3 4 5 6 

421 52 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 48.105. 39.904. 8.201. 

  ɉɨɫɥɟ ɩɥɚʄɚʃɚ ɫɜɢɯ ɞɨɫɩɟɥɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɨɫɬɚɥɨ ʁɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ, ɭ ɧɚɜɟɞɟɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ. 

   

421 116 

 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ-ɫɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 16.914. 12.708. 4.206. 

426 121 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ-ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 30.932. 28.013. 2.919. 
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  ɉɨɫɥɟ ɩɥɚʄɚʃɚ ɫɜɢɯ ɞɨɫɩɟɥɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɨɫɬɚɥɨ ʁɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ, ɭ ɧɚɜɟɞɟɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ. 

   

463 131 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɧɨɜɧɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 97.958. 87.162. 10.796. 

463 145 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɫɪɟɞʃɢɦ ɲɤɨɥɚɦɚ 79.619. 71.232. 8.387. 

  Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɲɤɨɥɚɦɚ ɧɢɫɭ ɪɟɚɥɢɡɨɜɚɧɢ  .ɉɪɟɭɡɟɬɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɫɭ ɞɟɨ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɛɭџɟɬɫɤɟ 
2019. ɝɨɞɢɧɟ.  

   

481 264 ɋɩɨɪɬɫɤɢ ɫɚɜɟɡ 39.776. 37.388. 2.388. 
  ɋɪɟɞɫɬɜɚ  ɨɩɪɟɞɟʂɟɧɚ ɡɚ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ ɤɥɭɛɨɜɢɦɚ ɫɭ ɨɫɬɚɥɚ ɧɟɪɟɚɥɢɡɨɜɚɧɚ ɩɨɫɥɟ 

ɧɚɥɨɝɚ ȾɊɂ ɤɨɦɟ ɢ ɩɨɞ ɤɨʁɢɦ ɭɫɥɨɜɢɦɚ ɫɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɦɨɝɭ ɩɪɟɧɨɫɢɬɢ.  
   

482 287 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ-ɩɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ 20.787. 16.293. 4.494. 

  ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɨɩɪɟɞɟʂɟɧɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɫɭ ɩɪɟ ɫɜɟɝɚ ɧɚɦɟʃɟɧɚ ɡɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɉȾȼ. ɉȾȼ 
ɢɡɦɢɪɟɧ ɧɚ ɜɪɟɦɟ ɩɨ ɤɜɚɪɬɚɥɢɦɚ.  

   

499 290 ɋɬɚɥɧɚ ɛɭџɟɬɫɤɚ ɪɟɡɟɪɜɚ 10.000. 0 10.000. 

  ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɧɢɫɭ ɬɪɨɲɟɧɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ.    

444 297 ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 1.800. 635. 1.165. 

  ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɫɥɭɠɟ ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɧɚɫɬɚɥɢɯ ɭɫɥɟɞ ɤɭɪɫɧɢɯ ɪɚɡɥɢɤɚ. 
ɂɦɚʁɭʄɢ ɭ ɜɢɞɭ ɞɚ ʁɟ ɬɨɤɨɦ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɤɭɪɫ ɛɢɨ ɫɬɚɛɢɥɚɧ ɨɫɬɚɥɨ ʁɟ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ.  

   

426 313 

 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩ. ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ-

ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 

2.100. 325. 1.775. 

  ɉɨɫɥɟ ɩɥɚʄɚʃɚ ɫɜɢɯ ɞɨɫɩɟɥɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɨɫɬɚɥɨ ʁɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ, ɭ ɧɚɜɟɞɟɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ. 

   

425 347 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 23.000. 20.028. 2.972. 

511 348 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 27.360. 13.056. 14.304. 

511 350-1 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 2.350. 0 2.350. 

421 351 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 66.795. 56.373. 5.642. 

425 357 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 53.400. 45.158. 8.242. 

511 361-1 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 10.000. 0 10.000. 
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511 364 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 5.000. 3.783. 1.217. 

425 372 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 220.000. 201.804. 18.196. 

423 374 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ  164.520. 154.585. 9.935. 

424 375 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 59.000. 50.506. 8.494. 

511 383 ɉɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɫɚɧɚɰɢʁɚ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɬɟɪɟɧɚ 3.000. 535. 2.465. 

511 384 ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɪɚɞɨɜɢ ɧɚ ɚɟɪɨɞɪɨɦɭ ɉɨɧɢɤɜɟ 4.549. 0 4.549. 

511 387 ɋɬɭɞɢʁɚ ɬɚɤɫɢ ɩɪɟɜɨɡɚ 1.500. 0 1.500. 

511 389 ɆɁ-ɉɭɬɟɜɢ 49.000. 29.465. 19.535. 

511 394 Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥ.ɋɨɤɨɥɫɤɟ 2.500. 0 2.500. 

511 395 ɋɟɜɨʁɧɨ-ɩɚɪɤɢɧɡɢ 2.200. 0 2.200. 

511 397 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 25.070. 17.343. 7.727. 

511 397-1 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 15.000. 4.513. 10.487. 

511 399 ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɂɧɬɟɝɪɢɫɚɧɢ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ 27.000. 4.964. 22.036. 

424 400 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 15.780. 6.305. 9.475. 

465 402 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 2.700. 0 2.700. 

511 402-1 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 3.300. 0 3.300. 

  ɋɜɟ ɩɨɡɢɰɢʁɟ ɤɨɞ ɝɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɚ ɧɚɥɚɡɟ ɫɟ ɭ ɨɜɨʁ ɬɚɛɟɥɢ ɚ ɩɪɟ ɫɜɟɝɚ 

Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɢ Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɚʃɟ ɢɡɦɢɪɟɧɟ ɫɭ ɩɨ 

ɢɫɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢɦ ɮɚɤɬɭɪɚɦɚ ɢɥɢ ɫɢɬɭɚɰɢʁɚɦɚ ɤɨʁɟ ɫɭ ɞɨɫɩɟɥɟ ɧɚ ɩɥɚʄɚʃɟ.ɋɜɟ ɲɬɨ ʁɟ 

ɭɝɨɜɨɪɟɧɨ ɚ ɧɢʁɟ ɩɥɚʄɟɧɨ ɭ ɨɜɨʁ ɝɨɞɢɧɢ ɛɢʄɟ ɨɬɜɨɪɟɧɨ ɤɚɨ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɭ ɛɭџɟɬɭ 2019. 

ɝɨɞɢɧɟ.     
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ɉɪɟɤɨɪɚɱɟʃɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ  ɛɭџɟɬɨɦ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ. 
 

 

  

7.  ɂɁȼȿɒɌȺȳ Ɉ ɉɊɂɆȴȿɇɂɆ ȾɈɇȺɐɂȳȺɆȺ ɂ ɄɊȿȾɂɌɂɆȺ, ȾɈɆȺȶɂɆ ɂ ɂɇɈɋɌɊȺɇɂɆ  ɂ ɂɁȼɊɒȿɇɂɆ 
ɈɌɉɅȺɌȺɆȺ ȾɍȽȺ 

 
 ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɫɭ Ƚɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ ɭɩɥɚʄɟɧɟ ɫɥɟɞɟʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ: 
 

1. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 8.660.000 ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ Ⱥɦɛɚɫɚɞɟ ȳɚɩɚɧɚ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɨɩɪɟɦɚʃɚ Ⱦɨɦɚ ɡɞɪɚɜʂɚ ɍɠɢɰɟ  ɫɚɧɢɬɟɬɫɤɢɦ 
ɜɨɡɢɥɨɦ ɢ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɨɩɪɟɦɨɦ  ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 401-114/18 ɨɞ 22.02.2018.ɝɨɞɢɧɟ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɭɝɨɜɨɪɨɦ 
Ⱥɦɛɚɫɚɞɟ ȳɚɩɚɧɚ  ɢ ȼɥɚɞɟ Ɋɋ ɛɪɨʁ Ⱥ/156/ȳɆɢ 26782 ɨɞ 22 ɢ 26.9.2006 ɝɨɞɢɧɟ. 

2. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.196.000,00 ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɚ  ɨɞ Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɟ ɍʁɟɞɢʃɟɧɢɯ ɇɚɰɢʁɚ  ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ 
ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɭ ɡɝɪɚɞɟ ɡɚ ɫɰɟɧɫɤɟ ɭɦɟɬɧɨɫɬɢ ɢ ɡɚɛɚɜɭ-ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ, ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ  ɍɇɈɉɋ-ȿɍ ɉɊɈ-2018-ɝɪɚɧɬ-052. 

3. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 40.403.000,00 ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɚ  ɨɞ Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɟ ɍʁɟɞɢʃɟɧɢɯ ɇɚɰɢʁɚ  ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ  ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɨʁ ɡɨɧɢ Ʉɪɱɚɝɨɜɨ-ɍɠɢɰɟ, ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ  ɍɇɈɉɋ-ȿɍ ɉɊɈ-2018-ɝɪɚɧɬ-039. 

4. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.420.000,00 ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɚ  ɨɞ Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɟ ɍʁɟɞɢʃɟɧɢɯ ɇɚɰɢʁɚ  ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ –
ɮɨɪɦɭɥɚɰɢʁɚ  ɩɥɚɧɚ ɞɟɬɚʂɧɟ ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ  ɡɚ ɥɨɤɚɰɢʁɭ ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ  ɍɇɈɉɋ-ȿɍ ɉɊɈ-2018-ɝɪɚɧɬ-005. 

5.  Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 20.515.000,00 ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ ȿɜɪɨɩɫɤɟ ɭɧɢʁɟ  ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ II 85-65/17 ɈȾ 03.10.2017. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ   ɫɢɫɬɟɦ ɨɞɛɪɚɧɟ ɨɞ ɩɨɩɥɚɜɚ ɧɚ ɩɪɟɤɨɝɪɚɧɢɱɧɨʁ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɋɪɛɢʁɟ ɢ Ȼɢɏ. 

6. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.606.000,00 ɞɢɧɚɪɚ  ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ Ʉɨɦɟɫɚɪɢʁɚɬɚ ɡɚ ɢɡɛɟɝɥɢɰɟ ɢ ɦɢɝɪɚɰɢʁɟ Ɋɋ ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ II 88-55/15 ɨɞ 
21.10.2015. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɫɬɚɦɛɟɧɢ ɩɪɨɝɪɚɦ-ɋɬɚɦɛɟɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɭ Ɋɋ. 

7. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 451.000,00 ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ UNDP ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ II 401-504/2018 ɨɞ 05.09.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
Ʌɨɤɚɥɧɢ ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ ɡɚ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨ ɨɫɧɚɠɢɜɚʃɟ ɫɟɨɫɤɢɯ ɠɟɧɚ. 

8. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.664.000 ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ IMG ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ II 436-15/18 ɨɞ 14.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ   
ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ- Ɉɩɲɬɢɧɫɤɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ-Ɋɟɮɨɪɦɚ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ. 

9. Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 228.000,00 ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ ɋɟɤɪɟɬɚɪɢʁɚɬɚ SWG ɋɤɨɩʂɟ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 129-18- SWG ɨɞ 
17.07.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɢ ɮɟɫɬɢɜɚɥ ɩɪɢɪɨɞɟ ɢ ɬɪɚɞɢɰɢʁɟ-ɀɟɫɬɢɜɚɥ 2018. 
 



 239 

 

 

                    1.  ɍ 2013.ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɩɟɪɨɧɚ ɚɭɬɨɛɭɫɤɟ ɫɬɚɧɢɰɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɨɞ Ʉɨɧɡɨɪɰɢʁɭɦɚ ɤɨɝɚ ɱɢɧɟ 
ɛɚɧɤɟ Intesa ɢ Ʉɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɚ ɛɚɧɤɚ  ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 130.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ, (1.142.019,83 ɟɭɪɚ ɩɨ ɤɭɪɫɭ ɇȻɋ ɧɚ ɞɚɧ 12.07.2013.ɝɨɞ.) ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
ɛɪɨʁ  ɛɪ.400-48/2013 ɨɞ 12.07.2013. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ ȿɄɋ 4,41%. (Ʉɋ 4,19 + ɟɭɪɢɛɨɪ 
3Ɇ). 

           2. ɍ 2014. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɍɧɢɤɪɟɞɢɬ ɛɚɧɤɟ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 130.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ, 
ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 421-1/14 ɨɞ 19.09.2014. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ ȿɄɋ 3,78% (Ʉɋ 3,57 + ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 

            3.  ɍ 2015. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɍɧɢɤɪɟɞɢɬ ɛɚɧɤɟ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 130.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ, 
ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 404-24/15 ɨɞ 27.04.2015. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ ȿɄɋ 3,49% (Ʉɋ 3,39 + ɟɭɪɢɛɨɪ 
3Ɇ). 

           4. ɍ 2016. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɛɚɧɤɟ Intesa, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 200.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ 
ɭɝɨɜɨɪɭ 420-1/16 ɨɞ 23.02.2016. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ (Ʉɋ 2,30 +,- ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 

            5. ɍ 2017. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɛɚɧɤɟ Intesa, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 200.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ 
ɭɝɨɜɨɪɭ 420-1/17 ɨɞ 03.03.2017. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ (Ʉɋ 1,78 +,- ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 

            6. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɛɚɧɤɟ Intesa, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ 
ɭɝɨɜɨɪɭ 420-2/18 ɨɞ 20.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ (Ʉɋ 1,50 +,- ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 

ɉɪɢɤɚɡ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɚɦɚɬɟ ɢ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɩɨ ɝɨɞɢɧɚɦɚ ɢ ɨɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ  
Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɩɟɪɨɧɚ ɚɭɬɨɛɭɫɤɟ ɫɬɚɧɢɰɟ 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ  10.833.364,80 26.014.042,32 26.014.042,32 26.000.075,52 26.000.075,52 15.166.710,72 

Ʉɚɦɚɬɚ  2.089.970,38 4.820.175,62 3.589.935,82 2.361.371,99 1.232.490,82 226.129,04 
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ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2014. ɝɨɞɢɧɟ 

 

 2014 2015 2016 2017 2018 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ  6.500.000,01 26.000.000,04 26.000.000,04 26.000.000,04 26.000.000,04 

Ʉɚɦɚɬɚ  1.188.546,61 4.097.002,89 3.006.835,43 1.411.884,08 585.240,39 

ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ + 
ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 

90.639,83 484.462,72 949.045,30 617.480,93  

Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ 31.12. 
 

99.906.945,41ɞɢɧ.ɢɥɢ 
821.426,86€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2015.ɝɨɞ 

74.377.207,03 ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 
602.379,70 ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ 
ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2016.ɝɨɞ 

45.414.441,01ɞɢɧɚɪɚ 
ɢɥɢ 383.332,54€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2017.ɝɨɞ 

19.417.644,77ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 
164.285,38€ ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ 
ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018.ɝɨɞ 

 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2015. ɝɨɞɢɧɟ 

 2015 2016 2017 2018 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ  17.313.419,28 25.970.128,92 25.970.128,92 25.970.128,92 

Ʉɚɦɚɬɚ  2.768.727,87 3.300.942,31 1.774.797,03 742.484,35 

ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 
ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ+ɤɭɪɫɧɟ 
ɪɚɡɥɢɤɟ 

-924.368,77 807.382,37 1.566.337,74 2.137.804,28 1.743.756,50 600,330,20 

Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ 31.12. 120.091.003,47ɞɢɧɚɪɚ 

ɢɥɢ 1.047.529,69€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2013.ɝɨɞ 

99.240.130,79ɞɢɧ.ɢ
ɥɢ 820.505,42€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2014.ɝɨɞ 

71.811.174,02 ɞɢɧ 
ɢɥɢ 590.455,30 € 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2015.ɝɨɞ 

44.681.376,81ɢɥɢ 
361.873,69€ ɂɈɋ 
ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2016.ɝɨɞ 

15.794.980,58 ɢɥɢ 
133.324,72€ ɂɈɋ 
ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2017.ɝɨɞ 

Kɪɟɞɢɬ ɨɬɩɥɚʄɟɧ 
2018.ɝɨɞ 
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ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ + ɤɭɪɫɧɟ 
ɪɚɡɥɢɤɟ 

40.922,72 5.933.477,65 295.143,22 28.985,41 

Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ 31.12. 113.577.239,85ɞɢɧ.ɢɥɢ 
933.822,92€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2015.ɝɨɞ 

88.693.284,34ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 
718.325,36 ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ 
ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2016.ɝɨɞ 

59.571.367,10 ɢɥɢ 502.827,80€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2017.ɝɨɞ 

33.960.882,78ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 
287.330,24€ ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ 
ɞɚɧ 31.12.2018.ɝɨɞ 

 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2016. ɝɨɞɢɧɟ 

 2016 2017 2018 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ  33.333.333,30 39.999.999,96 39.999.999,96 

Ʉɚɦɚɬɚ  2.930.490,69 2.972.768,64 1.648.738,30 

ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ + ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 7.267,85 33.458,53  

Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ 31.12. 166.584.900,74ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 
1.349.168,20 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2016.ɝɨɞ 

121.478.087,02 ɢɥɢ 1.025.367,76€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2017.ɝɨɞ 

82.921.481,76ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 
701.567,43 ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2018.ɝɨɞ 

 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2017. ɝɨɞɢɧɟ 

 2017 2018 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ  33.333.333,30 39.999.999,96 

Ʉɚɦɚɬɚ  2.056.218,58 2.086.972,79 

ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ + ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 2.006,83  
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Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ 31.12. 159.326.925,39 ɢɥɢ 1.344.840,84€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2017.ɝɨɞ 

120.804.218,57ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 1.022.079,00€ 

ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018.ɝɨɞ 

 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2018. ɝɨɞɢɧɟ 

 2018 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ  22.499.999,82 

Ʉɚɦɚɬɚ  1.162.717,19 

ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ + ɤɭɪɫɧɟ ɪɚɡɥɢɤɟ 6.081,86 

Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ 31.12. 127.408.909,18ɞɢɧɚɪɚ ɢɥɢ 1.077.958,80€ ɂɈɋ ɛɚɧɤɟ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2018.ɝɨɞ 

 

ɍɤɭɩɧɨ ɡɚ ɫɜɟ ɤɪɟɞɢɬɟ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 

 

Ƚɥɚɜɧɢɰɚ 169.636.839,42 

Ʉɚɦɚɬɚ 6.452.282,06 

Ʉɭɪɫɧɚ ɪɚɡɥɢɤɚ 635.397,47 

ɍɤɭɩɧɨ: 176.724.518,95 

 

Ʉɪɟɞɢɬɢ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɭ ɊɋȾ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɭ € 

Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɩɟɪɨɧɚ ɚɭɬɨɛɭɫɤɟ ɫɬɚɧɢɰɟ 0 0 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2014. ɝɨɞ 19.417.644,77 164.285,38 
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Ʉɪɟɞɢɬɢ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɭ ɊɋȾ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɭ € 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2015. ɝɨɞ 33.960.882,78 287.330,24 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2016. ɝɨɞ 82.921.481,76 701.567,43 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2017. ɝɨɞ 120.804.218,57 1.022.079,00 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2018. ɝɨɞ 127.408.909,18 1.077.958,80 

ɍɤɭɩɧɨ 384.513.137,06 3.253.220,85 

 

€ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ= 118,1946 ɊɋȾ 

 

 

8. ɂɁȼȿɒɌȺȳ Ɉ ɄɈɊɂɒȶȿȵɍ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɂɁ ɌȿɄɍȶȿ ɂ ɋɌȺɅɇȿ ȻɍȹȿɌɋɄȿ ɊȿɁȿɊȼȿ 

 

  

 ɉɪɟɦɚ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ, Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɤɚɨ ɢɡɜɪɲɧɢ ɨɪɝɚɧ ʁɟ ɨɜɥɚɲʄɟɧ ɞɚ ɪɚɫɩɨɥɚɠɟ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ 
ɪɟɡɟɪɜɟ ɡɚ ɧɚɦɟɧɟ ɤɨʁɟ ɧɢɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɟ ɭ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɢɥɢ ɫɭ ɧɟɞɨɜɨʂɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚɧɟ.  ɍ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɜɚ ɢɡɞɜɨʁɟɧɚ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɩɨɫɬɨʁɟ ɪɟɲɟʃɚ Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɭɪɚђɟɧɨ ʁɟ 341 ɪɟɲɟʃɟ ɬɟɤɭʄɟ 
ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ. 

 ɇɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ, ɛɭџɟɬɨɦ, ɩɪɜɢɦ ɢ ɞɪɭɝɢɦ ɪɟɛɚɥɚɧɫɨɦ ɩɥɚɧɢɪɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
12.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ. Ɋɚɫɩɨɪɟђɟɧɨ ʁɟ 8.218.924,00 ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɫɬɚɥɨ ʁɟ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɨ 3.781.076 ɞɢɧɚɪɚ.  
            ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɩɥɚɧɢɪɚɧɚ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 10.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ. ɍ 2018.ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ 
ɬɪɨɲɟʃɚ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ.  
  

 

9.  ɂɁȼȿɒɌȺȳ Ɉ ȽȺɊȺɇɐɂȳȺɆȺ ȾȺɌɂɆ ɍ ɌɈɄɍ ɎɂɋɄȺɅɇȿ ȽɈȾɂɇȿ 
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 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ 34. ɫɬɚɜ 3. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨɦ ɞɭɝɭ („ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“ ɛɪɨʁ 61/2005,107/2009, 107/2009 ɢ 78/2011) ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɜɥɚɫɬɢ ɧɟ ɦɨɝɭ ɢɡɞɚɜɚɬɢ ɝɚɪɚɧɰɢʁɟ. 

 

 

10.  ɂɁȼȿɒɌȺȳ ȿɄɋɌȿɊɇȿ ɊȿȼɂɁɂȳȿ Ɉ ɎɂɇȺɇɋɂȳɋɄɂɆ ɂɁȼȿɒɌȺȳɂɆȺ ɈȾ ɌȺɑɄȿ 1 ȾɈ 9 

 

  Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɫɭ ɩɪɟɞɦɟɬ ɪɟɜɢɡɢʁɟ Ⱦɪɠɚɜɧɟ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɟ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɟ .    

 

11.ɂɁȼȿɒɌȺȳ Ɉ ɊȿȺɅɂɁȺɐɂȳɂ ɋɊȿȾɋɌȺȼȺ ɉɊɈȽɊȺɆȺ ɂ ɉɊɈȳȿɄȺɌȺ ɄɈȳɂ  ɋȿ ɎɂɇȺɇɋɂɊȺȳɍ ɂɁ ȻɍȹȿɌȺ 

 

 

                1. ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ 

 

 ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɝɪɚɞɚ ɞɚɨ ʁɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 109.632.580,16 ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
ɬɨ: 
 

Ɋɟɞ. ɛɪɨʁ ɇɚɡɢɜ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɉɨɡɢɰɢʁɚ ɂɡɧɨɫ 

1. ȳɉ ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ 353 86.000.000,00 

2. ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɭ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ 370 20.832.580,16 

3. Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɚ ɪɚɡɜɨʁɧɚ ɚɝɟɧɰɢʁɚ Ɂɥɚɬɢɛɨɪ 293-1 2.800.000,00 

                                                                                                                                                          ɍɤɭɩɧɨ: 109.632.580,16 

 

                 

  2. Ɍɪɨɲɟʃɟ ɧɚɦɟɧɫɤɢɯ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ  

 

 ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ Ȼɭџɟɬ ɝɪɚɞɚ ʁɟ ɢɦɚɨ ɫɥɟɞɟʄɟ ɧɚɦɟɧɫɤɟ  ɩɪɢɯɨɞɟ ɢ ɫɥɟɞɟʄɟ ɪɚɫɯɨɞɟ: 
 

 

ɉɪɢɯɨɞ ɂɡɧɨɫ ɇɚɦɟɧɚ Ɋɚɫɯɨɞ 

Ȼɨɪɚɜɢɲɧɚ ɬɚɤɫɚ 11.009.163,90 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɢ 
ɬɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝ.ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ 

11.009163,90 
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ɉɪɢɯɨɞ ɂɡɧɨɫ ɇɚɦɟɧɚ Ɋɚɫɯɨɞ 

ɉɨɫɟɛɧɚ ɧɚɤɧ.ɡɚ ɡɚɲ. ɢ ɭɧɚɩɪɟђ.ɠɢɜ.ɫɪɟɞ 21.094.846,53 
Ɏɨɧɞ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 

 
21.094.846,53 

Ɍɟɤɭʄɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ 25.881.882,00     

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɤɭɥɬɭɪɟ 3.700.000,00 
ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ-ɩɨɡɨɪɢɲɧɢ 
ɮɟɫɬɢɜɚɥ ɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɚ 

3.700.000,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɤɭɥɬɭɪɟ-ɩɪɨɝɪɚɦɢ 9.516.225,00 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ-ɩɪɨɝɪɚɦɢ 9.516.225,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɤɭɥɬɭɪɟ-ɩɪɨɝɪɚɦɢ 1.289.664,00 ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ-ɩɪɨɝɪɚɦɢ 1.289.664,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɤɭɥɬɭɪɟ 511.980,00 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ-ɩɪɨɝɪɚɦɢ   511.980,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ ɬɭɪɢɡɦɚ 700.000,00 Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 700.000,00 

Ʉɨɦɟɫɚɪɢʁɚɬ ɡɚ ɢɡɛɟɝɥɢɰɟ 990.000,00 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɩɚɤɟɬɚ ɡɚ 
ɪɚɫɟʂɟɧɚ ɥɢɰɚ 

990.000,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɟ 814.725,00 ɉɪɨʁɟɤɚɬ-ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ 814.725,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɩɪɨɫɜɟɬɟ 8.359.288,00 
Ɉɫɧɨɜɧɟ ɲɤɨɥɟ-ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦ 

8.359.288,00 

Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ 
Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ 

32.813.953,58     

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɬɭɪɢɡɦɚ 5.000.000,00 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ-ɉɨɬɩɟʄɤɚ 
ɩɟʄɢɧɚ 

5.000.000,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɟɧɟɪɝɟɬɢɤɟ 2.438.064,17 
Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɮɨɧɞ –ɡɚ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɢ 

2.438.064,17 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɞɪɠɚɜɧɟ ɭɩɪɚɜɟ ɢ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

8.500.000,00 ɋɬɚɪɚ ɲɤɨɥɚ ɭ ɋɟɜɨʁɧɭ 8.500.000,00 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɨɦɥɚɞɢɧɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ 2.231.541,06 Ʉɨɲɚɪɤɚ ɡɚ ɫɜɟ 2.231.541,06 

Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɬɭɪɢɡɦɚ 10.000.000,00 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɚ 
Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ 

10.000.000,00 

Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɚ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ ɭɥɚɝɚʃɢɦɚ 4,644,348,35 Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɲɤɨɥɟ ɭ Ɍɭɪɢɰɢ 4,644,348,35 
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ɉɪɢɯɨɞ ɂɡɧɨɫ ɇɚɦɟɧɚ Ɋɚɫɯɨɞ 

ȼɊɋ 

 

 12. ɇȺɉɈɆȿɇȿ Ɉ ɊȺɑɍɇɈȼɈȾɋɌȼȿɇɂɆ ɉɈɅɂɌɂɄȺɆȺ ɂ ȾɈȾȺɌɇɂɆ ȺɇȺɅɂɁȺɆȺ, ɈȻɊȺɁɅɈɀȿȵɂɆȺ ɂ 
ɋɊȺȼȵɂȼȺȵɍ ɋɌȺȼɄɂ ɂɁȼɈȾȺ ɂ ɂɁȼȿɒɌȺȳȺ  

ɈȻɍɏȼȺȶȿɇɂɏ ɁȺȼɊɒɇɂɆ ɊȺɑɍɇɈɆ 

 

 

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ  Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ („ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 – 

ɢɫɩɪ. 108/2013, 142/2014, 68/2015-ɞɪ.ɡɚɤɨɧ, 103/2015, 99/2016 , 113/2017 ɢ 95/2018), ɭɫɜɨʁɟɧɢɯ Ɋɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɩɨɥɢɬɢɤɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, 

ɍɩɭɬɫɬɜɚ ɨ ɪɚɞɭ ɬɪɟɡɨɪɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ, ɞɚʁɟ ɫɥɟɞɟʄɟ ɧɚɩɨɦɟɧɟ ɨ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɦ ɩɨɥɢɬɢɤɚɦɚ, ɞɨɞɚɬɧɟ ɚɧɚɥɢɡɟ ɢ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨɛɭɯɜɚʄɟɧɢɯ ɡɚɜɪɲɧɢɦ ɪɚɱɭɧɨɦ. 
 

Пɪɚɜɧɢ ɨɫɧɨɜ: 
ɑɥɚɧɨɦ 78. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ („ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 54/2009, 73/2010, 101/2010, 101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 – 

ɢɫɩɪ., 108/2013, 142/2014,68/2015-ɞɪ.ɡɚɤɨɧ, 103/2015, 99/2016 , 113/2017 ɢ 95/2018) ɩɪoɩɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɩɪɟɞɥɨɝ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ 
ɭɬɜɪђɭʁɟ ɢ ɞɨɫɬɚɜʂɚ ɥɨɤɚɥɧɨʁ ɫɤɭɩɲɬɢɧɢ ɧɚɞɥɟɠɧɢ ɢɡɜɪɲɧɢ ɨɪɝɚɧ ɥɨɤɚɥɧɟ ɜɥɚɫɬɢ. 
 ɋɚɞɪɠɚʁ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧ ʁɟ ɱɥɚɧɨɦ 79. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ („ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 54/2009, 73/2010, 101/2010, 

101/2011, 93/2012, 62/2013, 63/2013 – ɢɫɩɪ., 108/2013, 142/2014,68/2015-ɞɪ.ɡɚɤɨɧ, 103/2015, 99/2016 , 113/2017 ɢ 95/2018 ). Ɂɚɜɪɲɧɢ ɪɚɱɭɧ 
ɫɚɞɪɠɢ ɬɪɢɧɚɟɫɬ ɞɨɤɭɦɟɧɚɬɚ. ɉɪɜɢɯ ɩɟɬ ɫɭ ɨɛɪɚɫɰɢ ɤɨʁɢ ɫɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ 
ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. Ɏɨɪɦɚ ɩɪɟɨɫɬɚɥɢɯ ɨɫɚɦ ɞɨɤɭɦɟɧɚɬɚ ɧɢʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ. 
 

Пɥɚɧɢɪɚɧɢ ɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ ɛɭџɟɬɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɞɨɧɟɬɚ ʁɟ 15.12.2017. ɝɨɞɢɧɟ. ɍɤɭɩɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭɬɜɪђɟɧɢ Ɉɞɥɭɤɨɦ ɢɡɧɨɫɟ 

2.750.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ. Ɍɨɤɨɦ 2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɭɫɜɨʁɟɧɚ ɫɭ ɞɜɚ ɪɟɛɚɥɚɧɫɚ ɛɭџɟɬɚ. 
ɉɪɜɢɦ ɪɟɛɚɥɚɧɫɨɦ  ɛɭџɟɬ ʁɟ ɩɨɜɟʄɚɧ ɡɚ 120.000.000,00 ɞɢɧɚɪɚ-ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɩɪɟɧɟɬɢɯ ɢɡ 2017. ɝɨɞɢɧɟ . 

Ⱦɪɭɝɢ ɪɟɛɚɥɚɧɫ ɞɨɧɟɬ ʁɟ 25.10.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɫɚ ɭɤɭɩɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ 2.950.000.000,00 - ɩɪɢɯɨɞɢ ɫɭ ɩɨɜɟʄɚɧɢ ɡɚ ʁɨɲ 80.000.000,00 

ɞɢɧɚɪɚ. 
  ɍ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨɦ ɞɟɥɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɚ ʁɟ  ɤɨɧɫɨɥɢɞɚɰɢʁɚ ɫɜɢɯ ɩɟɬ ɨɛɪɚɡɚɰɚ, ɬɚɤɨ ɞɚ ʄɟɦɨ  ɫɟ ɭ ɨɜɨɦ ɞɟɥɭ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɚ ɨɫɜɪɧɭɬɢ ɧɚ 
ɩɪɢɯɨɞɟ ɢ ɪɚɫɯɨɞɟ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ, ɛɟɡ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɭ ɫɚɫɬɚɜɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɬɪɟɡɨɪɚ.      
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             ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ  ɨɞ  2.634.485.657,30 ɞɢɧɚɪɚ  ɦɚʃɢ ɫɭ ɡɚ 4,40 % ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɪɢɯɨɞɟ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɟ ɛɭџɟɬɨɦ (2.755.684.486,00). Ɇɚʃɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 121.198.828,70 ɞɢɧɚɪɚ, ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɫɭ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɨɫɬɜɚɪɟʃɚ 
ɩɪɢɯɨɞɚ: 
 

 

Ʉɨɧɬɨ ɉ Ɋ ɂ ɏ Ɉ Ⱦ ɂ ȼɢɲɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧɨ Ɇɚʃɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧɨ 

711 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ ɝɪɚђɚɧɚ  28.117.942,93 

712 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 23.302,17  

713 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ  1.209.525,79 

714 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ  1.402.830,46 

715 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 550.536,30  

716 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ  4.069.762,25 

733 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 13.480.152,58  

741 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ  43.200.192,58 

742 ɉɪɨɞɚʁɚ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ  25.215.382,79 

743 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ 491.325,17  

744 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  32.007.918,11 

745 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 1.551.047,30  

772 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ  43.749,56 

812 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ   2.027.887,00 

911 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ  0,75 

 ɋ ɜ ɟ ɝ ɚ: 16.096.363,52 137.295.192,22 

 Ɇɚʃɟ  ɨ ɫ ɬ ɜ ɚ ɪ ɟ ɧ ɨ:  121.198.828,70 
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ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɝɥɟɞɚɧɨ ɩɨ ɝɪɭɩɚɦɚ ɨɫɬɜɚɪɢɥɢ ɫɭ ɫɟ ɭ ɫɥɟɞɟʄɢɦ ɢɡɧɨɫɢɦɚ: 
-711 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ 1.368.382.057,07 ɢɥɢ 97,99 % ɨɞ ɩɥɚɧɚ 

-713 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ  314.290.474,21 ɢɥɢ 99,62% 

-714 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ 77.139.636,54 ɢɥɢ 98,21% 

-716 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ (ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ ɮɢɪɦɟ) 40.692.633,75 ɢɥɢ 90,91% 

-733 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 296.809.775,58 ɢɥɢ 104,76% 

-741 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ 74.799.807,42 ɢɥɢ 63,39% 

-742 ɉɪɨɞɚʁɚ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 243.531.117,21 ɢɥɢ 90,62% 

-743 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ 21.491.325,17 ɢɥɢ 102,34% 

-744 Ʉɚɩ.ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 23.992.081,89 ɢɥɢ 42,84% 

-745 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 14.551.047,30 ɢɥɢ 111,93% 

-772 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 1.756.250,44 ɢɥɢ 97,57%  

-811 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤ.ɢɦɨɜɢɧɟ 2.972.113,00 ɢɥɢ 59,44% 

-911 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 150.000.000 ɢɥɢ 100,00% 

Пɥɚɧɢɪɚɧɢ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ 

Ɋɚɫɯɨɞɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.670.416.945,65  ɞɢɧɚɪɚ ɦɚʃɢ ɫɭ ɨɞ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɡɚ 10,11%. Ɇɚʃɟ ɢɡɜɪɲɟɧɢ 
ɪɚɫɯɨɞɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 300.191.198,34 ɞɢɧɚɪɚ, ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɫɭ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɚɧɚɥɢɬɢɱɤɢɯ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɪɚɫɯɨɞɚ: 

 

Ɋɟɞ. ɛɪɨʁ  ȼɢɲɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ Ɇɚʃɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ 

1. ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ                    1.083.257,46 

2. Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ             754.675,19 

3. Ƚɪɚɞɫɤɨ  ɜɟʄɟ  825.519,43 

4. Ƚɪɚɞɫɤɨ ʁɚɜɧɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ  145.099,48 
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5. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ                 15.575.712,08 

6. Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ   13.069.020,91 

7. ɋɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ   8.574.545,49 

8. ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ  12.306.679,27 

9. Ʉɭɥɬɭɪɚ   7.436.984,86 

10. Ɏɢɡɢɱɤɚ ɤɭɥɬɭɪɚ  2.388.127,60 

11. ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɡɚɲɬɢɬɚ   4.169.636,43 

12. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ  
23.874.347,65 

13. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ  
5.080.571,86 

14. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ  
12.747.765,69 

15. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ  192.159.254,94 

 ɍɤɭɩɧɨ ɦɚʃɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ:  300.191.198,34 

          

Ɉɛʁɚɲʃɟʃɟ  ɨɛɪɚɫɰɚ ɛɪɨʁ 1 
 

 ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ (ɤɥɚɫɚ 0) ɱɢɧɟ ɫɬɚɦɛɟɧɢ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ, ɨɩɪɟɦɚ, ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɩɪɢɩɪɟɦɢ ɢ ɚɜɚɧɫɢ ɡɚ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɢ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ. Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ (ɤɥɚɫɚ 1) ɱɢɧɟ ɠɢɪɨ ɪɚɱɭɧ ɢ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ. Ɂɛɢɪ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ (ɤɥɚɫɚ 0 ɢ ɤɥɚɫɚ 1) ɱɢɧɟ ɚɤɬɢɜɭ. ɉɚɫɢɜɭ ɱɢɧɟ ɤɥɚɫɚ 2 ɢ ɤɥɚɫɚ 3. ɇɚ ɤɥɚɫɢ 2 ɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɟɞɢɬɚ, ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɚ ɡɚ ɛɨɥɨɜɚʃɟ, ɞɨɛɚɜʂɚɱɢ ɭ ɡɟɦʂɢ, ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɥɚʄɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɢ ɨɫɬɚɥɚ 
ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ. ɂɡɜɨɪɟ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɧɚ ɤɥɚɫɢ 3 ɱɢɧɟ  ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ, ɨɩɪɟɦɚ, ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ 
ɩɪɢɩɪɟɦɢ ɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ – ɫɭɮɢɰɢɬ ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ ɭɬɜɪђɟɧ ɭ ɨɛɪɚɫɰɭ 2 - ɛɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ. ɍɤɭɩɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɭɤɭɩɧɚ ɩɚɫɢɜɚ 
ɭɬɜɪђɟɧɟ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.067.638 ɞɢɧɚɪɚ. ɍɤɭɩɧɚ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɚɤɬɢɜɚ , ɤɚɨ ɢ ɩɚɫɢɜɚ ɢɡɧɨɫɟ 9.338 ɞɢɧɚɪɚ.  
 

 

Ɉɛʁɚɲʃɟʃɟ  ɨɛɪɚɫɰɚ ɛɪɨʁ  2 
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 ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɞɚɬ ʁɟ ɩɪɟɝɥɟɞ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɭɱɟɲʄɚ ɩɪɢɯɨɞɚ (ɧɚ ɬɪɟʄɟɦ ɧɢɜɨɭ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɟ) ɭ 
ɭɤɭɩɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ.  ɍ ɩɨɦɨʄɧɨʁ ɬɚɛɟɥɢ ɞɚɬ ʁɟ ɭɩɨɪɟɞɧɢ ɩɪɟɝɥɟɞ ɭɱɟɲʄɚ ɩɨʁɟɞɢɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɭ ɭɤɭɩɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ ɢ 
ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ. 
 ɍ ɬɚɛɟɥɢ ɩɪɢɯɨɞɚ ɩɪɢɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ (ɤɥɚɫɚ 7) ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ (ɤɥɚɫɚ 8). ɉɪɜɢ ɞɟɨ 
ɨɛɪɚɫɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɟ ɢ ɤɪɟɞɢɬɚ (ɤɥɚɫɚ 9) ɢ ɩɪɟɧɟɬɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɩɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɡɚ 2017.ɝɨɞɢɧɭ.   

 ɍ ɭɤɭɩɧɢɦ  ɬɟɤɭʄɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ ɧɚʁɜɟʄɟ ɭɱɟɲʄɟ ɨɤɨ 52% ʁɟ ɭɱɟɲʄɟ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ.  Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ 
ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ ɭ ɭɤɭɩɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ ɭɱɟɫɬɜɭʁɭ  ɫɚ 15,39%, ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɤɨ 12%, ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ ɫɚ 3%, ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɫɚ 3%, ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɫɚ 10,44 %.    

 ɉɪɢɯɨɞ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ  ɞɨɯɨɞɚɤ, ɨɫɬɜɚɪɟɧ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ, ɜɟʄɢ ʁɟ ɡɚ 5,52% ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ  2017. ɝɨɞɢɧɭ. 
 ɉɪɢɯɨɞɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ  (ɧɚ ɩɪɚɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɦɨɜɢɧɟ), ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɧɚɫɥɟђɟ ɢ ɩɨɤɥɨɧ ɢ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɪɟɧɨɫ ɚɩɫɨɥɭɬɧɢɯ 
ɩɪɚɜɚ  ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɪɟɞɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ ɜɟʄɢ ɫɭ ɡɚ 16%. 

 ɍ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 733 – ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ  ɜɟʄɢ ɫɭ ɡɚ 47,24% ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɪɨɲɥɭ ɝɨɞɢɧɭ.  
 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ ɤɨɪɢɫɬ  ɝɪɚɞɨɜɚ ɢ ɨɩɲɬɢɧɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ ɫɚ 14.982.000 ɞɢɧɚɪɚ.  
  У ɞɪɭɝɨɦ ɞɟɥɭ ɨɛɪɚɫɰɚ, Бɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɩɪɢɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɫɜɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, 
ɡɛɢɪɧɨ, ɩɨ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨʁ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ ɧɚ ɬɪɟʄɟɦ ɧɢɜɨɭ ɫɚ ɩɪɨɰɟɧɬɨɦ ɢɡɜɪɲɟʃɚ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 411 -  ɉɥɚɬɟ ɫɜɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ  ɜɟʄɟ  ɫɭ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ ɡɚ 9,69% ɢ ɢɡɧɨɫɟ 478.337.000 

 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 412 - ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɢɤɚɡɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨʁɚ ɫɭ ɭɩɥɚʄɟɧɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ ɛɪɭɬɨ 
ɩɥɚɬɟ ɩɨ ɫɬɨɩɢ ɨɞ 17,9% ɡɚ ɫɜɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʁɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ. ɍɤɭɩɧɨ ʁɟ ɢɫɩɥɚʄɟɧɨ 85.025.000 ɞɢɧɚɪɚ ɲɬɨ ʁɟ ɡɚ 8,56% 

ɜɢɲɟ ɧɟɝɨ ɭ 2017. ɝɨɞɢɧɢ. 
 Ʉɨɧɬɨ  413 - ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɪɚɞɧɢɤɚ ɤɭɩɨɜɢɧɨɦ ɦɟɫɟɱɧɟ ɤɚɪɬɟ. Ɉɜɚʁ ɬɪɨɲɚɤ ɢɡɧɨɫɢ 887.000. Ɇɚʃɢ ʁɟ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 
2017. ɝɨɞɢɧɭ ɡɚ 16,48%. 

 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 414 - ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɫɭ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɛɨɥɨɜɚʃɚ, ɨɬɩɪɟɦɧɢɧɚ ɢ ɫɨɥɢɞɚɪɧɟ ɩɨɦɨʄɢ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 416 - ɧɚɝɪɚɞɟ ɛɨɧɭɫɢ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɤʃɢɠɟ ɫɟ ɢɫɩɥɚɬɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɝɪɚɞɚ, ɛɨɧɭɫɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 421 - ɫɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɤʃɢɠɟ ɫɟ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɟ ɟɧɟɪɝɢʁɟ, ɝɪɟʁɚʃɚ, ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ, ɬɟɥɟɮɨɧɚ, ɩɨɲɬɟ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɯ 
ɭɫɥɭɝɚ, ɜɨɞɟ.  
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 422 - ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɤʃɢɠɟ ɫɟ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɪɟɜɨɡɚ, ɩɭɬɧɟ ɤɚɪɬɟ, ɞɧɟɜɧɢɰɟ ɢ  ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɦɟɲɬɚʁɚ.  
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 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 423 - ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɤʃɢɠɟɧɢ ɫɭ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ, ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɟ - ɧɚɛɚɜɤɚ ɤɚɮɟ ɢ ɩɢʄɚ, ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ 
ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, ɭɫɥɭɝɟ ɩɪɟɜɨђɟʃɚ, ɤɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɭɫɥɭɝɟ ɜɟɲɬɚɱɟʃɚ, ɤɨɦɚɫɚɰɢʁɟ, ɩɪɢɧɭɞɧɢɯ ɢɡɜɪɲɟʃɚ, ɩɨɤɥɨɧɢ, 
ɭɝɨɜɨɪɢ ɨ ɞɟɥɭ, ɦɟɞɢʁɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 424 - ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɤʃɢɠɟɧɟ ɫɭ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɝɟɨɞɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɩɪɨɝɪɚɦɢ ɭ ɤɭɥɬɭɪɢ, ɤɨɧɰɟɪɬɢ, Ʌɟɬɨ ɧɚ 
ɬɪɝɭ, ɩɪɨɫɥɚɜɚ ɇɨɜɟ ɝɨɞɢɧɟ, ɩɪɨɫɥɚɜɚ Ⱦɚɧɚ ɝɪɚɞɚ ɢ ɞɪɭɝɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɦɚɧɢɮɟɫɬɚɰɢʁɟ. 
 Ʉɨɧɬɨ 425 - ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɩɪɟ ɫɜɟɝɚ ɧɚ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɭ ɤɨɦɭɧɚɥɧɨʁ ɨɛɥɚɫɬɢ ɩɨɬɪɨɲɟɧɨ ʁɟ 313.617.000  ɲɬɨ ʁɟ  
ɜɢɲɟ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ ɡɚ ɨɤɨ 9%. 

 Ʉɨɧɬɨ 451 - ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɨɩɪɟɞɟʂɟɧɚ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ , ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ ɢ ɊɊȺ.(ɞɟɬɚʂɚɧ ɩɪɢɤɚɡ ɨɜɨɝ ɬɪɨɲɤɚ ɞɚɬ 
ʁɟ ɭ ɨɛɪɚɫɰɭ ɛɪɨʁ 12 ɤɨʁɢ ʁɟ ɫɚɫɬɚɜɧɢ ɞɟɨ  Ɉɞɥɭɤɟ). 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 472 - ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɧɚɥɚɡɟ ɫɟ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɡɚɲɬɢɬɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɨɝ ɧɚ 
ɞɪɭɝɨɦ ɦɟɫɬɭ ɢ ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨɝ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 481 - Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɤʃɢɠɟɧɢ ɫɭ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɯɭɦɚɧɢɬɚɪɧɢɯ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ, ɮɢɡɢɱɤɟ 
ɤɭɥɬɭɪɟ – ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 482 - ɤʃɢɠɟɧɢ ɫɭ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɜɟɡɚɧɢ ɡɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɩɨɪɟɡɚ, ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɜɨɡɢɥɚ, ɬɚɤɫɟ. 
 ɇɚ ɤɨɧɬɭ 484 - ɤʃɢɠɟɧɟ ɫɭ ɧɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ ɧɟɩɨɝɨɞɚ. Ɉɜɚʁ ɬɪɨɲɚɤ ɫɟ ɭɝɥɚɜɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɨ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɋɬɚɥɧɟ 
ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɱɢʁɢ ʁɟ ɩɪɢɤɚɡ ɞɚɬ ɭ ɩɨɝɥɚɜʂɭ 8. ɨɜɟ Ɉɞɥɭɤɟ.  
 

ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮ. Ɉɩɢɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 
2017. 

Ɍɟɤɭʄɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2018. 

Ɍɟɤɭʄɚ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ 

ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ 
ɬɟɤɭʄɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ 

1 2 3 4 4/3 5 

  Ɍɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 2,522,626,000 2,647,331,000 104,94 100.00 

7 Ɍɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 2,405,996,000 2,637,846,000 109,63 100.00 

711 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ 1,300,197,000 1,368,382,000 105,24 51,87 

7111 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɡɚɪɚɞɟ 1,300,197,000 1,368,382,000 105,24 51,87 

712 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ: 7,000 23,000 328,57 0,87 

7121 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 7,000 23,000 328,57 0,87 
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713 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ: 270,968,000 314,290,000 115,98 11,91 

7131 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 217,293,000 254,519,000 117,13 9,64 

7133 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɧɚɫɥɟђɟ ɢ ɩɨɤɥɨɧɟ 7,637,000 11,127,000 145,69 0,42 

7134 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢ ɤɚɩ.ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 46,038,000 48,644,000 105,66 1,84 

714 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ 71,974,000 77,140,000 107,17 2,92 

7144 ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 416,000 980,000 235,57 0,03 

7145 ɉɨɪɟɡɢ, ɬɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 71,558,000 76,160,000 106,43 2,88 

715 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 1,704,000 4,051,000 237,73 0,15 

715 
Ⱦɨɛɢɬ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɡɥɢɤɟ ɢɡɦɟђɭ ɤɭɩɨɜɧɨɝ ɢ ɩɪɨɞɚʁɧɨɝ ɞɟɜɢɡɧɨɝ 
ɤɭɪɫɚ 

1,704,000 4,051,000 237,73 0,15 

716 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ 38,488,000 40,693,000 105,72 1,54 

7161 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ - ɮɢɪɦɚɪɢɧɟ 38,488,000 40,693,000 105,72 1,54 

732 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 1,208,000 95,143,000 7,876,07 3,60 

7321 Ɍɟɤɭʄɚ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ     

7322 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 1,208,000 95,143,000 7,876,07 3,60 

733 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 274,615,000 310,993,000 113,24 11,78 

7331 Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 259,176,000 272,135,000 105,00 10,31 

7332 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 15,439,000 38,858,000 251,68 1,47 

741 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ 86,488,000 84,539,000 97,74 3,20 

7411 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɤɚɦɚɬɚ 9,213,000 10,501,000 113,98 0,39 

7412 Ⱦɢɜɢɞɟɧɞɟ 12.224.000 7.274.000 59,50 0,27 

7415 Ɂɚɤɭɩ ɧɟɩɪɨɢɡɜɨɞɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 65,051,000 66,764,000 102,63 2,53 

742 ɉɪɨɞɚʁɚ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 285,686,000 275,529,000 96,44 10,44 

7421 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ 270,058,000 257,624,000 95,39 9,76 

7422 Ɍɚɤɫɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 11,202,000 12,233,000 109,20 0,46 

7423 ɋɩɨɪɟɞɧɟ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 4,426,000 5,672,000 128,15 0,21 



 253 

ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɤɥɚɫɢɮ. Ɉɩɢɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 
2017. 

Ɍɟɤɭʄɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2018. 

Ɍɟɤɭʄɚ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ 

ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ 
ɬɟɤɭʄɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ 

743 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ 18,757,000 21,491,000 114,57 0,81 

7433 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɟɤɪɲɚʁɟ 16,726,000 21,491,000 128,48 0,81 

7439 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ, ɩɟɧɚɥɢ ɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɨɞɭɡ.ɢɦɨ.ɤɨɪɢɫɬɢ 2,031,000 - - - 

744 
Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡ. ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ ɭ 
ɤɨɪɢɫɬ ɧɢɜɨɚ ɨɩɲɬɢɧɟ  3,379,000 24,857,000 735,63 0,94 

7441 Ɍɟɤɭʄɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 3,379,000 1,365,000 40,39 0,05 

7442 Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɞɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡ. ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ  - 23,492,000 - 0,89 

745 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 38,058,000 14,982,000 39,36 0,56 

7451 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 38,058,000 14,982,000 39,36 0,56 

772 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ 1,490,000 1,756,000 117,85 0,06 

7721 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ 1,490,000 1,756,000 117,85 0,06 

781 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџ. ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 7,595,000 7,613,000 100,23 0,28 

781 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџ. Ʉɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 7,595,000 7,613,000 100,23 0,28 

791 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3,024,000 3,638,000 120,30 0,13 

791 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3,024,000 3,638,000 120,30 0,13 

8 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 116,630,000 9,485,000 8,13 0,35 

8111 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 116,630,000 9,485,000 8,13 0,35 

  
 

 
  

 

ȿɤɨɧ. 
ɤɥɚɫ. Ɉɩɢɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017. 

Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 
2018. 

Ɍɟɤɭʄɚ/ 
ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ% 

1 2 3 4 5 

  Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 2,509,870,000 2,592,800,000 103,30 

4 Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 2,113,102,000 2,171,760,000 102,77 

411 ɉɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɰɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 436,078,000 478,337,000 109,69 



 254 

ȿɤɨɧ. 
ɤɥɚɫ. Ɉɩɢɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017. 

Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 
2018. 

Ɍɟɤɭʄɚ/ 
ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ% 

412 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 78,318,000 85,025,000 108,56 

413 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1,062,000 887,000 83,52 

414 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 21,071,000 10,512,000 49,88 

415 ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 7,590,000 7,996,000 105,34 

416 ɇɚɝɪɚɞɟ, ɛɨɧɭɫɢ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 14,893,000 9,446,000 63,42 

421 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 274,807,000 230,515,000 83,88 

422 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 5,778,000 7,033,000 121,72 

423 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 238,560,000 263,115,000 110,29 

424 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 116,242,000 106,599,000 91,17 

425 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ (ɭɫɥɭɝɟ ɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ) 287,535,000 313,617,000 109,07 

426 Mɚɬɟɪɢʁɚɥ 52,442,000 56,544,000 107,82 

441 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ 9,722,000 6,452,000 66,36 

444 ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 6,246,000 637,000 10,19 

451 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 50,613,000 109,380,000 216,11 

463 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 178,729,000 185,609,000 103,84 

472 ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 69,159,000 78,606,000 113,65 

481 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 96,393,000 66,330,000 68,81 

482 ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜ.ɬɚɤɫɟ ɢ ɤɚɡɧɟ ɧɚɦɟɬ.ɨɞ ʁɟɞɧɨɝ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ ɞɪɭɝɨɦ 23,194,000 16,463,000 70,97 

483 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ ɢ ɫɭɞɫɤɢɯ ɬɟɥɚ                                                              81,557,000 29,281,000 35,90 

484 ɇɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɭ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɫɬɚɥɭ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦ.ɧɟɩɨɝɨɞɚ 2,231,000 - - 

485 ɇɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɧɟɬɭ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɞɪɠ.ɨɪɝɚɧɚ 258,000 283,000 109,68 

5 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 396,768,000 421,040,000 106,11 

511 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 358,421,000 377,353,000 105,28 
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ȿɤɨɧ. 
ɤɥɚɫ. Ɉɩɢɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 
ɝɨɞɢɧɚ 2017. 

Ɍɟɤɭʄɚ ɝɨɞɢɧɚ 
2018. 

Ɍɟɤɭʄɚ/ 
ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ% 

512 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 34,282,000 38,419,000 112,06 

515 Ɉɫɬɚɥɚ ɨɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 1,400,000 2,401,000 171,50 

521 Ɂɚɥɢɯɟ 2,665,000 2,867,000 107,57 

 

ɍ ɞɪɭɝɨɦ ɞɟɥɭ ɨɛɪɚɫɰɚ ɩɪɢɤɚɡɚɧ ʁɟ ɩɨɫɬɭɩɚɤ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɚ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɩɨ  Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɦ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ. ɋɭɲɬɢɧɚ ʁɟ ɞɚ ɪɚɡɥɢɤɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ (ɤɥɚɫɚ 7), ɩɪɢɦɚʃɚ (ɤɥɚɫɚ 8 ɢ 9), ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ (ɤɥɚɫɚ 3) ɢ 
ɪɚɫɯɨɞɚ (ɤɥɚɫɚ 4) ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ (ɤɥɚɫɚ 5) ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ (ɤɥɚɫɚ 6) ɱɢɧɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɨɞ 
257.809.000 ɞɢɧɚɪɚ.  

ɍ  ɱɥɚɧɭ 6. Ɉɞɥɭɤɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɬɚɛɟɥɚ ɤɨʁɭ ʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɨ Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɢ ɦɨɧɟɬɚɪɧɢ ɮɨɧɞ. 
ɉɪɨɩɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ ɪɚɡɥɢɤɚ ɢɡɦɟђɭ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 

ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ. ɍɩɪɨɲʄɟɧɨ ɬɨ ɡɧɚɱɢ ɞɚ ɫɟ ɨɞ ɡɛɢɪɚ ɤɥɚɫɟ 7 ɢ ɤɥɚɫɟ 8 ɨɞɭɡɢɦɚ ɡɛɢɪ ɤɥɚɫɟ 4 ɢ ɤɥɚɫɟ 5 (7+8)-(4+5) 

7+8=                                                                          2.647.331 

4+5=                                                                          2.592.800  

                                                                 -------------------------------- 

                                                                                 =     54.531 

ɢ ɬɚɤɨ ɫɟ ɪɚɱɭɧɫɤɢ ɞɨђɟ ɞɨ ɫɭɮɢɰɢɬɚ ɨɞ 54.531 ɞɢɧɚɪɚ.ɋɭɮɢɰɢɬ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɢ 257.809 ɞɢɧɚɪɚ. Ɋɚɡɥɢɱɢɬɨ ɞɟɮɢɧɢɫɚʃɟ 
ʁɟɞɧɨɝ ɢɫɬɨɝ ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɧɚɥɚɡɢ ɫɟ ɭ ɱɢʃɟɧɢɰɢ ɲɬɨ ɫɟ ɭ ɩɪɢɯɨɞɟ ɧɟ ɪɚɱɭɧɚʁɭ ɩɪɟɧɟɬɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢɡ 2017. ɝɨɞɢɧɟ ɤɨʁɢ ɫɭ ɢɡɧɨɫɢɥɢ 222.915 

ɞɢɧɚɪɚ , ɚ ɪɚɱɭɧɚ ɫɟ ɧɚ ɫɬɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡɞɚɬɚɤ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɪɟɞɢɬɚ. Ⱦɨ ɫɚɫɜɢɦ ɞɪɭɝɨɝ ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɞɨђɟ ɫɟ ɤɚɞ ɫɟ ɫɚɛɢɪɚʁɭ ɩɪɟɧɟɬɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɟ ɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ: 

 

 

7+8+9+3=2.637.846+9.485+150.000+222.915=                              3.020.246 

4+5+6    =2.171.760+421.040+169.637=                                         2.762.437 

                                                                                              ------------------------------------- 

                                                                                                              =    257.809 
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ɉɪɢɦɚɪɧɢ ɫɭɮɢɰɢɬ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɪɢɦɚɪɧɢ ɞɟɮɢɰɢɬ ʁɟ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ ɤɨɪɢɝɨɜɚɧ ɡɚ ɢɡɧɨɫ 
ɧɟɬɨ ɤɚɦɚɬɟ (ɭɤɭɩɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɭɦɚʃɟɧɢ ɡɚ ɧɚɩɥɚʄɟɧɟ ɤɚɦɚɬɟ ɦɢɧɭɫ ɭɤɭɩɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɭɦɚʃɟɧɢ ɡɚ ɩɥɚʄɟɧɟ ɤɚɦɚɬɟ). 

 

7-7411+8=2.637.846-10.501+9.485       =                                              2.636.830 

4-44+5 =   2.171.760-7.089+421.040   =                                                2.585.711 

                                                                                            ------------------------------------ 

                                                                                                               =      51.119 

 

                 ɍɤɭɩɧɢ ɮɢɫɤɚɥɧɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ʁɟ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ ɤɨɪɢɝɨɜɚɧ ɡɚ ɧɟɬɨ ɪɚɡɥɢɤɭ ɢɡɦɟђɭ ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɞɚɬɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɞɥɢɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɚɬɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɢ ɧɚɛɚɜɤɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ. (7+8) - 
(4+5) +(92-62) 

(7+8) - (4+5)    54.531 

 +(92-62)        =                                                                                      -          0 

                                                                                              ----------------------------------- 

                                                                                                              =        54.531 

 

 

 

Ɉɛʁɚɲʃɟʃɟ ɨɛɪɚɫɰɚ ɛɪɨʁ 3 

  ɑɥɚɧɨɦ 8. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧ ʁɟ ɫɚɞɪɠɚʁ ɢ ɧɚɱɢɧ ɩɨɩɭʃɚɜɚʃɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ 
ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ. 
  ɍ ɨɜɚʁ ɨɛɪɚɡɚɰ ɭɧɨɫɟ ɫɟ ɩɨɞɚɰɢ ɩɪɟɭɡɟɬɢ ɢɡ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɫɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɯ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɯ ɤɨɧɬɚ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɤɥɚɫɚ: 
  800 000 – ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ; 
  900 000 – ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ (ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɟ ɢ ɤɪɟɞɢɬɚ); 
  500 000 – ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ; 
  600 000 – ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ. 
  ɉɪɚɤɬɢɱɧɨ ɢɡ ɨɛɪɚɫɰɚ ɫɭ ɢɫɤʂɭɱɟɧɢ ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ, ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ. ɉɨɫɦɚɬɪɚʁɭ ɫɟ 
ɫɚɦɨ ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɟ, ɫ ʁɟɞɧɟ ɫɬɪɚɧɟ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɪɟɞɢɬɚ ɫ ɞɪɭɝɟ ɫɬɪɚɧɟ.  Ʉɚɤɨ ʁɟ  ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɛɢɥɨ ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɞ 9.485, ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ  ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 
150.000, ɧɚ ɫɬɪɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢɦɚɦɨ  159.485 ɞɢɧɚɪɚ. ɇɚ ɪɚɫɯɨɞɧɨʁ ɫɬɪɚɧɢ ɧɚɥɚɡɢ ɫɟ ɤɥɚɫɚ 5 ɧɚ ɤɨʁɨʁ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ 
ɨɩɪɟɦɟ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ, ɩɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ, ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ - ɢɡɧɨɫ 421.040 ɞɢɧɚɪɚ. ɇɚ ɤɥɚɫɢ 6 
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ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ ɢ ɨɧɢ ɢɡɧɨɫɟ 169.637 ɞɢɧɚɪɚ, ɬɚɤɨ ɞɚ ɭɤɭɩɧɢ ɢɡɞɚɰɢ (ɤɥɚɫɚ 5+ɤɥɚɫɚ 6) 
ɢɡɧɨɫɟ 590.677 ɞɢɧɚɪɚ. Ʉɚɤɨ ɧɚ ɫɬɪɚɧɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɦɚɦɨ 159.485 ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨɧɚɱɚɧ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ʁɟ ɦɚʃɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ 431.192 ɞɢɧɚɪɚ.  (159.485-

590.677). 

Ɉɛʁɚɲʃɟʃɟ ɨɛɪɚɫɰɚ ɛɪɨʁ 4 

  ɑɥɚɧɨɦ 9. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧ ʁɟ ɫɚɞɪɠɚʁ ɢ ɧɚɱɢɧ ɩɨɩɭʃɚɜɚʃɚ ɨɛɪɚɫɰɚ: 
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ. 
  Нɨɜɱɚɧɟ ɩɪɢɥɢɜɟ ɱɢɧɟ ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ (ɤɥɚɫɚ 7), ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ (ɤɥɚɫɚ 8) –ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 
ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ (ɤɥɚɫɚ 9) – ɩɪɢɦɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰɢʁɟ ɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ. ɇɨɜɱɚɧɢ ɩɪɢɥɢɜɢ ɢɡɧɨɫɟ ɭɤɭɩɧɨ 2.797.331 

ɞɢɧɚɪɚ (2.637.846+9.485+150.000).  

  Нɨɜɱɚɧɟ ɨɞɥɢɜɟ ɱɢɧɟ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ (ɤɥɚɫɚ 4) ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ (ɤɥɚɫɚ 5) ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ 
(ɤɥɚɫɚ 6). ɒɬɨ ɢɡɧɨɫɢ ɭɤɭɩɧɨ 2.762.437 ɞɢɧɚɪɚ (2.171.760+421.040+169.637) 

  Ɋɚɡɥɢɤɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ ɢ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɨɞɥɢɜɚ ɢɡɧɨɫɢ 34.894 ɞɢɧɚɪɚ (2.797.331-2.762.437). Ɂɚʁɟɞɧɨ ɫɚ ɫɚɥɞɨɦ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ 
ɩɨɱɟɬɤɭ ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 229.291ɢ ɤɨɪɟɤɰɢʁɨɦ ɧɨɜɱɚɧɢɯɩɪɢɥɢɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.022 ɞɚʁɟ ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
265.207 ɞɢɧɚɪɚ.. 

 

Ɉɛʁɚɲʃɟʃɟ ɨɛɪɚɫɰɚ ɛɪɨʁ 5 

  ɑɥɚɧɨɦ 10. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧ ʁɟ ɫɚɞɪɠɚʁ ɢ ɧɚɱɢɧ ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ. 
  Ɉɛɪɚɡɚɰ ɫɚɞɪɠɢ ɫɜɟ ɤɥɚɫɟ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɩɪɢɦɚʃɚ, ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ, ɬɚɤɨ ɞɚ ɫɟ ɞɨɛɢʁɟ ɤɨɦɩɥɟɬɧɚ ɫɥɢɤɚ ɨ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɦ 
ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ. 
  Ɉɛɪɚɡɚɰ ɫɟ ɫɚɫɬɨʁɢ ɢɡ ɬɪɢ ɞɟɥɚ. 
  ɍ ɩɪɜɨɦ ɞɟɥɭ ɫɭ ɩɨɞɚɰɢ ɨ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ ɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ, ɤɥɚɫɚ 7, 8 ɢ 9.  
            ɍ ɞɪɭɝɨɦ ɞɟɥɭ ɫɭ ɩɨɞɚɰɢ ɨ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɦ ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ, ɤɥɚɫɚ 4, 5 ɢ 6. 
  ɍ ɬɪɟʄɟɦ ɞɟɥɭ ɨɛɪɚɫɰɚ ɭɬɜɪђɭʁɟ ɫɟ ɪɚɡɥɢɤɚ ɢɡɦɟђɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɢ  ɨɫɬɜɚɪɟɧɢɯ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɢ 
ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ. 
 

ɂɁȼɊШȿЊȿ ɉɅȺɇɈȼȺ ȾɂɊȿɄɌɇɂХ ɂ ɂɇȾɂɊȿɄɌɇɂХ 
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  ɉɥɚɧɨɜɢ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ: ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ, Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ, Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ, Ƚɪɚɞɫɤɨ ʁɚɜɧɨ 
ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ, 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɫɭ ɫɚɫɬɚɜɧɢ ɞɟɨ 
ɬɚɛɟɥɚɪɚɧɨɝ ɩɪɟɝɥɟɞɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɨɞ 01.01.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 
  Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɫɭ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɰɢ ɩɪɟɤɨ ɤɨʁɢɯ ɫɟ ɢɡɜɪɲɚɜɚʁɭ ɩɥɚɧɨɜɢ ɫɜɢɯ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ.    
  ɍ ɨɤɜɢɪɭ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɧɚ ɬɚɛɟɥɚɦɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɩɪɢɤɚɡɚɧɨ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟʃɟ Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɢ  ɐɟɧɬɪɚ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ 
ɪɚɞ ɡɚ ɞɟɨ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨʁɢ  ɐɟɧɬɚɪ ɞɨɛɢʁɚ ɨɞ Ƚɪɚɞɚ. ɐɟɧɬɚɪ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɪɚɞ ʁɟ ɢɧɚɱɟ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɚ ɡɚ ɪɚɞ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɥɢɬɢɤɭ. Ɉɫɧɨɜɧɟ ɢ ɫɪɟɞʃɟ ɲɤɨɥɟ ɫɭ ɬɚɤɨђɟ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɚ ɩɪɨɫɜɟɬɟ. ɇɚ ɬɚɛɟɥɚɦɚ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 
ɩɪɢɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɢɡɧɨɫɢ ɤɨʁɟ ɲɤɨɥɟ ɞɨɛɢʁɚʁɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ. ɍ ɩɪɢɥɨɝɭ ɨɜɨɝ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɧɚɥɚɡɟ ɫɟ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɩɨ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨʁ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɲɤɨɥɭ ɩɨɫɟɛɧɨ ɢ ɡɛɢɪɧɨ ɩɨ ɨɛɥɚɫɬɢɦɚ, ɨɛɥɚɫɬ ɨɫɧɨɜɧɨɝ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɨɛɥɚɫɬ ɫɪɟɞʃɟɝ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ. 
  Ʉɭɥɬɭɪɚ, ɮɢɡɢɱɤɚ ɤɭɥɬɭɪɚ ɢ ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɭ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɩɨ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨʁ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ ɡɛɢɪɧɨ ɩɨ 
ɨɛɥɚɫɬɢɦɚ, ɚ ɭ ɩɪɢɥɨɝɭ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɞɚɬɨ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟʃɟ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɭɫɬɚɧɨɜɭ ɩɨɫɟɛɧɨ ɩɨ ɫɜɢɦ ɬɪɨɲɤɨɜɢɦɚ ɧɚ ɱɟɬɜɪɬɨɦ ɧɢɜɨɭ ɟɤɨɧɨɦɫɤɟ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɟ.       
 ɇɚɩɨɦɟɧɚ: Ɍɟɤɫɬɭɚɥɧɚ ɨɛʁɚɲʃɟʃɚ ɬɚɛɟɥɚ ɢ ɨɛɪɚɡɚɰɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɞɚɬɢ ɭ ɯɢʂɚɞɚɦɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɬɚɤɨђɟ ɭ ɯɢʂɚɞɚɦɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 
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ɁȺȼɊɒɇɈȽ ɊȺɑɍɇȺ ȻɍȹȿɌȺ   
ȽɊȺȾȺ ɍɀɂɐȺ ɁȺ 2018. ȽɈȾɂɇɍ 
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ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ  ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ 

Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 
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ɂɁȼȿɒɌȺЈ ȾɊɀȺȼɇȿ ɊȿȼɂɁɈɊɋɄȿ ɂɇɋɌɂɌɍɐɂЈȿ  
ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ 

 

ɉɊɂɅɈȽ I – ɊȿɁɂɆȿ ɇȺɅȺɁȺ, ɉɊȿɉɈɊɍɄȺ ɂ ɆȿɊȿ ɉɊȿȾɍɁȿɌȿ ɍ ɉɈɋɌɍɉɄɍ 
ɊȿȼɂɁɂЈȿ 

 

ɉɊɂɅɈȽ II – ɇȺɉɈɆȿɇȿ ɍɁ ɂɁȼȿɒɌȺЈ Ɉ ɊȿȼɂɁɂЈɂ ɄɈɇɋɈɅɂȾɈȼȺɇɂɏ 

ɎɂɇȺɇɋɂЈɋɄɂɏ ɂɁȼȿɒɌȺЈȺ  
ȽɊȺȾȺ ɍɀɂɐȺ ɁȺ 2018. ȽɈȾɂɇɍ 

 

ɉɊɂɅɈȽ III – ɎɂɇȺɇɋɂЈɋɄɂ ɂɁȼȿɒɌȺЈɂ ȽɊȺȾȺ ɍɀɂɐȺ 
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ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ  ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ 

Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

 

ɂɁȼȿɒɌȺЈ ȾɊɀȺȼɇȿ ɊȿȼɂɁɈɊɋɄȿ ɂɇɋɌɂɌɍɐɂЈȿ  
 

ȽɊȺȾ ɍɀɂɐȿ 

 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ 
ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018 ɝɨɞɢɧɭ 

 

Ɇɢɲʂɟʃɟ ɫɚ ɪɟɡɟɪɜɨɦ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ 

 

ɂɡɜɪɲɢɥɢ ɫɦɨ ɪɟɜɢɡɢʁɭ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. 
ɝɨɞɢɧɭ, ɤɨʁɢ ɨɛɭɯɜɚɬɚʁɭ Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 1, Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ 
ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 2, ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 3, ɂɡɜɟɲɬɚʁ 
ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 4, ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɩɪɚɬɟʄɟ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ.  

ɉɨ ɧɚɲɟɦ ɦɢɲʂɟʃɭ, ɨɫɢɦ ɡɚ ɟɮɟɤɬɟ ɩɢɬɚʃɚ ɨɩɢɫɚɧɢɯ ɭ ɞɟɥɭ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ Ɉɫɧɨɜ ɡɚ 
ɦɢɲʂɟʃɟ ɫɚ ɪɟɡɟɪɜɨɦ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ, ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ ɫɭ ɩɪɢɩɪɟɦʂɟɧɢ 
ɩɨ ɫɜɢɦ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɢɦ  ɩɢɬɚʃɢɦɚ  ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ1

, 

ɍɪɟɞɛɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ2, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ 
ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ3

 ɢ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ4

. 

 

Ɉɫɧɨɜ ɡɚ ɦɢɲʂɟʃɟ ɫɚ ɪɟɡɟɪɜɨɦ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ 

 

ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɟɦɚ ɧɚɥɚɡɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɞɟɨ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɡɚ 11.251 ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɡɚ 11.251 ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ 
ɞɟɨ ɪɚɫɯɨɞɚ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɡɚ 63.418 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɡɚ 63.418 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɨɞ ɢɡɧɨɫɚ ɭɬɜɪђɟɧɨɝ ɧɚɥɚɡɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ, ɱɢʁɢ ɫɟ ɟɮɟɤɬɢ ɧɢɫɭ ɨɞɪɚɡɢɥɢ ɧɚ ɤɨɧɚɱɚɧ ɪɟɡɭɥɬɚɬ 
ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ. 

ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭɬɜɪђɟɧɟ ɫɭ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɬɨ: 
 (ɚ) ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɨɞ 
440.973 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 154.393 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 25 ɥɨɤɚɥɚ, 80.170 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 835,10 m
2, ʁɟɪ ɫɟ ɧɚɥɚɡɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ȳɉ „Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɚ ɡɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ“ 

ɤɨʁɚ ʁɟ ɩɪɟɫɬɚɥɚ ɞɚ ɪɚɞɢ ɤɚɨ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɝɪɚɞɚ 30.11.2016. 
ɝɨɞɢɧɟ; 55.852 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ȳɚɜɧɨɝ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɡɚ ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ, ɫɩɨɪɬɫɤɢ 
ɬɟɪɟɧ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“, ɝɚɪɚɠɭ ɢ ɪɚɞɢɨɧɢɰɭ ɢ ɬɪɢɦ ɫɬɚɡɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɤɨʁɟ ɜɨɞɢ ɭ ɫɜɨʁɢɦ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ; 638 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ȳɚɜɧɨ ɤɨɦɭɧɚɥɧɨɝ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ96 

ɦ2, 19 ɤɢɨɫɤɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 162 ɦ2ɢ ɤɨɧɬɟʁɧɟɪ ɤɭʄɢɰɭ, 149.920 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 
ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɚɥɚɡɟ ɤɨɞ ɍɫɬɚɧɨɜɟ ɞɟɱʁɟ ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ, ɤɨʁɚ ʁɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤ 
                                                             
1 "ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ", ɛɪ. 54/09, 73/10, 101/10, 101/11, 93/12, 62/13, 63/13 - ɢɫɩɪ, 108/13, 142/14, 68/15 - ɞɪ. ɡɚɤɨɧ, 103/15 ɢ 
99/16) 
2 "ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ", ɛɪ. 125/03 ɢ 12/06 
3 „ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 18/15 
4„ɋɥуɠɛɟни гɥɚɫниɤ Ɋɋ“, ɛɪ. 16/16, 49/16 и 107/16 
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ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ  ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ 

Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ: ɡɝɪɚɞɭ ɫɚ ɛɚɡɟɧɨɦ „Ƚɨɥɢʁɚ“ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 71.801 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ ɧɚ Ɂɥɚɬɢɛɨɪɭ  ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.320 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɪɟɫɬɨɪɚɧɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 17.097 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɞɟɩɚɞɚɧɫɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.208 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɡɝɪɚɞɚ ɩɨɦɨʄɧɨɝ ɨɛʁɟɤɬɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 494 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɚɤɬɢɜɭ  ɡɚ 7.053 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ 
ɨɛʁɟɤɬ ɢ ɦɚʃɟ ʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ 
ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 191 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ,  ʁɟɪ ɫɟ ɧɟ ɜɪɲɢ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛʁɟɤɬɚ; (ɛ) ɜɢɲɟ 
ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ 218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɡɝɪɚɞɭ Ʉɚɫɚɪɧɟ 4. ɉɭɤ ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ ɡɚ 
ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɞɨɤɚɡ ɨ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ; ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 208.401 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ ɤɨɞ: ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ 
ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“,  ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ, ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ, Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɝɚɥɟɪɢʁɚ ɍɠɢɰɟ, ɤɨʁɟ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɤɚɨ ɜɥɚɫɧɢɤɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ; 
(ɜ) ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 2.878 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɧɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 16.257 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɍɫɬɚɧɨɜɟ ɞɟɱʁɟ 
ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ; (ɝ) ɋɩɨɦɟɧɢɱɤɢ ɤɨɦɩɥɟɤɫ Ʉɚɞɢʃɚɱɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 678 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 016000-

ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011300-Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ;(ɞ) ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ 
ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɂɡɞɜɨʁɟɧɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ 
ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɢ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.024 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ; ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  ɡɚ ɭɱɟɲʄɟ 
ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɫɚ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɨɦ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɲʄɭ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ ɝɪɚɞ 
ɍɠɢɰɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 184.714 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ (ђ) ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɢɡɧɨɫ 
ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

Сɤɪɟɬɚʃɟ ɩɚɠʃɟ 

ɋɤɪɟʄɟɦɨ ɩɚɠʃɭ ɧɚ ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭ 
ɬɚɱɤɢ 3.3.2 Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ - ɚɤɬɢɜɚ. ɍ ɇɚɩɨɦɟɧɢ ʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɧɟɢɡɜɟɫɧɨɫɬ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ 
ɫɥɟɞɟʄɟ: 
Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ[1]

 ɩɪɨɩɢɫɚɧɨ ɞɚ ʁɟɞɢɧɢɰɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɩɪɚɜɨ ɫɜɨʁɢɧɟ ɧɚ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢɦɚ ɫɬɢɱɭ ɭɩɢɫɨɦ ɩɪɚɜɚ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ ɭ ʁɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ ɨ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢɦɚ. Ʉɚɤɨ ʁɟ 
ɪɨɤ ɡɚ ɩɨɞɧɨɲɟʃɟ ɡɚɯɬɟɜɚ ɡɚ ɭɩɢɫ ɩɪɚɜɚ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ 2020. ɝɨɞɢɧɟ, ɬɨ ʁɟ ɢɦɚɥɨ ɡɚ ɩɨɫɥɟɞɢɰɭ 
ɞɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɞɟɨ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɧɢʁɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɢɥɢ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɛɟɡ ɚɞɟɤɜɚɬɧɢɯ ɞɨɤɚɡɚ ɨ ɩɪɚɜɭ ɫɜɨʁɢɧɟ: 
- Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ  ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɢɨ ɭɩɢɫ ɩɪɚɜɚ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ ɭ ɤɚɬɚɫɬɚɪ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɡɚ: 12 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ, 261 ɩɚɪɰɟɥɭ ɲɭɦɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ, 1.630 ɩɚɪɰɟɥɚ ɭɡ ɢ ɩɨɞ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ ɢ 
616 ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ. Ƚɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɩɪɨʁɟɤɬɚ „ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ʁɚɜɧɨɦ 
ɫɜɨʁɢɧɨɦ ɭ ɮɭɧɤɰɢʁɢ ɥɨɤɚɥɧɨɝ ɪɚɡɜɨʁɚ“ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɚɧɬ ɲɟɦɟ ɩɪɨɝɪɚɦɚ „Exchange 5“, ɧɚɤɨɧ 
ɱɢʁɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɟ, ɚ ɩɪɟɦɚ ɩɨʁɚɲʃɟʃɭ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɯ ɥɢɰɚ, ɫɟ  ɨɱɟɤɭʁɟ ɩɨɬɩɭɧ ɭɩɢɫ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ 
ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɢɫɬɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ; 
-  Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɭ, ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɭ 
ɢ ɬɨɩɥɨɜɨɞɧɭ ɦɪɟɠɭ. ȼɨɞɨɜɨɞɧɚ ɢ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢɨɧɚ ɦɪɟɠɚ ɜɨɞɢ ɫɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ȳɄɉ 
„ȼɨɞɨɜɨɞ“ɍɠɢɰɟ ɞɨɤ ɫɟ ɬɨɩɥɨɜɨɞɧɚ ɦɪɟɠɚ ɜɨɞɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ȳɄɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɬɨɩɥɚɧɚ“ɍɠɢɰɟ. ɇɚɲɟ ɦɢɲʂɟʃɟ ɧɟ ɫɚɞɪɠɢ ɪɟɡɟɪɜɭ ɩɨ ɨɜɨɦ ɩɢɬɚʃɭ. 

Ɋɟɜɢɡɢʁɭ ɫɦɨ ɢɡɜɪɲɢɥɢ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ , 
ɉɨɫɥɨɜɧɢɤɨɦ Ⱦɪɠɚɜɧɟ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɟ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɟ  ɢ Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ ɜɪɯɨɜɧɢɯ 
ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ (ISSAI). ɇɚɲa ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɨɜɢɦ ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ, ʁɟ 
ɞɟɬɚʂɧɢʁɟ ɨɩɢɫɚɧɚ ɭ ɞɟɥɭ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɪɟɜɢɡɨɪɚ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. ɇɟɡɚɜɢɫɧɢ ɫɦɨ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ISSAI 30 – ȿɬɢɱɤɢ ɤɨɞɟɤɫ 
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ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ  ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ 

Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

ɜɪɯɨɜɧɢɯ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɢɯ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ɢ ȿɬɢɱɤɢɦ ɤɨɞɟɤɫɨɦ ɡɚ ɞɪɠɚɜɧɟ ɪɟɜɢɡɨɪɟ ɢ ɞɪɭɝɟ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ ɭ Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ ɢ ɢɫɩɭɧɢɥɢ ɫɦɨ ɧɚɲɟ ɨɫɬɚɥɟ ɟɬɢɱɤɟ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɨɜɢɦ ɤɨɞɟɤɫɢɦɚ. ɋɦɚɬɪɚɦɨ ɞɚ ɫɭ ɪɟɜɢɡɢʁɫɤɢ ɞɨɤɚɡɢ ɤɨʁɟ ɫɦɨ 
ɩɪɢɛɚɜɢɥɢ ɞɨɜɨʂɧɢ ɢ ɚɞɟɤɜɚɬɧɢ ɞɚ ɧɚɦ ɩɪɭɠɟ ɨɫɧɨɜ ɡɚ ɧɚɲɟ ɦɢɲʂɟʃɟ ɫɚ ɪɟɡɟɪɜɨɦ. 

 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ 

Ɋɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ʁɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨ ɡɚ ɩɪɢɩɪɟɦɭ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɟ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ, ɍɪɟɞɛɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ ɢ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ 
ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ. Ɉɜɚ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɨɛɭɯɜɚɬɚ ɢ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɡɚ  
ɤɨʁɟ ɨɞɪɟɞɢ ɞɚ ɫɭ ɩɨɬɪɟɛɧɟ ɡɚ ɩɪɢɩɪɟɦɭ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 
ɤɨʁɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɟ ɩɨɝɪɟɲɧɟ ɢɫɤɚɡɟ, ɧɚɫɬɚɥɟ ɭɫɥɟɞ ɤɪɢɦɢɧɚɥɧɟ ɪɚɞʃɟ ɢɥɢ 
ɝɪɟɲɤɟ. 

Ɋɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ʁɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨ ɡɚ ɧɚɞɝɥɟɞɚʃɟ ɩɪɨɰɟɫɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɚ ɫɭɛʁɟɤɬɚ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ. 

 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɪɟɜɢɡɨɪɚ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 

ɇɚɲ ɰɢʂ ʁɟ ɫɬɢɰɚʃɟ ɭɜɟɪɚɜɚʃɚ ɭ ɪɚɡɭɦɧɨʁ ɦɟɪɢ ɨ ɬɨɦɟ ɞɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ, 
ɭɡɟɬɢ ɭ ɰɟɥɢɧɢ, ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɟ ɩɨɝɪɟɲɧɟ ɢɫɤɚɡɟ, ɧɚɫɬɚɥɟ ɭɫɥɟɞ ɤɪɢɦɢɧɚɥɧɟ 
ɪɚɞʃɟ ɢɥɢ ɝɪɟɲɤɟ, ɢ ɢɡɞɚɜɚʃɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ o ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨʁɢ ɫɚɞɪɠɢ ɧɚɲɟ ɦɢɲʂɟʃɟ. ɍɜɟɪɚɜɚʃɟ ɭ 
ɪɚɡɭɦɧɨʁ ɦɟɪɢ ɨɡɧɚɱɚɜɚ ɜɢɫɨɤ ɧɢɜɨ ɭɜɟɪɚɜɚʃɚ, ɚɥɢ ɧɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɝɚɪɚɧɰɢʁɭ ɞɚ ʄɟ ɪɟɜɢɡɢʁɚ 
ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɚ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ISSAI ɭɜɟɤ ɨɬɤɪɢɬɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɩɨɝɪɟɲɧɟ ɢɫɤɚɡɟ ɚɤɨ ɬɚɤɜɢ ɢɫɤɚɡɢ 
ɩɨɫɬɨʁɟ. ɉɨɝɪɟɲɧɢ ɢɫɤɚɡɢ ɦɨɝɭ ɧɚɫɬɚɬɢ ɭɫɥɟɞ ɤɪɢɦɢɧɚɥɧɟ ɪɚɞʃɟ ɢɥɢ ɝɪɟɲɤɟ ɢ ɫɦɚɬɪɚʁɭ ɫɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɢɦ ɚɤɨ ʁɟ ɪɚɡɭɦɧɨ ɨɱɟɤɢɜɚɬɢ ɞɚ ʄɟ, ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɨ ɢɥɢ ɡɛɢɪɧɨ, ɭɬɢɰɚɬɢ ɧɚ 
ɟɤɨɧɨɦɫɤɟ ɨɞɥɭɤɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɞɨɧɟɬɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɨɜɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. 

Ʉɚɨ ɞɟɨ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ISSAI, ɩɪɢɦɟʃɭʁɟɦɨ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɨ ɩɪɨɫɭђɢɜɚʃɟ ɢ 
ɨɞɪɠɚɜɚɦɨ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɫɤɟɩɬɢɰɢɡɚɦ ɬɨɤɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ. Ɍɚɤɨђɟ: 

 ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɭʁɟɦɨ ɢ ɩɪɨɰɟʃɭʁɟɦɨ ɪɢɡɢɤɟ ɨɞ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɢɯ ɩɨɝɪɟɲɧɢɯ 
ɢɫɤɚɡɚ ɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ, ɧɚɫɬɚɥɢɯ ɭɫɥɟɞ ɤɪɢɦɢɧɚɥɧɟ ɪɚɞʃɟ ɢɥɢ 
ɝɪɟɲɤɟ; ɨɫɦɢɲʂɚɜɚɦɨ ɢ ɨɛɚɜʂɚɦɨ ɪɟɜɢɡɢʁɫɤɟ ɩɨɫɬɭɩɤɟ ɤɚɨ ɨɞɝɨɜɨɪ ɧɚ ɬɟ 
ɪɢɡɢɤɟ; ɢ ɩɪɢɛɚɜʂɚɦɨ ɞɨɜɨʂɧɨ ɚɞɟɤɜɚɬɧɢɯ ɪɟɜɢɡɢʁɫɤɢɯ ɞɨɤɚɡɚ ɞɚ ɨɛɟɡɛɟɞɟ 
ɨɫɧɨɜ ɡɚ ɦɢɲʂɟʃɟ ɪɟɜɢɡɨɪɚ. Ɋɢɡɢɤ ɞɚ ɧɟʄɟ ɛɢɬɢ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɢ ɩɨɝɪɟɲɧɢ ɢɫɤɚɡɢ ɤɨʁɢ ɫɭ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɤɪɢɦɢɧɚɥɧɟ ɪɚɞʃɟ ʁɟ ɜɟʄɢ ɧɟɝɨ ɡɚ 
ɩɨɝɪɟɲɧɟ ɢɫɤɚɡɟ ɧɚɫɬɚɥɟ ɭɫɥɟɞ ɝɪɟɲɤɟ, ɡɚɬɨ ɲɬɨ ɤɪɢɦɢɧɚɥɧɚ ɪɚɞʃɚ ɦɨɠɟ ɞɚ 
ɭɤʂɭɱɢ ɭɞɪɭɠɢɜɚʃɟ, ɮɚɥɫɢɮɢɤɨɜɚʃɟ, ɧɚɦɟɪɧɟ ɩɪɨɩɭɫɬɟ, ɥɚɠɧɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚʃɟ 
ɢɥɢ ɡɚɨɛɢɥɚɠɟʃɟ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ. 

 ɋɬɢɱɟɦɨ ɪɚɡɭɦɟɜɚʃɟ ɨ ɢɧɬɟɪɧɢɦ ɤɨɧɬɪɨɥɚɦɚ ɤɨʁɟ ɫɭ ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɟ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ 
ɪɚɞɢ ɨɫɦɢɲʂɚɜɚʃɚ ɪɟɜɢɡɢʁɫɤɢɯ ɩɨɫɬɭɩɚɤɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɩɪɢɤɥɚɞɧɢ ɭ ɞɚɬɢɦ 
ɨɤɨɥɧɨɫɬɢɦɚ, ɚɥɢ ɧɟ ɭ ɰɢʂɭ ɢɡɪɚɠɚɜɚʃɚ ɦɢɲʂɟʃɚ ɨ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɢ ɫɢɫɬɟɦɚ 
ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ. 
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ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ  ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ 

Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

 ɉɪɨɰɟʃɭʁɟɦɨ ɩɪɢɦɟʃɟɧɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ ɢ ɭ ɤɨʁɨʁ ɦɟɪɢ ɫɭ ɪɚɡɭɦɧɟ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɩɪɨɰɟɧɟ ɤɨʁɟ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɨ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ. 

 

ɋɚɨɩɲɬɚɜɚɦɨ ɥɢɰɢɦɚ ɨɜɥɚɲʄɟɧɢɦ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ, ɢɡɦɟђɭ ɨɫɬɚɥɨɝ, ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɨɛɢɦ ɢ 
ɜɪɟɦɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɢ ɡɧɚɱɚʁɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɫɤɟ ɧɚɥɚɡɟ, ɭɤʂɭɱɭʁɭʄɢ ɫɜɟ ɡɧɚɱɚʁɧɟ ɧɟɞɨɫɬɚɬɤɟ ɢɧɬɟɪɧɟ 
ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɤɨʁɟ ɫɦɨ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɥɢ ɬɨɤɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ. 

. 

 

 

Ƚɟɧɟɪɚɥɧɢ ɞɪɠɚɜɧɢ ɪɟɜɢɡɨɪ 

Ⱦɪ Ⱦɭɲɤɨ ɉɟʁɨɜɢʄ 

 

Ⱦɪɠɚɜɧɚ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɚ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ  
Ɇɚɤɟɧɡɢʁɟɜɚ 41 

11000 Ȼɟɨɝɪɚɞ, ɋɪɛɢʁɚ    

  20. ɦɚʁ 2019. ɝɨɞɢɧɟ 



 

 

 

 

ɉɊɂɅɈȽ  I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

ɊȿɁɂɆȿ ɇȺɅȺɁȺ, ɉɊȿɉɈɊɍɄȺ ɂ ɆȿɊȿ ɉɊȿȾɍɁȿɌȿ  
ɍ ɉɈɋɌɍɉɄɍ ɊȿȼɂɁɂЈȿ 

 



 

 

 

Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

ɉɪɢɨɪɢɬɟɬ ɧɚɥɚɡɚ ɢ ɞɚɬɢɯ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ʁɟ ɨɞɪɟђɟɧ ɩɪɟɦɚ ɫɥɟɞɟʄɟɦ: 
 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 1 (ɜɢɫɨɤ) – ɝɪɟɲɤɟ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɚ ɭɤɚɡɭʁɭ 
ɞɚ ɩɨɫɬɨʁɢ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɜɪɲɟʃɚ ɧɟɬɚɱɧɢɯ ɢɥɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɢɯ ɩɥɚʄɚʃɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ, 
ɩɨɫɬɨʁɢ ɪɢɡɢɤ ɞɚ ʁɚɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɢɫɭ ɡɚɲɬɢʄɟɧɚ. ɉɪɨɛɥɟɦɢ ɩɨɩɭɬ ɨɜɢɯ ɡɚɯɬɟɜɚʁɭ ɞɚ 
ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɨɞɦɚɯ ɪɟɚɝɭʁɟ. 
 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 2 (ɫɪɟɞʃɢ) – ɝɪɟɲɤɟ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɟ ɭɬɢɱɭ 
ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ ɤɚɞɚ ɧɟ ɩɨɫɬɨʁɢ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɝɭɛɢɬɤɚ ɢɬɞ, ɚɥɢ ɭ 
ɫɜɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚʁɭ ɡɚɯɬɟɜɚʁɭ ɩɚɠʃɭ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ. Ɉɜɢɦ ɩɪɨɛɥɟɦɢɦɚ ɫɟ ɬɪɟɛɚ ɩɨɡɚɛɚɜɢɬɢ 
ɩɪɟ ɩɪɢɩɪɟɦɚʃɚ ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɫɟɬɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. 
 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 3 (ɧɢɡɚɤ) – ɝɪɟɲɤɟ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɚ ɡɚɯɬɟɜɚʁɭ 
ɨɬɤɥɚʃɚʃɟ ɢ ɧɚɤɨɧ ɪɨɤɚ ɡɚ ɩɪɢɩɪɟɦɚʃɟ ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɫɟɬɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    

 

         

  

 

 

 

 



 

 

 

Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

 

1.  Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ ɭ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 

 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 15 (ɜɢɫɨɤ) 
Ʉɚɨ ɲɬɨ ʁɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɇɚɩɨɦɟɧɚɦɚ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ, ɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. 
ɝɨɞɢɧɭ, ɭɬɜɪђɟɧɟ ɫɭ ɫɥɟɞɟʄɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɩɨ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɢɦɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɪɟɞɨɫɥɟɞɭ ɩɨ ɤɨʁɟɦ 
ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɛɭɞɭ ɨɬɤɥɨʃɟɧɟ. 

1. ɟɤɨɧɨɦɫɤɚ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ (3.1.1): 

-ɉɪɢɯɨɞɢ ɫɭ ɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɭɤɭɩɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧɢ: (1) ɭ ɜɢɲɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
11.251 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞ ɢɡɧɨɫɚ ɭɬɜɪђɟɧɨɝ ɧɚɥɚɡɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɢ (2) ɭ ɦɚʃɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
11.251 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞ ɢɡɧɨɫɚ ɭɬɜɪђɟɧɨɝ ɧɚɥɚɡɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ, ɱɢʁɢ ɫɟ ɟɮɟɤɬɢ ɧɢɫɭ 
ɨɞɪɚɡɢɥɢ ɧɚ ɤɨɧɚɱɚɧ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ (3.1.1.). 

-Ɋɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɫɭ ɭɤɭɩɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧɢ (3.1.3.3, 3.1.3.4, 
3.1.3.5, 3.1.3.6, 3.1.3.7, 3.1.3.8, 3.1.3.10, 3.1.3.11, 3.1.3.12, 3.1.3.14, 3.1.3.16, 3.1.3.18): (1) 

ɭ ɜɟʄɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ ɢɡɧɨɫɚ ɭɬɜɪђɟɧɨɝ ɧɚɥɚɡɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 63.418 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ (2) ɭ ɦɚʃɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ ɢɡɧɨɫɚ ɭɬɜɪђɟɧɨɝ ɧɚɥɚɡɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 63.418 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɭɬɜɪђɟɧɚ ɫɭ ɭɤɭɩɧɚ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɨɞ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ 
ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɛɨɝ ɩɨɝɪɟɲɧɟ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɟ. 

2. ȼɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɚɤɬɢɜɢ ɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ 
ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɭ ɩɚɫɢɜɢ: 
-ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ 
ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɡɚ ɡɝɪɚɞɭ Ʉɚɫɚɪɧɟ 4. ɉɭɤ ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 17.000 ɦ2

 ɢ ɡɟɦʂɢɲɬɚ 27 ɯɚ ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɞɨɤɚɡ ɨ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ; 
- ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 440.973 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ (1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ: 154.393 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 15 
ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.284,5 m2 ɤɨʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ, ɢ 10 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 323,77 m2, ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɩɨɦɨʄɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ 
ɝɪɚɞɚ ɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ȳɉ „ɋɬɚɧ“; 80.170 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 12 ɫɬɚɧɨɜɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
676,42 m

2
 , ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɧɚ Ɇɟɝɞɚɧɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 43,82 m2 ɢ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭ Ɉɦɥɚɞɢɧɫɤɨʁ 48 

ɩɨɜɪɲɢɧɟ 114,86 m
2, ɨɞɧɨɫɧɨ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 835,10 ɦ2, ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ 

ɭ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ ɝɪɚɞɚ, ʁɟɪ ɫɟ ɧɚɥɚɡɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ȳɉ „Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɚ ɡɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ“ ɤɨʁɚ ʁɟ 
ɩɪɟɫɬɚɥɚ ɞɚ ɪɚɞɢ ɤɚɨ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɝɪɚɞɚ 30.11.20016. 
ɝɨɞɢɧɟ; 55.852 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ, ɫɩɨɪɬɫɤɢ ɬɟɪɟɧ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“, ɝɚɪɚɠɭ 
ɢ ɪɚɞɢɨɧɢɰɭ ɢ ɬɪɢɦ ɫɬɚɡɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɤɨʁɟ ȳɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɜɨɞɢ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚɦɚ  
ɭɦɟɫɬɨ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ; 638 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭ ɫɤɥɨɩɭ 
ɩɪɨɞɚɜɧɢɰɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 96 m

2, 19 ɤɢɨɫɤɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 162 m
2
 ɢ ɤɨɧɬɟʁɧɟɪ ɤɭʄɢɰɚ ,ȳɄɉ 

„Ȼɢɨɤɬɨɲ“ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ ɢ ɜɨɞɢ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɭɦɟɫɬɨ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ 
ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ; 149.920 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɍɫɬɚɧɨɜɚ ɞɟɱʁɟ ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ, 

ɤɨʁɚ ʁɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɜɨɞɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ  ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɢ 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɢ ɬɨ: ɡɝɪɚɞɭ ɫɚ ɛɚɡɟɧɨɦ „Ƚɨɥɢʁɚ“ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 2.689 m

2 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 
71.801 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ ɧɚ Ɂɥɚɬɢɛɨɪɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 715,18 m

2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

30.320 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɪɟɫɬɨɪɚɧɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.362 m
2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

17.097 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɞɟɩɚɞɚɧɫɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 992 m
2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.208 

                                                             
5
 ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 1 - ɝɪɟɲɤɟ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɚ ɭɤɚɡɭʁɭ ɞɚ ɩɨɫɬɨʁɢ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɢɡɢɤ ɨɞ 

ɜɪɲɟʃɚ ɧɟɬɚɱɧɢɯ ɢɥɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɢɯ ɩɥɚʄɚʃɚ ɢɥɢ ɩɨɫɬɨʁɢ ɪɢɡɢɤ ɞɚ ʁɚɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɢɫɭ ɡɚɲɬɢʄɟɧɚ. ɉɪɨɛɥɟɦɢ 
ɩɨɩɭɬ ɨɜɢɯ ɡɚɯɬɟɜɚʁɭ ɞɚ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɨɞɦɚɯ ɪɟɚɝɭʁɟ. 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɡɝɪɚɞɚ ɩɨɦɨʄɧɨɝ ɨɛʁɟɤɬɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 232 m
2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 494 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɧɟ  ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ; (2) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ 
„ɍɠɢɰɟ“ ʁɟ ɦɚʃɟ ɡɚ 7.053 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɛʁɟɤɬɚ ʁɟɪ ʁɟ ɩɨɝɪɟɲɧɨ 
ɭɬɜɪɞɢɥɚ ɤɨɞ ɨɛʁɟɤɬɚ ɜɪɬɢʄɚ „Ʌɟɩɬɢɪɢʄ“ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢɨɧɭ ɫɬɨɩɚ 5% ɭɦɟɫɬɨ 1,5%; (3) 
ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 191 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ, ʁɟɪ ɫɟ ɧɟ ɜɪɲɢ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛʁɟɤɬɚ ȳɨɤɚɧɨɜɢʄɚ ɤɭʄɚ ɤɨʁɚ ʁɟ ɩɪɨɝɥɚɲɟɧɚ 
ɫɩɨɦɟɧɢɤɨɦ ɤɭɥɬɭɪɟ. 

3. ȼɪɟɞɧɨɫɬ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ɚɤɬɢɜɢ ɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ 
ɭ ɩɚɫɢɜɢ  

-ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɨ  ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ :ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɟɦʂɢɲɬɚ 
ɨɞ 16.257 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɟ ɫɟ ɧɚɥɚɡɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɍɫɬɚɧɨɜɟ ɞɟɱʁɟ 
ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.353 m

2, 

- ȼɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɨ“ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɭ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ  ɢɡɧɨɫ ɨɞ 2.878 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɤɨʁɟ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ ɝɪɚɞɭ 
ɍɠɢɰɭ. 

4. ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ  ɋɩɨɦɟɧɢɱɤɢ ɤɨɦɩɥɟɤɫ Ʉɚɞɢʃɚɱɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 678 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 016000-ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ 
ɢɦɨɜɢɧɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011300-Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ, ɤɨʁɟ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ 
ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɤɚɨ ɜɥɚɫɧɢɤɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ. 

5. ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ  ɧɢʁɟ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 111900 – Ⱦɨɦɚʄɟ 
ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ ɢɫɤɚɡɚɧ ɢɡɧɨɫ ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɲɬɜɚ 
ɫɚ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɨɦ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɲʄɭ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
184.714 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ . 

6. ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ʁɟɪ ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɂɡɞɜɨʁɟɧɚ 
ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɢ ɧɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 8.665 ɟɜɪɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ 1.024 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɚ ɩɨɩɢɫɧɚ ɤɨɦɢɫɢʁɚ 

7. ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɫɭ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ. 

8. ɭ  Ȼɢɥɚɧɫɢɦɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɢ ɬɨ 
ɤɨɞ: ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ 139.127 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ,  ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ 
46.420 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 26.796 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ 
16.433 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ ɍɠɢɰɟ 6.421 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɦɚʃɟ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ:, ɤɨʁɟ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ. 

9. ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ ɧɢʁɟ ɭɫɚɝɥɚɫɢɥɚ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ ɢ ɩɨɦɨʄɧɭ ɤʃɢɝɭ ɡɚ 
ɢɡɧɨɫ ɨɞ 11.486 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟɪ ɭ ɩɨɦɨʄɧɨʁ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɜɨɞɢ ɬɪɢ ɨɛʁɟɤɬɚ ɢɫɬɟ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ , 

10.  ɇɟɭɫɚɝɥɚɲɟɧɨɫɬ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɢ ɩɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ  ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ 
677 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

11. Ⱦɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɢɫɭ ɩɨɩɭɧɢɥɢ ɢ ɞɨɫɬɚɜɢɥɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɮɭɧɤɰɢʁɭ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ 
ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ.  

12. ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɭɫɩɨɫɬɚɜɢɨ ɫɢɫɬɟɦ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɤɨʁɢ ɨɛɟɡɛɟђɭʁɟ ɪɚɡɭɦɧɨ 
ɭɜɟɪɚɜɚʃɟ ɞɚ ʄɟ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɰɢʂɟɜɢ ɛɢɬɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɤɪɨɡ ɩɨɫɥɨɜɚʃɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɜɚɠɟʄɢɦ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ ɢ ɞɚ ʁɟ ɨɛɟɡɛɟђɟɧɚ ɪɟɚɥɧɨɫɬ ɢ ɢɧɬɟɝɪɢɬɟɬ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ: 
 

(1) ɤɨɞ ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɩɪɨɩɭɫɬɢ ɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ:  

- ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɭɪɟɞɢɨ ɜɨђɟʃɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɨɛʁɟɤɬɟ, ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɢ ɲɭɦɟ 
ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ; 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

- ɧɢʁɟ ɞɨɧɟɨ ɩɪɨɰɟɞɭɪɭ ɞɨɧɨɲɟʃɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ, ɤɚɨ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ ɞɨɧɨɲɟʃɚ 
Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɧɨɜɚ ɢ ɢɡɦɟɧɟ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɧɨɜɚ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ, 
(2) ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɰɢɦɚ , ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɤɚ ɞɨɧɟɬɚ ʁɟ 2017. ɝɨɞɢɧɟ, 
(3) ɤɨɞ ɤɨɧɬɪɨɥɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

- ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ɭɩɨɪɟђɢɜɚʃɟ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɜɥɚɫɬɢɬɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɫɚ 
ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ ɫɩɨʂɧɢɯ ɢɡɜɨɪɚ, ɩɭɬɟɦ ɂɡɜɨɞɚ ɨɬɜɨɪɟɧɢɯ ɫɬɚɜɤɢ (ɂɈɋ) (ɬɚɱɤɚ 
3.3.3.);  

- ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɫɜɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɫɚ ɤɨʁɨɦ 
ɪɚɫɩɨɥɚɠɟ (3.3.2.); 

- ɉɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢɫɭ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɨ 
ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ, ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ, ɢ ɨ ɫɬɚʃɭ  ɩɪɨɦɟɧɚɦɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɢ;  

- ɂɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ (ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“, 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ, ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ, ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ, Ƚɪɚɞɫɤɢ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ) ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ 
ɨɛʁɟɤɬɟ ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɜɚɥɢɞɧɟ ɞɨɤɚɡɟ ɨ ɩɪɚɜɭ ɢ ɜɪɫɬɢ ɫɜɨʁɢɧɟ; 

- ɉɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɧɢɫɭ ɭɫɤɥɚђɟɧɟ ɫɚ ɝɥɚɜɧɨɦ 
ɤʃɢɝɨɦ; 

- ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɫɬɭɩɢɥɨ ɩɨ ɧɚɥɨɠɟɧɢɦ ɦɟɪɚɦɚ ɛɭџɟɬɫɤɨɝ ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɚ ɩɪɢɯɨɞɟ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ, 
ɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɂɚɩɢɫɧɢɤɚ ɨ ɤɨɧɬɪɨɥɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɛɪɨʁ 40-10/17-

2 ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ 01.01.2017. – 31.12.2017. ɝɨɞɢɧɟ. Ɉɞ ɧɨɜɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ 
ȳɉ“ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɡɚɤɭɩ ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ;  

- ȳɉ“ɋɬɚɧ“ ɧɟ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɫɬɚɧɨɜɚ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɰɟɥɨɫɬɢ ɢ ɧɚ 
ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɜɟʄ ɩɨ ɨɞɛɢʁɚʃɭ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɨ ɩɨɜɟɪɟɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɢɦɚ; 

- ɉɨʁɟɞɢɧɚ ʁɚɜɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ʁɚɜɧɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, 
ɧɢɫɭ ɭɫɤɥɚɞɢɥɚ ɜɢɫɢɧɭ ɨɫɧɨɜɧɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢɫɤɚɡɚɧɨɝ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɤɨɞ 
Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɪɟɝɢɫɬɪɟ. 

 

 

 (4) ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɟ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ 

 

 ɦɚʃɢ ɞɟɨ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɨ 
ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɧ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɝɪɚɞɚ, ɲɬɨ ɭɬɢɱɟ 
ɧɚ ɢɫɬɢɧɢɬɨɫɬ ɢ ɨɛʁɟɤɬɢɜɧɨɫɬ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ; 

  ɦɚʃɢ ɞɟɨ ɭɥɚɡɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɧɢʁɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɫɬɪɭɤɬɭɪɨɦ ɤɨɧɬɚ 
ɤɨʁɚ ʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ 
ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ, ɲɬɨ ʄɟ ɛɢɬɢ ɞɟɬɚʂɧɢʁɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɨ ɭ ɧɚɪɟɞɧɢɦ ɬɚɱɤɚɦɚ 
ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɤɚɨ ɢ ɭ ɩɪɢɩɚɞɚʁɭʄɢɦ ɬɚɛɟɥɚɦɚ; 

  ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɧɢʁɟ ɜɪɲɢɨ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɫɚ ɞɭɠɧɢɰɢɦɚ ɢ ɩɨɜɟɪɢɨɰɢɦɚ; 
 ɫɨɮɬɜɟɪɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɡɚ ɜɨђɟʃɟ ɤʃɢɝɚ ɧɟ ɨɛɟɡɛɟђɭʁɟ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɢɫɬɟɦɚ 

ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɢ ɧɟɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɨɫɬ ɚɩɥɢɤɚɬɢɜɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɭ 
ɫɨɮɬɜɟɪɭ ɩɨɜɟʄɚɜɚʁɭ ɪɢɡɢɤ ɢɡɪɚɞɟ ɧɟɬɚɱɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ;  

 ɉɪɟɞɥɨɡɢ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɧɨɜɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɞɟɬɚʂɧɨ ɩɢɫɚɧɨ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ, ɤɚɨ ɢ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ;  

 Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɧɢɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɭ   ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
43.709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɛɭџɟɬ ɧɢʁɟ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ; 

 ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 43.709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ 
ɫɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢɯ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ ɡɚ ɪɚɡɧɟ ɩɪɨʁɟɤɬɟ  ɧɢɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɤɨʁɟ ɜɨɞɟ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ, ɫɯɨɞɧɨ ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ 
ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ, ɤɨʁɢɦ ʁɟ ɪɟɝɭɥɢɫɚɧɨ ɞɚ ɫɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɨ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, 

 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɝɪɚɞɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 46.808 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ 
ɤʃɢɠɟɧɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011119 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɡɝɪɚɞɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 
011199 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ; 

 ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɍɠɢɰɟ ɧɟ ɜɨɞɢ ɩɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ; 
 

 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɝɪɚɞɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 10.862 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɤʃɢɠɟɧɚ ɧɚ 

ɤɨɧɬɭ 011129 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɡɝɪɚɞɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011199 – 

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ; 

 Ⱦɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɢɫɭ ɩɨɩɭɧɢɥɢ ɢ ɞɨɫɬɚɜɢɥɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɮɭɧɤɰɢʁɭ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ 
ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ.  

 

 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 26 (ɫɪɟɞʃɢ) 
13) Ⱦɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɢɫɭ ɫɚɱɢɧɢɥɢ  Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ 
ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɮɭɧɤɰɢʁɭ, ɫɯɨɞɧɨ ɡɚɤɨɧɫɤɨʁ ɪɟɝɭɥɚɬɢɜɢ; 
14) ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɫɭ ɩɨɩɭɧɢɥɢ ɢ ɞɨɫɬɚɜɢɥɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ 
ɡɚ ɫɜɚɤɢ ɉɪɨʁɟɤɚɬ, ɚɥɢ ɧɢɫɭ ɩɨɩɭɧɢɥɢ ɤɨɥɨɧɭ 4 - Ⱥɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ;  

15) ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɢɡɪɚɞɟ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ, ɩɨɞɚɰɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ, ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɩɪɟɭɡɢɦɚ ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɢ, ɚ ɩɨɞɚɰɢ ɢɡ ɨɛɪɚɡɚɰɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɟ ɭɧɨɫɟ ɪɭɱɧɨ ɱɢɦɟ ɫɟ 
ɩɨɜɟʄɚɜɚ ɪɢɡɢɤ ɩɪɚɜɢɥɧɨɝ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɬɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ. 

16) Ʉɨɞ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɫɥɟɞɟʄɢ ɩɪɨɩɭɫɬɢ ɢ 
ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɤɨɞ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ (ɬɚɱɤɚ 6.3.1) 
Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ: 

- Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 25 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.608,55 m2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 154.393 

ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
- Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ ɡɝɪɚɞɭ Ʉɚɫɚɪɧɟ „IV ɉɭɤ” ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨɜɪɲɢɧɟ 17.000 m
2
 ɢ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 27 ha ɤɨʁɟ ɤɨɪɢɫɬɢ 

ɝɪɚɞ, ɚ ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɞɨɤɚɡ ɨ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ, 
- Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 12 ɫɬɚɧɨɜɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 676,42 m

2, ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 64.936 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɟɫɬ ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 158,68 m2, ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 15.233 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ. 

- Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 16 ɫɬɚɧɨɜɚ ɤɨʁɢ ɢɡɞɚʁɟ ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɧɟɩɨɡɧɚɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɢ 
ɩɪɢɯɨɞ ɫɟ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ. 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 11 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 375,35 m2, ɤɨʁɟ ɢɡɞɚʁɟ ȳɉ „ɋɬɚɧ“. 
 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

ɇɢʁɟ ɛɢɥɨ ɭɬɜɪђɟɧɢɯ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɤɨɞ ɩɨɩɢɫɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ. 
 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 2.878 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ ɭ ɩɨɦɨʄɧɨʁ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ,  
 

 

                                                             
6
 ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 2– ɝɪɟɲɤɟ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɟ ɭɬɢɱɭ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ ɤɚɞɚ ɧɟ 

ɩɨɫɬɨʁɢ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɢ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɝɭɛɢɬɤɚ ɢɬɞ, ɚɥɢ ɭ ɫɜɚɤɨɦ ɫɥɭɱɚʁɭ ɡɚɯɬɟɜɚʁɭ ɩɚɠʃɭ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ. Ɉɜɢɦ ɩɪɨɛɥɟɦɢɦɚ 
ɫɟ ɬɪɟɛɚ ɩɨɡɚɛɚɜɢɬɢ ɩɪɟ ɩɪɢɩɪɟɦɚʃɚ ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɫɟɬɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
• ɨɩɪɟɦɚ ɧɢʁɟ ɨɛɟɥɟɠɟɧɚ ɢɧɜɟɧɬɚɪɫɤɢɦ ɛɪɨʁɟɜɢɦɚ ɲɬɨ ɨɬɟɠɚɜɚ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɭ ɢɫɬɟ ɭ 
ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ, ɤɚɨ ɢ ɫɚɦɭ ɨɛɪɚɞɭ ɩɨɩɢɫɚ;  
•  ɞɚ ɫɟ ɢɧɜɟɧɬɚɪɫɤɢ ɛɪɨʁɟɜɢ ɮɨɪɦɢɪɚʁɭ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɭɧɨɫɚ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɭ, ɚɥɢ ɫɚɦɚ ɨɩɪɟɦɚ ʃɢɦɚ ɧɢʁɟ ɨɛɟɥɟɠɟɧɚ;  
• Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɩɨɩɢɫ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɚɥɢ ɢɡɧɨɫ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɧɢʁɟ ɭɫɚɝɥɚɲɟɧ ɫɚ ɢɡɧɨɫɨɦ ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢ ɝɥɚɜɧɨɦ ɤʃɢɝɨɦ,  
 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 37 (ɧɢɡɚɤ) 
17. Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɭ, ɢ ɬɨɩɥɨɜɨɞɧɭ 
ɦɪɟɠɭ. ȼɨɞɨɜɨɞɧɚ ɦɪɟɠɚ ɜɨɞɢ ɫɟ ɭ ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“ ɍɠɢɰɟ, ɞɨɤ ɫɟ ɬɨɩɥɨɜɨɞɧɚ ɦɪɟɠɚ ɜɨɞɢ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ȳɄɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ ɬɨɩɥɚɧɚ „ ɍɠɢɰɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 162.722 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ; 
18. Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ  ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɢɨ ɭɩɢɫ ɩɪɚɜɚ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ ɭ ɤɚɬɚɫɬɚɪ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɡɚ: 12 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 26.648 m2, 261 ɲɭɦɫɤɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.677.486 m

2
, 

1.630 ɩɚɪɰɟɥɚ ɭɡ ɢ ɩɨɞ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.853.660 m
2
 ɢ 616 ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 

1.778.628 m
2. Ƚɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɩɪɨʁɟɤɬɚ „ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ʁɚɜɧɨɦ ɫɜɨʁɢɧɨɦ 

ɭ ɮɭɧɤɰɢʁɢ ɥɨɤɚɥɧɨɝ ɪɚɡɜɨʁɚ“ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɚɧɬ ɲɟɦɟ ɩɪɨɝɪɚɦɚ „Exchange 5“, ɧɚɤɨɧ ɱɢʁɟ 
ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɟ, ɚ ɩɪɟɦɚ ɩɨʁɚɲʃɟʃɭ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɯ ɥɢɰɚ, ɫɟ  ɨɱɟɤɭʁɟ ɩɨɬɩɭɧ ɭɩɢɫ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɢɫɬɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ 3.3.2); 

 

 

2. Ɋɟɡɢɦɟ ɞɚɬɢɯ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ  
 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɞɚ ɨɬɤɥɨɧɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɩɪɟɦɚ 
ɫɥɟɞɟʄɢɦ ɩɪɢɨɪɢɬɟɬɢɦɚ: 

 

ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 1 
 

1) Ⱦɚ ɩɪɢɯɨɞɟ, ɪɚɫɯɨɞɟ ɢ ɢɡɞɚɬɤɟ ɩɥɚɧɢɪɚʁɭ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢ ɢɫɤɚɡɭʁɭ ɧɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɦ 
ɟɤɨɧɨɦɫɤɢɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚɦɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ 3.2.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 5, ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 6); 

 

2) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢ ɢɫɤɚɠɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 
(ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8 ɢ ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 9); 

 

3) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢ ɢɫɤɚɠɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɟɦʂɢɲɬɚ  (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8 ɢ ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 9); 
 

 

4) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɨɫɬɚɥɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɢ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɨɛʁɟɤɚɬɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 
3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8 ɢ ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 9); 

 

5) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ  ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ  ɢɫɤɚɠɭ ɩɨɞɚɬɤɟ ɨ ɭɱɟɲʄɭ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ Ƚɪɚɞ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8 ɢ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ 
ɛɪɨʁ 9); 

 

6) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɟ ɢ ɂɡɞɜɨʁɟɧɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 
3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8); 

 

 

7) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢ ɢɫɤɚɠɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8); 

                                                             
7
 ɉɊɂɈɊɂɌȿɌ 3 - ɝɪɟɲɤɟ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɢ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɚ ɡɚɯɬɟɜɚʁɭ ɨɬɤɥɚʃɚʃɟ ɢ ɧɚɤɨɧ ɪɨɤɚ ɡɚ 

ɩɪɢɩɪɟɦɚʃɟ ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɫɟɬɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

 

8) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 1 ɢɫɤɚɠɭ ɡɝɪɚɞɟ ɢ 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ  (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8); 

 

9) Ⱦɚ ɫɟ ɭɫɚɝɥɚɫɢ ɝɥɚɜɧɚ ɢ ɩɨɦɨʄɧɚ ɤʃɢɝɚ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨɞ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ 
ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“(ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8); 

. 

10) Ⱦɚ ɫɟ ɭɫɚɝɥɚɫɢ ɝɥɚɜɧɚ ɢ ɩɨɦɨʄɧɚ ɤʃɢɝɚ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨɞ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 
(ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.3.2. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8); 

 

11) Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɫɚɱɢɧɟ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 ɩɪɟɦɚ  ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɨʁ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ ɢ ɞɚ ɩɨɩɭɧɟ 
Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɟ ɤɨɥɨɧɭ 4 –ɩɥɚɧɢɪɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3..1. – 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 4); 
 

12) ɭɫɩɨɫɬɚɜɟ ɩɨɬɩɭɧ ɢ ɟɮɢɤɚɫɚɧ ɫɢɫɬɟɦ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɤɨʁɢ ʄɟ ɨɛɟɡɛɟɞɢɬɢ ɪɚɡɭɦɧɨ 
ɭɜɟɪɚɜɚʃɟ ɞɚ ʄɟ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɰɢʂɟɜɢ ɛɢɬɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɤɪɨɡ ɩɨɫɥɨɜɚʃɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɜɚɠɟʄɢɦ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 2.1. – ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 1, ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 2 ɢ 
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 3, ɇɚɩɨɦɟɧɚ 4- ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ 10); 
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13)  Ⱦɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɩɨɩɭɧɟ ɫɜɟ ɤɨɥɨɧɟ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 5 ɢ ɩɪɢɩɪɟɦɟ ɢ ɫɚɫɬɚɜɟ ɂɡɜɟɲɬɚʁɟ ɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɮɭɧɤɰɢʁɭ (ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.1, ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ 4) ; 
 

14) ɩɨɩɭɧɟ ɤɨɥɨɧɭ 4-ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɨ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ 
(ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɬɚɱɤɚ 3.1, ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ 4); 

 

15)  ɞɚ ɜɪɲɟ ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɭ ɨɛɪɚɞɭ ɩɨɞɚɬɚɤɚ, ɤɚɤɨ ɛɢ ɫɟ ɫɦɚʃɢɨ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɧɟɬɚɱɧɨɝ ɩɪɟɧɨɫɚ 
ɩɨɞɚɬɚɤɚ. (ɇɚɩɨɦɟɧɚ 3.1. ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ 4.3), 

 

16) ɫɟ ɩɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ  ɨɛɚɜɟɡɚ ɜɪɲɢ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ  ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ (ɇɚɩɨɦɟɧɚ 3.3.1. 
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ 7); 
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17)  Ⱦɚɬɨ ɭ ɋɤɪɟɬɚʃɭ ɩɚɠʃɟ. 
 

18)  Ⱦɚɬɨ ɭ ɋɤɪɟɬɚʃɭ ɩɚɠʃɟ. 

 
 

3. Ɇɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ  ɩɪɟɞɭɡɟɨ ɦɟɪɟ ɧɚ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɝɪɟɲɤɟ ɢ ɬɨ:  
- ɢɡɜɪɲɢɨ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ 1.110.660 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɦɟ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɡ 
Ʌɨɤɚɥɧɟ ɩɨɪɟɫɤɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɢɡ ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ  ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ 
ɫɚ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ; 
-ɫɚɱɢɧɢɨ Ƚɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɭɱɢɧɤɭ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ 2018. Ƚɨɞɢɧɭ ɢ ɞɨɫɬɚɜɢɨ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɭ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ . 
 

4. Ɂɚɯɬɟɜ ɡɚ ɞɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɨɞɚɡɢɜɧɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 

 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ, ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ 40. ɫɬɚɜ 1. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ, 
ɞɭɠɚɧ ɞɚ ɩɨɞɧɟɫɟ Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ ɩɢɫɚɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ 
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Ɋɟɡɢɦɟ ɧɚɥɚɡɚ, ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɢ ɦɟɪɟ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

ɨɬɤɪɢɜɟɧɢɯ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ (ɨɞɚɡɢɜɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ) ɭ ɪɨɤɭ ɨɞ 90 ɞɚɧɚ, ɩɨɱɟɜ ɨɞ ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɞɚɧɚ ɨɞ 
ɞɚɧɚ ɭɪɭɱɟʃɚ ɨɜɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ.  
Ɉɞɚɡɢɜɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɦɨɪɚ ɞɚ ɫɚɞɪɠɢ:  
1) ɧɚɜɨђɟʃɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ, ɧɚ ɤɨʁɭ ɫɟ ɨɧ ɨɞɧɨɫɢ;  
2) ɤɪɚɬɚɤ ɨɩɢɫ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɚʃɭ, ɤɨʁɟ ɫɭ ɨɬɤɪɢɜɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɨɦ;  
3) ɩɪɢɤɚɡɢɜɚʃɟ ɦɟɪɚ ɢɫɩɪɚɜʂɚʃɚ.  

Ɇɟɪɟ ɢɫɩɪɚɜʂɚʃɚ ɫɭ ɦɟɪɟ ɤɨʁɟ ɫɭɛʁɟɤɬ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɞɭɡɢɦɚ ɞɚ ɛɢ ɨɬɤɥɨɧɢɨ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ 
ɭ ɫɜɨɦ ɩɨɫɥɨɜɚʃɭ ɢɥɢ ɦɟɪɟ ɡɚ ɭɦɚʃɟʃɟ ɪɢɡɢɤɚ ɨɞ ɩɨʁɚɜʂɢɜɚʃɚ ɨɞɪɟђɟɧɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɭ 
ɫɜɨɦ ɛɭɞɭʄɟɦ ɩɨɫɥɨɜɚʃɭ ɡɚ ɱɢʁɟ ɩɪɟɞɭɡɢɦɚʃɟ ɫɭɛʁɟɤɬ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɦɨɪɚ ɩɨɞɧɟɬɢ ɭɡ ɨɞɚɡɢɜɧɢ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟ ɞɨɤɚɡɟ.  

ɋɭɛʁɟɤɬ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɦɨɪɚ ɭ ɨɞɚɡɢɜɧɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɬɢ ɞɚ ʁɟ ɩɪɟɞɭɡɟɨ ɦɟɪɟ ɢɫɩɪɚɜʂɚʃɚ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚɦɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢɦ ɭ ɪɟɡɢɦɟɭ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ 40. ɫɬɚɜ 2. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ ɨɞɚɡɢɜɧɢ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁ ʁɟ ʁɚɜɧɚ ɢɫɩɪɚɜɚ ɤɨʁɚ ʁɟ ɩɨɬɩɢɫɚɧɚ ɢ ɨɜɟɪɟɧɚ ɩɟɱɚɬɨɦ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɝ ɥɢɰɚ 
ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ.  

Ⱦɪɠɚɜɧɚ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɚ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ʄɟ ɨɰɟɧɢɬɢ ɜɟɪɨɞɨɫɬɨʁɧɨɫɬ ɨɞɚɡɢɜɧɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɬʁ. 
ɩɪɨɜɟɪɢʄɟ ɢɫɬɢɧɢɬɨɫɬɢ ɧɚɜɨɞɚ ɨ ɦɟɪɚɦɚ ɢɫɩɪɚɜʂɚʃɚ, ɩɪɟɞɭɡɟɬɢɦ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ, 
ɩɨɞɧɨɫɢɨɰɚ ɨɞɚɡɢɜɧɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. ɍ ɫɥɭɱɚʁɭ ɩɨɬɪɟɛɟ ɢɡɜɪɲɢʄɟ ɫɟ ɢ ɩɪɨɜɟɪɚ ɜɟɪɨɞɨɫɬɨʁɧɨɫɬɢ 
ɨɞɚɡɢɜɧɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. Ɍɚɤɨђɟ, ɢɡɜɪɲɢʄɟ ɫɟ ɢ ɨɰɟɧɚ ɞɚ ɥɢ ɫɭ ɦɟɪɟ ɢɫɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɭ 
ɨɞɚɡɢɜɧɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɡɚɞɨɜɨʂɚɜɚʁɭʄɟ.  
ɋɚɝɥɚɫɧɨ ɱɥɚɧɭ 57. ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 3) Ɂɚɤɨɧɚ ɨ Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ, ɚɤɨ ɫɭɛʁɟɤɬ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭ ɱɢʁɟɦ ɫɭ ɩɨɫɥɨɜɚʃɭ ɛɢɥɟ ɨɬɤɪɢɜɟɧɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ, ɧɟ ɩɨɞɧɟɫɟ ɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɨɦ ɪɨɤɭ 
ɂɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ ɨɞɚɡɢɜɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ, ɩɪɨɬɢɜ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɝ ɥɢɰɚ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɨɞɧɟʄɟ ɫɟ ɡɚɯɬɟɜ 
ɡɚ ɩɨɤɪɟɬɚʃɟ ɩɪɟɤɪɲɚʁɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ.  

Ⱥɤɨ ɫɟ ɨɰɟɧɢ ɞɚ ɨɞɚɡɢɜɧɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɧɟ ɭɤɚɡɭʁɟ ɞɚ ɫɭ ɨɬɤɪɢɜɟɧɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɨɬɤɥɨʃɟɧɟ 
ɧɚ ɡɚɞɨɜɨʂɚɜɚʁɭʄɢ ɧɚɱɢɧ, ɫɦɚɬɪɚ ɫɟ ɞɚ ɫɭɛʁɟɤɬ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɤɪɲɢ ɨɛɚɜɟɡɭ ɞɨɛɪɨɝ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ. Ⱥɤɨ 
ɫɟ ɪɚɞɢ ɨ ɧɟɡɚɞɨɜɨʂɚɜɚʁɭʄɟɦ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɡɧɚɱɚʁɧɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ, ɫɦɚɬɪɚ ɫɟ ɞɚ ɩɨɫɬɨʁɢ ɬɟɠɢ 
ɨɛɥɢɤ ɤɪɲɟʃɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɞɨɛɪɨɝ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ. ɍ ɨɜɢɦ ɫɥɭɱɚʁɟɜɢɦɚ Ⱦɪɠɚɜɧɚ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɚ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ʁɟ ɨɜɥɚɲʄɟɧɚ ɞɚ ɩɪɟɞɭɡɢɦɚ ɦɟɪɟ ɫɚɝɥɚɫɧɨ ɱɥɚɧɭ 40. ɫɬ. 7. ɞɨ 13. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ 
Ⱦɪɠɚɜɧɨʁ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨʁ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɢ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

1. Ɉɫɧɨɜɧɢ ɩɨɞɚɰɢ ɨ ɫɭɛʁɟɤɬɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɧɚɥɚɡɢ ɭ ɡɚɩɚɞɧɨɦ ɞɟɥɭ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ ɋɪɛɢʁɟ ɧɚ ɨɛɚɥɚɦɚ ɪɟɤɟ Ђɟɬɢʃɟ ɢ ɫɟɞɢɲɬɟ 
ʁɟ Ɂɥɚɬɢɛɨɪɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜɧɨɝ ɨɤɪɭɝɚ. Ƚɪɚɞ ʁɟ ɩɨɬɩɭɧɨ ɨɤɪɭɠɟɧ Ⱦɢɧɚɪɫɤɢɦ ɩɥɚɧɢɧɚɦɚ, ɤɨʁɟ ɫɭ 
ɦɟђɭɫɨɛɧɨ ɩɨɜɟɡɚɧɟ. ɇɚ 25 ɤɢɥɨɦɟɬɚɪɚ ʁɭɠɧɨ ɨɞ ɝɪɚɞɚ ʁɟ Ɂɥɚɬɢɛɨɪ, ɤɨʁɢ ɢɦɚ ɬɪɚɞɢɰɢʁɭ 
ɬɭɪɢɡɦɚ ɞɭɠɭ ɨɞ 120 ɝɨɞɢɧɚ. Ɂɚɩɚɞɧɨ ɨɞ ɝɪɚɞɚ ɫɭ ɩɥɚɧɢɧɟ Ɍɚɪɚ ɢ Ɂɜɢʁɟɡɞɚ, ɤɨʁɟ ɭɤʂɭɱɭʁɭ 
ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɢ ɩɚɪɤ ɫɚ ɩɨɜɪɲɢɧɨɦ ɨɞ 220 ɤɜɚɞɪɚɬɧɢɯ ɤɢɥɨɦɟɬɚɪɚ ɧɟɬɚɤɧɭɬɟ ɩɪɢɪɨɞɟ. Ƚɪɚɞ 
ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɫɚɫɬɨʁɢ ɨɞ 41 ɧɚɫɟʂɚ: ɞɜɚ ɝɪɚɞɫɤɚ (ɍɠɢɰɟ ɢ ɋɟɜɨʁɧɨ) ɢ 39 ɫɟɨɫɤɢɯ ɧɚɫɟʂɚ. 
ɉɨɜɪɲɢɧɚ Ƚɪɚɞɚ ɢɡɧɨɫɢ 667 ɤɦ2. ɉɪɟɦɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢɡ ɨɤɬɨɛɪɚ 2011. ɝɨɞɢɧɟ ɧɚ 
ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɠɢɜɢ 78.040 ɥɢɰɚ (ɭ ɫɚɦɨɦ ɍɠɢɰɭ ɠɢɜɢ 52.646 ɥɢɰɚ), ɨɞ ɱɟɝɚ ʁɟ 
40.166 ɠɟɧɟ ɢ 37.874 ɦɭɲɤɚɪɚɰɚ. ɉɨ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɢɫɬɨɝ ɩɨɩɢɫɚ ɭɤɭɩɚɧ ɛɪɨʁ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɚ ʁɟ 
26.977, ɚ ɫɬɚɧɨɜɚ 33.642.  
ȼɨɞɟʄɟ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɭ ɍɠɢɰɭ ɫɭ ɩɪɟɪɚђɢɜɚɱɤɚ ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɚ, ɝɪɚђɟɜɢɧɚɪɫɬɜɨ ɢ 
ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ. ɍ ɦɟɬɚɥɫɤɨʁ ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɢ ɧɚʁɡɧɚɱɚʁɧɢʁɢ ɫɭ ɩɨɥɭɩɪɨɢɡɜɨɞɢ ɨɞ ɛɚɤɪɚ ɢ 
ɚɥɭɦɢɧɢʁɭɦɚ ɢ ɩɪɨɢɡɜɨɞɢ ɧɚɦɟɧɫɤɟ ɢɧɞɭɫɬɪɢʁɟ. ɍ ɝɪɚђɟɜɢɧɚɪɫɬɜɭ ɫɭ ɡɚɫɬɭɩʂɟɧɟ ɫɜɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɨɞ ɜɢɫɨɤɨɝɪɚɞʃɟ, ɧɢɫɤɨɝɪɚɞʃɟ ɞɨ ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɡɚɧɚɬɫɤɢɯ ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ. Ⱦɚɧɚɫ, ɧɚʁɜɟʄɟ 
ɤɨɦɩɚɧɢʁɟ ɤɨʁɟ ɩɨɫɥɭʁɭ ɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ ɫɭ: ɉɪɜɢ ɩɚɪɬɢɡɚɧ, Impol Seval ɋɟɜɨʁɧɨ, ȼɚʂɚɨɧɢɰɚ 
ɛɚɤɪɚ ɋɟɜɨʁɧɨ, ȳɟɞɢɧɫɬɜɨ ɢɡ ɋɟɜɨʁɧɚ ɢ ɉɭɬɟɜɢ ɍɠɢɰɟ.  
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ:  
• ɩɟɬ ʁɚɜɧɢɯ ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ: ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“, ȳɄɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ ɬɨɩɥɚɧɚ“, ȳɄɉ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“, 
ȳɄɉ „ɇɢɫɤɨɝɪɚɞʃɚ“ ɢ ȳɄɉ „Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɬɩɚɞɨɦ Ⱦɭɛɨɤɨ“ ɍɠɢɰɟ;  
• ɱɟɬɢɪɢ ʁɚɜɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ: ȳɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɩɭɬɟɜɢɦɚ ɢ 
ɪɚɡɜɨʁ „ɍɠɢɰɟ Ɋɚɡɜɨʁ“, ȳɉ „ɋɬɚɧ“, ȳɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ 
ɨɛʁɟɤɚɬɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɉɚɪɤ“ ɢ ȳɉ „Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ ɉɨɧɢɤɜɟ“;  
• ɫɟɞɚɦ ɭɫɬɚɧɨɜɚ: ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ, ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ 
ɦɭɡɟʁɚ, ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ, Ƚɪɚɞɫɤɟ ɝɚɥɟɪɢʁɟ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ;  
• ɬɪɢ ɨɫɬɚɥɚ ɩɪɚɜɧɚ ɥɢɰɚ: Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɍɠɢɰɟ, Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɪɟɝɢʁɟ 
Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ ɢ Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɢ 30 ɦɟɫɧɢɯ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ: ɆɁ Ʉɪɱɚɝɨɜɨ, ɆɁ ȴɭɛɚʃɟ, ɆɁ Ɋɚɜɧɢ, ɆɁ Ʉɪɜɚɜɰɢ, ɆɁ ɇɢɤɨʁɟɜɢʄɢ, ɆɁ Ƚɨɪʁɚɧɢ, 
ɆɁ Ʉɚɱɟɪ, ɆɁ Ⱦɪɟɠɧɢɤ, ɆɁ Ʌɢɩɚ, ɆɁ ɐɚɪɢɧɚ, ɆɁ Ʉɚɪɚɧ, ɆɁ Ɋɢɛɚɲɟɜɢɧɚ, ɆɁ Ɍɭɪɢɰɚ, ɆɁ 
Ɍɟɪɚɡɢʁɟ, ɆɁ Ɋɨɫɭʂɟ, ɆɁ Ȼɢɨɫɤɚ, ɆɁ ȼɨɥɭʁɚɰ, ɆɁ ȼɪɭɬɰɢ, ɆɁ Ʉɪɟɦɧɚ, ɆɁ Ɇɨɤɪɚ Ƚɨɪɚ, ɆɁ 
ɋɬɚɩɚɪɢ, ɆɁ ɐɟɧɬɚɪ, ɆɁ Ʌɭɧɨɜɨ ɫɟɥɨ, ɆɁ Ƚɨɫɬɢɧɢɰɚ, ɆɁ Ȼɭɚɪ, ɆɁ Ɍɪɧɚɜɚ, ɆɁ Ⱦɭɛɨɤɨ, ɆɁ 
Ȼɟɥɚ Ɂɟɦʂɚ, ɆɁ ɋɤɪɠɭɬɢ ɢ ɆɁ Ɂɥɚɤɭɫɚ. 
Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɧɨ ɭ 11 ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ, ɚ ɫɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɭ ɲɟɫɬ 
ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ. ɇɚ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɨɫɬɨʁɟ ɢ ɞɜɟ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɟ ɜɢɫɨɤɨɝ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ: 
ɍɱɢɬɟʂɫɤɢ ɮɚɤɭɥɬɟɬ ɢ ȼɢɫɨɤɚ ɲɤɨɥɚ ɫɬɪɭɤɨɜɧɢɯ ɫɬɭɞɢʁɚ. 
ɉɪɟɦɚ ɫɬɟɩɟɧɭ ɪɚɡɜɢʁɟɧɨɫɬɢ ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢɡ ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɭ 
ʁɟɞɢɧɫɬɜɟɧɟ ɥɢɫɬɟ ɪɚɡɜɢʁɟɧɨɫɬɢ ɪɟɝɢɨɧɚ ɢ ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 2014. ɝɨɞɢɧɭ, ɝɪɚɞ 
ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɫɜɪɫɬɚɧ ɭ ɩɪɜɭ ɝɪɭɩɭ ɫɚ ʁɨɲ 19 ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɱɢʁɢ ʁɟ ɫɬɟɩɟɧ 
ɪɚɡɜɢʁɟɧɨɫɬɢ ɢɡɧɚɞ ɪɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ ɩɪɨɫɟɤɚ. 
 

ɇɚʁɜɢɲɢ ɩɪɚɜɧɢ ɚɤɬ ɝɪɚɞɚ ʁɟ ɋɬɚɬɭɬ, ɤɨʁɢɦ ɫɟ ɛɥɢɠɟ ɭɪɟђɭʁɭ ɩɪɚɜɚ ɢ ɞɭɠɧɨɫɬɢ Ƚɪɚɞɚ, ɧɚɱɢɧ, 
ɭɫɥɨɜɢ ɢ ɨɛɥɢɰɢ ʃɢɯɨɜɨɝ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɚ, ɨɛɥɢɰɢ ɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɚ ʂɭɞɫɤɢɯ ɢ 
ɦɚʃɢɧɫɤɢɯ ɩɪɚɜɚ ɭ Ƚɪɚɞɭ, ɛɪɨʁ ɨɞɛɨɪɧɢɤɚ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ ɝɪɚɞɚ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɢ ɪɚɞ ɨɪɝɚɧɚ ɢ 
ɫɥɭɠɛɢ, ɧɚɱɢɧ ɭɱɟɲʄɚ ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɭɩɪɚɜʂɚʃɭ ɢ ɨɞɥɭɱɢɜɚʃɭ ɨ ɩɨɫɥɨɜɢɦɚ ɢɡ ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ 
Ƚɪɚɞɚ, ɨɫɧɢɜɚʃɟ ɢ ɪɚɞ ɦɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɨɛɥɢɤɚ ɦɟɫɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ, ɤɚɨ ɢ ɞɪɭɝɚ 
ɩɢɬɚʃɚ ɨɞ ɡɧɚɱɚʁɚ ɡɚ Ƚɪɚɞ. 



 

 

 2 

 

  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɉɪɝɚɧɢ Ƚɪɚɞɚ ɫɭ: ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ, Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ, Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ. 
ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ʁɟ ɧɚʁɜɢɲɢ ɨɪɝɚɧ Ƚɪɚɞɚ ɤɨʁɢ ɜɪɲɢ ɨɫɧɨɜɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɜɥɚɫɬɢ, 
ɭɬɜɪђɟɧɟ ɍɫɬɚɜɨɦ, ɡɚɤɨɧɨɦ ɢ ɋɬɚɬɭɬɨɦ. ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ɢɦɚ 67 ɨɞɛɨɪɧɢɤɚ, ɤɨʁɢ ɫɟ ɛɢɪɚʁɭ ɧɚ 
ɱɟɬɢɪɢ ɝɨɞɢɧɟ. ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ɢɦɚ ɩɪɟɞɫɟɞɧɢɤɚ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ. ɉɪɟɞɫɟɞɧɢɤ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ ɢɦɚ 
ɡɚɦɟɧɢɤɚ ɤɨʁɢ ɝɚ ɡɚɦɟʃɭʁɟ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ʃɟɝɨɜɟ ɨɞɫɭɬɧɨɫɬɢ ɢ ɫɩɪɟɱɟɧɨɫɬɢ ɞɚ ɨɛɚɜʂɚ ɫɜɨʁɭ 
ɞɭɠɧɨɫɬ. ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ɢɦɚ ɫɟɤɪɟɬɚɪɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɫɬɚɪɚ ɨ ɨɛɚɜʂɚʃɭ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɚ ɭ ɜɟɡɢ 
ɫɚ ɫɚɡɢɜɚʃɟɦ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟɦ ɫɟɞɧɢɰɚ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ ɢ ʃɟɧɢɯ ɪɚɞɧɢɯ ɬɟɥɚ ɢ ɪɭɤɨɜɨɞɢ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɢɦɚ ɜɟɡɚɧɢɦ ɡɚ ʃɢɯɨɜ ɪɚɞ. ɇɚɱɢɧ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɜɨђɟʃɟ ɢ ɪɚɞ ɫɟɞɧɢɰɟ 
ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ ɨɩɲɬɢɧɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɢɬɚʃɚ ɜɟɡɚɧɚ ɡɚ ɪɚɞ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ ɭɪɟђɭʁɭ ɫɟ ʃɟɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɤɨɦ. 
Ʉɚɨ ɫɬɚɥɧɚ ɪɚɞɧɚ ɬɟɥɚ ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚɥɚ ʁɟ ɨɫɚɦ Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ɢ ɱɟɬɢɪɢ ɋɚɜɟɬɚ. 
ɂɡɜɪɲɧɢ ɨɪɝɚɧɢ Ƚɪɚɞɚ ɫɭ ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ. Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɢɦɚ ɡɚɦɟɧɢɤɚ. 
Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ ɢɦɚ 13 ɱɥɚɧɨɜɚ, ɚ ɱɢɧɟ ɝɚ ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ, ɤɨʁɢ ʁɟ ɭʁɟɞɧɨ ɩɪɟɞɫɟɞɧɢɤ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ 
ɜɟʄɚ, ɡɚɦɟɧɢɤ ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ, ɤɨʁɢ ʁɟ ɭʁɟɞɧɨ ɱɥɚɧ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ ɩɨ ɮɭɧɤɰɢʁɢ ɢ 11 ɱɥɚɧɨɜɚ 
Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ. 
Ɂɚ ɜɪɲɟʃɟ ɭɩɪɚɜɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɩɪɚɜɚ ɢ ɞɭɠɧɨɫɬɢ Ƚɪɚɞɚ ɢ ɨɞɪɟђɟɧɢɯ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɚ 
ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ, ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ, ɨɛɪɚɡɭʁɭ ɫɟ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɩɨʁɟɞɢɧɟ ɨɛɥɚɫɬɢ. Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ ɛɪɨʁ 021-12/16 ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɨ ʁɟ ɩɟɬ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ 
ɭɩɪɚɜɚ: ɚ) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ, ɛ) 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ, ɜ) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ, ɝ) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ ɢ ɞ) Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ. ɉɪɟɦɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɭ ɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ ɢ ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɭ ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ, Ƚɪɚɞɫɤɨɦ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɭ, ɋɥɭɠɛɢ ɛɭџɟɬɫɤɟ 
ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɟ ɢ ɋɥɭɠɛɢ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ. 

ɍ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɨɞɪɟɞɛɚɦɚ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɥɨɤɚɥɧɨʁ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɢ Ƚɪɚɞ ɢɦɚ ɫɬɚɬɭɫ ɩɪɚɜɧɨɝ ɥɢɰɚ. 
ɋɟɞɢɲɬɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ʁɟ ɭ ɭɥɢɰɢ Ⱦɢɦɢɬɪɢʁɚ Ɍɭɰɨɜɢʄɚ 52, ɍɠɢɰɟ. Ɇɚɬɢɱɧɢ ɛɪɨʁ Ƚɪɚɞɚ ʁɟ 
07157983, ɉɂȻ 101503055, ɲɢɮɪɚ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 8411 – Ⱦɟɥɚɬɧɨɫɬ ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ. Ɋɚɱɭɧ 
ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ ʁɟ 840-11640-31 ɢ ɜɨɞɢ ɫɟ ɭ ɍɩɪɚɜɢ ɡɚ ɬɪɟɡɨɪ. 
Ⱦɟɥɨɤɪɭɝ ɪɚɞɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧ ʁɟ ɱɥɚɧɨɦ 20. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɥɨɤɚɥɧɨʁ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɢ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 
28. ɋɬɚɬɭɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɛɪɨʁ 110-4/17. 

 

 

2. ɂɧɬɟɪɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɤɨɧɬɪɨɥɚ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɨɞɪɟɞɛɢ ɱɥɚɧɚ 80. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɢɧɬɟɪɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɤɨɧɬɪɨɥɚ 
ɨɛɭɯɜɚɬɚ: ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɤɨɞ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɢɧɬɟɪɧɭ 
ɪɟɜɢɡɢʁɭ, ɯɚɪɦɨɧɢɡɚɰɢʁɭ ɢ ɤɨɨɪɞɢɧɚɰɢʁɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɢ ɢɧɬɟɪɧɟ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɤɨʁɭ ɨɛɚɜʂɚ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɚ – ɐɟɧɬɪɚɥɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɡɚ ɯɚɪɦɨɧɢɡɚɰɢʁɭ. 

 

 2.1. Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɚ 

Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɫɩɪɨɜɨɞɢ ɫɟ ɨɞɪɟђɟɧɢɦ ɩɨɥɢɬɢɤɚɦɚ, ɩɪɨɰɟɞɭɪɚɦɚ ɢ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢɦɚ ɫɚ ɨɫɧɨɜɧɢɦ ɡɚɞɚɬɤɨɦ ɞɚ ɫɟ ɨɛɟɡɛɟɞɢ ɪɚɡɭɦɧɨ ɭɜɟɪɚɜɚʃɟ ɞɚ ʄɟ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 
ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɜɨʁɟ ɰɢʂɟɜɟ ɨɫɬɜɚɪɢɬɢ ɤɪɨɡ: ɩɨɫɥɨɜɚʃɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ, 
ɭɧɭɬɪɚɲʃɢɦ ɚɤɬɢɦɚ ɢ ɭɝɨɜɨɪɢɦɚ; ɪɟɚɥɧɨɫɬ ɢ ɢɧɬɟɝɪɢɬɟɬ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ; ɟɤɨɧɨɦɢɱɧɨ, ɟɮɢɤɚɫɧɨ ɢ ɟɮɟɤɬɢɜɧɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɡɚɲɬɢɬɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ 
ɩɨɞɚɬɚɤɚ (ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɚ).  

ȼɥɚɞɚ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ ɋɪɛɢʁɟ ɞɨɧɟɥɚ ʁɟ ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɭ ɪɚɡɜɨʁɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ 
ʁɚɜɧɨɦ ɫɟɤɬɨɪɭ ɭ Ɋɟɩɭɛɥɢɰɢ ɋɪɛɢʁɢ8, ɤɨʁɨɦ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧ ɢ ɉɥɚɧ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɜɟɡɚɧɢɯ ɡɚ ɪɚɡɜɨʁ 
ɢɧɬɟɪɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ ʁɚɜɧɨɦ ɫɟɤɬɨɪɭ. Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɚ ɞɨɧɟɥɨ ʁɟ 
                                                             
8„ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪɨʁ 61/09 ɢ 23/13 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɡɚʁɟɞɧɢɱɤɢɦ ɤɪɢɬɟɪɢʁɭɦɢɦɚ ɢ ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ ɡɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ,  ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ  ɢ 
ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɟ ɨ ɫɢɫɬɟɦɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ ʁɚɜɧɨɦ ɫɟɤɬɨɪɭ9

.  
 

Ƚɪɚɮɢɤɨɧ 1:Шɟɦɚɬɫɤɢ ɩɪɢɤɚɡ, ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɚ, ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ ɢ ɪɚɡɜɨʁɚ ɫɢɫɬɟɦɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɭ (ɩɪɟɭɡɟɬɨ ɫɚ 
http://mfin.gov.rs/pages/issue.php?id=8285) 

 
Ɋɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ʁɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨ ɡɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɤɨʁɚ ʁɚɫɧɨ 
ɞɨɞɟʂɭʁɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ ɢ ɨɜɥɚɲʄɟʃɚ, ɨɞɪɟђɭʁɟ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɢ ɧɚɞɡɢɪɟ ʃɢɯɨɜɭ 
ɚɞɟɤɜɚɬɧɨɫɬ ɢ ɟɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬ. ɍɤʂɭɱɢɜɚʃɟ ɧɚʁɜɢɲɟɝ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ ɭ ɩɢɬɚʃɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ʁɟ 
ɨɞ ɤʂɭɱɧɟ ɜɚɠɧɨɫɬɢ ɡɚ ɩɨɫɬɢɡɚʃɟ ʃɟɧɟ ɟɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɱɢɦɟ ɫɟ ɞɚʁɟ ɬɨɧ ɤɨʁɢ ɨɞɪɟђɭʁɟ ɞɚ ɥɢ 
ɤɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɟɮɢɤɚɫɧɨɦ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɭ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ. Ɉɫɢɦ 
ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ, ɭ ɨɫɢɝɭɪɚɜɚʃɭ ɩɨɫɬɨʁɚʃɚ ɢ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɫɜɨʁɭ ɡɧɚɱɚʁɧɭ 
ɭɥɨɝɭ ɢɦɚʁɭ ɢ ɫɜɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢ.  

Ɂɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɩɪɢɦɟʃɭʁɭ ɫɟ ɨɩɲɬɟ ɩɪɢɯɜɚʄɟɧɢ 
INTOSAI ɫɬɚɧɞɚɪɞɢ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɡɚ ʁɚɜɧɢ ɫɟɤɬɨɪ (INTOSAI Guidelines for Internal 

Control Standards for the Public Sector), ɤɨʁɢ ɨɛɭɯɜɚɬɚʁɭ ɢ ɢɧɬɟɝɪɢɫɚɧɢ ɨɤɜɢɪ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ 
ɤɨʁɢ ʁɟ ɞɟɮɢɧɢɫɚɥɚ Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ɫɩɨɧɡɨɪɫɤɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ - COSO (The Committee of Sponsoring 

Organizations of the Treadway Commission), ɧɟ ɭɤʂɭɱɭʁɭʄɢ ɮɭɧɤɰɢʁɭ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ, ɫɚ ɩɟɬ 
ɦɟђɭɫɨɛɧɨ ɩɨɜɟɡɚɧɢɯ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ: (1) ɤɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ, (2) ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɰɢɦɚ, (3) 
ɤɨɧɬɪɨɥɧɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, (4) ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɟ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɟ ɢ (5) ɩɪɚʄɟʃɟ ɢ ɩɪɨɰɟɧɭ ɫɢɫɬɟɦɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɨɛɭɯɜɚʄɟɧɢ ɫɭ ɤɪɨɡ: ɤɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ, 
ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɰɢɦɚ, ɤɨɧɬɪɨɥɧɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɟ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɟ ɢ ɩɪɚʄɟʃɟ ɢ 
ɩɪɨɰɟɧɚ ɫɢɫɬɟɦɚ. 

 

1) Кɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ 

Ʉɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɡɧɚɱɚʁɧɭ ɤɨɦɩɨɧɟɧɬɭ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ. ɇɚ 
ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɜɟʄɭ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ ɡɧɚɱɚʁɧɨʁ ɦɟɪɢ 
ɭɬɢɱɟ ɫɬɚɜ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ ɩɪɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɨʁ ɤɨɧɬɪɨɥɢ. ɋɬɚɜ ɤɨʁɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢ ɢɦɚʁɭ ɨ ɫɜɨɦ ɪɚɞɭ ɢ 
ɡɚɞɚɰɢɦɚ ɡɧɚɱɚʁɧɨ ɭɬɢɱɟ ɧɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ʃɢɯɨɜɨɝ ɪɚɞɚ, ɚ ɢɫɩɨʂɚɜɚ ɫɟ ɤɪɨɡ ɜɟʄɭ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ, 
ɫɚɦɨɩɨɭɡɞɚʃɟ ɢ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ.  

Ʉɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɨɞɧɨɫɚ ɮɢɥɨɡɨɮɢʁɟ ɢ ɫɬɢɥɚ ɪɭɤɨɜɨђɟʃɚ, 
ɩɨɞɪɲɤɟ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ, ɤɚɨ ɢ ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨɫɬɢ, ɟɬɢɱɤɢɯ ɢ ɦɨɪɚɥɧɢɯ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɢ ɢɧɬɟɝɪɢɬɟɬɚ 
ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ ɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɢ ɨɛɭɯɜɚɬɚ ɫɬɚɜ, ɫɚɜɟɫɧɨɫɬ ɢ ɦɟɪɟ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ Ƚɪɚɞɚ, 
Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ, ɭ ɜɟɡɢ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɢ ʃɟɝɨɜɟ ɜɚɠɧɨɫɬɢ ɡɚ 
ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɭ ɪɚɞɭ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ. Ʉɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ ɢɦɚ ɤʂɭɱɧɢ ɭɬɢɰɚʁ ɧɚ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ. Ɏɚɤɬɨɪɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɪɚɠɚɜɚʁɭ ɭɧɭɬɚɪ 
ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ ɨɛɭɯɜɚɬɚʁɭ: ɮɭɧɤɰɢʁɟ ɢ ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ, ɫɬɢɥ ɪɚɞɚ, ɦɟɬɨɞɟ ɞɨɞɟɥɟ ɢ 
ɞɟɥɟɝɢɪɚʃɚ ɨɜɥɚɲʄɟʃɚ ɢ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɭ ɫɬɪɭɤɬɭɪɭ, ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟ 
ɫɭɛɨɪɞɢɧɚɰɢʁɟ ɢ ɫɥɢɱɧɨ.  

ɂɫɩɢɬɢɜɚʃɟ ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ ɭ ɰɢʂɭ ɩɪɨɰɟʃɢɜɚʃɚ ɥɢɱɧɨɝ ɢ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɨɝ 
ɢɧɬɟɝɪɢɬɟɬɚ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ Ƚɪɚɞɚ ɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɢ ʃɢɯɨɜɨɝ ɫɬɚɜɚ ɩɪɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɢɦ ɤɨɧɬɪɨɥɚɦɚ 
ɢɡɜɪɲɢɥɢ ɫɦɨ ɩɨɦɨʄɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɞɨɧɟɬɢɯ ɨɩɲɬɢɯ ɚɤɚɬɚ ɢ ʃɢɯɨɜɟ ɩɪɢɦɟɧɟ, ɩɭɬɟɦ ɭɩɢɬɧɢɤɚ ɢ 
ɩɭɬɟɦ ɢɧɬɟɪɜʁɭɚ. 

ɍɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɭ ɨɪɝɚɧɢ Ƚɪɚɞɚ, ɪɚɞɟʄɢ ɧɚ ɤɪɟɢɪɚʃɭ ɢɧɬɟɪɧɨɝ ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ 
ɞɨɧɟɥɢ ɧɢɡ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɚɤɚɬɚ, ɩɚ ɫɭ ɩɨɪɟɞ ɋɬɚɬɭɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɉɨɫɥɨɜɧɢɤɚ ɨ ɪɚɞɭ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɞɨɧɟɥɢ ɢ ɜɢɲɟ ɨɞɥɭɤɚ, ɩɪɚɜɢɥɧɢɤɚ, ɭɩɭɬɫɬɚɜɚ, ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɚɤɚɬɚ ɢ ɬɨ: 
Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ, Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɩɪɢɯɜɚɬɚʃɭ ɟɬɢɱɤɨɝ ɤɨɞɟɤɫɚ ɩɨɧɚɲɚʃɚ ɮɭɧɤɰɢɨɧɟɪɚ 
ɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɭɩɪɚɜɢ ɢ ʁɚɜɧɢɦ ɫɥɭɠɛɚɦɚ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ ɢ ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ 
ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɭ ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ, ɝɪɚɞɫɤɨɦ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɭ, ɫɥɭɠɛɢ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɟ 
ɢ ɫɥɭɠɛɢ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɩɨɤɥɨɧɢɦɚ ɫɚ ɩɪɨɬɨɤɨɥɚɪɧɨɦ ɧɚɦɟɧɨɦ, 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɭ ɢ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨʁ ɤɨɧɬɪɨɥɢ ɧɚɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɦ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ ɛɭџɟɬɚ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɞɟɮɢɧɢɫɚʃɭ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɪɨɤɨɜɚ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɞɨɧɨɲɟʃɚ 
Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɬɟɪɦɢɧɢɦɚ ɡɚ ɞɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ, 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɜɨɡɢɥɚ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɭ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɭ ɢɡɜɨɪɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɩɨɩɢɫɭ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, Ɋɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ, ɍɩɭɬɫɬɜɨ ɨ ɪɚɞɭ ɬɪɟɡɨɪɚ, ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɚ ɥɨɤɚɥɧɨɝ 
ɨɞɪɠɢɜɨɝ ɪɚɡɜɨʁɚ 2012. – 2020. ɢɬɞ. 

ɇɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɜɟʄɭ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ ɡɧɚɱɚʁɧɨʁ 
ɦɟɪɢ ɭɬɢɱɟ ɫɬɚɜ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɚ ɩɪɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɨʁ ɤɨɧɬɪɨɥɢ. Ɍɚɤɨђɟ, ɫɬɚɜ ɤɨʁɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢ ɢɦɚʁɭ ɨ  
ɫɜɨɦ ɪɚɞɭ ɢ ɡɚɞɚɰɢɦɚ ɡɧɚɱɚʁɧɨ ɭɬɢɱɟ ɧɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ʃɢɯɨɜɨɝ ɪɚɞɚ, ɚ ɢɫɩɨʂɚɜɚ ɫɟ ɤɪɨɡ ɜɟʄɭ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ, ɫɚɦɨɩɨɭɡɞɚʃɟ ɢ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ. 

ɍɧɭɬɪɚɲʃɢ ɨɤɜɢɪ Ƚɪɚɞɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ɫɬɪɭɤɬɭɪɚ, ɭ ɤɨʁɨʁ ɫɟ ɩɨɫɥɨɜɧɟ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɩɥɚɧɢɪɚʁɭ, ɢɡɜɪɲɚɜɚʁɭ, ɤɨɧɬɪɨɥɢɲɭ ɢ ɧɚɞɝɥɟɞɚʁɭ. Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɫɪɟɞɫɬɜɨ ɤɨʁɟ ʃɟɧɨɦ ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɭ ɩɨɦɚɠɟ ɭ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɭ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢɯ ɰɢʂɟɜɚ ɢ 
ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɭ ɞɨɧɟɬɨɝ ɛɭџɟɬɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ74. ɋɬɚɬɭɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ʁɟ ɧɚɪɟɞɛɨɞɚɜɚɰ ɡɚ ɢɡɜɪɲɟʃɟ 
ɛɭџɟɬɚ. ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ 86. ɋɬɚɬɭɬɚ ɢ ɱɥɚɧɚ 14. Ɉɞɥɭɤɟ ɨ Ƚɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ ɨɛɪɚɡɭʁɭ ɫɟ, 
Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ ɩɨʁɟɞɢɧɟ ɨɛɥɚɫɬɢ ɤɨʁɨɦ ɪɭɤɨɜɨɞɢ ɧɚɱɟɥɧɢɤ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ⱦɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɧɟɦɚʁɭ ɨɬɜɨɪɟɧɟ ɩɨɞɪɚɱɭɧɟ ɜɟʄ ɫɜɨʁɟ ɩɨɫɥɨɜɚʃɟ ɨɛɚɜʂɚʁɭ ɩɪɟɤɨ 
ɪɚɱɭɧɚ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ ɨɩɲɬɢɧɟ. ɂɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɩɨɫɥɭʁɭ ɩɪɟɤɨ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ 
ɡɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡɞɜɨʁɟɧɚ ɛɭџɟɬɨɦ ɢ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ ɡɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɤɨʁɚ ɨɫɬɜɚɪɭʁɭ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɨɦ, ɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɨɬɜɨɪɟɧɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɬɪɟɡɨɪɚ (ɄɊɌ). 

Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ10
 ɨɞɪɟђɟɧɢ ɫɭ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. ɍ ɱɥɚɧɭ 2. ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 7. ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɭ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢ ɢ ɫɥɭɠɛɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɜɥɚɫɬɢ. ɍ ɱɥɚɧɭ 2. ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 8. ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɨ 
ʁɟ ɞɚ ɫɭ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɩɪɚɜɨɫɭɞɧɢ ɨɪɝɚɧɢ, ɛɭџɟɬɫɤɢ ɮɨɧɞɨɜɢ, 
ɦɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɨɫɧɨɜɚɧɟ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ ɋɪɛɢʁɟ ɨɞɧɨɫɧɨ ɥɨɤɚɥɧɟ ɜɥɚɫɬɢ, ɧɚɞ 
ɤɨʁɢɦɚ ɨɫɧɢɜɚɱ, ɩɪɟɤɨ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɜɪɲɢ ɡɚɤɨɧɨɦ ɭɬɜɪђɟɧɚ 
ɩɪɚɜɚ ɭ ɩɨɝɥɟɞɭ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ. 

ɉɪɟɦɚ ɋɩɢɫɤɭ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɫɚɫɬɚɜɧɢ ɞɟɨ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɩɢɫɤɭ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɬɪɟɡɨɪɚ 100 – ɍɠɢɰɟ ɨɛɭɯɜɚʄɟɧɢ ɫɭ: (ɚ) ɞɢɪɟɤɬɧɢ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɬɨ: ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ, Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ, Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ, Ƚɪɚɞɫɤɨ 

ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ, 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɢ (ɛ) ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɢ ɬɨ: 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɍɠɢɰɟ, Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ, Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ 
ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ, ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ “ɍɠɢɰɟ“, 
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ, ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ, ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ, ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɝɚɥɟɪɢʁɚ, Ƚɪɚɞɫɤɢ ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɢ 30 ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɫɥɟɞɟʄɢ 
ɧɟɞɨɫɬɚɰɢ ɤɨɞ ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ.: 

- ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɭɪɟɞɢɨ ɜɨђɟʃɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɨɛʁɟɤɬɟ, ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɢ ɲɭɦɟ 
ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ; 

- ɧɢʁɟ ɞɨɧɟɨ ɩɪɨɰɟɞɭɪɭ ɞɨɧɨɲɟʃɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ, ɤɚɨ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ ɞɨɧɨɲɟʃɚ 
Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɧɨɜɚ ɢ ɢɡɦɟɧɟ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɧɨɜɚ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ. 

 

Ɋɢɡɢɤ 

ɍɤɨɥɢɤɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɚ ɥɢɰɚ ɧɟ ɩɪɟɩɨɡɧɚʁɭ ɡɧɚɱɚʁ ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ, ɤɨʁɟ ɫɟ ɫɚɫɬɨʁɢ ɨɞ 
ɩɪɨɩɢɫɚ ɢ ɨɩɲɬɢɯ ɚɤɚɬɚ, ɱɢʁɟ ʁɟ ɞɨɧɨɲɟʃɟ ɭ ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ  ɝɪɚɞɫɤɨɝ ɜɟʄɚ ɢ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ ɝɪɚɞɚ ɢ 
ɧɟ ɭɫɩɨɫɬɚɜɟ ɩɢɫɚɧɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ, ɦɨɝɭ ɫɟ ɭɝɪɨɡɢɬɢ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɢ ɰɢʂɟɜɢ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɥɚɧɚ, ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɡɚɞɚɬɚɤɚ ɢ ɩɪɨɝɪɚɦɚ; 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 1:  
ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟ ɫɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɞɚ: 1) ɞɨɧɟɫɭ ɩɨɥɢɬɢɤɟ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ ɤɨʁɢɦ ɛɢ ɛɥɢɠɟ 

ɭɪɟɞɢɥɢ ɧɚɱɢɧ; ɢɡɪɚɞɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɥɚɧɚ; Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ, 2) ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ ɡɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ 
ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɨ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ  

 

2) Уɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɰɢɦɚ 

 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɰɢɦɚ ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚʃɟ ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ 
ɞɨɝɚђɚʁɚ ɢ ɫɢɬɭɚɰɢʁɚ ɤɨʁɟ ɦɨɝɭ ɭɝɪɨɡɢɬɢ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɟ ɰɢʂɟɜɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨʁɢ 
ɩɪɨɢɫɬɢɱɭ ɢɡ ɞɟɥɨɤɪɭɝɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. Ɂɚɞɚɬɚɤ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɰɢɦɚ ʁɟ ɞɚ 
ɪɭɤɨɜɨɞɢɨɰɭ ɩɪɭɠɢ ɪɚɡɭɦɧɨ ɭɜɟɪɚɜɚʃɟ ɞɚ ʄɟ ɰɢʂɟɜɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɞɟɬɟɪɦɢɧɢɫɚɧɢ ɞɟɥɨɤɪɭɝɨɦ ɛɢɬɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ. Ɋɭɤɨɜɨɞɢɥɚɰ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɨɛɚɜɟɡɚɧ ʁɟ ɞɚ ɭɫɜɨʁɢ ɫɬɪɚɬɟɝɢʁɭ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɤɨɦ ɤɨʁɚ ɫɟ ɚɠɭɪɢɪɚ ɫɜɚɤɟ ɬɪɢ ɝɨɞɢɧɟ, ɤɚɨ ɢ ɭ 
                                                             
10 „ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ ɛɪɨʁ 103/15 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɫɥɭɱɚʁɭ ɞɚ ɫɟ ɤɨɧɬɪɨɥɧɨ ɨɤɪɭɠɟʃɟ ɡɧɚɱɚʁɧɢʁɟ ɢɡɦɟɧɢ. Ʉɨɧɬɪɨɥɟ ɤɨʁɟ ɫɥɭɠɟ ɡɚ ɫɜɨђɟʃɟ ɪɢɡɢɤɚ 
ɧɚ ɩɪɢɯɜɚɬʂɢɜ ɧɢɜɨ ɦɨɪɚʁɭ ɛɢɬɢ ɚɧɚɥɢɡɢɪɚɧɟ ɢ ɚɠɭɪɢɪɚɧɟ ɧɚʁɦɚʃɟ ʁɟɞɧɨɦ ɝɨɞɢɲʃɟ11

.   

Ɂa ɭɫɩɟɲɧɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɤɨɦ ɨɞ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨɝ ɡɧɚɱɚʁɚ ʁɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜɚʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ 
ɩɪɨɰɟɫɚ (ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɥɢɫɬɟ ɢ ɨɩɢɫɚ - ɦɚɩɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɩɪɨɰɟɫɚ) ɤɚɨ ɧɢɡɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 
ɭɫɦɟɪɟɧɢɯ ɭ ɩɪɚɜɰɭ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɚ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɰɢʂɟɜɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɩɪɟɞɟʂɟɧɢ 
ɞɟɥɨɤɪɭɝɨɦ (ɦɢɫɢʁɨɦ) ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. Ȼɟɡ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜɚʃɚ (ɦɚɩɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ 
ɩɪɨɰɟɫɚ) ɤɨɞ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɟ ɩɨɫɬɨʁɢ ɦɨɝɭʄɧɨɫɬ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɚ ɪɢɡɢɤɚ ɤɨʁɢ ɩɪɟɬɟ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɩɪɨɰɟɫɢɦɚ, ɚ ɬɢɦɟ ɧɢɬɢ ɦɨɝɭʄɧɨɫɬ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɰɢɦɚ. Ɋɭɤɨɜɨɞɢɥɚɰ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɢɡɦɟђɭ ɨɫɬɚɥɨɝ, ɨɞɝɨɜɨɪɚɧ ʁɟ ɢ ɡɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜɚʃɟ ɫɜɢɯ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚ ɢ 
ɩɨɫɥɨɜɚ ɢ ɨɛɟɡɛɟђɟʃɟ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɨɝ ɬɪɚɝɚ ɭɧɭɬɚɪ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ12

. 
Ɋɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ʁɟ ɭɫɜɨʁɢɥɨ: ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɭ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɤɨɦ ɢ ɩɪɨɰɟɧɭ ɪɢɡɢɤɚ ɭ 

ɍɩɪɚɜɢ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ, ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɭ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɪɢɡɢɤɨɦ ɢ ɩɪɨɰɟɧɭ ɪɢɡɢɤɚ ɭ ɍɩɪɚɜɢ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɚ, ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɚ ɢ ɩɪɢɜɪɟɞɭ, ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɭ 
ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɤɨɦ ɢ ɩɪɨɰɟɧɭ ɪɢɡɢɤɚ ɭ ɍɩɪɚɜɢ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ 
ɩɨɥɢɰɢʁɭ, ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɭ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɤɨɦ ɢ ɩɪɨɰɟɧɭ ɪɢɡɢɤɚ ɭ ɍɩɪɚɜɢ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ 
ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɋɬɪɚɬɟɝɢʁɭ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɢɡɢɤɨɦ ɢ ɩɪɨɰɟɧɭ ɪɢɡɢɤɚ ɭ Ƚɪɚɞɫɤɨɦ 
ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɭ.  
 

3) Кɨɧɬɪɨɥɧɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 

 

Ʉɨɧɬɪɨɥɧɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚʁɭ ɩɨɥɢɬɢɤɟ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ ɤɨʁɟ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚ 
ɪɭɤɨɜɨɞɫɬɜɨ ɭ ɩɢɫɚɧɨɦ ɨɛɥɢɤɭ, ɚ ɤɨʁɟ ɦɭ ɩɨɦɚɠɭ ɭ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɭ ɦɟɪɚ ɢ ɩɪɟɞɭɡɢɦɚʃɭ 
ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɯ ɪɚɞʃɢ ɪɚɞɢ ɫɦɚʃɟʃɚ ɦɨɝɭʄɢɯ ɪɢɡɢɤɚ ɤɨʁɢ ɦɨɝɭ ɧɚɫɬɚɬɢ ɢ ɭɝɪɨɡɢɬɢ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɟ 
ɰɢʂɟɜɟ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ ɢɡɜɪɲɟʃɟɦ ɞɨɧɟɬɨɝ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɡɚɞɚɬɚɤɚ ɢ ɩɪɨɝɪɚɦɚ. 
ɉɨɥɢɬɢɤɨɦ ɫɟ ɞɟɮɢɧɢɲɟ ɲɬɚ ɬɪɟɛɚ ɪɚɞɢɬɢ, ɞɨɤ ɩɨɫɬɭɩɰɢ ɫɥɭɠɟ ɡɚ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɟ 
ɩɨɥɢɬɢɤɟ. Ʉɨɧɬɪɨɥɧɢɦ ɩɨɫɬɭɩɰɢɦɚ ɢɦɩɥɟɦɟɧɬɢɪɚʁɭ ɫɟ ɤɨɧɬɪɨɥɧɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ ɩɭɬɟɦ 
ɫɩɟɰɢɮɢɱɧɢɯ ɢ ɪɭɬɢɧɫɤɢɯ ɡɚɞɚɬɚɤɚ ɤɨʁɢɦ ɫɟ ɨɛɭɯɜɚɬɚʁɭ ɨɫɧɨɜɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ ɤɨɧɬɪɨɥɧɢɯ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɤɨʁɟ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɛɭɞɭ ɨɞɜɨʁɟɧɟ ɢ ɚɞɟɤɜɚɬɧɨ ɧɚɞɝɥɟɞɚɧɟ, ɚ ɬɨ ɫɭ: ɫɟɝɪɟɝɚɰɢʁɚ 
ɞɭɠɧɨɫɬɢ; ɚɭɬɨɪɢɡɚɰɢʁɚ, ɨɜɥɚɲʄɟʃɟ ɢ ɨɞɨɛɪɚɜɚʃɟ; ɫɢɫɬɟɦ ɞɭɩɥɨɝ ɩɨɬɩɢɫɚ; ɚɞɟɤɜɚɬɧɨ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜɚʃɟ; ɩɪɚɜɢɥɚ ɡɚ ɩɪɢɫɬɭɩ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɚɦɚ; ɢ ɢɧɬɟɪɧɚ ɜɟɪɢɮɢɤɚɰɢʁɚ ɢ 
ɩɨɭɡɞɚɧɨ ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɟ.  

 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɭɪɟɞɢɨ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢ ɫɢɫɬɟɦ ɞɨɧɨɲɟʃɟɦ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ V ɛɪɨʁ 110-9/17 ɨɞ 05.10.2017. ɝɨɞɢɧɟ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɫɥɟɞɟʄɢ 
ɧɟɞɨɫɬɚɰɢ ɤɨɞ ɤɨɧɬɪɨɥɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ:  

 ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ɭɩɨɪɟђɢɜɚʃɟ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɜɥɚɫɬɢɬɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɫɚ 
ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɢɡ ɞɪɭɝɢɯ ɫɩɨʂɧɢɯ ɢɡɜɨɪɚ, ɩɭɬɟɦ ɂɡɜɨɞɚ ɨɬɜɨɪɟɧɢɯ ɫɬɚɜɤɢ (ɂɈɋ) (ɬɚɱɤɚ 
3.3.3.);  

 -ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɫɜɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɫɚ ɤɨʁɨɦ 
ɪɚɫɩɨɥɚɠɟ (3.3.2.)  

                                                             
11 ɱɥɚɧ 6. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɡɚʁɟɞɧɢɱɤɢɦ ɤɪɢɬɟɪɢʁɭɦɢɦɚ ɢ ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ ɡɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɟ ɨ ɫɢɫɬɟɦɭ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ ʁɚɜɧɨɦ ɫɟɤɬɨɪɭ; 
12 ɱɥɚɧ 11. ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 13) ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɡɚʁɟɞɧɢɱɤɢɦ ɤɪɢɬɟɪɢʁɭɦɢɦɚ ɢ ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ ɡɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɟ ɨ 
ɫɢɫɬɟɦɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɭ ʁɚɜɧɨɦ ɫɟɤɬɨɪɭ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 ɉɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢɫɭ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɨ 
ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ, ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ, ɢ ɨ ɫɬɚʃɭ  ɩɪɨɦɟɧɚɦɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɢ;  

 ɂɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ (ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“, 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ,  ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ, ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ, Ƚɪɚɞɫɤɢ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ) ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ 
ɨɛʁɟɤɬɟ ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɜɚɥɢɞɧɟ ɞɨɤɚɡɟ ɨ ɩɪɚɜɭ ɢ ɜɪɫɬɢ ɫɜɨʁɢɧɟ; 

 ɉɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɧɢɫɭ ɭɫɤɥɚђɟɧɟ ɫɚ ɝɥɚɜɧɨɦ 
ɤʃɢɝɨɦ 

 ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɫɬɭɩɢɥɨ ɩɨ ɧɚɥɨɠɟɧɢɦ ɦɟɪɚɦɚ ɛɭџɟɬɫɤɨɝ ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɚ ɩɪɢɯɨɞɟ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ, 
ɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɂɚɩɢɫɧɢɤɚ ɨ ɤɨɧɬɪɨɥɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɛɪɨʁ 40-10/17-

2 ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɩɟɪɢɨɞ 01.01.2017. – 31.12.2017. ɝɨɞɢɧɟ. Ɉɞ ɧɨɜɟɦɛɪɚ 2018. Ƚɨɞɢɧɟ 
ȳɉ“ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɡɚɤɭɩ ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ;  

 ȳɉ“ɋɬɚɧ“ ɧɟ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɫɬɚɧɨɜɚ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɰɟɥɨɫɬɢ ɢ ɧɚ 
ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ, ɜɟʄ ɩɨ ɨɞɛɢʁɚʃɭ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɨ ɩɨɜɟɪɟɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɢɦɚ; 

 ɉɨʁɟɞɢɧɚ ʁɚɜɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ʁɚɜɧɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, 
ɧɢɫɭ ɭɫɤɥɚɞɢɥɚ ɜɢɫɢɧɭ ɨɫɧɨɜɧɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢɫɤɚɡɚɧɨɝ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɤɨɞ 
Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɪɟɝɢɫɬɪɟ. 

 

Ɋɢɡɢɤ 

ɇɟɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟɦ ɚɞɟɤɜɚɬɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɩɨɫɬɨʁɢ ɪɢɡɢɤ ɞɚ ʄɟ ɫɟ ɢɫɩɥɚɬɟ 
ɜɪɲɢɬɢ ɛɟɡ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɯ ɥɢɰɚ, ɢ ɭɤɨɥɢɤɨ ɢɫɬɚ ɧɟ ɩɪɟɩɨɡɧɚʁɭ ɪɢɡɢɤɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɚʃɭ 
ɢ ɧɟ ɭɫɩɨɫɬɚɜɟ ɚɞɟɤɜɚɬɧɟ ɩɢɫɚɧɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ, ɦɨɝɭ ɫɟ ɭɝɪɨɡɢɬɢ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɢ 
ɰɢʂɟɜɢ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ ɢɡɜɪɲɟʃɟɦ ɞɨɧɟɬɨɝ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ. 
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ  2 

 ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ  ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɚ: 1) ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɜɨɞɢ ɩɨɫɥɨɜɧɟ 
ɤʃɢɝɟ ɤɚɨ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɨ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ, ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ, ɢ ɨ ɫɬɚʃɭ  
ɩɪɨɦɟɧɚɦɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɢ; 2) ɂɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ (ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ 
ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“, ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ, ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ, ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɝɚɥɟɪɢʁɚ, Ƚɪɚɞɫɤɢ ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ) ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɜɨɞɢ ɡɝɪɚɞɟ 
ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɡɚ ɤɨʁɟ  ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɜɚɥɢɞɧɟ ɞɨɤɚɡɟ ɨ ɩɪɚɜɭ ɢ ɜɪɫɬɢ ɫɜɨʁɢɧɟ; 3) ɩɨɦɨʄɧɟ 
ɤʃɢɝɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɭɫɤɥɚɞɟ ɫɚ ɝɥɚɜɧɨɦ ɤʃɢɝɨɦ; 4) ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ 
ɩɨɫɬɭɩɢɥɨ ɩɨ ɧɚɥɨɠɟɧɢɦ ɦɟɪɚɦɚ ɛɭџɟɬɫɤɨɝ ɢɧɫɩɟɤɬɨɪɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɚ ɩɪɢɯɨɞɟ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ 
ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ, 5) ȳɉ“ɋɬɚɧ“ ɞɚ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɨɞ 

ɡɚɤɭɩɚ ɫɬɚɧɨɜɚ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɰɟɥɨɫɬɢ ɢ ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ; ɢ 6) 
ɉɨʁɟɞɢɧɚ ʁɚɜɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ʁɚɜɧɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɚ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɧɢɫɭ 
ɭɫɤɥɚɞɢɥɚ ɜɢɫɢɧɭ ɨɫɧɨɜɧɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢɫɤɚɡɚɧɨɝ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɤɨɞ Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ ɡɚ 
ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɪɟɝɢɫɬɪɟ. 
 

4) Иɧɮɨɪɦɚɰɢʁɟ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɟ  
 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɜɪɲɢ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɟ ʁɚɜɧɨɫɬɢ ɩɪɟɤɨ ɫɜɨʁɟ ɡɜɚɧɢɱɧɟ ɢɧɬɟɪɧɟɬ ɫɬɪɚɧɢɰɟ, 
ɂɧɮɨɪɦɚɬɨɪɚ ɨ ɪɚɞɭ ɢ ɩɪɭɠɚʃɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɚ ɨɞ ʁɚɜɧɨɝ ɡɧɚɱɚʁɚ ɬɪɚɠɢɨɰɢɦɚ, ɨɝɥɚɫɧɟ ɬɚɛɥɟ ɭ 
ɍɩɪɚɜɢ, ɲɬɚɦɩɚɧɢɯ ɨɛɚɜɟɲɬɟʃɚ – ɩɥɚɤɚɬɚ ɢ ɟɥɟɤɬɪɨɧɫɤɢɯ ɦɟɞɢʁɚ. Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɩɪɟɤɨ ɜɟɛ 
ɫɚʁɬɚ www.uzice.rs ɢɧɮɨɪɦɢɲɟ ɫɜɨʁɟ ɝɪɚђɚɧɟ ɨ ɚɤɬɭɟɥɧɢɦ ɞɟɲɚɜɚʃɢɦɚ ɭ Ƚɪɚɞɭ.  

Ɋɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢ ɫɢɫɬɟɦ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɨɫɧɨɜɧɭ ɩɪɟɬɩɨɫɬɚɜɤɭ ɡɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɢɫɬɟɦɚ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɝ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ. ȵɟɝɚ ɱɢɧɟ: ɡɚɩɨɫɥɟɧɢ, ɫɜɢ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɪɟɞɜɢђɟɧɢ ɩɨɫɬɭɩɰɢ, ɬɟɯɧɢɱɤɢ ɭɪɟђɚʁɢ ɢ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɟɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɫɬɜɚɪɚʃɟ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɟ, ɤɚɨ ɢ ɩɪɟɧɨɫ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɚ ɞɨ ɞɨɧɨɫɢɨɰɚ ɨɞɥɭɤɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɭɫɥɭɝɚ ɢ ɲɢɪɟ ʁɚɜɧɨɫɬɢ.  

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ, ɭ ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɫɭ 
ɩɨɫɥɨɜɢ ɢɡ ɨɛɥɚɫɬɢ: ɩɪɢɩɪɟɦɟ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ, ɜɨђɟʃɟ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɬɪɟɡɨɪɚ ɢ ɩɨɦɨʄɧɢɯ 
ɤʃɢɝɚ ɡɚ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɚ, ɬɪɟɡɨɪɚ ɢ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ, ɧɚɩɥɚɬɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɥɨɤɚɥɧɢɯ 
ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ.  

ɉɨɪɟɫɤɨ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɤɨɪɢɫɬɟ ɫɨɮɬɜɟɪ „ɂɧɫɬɢɬɭɬɚ Ɇɢɯɚʁɥɨ ɉɭɩɢɧ“, 
ɤɨʁɢ ɫɟ ɚɠɭɪɢɪɚ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɩɪɨɦɟɧɚɦɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɯ ɩɪɨɩɢɫɚ ɢ ɨɩɲɬɢɧɫɤɢɯ ɨɞɥɭɤɚ ɚ ɦɨɠɟ ɛɢɬɢ 
ɚɠɭɪɢɪɚɧ ɢɥɢ ɩɪɨɦɟʃɟɧ ɚɤɨ ɧɟ ɡɚɞɨɜɨʂɚɜɚ ɫɜɟ ɩɨɬɪɟɛɟ ɫɥɭɠɛɟ. 

ɍ ɨɤɜɢɪɭ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɨ ʁɟ Ɉɞɟʂɟʃɟ ɡɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɟ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢʁɟ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɟ ɭ ɤɨʁɟɦ ɫɟ 
ɢɡɦɟђɭ ɨɫɬɚɥɨɝ ɨɛɚɜʂɚʁɭ ɩɨɫɥɨɜɢ: ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɩɪɢɦɟɧɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɢɯ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢʁɚ, 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɪɚɱɭɧɚɪɫɤɟ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɟ ɦɪɟɠɟ, ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɢɪɚʃɟ ɛɚɡɟ ɩɨɞɚɬɚɤɚ, 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɚɩɥɢɤɚɬɢɜɧɨɝ ɫɨɮɬɜɟɪɚ, ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɭɫɥɨɜɚ ɡɚ ɪɚɡɜɨʁ ɢ ɨɞɪɠɚɜʃɟ 
ɝɟɨɝɪɚɮɫɤɨɝ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɢɨɝ ɫɢɫɬɟɦɚ (Ƚɂɋ-ɚ).  

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɫɨɮɬɜɟɪɫɤɢ ɩɚɤɟɬ „Ɍɪɟɡɨɪ-ɋɚɜɟɬɧɢɤ“ ɡɚ ɜɨђɟʃɟ 
ɛɭџɟɬɫɤɨɝ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɨʁɟɤɬɨɜɚɧ ɡɚ ɜɢɲɟɤɨɪɢɫɧɢɱɤɢ ɪɚɞ ɢ ɩɪɢɫɬɭɩ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɨɞ 
ɫɬɪɚɧɟ ɜɢɲɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ. Ɍɚɤɨђɟ, ɧɟɦɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɡɚ ɭɧɨɫɨɦ ʁɟɞɧɨɝ ɩɨɞɚɬɤɚ ɧɚ ɜɢɲɟ ɦɟɫɬɚ ɡɚɬɨ 
ɲɬɨ ɩɨɫɬɨʁɢ ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɚ ɜɟɡɚ ɫɜɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɩɪɨɝɪɚɦɚ. ɋɜɢ ɦɨɞɭɥɢ ɫɭ ɭɧɢɮɢɰɢɪɚɧɢ (ɦɟɧɢʁɢ, 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɮɭɧɤɰɢʁɫɤɢɯ ɬɚɫɬɟɪɚ, ɨɩɰɢʁɟ ɡɚ ɲɬɚɦɩɭ, ɭɧɨɫ, ɢɡɦɟɧɚ). Ⱦɢɡɚʁɧ ɢɧɬɟɪɮɟʁɫɚ ɩɪɟɦɚ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɭ ɨɦɨɝɭʄɚɜɚ ɥɚɤɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɢ ɛɪɡ ɭɧɨɫ ɩɨɞɚɬɚɤɚ. Ɉɞ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɢɯ ɦɨɞɭɥɚ 
ɤɨɪɢɫɬɟ ɫɟ ɦɨɞɭɥɢ ɡɚ ɥɢɤɜɢɞɚɬɭɪɭ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ. 

ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɢ ɫɨɮɬɜɟɪɫɤɢ ɚɩɥɢɤɚɬɢɜɧɢ 
ɩɪɨɝɪɚɦ Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɨɛɪɚɞɭ ɩɨɞɚɬɚɤɚ „Ʉɚɥɚɛɢʄ“ ɢɡ ɍɠɢɰɚ ɢ ɬɨ: ɨɛɪɚɱɭɧ ɡɚɪɚɞɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 
Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɍɠɢɰɟ, ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɨ ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ, ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɨ ɨɫɧɨɜɧɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɮɚɤɬɭɪɢɫɚʃɟ ɭɫɥɭɝɚ ɢ ɡɚɤɭɩɚ ɥɨɤɚɥɚ, ɤʃɢɝɚ ɭɥɚɡɧɢɯ ɢ ɢɡɥɚɡɧɢɯ ɮɚɤɬɭɪɚ,  ɢ 
ɨɛɟɡɛɟђɟʃɟ ɩɟɬ ɥɢɰɟɧɰɢ ɡɚ ɆɎ Application Server V-4.0. 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭɪɟђɟɧɨ ʁɟ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ, ɪɚɡɜɨʁ ɢ ɧɚɱɢɧ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ ɪɟɫɭɪɫɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɨɝ ɫɢɫɬɟɦɚ, ɤɚɨ ɢ ɦɟɪɟ 
ʃɟɝɨɜɨɝ ɨɛɟɡɛɟђɢɜɚʃɚ ɢ ɡɚɲɬɢɬɟ. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɨ-

ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɨɝ ɫɢɫɬɟɦɚ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ ɭɩɪɚɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɛɥɢɠɟ ɫɭ ɭɪɟђɟɧɟ ɦɟɪɟ ɡɚɲɬɢɬɟ, 
ɩɪɢɧɰɢɩɢ, ɧɚɱɢɧ ɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪɟ ɩɨɫɬɢɡɚʃɚ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɚɞɟɤɜɚɬɧɨɝ ɧɢɜɨɚ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɨ-ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɨɝ ɫɢɫɬɟɦɚ, ɤɚɨ ɢ ɨɜɥɚɲʄɟʃɚ ɢ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ 
ɛɟɡɛɟɞɧɨɲʄɭ ɢ ɪɟɫɭɪɫɢɦɚ ɢɫɬɨɝ.  

Ʉɨɪɢɫɧɢɰɢ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢ ɫɭ ɡɚ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɨ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ 
ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚ. 
 Ɉɞɪɟɞɛɚɦɚ ɱɥɚɧɚ 16. ɫɬɚɜ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, ɩɪɨɩɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɢɧɬɟɪɧɢɦ ɨɩɲɬɢɦ ɚɤɬɨɦ ɞɟɮɢɧɢɲɭ: ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɭ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɝ ɫɢɫɬɟɦɚ; ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɤɨɧɬɪɨɥɧɟ ɩɨɫɬɭɩɤɟ; ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɫɭ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɚ ɡɚ ɡɚɤɨɧɢɬɨɫɬ, ɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬ ɢ ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢɫɩɪɚɜɚ ɨ ɩɨɫɥɨɜɧɨʁ ɩɪɨɦɟɧɢ ɢ ɞɪɭɝɨɦ 
ɞɨɝɚђɚʁɭ; ɤɪɟɬɚʃɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ, ɤɚɨ ɢ ɪɨɤɨɜɟ ɡɚ ʃɢɯɨɜɨ ɞɨɫɬɚɜʂɚʃɟ. ɇɚɱɟɥɧɢɤ 
Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ʁɟ ɞɨɧɟɨ 2017. ɝɨɞɢɧɟ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɛɥɢɠɟ ɭɪɟђɭʁɟ:ɜɨђɟʃɟ ɛɭџɟɬɫɤɨɝ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɚ, 
ɢɧɬɟɪɧɢ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢ ɤɨɧɬɪɨɥɧɢ ɩɨɫɬɭɩɰɢ;  ɢɦɟɧɨɜɚʃɟ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɫɭ ɨɞɝɨɜɨɪɧɚ ɡɚ 
ɡɚɤɨɧɢɬɨɫɬ, ɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬ ɢ ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ ɨ ɧɚɫɬɚɥɨʁ ɩɨɫɥɨɜɧɨʁ 
ɩɪɨɦɟɧɢ ɢɥɢ ɞɪɭɝɨɦ ɞɨɝɚђɚʁɭ; ɤɪɟɬɚʃɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ ɢ ɪɨɤɨɜɢ ɡɚ ʃɢɯɨɜɨ 
ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɞɨɫɬɚɜʂɚʃɟ; ɩɪɢɡɧɚɜɚʃɟ, ɩɪɨɰɟʃɢɜɚʃɟ ɢ ɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ; ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ, ɩɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɡɚɤʂɭɱɢɜɚʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɢ ɱɭɜɚʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɢ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ; ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɞɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ; ɢ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 

 ɇɚɜɟɞɟɧɢɦ ɩɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ʁɟ ɭɪɟђɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɨɫɧɨɜ ɡɚ ɜɨђɟʃɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɚ ɝɨɬɨɜɢɧɫɤɚ 
ɨɫɧɨɜɚ ɢ ɞɚ ɫɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ ɩɪɢɩɪɟɦɚʁɭ ɧɚ ɩɪɢɧɰɢɩɢɦɚ ɝɨɬɨɜɢɧɫɤɟ ɨɫɧɨɜɟ. 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ɞɚ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɜɨɞɢ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɩɨ ɫɢɫɬɟɦɭ ɞɜɨʁɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɚ, ɯɪɨɧɨɥɨɲɤɢ ɢ ɚɠɭɪɧɨ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɫɬɪɭɤɬɭɪɨɦ ɤɨɧɬɚ ɤɨʁɚ ʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ.  

Ɋɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢ ɫɨɮɬɜɟɪ ɤɨʁɢ ɫɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɟ ɡɚ ɜɨђɟʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ 
ɟɥɟɤɬɪɨɧɫɤɨɦ ɨɛɥɢɤɭ ɨɛɟɡɛɟђɭʁɟ ɱɭɜɚʃɟ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɨ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ, ɨɦɨɝɭʄɚɜɚ 
ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɢ ɨɧɟɦɨɝɭʄɚɜɚ ɛɪɢɫɚʃɟ 
ɤʃɢɠɟɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɩɪɨɦɟɧɚ, ɫɚɝɥɚɫɧɨ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɦ ɫɬɚɧɞɚɪɞɢɦɚ ɤɨʁɢ ɪɟɝɭɥɢɲɟ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢ ɫɨɮɬɜɟɪ. 

ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɭɪɟђɟɧɚ ʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɝ 
ɫɢɫɬɟɦɚ, ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɡɚ ɡɚɤɨɧɢɬɨɫɬ, ɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬ ɢ ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ 
ɢɫɩɪɚɜɟ ɨ ɩɨɫɥɨɜɧɨʁ ɩɪɨɦɟɧɢ ɢ ɞɪɭɝɨɦ ɞɨɝɚђɚʁɭ, ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ, ɩɨɩɢɫ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɚɧɚɥɢɡɚ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ 
ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢ ɡɚɤʂɭɱɢɜɚʃɟ ɢ ɱɭɜɚʃɟ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ, ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ.  

ɍɜɢɞɨɦ ɭ ɬɨɤ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɟ ɩɪɢɦʂɟɧɢ ɪɚɱɭɧɢ ɢ 
ɞɪɭɝɚ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɞɨɫɬɚɜʂɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɦ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚ ɭ ɤʃɢɡɢ ɞɨɫɬɚɜɟ ɭ ɩɪɢʁɟɦɧɨʁ ɤɚɧɰɟɥɚɪɢʁɢ – ɩɢɫɚɪɧɢɰɢ. Ʉɪɨɡ ɢɧɬɟɪɧɟ 
ɞɨɫɬɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɢɫɩɪɚɜɟ ɫɟ ɞɨɫɬɚɜʂɚʁɭ Ƚɪɚɞɫɤɨʁ ɭɩɪɚɜɢ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɢɥɢ 
Ƚɪɚɞɫɤɨʁ ɭɩɪɚɜɢ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ, ɭ ɡɚɜɢɫɧɨɫɬɢ ɨɞ ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɢ ɧɚ ɤɨʁɭ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ 
ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ. ɍ Ƚɪɚɞɫɤɨʁ ɭɩɪɚɜɢ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ – Ɉɞɟʂɟʃɟ ɡɚ ɬɪɟɡɨɪ, ɜɪɲɢ ɫɟ 
ɤɨɧɬɪɨɥɚ: (ɚ) ɮɨɪɦɚɥɧɟ ɢɫɩɪɚɜɧɨɫɬɢ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ; (ɛ) ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɟ ɩɪɚɬɟʄɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ – ɭɝɨɜɨɪɚ, ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɢɡɜɪɲɟɧɨɦ ɩɨɫɥɭ, ɨɬɩɪɟɦɧɢɰɚ, ɩɪɢʁɟɦɧɢɰɚ, ɡɚɩɢɫɧɢɤɚ 
ɨ ɨɛɚɜʂɟɧɨʁ ɭɫɥɭɡɢ ɢ (ɜ) ɫɨɪɬɢɪɚʃɟ ɪɚɱɭɧɚ ɩɨ ɞɢɪɟɤɬɧɢɦ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ ɛɭџɟɬɚ ɢ ʃɢɯɨɜɨ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɭ ɤʃɢɝɭ ɩɪɢɦʂɟɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ. Ʉʃɢɝɚ ɩɪɢɦʂɟɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɫɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɨɦ ɫɟ 
ɞɨɫɬɚɜʂɚ Ƚɪɚɞɫɤɨʁ ɭɩɪɚɜɢ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ – Ɉɞɟʂɟʃɭ ɡɚ ʁɚɜɧɟ ɧɚɛɚɜɤɟ, ɝɞɟ ɫɟ 
ɜɪɲɢ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɭɫɤɥɚђɟɧɨɫɬɢ ɪɚɱɭɧɚ (ɫɢɬɭɚɰɢʁɚ) ɫɚ ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɧɚɛɚɜɤɚɦɚ. Ɂɚɬɢɦ ɫɟ 
ɪɚɱɭɧɢ ɢ ɞɪɭɝɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɚ ɞɨɫɬɚɜʂɚʁɭ ɧɚ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɢ ɩɨɬɩɢɫ ɧɚɱɟɥɧɢɰɢɦɚ Ƚɪɚɞɫɤɢɯ 
ɭɩɪɚɜɚ, ɧɚɤɨɧ ɱɟɝɚ ɫɟ ɢɫɬɢ ɞɨɫɬɚɜʂɚʁɭ Ɉɞɟʂɟʃɭ ɡɚ ɬɪɟɡɨɪ ɧɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɢ ɩɥɚʄɚʃɟ.  

ɍɪɟɞɛɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɚ ɢɫɩɪɚɜɚ ɦɨɪɚ 
ɛɢɬɢ ɩɨɬɩɢɫɚɧɚ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɥɢɰɚ ɤɨʁɟ ʁɟ ɢɫɩɪɚɜɭ ɫɚɫɬɚɜɢɥɨ, ɥɢɰɚ ɤɨʁɟ ʁɟ ɢɫɩɪɚɜɭ ɤɨɧɬɪɨɥɢɫɚɥɨ ɢ 
ɥɢɰɚ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɝ ɡɚ ɧɚɫɬɚɥɭ ɩɨɫɥɨɜɧɭ ɩɪɨɦɟɧɭ ɢ ɞɪɭɝɢ ɞɨɝɚђɚʁ ɢ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɚ ɧɚ ɤʃɢɠɟʃɟ 
ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɞɚɧɚ, ɚ ɧɚʁɤɚɫɧɢʁɟ ɭ ɪɨɤɭ ɨɞ ɞɜɚ ɞɚɧɚ ɨɞ ɞɚɧɚ ɧɚɫɬɚɧɤɚ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɢ ɞɪɭɝɨɝ 
ɞɨɝɚђɚʁɚ (ɱɥɚɧ 16).  ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɟ ɭɪɟђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɟ 
ɤʃɢɠɟʃɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɜɪɲɢ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɜɟɪɨɞɨɫɬɨʁɧɟ ɢ ɢɫɬɢɧɢɬɟ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ 
ɢɫɩɪɚɜɟ, ɤɨʁɚ ɫɚɞɪɠɢ ɛɪɨʁ ɢ ɞɚɬɭɦ ɢɫɩɪɚɜɟ, ɨɜɟɪɟɧ ɩɨɬɩɢɫ ɥɢɰɚ ɢ ɤɨʁɚ ɦɨɪɚ ɛɢɬɢ ɩɨɬɩɢɫɚɧɚ ɨɞ 
ɫɬɪɚɧɟ ɥɢɰɚ ɤɨʁɟ ʁɟ ɨɜɥɚɲʄɟɧɨ ɡɚ ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɟ ɢɫɩɪɚɜɟ (ɱɥɚɧ 15 ). 
Ɍɚɤɨђɟ, ɭɪɟђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɡɚ ɢɧɬɟɪɧɭ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ ɨɞɝɨɜɨɪɚɧ  ʁɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢ 
ɤɨʁɢ ɜɪɲɢ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɢɫɩɪɚɜɚ ɤɨʁɟ ɫɟ ɬɢɱɭ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ, ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ 
ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɢ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɞɭɝɨɦ, ɚ ɲɬɨ ɩɨɬɜɪђɭʁɟ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɬɩɢɫɨɦ. 

Ɉɞɪɟɞɛɚɦɚ ɱɥɚɧɚ 78. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɭɪɟђɟɧ ʁɟ ɩɨɫɬɭɩɚɤ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, 
ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ. 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɞɨɧɨɫɢ ɉɪɟɞɥɨɝ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ, ɢ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɨɞɧɨɫɟ ɢɯ Ƚɪɚɞɫɤɨɦ ɜɟʄɭ ɞɨ 30. ɚɩɪɢɥɚ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɞɚʂɭ 
ɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬ. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ ɭɪɟђɟɧɟ ɫɭ ɜɪɫɬɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢ 
ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɧɚ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢɦ ɨɛɪɚɫɰɢɦɚ.  

Ɂɚ ɢɡɪɚɞɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɩɨɞɚɬɤɟ ɢɡ: ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ 
ɛɭџɟɬɚ, ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɢ ɝɨɞɢɲʃɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 

ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. ɑɥɚɧɨɦ 12. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ ʁɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɞɚ 
ɫɟ ɩɨɞɚɰɢ ɢɡ ɝɥɚɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɢɧɬɟɬɢɡɭʁɭ ɢ ɤʃɢɠɟ ɭ 
ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢ ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ. ɋɢɧɬɟɬɢɡɨɜɚʃɟ ɩɨɞɚɬɚɤɚ 
ɧɚ ɨɩɢɫɚɧɢ ɧɚɱɢɧ ʁɟ ɩɪɟɞɭɫɥɨɜ ɡɚ ɢɡɪɚɞɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɬɪɟɡɨɪɚ ʁɟɞɢɧɢɰɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ.  

Ⱦɚ ɛɢ ɫɟ ɢɡɜɪɲɢɥɨ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚʃɟ ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɫɜɢɯ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɬɪɟɡɨɪɚ(ɭ ɞɚʂɟɦ ɬɟɤɫɬɭ:ɄɊɌ) ɭɧɨɫɟ ɫɟ ɩɨɞɚɰɢ ɢɡ ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ, Ɉɛɪɚɫɰɚ 1 ɢ 
Ɉɛɪɚɫɰɚ 5 ɧɚ ɱɟɬɜɪɬɨɦ ɧɢɜɨɭ. ɉɨɞɚɰɢ ɫɟ ɭɧɨɫɟ ɡɚ ȾȻɄɋ –Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɢ ɋɥɭɠɛɟ,, ɡɚ ɂȻɄɋ 
ɢ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɞɪɚɱɭɧɟ ɤɨʁɢ ɫɭ ɧɚ ɪɚɱɭɧɭ ɄɊɌ-ɚ ɢ ɬɚɤɨ ɨɦɨɝɭʄɭʁɟ ɢɡɪɚɞɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ. ɍ ɧɚɥɨɡɢɦɚ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɬɪɟɡɨɪɚ (ʁɟɞɚɧ ɩɨɞɪɚɱɭɧ ɧɚ ʁɟɞɚɧ ɧɚɥɨɝ- ɢɡ ɩɪɚɤɬɢɱɧɢɯ 
ɪɚɡɥɨɝɚ), ɫɚ Ȼɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ (Ɉɛɪɚɡɚɰ 1) ɭɧɨɫɟ ɫɟ ɫɜɚ ɫɚɥɞɚ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɧɢɜɨɭ ɤɥɚɫɚ 0, 1, 2, 
ɢ 3 ɢ ɫɚ Ɉɛɪɚɫɰɚ 5 ɤɥɚɫɟ 4, 5, 6, 7, 8, ɢ 9 (ɩɨ ɢɡɜɨɪɢɦɚ). Ɉɫɬɚɥɢ ɩɨɞɪɚɱɭɧɢ Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɬɪɟɡɨɪɚ (ɄɊɌ), ɩɨɞɪɚɱɭɧɢ ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɪɚɱɭɧɢ ɂɄȻɋ, ɚ ɬɨ ɫɭ ɩɨɞɪɚɱɭɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ, 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɫɭ ɭ ɩɨɫɟɛɧɨɦ ɩɪɨɝɪɚɦɭ ɤɨʁɢ ɤɨɪɢɫɬɢ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ. ɉɪɨʁɟɤɬɢ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ 
ɩɨɫɟɛɧɢɦ ɪɚɡɞɟɥɢɦɚ ɢ ɝɥɚɜɚɦɚ ɢɡ ɩɪɚɤɬɢɱɧɢɯ ɪɚɡɥɨɝɚ, ɚ ɡɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚʃɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɫɟ 
ɡɚɤʂɭɱɧɢ ɥɢɫɬ ɬɨɝ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɚ, ɫɚ ɤɨɝɚ ɫɟ ɭɧɨɫɟ ɫɚɥɞɚ ɫɜɢɯ ɤɨɧɬɚ, ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɤɨɧɫɨɥɢɞɚɰɢʁɟ. 
Ɇɟђɭɫɨɛɧɟ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ ɫɟ ɢɫɤʂɭɱɭʁɭ ɫɬɨɪɧɢɪɚʃɟɦ ɬɪɚɧɫɮɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɚ , ɞɚ ɫɟ ɧɟ ɛɢ ɞɭɩɥɢɪɚɥɢ 
ɬɪɚɧɫɮɟɪɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɯɨɞɢ, ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɥɢ ɨɛɚɜɟɡɟ. Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɫɚ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧɟ 
ɂɄȻɋ ɢɫɬɨɝ ɄɊɌ-ɚ ɧɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚʁɭ ɪɚɫɯɨɞɟ ɢ ɢɡɞɚɬɤɟ ɢ ɡɚɬɨ ɫɟ ɧɟ ɩɪɢɤɚɡɭʁɭ ɭ ɡɚɜɪɲɧɨɦ 
ɪɚɱɭɧɭ, ɜɟʄ ɫɟ ɡɚɦɟʃɭʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢɦ ɪɚɫɯɨɞɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɭ ɡɚɜɪɲɧɢɦ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɂɄȻɋ. 
 ɇɨɜɨɞɨɛɢʁɟɧɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɚ ɝɥɚɜɧɚ ɤʃɢɝɚ ɬɪɟɡɨɪɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɜɟ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ ɩɨ ɫɜɢɦ 
ɩɨɞɪɚɱɭɧɢɦɚ ɄɊɌ-ɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɫɬɜɚɪɧɟ ɩɪɢɯɨɞɟ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɫɜɟ ɫɬɜɚɪɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɢ ɢɡɞɚɬɤɟ.  
Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɚ ɝɥɚɜɧɚ ɤʃɢɝɚ ɬɪɟɡɨɪɚ ɨɦɨɝɭʄɭʁɟ ɢɡɪɚɞɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ ɡɚɤʂɭɱɧɨɝ ɥɢɫɬɚ ɢ 
ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɯ ɤɚɪɬɢɰɚ. ɇɚ ɤɚɪɬɢɰɚɦɚ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɧɚɥɚɡɟ ɫɟ ɫɜɚ ɤʃɢɠɟʃɚ 
ɪɚɱɭɧɚ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ ɧɚ ɫɭɛɚɧɚɥɢɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ (ɤɨɧɬɢɦɚ ɱɟɬɜɪɬɨɝ ɧɢɜɨɚ) ɢ ɫɚɥɞɚ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ (ɤɨɧɬɚ ɱɟɬɜɪɬɨɝ ɧɢɜɨɚ) ɭɧɟɬɚ ɢɡ ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ȾɄȻɋ ɢ ɂɄȻɋ ɢ 
ɡɚɤʂɭɱɧɢɯ ɥɢɫɬɨɜɚ ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ ɄɊɌ-ɚ. ɋɚɥɞɨ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɟ ɤɚɪɬɢɰɟ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɟ 
ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɬɪɟɡɨɪɚ ɧɚɥɚɡɢ ɫɟ ɧɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɡɚɤʂɭɱɧɨɦ ɥɢɫɬɭ ɢ ɧɚ ɨɛɪɚɫɰɭ 
ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ. 

ɍ ɩɪɨɝɪɚɦɭ ɬɪɟɡɨɪ – Ɂɚɜɨɞɚ ɡɚ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɜɨɞɢ ɫɟ ɝɥɚɜɧɚ ɤʃɢɝɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ - 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ ɛɭџɟɬɚ ɤɨʁɚ ʁɟ ʁɟɞɢɧɫɬɜɟɧɚ ɡɚ ȾȻɄɋ ɢ ɩɪɚʄɟʃɟ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ. ɇɚɦɟɧɫɤɢ  
ɩɨɞɪɚɱɭɧɢ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ ɫɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɭ ɚɩɥɢɤɚɰɢʁɢ  Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ „Ʉɚɥɚɛɢʄ“ ɍɠɢɰɟ ɤɪɨɡ ɤɨʁɭ ɫɟ 
ɜɨɞɟ ɢ ɫɜɟ ɩɨɦɨʄɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɢ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɨ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ, ɤɚɨ ɢ ɞɪɭɝɟ ɩɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ ɢ ɬɨ: 
ɨɛɪɚɱɭɧ ɡɚɪɚɞɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɍɠɢɰɟ, ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɨ ɦɟɫɧɢɯ 
ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ, ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɨ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɮɚɤɬɭɪɢɫɚʃɟ ɭɫɥɭɝɚ ɢ ɡɚɤɭɩɚ ɥɨɤɚɥɚ, ɤʃɢɝɚ 
ɭɥɚɡɧɢɯ ɢ ɢɡɥɚɡɧɢɯ ɮɚɤɬɭɪɚ. ɂȻɄɋ ɢɦɚʁɭ ɫɜɨʁɟ ɩɨɞɪɚɱɭɧɟ, ɫɚɦɨɫɬɚɥɧɨ ɜɨɞɟ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɭ 
ɩɪɨɝɪɚɦɢɦɚ ɤɨʁɟ ɫɭ ɢɡɚɛɪɚɥɢ ɢ ɫɚɫɬɚɜʂɚʁɭ ɫɜɨʁɟ ɡɚɜɪɲɧɟ ɪɚɱɭɧɟ. 
 ɋɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɞɨɫɬɚɜʂɚʃɟ ɬɪɨɦɟɫɟɱɧɢɯ, ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɭ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɨɦ ɪɨɤɭ ɤɨʁɢ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧ ɞɨ 10-ɨɝ ɭ ɦɟɫɟɰɭ, ɩɨ ɢɫɬɟɤɭ ɫɜɚɤɨɝ ɬɪɨɦɟɫɟɱʁɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɛɭџɟɬɫɤɟ ɝɨɞɢɧɟ, ɨɛɚɜɟɡɚ ʁɟ ɫɜɢɯ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɫɥɟɞɟʄɟ: 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 ɦɚʃɢ ɞɟɨ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɨ 
ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚɧ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɝɪɚɞɚ, ɲɬɨ ɭɬɢɱɟ 
ɧɚ ɢɫɬɢɧɢɬɨɫɬ ɢ ɨɛʁɟɤɬɢɜɧɨɫɬ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ; 

 ɦɚʃɢ ɞɟɨ ɭɥɚɡɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɧɢʁɟ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɫɬɪɭɤɬɭɪɨɦ ɤɨɧɬɚ ɤɨʁɚ 
ʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ 
ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ, ɲɬɨ ʄɟ ɛɢɬɢ ɞɟɬɚʂɧɢʁɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɨ ɭ ɧɚɪɟɞɧɢɦ ɬɚɱɤɚɦɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ, 
ɤɚɨ ɢ ɭ ɩɪɢɩɚɞɚʁɭʄɢɦ ɬɚɛɟɥɚɦɚ; 

  ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɧɢʁɟ ɜɪɲɢɨ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɫɚ ɞɭɠɧɢɰɢɦɚ ɢ ɩɨɜɟɪɢɨɰɢɦɚ; 
  ɫɨɮɬɜɟɪɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɤɨɪɢɫɬɢ ɡɚ ɜɨђɟʃɟ ɤʃɢɝɚ ɧɟ ɨɛɟɡɛɟђɭʁɟ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɢɫɬɟɦɚ 

ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɢ ɧɟɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɨɫɬ ɚɩɥɢɤɚɬɢɜɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɭ 
ɫɨɮɬɜɟɪɭ ɩɨɜɟʄɚɜɚʁɭ ɪɢɡɢɤ ɢɡɪɚɞɟ ɧɟɬɚɱɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ;  

 ɉɪɟɞɥɨɡɢ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɧɨɜɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɞɟɬɚʂɧɨ ɩɢɫɚɧɨ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ, ɤɚɨ ɢ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ, 
ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 37. ɫɬɚɜ 2. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ;  

 Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɧɢɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɭ   ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
43.709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɛɭџɟɬ ɧɢʁɟ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, 
ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 2.ɫɬɚɜ 1. Ɍɚɱɤɚ 23, ɢ ɱɥɚɧɨɦ 28. ɋɬɚɜ 2. Ɍɚɱɤɚ 4 ɭ ɤɨɦɟ ʁɟ 
ɧɚɜɟɞɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɛɭџɟɬ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɛɭџɟɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɚɞɪɠɢ  
ɩɪɟɝɥɟɞ ɨɱɟɤɢɜɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɨɦɨʄɢ ȿɜɪɨɩɫɤɟ ɭɧɢʁɟ; 

 ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 43.709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ 
ɫɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢɯ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ ɡɚ ɪɚɡɧɟ ɩɪɨʁɟɤɬɟ  ɧɢɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ 
ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɤɨʁɟ ɜɨɞɟ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ,  ɭ ɫɦɢɫɥɭ ɨɞɪɟɞɛɢ ɱɥɚɧɚ 9. 
ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, ɤɨʁɢɦ ʁɟ ɪɟɝɭɥɢɫɚɧɨ ɞɚ ɫɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ 
ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚɦɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, 

 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɝɪɚɞɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 46.808 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ 
ɤʃɢɠɟɧɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011119 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɡɝɪɚɞɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 
011199 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ 
ɫɢɫɬɟɦ; 

 ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɍɠɢɰɟ ɧɟ ɜɨɞɢ ɩɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 14. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 

 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɝɪɚɞɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 10.862 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɤʃɢɠɟɧɚ ɧɚ 
ɤɨɧɬɭ 011129 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɡɝɪɚɞɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011199 – 

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ. 

 

Ɋɢɡɢɤ  
ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɧɨ, ɭɪɟɞɧɨ, ɚɠɭɪɧɨ ɢ ɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢɦ 
ɪɨɤɨɜɢɦɚ, ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɢɡɪɚɞɟ ɧɟɩɨɭɡɞɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ.  
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 3  
ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɚ: 1) ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢɦɨɜɢɧɭ Ƚɪɚɞɚ; 2) 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɜɪɲɟ ɧɚ ɤɨɧɬɢɦɚ ɤɨʁɚ ɫɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ; 3) ɢɡɜɪɲɟ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɫɚ 
ɞɭɠɧɢɰɢɦɚ ɢ ɩɨɜɟɪɢɨɰɢɦɚ, 4) ɨɛɟɡɛɟɞɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɩɪɨɦɟɧɚ ɯɪɨɧɨɥɨɲɤɢ, 
ɭɪɟɞɧɨ ɢ ɚɠɭɪɧɨ; ɨɛɟɡɛɟɞɟ ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɨɫɬ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɢ 
ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɚ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡɜɪɲɟ ɢɫɬɨɜɪɟɦɟɧɨ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɚ ɤʃɢɠɟʃɚ ɧɚ ɤɥɚɫɢ 000000 – 

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ, 5) ɩɪɨʁɟɤɬɟ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ 
ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɤɨʁɟ ɜɨɞɢ Ƚɪɚɞ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

5) ɉɪɚʄɟʃɟ ɢ ɩɪɨɰɟɧɚ ɫɢɫɬɟɦɚ  
 

ɉɪɚʄɟʃɟ ɢ ɩɪɨɰɟɧɚ ɫɢɫɬɟɦɚ ɩɨɞɪɚɡɭɦɟɜɚ ɤɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɢ ɩɪɨɰɟɫ ɧɚɞɝɥɟɞɚʃɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɟ ʃɟɝɨɜɟ ɚɞɟɤɜɚɬɧɨɫɬɢ, ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɨɫɬɢ, ɤɚɨ ɢ 
ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟ ɞɢɡɚʁɧɢɪɚʃɟ, ɫɚ ɰɢʂɟɦ ɩɨɛɨʂɲɚʃɚ ʃɟɝɨɜɟ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬɢ. ɉɪɚʄɟʃɟ ɢ ɩɪɨɰɟɧɚ 
ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɡɜɨɞɢ ɫɟ ɧɚ ɧɟɤɨɥɢɤɨ ɧɚɱɢɧɚ: ɬɟɤɭʄɢɦ ɭɜɢɞɨɦ, ɫɚɦɨɩɪɨɰɟʃɢɜɚʃɟɦ ɢ ɢɧɬɟɪɧɨɦ 
ɪɟɜɢɡɢʁɨɦ. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ ɢ ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɭ Ƚɪɚɞɫɤɢɦ 
ɭɩɪɚɜɚɦɚ, Ƚɪɚɞɫɤɨɦ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɭ, ɋɥɭɠɛɢ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɟ ɢ ɋɥɭɠɛɢ ɢɧɬɟɪɧɟ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɛɚɜʂɚʁɭ ɫɟ ɩɨɫɥɨɜɢ 
ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɨɝ ɧɚɞɡɨɪɚ ɭ ɨɛɥɚɫɬɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɚɪɫɬɜɚ, ɡɚɲɬɢɬɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ, 
ɬɭɪɢɡɦɚ, ɫɩɨɪɬɚ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɯ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɢ ɩɪɨɫɜɟɬɟ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɤɨʁɚ ʁɟ 
ɢɡɜɪɲɟɧɚ ɚɧɚɥɢɡɨɦ ʃɟɝɨɜɢɯ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ: ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ, ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɰɢɦɚ, 
ɤɨɧɬɪɨɥɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ ɢ ɩɪɚʄɟʃɚ ɢ ɩɪɨɰɟɧɟ ɫɢɫɬɟɦɚ, 
ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɟɮɢɤɚɫɚɧ ɡɚ 
ɨɛɟɡɛɟђɟʃɟ ɪɚɡɭɦɧɨɝ ɭɜɟɪɚɜɚʃɚ ɞɚ ʄɟ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɰɢʂɟɜɢ ɛɢɬɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɤɪɨɡ: ɩɨɫɥɨɜɚʃɟ ɭ 

ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɜɚɠɟʄɢɦ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ, ɪɟɚɥɧɨɫɬ ɢ ɢɧɬɟɝɪɢɬɟɬ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, 
ɞɨɛɪɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɡɚɲɬɢɬɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. 
   
 

2.2.  ɂɧɬɟɪɧɚ ɪɟɜɢɡɢʁɚ  
Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɨɧɟɨ ʁɟ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɨɫɧɢɜɚʃɭ ɫɥɭɠɛɟ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɛɪɨʁ ǿǿ 40-4/2012 ɨɞ 07.03.2012. ɝɨɞɢɧɟ.  
ɇɚɜɟɞɟɧɨɦ ɨɞɥɭɤɨɦ ɩɪɨɩɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɟ ɋɥɭɠɛɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɨɫɧɢɜɚ ɤɚɨ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɨ ɧɟɡɚɜɢɫɧɚ ɨɞ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɤɨʁɭ ɪɟɜɢɞɢɪɚ, ɬɟ ɞɚ ɢɫɬɚ ɧɢʁɟ ɞɟɨ ɧɢɬɢ ʁɟɞɧɨɝ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɨɝ ɞɟɥɚ ɢ ɞɚ ɭ ɫɜɨɦ ɪɚɞɭ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨ ɨɞɝɨɜɚɪɚ ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɭ. Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ʁɟ 
ɨɞɨɛɪɢɨ ɉɨɜɟʂɭ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭ ɫɟɩɬɟɦɛɪɭ 2012. ɝɨɞɢɧɟ, ɞɨɤ ʁɟ ɧɨɜɚ ɉɨɜɟʂɚ ɢɧɬɟɪɧɟ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɫɜɨʁɟɧɚ 25.09.2017. ɝɨɞɢɧɟ. Ƚɨɞɢɲʃɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 
2018. ɛɢɥɨ ʁɟ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɨ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɤɨɞ ɩɟɬ ɫɭɛʁɟɤɚɬɚ ɢ ɬɨ: (1) ɪɟɜɢɡɢʁɚ ɫɢɫɬɟɦɚ – 

ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ, ɩɪɢɩɪɟɦɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɥɚɧɚ ɡɚ 2017. Ƚɨɞɢɧɭ ɭ ȿɤɨɧɨɦɫɤɨʁ ɲɤɨɥɢ ɭ 
ɍɠɢɰɭ; (2) ɪɟɜɢɡɢʁɚ ɫɢɫɬɟɦɚ – ʁɚɜɧɟ ɧɚɛɚɜɤɟ ɭ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɦ ɚɪɯɢɜɭ ɍɠɢɰɟ, (3) ɫɢɫɬɟɦɚ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɚ, ɩɪɢɩɪɟɦɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɥɚɧɚ ɡɚ 2017. Ƚɨɞɢɧɭ ɭ Ƚɪɚɞɫɤɨʁ ɝɚɥɟɪɢʁɢ 
ɍɠɢɰɟ; (4) ɪɟɜɢɡɢʁɚ ɫɢɫɬɟɦɚ –ɉɪɢɯɨɞɢ ɩɨɞɫɢɫɬɟɦ: ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɞɚɜɚʃɚ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ɡɚɤɭɩ 
2017. Ƚɨɞɢɧɟ, (5) ɪɟɜɢɡɢʁɚ ɫɢɫɬɟɦɚ ɡɚɪɚɞɚ ɢ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚɪɚɞɚ ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“ ɍɠɢɰɟ. ɍ 2018. 
ɝɨɞɢɧɢ ɋɥɭɠɛɚ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɩɪɨɜɟɥɚ ʁɟ ɩɟɬ ɪɟɜɢɡɢʁɚ.  
  Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɢɧɫɩɟɤɬɨɪ ʁɟ ɬɨɤɨɦ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɫɩɪɨɜɟɨ ɭɤɭɩɧɨ 14 ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɩɪɢɦɟɧɟ ɡɚɤɨɧɚ 
ɭ ɨɛɥɚɫɬɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ-ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ ɧɚɦɟɧɫɤɨɝ ɢ ɡɚɤɨɧɢɬɨɝ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɡɚ ɤɨʁɟ ʁɟ ɫɚɱɢʃɟɧ ɢ ɭɪɭɱɟɧ ɡɚɩɢɫɧɢɤ. ɇɚ 
ɨɫɧɨɜɭ ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɮɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ ɫɢɫɬɟɦɚ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɤɨʁɚ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɚ 
ɚɧɚɥɢɡɨɦ ʃɟɝɨɜɢɯ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ: ɤɨɧɬɪɨɥɧɨɝ ɨɤɪɭɠɟʃɚ, ɭɩɪɚɜʂɚʃɚ ɪɢɡɢɰɢɦɚ, ɤɨɧɬɪɨɥɧɢɯ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ ɢ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ ɢ ɩɪɚʄɟʃɚ ɢ ɩɪɨɰɟɧɟ ɫɢɫɬɟɦɚ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ 
ɭɫɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢɧɬɟɪɧɢɯ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɧɢʁɟ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɟɮɢɤɚɫɚɧ ɡɚ ɨɛɟɡɛɟђɟʃɟ ɪɚɡɭɦɧɨɝ 
ɭɜɟɪɚɜɚʃɚ ɞɚ  
ʄɟ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɰɢʂɟɜɢ ɛɢɬɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɤɪɨɡ: ɩɨɫɥɨɜɚʃɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɜɚɠɟʄɢɦ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ, 
ɪɟɚɥɧɨɫɬ ɢ ɢɧɬɟɝɪɢɬɟɬ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɞɨɛɪɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ 
ɡɚɲɬɢɬɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

3. Ɂɚɜɪɲɧɢ ɪɚɱɭɧ 

Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɭɪɟђɟɧɢ ɫɭ ɪɨɤɨɜɢ ɡɚ ɩɪɢɩɪɟɦɭ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɟ 
ɡɚɜɪɲɧɢɯ ɪɚɱɭɧɚ, ɢɡɦɟђɭ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ Ɋɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ ɮɨɧɞɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ. Ʉɪɚʁʃɢ ɪɨɤ ɡɚ ɩɪɢɩɪɟɦɭ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɟ ɝɨɞɢɲʃɟɝ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɜɥɚɫɬɢ ʁɟ 
28. ɮɟɛɪɭɚɪ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ (ɱɥɚɧ 78).  
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ ɛɥɢɠɟ ʁɟ ɭɪɟђɟɧ ɧɚɱɢɧ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɤɚɨ ɢ ɫɚɞɪɠɢɧɚ ɨɛɪɚɡɚɰɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ. 
Ⱦɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɜɥɚɫɬɢ ʁɟ 31. ɦɚɪɬ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 
ɡɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ  
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ Ƚɪɚɞɫɤɨɦ ɜɟʄɭ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ 30.04.2019. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɧɚ 
ɩɪɨɩɢɫɚɧɢɦ ɨɛɪɚɫɰɢɦɚ 

1) Ɉɛɪɚɡɚɰ 1 – Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ;  
2) Ɉɛɪɚɡɚɰ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1.1. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ;  
3) Ɉɛɪɚɡɚɰ 3 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1.1. ɞɨ 

31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ;  
4) Ɉɛɪɚɡɚɰ 4 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1.1. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ; 
5) Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 1.1. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, 
6) ɨɛʁɚɲʃɟʃɟ ɜɟɥɢɤɢɯ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ;  
7) ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɫɬɚɥɧɟ ɢ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ; 
8)  ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ ɞɚɬɢɦ ɭ ɬɨɤɭ ɮɢɫɤɚɥɧɟ ɝɨɞɢɧɟ ɢ  
9) ɩɪɟɝɥɟɞ ɩɪɢɦʂɟɧɢɯ ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɢ ɤɪɟɞɢɬɚ, ɞɨɦɚʄɢɯ ɢ ɫɬɪɚɧɢɯ, ɤɚɨ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɨɬɩɥɚɬɚ 

ɤɪɟɞɢɬɚ, ɭɫɚɝɥɚɲɟɧɢɯ ɫɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɚɦɚ ɫɚɞɪɠɚɧɢɦ ɭ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢɦɚ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ. 
Ƚɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɭɱɢɧɤɭ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ  
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ Ƚɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɭɱɢɧɤɭ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɢʁɟ ɫɚɱɢɧɢɨ ɢ ɧɢʁɟ 
ɞɨɫɬɚɜɢɨ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɚ.  

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɫɚɱɢɧɢɨ Ƚɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɭɱɢɧɤɭ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ 
2018. ɝɨɞɢɧɭ . 

Ɉɞɥɭɤɚ ɨ Ɂɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ  ɝɪɚɞɚ , ɢɡɪɚђɟɧ ʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɫɚɞɪɠɚʁɟɦ ɢ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɨɦ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɨ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɨʁ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɢ, ɲɬɨ ʁɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɨ ɭ ɬɚɛɟɥɢ 
 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 1: Ɍɚɛɟɥɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ    .............................................................................................    ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

ɒɢɮ

ɪɚ 

ɩɪɨɝɪ

ɚɦɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɚ
 

ɒɢɮɪɚ 

ɩɪɨɝɚɦɫ

ɤɟ 

ɚɤɬɢɜɧɨ

ɫɬɢ/ɩɪɨʁ

ɟɤɬɚ
 

ɇɚɡɢɜ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ/ɩɪɨʁɟɤɬɚ
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018
 

ɍɫɜɨʁɟɧ 

ɛɭџɟɬ 2 

2018
 

Ɍɟɤɭʄɢ 

ɛɭџɟɬ ɡɚ 

2018
 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ 

ɭ 2018
 

%
 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

0001 

ɉɪɨɫɬɨɪɧɨ ɢ ɭɪɛɚɧɢɫɬɢɱɤɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 20.400 38.100 34.767 13.982 40,22% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

0005 

Ɉɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɢɧɬɟɪɟɫɚ ɭ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɭ ɡɝɪɚɞɚ 23.000 36.900 37.320 25.446 68,18% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

ɉ3 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɜɨʁɫɤɟ 

20.000 1.000 1.000 0 0,00% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

ɉ4 

ɉɪɨʁɟɤɬɢ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚɥɧɨɝ ɭɪɟђɟʃɚ 
ɝɪɚɞɚ 44.000 40.000 45.780 45.754 99,94% 

1101 
ɋɬɚɧɨɜɚʃɟ, ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ ɢ 
ɩɪɨɫɬɨɪɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ 

1101-

ɉ51 

ɂɡɪɚɞɚ ɩɥɚɧɨɜɚ ɞɟɬɚʂɧɟ ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ 
ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ - ȿɍ ɩɪɨ 0 2.350 2.350 0 0,00% 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0001 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɨɫɜɟɬʂɟʃɟɦ 83.000 88.000 86.595 80.907 93,43% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0002 
Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɯ ɡɟɥɟɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ 

116.000 121.500 121.500 121.500 100,00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0003 

Ɉɞɪɠɚɜɚʃɟ ɱɢɫɬɨʄɟ ɧɚ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ 
ʁɚɜɧɟ ɧɚɦɟɧɟ 60.000 58.000 61.205 59.811 97,72% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

0009 
Ɉɫɬɚɥɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 

42.500 55.500 53.400 45.158 84,57% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ5 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɮɟɤɚɥɧɟ ɢ ɤɢɲɧɟ 
ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 2.000 2.000 0 0   

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ6 

Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ ɭɧɭɬɚɪ ɝɪɚɞɫɤɢɯ 
ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ  2.000 0 1.800 1.788 99,33% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ7 

Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ Ɇɢɥɨɲɚ 
Ɉɛɪɟɧɨɜɢʄɚ 5.000 0 0 0   

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ8 
Ʉɢɲɧɚ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɚ Ʉɨɧɞɢɧɚ 

2.700 1.466 1.466 1.466 100,00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ9 
ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ- ȼɨɥɭʁɚɰ 

2.000 1.194 1.194 1.194 100,00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ10 

ȼɨɞɨɜɨɞ  ɭ ɫɢɫɬɟɦɭ Ʌɭɠɧɢɱɤɚ 
ɞɨɥɢɧɚ/Ȼʁɟɥɨɬɢʄɢ ɢ Ʉɚɪɚɧ 6.000 6.000 6.000 3.824 63,74% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ11 

ȼɨɞɨɫɢɫɬɟɦ Ɂɦɚʁɟɜɚɰ- ɝɪɚɜɢɬɚɰɢɨɧɢ 
ɰɟɜɨɜɨɞ Ɋɚɜɧɢ, ɇɢɤɨʁɟɜɢʄɢ, Ȼʁɟɥɨɜɚɰ, 
Ɋɚɜɚɧɫɤɨ ɩɨʂɟ ɢ ɤɚɥɞɪɦɚ 

10.000 10.000 10.000 8.360 83,60% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ12 
ȼɨɞɨɜɨɞ Ⱦɪɟɠɧɢɤ 

5.000 5.000 5.000 3.783 75,65% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ13 

Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɢɯ ɥɢɧɢʁɚ 
ɪɚɞɢ ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɧɨɜɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 1.500 1.500 1.500 532 35,49% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ14 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ  - Ɋɚɞɨɜɢ ɧɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɢ 
ɢ ɞɨɝɪɚɞʃɟ ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɡɚ 
ɩɪɟɱɢɲʄɚɜɚʃɟ  ɜɨɞɟ ɉɟɬɚɪ 
Ⱥɧɬɨɧɢʁɟɜɢʄ ɭ ɍɠɢɰɭ 20.000 31.784 31.674 30.747 97,07% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ15 
ȼɨɞɨɜɨɞ ɉɨɬɩɟʄ 

5.000 5.000 5.000 4.154 83,08% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ16 
ȼɨɞɨɜɨɞ Ɍɟɪɚɡɢʁɟ-Ȼɭɚɪ ɤɪɚɤ Ⱥџɢʄɢ 

1.300 1.159 1.159 1.159 100,00% 

1102 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
1102-

ɉ52 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ 
Ʉɪɱɚɝɨɜɨ - ȿɭ ɩɪɨ 0 10.000 10.000 0 0,00% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1501-

0001 

ɍɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɩɪɢɜɪɟɞɧɨɝ ɢ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɚɦɛɢʁɟɧɬɚ 16.700 22.900 25.680 10.205 39,74% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1502-

0001 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɪɚɡɜɨʁɟɦ ɬɭɪɢɡɦɚ 

28.260 30.202 30.165 27.099 89,84% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1502-

ɉ43 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. ɬɭɪɢɡɦɚ, ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ 
ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ - ɩɪɨɦɨɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ 
Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 

0 700 700 700 100,00% 

1501 Ʌɨɤɚɥɧɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ 1502-

ɉ54 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ Ɇɢɧ. ɬɭɪɢɡɦɚ, ɬɪɝɨɜɢɧɟ ɢ 
ɬɟɥɟɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ - Zip line 0 0 10.000 10.000 100,00% 

0101 
ɉɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɚ ɢ ɪɭɪɚɥɧɢ 
ɪɚɡɜɨʁ 

0101-

0002 
Ɇɟɪɟ ɩɨɞɪɲɤɟ ɪɭɪɚɥɧɨɦ ɪɚɡɜɨʁɭ 

28.500 22.659 23.624 22.850 96,73% 

0401 Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
0401-

0001 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɡɚɲɬɢɬɨɦ ɠɢɜɨɬɧɟ 
ɫɪɟɞɢɧɟ  3.000 3.000 3.000 2.136 71,19% 

0401 Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
0401-

0002 

ɉɪɚʄɟʃɟ ɤɜɚɥɢɬɟɬɚ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 2.000 2.000 2.000 1.704 85,21% 

0401 Ɂɚɲɬɢɬɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 
0401-

0006 
ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɜɪɫɬɚɦɚ ɨɬɩɚɞɚ 

6.000 6.000 6.000 5.179 86,31% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

0002 

ɍɩɪɚɜʂɚʃɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ 

270.00

0 345.000 345.000 326.790 94,72% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

0004 

ȳɚɜɧɢ ɝɪɚɞɫɤɢ ɢ ɩɪɢɝɪɚɞɫɤɢ ɩɪɟɜɨɡ 
ɩɭɬɧɢɤɚ 

209.70

0 271.200 271.200 252.337 93,04% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ17 
Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɤɧɟɡɚ Ʌɚɡɚɪɚ 

7.000 0 0 0   
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0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ18 
Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ Ⱦɨɫɢɬɟʁɟɜɟ ɭɥɢɰɟ 

3.000 0 0 0   

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ19 
ɭɪɟђɟʃɟ ɩɚɪɤɢɧɝɚ Ⱦ. Ɍɭɰɨɜɢʄɚ 

1.500 0 0 0   

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ20 

Ɉɛɢɥɚɡɧɢɰɚ ɨɤɨ ɛɪɚɧɟ ȼɪɭɬɰɢ- Ʉɪɧɞɚ 
(Ȼɢɨɫɤɚ ɢ ȼɪɭɬɰɢ) 

5.000 3.930 3.930 3.930 100,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ21 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɢ ɚɫɜɚɥɬɢɪɚʃɟ Ɋɚɜɧɢ-

Ⱦɪɟɠɧɢɤ 
3.000 0 0 0   

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ22 

Ɍɪɨɬɨɚɪɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ - ɬɪɨɬɨɚɪ 
ɉɨɪɚ Ȼɟɨɝɪɚɞɫɤɚ - ɨɞ ɫɬɟɧɟ ɞɨ ɜɪɬɢʄɚ 
ɧɚ ɉɨɪɢ - ɡɚɜɪɲɟɬɚɤ 

1.000 1.000 1.000 717 71,69% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ23 

ɉɨɩɪɚɜɤɚ ɢ ɫɚɧɚɰɢʁɚ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ 
ɬɟɪɟɧɚ 

3.000 3.000 3.000 535 17,85% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ24 

ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɪɚɞɨɜɢ ɧɚ 
ɚɟɪɨɞɪɨɦɭ ɉɨɧɢɤɜɟ 

30.000 5.000 4.549 0 0,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ25 
ɇɚɛɚɜɤɚ ɢ ɭɝɪɚɞʃɚ ɟɥɚɫɬɢɱɧɟ ɨɝɪɚɞɟ 

1.000 1.000 1.000 490 49,03% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ26 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɧɨɜɢɯ ɢ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ 
ɩɨɫɬɨʁɟʄɢɯ ɫɬɚʁɚɥɢɲɬɚ 

2.000 0 0 0   

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ27 
ɋɬɭɞɢʁɚ ɬɚɤɫɢ ɩɪɟɜɨɡɚ 

1.500 1.500 1.500 0 0,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ28 

ɇɚɛɚɜɤɚ ɨɩɪɟɦɟ ɡɚ ɤɨɧɬɪɨɥɭ 
ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬɢ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ, ɜɢɞɟɨ ɧɚɞɡɨɪ 
ɢ ɞɟɬɟɤɰɢʁɭ ɩɪɟɤɪɲɚʁɚ 

6.000 6.000 6.451 6.451 100,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ29 
Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɩɭɬɟɜɢ 

49.000 49.000 49.000 29.465 60,13% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ30 
Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɪɚɫɜɟɬɚ 

1.000 1.000 1.000 769 76,95% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ31 
Ɇɟɫɧɟ ɡɚʁɟɞɧɢɰɟ- ɜɨɞɨɜɨɞɢ 

2.000 2.000 2.000 1.176 58,80% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ32 

ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ 
ɫɬɚɧɨɜɚ ɡɚ ɪɚɫɟʂɟɧɚ ɥɢɰɚ 

5.000 1.500 1.800 1.795 99,72% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ33 

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥɢɰɟ 
Ƚɚɜɪɢɥɚ ɉɪɢɧɰɢɩɚ 

2.100 2.100 2.100 1.870 89,03% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ34 

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɭɥɢɰɟ 
ɋɨɤɨɥɫɤɚ 

2.500 2.500 2.500 0 0,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ35 
ɋɟɜɨʁɧɨ - ɢɡɝɪɚɞʃɚ ɩɚɪɤɢɧɝɚ 

2.200 2.200 2.200 0 0,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ36 

ɋɟɜɨʁɧɨ - ɢɡɝɪɚɞʃɚ ʁɚɜɧɟ ɪɚɫɜɟɬɟ 
ɭɥɢɰɟ ɏɟɪɨʁɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄɚ 

1.200 1.134 1.134 1.134 100,00% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ37 
ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɩɪɨʁɟɤɬɢ 

20.000 22.850 25.070 17.343 69,18% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ38 
ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɩɨɪɬɫɤɟ ɞɜɨɪɚɧɟ 

10.000 0 0 0   

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ39 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ɂɧɬɟɝɪɢɫɚɧɢ ɭɧɢɜɟɪɡɢɬɟɬ 

30.000 30.000 27.000 4.964 18,39% 

0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ53 

ɂɝɪɚɥɢɲɬɟ ɧɚ ɩɥɚɠɢ "Ʉɨɲɚɪɤɚ ɡɚ 
ɫɜɟ" 

0 5.788 5.788 5.631 97,30% 
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0701 

Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɚ ɢ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ 

0701-

ɉ41 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ ɲɤɨɥɟ ɭ 
ɋɟɜɨʁɧɭ ɢ ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ 

0 15.000 15.000 4.513 30,08% 

2001 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 

2001-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜʃɟ 
ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨɝ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ  

333.30

5 333.358 341.018 328.711 96,39% 

2001 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨ ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ ɢ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ 

2001-

ɉ1 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ - ȼɪɬɢʄ ɧɚ Ȼɟɥɨʁ ɡɟɦʂɢ 

11.405 11.644 11.644 11.644 100,00% 

2002 
Ɉɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 

2002-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ 124.25

3 122.137 123.927 109.700 88,52% 

2003 
ɋɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɜɚɫɩɢɬɚʃɟ 

2003-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ 

81.700 83.460 83.460 74.968 89,83% 

0901 
ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ 
ɡɚɲɬɢɬɚ 

0901-

0001 

ȳɟɞɧɨɤɪɚɬɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɢ ɞɪɭɝɢ ɨɛɥɢɰɢ 
ɩɨɦɨʄɢ 2.975 3.965 3.965 2.738 69,06% 

0901 
ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ 
ɡɚɲɬɢɬɚ 

0901-

0003 
Ⱦɧɟɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɭ ɡɚʁɟɞɧɢɰɢ 

12.500 14.514 15.444 15.443 100,00% 

0901 
ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ 
ɡɚɲɬɢɬɚ 

0901-

0004 

ɋɚɜɟɬɨɞɚɜɧɨ-ɬɟɪɚɩɢʁɫɤɟ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ-

ɟɞɭɤɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 40.610 46.163 46.784 44.854 95,87% 

0901 
ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ 
ɡɚɲɬɢɬɚ 

0901-

0005 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ ɩɪɨɝɪɚɦɚ  
ɐɪɜɟɧɨɝ ɤɪɫɬɚ 7.300 8.384 8.384 8.381 99,97% 

0901 
ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ  ɢ ɞɟɱɢʁɚ 
ɡɚɲɬɢɬɚ 

0901-

0006 
ɉɨɞɪɲɤɚ ɞɟɰɢ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɢ ɫɚ ɞɟɰɨɦ 

10.000 10.000 9.600 8.630 89,90% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 
ɤɭɥɬɭɪɟ 

181.63

1 192.460 192.497 183.116 95,13% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

0002 

ȳɚɱɚʃɟ ɤɭɥɬɭɪɧɟ ɩɪɨɞɭɤɰɢʁɟ ɢ 
ɭɦɟɬɧɢɱɤɨɝ ɫɬɜɚɪɚɥɚɲɬɜɚ 16.947 19.265 22.558 21.516 95,38% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ2 
ȳɭɝɨɫɥɨɜɟɧɫɤɢ ɩɨɡɨɪɢɲɧɢ ɮɟɫɬɢɜɚɥ  

6.300 9.878 8.906 9.665 108,52% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ44 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɞɢɝɢɬɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɤɭɥɬɭɪɧɢɯ 
ɞɨɛɚɪɚ 0 500 500 500 100,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ40 
ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɦɚɬɢɱɧɟ ɮɭɧɤɰɢʁɟ 

0 450 450 450 100,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ45 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ - Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɦɟɫɬɨ ɭɱɟʃɚ 

0 523 480 480 100,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ46 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ - Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɢɧɤɥɭɡɢɜɧɚ 
ɤɭɥɬɭɪɚ 0 350 350 349 99,85% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ42 
ɂɡɥɨɠɛɚ "Ɇɥɟɤɨ ɢ ɤɪɜ" 

0 700 700 512 73,14% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ49 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɫɚ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɨɦ ɤɭɥɬɭɪɟ 
"Ⱥɥɢ ɝɪɚɞ ɦɟ ɲɬɢɬɢɨ" 0 700 700 700 100,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ50 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ -Ʉɪɢɜɚ Ɋɟɤɚ ɧɟɤɪɨɩɨɥɚ 
ɛɪɨɧɡɚɧɨɝ ɢ ɝɜɨɡɞɟɧɨɝ ɞɨɛɚ 0 600 600 600 100,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ55 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɚɞɚɩɬɚɰɢʁɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ 
ɩɨɬɤɪɨɜʂɭ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɡɚ ɪɚɞ ɫɚ 
ɞɟɰɨɦ ɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ 

0 0 400 400 100,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ56 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɟ ɬɨɩɥɨɬɧɟ 
ɩɨɞɫɬɚɧɢɰɟ 0 0 3.497 0 0,00% 

1201 
Ɋɚɡɜɨʁ ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ 

1201-

ɉ47 

Ⱥɞɚɩɬɚɰɢʁɚ ɢ ɨɩɪɟɦɚʃɟ ɫɩɨɦɟɧ ɫɨɛɟ 
ɩɨɫɜɟʄɟɧɟ ɉɟɬɪɭ Ȼɨʁɨɜɢʄɭ ɢ ȼɟɥɢɤɨɦ 
ɪɚɬɭ 0 3.690 3.690 3.690 100,00% 

1301 Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ ɨɦɥɚɞɢɧɟ 
1301-

0001 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɥɨɤɚɥɧɢɦ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɢ 
ɫɚɜɟɡɢɦɚ 41.000 41.134 39.935 37.547 94,02% 

1301 Ɋɚɡɜɨʁ ɫɩɨɪɬɚ ɢ ɨɦɥɚɞɢɧɟ 
1301-

0005 
ɋɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɟ ɩɨɥɢɬɢɤɟ 

1.600 1.652 1.659 1.619 97,57% 

0602 
Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

0602-

0001 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 
ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ 

426.65

1 449.930 441.128 440.832 99,93% 

0602 
Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

0602-

0002 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɦɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ 

30.163 30.513 31.199 27.265 87,39% 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

0602 
Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

0602-

0003 
ɋɟɪɜɢɫɢɪɚʃɟ ʁɚɜɧɨɝ ɞɭɝɚ 187.20

0 180.200 178.921 176.725 98,77% 

0602 
Ɉɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

0602-

0004 
Ƚɪɚɞɫɤɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ 

6.697 5.501 5.501 5.356 97,36% 

2101 
ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

2101-

0001 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɋɤɭɩɲɬɢɧɟ 

11.146 11.645 11.645 10.562 90,70% 

2101 
ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

2101-

0002 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 

18.609 19.451 20.908 20.153 96,39% 

2101 
ɉɨɥɢɬɢɱɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ 

2101-

0003 

ɉɨɞɪɲɤɚ ɪɚɞɭ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɫɤɭɩɲɬɢɧɟ 15.912 16.038 16.038 15.212 94,85% 

0501 
ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɚ ɟɮɢɤɚɫɧɨɫɬ ɢ 
ɨɛɧɨɜʂɢɜɢ ɢɡɜɨɪɢ ɟɧɟɪɝɢʁɟ 

0501-

0001 
ȿɧɟɪɝɟɬɫɤɢ ɦɟɧɚџɦɟɧɬ 

10.000 14.000 14.000 13.911 99,36% 

ɍɄɍɉɇɈ: 2.802.463 3.009.418 3.032.588 2.765.581 91,20% 

 

ɍɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɪɟɜɢɡɢʁɨɦ ɫɥɟɞɟʄɟ:  
 Ɉɞɥɭɤɚ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɟ ɫɚɞɪɠɢ ɩɨɬɩɭɧɨ 

ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɧɢʁɟ 
ɧɚɜɟɞɟɧɨ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɡɚ 15 ɩɪɨʁɟɤɬɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ, ɤɨʁɟ ɧɢɫɭ 
ɪɟɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɤɨʁɢɯ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ 
ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 79. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ; 

 ɇɢʁɟ ɧɚɜɟɞɟɧɨ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɡɚ 17 ɩɪɨʁɟɤɬɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɤɨʁɢɯ ʁɟ ɩɪɨɰɟɧɚɬ ɢɡɜɪɲɟʃɚ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɬɟɤɭʄɢ ɛɭџɟɬ ɢɫɩɨɞ 80% , ɲɬɨ 
ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 79. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ; 

 ɞɚ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɝɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɭɱɢɧɤɭ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɢʁɟ ɫɚɱɢɧɢɨ ɢ ɧɢʁɟ 
ɞɨɫɬɚɜɢɨ Ɇɢɧɢɫɬɚɪɫɬɜɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 79. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɫɢɫɬɟɦɭ. 

ɍɱɢɧɚɤ ɧɚ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɭ ɪɨɞɧɟ ɪɚɜɧɨɩɪɚɜɧɨɫɬɢ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ  ɧɢʁɟ ɞɨɧɟɥɚ ɉɥɚɧ ɡɚ ɭɜɨђɟʃɟ ɪɨɞɧɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɫɬɢ ɛɭџɟɬɢɪɚʃɚ ɡɚ 
2018. Ƚɨɞɢɧɭ. Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɡɚ 2018. Ƚɨɞɢɧɭ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧ ʁɟ ɫɥɟɞɟʄɢ ɩɪɨɝɪɚɦ ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ –Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ , ɲɢɮɪɚ 0001, ɢɧɞɢɤɚɬɨɪ ɛɪɨʁ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɥɢɰɚ  ɤɨʁɚ ɫɭ ɞɨɛɢɥɚ 24 ɛɨɞɚ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɨ 
ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ (ɠɟɧɟ/ɦɭɲɤɚɪɰɢ, ɚɥɢ ɫɭ ɨɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧ ɪɨɞɧɨ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɢ ɰɢʂ ɢ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɧɢɫɭ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɩɨɞɚɰɢ ɨ 
ɨɫɬɜɚɪɟʃɭ ɢɧɞɢɤɚɬɨɪɚ ɩɪɢ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ ɰɢʂɚ ɩɨɞɪɲɤɟ ɛɪɨʁ ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɥɢɰɚ ɤɨʁɚ ɫɭ ɞɨɛɢɥɚ 24 
ɛɨɞɚ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɨ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ (ɠɟɧɟ/ɦɭɲɤɚɪɰɢ), ɡɚ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɭ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ  Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɚ 
ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ. 

 
3.1. Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ʁɟ ɫɚɫɬɚɜɧɢ ɞɟɨ Ɂɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɤɚɤɨ ʁɟ ɬɨ ɭɬɜɪђɟɧɨ 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ. ɋɚɫɬɚɜʂɚʃɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɫɟ ɜɪɲɢ ɧɚ ɨɛɪɚɫɰɭ ɱɢʁɢ ʁɟ ɧɚɡɢɜ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ 
ɛɭџɟɬɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 5. 

 
            Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 2: ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ   ............................................................................................ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

ȿɤɨɧ. 
ɤɥɚɫ. ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

ɉɥɚɧ ɢɡ 
ɮɢɧ.ɩɥɚɧɚ 

ɍɤɭɩɧɨ 

(5-9) Ɋɟɩɭɛɥɢɤɚ 

Oɩɲɬɢɧɟ/
Ƚɪɚɞ ɈɈɋɈ 

Ⱦɨɧɚ-

ɰɢʁɟ Ɉɫɬɚɥɨ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

710000 ɉɨɪɟɡɢ 1.838.805 1.804.579  1.804.579    

730000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪ 288.267 406.136    95.143 310.993 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

740000 Ⱦɪɭɝɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 514.200 414.124  354.373  865 58.886 

770000 

Ɇɟɦ.ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞ. 
ɪɚɫɯɨɞɚ 1.800 1.756  1.756    

780000 

Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 8.475 7.613     7.613 

790000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3.780 3.638     3.638 

700000 Ɍɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 2.655.327 2.637.846  2.160.708  96.008 380.130 

810000 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 5.000 9.226     9.226 

820000 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɡɚɥɢɯɚ 1.370 259     259 

800000 

ɉɪɢɦ. ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧ. 
ɢɦɨɜɢɧɟ 6.370 9.485     9.485 

910000 ɉɪɢɦ. ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜ. 150.000 150.000     150.000 

900000 

ɉɪɢɦ. ɨɞ ɡɚɞɭɠ. ɢ 
ɩɪɨɞ.ɮɢɧ. ɢɦɨɜ. 150.000 150.000     150.000 

 

 

ɍɤɭɩɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ 

ɩɪɢɦɚʃɚ 2.811.697  2.797.331  2.160.708  96.008 540.615 

 

 ɉɥɚɧɢɪɚɧɢ ɢɡɧɨɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ 2.811.697 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ (1) ɩɥɚɧɚ 
ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.655.327 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (2) ɩɥɚɧɚ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.370 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (3) ɩɥɚɧɚ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 
ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 3: ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ    .........................................................................................       ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

ȿɤɨɧ. 
ɤɥɚɫ. Ɋɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ 

Ⱥɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ 
ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

ɍɤɭɩɧɨ 

(5-9) Ɋɟɩɭɛɥɢɤɚ 

Oɩɲɬɢɧɟ/
Ƚɪɚɞ ɈɈɋɈ 

Ⱦɨɧ-

ɚɰɢʁɟ Ɉɫɬɚɥɨ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

410000 Ɋɚɫɯ. ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 594.496 592.203  583.272  2.666 6.265 

420000 Ʉɨɪɢɲ. ɭɫɥ. ɢ ɪɨɛɚ 1.079.854 977.423  783.262  4.419 189.742 

430000 ɍɩɨ. ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞ        

440000 

Ɉɬɩɥ. ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɩɪɚɬ. ɬɪ. 
ɡɚɞɭɠɢɜ. 9.200 7.089  1.737   5.352 

450000 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ 110.400 109.380  104.380   5.000 

460000 

Ⱦɨɧɚɰ., ɞɨɬ. ɢ 
ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 320.095 294.702  86.943  758 207.001 

470000 

ɋɨɰɢʁ.ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 89.850 78.606  67.867  6.606 4.133 

480000 Ɉɫɬɚɥɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 122.950 112.357  106.923   5.434 

400000 ɍɤɭɩɧɢ ɬɟɤ. ɪɚɫɯ. 2.326.845 2.171.760  1.734.384  14.449 422.927 

510000 Ɉɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 532.898 418.173  128.284  20.136 269.753 

520000 Ɂɚɥɢɯɟ 3.104 2.867     2.867 

540000 ɉɪɢɪɨɞɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ        

500000 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧ, 
ɢɦɨɜɢɧɭ 536.002 421.040  128.284  20.136 272.620 

 

Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ 
ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ 
ɢɦɨɜɢɧɭ 2.862.847 2.592.800  1.862.668  34.585 695.547 

610000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ 169.741 169.637  169.637    

600000 

ɂɡɞ. ɡɚ ɨɬɩ. ɝɥɚɜɧ. ɢ 
ɧɚɛ. ɮɢɧ. ɂɦɨɜ. 169.741 169.637  169.637    

 

ɍɤɭɩɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ 
ɢɡɞɚɰɢ 3.032.518 2.762.437  2.032.305  34.585 695.547 

 

ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ 
ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ 
ɉɊɈȾȺЈȿ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂЈɋɄȿ 
ɂɆɈȼɂɇȿ 2.661.697 2.647.331  2.160.708  96.008 390.615 

 

ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ 
ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂЈɋɄɍ 
ɂɆɈȼɂɇɍ 2.862.847 2.592.800  1.862.668  34.585 695.616 

         

 Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ  54.531  298.040  61.423  

 Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ 201.150      304.932 

900000 ɉɪɢɦ. ɨɞ ɡɚɞɭɠ. ɢ 150.000 150.000     150.000 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɪɨɞ.ɮɢɧ. ɢɦɨɜ. 

600000 

ɂɡɞ. ɡɚ ɨɬɩɥ. ɝɥɚɜ. ɢ 
ɧɚɛ.ɮɢɧ. ɢɦɨɜ. 169.741 169.637  169637    

 ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ       150.000 

 Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ 19.741 19.637  169.637    

 ȼɢɲɚɤ ɧɨɜɱ.ɩɪɢɥɢɜɚ  34.894  128.403  61.423  

 Ɇɚʃɚɤ ɧɨɜɱ.ɩɪɢɥɢɜɚ 220.891      154.932 

 

ɉɥɚɧɢɪɚɧɢ ɢɡɧɨɫ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɨɞ 3.032.518 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ (1) ɩɥɚɧɚ 
ɬɟɤɭʄɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.326.845 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (2) ɩɥɚɧɚ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ 
ɢɦɨɜɢɧɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 536.002  ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (3) ɩɥɚɧɚ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ 
ɧɚɛɚɜɤɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 169.741 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ:  
- ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɧɢɫɭ ɩɨɩɭɧɢɥɢ ɢ ɞɨɫɬɚɜɢɥɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ 
ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɮɭɧɤɰɢʁɭ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, 
ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ.  
-ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɫɭ ɩɨɩɭɧɢɥɢ ɢ ɞɨɫɬɚɜɢɥɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ 
ɫɜɚɤɢ ɉɪɨʁɟɤɚɬ, ɚɥɢ ɧɢʁɟ ɩɨɩɭʃɟɧɚ ɤɨɥɨɧɚ 4 Ⱥɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ,  ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɱɥɚɧɨɦ 10. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ.  
- Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɢɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɡ 
ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 43.709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɛɭџɟɬ ɧɢʁɟ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 2.ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 23, ɢ ɱɥɚɧɨɦ 28. ɫɬɚɜ 2. Ɍɚɱɤɚ 
4. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɭ ɤɨɦɟ ʁɟ ɧɚɜɟɞɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɛɭџɟɬ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɛɭџɟɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɚɞɪɠɢ  ɩɪɟɝɥɟɞ ɨɱɟɤɢɜɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɨɦɨʄɢ 
ȿɜɪɨɩɫɤɟ ɭɧɢʁɟ; 
-ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɢɡɪɚɞɟ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ, ɩɨɞɚɰɢ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ, ɩɪɨɝɪɚɦ 
ɩɪɟɭɡɢɦɚ ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɢ, ɚ ɩɨɞɚɰɢ ɢɡ ɨɛɪɚɡɚɰɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɟ ɭɧɨɫɟ ɪɭɱɧɨ ɱɢɦɟ ɫɟ 
ɩɨɜɟʄɚɜɚ ɪɢɡɢɤ ɩɪɚɜɢɥɧɨɝ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɬɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ. 
 

Ɋɢɡɢɤ  
ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɭ Ɉɛɪɚɡɚɰ 5 ɧɟ ɭɧɨɫɟ ɩɨɬɩɭɧɢ ɢ ɢɫɩɪɚɜɧɢ ɩɨɞɚɰɢ ɨ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɦ ɩɪɢɯɨɞɢɦɚ 

ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ, ɤɚɨ ɢ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ, ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɭ ɢɫɬɨɦ ɧɢɫɭ 
ɩɨɬɩɭɧɟ.  

ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɧɚɫɬɚɜɢ ɫɚ ɪɭɱɧɢɦ ɭɧɨɫɨɦ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ, ɩɨɫɬɨʁɢ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɧɟɬɚɱɧɨɝ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɩɨɞɚɬɚɤɚ.  
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 4 

ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɞɚ: 1)ɢɫɩɪɚɜɧɨ ɩɨɩɭɧɟ ɫɜɟ ɤɨɥɨɧɟ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 5 ɢ 
ɩɪɢɩɪɟɦɟ ɢ ɫɚɫɬɚɜɟ ɂɡɜɟɲɬɚʁɟ ɨ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɜɚɤɭ ɮɭɧɤɰɢʁɭ, 2) ɩɨɩɭɧɟ ɤɨɥɨɧɭ 4-

ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɩɨʁɟɞɢɧɚɱɧɨ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, 
ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ ɢ3) ɞɚ ɜɪɲɟ 
ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɭ ɨɛɪɚɞɭ ɩɨɞɚɬɚɤɚ, ɤɚɤɨ ɛɢ ɫɟ ɫɦɚʃɢɨ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɧɟɬɚɱɧɨɝ ɩɪɟɧɨɫɚ ɩɨɞɚɬɚɤɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

3.1.1. ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 
 

ɉɪɢɯɨɞɢ 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 4: ɉɥɚɧɢɪɚɧɢ ɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ…………………….ɭ (000)ɞɢɧɚɪɚ 

 
Ƚɪɚɮɢɤɨɧ ɛɪɨʁ 2: Ɉɞɧɨɫ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢ ɨɫɬɜɚɪɟʃɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

 
 

ʿл̦̌ п̵̛̬од̌ ̛ 
п̛̬̥̌њ̌ 

̛̚ ̍уџет̌  
2.811.697 

О̭т̬̏̌ење ̛̚ 

̍уџет̌; Ϯ.ϭϲϬ.ϳϬϴ 

Eɤɨɧ. 
ɤɥɚɫɢɮ. O ɩ ɢ ɫ 

ɉɥɚɧ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

 

Ɉɫɬɜɚɪɟʃɟ 
ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 

 

ɍɤɭɩɧɨ 
ɨɫɬɜɚɪɟʃɟ 
ɢɡ Ɉɛɪɚɫɰɚ 

5 

 

 

4/3 

 

 

5/3 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

700000 Ɍɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 2.655.327 2.160.708 2.637.846 81,37 99,34 

711000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ 1.396.500 1.368.382 1.368.382 97,99 97,99 

712000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 0 23 23   

713000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 315.500 314.290 314.290 99,62 99,62 

714000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ 78.543 77.140 77.140 98,21 98,21 

715000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 3.500 4.051 4.051 115,74 115,74 

716000 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ 44.762 40.693 40.693 90,91 90,91 

731000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɭɞɪɭɠɟʃɚ 0  8.660   

732000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ    86.483   

733000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ Ⱦɪɭɝɨɝ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 288.267  310.993  107,88 

741000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ 118.318 74.800 77.265 63,22 65,30 

742000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 304.602 243.531 275.529 79,95 90,46 

743000 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɨɞɭɡɟɬɚ ɢɦɨɜɢɧɫɤɚ ɤɨɪɢɫɬ 21.000 21.491 21.491 102,34 102,34 

744000 

Ⱦɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ 
ɥɢɰɚ 56.099  24.857 0,00 44,31 

745000 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 14.181 14.551 14.982 102,61 105,65 

772000 

Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 1.800 1.756 1.756 

 

97,56 97,56 

781000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 8.475  7.613  89,83 

791000 ɉɪɢɯoɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3.780  3.638  96,24 

800000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 6.370  9.485  148,90 

811000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 5.000  9.226  184,52 

822000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 30  30  100 

823000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 1.340  229  17,09 

900000 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ 150.000  150.000 

 

100 

911000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 150.000  150.000  100 

921000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ      

ɍɤɭɩɧɨ 2.811.697 2.160.708 2.797.331 

 

76,85 99,49 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 
Ƚɪɚɮɢɤɨɧ ɛɪɨʁ 3: ɋɬɪɭɤɬɭɪɚ ɭɱɟɲʄɚ ɧɚʁɜɟʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɭ ɛɭџɟɬɭ 2018. ɝɨɞɢɧɟ 

 
 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɢɯ ɢɡɧɨɫɚ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ je ɭɤɭɩɧɨ ɨɫɬɜɚɪɟʃɟ ɬɟɤɭʄɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɩɥɚɧ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ɫɚ 99,49% ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɥɚɧ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭ ɬɨɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɫɥɟɞɟʄɟ:  
 

 Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɢɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢɡ 
ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 43.709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɛɭџɟɬ ɧɢʁɟ 
ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 2. ɫɬɚɜ 1. ɬɚɱɤɚ 
23 ɢ ɱɥɚɧɨɦ 28. ɫɬɚɜ 2. ɬɚɱɤɚ 4 ɭ ɤɨɦɟ ʁɟ ɧɚɜɟɞɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɛɭџɟɬ ɫɜɟɨɛɭɯɜɚɬɚɧ ɩɥɚɧ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɛɭџɟɬ ɬɪɟɛɚ ɞɚ ɫɚɞɪɠɢ  ɩɪɟɝɥɟɞ ɨɱɟɤɢɜɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɨɦɨʄɢ ȿɜɪɨɩɫɤɟ ɭɧɢʁɟ; 

 ɉɥɚɧ ɢ ɨɫɬɜɚɪɟʃɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ʁɟ 95,60 % , ɭɦɟɫɬɨ 99,49 
% , ɲɬɨ ɡɧɚɱɢ ɞɚ ɭ ɉɥɚɧ , ɨɞɧɨɫɧɨ ɭ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɛɭџɟɬɚ ɧɢɫɭ ɭɤʂɭɱɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢɡ 
ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ . 

 

ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɝɪɚɞɚ Уɠɢɰɚ ɞɚ ɭ ɨɩɲɬɟɦ ɞɟɥɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ 
ɩɥɚɧɢɪɚʁɭ ɩɪɢɯɨɞɟ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɞɚɬɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ. 
 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɭ ɨɤɜɢɪɭ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɤɚɨ ɭɧɭɬɪɚɲʃɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɭ 
ʁɟɞɢɧɢɰɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚɨ Ɉɞɟʂɟʃɟ ɡɚ ɥɨɤɚɥɧɭ ɩɨɪɟɫɤɭ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɭ (ɅɉȺ), ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɢ ɢ ɫɢɫɬɟɦɚɬɢɡɚɰɢʁɢ ɪɚɞɧɢɯ ɦɟɫɬɚ ɭ ɝɪɚɞɫɤɢɦ ɭɩɪɚɜɚɦɚ, Ƚɪɚɞɫɤɨɦ 
ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɭ, ɋɥɭɠɛɢ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɟ ɢ ɋɥɭɠɛɢ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ.  

711000-ʿо̬е̚ ̦̌ 
до̵од̌к, до̛̍т ̛ 

к̌п̛т̌л̦е до̛̍тке 

55% 

713000-ʿо̬е̚ ̦̌ 
̛̥о̛̦̏у 

13% 

714000-ʿо̬е̚ ̦̌ 
до̬̍̌ ̛ у̭лу̐е 

3% 

732000-До̶̛̦̌је 
̛ по̥оћ̛ од 

̥еђу̦̬̌од̵̛̦ 
о̶̛̛̬̦̐̌̌̚ј̌  

3% 

733000-˃̴̬̦̭̌е̛̬ 
од Д̬у̐о̐ ̛̦̏о̌ 

̏л̭̌т̛ 

12% 

741000-ʿ̵̛̬од̛ 
од ̛̥о̛̦̏е 

3% 

742000-ʿ̵̛̬од̛ од 
п̬од̌је до̬̍̌̌ ̛ 

у̭лу̐̌ 

11% 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɅɉȺ ɜɪɲɢ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ, ɧɚɩɥɚɬɭ ɢ ɤɨɧɬɪɨɥɭ ɢɡɜɨɪɧɢɯ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɩɪɟɤɨ 
ɢɧɫɬɚɥɢɪɚɧɨɝ ɂɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɨɝ ɫɢɫɬɟɦɚ ɅɉȺ „Ɇ. ɉɭɩɢɧ“.  
ɅɉȺ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɢʁɟ ɞɨɧɟɥɚ Ƚɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɨɝ ɧɚɞɡɨɪɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɲɬɨ 
ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɨɦ ɧɚɞɡɨɪɭ (ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“, ɛɪ. 36/2015).  
ɍ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɩɨɪɟɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ Ʌɨɤɚɥɧɚ ɩɨɪɟɫɤɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɥɚ ɩɨɩɭʃɟɧɟ ɩɪɢɥɨɝɟ ɢ ɬɨ: (1) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɉɊ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɨɞɨɛɪɟɧɨɦ 
ɨɞɥɚɝɚʃɭ ɩɥɚʄɚʃɚ ɧɚ ɩɨɱɟɤ ɢɥɢ ɧɚ ɪɚɬɟ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01.01. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ 
ɛɪɨʁ 11); (2) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 3/1 – ɉɪɟɝɥɟɞ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01.01. ɞɨ 31.12.2018. 
ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 18); (3) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 1 – ɉɨɪɟɫɤɢ ɛɪɭɬɨ ɝɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 
01.01. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 19); (4) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 2 – ɉɨɪɟɫɤɢ ɧɟɬɨ ɝɨɞɢɲʃɢ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01.01. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 20).  
Ɇɟђɭɬɢɦ, ɧɢɫɭ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɫɥɟɞɟʄɢ ɨɛɪɚɫɰɢ: (1) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɇɊ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɧɟɭɪɭɱɟɧɢɦ 
ɪɟɲɟʃɢɦɚ ɨ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɭ ɩɨɪɟɡɚ ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 12); (2) Ɉɛɪɚɡɚɰ ɂɉȾ – 

ɂɡɜɨɞ ɩɨɪɟɫɤɨɝ ɞɭɝɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 13); (3) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɋȾɉɈ – 

ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɫɩɨɪɧɢɦ ɢ ɞɭɛɢɨɡɧɢɦ ɩɨɪɟɫɤɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ 
ɛɪɨʁ 14); (4) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɁɉɈ – ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɡɚɫɬɚɪɟɥɢɦ ɩɨɪɟɫɤɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ ɞɨ 31.12.2018. 
ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 15) ɢ (5) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 3 – ɉɪɟɝɥɟɞ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɩɨɪɟɫɤɢɯ 
ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01.01. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 17) 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɜɢɞɚ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧɟ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ 
ɩɨɪɟɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ɞɚ:Ʌɨɤɚɥɧɚ ɩɨɪɟɫɤɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɚ ɧɢʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɥɚ 
ɫɥɟɞɟʄɟ ɨɛɪɚɫɰɟ (ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɯ ɥɢɰɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ): (1) ɉɪɢɥɨɝ 14-ȿɋȾɉɈ- Ɂɚ 
ɩɨɞɚɬɤɟ ɨ ɫɩɨɪɧɢɦ ɢ ɞɭɛɢɨɡɧɢɦ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɢɦɚ ɧɟ ɩɨɫɬɨʁɢ ɦɨɝɭʄɧɨɫɬ ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɨɝ ɞɨɛɢʁɚʃɚ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɲɬɨ ʁɟ ɩɨɬɜɪђɟɧɨ ɢ ɞɨɩɢɫɨɦ ɨɞ ɂɧɫɬɢɬɭɬɚ „Ɇɢɯɚɢɥɨ ɉɭɩɢɧ“ ɱɢʁɢ ɫɨɮɬɜɟɪ ɤɨɪɢɫɬɟ 
ɢ ɤɨʁɢ ʁɟ ɭ ɩɪɢɥɨɝɭ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧ; (2) ɉɪɢɥɨɝ 15-ȿɁɉɈ- ɍ ɫɢɫɬɟɦɭ Ʌɨɤɚɥɧɟ ɩɨɪɟɫɤɟ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɟ, ɧɟ ɜɨɞɢ ɫɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɡɚɫɬɚɪɟɥɢɦ ɩɨɪɟɫɤɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ ɤɪɨɡ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɭ 
ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɭ, ɩɚ ɬɚɤɜɟ ɩɨɞɚɬɤɟ ɧɟ ɦɨɝɭ ɢɡɞɜɨʁɢɬɢ; (3) ɉɪɢɥɨɝ 16-ȿɈɉɈ-Ɉɬɩɢɫ ɩɨɪɟɫɤɟ ɨɛɚɜɟɡɟ 
ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ 840-741534843-98- ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ, 
ɢɡɜɪɲɟɧ ʁɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɥɚɬɢɜɧɟ ɡɚɫɬɚɪɟɥɨɫɬɢ, ɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɡɚɯɬɟɜɚ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ; (4) 
ɉɪɢɥɨɝ 12-ȿɇɉ – ɇɟɭɪɭɱɟɧɚ ɪɟɲɟʃɚ ɫɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 36. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɩɨɪɟɫɤɨɦ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɢ 
ɩɨɪɟɫɤɨʁ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɢ („ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“ ɛɪɨʁ 95/18-ɩɪɟɱɢɲʄɟɧ ɬɟɤɫɬ) ɤʃɢɠɟ ɫɟ 15-

ɢɦ ɞɚɧɨɦ ɨɞ ɞɚɧɚ ɩɪɟɞɚʁɟ ɩɨɲɬɢ, ɚ ɫɜɚ ɨɫɬɚɥɚ ɤɨʁɟ ɭ ɬɨʁ ɝɨɞɢɧɢ ɧɢɫɭ ɭɪɭɱɟɧɚ, ɤʃɢɠɟ ɫɟ ɫɚ 
31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɩɨɪɟɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ („ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ 
Ɋɋ“ ɛɪɨʁ 103/2011), ɬɚɤɨ ɞɚ ɫɟ ɫɜɚ Ɋɟɲɟʃɚ ɫɦɚɬɪɚʁɭ ɭɪɭɱɟɧɢɦ, ɂɧɫɬɢɬɭɬ ɡɚ ɜɟɥɢɤɟ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɟ ɫɢɫɬɟɦɟ „Ɇɢɯɚɢɥɨ ɉɭɩɢɧ“ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ ɫɥɟɞɟʄɟ ɨɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ: (1) ɂɦɚʁɭʄɢ ɭ 
ɨɛɡɢɪ ɩɪɨɩɢɫɚɧɟ ɧɚɱɢɧɟ ɜɨђɟʃɚ ɚɧɚɥɢɬɢɱɤɟ ɤɚɪɬɢɰɟ, ɨɛɪɚɱɭɧ ɤɚɦɚɬɟ ɢ ɪɟɞɨɫɥɟɞ ɧɚɦɢɪɟʃɚ 
ɩɨɪɟɡɚ ɢ ɫɩɨɪɟɞɧɢɯ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɞɚɜɚʃɚ, ɭ ɩɨɪɟɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɧɢʁɟ ɦɨɝɭʄɟ ɭ ɫɜɢɦ 
ɫɥɭɱɚʁɟɜɢɦɚ ɩɪɟɰɢɡɧɨ ɭɬɜɪɞɢɬɢ ɪɨɱɧɨɫɬ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ, ɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɧɢ ɡɚɫɬɚɪɟɥɨɫɬ ɩɪɚɜɚ ɧɚ 
ɧɚɩɥɚɬɭ. Ɋɨɱɧɨɫɬ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ʁɟ ɦɨɝɭʄɟ ɩɪɟɰɢɡɧɨ ɭɬɜɪɞɢɬɢ ɫɚɦɨ ɭ ɫɥɭɱɚʁɟɜɢɦɚ ɤɚɞɚ ɧɢʁɟ 
ɛɢɥɨ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɭɩɥɚɬɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧ ɩɨɪɟɫɤɨɝ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɢ ɬɨ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɡɚ ɨɛɜɟɡɧɢɤɟ ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ 
ɩɨɫɬɨʁɟ ɪɟɲɟʃɚ ɨ ɨɞɥɨɠɟɧɨɦ ɩɥɚʄɚʃɭ ɩɨɪɟɫɤɨɝ ɞɭɝɚ ɢ ɨɬɩɢɫɭ ɤɚɦɚɬɟ ɞɨɧɟɬɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ: (ɚ) 
ɨɞɥɭɤɟ ɨ ɭɫɥɨɜɢɦɚ ɢ ɧɚɱɢɧɭ ɩɥɚʄɚʃɚ, ɨɞɥɚɝɚʃɭ ɩɥɚʄɚʃɚ ɢ ɨɬɩɢɫɭ ɤɚɦɚɬɟ ɢɡ 2010. ɝɨɞɢɧɟ; (ɛ) 
Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɭɫɥɨɜɧɨɦ ɨɬɩɢɫɭ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɦɢɪɨɜɚʃɭ ɩɨɪɟɫɤɨɝ ɞɭɝɚ ɢɡ 2012. ɝɨɞɢɧɟ, (ɰ) Ɂɚɤɨɧɚ ɨ 
ɩɨɪɟɫɤɨɦ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɭ ɩɨɪɟɫɤɨʁ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɢ ɨɞ 2016. ɝɨɞɢɧɟ. (2) ɍ ɫɢɫɬɟɦɭ ɧɟ ɩɨɫɬɨʁɢ 
ɦɨɝɭʄɧɨɫɬ ɚɭɬɨɦɚɬɫɤɨɝ ɞɨɛɢʁɚʃɚ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ: (ɚ) ɫɩɨɪɧɢɦ ɢ ɞɭɛɢɨɡɧɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ (ȿɋȾɉɈ), 
(ɛ) ɡɚɫɬɚɪɟɥɢɦ ɩɨɪɟɫɤɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ (ȿɁɉɈ) ɢ (ɰ) ɨɬɩɢɫɭ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɨɛɚɜɟɡɚ (ȿɈɉɈ), ɚɥɢ ɞɚ ɫɟ 
ɬɚɤɜɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ ɫɟ ɦɨɝɭ ɞɨɛɢɬɢ ɭɜɢɞɨɦ ɭ ɚɧɚɥɢɬɢɤɭ ɩɨ ɲɢɮɪɢ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɪɚɱɭɧɭ.  

Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɉɊ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɨɞɨɛɪɟɧɨɦ ɨɞɥɚɝɚʃɭ ɩɥɚʄɚʃɚ ɧɚ ɩɨɱɟɤ ɢɥɢ ɧɚ ɪɚɬɟ ɡɚ 
ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01. ʁɚɧɭɚɪɚ ɞɨ 31. ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 11). ɍ Ɉɛɪɚɫɰɭ ȿɉɊ ɅɉȺ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɨɞɨɛɪɟɧɨɦ ɨɞɥɚɝɚʃɭ ɩɥɚʄɚʃɚ ɧɚ ɩɨɱɟɤ ɢɥɢ ɧɚ ɪɚɬɟ ɡɚ 
1000 ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ. Ɋɟɲɟʃɚ ɨ ɨɞɥɚɝɚʃɭ ɫɭ ɞɨɧɟɬɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɱɥɚɧɚ 73. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɩɨɪɟɫɤɨɦ 
ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɢ ɩɨɪɟɫɤɨʁ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɢ.  
ɍɤɭɩɚɧ ɢɡɧɨɫ ɨɞɨɛɪɟɧɨɝ ɨɞɥɚɝɚʃɚ ʁɟ 34.183 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ ɝɥɚɜɧɢɰɚ 23.163 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɤɚɦɚɬɚ 20.441 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 3/1 – ɉɪɟɝɥɟɞ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01. ʁɚɧɭɚɪɚ ɞɨ 31. 
ɞɟɰɟɦɛɪɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 18). ɍ ɨɛɪɚɫɰɭ ȽɈ – 3/1 ɅɉȺ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ʁɟ 
ɉɪɟɝɥɟɞ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 01.01. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɩɨ ɤɨɦɟ ɫɚɥɞɨ ɞɭɝɭʁɟ 
ɢɡɧɨɫɢ 518.445 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɫɚɥɞɨ ɩɨɬɪɚɠɭʁɟ ɢɡɧɨɫɢ 43.068 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɫɚɥɞɨ ɤɚɦɚɬɚ 
ɢɡɧɨɫɢ 592.215 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 1 – ɉɨɪɟɫɤɢ ɛɪɭɬɨ ɝɨɞɢɲʃɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ 01. ʁɚɧɭɚɪ - 31. 

ɞɟɰɟɦɛɚɪ. 2018 .ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 19). ɍ ɨɛɪɚɫɰɭ ȽɈ – 1 ɅɉȺ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ʁɟ 
ɫɚɥɞɚ ɤɨɞ ɫɜɢɯ ɪɚɱɭɧɚ ɤɥɚɫɟ „0“ „1“ ɢ „2“. ɇɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɩɨɬɪɚɠɧɢ ɫɚɥɞɨ ɡɚ ɫɜɟ 
ɪɚɱɭɧɟ ɤɥɚɫɟ „1“ ɢɡɧɨɫɢ 1.130.239 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɞɭɝɨɜɧɢ ɫɚɥɞɨ ɡɚ ɫɜɟ ɪɚɱɭɧɟ ɤɥɚɫɟ „2“ 
ɢɡɧɨɫɢ 1.130.239 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
ɍ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 6. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ, ʁɟɞɢɧɢɰɢ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɩɪɢɩɚɞɚʁɭ ɢɡɜɨɪɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ. 
 

 

ɂɡɜɨɪɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɩɪɟɦɚ ɫɥɟɞɟʄɨʁ ɫɬɪɭɤɬɭɪɢ:  
 

1) ɉɨɪɟɡɢ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ.  

ɍɬɜɪђɭʁɭ ɫɟ ɢ ɧɚɩɥɚʄɭʁɭ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɩɨɪɟɡɢɦɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 13. Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɨɞɪɟђɢɜɚʃɭ 
ɡɨɧɚ ɢ ɧɚʁɨɩɪɟɦʂɟɧɢʁɟ ɡɨɧɟ ɧɚ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, Ɉɞɥɭɤɚ  ɨ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɭ ɩɪɨɫɟɱɧɢɯ 
ɰɟɧɚ ɤɜɚɞɪɚɬɧɨɝ ɦɟɬɪɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɯ  ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɡɚ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɡɚ 

2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɜɢɫɢɧɢ ɫɬɨɩɟ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɭ ɝɪɚɞɭ 
ɍɠɢɰɭ  
 
 

        Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 5:  ɉɪɟɝɥɟɞ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ .............................................................................................................................  ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

 

 

Ɋ.ɛɪ. 

 

 

ȿɤ.ɤɥ. 

 

 

Ɉ  ɉ  ɂ  ɋ 

Ȼɪ. 
ɢɡɞɚɬɢɯ 

ɪɟɲɟʃɚ 
2017.ɝ. 

Ȼɪ. 
ɢɡɞɚɬɢɯ 
ɪɟɲɟʃɚ 
2018.ɝ. 

ɉɪɢɯɨɞ 
ɛɭџɟɬɚ 
Ƚɪɚɞɚ 

ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɟ ɨɞ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɝɪɚɞɚ 

 

Ⱦɭɝ 

 

Ʉɚɦɚɬɚ 

 

ɍɤɭɩɚɧ 
ɞɭɝ 

 

ɉɪɟɬɩɥɚ
ɬɚ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

1 

 

711147 

ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ 
ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 

0 0 114 2.724 2.321 5.044 393 

 

2 713121 

ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 
ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ 

35.807 31.606 126.498 159.751 133.360 293.110 13.918 

 

 

 

3 713122 

ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 
ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ ɤɨʁɢ  
ɜɨɞɟ ɩɨɫɥɨɜɧɟ 
ɤʃɢɝɟ 

465 471 131.775 95.220 62.129 157.349 3.459 

 

 

ɍɄɍɉɇɈ 

(1-3) 

36.272 32.077 258.387 257.694 197.809 455.503 17.770 

 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɩɨɫɥɚɨ ɡɚ ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ  10.992 ɨɩɨɦɟɧɟ ɢ ɬɨ: 1.622 ɨɩɨɦɟɧɚ 
ɡɚ ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ, 9.093 ɨɩɨɦɟɧɚ ɡɚ ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ ɢ 277 
ɨɩɨɦɟɧɚ  ɡɚ ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ ɤɨʁɢ  ɜɨɞɟ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ. 
 

ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ (711147)– ɩɨ ɬɨɦ ɨɫɧɨɜɭ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ ɩɪɢɯɨɞ ɨɞ 114 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

                                                             
13

 „ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ“. ɛɪɨʁ  26/01...47/13 ɢ 68/14 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ (713121)– ɩɨ ɬɨɦ ɨɫɧɨɜɭ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ, ɩɨɪɟɫɤɢɦ 
ɨɛɜɟɡɧɢɰɢɦɚ ɢɡɞɚɬɨ ʁɟ 31.606 ɪɟɲɟʃɚ ɢ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ 2017. ɝɨɞɢɧɭ ɢɡɞɚɬɨ ʁɟ 4.201 ɪɟɲɟʃɟ 
ɦɚʃɟ. Ɉɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ ɩɪɢɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 126.498 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ (713122)– ɛɪɨʁ ɪɟɲɟʃɚ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ ɡɚ 
2018. ɝɨɞɢɧɭ ɢɡɧɨɫɢɨ ʁɟ 471, ɚ ɡɚ 2017. ɝɨɞɢɧɭ 465. Ɍɨɤɨɦ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɩɨɫɥɚɬɨ ʁɟ 277 
ɨɩɨɦɟɧɚ ɡɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɩɨɪɟɡɚ, ɞɨɤ ɭ ɢɫɬɨɦ ɩɟɪɢɨɞɭ ɧɢɫɭ ɞɨɧɟɫɟɧɚ ɪɟɲɟʃɚ ɨ ɩɪɢɧɭɞɧɨʁ ɧɚɩɥɚɬɢ 
ɩɨɪɟɡɚ. Ɉɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ ɩɪɢɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 131.775 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

 

2) Ʌɨɤɚɥɧɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ. ɍɬɜɪђɭʁɭ ɫɟ ɢ ɧɚɩɥɚʄɭʁɭ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɥɨɤɚɥɧɢɦ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɦ ɬɚɤɫɚɦɚ ɛɪɨʁ 434-19/16 oɞ 22.12.2016. ɝɨɞɢɧɟ. 
 
        Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 6:Ʌɨɤɚɥɧɟ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ...............................................................................................................  ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ.ɛɪ ȿɤɨɧ. 
ɤɥɚɫɢɮɢɤ 

 

ɇɚɡɢɜ 

 

Ɉ ɉ ɂ ɋ 

Ȼɪ. 
ɢɡɞɚɬɢɯ 
ɪɟɲɟʃɚ 

Ɋɟɲɟʃɚ 

2018 

ɉɪɢɯɨɞ 
ɛɭџɟɬɚ 
ɝɪɚɞɚ 

2018 

ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɟ ɨɞ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɝɪɚɞɚ 

Ⱦɭɝ Ʉɚɦɚɬɚ ɍɤɭɩɧɨ ɉɪɟɬɩɥɚɬɚ 

   1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. 716111 Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ 
ɮɢɪɦɟ ɧɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɦ ɩɪɨɫɬɨɪɭ 

259 40.709 30.031 21.726 51.757 13.935 

2. 714513 Ɍɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɦɨɬ ɢ ɞɪɭɦ ɜɨ - 43.270     

3.  741531 Ɍɚɤɫɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɧɚ 
ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ 

72 9.444 14.560 6.885 21.445 690 

4. 714431 ɄɌ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ 
ɩɚɧɨɚ 

18 974 99 3 102 160 

5.  714552 Ȼɨɪɚɜɢɲɧɚ ɬɚɤɫɚ  11.009     

6  ɍɄɍɉɇɈ  349 105.406 44.690 28.614 73.304 14.786 

 

1. Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ ɮɢɪɦɟ ɧɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɦ ɩɪɨɫɬɨɪɭ – ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ ɩɨ 
ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 1. Ɉɞɥɭɤɟ, ɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɢʁɚɜɟ ɬɚɤɫɟɧɨɝ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ ɩɪɚɜɚ ɢɡ 
ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ. Ɍɨɤɨɦ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɧɟɬɨ ʁɟ 259 Ɋɟɲɟʃɚ ɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ɩɪɢɯɨɞ ɨɞ 40.709 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɜɟ ɬɚɤɫɟ. ɇɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɭɤɭɩɚɧ ɞɭɝ ɬɚɤɫɟɧɢɯ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ 
ɢɡɧɨɫɢɨ ʁɟ 51.757 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
2. Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɦɨɬɨɪɧɢɯ ɞɪɭɦɫɤɢɯ ɢ ɩɪɢɤʂɭɱɧɢɯ ɜɨɡɢɥɚ – ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ 
ɩɨ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 3. Ɉɞɥɭɤɟ. Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɩɨ ɨɜɨɦ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ ɩɥɚʄɚ ɫɟ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɨ, 
ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɜɨɡɢɥɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ʁɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ɩɪɢɯɨɞ ɨɞ 43.270 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
3. Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɧɚ ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ – ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ ɩɨ 
ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 4. Ɉɞɥɭɤɟ. Ɍɚɤɫɭ ɢɡ ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ ɩɥɚʄɚ ɩɪɚɜɧɨ ɢɥɢ ɮɢɡɢɱɤɨ ɥɢɰɟ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɭ ɡɚɞɭɠɟʃɚ ɨɞɟʂɟʃɚ ɅɉȺ, ɚ ɩɨ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ ɢɡɞɚɬɨɦ ɪɟɲɟʃɭ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɢɡɞɚɬɨ ʁɟ 72 Ɋɟɲɟʃɚ ɢ 
ɨɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ ɩɪɢɯɨɞ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɜɟ ɬɚɤɫɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.444 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɇɚ ɞɚɧ 31.12.2018. 
ɝɨɞɢɧɟ, ɭɤɭɩɚɧ ɞɭɝ ɬɚɤɫɟɧɢɯ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɢɡɧɨɫɢɨ ʁɟ 21.445ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
4. Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ ɩɚɧɨɚ ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ ɩɨ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 2. 
Ɉɞɥɭɤɟ. ɍɬɜɪђɢɜɚʃɟ, ɨɛɪɚɱɭɧ ɢ ɧɚɩɥɚɬɭ ɨɜɟ ɬɚɤɫɟ ɜɪɲɢɥɨ ʁɟ ɨɞɟʂɟʃɟ ɅɉȺ ɩɪɢɥɢɤɨɦ 
ɢɡɞɚɜɚʃɚ ɪɟɲɟʃɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ ɩɚɧɨɚ, ɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɲɟʃɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ʁɟ ɢɡɞɚɬɨ 18 Ɋɟɲɟʃɚ ɢ 
ɨɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ ɩɪɢɯɨɞ ɨɞ 974 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɬɚɤɫɟ. 
5. Ȼɨɪɚɜɢɲɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɚ Ɉɞɥɭɤɨɦ ɛɨɪɚɜɢɲɧɨʁ ɬɚɤɫɢ ɛɪɨʁ 434-21/17 

ɨɞ 15.12.2017. ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 100 ɞɢɧɚɪɚ ɍ 2018. ɧɚɩɥɚʄɟɧɨ ʁɟ ɭɤɭɩɧɨ ɬɚɤɫɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 11.009 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ɧɢʁɟ 
ɜɪɲɟɧɚ ɤɨɧɬɪɨɥɚ ɧɚɩɥɚɬɟ ɛɨɪɚɜɢɲɧɟ ɬɚɤɫɟ ɲɬɨ ʁɟ ɭ ɫɭɩɪɨɬɧɨɫɬɢ ɫɚ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ɥɨɤɚɥɧɨʁ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɢ. 
Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɢɝɪɭ – ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ ɩɨ ɬɚɪɢɮɧɨ ɛɪɨʁɭ 5. Ɉɞɥɭɤɟ. 
Ɍɚɤɫɭ ɢɡ ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ ɩɥɚʄɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɤɨʁɢ ɞɪɠɢ ɚɩɚɪɚɬɟ ɡɚ 
ɡɚɛɚɜɧɟ ɢɝɪɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɡɚɞɭɠɟʃɚ ɨɞɟʂɟɧɚ ɅɉȺ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ ɭɬɜɪђɟɧɢɯ 
ɡɚɞɭɠɟʃɚ ɩɨ ɨɜɨɦ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ.  
Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɥɨɛɨɞɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ ɡɚ ɤɚɦɩɨɜɟ – ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ ɩɨ 
ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 6. Ɉɞɥɭɤɟ. Ɍɚɤɫɭ ɢɡ ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ ɩɥɚʄɚ ɬɚɤɫɟɧɢ ɨɛɜɟɡɧɢɤ ɡɚ 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɚɜɚ ɢɡ ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ ɭɬɜɪђɟɧɢɯ ɡɚɞɭɠɟʃɚ ɩɨ 
ɨɜɨɦ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ.  
Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɡɚɭɡɟʄɟ ʁɚɜɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɦ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɨɦ – ɨɛɪɚɱɭɧɚɜɚ ɫɟ 
ɩɨ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 7. Ɉɞɥɭɤɟ. Ɍɚɤɫɭ ɢɡ ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ ɩɥɚʄɚ ɬɚɤɫɟɧɢ ɨɛɜɟɡɧɢɤ ɡɚ 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɚɜɚ ɢɡ ɨɜɨɝ ɬɚɪɢɮɧɨɝ ɛɪɨʁɚ, ɚ ɩɨ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨ ɢɡɞɚɬɨɦ ɨɞɨɛɪɟʃɭ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ 
ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɝɪɚɞɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ 
ɭɬɜɪђɟɧɢɯ ɡɚɞɭɠɟʃɚ ɩɨ ɨɜɨɦ ɬɚɪɢɮɧɨɦ ɛɪɨʁɭ.  
 

3) Ⱦɪɭɝɢ ɢɡɜɨɪɧɢ ɢ ɭɫɬɭɩʂɟɧɢ ɥɨɤɚɥɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 7: Ⱦɪɭɝɢ ɢɡɜɨɪɧɢ ɢ ɭɫɬɭɩʂɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ.............................................................................. ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 
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Ⱦɭɝ Ʉɚɦɚɬɚ ɍɤɭɩɧɨ ɉɪɟɬɩɥɚ

ɬɚ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

1. 

 

714562 

ɉɨɫɟɛɧɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ 

 

521 

 

21.088 

 

10.920 

 

3.832 

 

14.752 

 

 

2. 

 

741526 

ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɲɭɦɚ ɢ ɲɭɦɫɤɨɝ 

ɡɟɦʂɢɲɬɚ 

  

1.229 

    

 

3. 

 

741534 

ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ 
ɡɟɦʂɢɲɬɚ 

  

17.105 

 

219.017 

   

352.080 

 

571.097 

 

 

4. 

 

742142 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɞɚɜɚʃɚ ɭ ɡɚɤɭɩ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɧɚ 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ɞɪɠɚɜɧɨʁ 
ɫɜɨʁɢɧɢ ɤɨʁɟ ɤɨɪɢɫɬɟ ɝɪɚɞɨɜɢ ɢ 
ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ʃɢɯɨɜɨɝ ɛɭџɟɬɚ 

 

359 

 

52.279 

 

12.714 

  

12.714 

 

 

5. 

 

742143 

 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɡɚɤɭɩɧɢɧɟ ɡɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ  
ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɭ ɤɨɪɢɫɬ ɝɪɚɞɨɜɚ 

  

4.944 

 

1.669 

  

1.669 

 

 

6. 

 

 

742341 

 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɤɨʁɢ ɫɜɨʁɨɦ ɞɟɥɚɬɧɨɲʄɭ ɨɫɬɜɚɪɟ 
ɨɪɝɚɧɢ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɝɪɚɞɨɜɚ 

 

519 

 

4.839 

 

6.310 

  

6.310 

 

 

7. 

 

 

743342 

 

 

Ɇɚɧɞɚɬɧɟ ɤɚɡɧɟ 

 

590 

 

946 

    

   

ɍɄɍɉɇɈ: 
 

1.989 

 

102.430 

 

250.630 

   

355.912 

 

606.542 

 

 

 

 

1. ɉɨɫɟɛɧɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ – 714562: ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ɞɨɧɟɥɚ ʁɟ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɧɚɤɧɚɞɢ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ ɭɧɚɩɪɟђɢɜɚʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɛɪɨʁ 434-

21/2014 ɨɞ 23.12.2014. ɝɨɞɢɧɟ. Ɉɞɥɭɤɨɦ ʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧɚ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɥɚʄɚʃɚ ɧɚɤɧɚɞɟ, ɤɪɢɬɟɪɢʁɭɦɢ 
ɡɚ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ ɜɢɫɢɧɟ, ɧɚɱɢɧ ɢ ɪɨɤɨɜɢ ɩɥɚʄɚʃɚ ɢ ɞɪ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 21.088 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. ɉɪɟɦɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɨɞɟʂɟʃɚ ɅɉȺ, ɩɨɫɥɚɬɨ ʁɟ 5.427 ɨɩɨɦɟɧɚ ɨɛɜɟɡɧɢɰɢɦɚ.  
2. ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɲɭɦɚ ɢ ɲɭɦɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ – 741526: ɇɚɤɧɚɞɚ ɫɟ ɭɬɜɪђɭʁɟ ɢ 
ɧɚɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɲɭɦɚɦɚ. Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɨɫɬɜɚɪɢɨ ɩɪɢɯɨɞ ɩɨ ɬɨɦ ɨɫɧɨɜɭ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.229 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
3. ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ – 741534: ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɩɨ 
ɬɨɦ ɨɫɧɨɜɭ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 17.105 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɧɚɩɥɚɬɭ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɪɟɲɟʃɢɦɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ. ɉɪɢ ɱɟɦɭ ʁɟ ɩɪɟɦɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɅɉȺ ɩɨɫɥɚɬɨ 646 
ɨɩɨɦɟɧɚ ɨɛɜɟɡɧɢɰɢɦɚ. ɉɪɟɦɚ ɂɡʁɚɜɢ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɝ ɥɢɰɚ ɅɉȺ ɩɨɞɚɰɢ ɨ ɫɬɚʃɭ ɞɭɝɚ ɫɭ ɩɪɟɭɡɟɬɢ 
ɢɡ „Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɟ ɡɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ“ ɫɪɟɞɢɧɨɦ 2016. ɝɨɞɢɧɟ. Ɂɛɨɝ ɧɟɞɨɫɬɚɬɤɚ ɪɟɥɟɜɚɧɬɧɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ 
ɩɪɢɧɭɞɧɚ ɧɚɩɥɚɬɚ ɧɢʁɟ ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɚ.  
4. ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ – 741142: ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞ ʁɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8.339 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɤɚɦɚɬɟ ɧɚ ɞɟɩɨɡɢɬɟ ɩɨ ɜɢђɟʃɭ ɤɨɞ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ 
ɛɚɧɚɤɚ (NLB banka ɢ HALK banka). 
5. ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɡɚɤɭɩɧɢɧɟ ɡɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɭ ɤɨɪɢɫɬ ɧɢɜɨɚ ɝɪɚɞɨɜɚ – 742143: 

ɉɨɞɚɬɤɟ ɨ ɜɢɫɢɧɢ ɩɪɢɯɨɞɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɧɢɧɟ ɡɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ʁɟ ɩɪɟɭɡɟɥɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ 
ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɨɞ „Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɟ ɡɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɍɠɢɰɚ“. Ɉɬɭђɟʃɟ ɧɟɢɡɝɪɚђɟɧɨɝ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ 
ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɫɟ ɫɩɪɨɜɨɞɢ ʁɚɜɧɢɦ ɧɚɞɦɟɬɚʃɟɦ ɢɥɢ ɩɪɢɤɭɩʂɚʃɟɦ ɩɨɧɭɞɚ. ɍ 
2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ ɩɪɢɯɨɞ ɨɞ 4.944 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
6. ɉɪɢɯɨɞɢ ɤɨʁɢ ɫɜɨʁɨɦ ɞɟɥɚɬɧɨɲʄɭ ɨɫɬɜɚɪɟ ɨɪɝɚɧɢ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɝɪɚɞɨɜɚ  - 742341 
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɢɨ ɩɪɢɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.839 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɍɨɤɨɦ 2018. 
ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɧɟɬɨ ʁɟ 259 Ɋɟɲɟʃɚ. ɇɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɭɤɭɩɚɧ ɞɭɝ ɬɚɤɫɟɧɢɯ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ 
ɢɡɧɨɫɢɨ ʁɟ 6.310 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
7. ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɦɚɧɞɚɬɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɢ ɤɚɡɧɢ ɢɡɪɟɱɟɧɢɯ ɭ ɭɩɪɚɜɧɨɦ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɭ ɤɨɪɢɫɬ ɧɢɜɨɚ 
ɝɪɚɞɨɜɚ ʁɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 946 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɍɨɤɨɦ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɧɟɬɨ ʁɟ 590  
Ɋɟɲɟʃɚ. 
8. Ⱦɢɜɢɞɟɧɞɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɨɜɚ – 741241: Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɢɨ ɩɪɢɯɨɞ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.274 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɩɪɢɜɪɟɦɟɧɨʁ ɪɚɫɩɨɞɟɥɢ ɞɨɛɢɬɢ ɩɨ ɝɨɞɢɲʃɟɦ 
ɨɛɪɚɱɭɧɭ ɡɚ 2017. ɝɨɞɢɧɭ Ⱥɤɰɢɨɧɚɪɫɤɨɝ ɞɪɭɲɬɜɚ „ɍɠɢɰɟ ɝɚɫ“ ɭ ɤɨɦɟ ʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɚɤɰɢɨɧɚɪ 
ɫɚ 30% ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ.  
9. ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɦɢɧɟɪɚɥɧɢɯ ɫɢɪɨɜɢɧɚ – 741511: ɇɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ 
ɦɢɧɟɪɚɥɧɢɯ ɫɢɪɨɜɢɧɚ ɭɬɜɪђɭʁɟ ɫɟ ɢ ɧɚɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɪɭɞɚɪɫɬɜɭ ɢ ɝɟɨɥɨɲɤɢɦ 
ɢɫɬɪɚɠɢɜɚʃɢɦɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɨɫɬɜɚɪɢɨ ɩɪɢɯɨɞ ɩɨ ɨɜɨɦ ɨɫɧɨɜɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
1.017 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
10. Ⱦɨɩɪɢɧɨɫ ɡɚ ɭɪɟђɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ – 741538: ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧ ʁɟ 
ɩɪɢɯɨɞ ɨɞ 39.593 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɂɡɧɨɫ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɫɟ ɭɬɜɪђɭʁɟ Ɋɟɲɟʃɟɦ ɨ ɢɡɞɚɜɚʃɭ 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɞɨɡɜɨɥɟ.  
11. Ƚɪɚɞɫɤɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɬɚɤɫɟ – 742241: ɇɚɩɥɚʄɭʁɭ ɫɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ 
ɥɨɤɚɥɧɢɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɦ ɬɚɤɫɚɦɚ ɨɞ 05.03.2007. ɝɨɞɢɧɟ ɢ Ɋɟɲɟʃɟɦ ɨ ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɭ ɬɚɪɢɮɚ 
ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɯ ɬɚɤɫɢ ɨɞ 17.11.2014. ɝɨɞɢɧɟ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ 
ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɯ ɬɚɤɫɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.192 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
12. Ɍɚɤɫɚ ɡɚ ɨɡɚɤɨʃɟʃɟ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɤɨɪɢɫɬ ɧɢɜɨɚ ɝɪɚɞɨɜɚ – 742242: ɇɚɩɥɚʄɭʁɟ ɫɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ 
ɫɚ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ɨɡɚɤɨʃɟʃɭ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɢ Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɭɫɥɨɜɢɦɚ ɡɚ ɨɡɚɤɨʃɟʃɟ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɤɨʁɢ ɢɦɚʁɭ 
ɜɟʄɭ ɫɩɪɚɬɧɨɫɬ ɨɞ ɩɪɨɩɢɫɚɧɟ ɜɚɠɟʄɢɦ ɩɥɚɧɫɤɢɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɦ ɛɪɨʁ 350-83/15 ɨɞ 23.12.2015. 
ɝɨɞɢɧɟ. Ɉɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞ ɢɡ ɩɨɫɬɭɩɤɚ ɥɟɝɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɢɡɧɨɫɢ 5.516 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
13. ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɩɪɟɤɪɲɚʁɟ – 743324: ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ 
ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 20.079 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

14. Ɉɫɬɚɥɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ ɤɨɪɢɫɬ ɧɢɜɨɚ ɝɪɚɞɨɜɚ – 745141: ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɫɭ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.548 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ, ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ  
ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɞɚɜɚʃɚ ɭ ɡɚɤɭɩ – 742142: ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ʁɟ ɞɨɧɟɥɚ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɞɚɜɚʃɭ ɭ 
ɡɚɤɭɩ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ 
Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɞɚɜɚʃɭ ɭ ɡɚɤɭɩ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɫɜɨʁɢɧɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. ȼɢɫɢɧɚ ɡɚɤɭɩɚ ɫɟ 
ɨɞɪɟђɭʁɟ ɩɨ m2

. ɦɟɫɟɱɧɨ, ɩɪɟɦɚ ɡɨɧɢ, ɚ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɭɤɭɩɧɨ ɲɟɫɬ ɡɨɧɚ.  
ɇɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ʁɟ ɞɚɬɨ ɭɤɭɩɧɨ 66 ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ, ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 12.512,09 
m

2. ɍɤɭɩɧɨ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɩɨ ɨɜɨɦ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɧɨɫɟ 51.827 ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɍɤɭɩɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018.  ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɟ  10.342 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
 

Јɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“. ȳɚɜɧɨ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɢɥɨ ɩɪɢɯɨɞɟ ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɢɦɚ ɨ ɡɚɤɭɩɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ: ɛɪɨʁ 598 ɨɞ 25.11.2015. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɛɪɨʁ 602 ɨɞ 26.11.2015. ɝɨɞɢɧɟ. ɍ 2018. 
ɝɨɞɢɧɢ ʁɟ ɭɩɥɚʄɟɧɨ 192 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

 
    Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ  8: Ɍɚɛɟɥɚɪɧɢ ɩɪɢɤɚɡ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 

ˀ.̬̍. ОʿИˁ Б̬ој јед̶̛̛̦̌ ʿо̬̏ш̛̦̌ у ̥2
 

 

1 ɉɪɚɡɚɧ ɩɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ - - 

2 ɉɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢɡɞɚɬ ɧɚ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɨ ɜɪɟɦɟ 17 4.339,19 

3 ɉɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢɡɞɚɬ  ɛɟɡ ɧɚɤɧɚɞɟ 16 4.442,42 

4 ɉɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢɡɞɚɬ ɧɚ 5 ɝɨɞɢɧɚ 10 1.220,44 

5 ɉɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢɡɞɚɬ ɧɚ 3 ɝɨɞɢɧɟ 13 2.351,8 

6 Ɋɚɡɧɨ ɢɡɞɚɬɨ- ɩɪɟɫɬɚɧɤɚ ɮɚɤɬɭɪɢɫɚʃɚ 9 76,24 

 ɍɄɍɉɇɈ: 52 8.147,98 

 

 
   Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 9: ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ...........................................................................   ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ  

Ɋ. 
ɛɪ 

Ɉɉɂɋ 
ɉɪɢɯɨɞ ɡɚɤɭɩ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ 

2018. ɝɨɞɢɧɚ 

ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɟ  
31.12.2018. 

     1. ɉɪɢɯɨɞ ɨɞ ɢɡɞɚɜɚʃɚ ɭ ɡɚɤɭɩ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ 50.900 8.560 

     2. ȳɉ ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ 0 - 

 

   ɍɄɍɉɇɈ: 50.900 8.560 

 

   Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 10: Ɍɚɛɟɥɚɪɧɢ ɩɪɢɤɚɡ ɫɬɚɦɛɟɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 

 

Ɋ. ɛɪɨʁ Ɉɉɂɋ Ȼɪɨʁ ʁɟɞɢɧɢɰɚ ɉɨɜɪɲɢɧɚ ɭ ɦ2 

1. ɉɪɚɡɚɧ ɫɬɚɦɛɟɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ - - 

2. ɋɬɚɦɛɟɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢɡɞɚɬ  ɛɟɡ ɧɚɤɧɚɞɟ 2 88 

3. ɋɬɚɦɛɟɧɢ  ɩɪɨɫɬɨɪ ɢɡɞɚɬ ɧɚ 3 ɝɨɞɢɧɟ 17 618,97 

 ɍɄɍɉɇɈ: 19 706,97 

 

Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ – 730000  

Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ – 730000 ɢɡɧɨɫɟ 406.136 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɱɢɧɟ ɢɯ: 8.660 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ, 86.483 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɢ 310.993 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ.  Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ 
ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ ɫɭ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 310.993 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 238.114  ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɧɟɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ, 25.882 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɬɟɤɭʄɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɤɨɞ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ  32.814 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢ 
ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ. 

Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ ɫɭ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 296.810 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. (1) ɇɟɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ ɭ ɤɨɪɢɫɬ ɧɢɜɨɚ ɝɪɚɞɨɜɚ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 238.114 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. (2) Ɍɟɤɭʄɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪ ɨɞ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
ɭɤɭɩɧɨ 25.882 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ; (3) Ʉɚɩɢɬɚɥɧɢ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 32.814 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ-780000 

Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ ɢɡɧɨɫɟ 7.613 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɱɢɧɟ 
ɩɪɢɯɨɞɢ ɤɨʁɟ ɨɫɬɜɚɪɭʁɟ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɪɟɝɢʁɚ ɋɪɛɢʁɟ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ  ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.613 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 781000-ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ, ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 733000-ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 
(ɲɬɨ ʁɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ-790000 

ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɫɭ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɭ 2018. Ƚɨɞɢɧɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.638 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ȿɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ 
ɩɪɢɯɨɞɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.638  ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 791000-ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ, ɭɦɟɫɬɨ 
ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 742000-ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.335 ɯɢʂɚɞɚ ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ (ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ) ɢ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.303 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 733000-

ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ (ɲɬɨ ʁɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɪɚɫɯɨɞɚ). 
Ɋɢɡɢɤ: ɇɟɩɪɚɜɢɥɧɢɦ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɟɦ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ, ɧɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɦ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢɦ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚɦɚ, ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɞɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ ɧɟʄɟ ɨɛʁɟɤɬɢɜɧɨ ɩɪɢɤɚɡɚɬɢ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɫɬɚʃɟ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. 
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 5. 

 ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ  ɩɪɢɯɨɞɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ 
ɍɪɟɞɛɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 

 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 800000 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɚ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.485 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɨɞɧɨɫɟ 
ɫɟ ɧɚ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 9.226 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɡɚɥɢɯɚ 259 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 900000 

ɉɪɢɦɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɟɧɚ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɞɭɝɨɪɨɱɧɨ ɡɚɞɭɠɢɨ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ 
ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɯ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɛɭџɟɬɨɦ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ.  
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ 20.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚɤʂɭɱɭʁɟ ɍɝɨɜɨɪ ɨ ɞɭɝɨɪɨɱɧɨɦ ɤɪɟɞɢɬɭ ɛɪɨʁ 420-2/18 ɫɚ 
Ȼɚɧɤɚ ɂɧɬɟɡɚ ȺȾ Ȼɟɨɝɪɚɞ, ɤɨʁɢɦ ɫɟ ɨɞɨɛɪɚɜɚ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢ ɤɪɟɞɢɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. Ɋɨɤ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ʁɟ 20.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɨɪɢɫɧɢɤ ɤɪɟɞɢɬɚ ɫɟ ɨɛɚɜɟɡɭʁɟ ɞɚ ɋɪɟɞɫɬɜɚ 
ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɬɩɥɚʄɭʁɟ ɪɚɬɚɦɚ ɢ ɬɨ ɭ 60 ɪɚɬɚ, ɤɚɨ ɢ ɩɥɚʄɚ ɤɚɦɚɬɭ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɟɞɢɬɚ ɩɨ ɤɚɦɚɬɧɨʁ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɫɬɨɩɢ ɤɨʁɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɡɛɢɪ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ: ɬɪɨɦɟɫɟɱɧɨɝ ȿɍɊɂȻɈɊȺ-ɚ, ɦɚɪɠɟ ɨɞ 1,5 % 
ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɟɦ ɧɢɜɨɭ.  
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3.1.2. Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 

Ʉɥɚɫɚ 400000 - Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɫɚɞɪɠɢ: ɪɚɫɯɨɞɟ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ; ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɭɫɥɭɝɚ ɢ ɪɨɛɚ; 
ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɭ ɢ ɭɩɨɬɪɟɛɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɚɞ; ɨɬɩɥɚɬɭ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɩɪɚɬɟʄɟ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ; 
ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ; ɞɨɧɚɰɢʁɟ, ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ; ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ; 
ɨɫɬɚɥɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɨɞ ȾɄȻɋ ɩɪɟɦɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɦ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɦ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ (ɭ ɞɚʂɟɦ ɬɟɤɫɬɭ: ɂɄȻɋ) ɢɥɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ 
ɧɢɜɨɭ ɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɪɟɡɟɪɜɟ. 

 

3.1.2.1. ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɝɪɭɩɚ – 411000 

 Ƚɪɭɩɚ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɫɚɞɪɠɢ ɚɧɚɥɢɬɢɱɤɚ 
ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɩɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɫɬɚɥɧɨ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, ɩɥɚɬɟ ɩɪɢɩɪɚɜɧɢɤɚ, 
ɩɥɚɬɟ ɩɪɢɜɪɟɦɟɧɨ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, ɩɥɚɬɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɭɞɫɤɢɯ ɩɪɟɫɭɞɚ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɲɬɟɬɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɢ 
ɨɫɬɚɥɟ ɢɫɩɥɚɬɟ ɡɚɪɚɞɚ ɡɚ ɫɩɟɰɢʁɚɥɧɟ ɡɚɞɚɬɤɟ ɢɥɢ ɩɪɨʁɟɤɬɟ. 

 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 11:  ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ........................................................................... ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ 11.840 11.840 11.427 11.427

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

51.674 49.274 51.609 51.609 105 100

3 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 30.199 29.534 28.671 28.671 97 100

4
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ 25.425 25.229 24.609 24.609 98 100

5
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 20.444 19.704 22.209 22.209 113 100

6 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 187.874 192.646 192.646 192.646 100 100

7 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 11.879 12.723 12.716 12.716 100 100

8 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 25.612 26.396 26.348 26.348 100 100

9
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 364.947 367.346 370.236 370.236 101 100

10 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 476.930 483.802 478.337 478.337 99 100

 Ɂɚ ɩɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɬɤɟ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢɫɤɚɡɚɧɨ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟʃɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 478.337 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 478.337 ɯɢʂɚɞɚ. 

ɉɪɚɜɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɞɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ ɭ ʁɚɜɧɨɦ ɫɟɤɬɨɪɭ ɭɪɟђɭʁɭ ɫɟ ɩɪɟɦɚ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɚɭɬɨɧɨɦɧɢɦ ɩɨɤɪɚʁɢɧɚɦɚ ɢ ʁɟɞɢɧɢɰɚɦɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ, Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ɩɥɚɬɚɦɚ 
ɭ ɞɪɠɚɜɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɦɚ ɢ ʁɚɜɧɢɦ ɫɥɭɠɛɚɦɚ, ɤɚɨ ɢ ɩɨɫɟɛɧɢɦ ɡɚɤɨɧɢɦɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɭɪɟђɭʁɭ 
ɩɨʁɟɞɢɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ (ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɚ, ɡɞɪɚɜɫɬɜɨ ɢɬɞ.). Ɂɚɤɨɧ ɨ ɪɚɞɭ ɩɪɢɦɟʃɭʁɟ ɫɟ ɭ ɨɧɢɦ 
ɞɟɥɨɜɢɦɚ ɭ ɤɨʁɢɦɚ ɩɪɚɜɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɟ ɧɢɫɭ, ɧɚ ɩɨɫɟɛɚɧ ɧɚɱɢɧ, ɭɪɟђɟɧɢ ɧɚɜɟɞɟɧɢɦ ɡɚɤɨɧɢɦɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ 
ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 46 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 51.609 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ 
ɨɩɲɬɢɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ 
ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 49.274 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ 
ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 277 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 28.671 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 6 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 29.534 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ 
ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

4) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ.  

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 299 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 24.609 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 7 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ,  ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 27.575 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ 
ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

5)  Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 
ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 333 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 22.209 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 6 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, 
ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 19.704 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ 
ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

6) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 110 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 192.646 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɢɯ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 192.646 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 
(ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

7) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 147 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.723 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ, ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ 
ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.716 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 
(ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

8) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 147 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 26.348 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ, ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ), ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ 
ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.723 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 – ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɧɟ 
ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3.1.2.2. ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɝɪɭɩɚ – 412000 
 

Ƚɪɭɩɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ 
ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ, ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 12 : ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ  ................................................................................................. ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ                         

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ 2.120 2.119 2.045 2.045

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɝɪɚɧɚ ɝɪɚɞɚ 10.265 9.265 9.229

9.229 100 100

3 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 5.438 5.438 5.132 5.132 94 100

4

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ 
ɩɨɥɢɰɢʁɭ 4.500 4.466 4.386

4.386 98 100

5

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ 
ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ 4.949 4.793 4.792

4.792 100 100

6 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 3.665 3.665 3.975 3.975 108 100

7 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 33.570 34.079 34.078 34.078 100 100

8 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 2.117 2.271 2.267 2.267 100 100

9 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 4.582 4.721 4.714 4.714 100 100

10 ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 69.084 68.696 68.573 68.573 100 100

11 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 86.367 85.674 85.025 85.025 99 100
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

1) Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ. ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 11 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.045 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɋɚ ɨɜɨɝ ɪɚɡɞɟɥɚ ɢɫɩɥɚʄɢɜɚɧɚ ʁɟ ɩɥɚɬɚ Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɭ, ɡɚɦɟɧɢɤɭ ɩɪɟɞɫɟɞɧɢɤɚ 
ɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɫɥɭɠɛɢ ɂɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ. Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɚɡɞɟɥɚ 2 – Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 
0002- Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢɡɜɪɲɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ 
ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.119 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 47 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.229 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ 
ɨɩɲɬɢɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.265 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ 

 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 278 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.132 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 6 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ 
ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ 
ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.438 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 

  ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ 

 

4) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ.  

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 300 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.368 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 7 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ 
ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ,  ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
ɨɞ 4.466 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ 

 

5)  Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 
ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 334 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.975 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 6 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – 

Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ ɢ ɝɪɚɞɫɤɢɯ ɨɩɲɬɢɧɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.665 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

6) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 111 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 34.038 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɟ 
ɩɪɟɞɲɤɨɥɫɤɨɝ ɜɚɫɩɢɬɚʃɚ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ 
ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 34.079  ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

7) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 148 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.267 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ, ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ 
ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.271 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

8) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
ɇɚ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɛɪɨʁ 189 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.714 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɢɡɦɟɧɚɦɚ ɢ ɞɨɩɭɧɚɦɚ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɨɤɜɢɪɭ 
ɪɚɡɞɟɥɚ 5 - Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɚ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬ 0001 – Ɏɭɧɤɰɢɨɧɢɫɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɤɭɥɬɭɪɟ, ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ 
ɩɥɚɬɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.721 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 412000 – ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3.1.2.3.  ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ, ɝɪɭɩɚ – 421000 

 

Ƚɪɭɩɚ 421000 – ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 
ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ, ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɭɫɥɭɝɟ 
ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɟ, ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ, ɡɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 13:   ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ         .............................................................................................................................................ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚ

ɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ 
ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 53.440 48.114 39.936 39.936 83 100

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ 
ɪɚɡɜɨʁ 160.500 160.500 154.897 156.516 98 101

3 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 17.450 17.642 13.416 13.416 76 100

4 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 2.200 2.325 1.924 1.924 85 100

5 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 3.835 3.885 3.275 3.275 86 100

6 ɍɤɭɩɧɨ ɨɪɝ. ʁɟɞɢɧɢɰɟ 237.425 232.466 213.448 215.067 89 101

7 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 256.962 249.272 230.515 232.134 93 100

  

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 421000-Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
39.936 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 26.467 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, 2.795 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɡɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 9.402 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ, 983 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɢ 267 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɡɚɤɭɩ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɟ. 

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 421000 – ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ 
ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 421000-Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 
ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 154.897 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 61.153 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ ɢ  93.705 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 421000 – ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ 
ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 421000-Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 13.416 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 460 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
Ɍɪɨɲɤɨɜɟ ɩɥɚɬɧɨɝ ɩɪɨɦɟɬɚ ɢ ɛɚɧɤɚɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ, 10.113  ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, 
1.270 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 821 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ ɢ 752 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 421000 – ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

4) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 421000-Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ 
ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.924 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 1.410 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ 
ɭɫɥɭɝɟ, 119 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 272 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ ɢ 
79 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 421000 – ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

5) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 421000-Ɍɟɤɭʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭɤɭɩɧɟ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.275 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 2.669 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ -ɡɚ ɟɧɟɪɝɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, 274 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢʁɚ ɢ 198 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 421000 – ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ 
ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3.1.2.4. Tɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ, ɝɪɭɩɚ- 422000 

Ƚɪɭɩɚ 422000 – Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ 
ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ, ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, 
ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɪɟɞɨɜɧɨɝ ɪɚɞɚ, ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭɱɟɧɢɤɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 
ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 14:Tɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ                                                                                                              ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ 370 543 541 413 76 76

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ,ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ 
ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 200 398 379 379 95 100

3

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 92 102 97 97 95 100

4

ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 662 1.043 1.017 889 85 87

5 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 8.086 7.806 7.033 6.905 88 98  

1) Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ - ɫɚ ɨɜɟ ɩɨɡɢɰɢʁɟ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 422000-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ, ɩɥɚʄɟɧ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɭɤɭɩɚɧ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 541 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɨɫɚɦ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɞɧɟɜɧɢɰɚ (ɢɫɯɪɚɧɟ) ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ, ɨɫɚɦ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ 
ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ ɡɟɦʂɢ, 145 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɫɦɟɲɬɚʁɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ, 11 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ, 12 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ 
ɞɧɟɜɧɢɰɚ ɡɚ ɫɥɭɠɛɟɧɢ ɩɭɬ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, 314 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɡɚ 
ɫɥɭɠɛɟɧɢ ɩɭɬ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, 28 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɫɦɟɲɬɚʁɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ 
ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ ɢ 15 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɭɫɥɭɝɚ ɩɪɟɜɨɡɚ ɭ ʁɚɜɧɨɦ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɭ. 

ɋɚ ɩɨɡɢɰɢʁɟ Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢ ɩɥɚʄɟɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɦɟɲɬɚʁɚ ɧɚ 
ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 145 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɭ ɫɚ 
ɩɨɡɢɰɢʁɟ ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢ ɩɥɚʄɟɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɫɦɟɲɬɚʁɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ 
ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 128 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 422000-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ, 
ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. ɤɨɞ 
Ɉɛɪɚɫɰɚ 2-Ȼɢɥɚɧɫɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 422000-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ, ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
379 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 24 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɞɧɟɜɧɢɰɚ (ɢɫɯɪɚɧɟ) ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ 
ɩɭɬɭ, 27 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ ɡɟɦʂɢ, 218 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɫɦɟɲɬɚʁɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ, ɬɪɢ ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɧɚ 
ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɡɟɦʂɢ, 46 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɞɧɟɜɧɢɰɚ ɡɚ ɫɥɭɠɛɟɧɢ ɩɭɬ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, 
ɞɟɜɟɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɡɚ ɫɥɭɠɛɟɧɢ ɩɭɬ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, ɱɟɬɢɪɢ ɯɢʂɚɞɟ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɧɚ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɭ, 48 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɩɪɟɜɨɡ ɭ ɝɪɚɞɭ ɩɨ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɨɫɥɭ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 422000 – Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 422000-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ 
ɩɭɬɨɜɚʃɚ, ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 97 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɞɟɜɟɬ 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɞɧɟɜɧɢɰɚ (ɢɫɯɪɚɧɟ) ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ, ɲɟɫɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ ɡɟɦʂɢ, 23 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɞɧɟɜɧɢɰɚ ɡɚ 
ɫɥɭɠɛɟɧɢ ɩɭɬ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, 54 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɡɚ ɫɥɭɠɛɟɧɢ ɩɭɬ ɭ 
ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ, ɩɟɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɧɚ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɭ ɢɧɨɫɬɪɚɧɫɬɜɨ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 422000 – Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3.1.2.5.  ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ - ɝɪɭɩɚ 423000 

Ƚɪɭɩɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ, ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɪɚɫɯɨɞɢ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢɯ ɭɫɥɭɝɚ, ɤɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɢɯ ɭɫɥɭɝɚ, ɭɫɥɭɝɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, ɭɫɥɭɝɚ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ, ɫɬɪɭɱɧɢɯ ɭɫɥɭɝɚ, ɭɫɥɭɝɚ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ, 
ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 
 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 15: ɍɫɥɭɝɚ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ   .............................................................................................................................   ɭ   (000) ɞɢɧɚɪɚ

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦ

ɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ 3.250 4.545 4.543 4671 103 103

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

24.183 23.883 24.197 24.197 101 100

3 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ
165.806 165.806 159.010 160.130 97 101

4 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 8.146 11.321 10.913 10.913 96 100

5 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 1.843 3.125 2.406 2.406 77 100

6 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 5.441 6.806 6.079 4.451 65 73

7 ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 205.419 210.941 207.148 206.768 98 100

8 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 270.108 276.832 263.115 262.735 95 100

 

1) Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 423000-ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭɤɭɩɧɟ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.543 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 14 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ 
ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, 1.003 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ, 3.058 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɟ ɢ 468 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 423000-ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ 
ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɫɦɟɲɬɚʁɚ ɧɚ ɫɥɭɠɛɟɧɨɦ ɩɭɬɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 128 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ 
ɤɨɧɬɚ 422000-Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ(ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2-Ȼɢɥɚɧɫɚ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 423000-ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
24.197 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 101 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 4.317 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, 57 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, 12.309 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ, 4.828 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɟ 
ɭɫɥɭɝɟ, 586 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɟ ɢ 1.520 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ 
ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 423000-ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 
ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 159.010 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 693 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 288 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ, 2.352 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 114 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ .ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ, 92 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɟ  ɢ 155.243 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

4) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ ʁɟ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 10.913 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 370 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, 500 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, 130 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ ɢ 9.913 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

5) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ʁɟ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.406 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 838 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ, 206 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ 
ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ, 183 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɭ ɢ 1.067 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

6) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ʁɟ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.079 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
ɬɨ: 206 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 2.456 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ 
ɢɧɮɨɪɦɢɫɚʃɚ, 2.981 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɬɪɭɱɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, 46 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ 
ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɨ ɢ .ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ, 246 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɪɟɩɪɟɡɟɧɬɚɰɢʁɟ  ɢ 134 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɨɩɲɬɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

ɉɪɟɞɭɡɟʄɭ „Ƚɪɚɮɢɱɚɪ“ɞ.ɨ.ɨ. ɋɟɜɨʁɧɨ ʁɟ ɩɥɚʄɟɧɨ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɲɬɚɦɩɟ ɭɤɭɩɧɨ 1.628 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ ɡɚ ɫɥɟɞɟʄɟ  ɤʃɢɝɟ: „ɂɫɬɨɪɢʁɚ Ɍɢɬɨɜɨɝ ɍɠɢɰɚ“ 323 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, „Ʉɪɢɜɚ ɪɟɤɚ – 

ɧɟɤɪɨɩɨɥɚ ɛɪɨɧɡɚɧɨɝ ɢ ɝɜɨɡɞɟɧɨɝ ɞɨɛɚ“ 390 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, „ȼɨɞɢɱ ɤɪɨɡ ɢɡɥɨɠɛɭ“  ɭ Ɇɭɡɟʁɭ 
ɜɨʁɜɨɞɟ ɉɟɬɪɚ Ȼɨʁɨɜɢʄɚ ɭ ɇɨɜɨʁ ȼɚɪɨɲɢ 246 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, „ɍɠɢɱɤɢ ɡɛɨɪɧɢɤ“ 89 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, „Ƚɪɨɛʂɟ Ⱦɨɜɚɪʁɟ – Ɂɚɩɢɫ ɭ ɤɚɦɟɧɭ“ 310 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ „ɂɫɬɨɪɢʁɚ Ɍɢɬɨɜɨɝ ɍɠɢɰɚ“ 
270 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ɫɭ 
ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɤʃɢɝɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 1.628 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000 – Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ. 
 

3.1.2.6.  ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɝɪɭɩɚ – 424000 
 

Ƚɪɭɩɚ 424000 – ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ 
ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɭɫɥɭɝɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ, ɤɭɥɬɭɪɟ ɢ ɫɩɨɪɬɚ, ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɭɫɥɭɝɟ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɚɭɬɨɩɭɬɟɜɚ, ɭɫɥɭɝɟ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɢɯ ɩɚɪɤɨɜɚ ɢ ɩɪɢɪɨɞɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ, 
ɭɫɥɭɝɟ ɨɱɭɜɚʃɚ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɧɚɭɤɟ ɢ ɝɟɨɞɟɬɫɤɟ ɭɫɥɭɝɟ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

 

 

             Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 16: Ɍɚɛɟɥɚ ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ...............................................................................................ɭ.(000) ɞɢɧɚɪɚ 

 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 424000-ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ 2.020 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɨɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɡɚɤʂɭɱɢɨ ɍɝɨɜɨɪ II ɛɪɨʁ 400-25/18 ɞɚɧɚ 20.02.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɫɚ 
ɍɞɪɭɠɟʃɟɦ „Ʉɟɪɚɦɢɤɚ Ɂɥɚɤɭɫɚ“ ɍɠɢɰɟ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ ɩɪɨɝɪɚɦɫɤɟ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɭ ɤɭɥɬɭɪɢ. 
ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 400 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚɦɟʃɟɧɚ ɫɭ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɢ XXIII Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɟ 
ɤɨɥɨɧɢʁɟ ɭɦɟɬɧɢɱɤɟ ɤɟɪɚɦɢɤɟ „Ɂɥɚɤɭɫɚ 2018“. Ƚɪɚɞ ʁɟ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɩɪɟɧɟɨ ɭɞɪɭɠɟʃɭ ɞɚɧɚ  
30.07.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ 
ɍɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ 
ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 400 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɚ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭɦɟɫɬɨ ɫɚ 
ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 481000 – Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 
3.2. ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2-Ȼɢɥɚɧɫɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 424000-ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ 
ɭɫɥɭɝɟ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ 58.617 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ. 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɡɚɤʂɭɱɢɨ ɍɝɨɜɨɪ II ɛɪɨʁ 320-332/18 ɞɚɧɚ 05.07.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɫɚ 
Ɏɨɧɞɚɰɢʁɨɦ „Ⱥɧɚ ɢ ȼɥɚɞɟ Ⱦɢɜɚɰ“ Ȼɟɨɝɪɚɞ. ɐɢʂ ɩɪɨʁɟɤɬɚ ʁɟ ɞɚ ɨɫɧɚɠɢ ɩɨɪɨɞɢɰɟ ɤɨʁɟ ɫɟ ɛɚɜɟ 
ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɨɦ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɨɦ ɭ ɋɪɛɢʁɢ ɢ ɞɚ ɢɦ ɨɦɨɝɭʄɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨ ɨɫɧɚɠɢɜɚʃɟ ɤɪɨɡ ɞɨɞɟɥɭ 
ɨɩɪɟɦɟ ɡɚ ɪɚɡɜɨʁ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ. ɍɤɭɩɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɚɤɰɢʁɟ ʁɟ 
4.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɫɚɝɥɚɫɧɨ ɨɞɪɟɞɛɚɦɚ ɍɝɨɜɨɪɚ ɭɩɥɚɬɢɨ Ɏɨɧɞɚɰɢʁɢ 3.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɞɚɧɚ 26.09.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

2.500 2.490 2.020 1.620 81 100

2
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɭɬɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ

76.209 76.804 58.617 55.617 72
95

3
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 76.209 76.804 58.617 57.237 75 98

4 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 133.204 133.204 106.599 103.199 77 97
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɍɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɝɪɚђɚɧɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɚ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ 
ɭɝɨɜɨɪɭ ɭɦɟɫɬɨ ɫɚ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 481000 – Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ 
ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2-Ȼɢɥɚɧɫɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
 

3.1.2.7.  Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ, ɝɪɭɩɚ – 425000 
 

Ƚɪɭɩɚ 425000 – Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ 
ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɨɩɪɚɜɤɢ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɢ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɨɩɪɚɜɤɢ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ 
ɨɩɪɟɦɟ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 17: Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ   .............................................................................      ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

11.156 10.649 7.549 7.549 71 100

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ

800 800 551 551 69 100

3
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ

246.500 324.620 293.777 288.107 89 98

4
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 258.456 336.069 301.877 296.207 88 98

5 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 269.381 345.329 313.617 307.947 89 98
 

 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 425000 – 

Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 345.329 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɧɚ 
ɧɚɜɟɞɟɧɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 313.617 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ 282.862 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɢ 30.755 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɬɟɤɭʄɟ 
ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɨɩɪɟɦɟ. 
 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ  
Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɡɚ 
ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ 

 ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 10.649 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 
ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢɡɧɨɫɟ 7.549 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 425000 – Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ 

Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 800 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢɡɧɨɫɟ 551 
ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 425000 – Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 
Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 324.620 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ 
ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢɡɧɨɫɟ 293.777 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɤɨɧɬɨ 425100 ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ 
ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 266.990 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɦɨ ɢɫɩɢɬɚɥɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɭ 
ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 225.803 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɩɪɨɦɟɧɟ 
ɢ ɬɨ: ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɩɭɬɟɜɚ ɢ ɭɥɢɰɚ, ɧɚɛɚɜɤɚ ɢ ɢɫɩɨɪɭɤɚ ʁɚɥɨɜɢɧɟ, ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɟ ɪɚɫɜɟɬɟ, 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ ɫɢɝɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ, ɢɡɝɪɚɞʃɚ ɢ ɩɨɩɪɚɜɤɚ ɩɨɬɩɨɪɧɢɯ ɡɢɞɨɜɚ, ɡɢɦɫɤɨ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɩɭɬɟɜɚ, ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɟɥɟɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ, ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ʁɚɜɧɢɯ ɩɨɜɪɲɢɧɚ, ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɪɚɫɯɨɞɟ.  

ɍ 2018 ɝɨɞɢɧɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ʁɟ ɩɥɚʄɚʃɟ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.619 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɮɚɤɬɭɪɚ ɞɨɛɚɜʂɚɱɚ ȳɄɉ 
„ȼɨɞɨɜɨɞ“ ɍɠɢɰɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɫɩɨɪɭɤɟ ɜɨɞɟ.  

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 404-

71/18 ɨɞ 16.04.2018.ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɮɚɤɬɭɪɚɦɚ ɛɪɨʁ 2018/597 ɢ 2018/889  ɞɨɛɚɜʂɚɱɭ „Ȼɨʁɚ“ ɚ.ɞ. 
ɋɨɦɛɨɪ ɡɚ ɢɫɩɨɪɭɤɭ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɢɯ ɡɧɚɤɨɜɚ ɭɤɭɩɚɧ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 944 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɉɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 26/18 ɨɞ 03.05.2018.ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɮɚɤɬɭɪɚɦɚ ɛɪɨʁ 30 ɢ 32 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ 
ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɞɨɛɚɜʂɚɱɭ„Ɇɚɪɤ ɢɧɬɟɝɪɚ“ ɞ.ɨ.ɨ. ɉɨɠɟɝɚ ɡɚ 
ɢɫɩɨɪɭɤɭ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɟɥɟɠɚɜɚʃɟ ɭɥɢɰɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.137 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ʁɟ ɩɥɚʄɚʃɟ ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 
404-98/18 ɨɞ 11.06.2018.ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɮɚɤɬɭɪɢ ɛɪɨʁ 200/18 Ƚɉ ɨɞ 03.07.2018.ɝɨɞɢɧɟ „ɇɋ 
ɪɚɞɢʁɚɬɨɪɢ“ ɞ.ɨ.ɨ. ɇɢɲ ɡɚ ɢɫɩɨɪɭɤɭ ɤɚɧɬɢ ɡɚ ɨɬɩɚɬɤɟ ɢ ɞɪɠɚɱɟ ɤɚɧɬɢ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 497 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ.  

ɍ 2018 ɝɨɞɢɧɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɡɚɤʂɭɱɢɥɚ ɭɝɨɜɨɪ ɛɪɨʁ 
404-303/17 ɨɞ 27.10.2017.ɝɨɞɢɧɟ ɫɚ „Ʉɧɟɡ ɩɟɬɪɨɥ“ ɞ.ɨ.ɨ. Ȼɚɬɚʁɧɢɰɚ ɨ ɢɫɩɨɪɭɰɢ ɞɢɡɟɥ ɝɨɪɢɜɚ ɡɚ 
ɩɨɬɪɟɛɟ ɡɢɦɫɤɨɝ ɨɞɪɠɚɜɚʃɚ ɧɟɤɚɬɟɝɨɪɢɫɚɧɢɯ ɩɭɬɟɜɚ ɭ ɦɟɫɧɢɦ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚɦɚ, ɤɚɨ ɢ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ 
ɫɚɧɚɰɢʁɟ ɨɲɬɟʄɟɧɢɯ ɩɭɬɟɜɚ, ɜɚɧɪɟɞɧɢɯ ɫɢɬɭɚɰɢʁɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɨɬɪɟɛɚ. ɉɨ ɨɜɨɦ ɭɝɨɜɨɪɭ ɢ ɪɚɡɧɢɦ 
ɮɚɤɬɭɪɚɦɚ ɩɥɚʄɟɧɨ ʁɟ 18.2.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.473 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 

 ɞɚ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ  ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.619 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɫɩɨɪɭɤɟ ɜɨɞɟ ɜɢɲɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɝ ɤɨɧɬɚ 425100 –  Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ, 
ɞɨɤ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɝ ɤɨɧɬɚ 421300 – Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ 
ɦɚʃɟ ɡɚ ɢɫɬɢ ɢɡɧɨɫ(ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2-Ȼɢɥɚɧɫɚ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ),  

 ɞɚ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ  ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.051 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɫɩɨɪɭɤɟ ɝɨɪɢɜɚ,  
ɡɧɚɤɨɜɚ ɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ, ɤɚɧɬɢ ɡɚ ɫɦɟʄɟ  ɜɢɲɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɝ ɤɨɧɬɚ 425100 –  Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ, 
ɞɨɤ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɝ ɤɨɧɬɚ 426000 – Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɦɚʃɟ ɡɚ 
ɢɫɬɢ ɢɡɧɨɫ, (ɲɬɨ ʁɟ ɛɥɢɠɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. ɤɨɞ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2-Ȼɢɥɚɧɫɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɪɚɫɯɨɞɚ). 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

3.1.2.8.  Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ, ɝɪɭɩɚ – 426000 
 

Ƚɪɭɩɚ 426000 – Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɪɚɫɯɨɞɢ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ 
ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɱɭɜɚʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ ɢ 
ɧɚɭɤɭ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ, ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɢɯ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɢɯ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ ɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ 
ɧɚɦɟɧɟ. 
 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 18: Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ   .............................................................................................................................................................     ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ 
ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

11.306 14.095 12.917 12.406 88 96

2 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 400 450 392 392 87 100

3

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɭɪɭ 
ɢ ɪɚɡɜɨʁ 310 310 396 4.447 1.435 1.123

4 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 30.932 30.962 28.044 28.044 91 100

5 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 460 1.304 1.117 1.117 86 100

6 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 2.204 2.462 2.231 3.859 157 173

7
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 45.612 49.583 45.097 50.265 101 111

8 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 57.561 62.551 56.544 61.712 99 109

 

 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.917 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 4.614 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɤɚɧɰɟɥɚɪɢʁɫɤɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 211 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɰɜɟʄɚ ɢ ɡɟɥɟɧɢɥɚ, 986 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 108 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɫɬɪɭɱɧɟ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ, 371 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ 
ɫɬɪɭɱɧɟ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, 594 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ 
ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, 2.812 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɛɟɧɡɢɧɚ, 30 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɞɢɡɟɥ 
ɝɨɪɢɜɚ, 219 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɩɪɟɜɨɡɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɲɟɫɬ ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɫɩɨɪɬ, 336 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɯɟɦɢʁɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ 
ɱɢɲʄɟʃɟ, 103 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ, 148 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ, 2.329 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ 
ɩɨɬɪɨɲɧɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, ɞɟɜɟɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɚɥɚɬɚ ɢ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ ɢ 43 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ. 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 594 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ (ɞɧɟɜɧɢɤɟ ɡɚ ɲɤɨɥɟ) ɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
511 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞ ɪɚɡɧɢɯ ɞɨɛɚɜʂɚɱɚ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ, ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ 
ɤɨɧɬɚ 463000 – Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ, ɲɬɨ ʁɟ ɛɥɢɠɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. 
Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɛɥɢɠɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 392 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 59 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɫɬɪɭɱɧɟ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ ɡɚ ɪɟɞɨɜɧɟ ɩɨɬɪɟɛɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɢ 333 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ 
ɫɬɪɭɱɧɟ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 426000 – Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ 
ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɩɥɚɬɢɥɚ 
ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 396 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 327 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ, 53 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɢ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɢ 16 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɟ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ, 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɢɫɩɨɪɭɤɟ ɝɨɪɢɜɚ, ɡɧɚɤɨɜɚ ɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁɧɟ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɟ, ɤɚɧɬɢ ɡɚ ɫɦɟʄɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.051 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 425000-Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. 
Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 

 

4) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ ɍɠɢɰɟ, ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 28.044 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 378 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɤɚɧɰɟɥɚɪɢʁɫɤɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 97 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɰɜɟʄɚ ɢ ɡɟɥɟɧɢɥɚ, 233 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɫɬɪɭɱɧɟ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ, 337 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɛɟɧɡɢɧɚ, 235 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɞɢɡɟɥ ɝɨɪɢɜɚ, 113 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ 
ɩɪɟɜɨɡɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, 291 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, 95 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɝ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 1.126 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɯɟɦɢʁɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɱɢɲʄɟʃɟ, 1.896 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ 
ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ, 59 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɩɢʄɚ, 21.009 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ 
ɧɚɦɢɪɧɢɰɚ ɡɚ ɩɪɢɩɪɟɦɚʃɟ ɯɪɚɧɟ, 1.973 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɩɨɬɪɨɲɧɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 196 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɚɥɚɬɚ ɢ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ ɢ ɲɟɫɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɫɬɚɥɨɝ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 426000 – Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɧɟ ɫɚɞɪɠe ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

5) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ, ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ 
ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.117 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 139 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ 
ɤɚɧɰɟɥɚɪɢʁɫɤɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 146 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɫɬɪɭɱɧɟ ɥɢɬɟɪɚɬɭɪɟ, 410 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɛɟɧɡɢɧɚ, 103 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɤɭɥɬɭɪɭ, 159 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ, 79 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɩɨɬɪɨɲɧɨɝ 

ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 81 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɚɥɚɬɚ ɢ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ. 
 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 

ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 426000 – Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

6) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ, ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.231 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 244 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɢ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, 
182 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɟ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ ɢ ɭɫɚɜɪɲɚɜɚʃɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ, 247 ɯɢʂɚɞɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɟ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ, 568 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, 
ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ, 42 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɯɢɝɢʁɟɧɟ ɢ 
ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɬɜɨ, 948 ɡɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɟ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɟ ɧɚɦɟɧɟ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ ɇɚɪɨɞɧɢ 
ɦɭɡɟʁ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɢ ɩɥɚɬɢɨ ɪɚɫɯɨɞɟ ɡɚ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɤʃɢɝɚ ɭ 
ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.628 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 423000-ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ 
ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ  ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 

 

3.1.2.9.  Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ, ɝɪɭɩɚ  – 441000 

 

Ƚɪɭɩɚ 441000 – Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ 
ɪɚɫɯɨɞɢ ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ 
ɜɥɚɫɬɢ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ 
ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɨɫɬɚɥɢɦ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ 
ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɧɚ 
ɞɨɦɚʄɟ ɦɟɧɢɰɟ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɧɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɥɢɡɢɧɡɢɦɚ. 

 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 19: Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ       ................................................................................   ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 8.200 7.380 6.452 6.452 87 100

2
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 8.200 7.380 6.452 6.452 87 100

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 8.200 7.380 6.452 6.452 87 100  
 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 441000 
– Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.380 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ʁɟ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɨɬɩɥɚɬɭ ɞɨɦɚʄɢɯ ɛɚɧɚɤɚ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.452 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɲɟɫɬ ɤɪɟɞɢɬɚ.. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 441000 – Ɉɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

3.1.2.10. ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ, ɝɪɭɩɚ – 444000 
 

Ƚɪɭɩɚ 444000 – ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ 
ɤʃɢɠɟ ɪɚɫɯɨɞɢ ɧɟɝɚɬɢɜɧɢɯ ɤɭɪɫɧɢɯ ɪɚɡɥɢɤɚ, ɤɚɡɧɢ ɡɚ ɤɚɲʃɟʃɟ ɢ ɬɚɤɫɢ ɤɨʁɟ ɩɪɨɢɫɬɢɱɭ ɢɡ 
ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 20:  Ɍɚɛɟɥɚ ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ     .....................................................................    ɭ (000)  ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 2.000 1.800 635 926 51 146

2

ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 2.000 1.800 635 926 51 146

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 2.000 1.800 635 926 51 146
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 444000 – 

ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɪɚɫɯɨɞɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.800 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɧɚ 
ɧɚɜɟɞɟɧɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 637 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ Ƚɪɚɞɫɤɭ ɭɩɪɚɜɭ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 444000 - ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ, 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɡɚɪɚɱɭɧɚɬɭ ɡɚɬɟɡɧɭ ɤɚɦɚɬɭ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
291 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 483111-ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ 
ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 483000--ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ). 

 

3.1.2.11. ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ –   

          ɝɪɭɩɚ 451000 

 

Ƚɪɭɩɚ 451000 – ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɫɚɞɪɠɢ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɬɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ 
ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 21: ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ................................  ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 2.800 2.800 2.800 2.800 100 100

2
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ

107.450 107.600 106.580 156.130 145 146

3
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 110.250 110.400 109.380 158.930 144 145

4 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 110.250 110.400 109.380 158.930 144 145  

 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ʁɟ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 451000 – ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɩɥɚɬɢɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 2.800 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 451000 – ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɟ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ.  

 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 451000 – ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɩɥɚɬɢɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 106.580 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ.  
ɉɪɟɞɭɡɟʄɭ „Ɂɥɚɬɚɧ ɪɚʁɡɟɧ“ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɩɥɚʄɟɧɨ ɩɨ ɪɚɱɭɧɭ 120 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɞɚɧɚ 01.08.2018. 
ɝɨɞɢɧɟ. ɍɫɥɭɝɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɩɪɟɜɨɡ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɢɤɚ ɫɚ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɟ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɪɚɞɢ ɩɨɫɟɬɟ 
ɫɚʁɦɭ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɟ ɭ ɇɨɜɨɦ ɋɚɞɭ ɡɚ ɭɤɭɩɧɨ 100 ɩɨɫɟɬɢɥɚɰɚ. 
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɡɚɤʂɭɱɢɨ ɍɝɨɜɨɪ ɛɪɨʁ 401-305/18 ɞɚɧɚ 29.06.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɨ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ. ɉɪɟɞɦɟɬ ɍɝɨɜɨɪɚ ʁɟ ɭɪɟђɟʃɟ ɦɟђɭɫɨɛɧɢɯ ɨɞɧɨɫɚ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɫɬɪɭɱɧɨ-ɫɚɜɟɬɨɞɚɜɧɢɯ ɩɨɫɥɨɜɚ ɧɚ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɭ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ ɭ 
2018. ɝɨɞɢɧɢ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 ɞɚ ʁɟ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭɩɥɚɬɢɨ ɧɚ ɢɦɟ ɫɬɪɭɱɧɨ-ɫɚɜɟɬɨɞɚɜɧɢɯ ɭɫɥɭɝɚ ɢ ɩɪɟɜɨɡɚ ɩɨɫɟɬɢɨɰɚ 
ɫɚʁɦɚ 1.120 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɚ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 451000 – ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭɦɟɫɬɨ ɫɚ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 423000 – ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ. 

 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 451000-ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ 
ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɡɚ 
ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ȳɚɜɧɨɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɭ „Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ ɉɨɧɢɤɜɟ“ ɢ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ „Ȼɢɡɧɢɫ ɂɧɤɭɛɚɬɨɪ 
ɰɟɧɬɚɪ“ ɍɠɢɰɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 50.670 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 465000- 

Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000- Ɉɫɬɚɥɟ 
ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ,ɢ  ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 

 

3.1.2.12. Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ, ɝɪɭɩɚ – 463000 

 

Ƚɪɭɩɚ 463000 – Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ 
ɤʃɢɠɟ ɬɟɤɭʄɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ 
ɜɥɚɫɬɢ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 22: Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ     .............................................................................       ɭ    (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 

205.382 206.502 184.851 185.362 90 100

2
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 758 758 90 100

3
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 205.382 206.502 185.609 186.120 90 100

4 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 205.382 206.502 185.609 186.120 90 100  

 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɇɚ 
ɨɜɨʁ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ, ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɬɟɤɭʄɟ 
ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 184.851 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ: ɨɫɧɨɜɧɨɝ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 99.993 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɫɪɟɞʃɟɝ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɚ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 74.968 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɐɟɧɬɪɚ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɪɚɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.890 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɫɧɨɜɧɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ. ɂɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɨ ʁɟ 11 ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɲɤɨɥɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 99.993 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: Ɉɒ „ɋɥɨɛɨɞɚɧ 
ɋɟɤɭɥɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.017 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „ɇɚɞɚ Ɇɚɬɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 10.681 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „Ⱦɭɲɚɧ ȳɟɪɤɨɜɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 13.244 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „Ђɭɪɚ ȳɚɤɲɢʄ“ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.558 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „ȼɨʁɢɫɥɚɜ Ʌɚɥɟ ɋɬɟɮɚɧɨɜɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.488 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „Ɇɢɨɞɪɚɝ Ɇɢɥɨɜɚɧɨɜɢʄ Ʌɭɧɟ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8.101 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „Ȼɨɝɨɫɚɜ 
ȳɚɧɤɨɜɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.873 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „Ɇɢɨɞɪɚɝ ȼ. Ɇɚɬɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.579 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „Ⱥɥɟɤɫɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 15.459 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɉɒ „ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ“ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8.954 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ „ɉɪɜɚ ɨɫɧɨɜɧɚ ɲɤɨɥɚ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 13.528 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɫɪɟɞʃɟ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ. ɂɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɨ 
ʁɟ ɲɟɫɬ ɫɪɟɞʃɢɯ ɲɤɨɥɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 74.970 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: Ɍɒ „Ɋɚɞɨʁɟ Ɇɚɪɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
ɨɞ 17.054 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, Ɇɟɞɢɰɢɧɫɤɚ ɲɤɨɥɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 17.416 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ȿɤɨɧɨɦɫɤɚ 
ɲɤɨɥɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8.832 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɍɠɢɱɤɚ ɝɢɦɧɚɡɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 10.308 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɍɦɟɬɧɢɱɤɚ ɲɤɨɥɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.491 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ Ɍɒ „Ɋɚɞɨʁɟ ȴɭɛɢɱɢʄ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
13.866 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Цɟɧɬɚɪ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɪɚɞ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.890 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɚ ɭ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɮɭɧɤɰɢʁɟ 070 ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 
ɧɟɤɜɚɥɢɮɢɤɨɜɚɧɚ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ ɦɟɫɬɭ ɢ ɬɨ ɡɚ: ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.267 
ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, ɫɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 406 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 59 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, ɫɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 151 ɯɢʂɚɞa 
ɞɢɧɚɪɚ, ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 450 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 13 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.544 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 463000-Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɡɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ 
ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ (ɞɧɟɜɧɢɤɟ ɡɚ ɲɤɨɥɟ) ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 511 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 

426000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 

 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ 758 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɫɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢɯ ɩɨɞɪɚɱɭɧɚ ɡɚ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɨɩɲɬɢɧɢ Ȼɚʁɢɧɚ Ȼɚɲɬɚ, ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɩɪɟɤɨɝɪɚɧɢɱɧɚ 
ɫɚɪɚɞʃɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 463000 – Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ, ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 

ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

 

3.1.2.13. Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ, ɝɪɭɩɚ – 464000 

 

Ƚɪɭɩɚ 464000 – Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɫɚɞɪɠɢ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ.  
 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 23: Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ   .................................................    ɭ    (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ 
ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

16.000 16.000 15.998 15.998 100 100

2
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 16.000 16.000 15.998 15.998 100 100

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 16.000 16.000 15.998 15.998 100 100
 

 

1)Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɭ 2018. Ƚɨɞɢɧɢ ɧɚ ɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɧɨʁ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚ 760-Ɂɞɪɚɜɫɬɜɨ 
ɧɟɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚɧɨ ɧɚ ɞɪɭɝɨɦ ɦɟɫɬɭ, ɩɥɚɧɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɞ 16.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ 
ɢɡɜɪɲɟɧ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 15.998 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 2.000 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ 
ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɢɦ ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɡɚ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ ɢ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ, 11.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɇɚɰɢɨɧɚɥɧɨʁ ɫɥɭɠɛɢ ɡɚ ɡɚɩɨɲʂɚɜɚʃɟ-ʁɚɜɧɢ ɪɚɞɨɜɢ, 466 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɢɦ ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɢ 2.532 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ 
ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɢɦ ɭɫɬɚɧɨɜɚɦɚ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɟ ɢ ɞɪɭɝɟ ɨɩɪɟɦɟ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 464000 – Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ,  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

3.1.2.14. Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ, ɝɪɭɩɚ – 465000 
 

Ƚɪɭɩɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ 
ɨɫɬɚɥɟ ɬɟɤɭʄɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ. 
 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 24: Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ    .......................................................     ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ  

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦ

ɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ 1.258 1.258 1.211 1.211 99 100

2

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɝɪɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɢ ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ

5.803 5.243 4.699 4.699 90 100

3 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɚɧɫɢʁɟ 2.877 2.877 2.636 2.636 90 100

4
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ

2.326 2.326 2.146 2.146 92 100

5

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ 
ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ

2.414 2.314 2.285 2.285 99 100

6
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ

56.316 55.676 52.545 1.875 3 4

7 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 14.369 16.034 16.034 16.034 100 100

8 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 1.073 1.017 1.016 1.016 100 100

9 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 2.079 1.992 1.986 1.986 100 100

10

ɍɤɭɩɧɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 87.257 87.479 83.347 33.888 39 41

11 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 92.315 97.593 93.095 42.425 43 46  
 
1) Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.211 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 
2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ. ɇɚ ɨɜɨʁ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.699 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 
3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ 
ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.636 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
4) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ  
ɇɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.146 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

5) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.285 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ . 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
6) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 
ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 52.545 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 1.875 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɤɨʁɭ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɭ ɭ ɨɛɚɜɟɡɢ ɞɚ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɨɛɪɚɱɭɧɚ ɩɥɚɬɟ 
ɭɬɜɪɞɟ ɪɚɡɥɢɤɭ ɢɡɦɟђɭ ɩɥɚɬɟ ɢ ɩɥɚɬɟ ɩɨ ɭɦɚʃɟɧɨʁ ɨɫɧɨɜɢɰɢ ɡɚ ɨɛɪɚɱɭɧ ɡɚ 10%, ɤɚɞɚ ɨɫɧɨɜɧɚ 
ɡɚɪɚɞɚ-ɩɥɚɬɚ ɩɪɟɥɚɡɢ ɧɟɬɨ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 25.000 ɞɢɧɚɪɚ, ɫɯɨɞɧɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ɩɪɢɜɪɟɦɟɧɨɦ ɭɪɟђɢɜɚʃɭ 
ɨɫɧɨɜɢɰɚ ɡɚ ɨɛɪɚɱɭɧ ɢ ɢɫɩɥɚɬɭ ɩɥɚɬɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɡɚɪɚɞɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɫɬɚɥɧɢɯ ɩɪɢɦɚʃɚ ɤɨɞ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ 50.670 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ȳɚɜɧɨɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɭ „Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ 
ɉɨɧɢɤɜɟ“ ɢ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ „Ȼɢɡɧɢɫ  ɂɧɤɭɛɚɬɨɪ ɰɟɧɬɚɪ“ ɍɠɢɰɟ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ʁɟ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  ɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 50.670 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɟ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɬɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ȳɚɜɧɨɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɭ 
„Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ ɉɨɧɢɤɜɟ“ ɢ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ „Ȼɢɡɧɢɫ  ɂɧɤɭɛɚɬɨɪ ɰɟɧɬɚɪ“ ɍɠɢɰɟ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 465000- 

Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ, ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 451000- ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ  ɭ 
ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 50.670 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɟ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɬɟɤɭʄɟ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ȳɚɜɧɨɦ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɭ „Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ ɉɨɧɢɤɜɟ“ ɢ ɫɭɛɜɟɧɰɢʁɟ „Ȼɢɡɧɢɫ  ɂɧɤɭɛɚɬɨɪ ɰɟɧɬɚɪ“ ɍɠɢɰɟ, ɧɚ ɝɪɭɩɢ 
ɤɨɧɬɚ 465000- Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ, ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 451000- ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ 
ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. 
Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 

 

7) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɍɠɢɰɟ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
16.034 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

8) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.016 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
9) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɇɚ ɨɜɨʁ ɛɭџɟɬɫɤɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɪɚɫɯɨɞ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.986 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 465000 – Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ  ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3.1.2.15. ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ, ɝɪɭɩɚ – 472000 

 

Ƚɪɭɩɚ 472000 – ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ 
ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɛɨɥɟɫɬɢ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɧɨɫɬɢ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ 
ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɞɟɰɭ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɭ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ 
ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ, ɫɬɚɪɨɫɧɟ ɢ ɩɨɪɨɞɢɱɧɟ ɩɟɧɡɢʁɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭ ɫɥɭɱɚʁɭ ɫɦɪɬɢ, 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ, ɧɚɭɤɭ ɢ ɫɩɨɪɬ, ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɫɬɚɧɨɜɚʃɟ ɢ 
ɠɢɜɨɬ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 25: ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ.....................................................................    ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

76.775 76.070 78.606 78.606 103 100

2
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 76.775 76.070 78.606 78.606 103 100

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 76.775 89.085 78.606 78.606 88 100  
 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 472000-ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ, ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 78.605 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 26.304 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ 
ɞɟɰɭ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɭ , 208 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɱɟɧɢɱɤɟ ɧɚɝɪɚɞɟ, 17.501 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 
ɫɬɭɞɟɧɬɫɤɟ ɫɬɢɩɟɧɞɢʁɟ, 93 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɢɫɯɪɚɧɭ ɢ ɫɦɟɲɬɚʁ ɭɱɟɧɢɤɚ, 3.892 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɡɚ ɩɪɟɜɨɡ ɭɱɟɧɢɤɚ, 1.503 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, 524 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɧɚɤɧɚɞɟ ɪɚɬɧɢɦ ɰɢɜɢɥɧɢɦ ɢɧɜɚɥɢɞɢɦɚ,  14.824 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ 
ɫɬɚɧɨɜɚʃɟ ɢ ɠɢɜɨɬ ɢ 13.757 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ʁɟɞɧɨɤɪɚɬɧɭ ɩɨɦɨʄ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 472000 – ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3.1.2.16. Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɝɪɭɩɚ - 481000 

 

Ƚɪɭɩɚ 481000 – Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ 
ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɤɨʁɟ ɩɪɭɠɚʁɭ ɩɨɦɨʄ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɢ 
ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ. 
 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 26:  Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ......................................................................................   ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. 
ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ

Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 
ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦ

ɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ 
ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

52.648 64.641 61.389 61.789 96 101

2 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 1.500 1.500 1.409 1.409 94 100

3

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 0 0 0 3.000 0 0

4

ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ 
ʁɟɞɢɧɢɰɟ 54.148 66.141 62.798 66.198 100 105

5 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 69.942 69.873 66.330 69.730 100 105
 

 

 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ je 

ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 481000 - Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
61.389 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɦ ɨɦɥɚɞɢɧɫɤɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 37.547 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɫɬɚɥɢɦ ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɝɪɚђɚɧɚ ʁɟ ɭɩɥɚʄɟɧɨ 15.130 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɫɬɚɥɢɦ 
ɧɟɩɪɨɮɢɬɧɢɦ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ ʁɟ ɭɩɥɚʄɟɧɨ 9.980 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ  
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 481000-Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɞɨɬɚɰɢʁɭ 
ɭɞɪɭɠɟʃɭ ɝɪɚђɚʃɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 400 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 424000-

ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ Ɉɛɪɚɡɰɚ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 
 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ je ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɥɚʄɚʃɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ 481000 - Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ 
ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 1.409 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 481000 – Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

3) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢʁɟ ɩɥɚɧɢɪɚɥɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ 481000 – 

Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ.  
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 481000-Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ 
ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɞɨɬɚɰɢʁɭ Ɏɨɧɞɚɰɢʁɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 424000-

ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 424000-ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ 
ɭɫɥɭɝɟ, ɢ Ɉɛɪɚɫɰɚ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ) 

 

3.1.2.17. ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ, ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ, ɝɪɭɩɚ- 482000  

 

Ƚɪɭɩɚ 482000 – ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ, ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ 
ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ ɢ ɧɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ. 

 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 27.: ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ, ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ   ...........................................................................       ɭ    (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ

21.234 20.787 16.292 16.292 78 100

2
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 21.234 20.787 16.292 16.292 78 100

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 21.594 21.162 16.463 16.463 78 100  

 

1)Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 482000- ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ, ɤɚɡɧɟ ɢ 
ɩɟɧɚɥɢ, ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 16.292 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɬɨ: 29 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɩɨɪɟɡ ɧɚ ɭɫɥɭɝɟ, 357 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɚɫɯɨɞɟ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɜɨɡɢɥɚ, 15.284 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɉȾȼ ɢ ɨɫɬɚɥɟ ɩɨɪɟɡɟ, 192 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɪɟɩɭɛɥɢɱɤɟ ɬɚɤɫɟ, 27 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɝɪɚɞɫɤɟ ɬɚɤɫɟ ɢ 403 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɭɞɫɤɟ ɬɚɤɫɟ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 482000 – ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ, ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

3.1.2.18. ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ , ɝɪɭɩɚ- 483000  

 

Ƚɪɭɩɚ 483000 – ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢ ɤɨɧɬɨ 
ɧɚ ɤɨɦɟ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɧɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 28: ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ      ...................................................................     ɭ    (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 27.000 28.679 28.679 28.388 99 99

2
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 27.000 28.679 28.679 28.388 99 99

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 30.232 31.610 28.679 28.388 100 99  

1. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ʁɟ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 483000- ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ 
ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ, ɩɥɚɬɢɥɚ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 28.679 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɢ ɩɥɚɬɢɥɚ ɡɚɪɚɱɭɧɚɬɭ ɡɚɬɟɡɧɭ ɤɚɦɚɬɭ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ 
ɫɭɞɨɜɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 291 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 483111-ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ 
ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ, ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 444000 - ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɛɥɢɠɟ 
ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɬɚɱɤɢ 3.2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ). 

 

3.1.3. ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ  

ɂɡɞɚɰɢ ɫɟ ɫɚɫɬɨʁɟ ɨɞ: ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ 
ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ. Ʉɥɚɫɚ 500000 - ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɫɚɞɪɠɢ: 
ɨɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ; ɡɚɥɢɯɟ; ɞɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ; ɩɪɢɪɨɞɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ; ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɤɨʁɚ ɫɟ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚ ɢɡ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɧɚɰɢɨɧɚɥɧɨɝ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɨɝ ɩɥɚɧɚ. Ʉɥɚɫɚ 600000 - 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɫɚɞɪɠɟ: ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ 
ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ. 
 

3.1.3.1.  Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ, ɝɪɭɩɚ – 511000 

 

Ƚɪɭɩɚ ɤɨɧɬɚ 511000 – Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ 
ɤʃɢɠɟ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ, ɤɚɩɢɬɚɥɧɨ 
ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɢ ɩɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 29: Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ........................................................................................................ɭ(000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ , ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ 
ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ

7.700 7.407 925 925 12 100

2
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ

439.255 443.934 335.565 335.565 76 100

3
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 446.955 451.341 336.490 336.490 75 100

4 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 484.156 447.774 377.353 377.353 84 100  
 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 511000 – 

Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 477.774 ɯɢʂɚɞɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɢɧɚɪɚ. ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɧɚ 
ɧɚɜɟɞɟɧɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 377.353 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ 3.818 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ, 195.758 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ, 
158.226 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɢ 19.551 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ 
ɩɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ. 
 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ 

 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ,ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.408 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɨ ɩɥɚɧɢɪɚʃɟ ɢɡɧɨɫɟ 925 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 511000 – Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 
ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 443.934 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ 
ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɢɡɧɨɫɟ 327.837 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 511000 – Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3.1.3.2. Ƚɪɭɩɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 

 

Ƚɪɭɩɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ 
ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ, ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɭ ɨɩɪɟɦɭ, ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɩɨʂɨɩɪɢɜɪɟɞɭ, ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ 
ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɭ ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɭ ɨɩɪɟɦɭ, ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, 
ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ, ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɜɨʁɫɤɭ, ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɭ, 
ɦɨɬɨɪɧɭ, ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɭ ɢ ɧɟɦɨɬɨɪɧɭ ɨɩɪɟɦɭ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 30: Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ     ......................................................................................................          ɭ (000)ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

6.600 6.992 14.997 14.997 214 100

2
Ƚɍ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ 
ɪɚɡɜɨʁ

571 571 3.383 3.383 592 100

3 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 12.987 14.454 13.683 13.683 95 100

4 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 554 3.896 1.217 1.217 31 100

5 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 685 1.109 1.109 1.109 100 100

6

ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 21.397 27.022 34.389 34.389 127 100

7 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 29.301 30.521 38.419 38.419 126 100
 

 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 512000 – 

Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 30.521 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ 



 

 

 53 

 

  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɧɚ ɧɚɜɟɞɟɧɨʁ ɝɪɭɩɢ 
ɤɨɧɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 38.419 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ 4.746 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ 
ɫɚɨɛɪɚʄɚʁ, 18.802 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɭ ɨɩɪɟɦɭ , 802 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, 10.720 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ  ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɭ 
ɢ ɥɚɛɨɪɚɬɨɪɢʁɫɤɭ ɨɩɪɟɦɭ, 2.467 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɧɚɭɤɭ, 
ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ, 1.332 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ʁɚɜɧɭ ɛɟɡɛɟɞɧɨɫɬ. 
1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 

 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
29.047 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɢɡɧɨɫɟ 34.531 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ 
ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

2) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 
ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ 
ɪɚɡɜɨʁ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 571 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ 
ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɢɡɧɨɫɟ 3.383 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

3) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.454 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ 
ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɢɡɧɨɫɟ 13.683 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɭ ɨɩɪɟɦɭ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

4) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ 
ɫɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.896 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ 
ɨɩɪɟɦɭ ɢɡɧɨɫɟ  1.217 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ 156 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɭ 
ɨɩɪɟɦɭ ɢ 1.061 ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɨɩɪɟɦɭ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ, ɤɭɥɬɭɪɭ ɢ ɫɩɨɪɬ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

5) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.109 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɦɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɭ ɢɡɧɨɫɟ 
ɬɚɤɨђɟ 1.109 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɭ ɨɩɪɟɦɭ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 512000 – Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

3.1.3.3. ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ, ɝɪɭɩɚ – 515000 

Ƚɪɭɩɚ 515000 – ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢ ɤɨɧɬɨ ɧɚ ɤɨɦɟ ɫɟ ɤʃɢɠɟ 
ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 31: ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  ..........................................................................................................ɭ  (000) ɞɢɧɚɪa 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɝɪɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ

700 630 606 606 96 100

2 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 473 473 450 450 95 100

3 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 70 70 69 69 98 100

4 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 70 80 68 68 85 100

5
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 1.313 1.253 1.193 1.193 95 100

6 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 2.603 2.532 2.401 2.401 95 100

 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 515000 
– ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.532 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ 
ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɧɚ ɧɚɜɟɞɟɧɨʁ ɝɪɭɩɢ 
ɤɨɧɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.401 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ 606 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ 
ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ, 450 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ, 69 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ, 68 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɤɨɞ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ, 1.128 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ, 80 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ 
Ʉɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ. 

 

1) Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 

 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 700 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɢɡɧɨɫɟ 606 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 515000 – ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

2) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɍɠɢɰɟ 

 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ 
ɍɠɢɰɟ ɫɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 473 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ 
ɢɡɞɚɰɢ ɢɡɧɨɫɟ 450 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 515000 – ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
 

3) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 70 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ 
ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɢɡɧɨɫɟ 69 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 515000 – ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

4) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 80 ɯɢʂɚɞɚ  ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭɤɭɩɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ 
ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɢɡɧɨɫɟ 68 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 515000 – ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ 
ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 

 

3.1.4. ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 

 

3.1.4.1. Oɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ, ɝɪɭɩɚ – 611000 

 

Ƚɪɭɩɚ 611000 – Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ ɫɚɞɪɠɢ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɚ ɤɨɧɬɚ ɧɚ 
ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɤʃɢɠɟ ɪɚɫɯɨɞɢ ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ, ɢɡɭɡɟɜ ɚɤɰɢʁɚ, 
ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ 
ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚɦɚ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɛɚɧɤɚɦɚ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɨɫɬɚɥɢɦ 
ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɧɫɬɜɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɧɚ 
ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɞɟɪɢɜɚɬɟ, ɨɬɩɥɚɬɚ ɞɨɦɚʄɢɯ ɦɟɧɢɰɚ ɢ ɢɫɩɪɚɜɤɚ ɭɧɭɬɪɚɲʃɟɝ ɞɭɝɚ. 

 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 32: Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ.............................................................................ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ. ɛɪ. Ɉ ɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɚ ʁɟɞɢɧɢɰɚ Ɋɟɛɚɥɚɧɫ
Ɋɟɛɚɥɚɧɫ ɫɚ 

ɪɟɚɥɨɤɚɰɢʁɚɦɚ
ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɢɡɜɪɲɟʃɟ

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 6/4 6/5

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ  
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 170.000 169.741 169.637 169.637 100 100

2
ɍɤɭɩɧɨ ɫɜɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ 170.000 169.741 169.637 169.637 100 100

3 ɍɤɭɩɧɨ Ƚɪɚɞ 170.000 169.741 169.637 169.637 100 100
 

 

ɉɪɟɦɚ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɪɟɛɚɥɚɧɫɭ II  ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 611000 
– Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ ɩɥɚɧɢɪɚɧɢ ɫɭ ɢɡɞɚɰɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 169.741 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɫɭ ɢɡɞɚɰɢ ɧɚ 
ɧɚɜɟɞɟɧɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 169.637 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɲɟɫɬ ɤɪɟɞɢɬɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ, ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɢɡɞɚɰɢ  ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɢɦ 
ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 611000 – Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ 
ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɚ ɩɨɝɪɟɲɧɚ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

 

 

3.2. Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ- Ɉɛɪɚɡɚɰ 2 
 

 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 33: Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ  ..........................................................................................      ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ 

Ɉ ɉ ɂ ɋ 

ɂɡɧɨɫ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 

ɝɨɞɢɧɚ 

Ɍɟɤɭʄɚ 

ɝɨɞɢɧɚ 
ɇɚɥɚɡ Ɋɚɡɥɢɤɚ 

700000 

+800000 

ɌȿɄɍȶɂ ɉɊɂɏɈȾɂ ɂ ɉɊɂɆȺȵȺ ɈȾ ɉɊɈȾȺЈȿ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂЈɋɄȿ ɂɆɈȼɂɇȿ 

2.522.626 2.647.331  0 

700000 Ɍɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 2.405.996 2.637.846  0 

710000 ɉɨɪɟɡɢ 1.683.338 1.804579  0 

711000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ 1.300.197 1.368.382  0 

712000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 7 23   

713000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 27.968 314.290  0 

714000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ 71.974 77.140  0 

715000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 1.704 4.051   

716000 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ 38.488 40.693  0 

730000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 275.823 406.136  0 

731000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ  8.660  0 

732000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 1.208 86.483  0 

733000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 274.615 310.993 319.909 8.916 

740000 Ⱦɪɭɝɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 432.368 414.124  0 

741000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ 86.488 77.265  0 

742000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 285.686 275.529 277.864 2.335 

743000 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɨɞɭɡɟɬɚ ɢɦɨɜɢɧɫɤɚ ɤɨɪɢɫɬ 18.757 21.491  0 

744000 Ⱦɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 3.379 24.857  0 

745000 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 38.058 14.982  0 

770000 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 3.848 1.756  0 

771000 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 2.358    

772000 
Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 

1.490 1.756   

780000 
Tɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ 
ɧɢɜɨɭ 

7.595 7.613 0 -7.613 

781000 
Tɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ 
ɧɢɜɨɭ 

7.595 7.613  0 

790000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3.024 3.638 0 -3.638 

791000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 3.024 3.638  0 

800000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 116.630 9.485  0 

810000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 116.323 9.226  0 

811000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 116.323 9.226  0 

812000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɨɤɪɟɬɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

820000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ 307 259   

822000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ 45 30   

823000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 262 229   

840000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɩɪɢɪɨɞɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ     

841000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɟɦʂɢɲɬɚ     

400000 

+500000 

ɌȿɄɍȶɂ ɊȺɋɏɈȾɂ ɂ ɂɁȾȺɐɂ ɁȺ 
ɇȿɎɂɇȺɇɋɂЈɋɄɍ ɂɆɈȼɂɇɍ 

2.509.870 2.592.800   

400000 Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 2.113.102 2.171.760   

410000 Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 559.012 592.203   
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

411000 ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) 436.078 478.337   

412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 78.318 85.025   

413000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1.062 887   

414000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 21.071 10.512   

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 7.590 7.996   

416000 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 14.893 9.446   

417000 ɉɨɫɥɚɧɢɱɤɢ ɞɨɞɚɬɚɤ     

420000 Ʉɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɨɛɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 975.364 977.423   

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 274.807 230.515 232.134 1.619 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 5.778 7.033 6.905 -128 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 238.560 263.115 262.735 -380 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 116.242 106.599 103.199 -3.400 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 287.535 313.617 307.947 -5.670 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 52.442 56.544 61.712 5.168 

440000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɩɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 15.968 7.089   

441000 Ɉɬɩɥɚɬɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ 9.722 6.452   

444000 ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 6.246 635 926 291 

450000 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ 50.613 109.380   

451000 
ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 

50.613 
109.380 158.930 

49.550 

454000 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ     

460000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ, ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 239.353 294.702   

463000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 178.729 185.609 186.120 511 

464000 
Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ 
ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 

1.794 15.998   

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 58.830 93.095 42.425 -50.670 

470000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 69.159 78.606   

472000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 69.159 78.606   

480000 Ɉɫɬɚɥɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 203.633 112.357   

481000 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 96.393 66.330 69.730 3.400 

482000 ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ ɢ ɤɚɡɧɟ 23.194 16.463   

483000 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 81.557 28.679 28.388 -291 

484000 
ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɫɬɚɥɭ ɭɫɥɟɞ 
ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ ɧɟɩɨɝɨɞɚ ɢɥɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɪɢɪɨɞɧɢɯ ɭɡɪɨɤɚ 

2.231 

 
   

485000 
ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɧɟɬɭ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ 
ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 

258 283   

500000 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 396.768 421.040   

510000 Ɉɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 394.103 418.173   

511000 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 358.421 377.353   

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 34.282 38.419   

513000 Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ     

514000 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ     

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1.400 2.401   

520000 Ɂɚɥɢɯɟ 2.665 2.867   

523000 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2.665 2.867   

531000 Ⱦɪɚɝɨɰɟɧɨɫɬɢ     

540000 ɉɪɢɪɨɞɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ     

541000 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ     

2346 
ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ  - ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ (2001-

2129) (Ɉɉ 5434) 12.756 54.531   

2347 
Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ  - ɛɭџɟɬɫɤɢ ɞɟɮɢɰɢɬ (2001-

2129) (Ɉɉ 5434)     
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

2348 Ʉɨɪɢɝɨɜɚʃɟ ɜɢɲɤɚ,ɨɞɧɨɫɧɨ ɦɚʃɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 437.532 372.915   

2349 

Ⱦɟɨ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɨɝ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ 
ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ 
ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

237.103 222.915   

2350 
Ⱦɟɨ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɟ ɤɨʁɢ ʁɟ ɤɨɪɢɲʄɟɧ 
ɡɚ ɧɚɛ.ɧɟɮ.ɢɦ 

    

2351 

Ⱦɟɨ ɩɪɟɧɟɬɢɯ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ 
ɝɨɞɢɧɚ ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɬɟɤɭʄɟ 
ɝɨɞɢɧɟ 

    

2352 
ɂɡɧɨɫɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɟɮ.ɢɦɨɜɢɧɭ, 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɢɯ ɢɡ ɤɪɟɞɢɬɚ 

200.429 150.000   

2353 
ɂɡɧɨɫ ɩɪɢɜɚɬɢɡɚɰ. ɩɪɢɦɚʃɚ ɤɨɪɢɲʄ. ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ 
ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚɬ.ɝ.     

2354 
ɉɨɤɪɢʄɟ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ (2353*2354) 

227.373 169.637   

2355 

ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ 
ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ 

ɤɪɟɞɢɬɭ 

167.379 169.637   

2356 

ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ 
ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ 

59.994    

2357 ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɫɭɮɢɰɢɬ 222.915 257.809   

2358 Maʃɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ -ɞɟɮɢɰɢɬ     

2359 
ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɫɭɮɢɰɢɬ (ɡɚ ɩɪɟɧɨɫ ɭ 
ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ)  257.809   

2360 
Ⱦɟɨ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɨɩɪɟɞɟʂɟɧ ɡɚ 
ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ 

 236.990   

2361 
ɇɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɢ ɞɟɨ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɡɚ 
ɩɪɟɧɨɫ ɭ ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ 

 20.819   

      

 

3.2.1. ɉɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 

 ɉɪɟɦɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɢɫɤɚɡɚɧɢɦ ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɫɭ 
ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.647.331 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɲɬɨ ɭ 
ɩɨɪɟђɟʃɭ ɫɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨɦ ɝɨɞɢɧɨɦ ɭ ɤɨʁɨʁ ɫɭ ɬɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 2.405.996 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɨɫɬɜɚɪɟɧɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 116.630 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɭɤɭɩɧɨ ɢɡɧɨɫɢ 2.522.626 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɧɢ  ɩɨɜɟʄɚʃɟ ɨɞ 4,71%.  
 

3.2.2. Ɋɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ 

 ɉɪɟɦɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɢɫɤɚɡɚɧɢɦ ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɫɭ 
ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ Ƚɪɚɞɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.171.760 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ 
ɢɦɨɜɢɧɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ  421.040 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɭɤɭɩɧɨ ɢɡɧɨɫɢ 2.592.800 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɲɬɨ ɭ ɩɨɪɟђɟʃɭ ɫɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨɦ ɝɨɞɢɧɨɦ ɭ ɤɨʁɨʁ ɫɭ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 2.113.102 
ɯɢʂɚɞe ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 396.768 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɭɤɭɩɧɨ ɢɡɧɨɫɢ 2.509.870 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɧɢ ɩɨɜɟʄɚʃɟ ɨɞ 3,20 % ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ. 
 

3.2.3. Ɋɟɡɭɥɬɚɬ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ 

Ƚɪɚɞ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɢɫɤɚɡɚɨ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 54.531 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɫɭɮɢɰɢɬ  ʁɟ ɤɨɪɢɝɨɜɚɧ ɧɚ ɫɥɟɞɟʄɢ ɧɚɱɢɧ:  

- ɭɜɟʄɚɧ ʁɟ ɡɚ ɞɟɨ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɨɝ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɢɡ ɪɚɧɢʁɢɯ ɝɨɞɢɧɚ ɤɨʁɢ ʁɟ 
ɤɨɪɢɲʄɟɧ ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 222.915 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 

- ɭɜɟʄɚɧ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ, ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧɢɯ ɢɡ ɤɪɟɞɢɬɚ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 

- ɭɦɚʃɟɧ ɡɚ ɩɨɤɪɢʄɟ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 169.637 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɤɨɪɢɝɨɜɚʃɚ ɭɬɜɪђɟɧ ʁɟ ɭɤɭɩɧɢ ɮɢɫɤɚɥɧɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
257.809 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɂɫɤɚɡɚɧɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ – ɫɭɮɢɰɢɬ, ɩɪɟɧɨɫɢ ɫɟ ɭ ɧɚɪɟɞɧɭ 
ɝɨɞɢɧɭ ɢ ɬɨ: (1) ɞɟɨ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɨɩɪɟɞɟʂɟɧ ɡɚ ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ, ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 263.990 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (2) ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɢ ɞɟɨ ɜɢɲɤɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɡɚ 
ɩɪɟɧɨɫ ɭ ɧɚɪɟɞɧɭ ɝɨɞɢɧɭ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 20.819 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

ɋɚɥɞɨ ɧɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɦ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ, ɤɚɨ ɢ ɧɚ ɧɚɦɟɧɫɤɢɦ ɩɨɞɪɚɱɭɧɢɦɚ 
ɂɄȻɋ ɢ ȾɄȻɋ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɢɨ ʁɟ 257. 809 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: (1) Ƚɪɚɞ 
ɍɠɢɰɟ-ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɛɭџɟɬɚ 158.838 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (2) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɪɟɝɢʁɟ ɡɚɩɚɞɧɟ 
3.158 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (3) ɢɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 547 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (4) Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ (ɨɩɲɬɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ) ɡɚ ɫɬɚɦɛɟɧɟ ɩɨɬɪɟɛɟ 10.078 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (5) Ƚɍ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ (ɍɇɈɉɋ 1-3) 

76.073 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (6)  Ƚɍ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɚ-ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɩɪɟɤɨɝɪɚɧɢɱɧɟ ɫɚɪɚɞʃɟ 5.759 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (7) ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ – ɞɨɧɚɰɢʁɟ 38 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (8) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ (ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ) 838 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (9) Ƚɪɚɞɫɤɢ ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ 
(ɫɨɩɫɬɜɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞ) 84 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (10) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ (ɫɨɩɫɬɜɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ) 1.761 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (11) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ (ɫɨɩɫɬɜɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ) 148 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (12) Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ 
ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ 477 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧ ɩɨɜɪɚʄɚʁ ɧɟɭɬɪɨɲɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɛɭџɟɬɚ 
ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 106 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ,  
ɫɯɨɞɧɨ ɱɥɚɧɭ 59. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ: 

-ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɨɝ ɢɫɩɢɬɢɜɚʃɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ 
-ɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚʃɚ ɢ ɚɞɟɤɜɚɬɧɨɝ ɬɪɟɬɢɪɚʃɚ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɢɯ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚ ɭɬɜɪђɟɧɚ ɫɭ 
ɭɤɭɩɧɚ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɨɞ 63.418 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 14, 15, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ 
ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 9 ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
ȿɮɟɤɬɢ ɨɜɢɯ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɫɟ, ɡɛɨɝ ɦɟђɭɫɨɛɧɨɝ ɩɨɬɢɪɚʃɚ, ɧɢɫɭ ɨɞɪɚɡɢɥɢ ɧɚ ɤɨɧɚɱɚɧ ɪɟɡɭɥɬɚɬ 
ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ; 
-ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɨɝ ɢɫɩɢɬɢɜɚʃɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ 
-ɤɥɚɫɢɮɢɤɨɜɚʃɚ ɢ ɚɞɟɤɜɚɬɧɨɝ ɬɪɟɬɢɪɚʃɚ ɢɡɜɪɲɟɧɢɯ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɢɯ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɚ ɭɬɜɪђɟɧɚ ɫɭ 
ɭɤɭɩɧɚ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɨɞ 11.251 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 17. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 9 ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
ȿɮɟɤɬɢ ɨɜɢɯ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɫɟ, ɡɛɨɝ ɦɟђɭɫɨɛɧɨɝ ɩɨɬɢɪɚʃɚ, ɧɢɫɭ ɨɞɪɚɡɢɥɢ ɧɚ ɤɨɧɚɱɚɧ ɪɟɡɭɥɬɚɬ 
ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ 

Ɋɢɡɢɤ: ɇɟɩɪɚɜɢɥɧɢɦ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɟɦ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ, ɤɚɨ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɧɚ 
ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɦ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢʁɚɦɚ, ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɞɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɢ ɧɟʄɟ 
ɨɛʁɟɤɬɢɜɧɨ ɩɪɢɤɚɡɚɬɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨ ɫɬɚʃɟ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. 
ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 6. 

 ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ  ɩɪɢɯɨɞɟ ɢ ɪɚɫɯɨɞɟ, ɤɚɨ ɢ ɪɚɫɯɨɞɟ ɢ ɢɡɞɚɬɤɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ 
ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ ɍɪɟɞɛɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
 

3.3. Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ 

Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ - Ɉɛɪɚɡɚɰ 1 ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ʁɟɞɚɧ ɨɞ ɩɪɨɩɢɫɚɧɢɯ ɨɛɪɚɡɚɰɚ ɢɡ ɫɚɞɪɠɚʁɚ  
Ɂɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɢ ɱɥɚɧɨɦ 79. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ, ɱɥɚɧɨɦ 7. 
ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 4. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ 
ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɛɢɥɚɧɫɧɟ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɨɡɢɰɢʁɟ ɤɨʁɟ ɨɞɪɚɠɚɜɚʁɭ ɫɬɚʃɟ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12. ɝɨɞɢɧɟ, ɡɚ ɤɨʁɭ ɫɟ 
ɫɚɫɬaɜʂɚ. 

Ɂɛɨɝ ɭɬɜɪђɟɧɢɯ ɡɧɚɱɚʁɧɢɯ ɩɪɨɩɭɫɬɚ ɭ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɨɜɚʃɭ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɭ ɢ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɭ 
ɢɦɨɜɢɧɟ, ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɧɚɫɬɚɥɢɯ ɭ ɩɪɟɬɯɨɞɧɨɦ ɩɟɪɢɨɞɭ, ɩɪɢɤɚɡɚɧɚ ɩɨɱɟɬɧɚ ɫɬɚʃɚ 
01.01.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɧɢɫɭ ɨɫɥɨɛɨђɟɧɚ ɨɞ ɩɨɝɪɟɲɧɢɯ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɤɨʁɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɭɬɢɱɭ ɧɚ 

ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɢ ɧɚ ɢɫɬɚ ɢɡɪɚɠɚɜɚɦɨ ɪɟɡɟɪɜɭ. 
ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɢɫɤɚɡɚɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɫɰɭ Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. 

ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɜɪɲɟɧɚ ʁɟ ɩɪɨɜɟɪɚ ɩɨɱɟɬɧɨɝ ɫɬɚʃɚ. ɉɪɨɜɟɪɚ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɚ ɩɨɪɟђɟʃɟɦ ɩɨɞɚɬɚɤɚ 
ɢɫɤɚɡɚɧɢɯ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɤɨɥɨɧɢ 4, ɢɡɧɨɫ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 
(ɩɨɱɟɬɧɨ ɫɬɚʃɟ), ɫɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ ɢɫɤɚɡɚɧɢɦ ɭ ɨɛɪɚɫɰɭ Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2017. ɝɨɞɢɧɟ. 

ɇɢɫɦɨ ɩɪɢɫɭɫɬɜɨɜɚɥɢ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɨɩɲɬɢɧɟ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ 
ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ʁɟɪ ʁɟ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɢɯ ɩɨɫɬɭɩɚɤɚ ɩɨɱɟɥɨ 25.02.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 

 
3.3.1. ɉɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ 

 

ɑɥɚɧɨɦ 18. ɫɬɚɜ 2. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɭɬɜɪђɟɧɚ ʁɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɞɚ ɢɡɜɪɲɟ ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɟ ɫɬɚʃɚ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɭ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨʁ 
ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɫɚ ɫɬɜɚɪɧɢɦ ɫɬɚʃɟɦ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɞɚ ɢɡɜɪɲɟ ɩɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɧɚ ɤɪɚʁɭ 
ɛɭџɟɬɫɤɟ ɝɨɞɢɧɟ, ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɤɨʁɭ ɫɟ ɜɪɲɢ ɩɨɩɢɫ. 

ɉɨɩɢɫ ɪɟɝɭɥɢɲɭ ɫɥɟɞɟʄɢ ɩɪɨɩɢɫɢ: ɍɪɟɞɛɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, ɍɪɟɞɛɚ ɨ 
ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɢ ɩɨɩɢɫɭ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɞɪɠɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ, ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ 
ɧɚɱɢɧɭ ɢ ɪɨɤɨɜɢɦɚ ɜɪɲɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢ ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɚ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɝ ɫɬɚʃɚ ɫɚ ɫɬɜɚɪɧɢɦ 
ɫɬɚʃɟɦ ɤɚɨ ɢ ɢɧɬɟɪɧɚ ɨɩɲɬɚ ɚɤɬɚ ɤɨʁɢ ɞɨɧɨɫɟ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ. 

Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɞɨɧɟɨ ʁɟ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ II  ɛɪɨʁ 404-

348/17 ɨɞ 15.11.2017. ɝɨɞɢɧɟ, ɤɨʁɢɦ ʁɟ ɩɪɨɩɢɫɚɧ ɧɚɱɢɧ ɢ ɪɨɤɨɜɢ ɜɪɲɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢɦɨɜɢɧɟ, 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ, ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ ɢɡɜɨɪɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ  ɢ ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɟ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɝ 
ɫɬɚʃɚ ɫɚ ɫɬɜɚɪɧɢɦ ɫɬɚʃɟɦ ɤɨʁɢ ɫɟ ɭɬɜɪђɭʁɟ ɩɨɩɢɫɨɦ. 

ɇɚɱɟɥɧɢɤ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ ɞɨɧɟɨ ʁɟ Ɋɟɲɟʃɟ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ (ɨɫɧɨɜɧɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɫɢɬɧɨɝ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ,ɪɟɡɟɪɜɧɢɯ ɞɟɥɨɜɚ, ɚɭɬɨ ɝɭɦɚ), ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɨɪɚ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ ɤɨɦɢɫɢʁɟ ɡɚ ɩɨɩɢɫ. ɇɚɜɟɞɟɧɢɦ ɪɟɲɟʃɟɦ 
ɮɨɪɦɢɪɚɧɚ ʁɟ ɩɨɩɢɫɧɚ ɤɨɦɢɫɢʁɚ. Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ʁɟ ɞɨɧɟɥɚ ɉɥɚɧ ɪɚɞɚ ɩɨ ɤɨʁɢɦɚ ʄɟ ɫɟ ɜɪɲɢɬɢ ɩɨɩɢɫ. 
ɉɨɩɢɫɧɚ ɤɨɦɢɫɢʁɚ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɥɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɤɨʁɢ ɧɢʁɟ ɩɪɨɬɨɤɨɥɢɫɚɧ. Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɭɫɜɚʁɚʃɭ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɩɨɩɢɫɧɟ ɤɨɦɢɫɢʁɟ ɨ 
ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɞɨɧɟɨ ʁɟ Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ. 
ɇɢɫɦɨ ɩɪɢɫɭɫɬɜɨɜɚɥɢ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɚ ɪɟɜɢɡɢʁɚ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɚ ɧɚɤɧɚɞɧɢɦ 
ɩɪɟɝɥɟɞɨɦ ɩɨɩɢɫɧɢɯ ɥɢɫɬɚ, ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɩɨɩɢɫɧɢɯ ɤɨɦɢɫɢʁɚ  ɢ Ɉɞɥɭɤɚ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ ɩɨɩɢɫɨɦ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ:  

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 25 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.608,55 m2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 154.393 

ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  
 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ ɡɝɪɚɞɭ Ʉɚɫɚɪɧɟ „IV ɉɭɤ” ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨɜɪɲɢɧɟ 17.000 m2
 ɢ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 27 ha ɤɨʁɟ ɤɨɪɢɫɬɢ 

ɝɪɚɞ, ɚ ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɞɨɤɚɡ ɨ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 2. 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɢ ɪɨɤɨɜɢɦɚ ɜɪɲɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢ ɭɫɤɥɚђɢɜɚʃɚ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɝ ɫɚ 
ɫɬɜɚɪɧɢɦ ɫɬɚʃɟɦ (''ɋɥ. ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɋ'', ɛɪɨʁ 106/2006) ɢ ɱɥɚɧɭ 18. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 12 ɫɬɚɧɨɜɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 676,42m2, ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 64.936 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɟɫɬ ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 158,68 m2, ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 15.233 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 16 ɫɬɚɧɨɜɚ ɤɨʁɢ ɢɡɞɚʁɟ ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɧɟɩɨɡɧɚɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɢ 
ɩɪɢɯɨɞ ɫɟ ɭɩɥɚʄɭʁɟ ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ. 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɩɨɩɢɫɚɨ 11 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 375,35 m2, ɤɨʁɟ ɢɡɞɚʁɟ ȳɉ „ɋɬɚɧ“. 

 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

Ⱦɢɪɟɤɬɨɪ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ʁɟ ɞɨɧɟɨ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ ɮɨɪɦɢɪɚʃɭ 
ɤɨɦɢɫɢʁɟ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2019. ɝɨɞɢɧɟ, ɛɪɨʁ 04-1761 ɨɞ 28.12.209. ɝɨɞɢɧɟ. 
ɉɪɟɞɫɟɞɧɢɤ Ʉɨɦɢɫɢʁɟ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɭɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɧɟɨ ɉɥɚɧ 
ɪɚɞɚ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɡɚ 2018. 
ɉɨɩɢɫɧɚ ɤɨɦɢɫɢʁɚ ʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟɧɨɦ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ 
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɞɚɧɚ 29.01.2019. ɝɨɞɢɧɟ.  
ɍɩɪɚɜɧɢ ɨɞɛɨɪ ʁɟ ɧɚ ɫɟɞɧɢɰɢ ɞɚɧɚ 30.01.2019. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɧɟɨ Ɉɞɥɭɤɭ ɛɪɨʁ 454/1ɨ ɭɫɜɚʁɚʃɭ 
ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɨɬɩɢɫɭ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɧɭɥɚ, ɢ ɨɬɩɢɫɭ ɫɢɬɧɨɝ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ ɤɨʁɢ ʁɟ 
ɪɚɫɯɨɞɨɜɚɧ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 90 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 

ɍɩɪɚɜɧɢ ɨɞɛɨɪ ɉɍ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɧɟɨ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ  

31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɛɪɨʁ 3875 ɨɞ 11.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ. Ⱦɢɪɟɤɬɨɪ ɉɍ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɧɟɨ ɍɩɭɬɫɬɜɨ 
ɤɨɦɢɫɢʁɢ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɛɪɨʁ 3875/1 ɨɞ 11.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 
Ⱦɢɪɟɤɬɨɪ ɉɍ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɧɟɨ Ɋɟɲɟʃɟ ɨ ɢɦɟɧɨɜɚʃɭ ɤɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ɛɪɨʁ 3875/1 ɨɞ 
12.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɢ ɬɨ: ɡɚ ɩɨɩɢɫ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɡɚɥɢɯɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, ɩɨɩɢɫ ɝɨɬɨɜɢɧɟ 
ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɩɥɚɫɦɚɧɚ, ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ ɡɚ ɩɪɨɰɟɧɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɥɨɜɧɟ ɨɩɪɟɦɟ.  
ɉɨɩɢɫɧɚ ɤɨɦɢɫɢʁɚ ʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɢɡɜɪɲɟɧɨɦ ɩɨɩɢɫɭ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ 
ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɢ ɡɚɥɢɯɚɦɚ, ɩɨɩɢɫɭ ɛɢɛɥɢɨɬɟɱɤɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɢ ɩɨɩɢɫɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɞɚɧɚ 28.01.2019. ɝɨɞɢɧɟ.  
ɍɩɪɚɜɧɢ ɨɞɛɨɪ ʁɟ ɧɚ ɫɜɨʁɨʁ ɫɟɞɧɢɰɢ ɞɚɧɚ 15.01.2019. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɧɟɨ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɭɫɜɚʁɚʃɭ 
ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɛɪɨʁ Ɉɞɥɭɤɟ 
454/1. ɍɩɪɚɜɧɢ ɨɞɛɨɪ ʁɟ ɧɚ ɫɜɨʁɨʁ ɫɟɞɧɢɰɢ ɞɚɧɚ 25.02.2019. ɝɨɞɢɧɟ ɞɨɧɟɨ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ 
ɭɫɜɚʁɚʃɭ ɢɡɦɟɧɟ ɢ ɞɨɩɭɧɟ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɛɪɨʁ ɨɞɥɭɤɟ 316/1. ɇɢɫɦɨ ɩɪɢɫɭɫɬɜɨɜɚɥɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨɦ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ 
ɨɛɚɜɟɡɚ, ɚ ɪɟɜɢɡɢʁɚ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɚ ɧɚɤɧɚɞɧɢɦ ɩɪɟɝɥɟɞɨɦ ɩɨɩɢɫɧɢɯ ɥɢɫɬɚ, ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɩɨɩɢɫɧɢɯ 
ɤɨɦɢɫɢʁɚ ɢ Ɉɞɥɭɤɚ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ ɩɨɩɢɫɨɦ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ 
ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 2.878 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ ɭ ɩɨɦɨʄɧɨʁ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ, ɲɬɨ ʁɟ 
ɫɭɩɪɨɬɧɨ ɱɥɚɧɭ 14. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ.  
 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
Ɋɟɲɟʃɟɦ ɨ ɢɦɟɧɨɜɚʃɭ ɤɨɦɢɫɢʁɟ ɡɚ ɝɨɞɢɲʃɢ ɩɨɩɢɫ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɨɞ 
27.11.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɛɪɨʁ Ɋɟɲɟʃɚ 658, ɢɦɟɧɨɜɚɧɢ ɫɭ ɱɥɚɧɨɜɢ ɧɚɜɟɞɟɧɟ ɤɨɦɢɫɢʁɟ ɡɚ ɩɨɩɢɫ 
ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɡɚɥɢɯɚ ɫɢɬɧɨɝ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ, ɡɚɥɢɯɚ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ, ɨɛɚɜɟɡɚ, 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ.  
Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɭɫɜɚʁɚʃɭ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɩɨɩɢɫɭ ɞɨɧɟɨ ʁɟ ɍɩɪɚɜɧɢ ɨɞɛɨɪ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɧɚ ɫɟɞɧɢɰɢ 
ɨɞɪɠɚɧɨʁ 31.01.2019. ɝɨɞɢɧɟ. ɇɢɫɦɨ ɩɪɢɫɭɫɬɜɨɜɚɥɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨɦ ɩɨɩɢɫɭ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, 
ɚ ɪɟɜɢɡɢʁɚ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɚ ɧɚɤɧɚɞɧɢɦ ɩɪɟɝɥɟɞɨɦ ɩɨɩɢɫɧɢɯ ɥɢɫɬɚ, ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɩɨɩɢɫɧɢɯ 
ɤɨɦɢɫɢʁɚ ɢ Ɉɞɥɭɤɚ ɭ ɜɟɡɢ ɫɚ ɩɨɩɢɫɨɦ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɫɥɟɞɟʄɟ:  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 ɨɩɪɟɦɚ ɧɢʁɟ ɨɛɟɥɟɠɟɧɚ ɢɧɜɟɧɬɚɪɫɤɢɦ ɛɪɨʁɟɜɢɦɚ ɲɬɨ ɨɬɟɠɚɜɚ ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢʁɭ ɢɫɬɟ ɭ 
ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ, ɤɚɨ ɢ ɫɚɦɭ ɨɛɪɚɞɭ ɩɨɩɢɫɚ; 

  ɞɚ ɫɟ ɢɧɜɟɧɬɚɪɫɤɢ ɛɪɨʁɟɜɢ ɮɨɪɦɢɪɚʁɭ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɭɧɨɫɚ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɭ, ɚɥɢ ɫɚɦɚ ɨɩɪɟɦɚ ʃɢɦɚ ɧɢʁɟ ɨɛɟɥɟɠɟɧɚ;  

 Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɩɨɩɢɫ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɩɨɩɢɫ ɤɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢɯ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɚɥɢ ɢɡɧɨɫ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɧɢʁɟ ɭɫɚɝɥɚɲɟɧ ɫɚ ɢɡɧɨɫɨɦ ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢ ɝɥɚɜɧɨɦ ɤʃɢɝɨɦ, ɲɬɨ ʁɟ 
ɫɭɩɪɨɬɧɨ ɱɥɚɧɭ 18. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ 

 

Ɋɢɡɢɤ 

ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɧɟ ɢɡɜɪɲɢ ɩɨɩɢɫ ɰɟɥɨɤɭɩɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ, ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ʃɟɧɨɝ ɨɬɭђɟʃɚ. 
ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɧɟ ɢɡɜɪɲɢ ɩɨɩɢɫ ɫɜɢɯ ɨɛɚɜɟɡɚ, ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɧɟɬɚɱɧɨɝ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɚ ɨɛɚɜɟɡɚ ɢ 
ɧɟɥɢɤɜɢɞɧɨɫɬɢ ɛɭџɟɬɚ. 

 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 7 

ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɞɚ ɢɡɜɪɲɟ ɩɨɩɢɫ ɰɟɥɨɤɭɩɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɫɜɢɯ ɨɛɚɜɟɡɚ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ. 

 
3.3.2. Ⱥɤɬɢɜɚ  

 

 

ɍɤɭɩɧɚ ɧɟɬɨ ɚɤɬɢɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɢ 6.067.638 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 34: Ⱥɤɬɢɜɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ Ȼɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ  ................................................................................ɭ(000)  ɞɢɧɚɪɚ 

Ʉɨɧɬɨ Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ 
ɝɨɞɢɧɟ 

ɂɡɧɨɫ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 

Ȼɪɭɬɨ 
ɂɫɩɪɚɜɤɚ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

ɇɟɬɨ 

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 
(ɇɟɬɨ) 

Ɋɚɡɥɢɤɚ 

1 2 3 4 5 6 (4-5) 7 8 (6-7) 

11000 ɇɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 2.094.972 3.282.826 685.716 2.597.110 2.989.885 -392.775 

12000 Ʉɭɥɬɢɜɢɫɚɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ         0 0 

14000 ɉɪɢɪɨɞɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 540.878 540.878   540.878 557.135 -16.257 

15000 
ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɩɪɢɩɪɟɦɢ 
ɢ ɚɜɚɧɫɢ 

573.569 1.353.112 544.254 808.858 808.858 0 

16000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 41.442 67.973 8.325 59.648 60.326 -678 

21000 Ɂɚɥɢɯɟ 2.663 11.568 8.830 2.738 2.738 0 

22000 
Ɂɚɥɢɯɟ ɫɢɬɧɨɝ ɢɧɜɟɧɬɚɪɚ ɢ 
ɩɨɬɪɨɲɧɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ 

2.095 13.543 10.785 2.758 2.758 0 

111000 
Ⱦɭɝɨɪɨɱɧɚ ɞɨɦɚʄɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ 
ɢɦɨɜɢɧɚ 

275.210 458.223   458.223 642.937 -184.714 

121000 
ɇɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ, ɩɥɟɦɟɧɢɬɢ ɦɟɬɚɥɢ, 
ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

229.291 265.207   265.207 266.231 -1.024 

122000 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ 102.170 1.226.474 2.842 1.223.632 1.223.749 -117 

123000 Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɢ ɩɥɚɫɦɚɧɢ 1.046 20.203 17.363 2.840 2.840 0 

131000 Ⱥɤɬɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ 121.591 2.802.558 2.696.812 105.746 105.746 0 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

  ɍɤɭɩɧɨ Ⱥɤɬɢɜɚ: 3.984.927 10.042.565 3.974.927 6.067.638 6.663.203 -595.565 

351000 ȼɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɚɤɬɢɜɚ 11.056 9.338   9.338 9.338 0 

 

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭ 
ɧɟɬɨ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 4.011.990 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 

Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ, ɤɨɧɬɨ 011100 – ɇɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ 
ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɧɟɬɨ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.490.857 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
 ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ 
ɫɚɞɚɲʃɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɫɜɢɯ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.490.857 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ – Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ 2.156.534 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɧɨ 86,6%, ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 315.892 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 147.747 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ 62.501 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ 46.420 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 26.796 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 16.433 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 9.167 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ 6.421 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɍɠɢɰɚ 407 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ  
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 

 ɡɚ ɦɚʃɢ ɞɟɨ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɩɨɞɚɬɤɟ ɨ ɦɟɫɬɭ ɢ ɚɞɪɟɫɢ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ, ɩɨɜɪɲɢɧɢ, ɭɞɟɥɭ, ɫɩɪɚɬɧɨɫɬɢ ɨɛʁɟɤɬɚ, ɫɬɪɭɤɬɭɪɢ ɢ ɛɪɨʁɭ ɩɨɫɟɛɧɨɝ ɞɟɥɚ 
ɨɛʁɟɤɬɚ, ɤɚɬɚɫɬɚɪɫɤɨʁ ɩɚɪɰɟɥɢ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 5. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ; 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɨ ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ  ɡɚ 25 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
1.608,27 ɦ2

 ɤɨʁɟ ɝɪɚɞɟ (15 ɥɨɤɚɥɚ 1.284,5m2
  ɭ ɡɚɤɭɩ ɢɡɞɚʁɟ ɝɪɚɞ ɢ 10 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ 

ɩɨɜɪɲɢɧɟ 323,77 m
2ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ),  ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɩɨɦɨʄɧɢɦ 

ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ, ɭ ɧɚʁɦɚʃɨʁ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 154.393 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɦɟ ɫɭ 
ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 9. 

ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɢ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ; 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɨ ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɢ ɬɨɩɥɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ 162.772 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɭ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɫɯɨɞɧɨ ɱɥɚɧɭ 11. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨʁ 
ɫɜɨʁɢɧɢ, ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ. 
ȼɨɞɨɜɨɞɧɚ ɦɪɟɠɚ ɢ ɩɨɫɬɪɨʁɟʃɚ ɭɤɭɩɧɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɞ 74.712 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɟ ɜɨɞɢ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“ ɍɠɢɰɟ, ɞɨɤ ɫɟ ɤɨɬɥɚɪɧɢɰɟ ɢ ɬɨɩɥɨɜɨɞɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 
ɨɞ 88.068 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɜɨɞɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ȳɄɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ ɬɨɩɥɚɧɚ“ ɍɠɢɰɟ. 
ɂɫɬɨɜɪɟɦɟɧɨ ʁɟ, ɡɚ ɢɫɬɢ ɢɡɧɨɫ, ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ 311100 – ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ 
ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɢ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ 
ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ; 

 ɍ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ȳɉ „Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɚ ɡɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ“ ɫɟ ɧɚɥɚɡɢɥɨ 12 ɫɬɚɧɨɜɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
676,42 m

2
 , ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɧɚ Ɇɟɝɞɚɧɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 43,82 m2 ɢ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭ Ɉɦɥɚɞɢɧɫɤɨʁ 48 

ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 114,86 m
2, ɨɞɧɨɫɧɨ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 835,10 ɦ2, ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ 

ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɭ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ ɝɪɚɞɚ ɭ ɧɚʁɦɚʃɨʁ  ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 80.170 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɦɟ ɫɭ 
ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ ɦɚʃɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧɢ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫ,  ɚ ɤɨʁɟ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ 
ɬɪɟɛɚɥɨ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ,  ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɢ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ; 

 Ɂɚ ɡɝɪɚɞɭ Ʉɚɫɚɪɧɟ 4. ɉɭɤ ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 17.000 m

2
 ɢ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 27 ha ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧ ɭɩɢɫ ɩɪɚɜɚ ʁɚɜɧɟ 

ɫɜɨʁɢɧɟ ɭ ɤɚɬɚɫɬɚɪ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 4. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɞɪɠɚɜɧɨɦ 
ɩɪɟɦɟɪɭ ɢ ɤɚɬɚɫɬɪɭ; 

 Ɂɚ ɡɝɪɚɞɭ Ʉɚɫɚɪɧɟ 4. ɉɭɤ ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 17.000 m

2
 ɢ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 27 ha ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɞɨɤɚɡ ɨ 

ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ  ɢ ɨɜɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ 218.214 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
 ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟ ɫɟ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɞɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ 
ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɡɚ ɤɨʁɟ ɩɨɫɟɞɭʁɭ ɞɨɤɚɡ ɨ ɩɪɚɜɭ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɚ. 

 

 ȳɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɭ 
ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚɦɚ ɜɨɞɢ ɨɛʁɟɤɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 55.852 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 
ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 49.164 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɫɩɨɪɬɫɤɢ ɬɟɪɟɧ „ȼɟɥɢɤɢ 
ɩɚɪɤ“ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 2.780 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɝɚɪɚɠɭ ɢ ɪɚɞɢɨɧɢɰɭ ɫɚɞɚɲʃɟ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 1.541 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɪɢɦ ɫɬɚɡɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 2.367 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɭɦɟɫɬɨ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ, ɱɢɦɟ ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ  ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɭɤɭɩɚɧ 
ɢɡɧɨɫ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 10. 
ɢ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 3. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ; 

 ȳɄɉ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ  ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭ ɫɤɥɨɩɭ ɩɪɨɞɚɜɧɢɰɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 96m
2
, 19 

ɤɢɨɫɤɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 162m
2
 ɢ ɤɨɧɬɟʁɧɟɪ ɤɭʄɢɰɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 7m

2
 ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 638 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɱɢɦɟ ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɭɤɭɩɚɧ ɢɡɧɨɫ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ 
ɫɤɚɥɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɢ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ 
ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ 
ɱɥɚɧɨɦ 3. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ; 

 ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚɦɚ ɜɨɞɢ 59 ɫɬɚɧɨɜɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɭ ɨɬɤɭɩɭ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
2.368m

2, 16 ɫɬɚɧɨɜɚ ɤɨʁɟ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ ɧɟɩɨɡɧɚɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɧɚ ɚɞɪɟɫɚɦɚ: Ⱦɭɲɚɧɚ 
ɉɨɩɨɜɢʄɚ 66/29, Ⱦɭɲɚɧɚ ɉɨɩɨɜɢʄɚ 66/23, ɏɟɪɨʁɚ ȳɟɪɤɨɜɢʄɚ 13/5, ɏɟɪɨʁɚ ȳɟɪɤɨɜɢʄɚ 
17/1, Ʉɚɪɚђɨɪђɟɜɚ 18/1, Ɇɢɥɨɲɚ Ɉɛɪɟɧɨɜɢʄɚ 39/18. Ɇɢɥɨɲɚ Ɉɛɪɟɧɨɜɢʄɚ 29/15, 
ɇɢɤɨɥɟ ɉɚɲɢʄɚ 22/2, Ɋɚɬɚɪɫɤɚ 69/32, ɋɬɪɚɯɢʃɢʄɚ ɛɚɧɚ 7/3, ɋɬɪɚɠɚɪɚ Ȼɢɨɫɤɚ, 
ȼɢɞɨɜɞɚɧɫɤɚ 58/8, ȼɢɞɨɜɞɚɧɫɤɚ 60/4, ȼɢɞɨɜɞɚɧɫɤɚ 60/5, Ɂɦɚʁ ȳɨɜɢɧɨʁ 13/3 ɢ Ɂɦɚʁ 
ȳɨɜɢɧɨʁ 13/1 (ɧɚɥɚɡɟ ɫɟ ɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɊȽɁ), ɤɨʁɢ  ɫɟ ɧɟ ɜɨɞɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚɦɚ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ 
ɱɥɚɧɨɦ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ. ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɟ ɨɛʁɟɤɬɟɧɟ ɩɨɫɟɞɭʁɟ ɞɨɤɚɡ ɨ 
ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ ɚ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ.  

 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɫɚɞɚɲʃɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ 
ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɞ 147.747 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɨɛʁɟɤɬɟ 
ɜɪɬɢʄɚ, ɢ ɬɨ: ɉɨɥɟɬɚɪɚɰ, Ȼɚɦɛɢ, Ɂɟɤɚ, ɇɟɜɟɧ, Ʌɟɩɬɢɪɢʄ, Ɇɚɫɥɚɱɚɤ, Ȼɚʁɤɚ, Ђɭɪђɟɜɚɤ, ɂɫɤɪɚ 
ɤɚɨ ɢ ɩɥɢɧɨɜɨɞ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 7.985 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɟ ɢ ɟɥɟɤɬɪɢɱɧɟ 
ɜɨɞɨɜɟ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 635 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 

 

 ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ  „ɍɠɢɰɟ“ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɭ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɡɝɪɚɞɟ ɜɪɬɢʄɚ 
ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 139.127 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɧɨ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 8.395m2

, ɚ ɤɨʁɟ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ 
ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, 

 ȼɪɬɢʄ „ɇɟɜɟɧ“ ɫɟ ɭ ɩɨɦɨʄɧɨʁ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɜɨɞɢ ɤɚɨ ɬɪɢ ɨɛʁɟɤɬɚ ɢɫɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɞɧɨɫɧɨ 
17.229 (5.743*3) ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɨɛʁɟɤɚɬ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɭ ɧɚʁɦɚʃɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
11.486 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ,  ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 9. ɂ ɱɥɚɧɨɦ 14. ɍɪɟɞɛɟ ɨ 
ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ, 

 ɜɪɬɢʄɭ „Ʌɟɩɬɢɪɢʄ“ ʁɟ ɩɨɝɪɟɲɧɨ ɭɬɜɪђɟɧɚ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢɨɧɚ ɫɬɨɩɚ 5% ɭɦɟɫɬɨ 1,5% ɩɚ ɦɭ 
ʁɟ ɫɬɨɝɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɫɚɞɚɲʃɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɦɚʃɚ ɡɚ 7.053 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɦɟ ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ 
ɩɚɫɢɜɚ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ 
ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ 
ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 

 

 ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 
46.420 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɡɝɪɚɞɭ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ ɢ ɦɚɥɭ ɫɰɟɧɭ. 

 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɝɪɚɞɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 46.808 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ 
ɤʃɢɠɟɧɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011119 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɡɝɪɚɞɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 
011199 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. 
ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ 
ɫɢɫɬɟɦ; 

 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ. ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 26.796 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ..  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 
 

 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɭ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɨ ɡɝɪɚɞɭ ɦɭɡɟʁɚ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 
26.796 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɚ ɤɨʁɭ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ 
ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ,  ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 

 

 ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɨ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɝɪɚɞɚ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
191 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɢɫɩɪɚɜɤɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɛʁɟɤɬɚ ȳɨɤɚɧɨɜɢʄɚ ɤɭʄɚ ɤɨʁɚ ʁɟ 
ɩɪɨɝɥɚɲɟɧɚ ɫɩɨɦɟɧɢɤɨɦ ɤɭɥɬɭɪɟ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɡɚ ɤɨʁɟ ɫɟ ɧɟ ɜɪɲɢ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ, ɲɬɨ 
ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɨɦɟɧɤɥɚɬɭɪɢ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɢɯ ɭɥɚɝɚʃɚ ɢ ɨɫɧɨɜɧɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɚ ɫɬɨɩɚɦɚ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɟ. 
 

 ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ. ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɡɝɪɚɞɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 16.433 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɤɨɪɢɫɬɢ ɩɪɨɫɬɨɪɢʁɟ ɤɨʁɟ ɫɭ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ Ɋɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ 
ɝɟɨɞɟɬɫɤɨɝ ɡɚɜɨɞɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɤɚɨ ɱɟɬɢɪɢ ɩɪɨɫɬɨɪɢʁɟ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ ɫɭɬɟɪɟɧɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 221 m

2
, 

ɨɫɚɦ ɩɪɨɫɬɨɪɢʁɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɭ ɩɪɢɡɟɦʂɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 779 m
2, ɱɟɬɢɪɢ ɩɪɨɫɬɨɪɢʁɚ ɤɭɥɬɭɪɟ ɧɚ ɩɪɜɨɦ 

ɫɩɪɚɬɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 200 m2
 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɫɭ ɭ ɩɪɚɜɭ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ ɢ ɞɪɠɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ. 

 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 
 ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ ɍɠɢɰɟ ɧɟ ɜɨɞɢ ɩɨɦɨʄɧɟ ɤʃɢɝɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ 

ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 14. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 
 ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɡɝɪɚɞɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 10.862 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɤʃɢɠɟɧɚ ɧɚ 

ɤɨɧɬɭ 011129 – ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɡɝɪɚɞɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011199 – 

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ ɍɠɢɰɟ. ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ Ɂɝɪɚɞɟ ɝɚɥɟɪɢʁɟ ɭ ɋɥɚɧɭɲɤɨʁ 10, 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 288 m 2 ɢ ɜɢɞɢɤɨɜɚɰ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 6.421 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɢɯ ɩɨɞɚɬɚɤɚ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ 
ɫɬɚʃɭ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɡɝɪɚɞɟ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 6.421 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɤɨʁɭ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ. 

 

ɍɫɬɚɧɨɜɚ ɞɟɱʁɟ ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ. ɍɫɬɚɧɨɜɚ ɜɨɞɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɡɝɪɚɞɟ ɢ  
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 149.920 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɡɝɪɚɞɭ ɫɚ ɛɚɡɟɧɨɦ „Ƚɨɥɢʁɚ“ 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 2.689m2

 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 71.801 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ ɧɚ Ɂɥɚɬɢɛɨɪɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
715,18m2 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.320 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɪɟɫɬɨɪɚɧɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.362m2

 

ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 17.097 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɞɟɩɚɞɚɧɫɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 992m2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 

30.208 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɡɝɪɚɞɚ ɩɨɦɨʄɧɨɝ ɨɛʁɟɤɬɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 232m2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 494 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɟ 
ɜɨɞɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɡɝɪɚɞɟ ɢ  ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 149.920 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 
ɡɝɪɚɞɭ ɫɚ ɛɚɡɟɧɨɦ „Ƚɨɥɢʁɚ“ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 2.689m2

 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 71.801 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɫɩɨɪɬɫɤɭ 
ɯɚɥɭ ɧɚ Ɂɥɚɬɢɛɨɪɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 715,18m2 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.320 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɪɟɫɬɨɪɚɧɚ ɭ 
Ȼɟɱɢʄɢɦɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.362m2

 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 17.097 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɡɝɪɚɞɭ ɞɟɩɚɞɚɧɫɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ 

ɩɨɜɪɲɢɧɟ 992m2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.208 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɡɝɪɚɞɚ ɩɨɦɨʄɧɨɝ ɨɛʁɟɤɬɚ ɭ Ȼɟɱɢʄɢɦɚ 

ɩɨɜɪɲɢɧɟ 232m2
 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 494 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

 

Ɉɩɪɟɦɚ ɤɨɧɬɨ - 011200 ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɨɩɪɟɦɚ 
ɭ ɧɟɬɨ ɢɡɧɨɫɭ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 98.416 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɫɚ ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ 
ɫɚɞɚɲʃɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɩɪɟɦɟ ɫɜɢɯ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
98.416 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ – Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ 
ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ 42.206 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 56.209 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 32.970 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ 7.777 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ 1.381 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 3.160 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 2.368 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɚ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ Ɂɚɩɚɞɧɟ ɋɪɛɢʁɟ 3.813 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɝɚɥɟɪɢʁɚ 252 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɍɠɢɰɚ 2.696 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ 
ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ 98 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ Ʉɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ 1.691 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ . 
 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ʁɟ 
ɨɩɪɟɦɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 42.206 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɩɪɟɦɟ 32.970 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɨɩɪɟɦɚ ɭ ɛɪɭɬɨ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
9.554 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɧɟɬɨ ɢɡɧɨɫɭ ɬɟɤɭʄɟ ɝɨɞɢɧɟ 3.160 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ 7.777 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɧɟɬɨ, ɧɚ ɢɦɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɨɩɪɟɦɟ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ɂɟɦʂɢɲɬɟ ɤɨɧɬɨ – 014100. ȼɪɟɞɧɨɫɬ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɫɜɢɯ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ 
ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 540.878 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 537.994  ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ, 2.878 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“, 6 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ.  
 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ʁɟ 
Ƚɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 537.993 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɨɫɚɦ ɩɚɪɰɟɥɚ 
ɧɟɩɨɡɧɚɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɢ ɬɨ: ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɡɚ ɰɚɪɢɧɚɪɧɢɰɭ, ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɤɚɫɚɪɧɟ 4.ɩɭɤ, ɤɥɭɛɚ ȼɨʁɫɤɟ 
ɋɪɛɢʁɟ, ɞɟɩɨɧɢʁɭ Ⱦɭɛɨɤɨ, ɤɚɬɚɫɬɚɪɫɤɟ ɩɚɪɰɟɥɟ 3711/9 ɋɟɜɨʁɧɨ, 267 Ƚɥɭɜɚʄɢ, 6490 Ɍɟɪɚɡɢʁɟ ɢ 
9093/3 Ɇɟɝɞɚɧ. 
 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ: 
 ɍ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɊȽɁ ɧɚɥɚɡɢ ɫɟ 12 ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 26.648 m2, 261 

ɩɚɪɰɟɥɚ ɲɭɦɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.677.486m2, 1.630 ɩɚɪɰɟɥɚ ɭɡ ɢ ɩɨɞ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.853.660m2 ɢ 616 ɨɫɬɚɥɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.778.628m2; 

 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɞ ɡɝɪɚɞɨɦ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 2 ɚ 07 m2 ɢ ɭɡ ɡɝɪɚɞɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 7 ɚ 33 m2 ɭ ɭɥɢɰɢ 
ȼɢɲɟɫɥɚɜɚ Ȼɭɝɚɪɢɧɨɜɢʄɚ ɧɚ ɩɚɪɰɟɥɢ ɛɪɨʁ 4009/17 ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ ɭ ɩɨɦɨʄɧɢɦ 
ɤʃɢɝɚɦɚ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚɦɚ; 

 Ɂɟɦʂɢɲɬɟ ɤɨʁɟ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ ɤɨɞ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ, ɚ ɧɚɥɚɡɢ ɫɟ ɭ ɉɨɬɩɟʄɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
873m2 ɢɦɚ ɧɟɭɨɛɢɱɚʁɟɧɨ ɧɢɫɤɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ ɲɟɫɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; 

 ɍɫɬɚɧɨɜɚ ɞɟɱɢʁɟ ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ ɜɨɞɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨ 
ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 1.353m2

 ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 16.257 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɭɦɟɫɬɨ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ 
ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 3. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ.  
 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ  „ɍɠɢɰɟ“ 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ  
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ  „ɍɠɢɰɟ“ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɭ ʁɟ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɜɪɬɢʄɚ ʁɟ 

ɢɡɧɨɫ ɨɞ 2.878 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɤɨʁɟ ɩɨ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɬɪɟɛɚ ɩɪɟɛɚɰɢɬɢ ɜɥɚɫɧɢɤɭ 
ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ,  ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
 

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɩɪɢɩɪɟɦɢ ɤɨɧɬɨ – 015100 ȼɪɟɞɧɨɫɬ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ 
ɩɪɢɩɪɟɦɢ ɫɜɢɯ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 786.405 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 619.269 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 27.396 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“.  
 

Ⱥɜɚɧɫɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ ɤɨɧɬɨ – 015200 ȼɪɟɞɧɨɫɬ ɚɜɚɧɫɚ ɫɜɢɯ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ 
ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 22.453 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 21.791 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 662 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. 
 

ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ, ɤɨɧɬɨ 016100  
ɇɚ ɤɨɧɬɭ 0161- ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ 59.648 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
ɬɨ:30.250 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ 29.398 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ: ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 1.037 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ 2.166 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 1.575 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 19.605 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ 5.015 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.   
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ  ɢɦɚ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 30.250 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚ ɤɨɧɬɭ 016111 – Ʉɨɦɩʁɭɬɟɪɫɤɢ ɫɨɮɬɜɟɪ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 664 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɉɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɩɪɨɝɪɚɦ ɡɚ ɛɭџɟɬ, ɂɧɮɨɤɢɨɫɤ, ɩɪɨɝɪɚɦ ɡɚ ɩɨɪɨɞɢʂɟ, ɩɪɨɝɪɚɦ ɡɚ ɮɚɤɬɭɪɢɫɚʃɟ, 
ɚɧɬɢɜɢɪɭɫ ɩɪɨɝɪɚɦ,. 
ɇɚ ɤɨɧɬɭ 016161 – Ɉɫɬɚɥɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɨɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
6.885 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɫɤɭɥɩɬɭɪɭ ȼɟɥɢɤɚ ɋɪɛɢʁɚ ɧɚ ɭɥɚɡɭ ɭ ɝɪɚɞ. 
ɇɚ ɤɨɧɬɭ 016169 – Ɉɫɬɚɥɚ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɨɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
22.699 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɩɥɚɧɨɜɟ ɞɟɬɚʂɧɟ ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ, ɟɥɚɛɨɪɚɬ ɨ ɫɥɨɛɨɞɧɨʁ ɡɨɧɢ ɢ 
ɫɬɭɞɢʁɭ ʁɚɜɧɨɝ ɩɪɟɜɨɡɚ ɩɭɬɧɢɤɚ. 
 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.575 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɟɬɨ ɤɨʁɭ ɱɢɧɢ 897 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤʃɢɠɟɜɧɚ ɭɦɟɬɧɢɱɤɚ ɞɟɥɚ ɢ 678 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɋɩɨɦɟɧɢɱɤɢ ɤɨɦɩɥɟɤɫ Ʉɚɞɢʃɚɱɚ. 
 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ 
ɋɩɨɦɟɧɢɱɤɢ ɤɨɦɩɥɟɤɫ Ʉɚɞɢʃɚɱɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 678 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 016000-ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 011300-Ɉɫɬɚɥɟ ɧɟɤɪɟɬɧɢɧɟ ɢ 
ɨɩɪɟɦɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 10 ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ 
ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ ɱɥɚɧɭ 9 ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ  

 

Ɋɨɛɧɟ ɪɟɡɟɪɜɟ, ɤɨɧɬɨ 021000 ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɚɥɢɯɚ 2.738 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. 
 

Ɂɚɥɢɯɟ ɩɨɬɪɨɲɧɨɝ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ, ɤɨɧɬɨ 022200 ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɡɚɥɢɯɚ 
2.758 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. 
 

Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 

Ⱦɨɦɚʄɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ, ɤɨɧɬɨ 111900 

ɇɚ ɤɨɧɬɭ 111191 – ɍɱɟɲʄɟ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɭ ɞɨɦɚʄɢɦ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɭ 
Ƚɪɚɞɫɤɨʁ ɭɩɪɚɜɢ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ, ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ 
ɜɪɟɞɧɨɫɬ 458.222 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɤɚɩɢɬɚɥ ɭ ʁɚɜɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ȳɄɉ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“ 
92.930 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ȳɄɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ ɬɨɩɥɚɧɚ“ 89.971 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɯɢʂɚɞɭ 
ɞɢɧɚɪɚ, ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“ ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ, ȳɄɉ „ɇɢɫɤɨɝɪɚɞʃɚ“ ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ, Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ 
ɉɨɧɢɤɜɟ 51 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ 56 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɉɪɢɦɚɪɧɢ ɝɚɫɨɜɨɞ ɍɠɢɰɟ 
900 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ȳɄɉ „Ⱦɭɛɨɤɨ“ 274.310 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 35: Ɍɚɛɟɥɚ ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ɤɨɞ Јɉ ; ЈɄɉ ɢ ɩɪɢɜɪɟɞɧɢɦ ɞɪɭɲɬɜɢɦɚ ..................................  (000) ɞɢɧɚɪɚ 

ɇ ɚ ɡ ɢ ɜ ɉɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ 
Ƚɪɚɞɚ 

ɉɨɫɥɨɜɧɟ ɤʃɢɝɟ 
ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ 

ȿɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ 

ȺɉɊ 

Ɋɚɡɥɢɤɚ 

2-4 

Ɋɚɡɥɢɤɚ 

2-3 

1 2 3 4 5 6 

ȳɄɉ „ɇɢɫɤɨɝɪɚɞʃɚ“  1. 35.429.010 1.000 0 -35.428 

ȳɉ „Ⱦɭɛɨɤɨ“  274.310 613.080 

(145.102) 

613.0801* 

(145.102) 

129.208 129.908 

ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɉɚɪɤ“  56.144 64.209 56.144 0 -64.153 

ȺȾ „ɍɠɢɰɟ ɝɚɫ“  900 900 900 0 0 

ȳɄɉ „Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ ɉɨɧɢɤɜɟ“  51 51 51 0 4 

ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“  1. 2.002 1. 0 -2.001 

ȳɄɉ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“  92.931 92.931 92.931 0 0 

ȳɉ „ɋɬɚɧ“ 1 13.292 1 0 -13.292 

ȳɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ ɬɨɩɥɚɧɚ“  89.972 89.972 89.972 0 0 

ȳɉ „ɍɠɢɰɟ Ɋɚɡɜɨʁ“   328.996 -328.997 0 

ɍɤɭɩɧɨ ɧɟɭɫɚɝɥɚɲɟɧɨ:  458.223 911.866 1.125.989 -199.788 15.074 

* ȳɚɜɧɨ ɤɨɦɭɧɚɥɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ „Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɬɩɚɞɨɦ Ⱦɭɛɨɤɨ“ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ 613.079.981 

ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ , ɚɭ ɫɬɜɚɪɧɨ ɭɱɟɲʄɟ ɩɪɟɦɚ ɨɫɧɢɜɚɱɤɨɦ ɚɤɬɭ  ʁɟ 145.102 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ (184.714=199.788-15.074) 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɫɥɟɞɟʄɟ:  
 ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɢ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ 

ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 1119000 – Ⱦɨɦɚʄɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɭɱɟɲʄɚ 
ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ȳɚɜɧɨɝ ɤɨɦɭɧɚɥɧɨɝ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ „Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɬɩɚɞɨɦ 
Ⱦɭɛɨɤɨ“ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 274.310 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ʁɟ ɩɨ ɩɪɟɝɥɟɞɭ Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ ɡɚ ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ 
ɪɟɝɢɫɬɪɟ ɢɡɧɨɫ ɭɱɟɲʄɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭ ɨɜɨɦ ʁɚɜɧɨɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɭ 145.102 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɨɞɧɨɫɧɨ ɧɢʁɟ ɭɫɚɝɥɚɲɟɧɨ ɭɱɟɲʄɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 129.208 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ 
ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 11. ɢ ɱɥɚɧɨɦ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ 
ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ ɱɥɚɧɭ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 

 ɭ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɚ ɫɚɦɢɦ ɬɢɦ ɢ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ 
ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 1119000 – Ⱦɨɦɚʄɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ ɧɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɢɡɧɨɫ 
ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ȳɚɜɧɨɝ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ „ɍɠɢɰɟ ɪɚɡɜɨʁ“, ɞɨɤ ʁɟ ɩɨ ɩɪɟɝɥɟɞɭ Ⱥɝɟɧɰɢʁɟ ɡɚ 
ɩɪɢɜɪɟɞɧɟ ɪɟɝɢɫɬɪɟ ɢɡɧɨɫ ɭɱɟɲʄɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭ ɨɜɨɦ ʁɚɜɧɨɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɭ 328.996 

ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɧɢʁɟ ɭɫɚɝɥɚɲɟɧɨ ɭɱɟɲʄɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 328.996 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 11. ɢ ɱɥɚɧɨɦ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ ɱɥɚɧɭ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ 
ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 

 ɍɱɟɲʄɟ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ɝɪɚɞɚ ʁɚɜɧɢɯ ɢ ʁɚɜɧɨ ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ  ɧɚ ɤɚɩɢɬɚɥ ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɢɤɚɡɚɧ ɭ ʃɢɯɨɜɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
114.874 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: ɤɨɞ: ȳɄɉ „ɇɢɫɤɨɝɪɚɞʃɚ“ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɨ ɡɚ 35.428 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɨ 64.153 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“ ɜɢɲɟ 
ɢɫɤɚɡɚɧɨ 2.001 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ȳɉ „ɋɬɚɧ“ ɜɢɲɟ ɢɫɤɚɡɚɧɨ 13.292 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɫɢɦ 
Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ ɡɚ ɭɩɪɚɜʂɚʃɟ ɨɬɩɚɞɨɦ Ⱦɭɛɨɤɨ“, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 11. 

ɢ ɱɥɚɧɨɦ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɇɚɞɡɨɪɧɢ ɨɞɛɨɪ ȳɉ „ɍɠɢɰɟ ɪɚɡɜɨʁ“ ʁɟ ɞɨɧɟɨ Ɉɞɥɭɤɭ ɨ ɛɪɢɫɚʃɭ 
ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɨɞ 328.996 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɫɚ Ɂɚɤɨɧɨɦ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ. 

 

ɀɢɪɨ ɢ ɬɟɤɭʄɢ ɪɚɱɭɧɢ, ɤɨɧɬɨ 121100  ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 165.889  ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ.  
ɂɡɞɜɨʁɟɧɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɢ 121200 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
91.920 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɧɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ɢɡɧɨɫ ɢɡɞɜɨʁɟɧɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɚ. 

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɭ ɭ ɩɨɩɢɫɭ 
ɩɨɩɢɫɚɧɟ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɛɜɟɡɧɢɰɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ 8.665 ɟɜɪɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɭ ɞɢɧɚɪɫɤɨʁ 
ɩɪɨɬɢɜɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 1.024 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɦɟ ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ 
ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 12. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ. 
 

Ɉɫɬɚɥɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 121700 ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 7.398 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
 

122100- ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ 

ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.223.632 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ 
1.205.505 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ 18.127 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

18.127 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɭ: ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ 16.433 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ 

ɍɠɢɰɟ 574 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ 446 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 412 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɇɚɪɨɞɧɚ Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 262 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

 

Ⱦɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 

Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɩɨ ɞɢɪɟɤɬɧɢɦ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɫɟ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.205.505 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɩɪɢɤɚɡɚɧɚ ɫɭ  ɭ ɫɥɟɞɟʄɨʁ ɬɚɛɟɥɢ: 

 
          Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 36: ɉɪɟɝɥɟɞ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ȾɄȻɋ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɚ.........  ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ⱦɢɪɟɤɬɚɧ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɂɡɧɨɫ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɧɚ 
ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 

94.381 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 1.110.902 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤe ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ 

16 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ 
ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ 

206 

ɍɤɭɩɧɨ: 1.205.505 

 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ  
ɇɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 122100 - ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ 

ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 94.381 ɯɢʂɚɞɚ ɢ ɬɨ 100 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɧɚɤɧɚɞɚ-ɛɨɥɨɜɚʃɚ 
ɩɪɟɤɨ 30 ɞɚɧɚ ɢ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ, 678 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɡɚɤɭɩ ɫɬɚɦɛɟɧɨɝ 
ɩɪɨɫɬɨɪɚ, 8.560 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɡɚɤɭɩ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ, 1.876 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɧɚ ɢɦɟ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɤɨɦɭɧɚɥɢʁɚ ɡɚɤɭɩɚɰɚ, 2.349 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ, 183 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ 
ɡɚɤɭɩɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ-ȳɉ ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ, 602 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ 
ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ-ȳɉ ɋɬɚɧ, 54.084 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɤɪɟɞɢɬɚ ɫɨɥɢɞɚɪɧɨɫɬɢ, 
601 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɩɪɨɞɚɬɟ ɫɬɚɧɨɜɟ, 17.154 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ 
ɨɬɤɭɩʂɟɧɟ ɫɬɚɧɨɜɟ ɢ 8.194 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɫɬɚɦɛɟɧɟ ɤɪɟɞɢɬɟ ɪɚɞɧɢɤɚ . 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɫɥɟɞɟʄɟ: 

 ɞɚ ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɚɰɢʁɢ 54.084 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢɡ ɩɨɦɨʄɧɢɯ 
ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɤɪɟɞɢɬɟ ɞɨɦɚʄɢɦ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ; 

 ɞɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɧɢʁɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚɤɭɩɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 122000-Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ, ɱɢɦɟ ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ 
ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫ; 

 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ 17 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
4.339,19 ɦ2 ɡɚ ɤɨʁɟ ɫɭ ɡɚɤʂɭɱɟɧɢ  ɍɝɨɜɨɪɢ ɨ ɡɚɤɭɩɭ ɧɚ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɨ ɜɪɟɦɟ.  

 Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
478 ɦ2. ɍɝɨɜɨɪɢ ɫɭ ɢɫɬɟɤɥɢ ɚ ɡɚɤɭɩɚɰ ʁɟ ɢ ɞɚʂɟ ɨɫɬɚɨ ɭ ɥɨɤɚɥɭ, ɛɟɡ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ 
ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɢ ɡɚɤʂɭɱɟʃɚ ɧɨɜɨɝ ɍɝɨɜɨɪɚ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɭ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɦɟɪɟ ɧɚ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɝɪɟɲɤɟ, ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ 
54.084 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɦɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ɞɨɦɚʄɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɢɜɚɬɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢɡ 

ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ.  
 

ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ – Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, 
ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.349 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

Ɋɟɜɢɡɢʁɨɦ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚɤɭɩɚ 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 122000- ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ 
ɤɭɩɚɰɚ. 

 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 

ɇɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 122100-ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.110.902 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 242 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ 
ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɧɚɤɧɚɞɚ-ɛɨɥɨɜɚʃɚ ɩɪɟɤɨ 30 ɞɚɧɚ ɢ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ, 577.076 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ, 5.043 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ, 
281.653 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ, 158.403 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɉɨɪɟɡ ɧɚ 
ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ, 92 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɢɯ ɭɪɟђɚʁɚ ɢ 
ɩɪɟɭɪɟђɢɜɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɨɝ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɭ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɤɢɦ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ, 102 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ 
ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ ɩɚɧɨɚ, 15.498 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɭ ɧɚɤɧɚɞɭ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ 
ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, 21.380 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ 
ɧɚ ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ɢɥɢ ɢɫɩɪɟɞ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɫɜɪɯɟ, ɨɫɢɦ ɪɚɞɢ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɲɬɚɦɩɟ, ɤʃɢɝɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢʁɚ, ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ ɫɬɚɪɢɯ ɢ ɭɦɟɬɧɢɱɤɢɯ ɡɚɧɚɬɚ ɢ ɞɨɦɚʄɟ 
ɪɚɞɢɧɨɫɬɢ ɢ 51.413 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ ɮɢɪɦɟ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ 
ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ 1.110.660 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɦɟ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɡ 
Ʌɨɤɚɥɧɟ ɩɨɪɟɫɤɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɢ ɬɨ: ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ, ɩɨɪɟɡɚ 
ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ, ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ, ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ, 
ɤɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɢɯ ɭɪɟђɚʁɚ ɢ ɩɪɟɭɪɟђɢɜɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɨɝ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɭ 
ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɤɢɦ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ ɩɚɧɨɚ, ɩɨɫɟɛɧɚ ɧɚɤɧɚɞɚ 
ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɧɚ 
ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ɢɥɢ ɢɫɩɪɟɞ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɫɜɪɯɟ, ɨɫɢɦ ɪɚɞɢ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɲɬɚɦɩɟ, ɤʃɢɝɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢʁɚ, ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ ɫɬɚɪɢɯ ɢ ɭɦɟɬɧɢɱɤɢɯ ɡɚɧɚɬɚ ɢ ɞɨɦɚʄɟ 
ɪɚɞɢɧɨɫɬɢ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ ɮɢɪɦɟ, ɢɡ ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 11. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ 
ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ, ɱɥɚɧɨɦ 9. ɢ ɱɥɚɧɨɦ 14. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɭ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɦɟɪɟ ɧɚ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɝɪɟɲɤɟ, ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ʁɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ 1.110.660 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɦɟ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɡ Ʌɨɤɚɥɧɟ ɩɨɪɟɫɤɟ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɢɡ ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ  ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ 
ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ.  
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤe ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ 

ɇɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 122100-ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 16 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɡɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɧɚɤɧɚɞɚ- ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ 
ɨɞɫɭɫɬɜɨ. 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ 

ɇɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 122100-ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 206 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ 
ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɧɚɤɧɚɞɚ- ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ 
ɨɞɫɭɫɬɜɨ.  
 

ɂɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 

Ʉɪɚɬɤɨɪɨɱɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɩɨ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɦ 
ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɫɟ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 18.127 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɩɪɢɤɚɡɚɧɚ ɫɭ  ɭ ɫɥɟɞɟʄɨʁ ɬɚɛɟɥɢ: 
 

 
           Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 37: ɉɪɟɝɥɟɞ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɂɄȻɋ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ    ɭ 000 ɞɢɧɚɪɚ 

ɂɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 

ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2018 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ 16.433 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ 574 

ɉɨɡɨɪɢɲɬɟ 446 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 412 

Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 262 

ɍɤɭɩɧɨ: 18.127 

 

 

Ƚɪɚɮɢɤɨɧ ɛɪɨʁ 4. ɉɪɟɝɥɟɞ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɂɄȻɋ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 

 

 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ  ɢɫɤɚɡɚɧ 
ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 16.433 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɛɨɪɚɜɤɚ ɞɟɰɟ ɭ 
ɜɪɬɢʄɭ 13.872 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɟɤɫɤɭɪɡɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 347 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.215 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

ʿ̬едшкол̭к̌ 
у̭т̦̌о̏̌; ϭϲ.ϰϯϯ 

И̭то̛̬ј̭к̛ ̵̛̬̌̏ 
˄̶̛̙е; ϱϳϰ 

ʿо̚о̛̬ште; ϰϰϲ 

Н̬̌од̛̦ ̥у̚еј; 
412 

Б̛̍л̛отек̌; ϮϲϮ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ 
ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 412 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ 
ɧɚɤɧɚɞɚ -ɛɨɥɨɜɚʃɚ ɩɪɟɤɨ 30 ɞɚɧɚ ɢ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ  ɭ ɝɥɚɜɧɨʁ 
ɤʃɢɡɢ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 122100 – ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɞɚʁɟ ɢ 
ɞɪɭɝɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ɫɭ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɭ ɧɟɬɨ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɞ 412 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
ɞɨɤ ʁɟ ɭ ɩɨɦɨʄɧɨʁ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɫɭ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɡɚ ɧɟɬɨ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɞ 11 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɬɚɤɨ ɞɚ ʁɟ ɞɨɲɥɨ ɞɨ ɧɟɭɫɚɝɥɚɲɟɧɨɫɬɢ ɢɡɦɟђɭ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ, ɩɨɦɨʄɧɟ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɟ ɢ 
ɩɨɩɢɫɚ ɲɬɨ ʁɟ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 18. ɫɬɚɜ 1. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ  ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 574 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɚɪɯɢɜɢɪɚʃɚ ɭ ɨɩɲɬɢɧɚɦɚ Ⱥɪɢʂɟ, Ȼɚʁɢɧɚ 
Ȼɚɲɬɚ, ɂɜɚʃɢɰɟ, Ʉɨɫʁɟɪɢʄ, ɇɨɜɚ ȼɚɪɨɲ, ɉɪɢʁɟɩɨʂɟ, ɉɪɢɛɨʁ, ɑɚʁɟɬɢɧɚ ɢ ɉɨɠɟɝɚ. 
 

351000 – ȼɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɚɤɬɢɜɚ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ  ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 
9.338 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɯɚɪɬɢʁɟ ɨɞ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɜɚɧ ɩɪɨɦɟɬɚ . 

 

 

Ɋɢɡɢɤ 

ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɨɬɭђɟʃɚ. 
ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɧɟɬɚɱɧɨ ɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ, ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ 

ɢɦɨɜɢɧɚ ɢ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɚɤɬɢɜɚ ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɧɟɬɚɱɧɨɝ ɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɚ. 
 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 8  

ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɞɚ: (1) ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 
ɤɨʁɨɦ ɪɚɫɩɨɥɚɠɭ; (2) ɬɚɱɧɨ ɢ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɢ ɢɫɤɚɠɭ ɢɦɨɜɢɧɭ . 

 

 

3.3.3. ɉɚɫɢɜɚ 

 

ɍ Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭɤɭɩɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɩɚɫɢɜɟ 6.067.638 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ ɨɛɚɜɟɡɚ 1.739.287 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɚ 4.328.351 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 38: ɉɚɫɢɜɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧe     (ɭ 000 ɞɢɧɚɪɚ)                                               

Ʉɨɧɬɨ  Ɉɩɢɫ 

ɂɡɧɨɫ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ 
ɝɨɞɢɧɟ  

                   

ɂɡɧɨɫ 
ɬɟɤɭʄɟ 
ɝɨɞɢɧɟ     

ɂɫɤɚɡɚɧɨ 
ɫɬɚʃɟ 

ɇɚɥɚɡ 
ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

Ɋɚɡɥɢɤɚ 

1 2 3 4 5 6 

211000 Ⱦɨɦɚʄɟ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ 402.271 386.658 386.658  0 

231000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 25.162 5.862 5.862  0 

232000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 338 356 356  0 

234000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢɯ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ 
ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 4.043 1.013 1.013  0 

235000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɚ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 70 64 64  0 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

236000 

Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 1.166 714 714  0 

237000 ɋɥɭɠɛɟɧɚ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 944 698 698  0 

241000 

Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɩɪɚɬɟʄɢɯ 
ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 463 387 387  0 

243000 

Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɧɚɰɢʁɚ, ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɢ 
ɬɪɚɧɫɮɟɪɚ  3.417 1.782 1.782  0 

244000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ 273 1.212 1.212  0 

245000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 3.669 6.199 6.199  0 

251000 ɉɪɢɦʂɟɧɢ ɚɜɚɧɫɢ, ɞɟɩɨɡɢɬɢ ɢ ɤɚɭɰɢʁɟ 6.534 7.410 7.410  0 

252000 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɪɟɦɚ ɞɨɛɚɜʂɚɱɢɦɚ 75.091 77.656 77.656  0 

291000 ɉɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ 108.024 1.248.863 1.248.980 -117 

311000 Ʉɚɩɢɬɚɥ  3.129.243 4.070.542 4.665.990 -595.448 

321000 ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ 222.915 257.809     

ɍɤɭɩɧɚ ɩɚɫɢɜɚ 3.984.927 6.067.638  6.663.203 -595.565  

ȼɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɩɚɫɢɜɚ 11.056 9.338  9.338 0 

 

 

 

 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ɍɠɢɰɟ. ɍɤɭɩɧɚ ɩɚɫɢɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ 
ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɢ 235.966 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍɤɭɩɧɚ ɩɚɫɢɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ 
ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɢ 77.879 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍɤɭɩɧɚ ɩɚɫɢɜɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ 
ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɢ 33.780 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 

Ɉɛɚɜɟɡɟ 

Ɉɛɚɜɟɡɟ ɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 1.739.287 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ  ɢ ɱɢɧɟ ɢɯ: 386.658 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ, 8.707 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ, 9.580 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɫɬɚɥɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɢɡɭɡɟɜ ɪɚɫɯɨɞɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ, 85.479 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɢɡ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ, 1.248.863 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ 
ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ. 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ ɧɚ 
ɤɥɚɫɢ 200000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 21.071 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɤɥɚɫɢ 200000 - 

Ɉɛɚɜɟɡɟ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.179 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɤɥɚɫɢ 200000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ 
ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 3.373 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

211000 - Ⱦɨɦɚʄɟ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ  
 

ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018.ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɞɨɦɚʄɟ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ 
ɨɛɚɜɟɡɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 386.658 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɟɭɡɟɬɟ ɢɡ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ, ɚ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɩɨɫɥɨɜɧɢɯ 
ɛɚɧɚɤɚ 384.513 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.746 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ 
ɨɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɥɢɡɢɧɝɟ, ɢɡɧɨɫ ɨɞ 395 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɨɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɥɢɡɢɧɝɟ Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ, ɢ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 4 

ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɥɢɡɢɧɝɚ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ʉɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ. 
 

231000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɩɥɚɬɟ ɢ 

ɞɨɞɚɬɤɟ ɡɚ ɦɟɫɟɰ ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.862 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 
3.370 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 2.492 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ: (1) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɭ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɭ ɍɠɢɰɟ - 29 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (2) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɭ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ - 
9 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (3) Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ - 
32 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (4) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɭ ɭɫɬɚɧɨɜɭ ɍɠɢɰɟ – 1.468 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (5)
 ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ - 117 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (6) ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ ɍɠɢɰɟ - 292 

ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (7) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ - 278 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (8) ɇɚɪɨɞɧɭ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɭ 
ɍɠɢɰɟ - 222 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, (9) Ƚɪɚɞɫɤɭ ɝɚɥɟɪɢʁɭ ɍɠɢɰɟ - 16 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (10) Ƚɪɚɞɫɤɢ 
ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɍɠɢɰɟ - 29 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ ɧɚ 
ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.468 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ: 231100 
Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɟɬɨ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.030 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɚ ɨɞ 146 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 205 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231400 
Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 76 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 231500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 11 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ: 231100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɟɬɨ ɩɥɚɬɟ 
ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 85 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ 
ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɚ ɨɞ 9 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɧɚ ɩɥɚɬɟ 
ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 16 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ 
ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 231500 Ɉɛɚɜɟɡɟ 
ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 278 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ: 231100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɟɬɨ ɩɥɚɬɟ 
ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 197 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ 
ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɚ ɨɞ 26 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɧɚ 
ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 39 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 231400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ 
ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 231500 Ɉɛɚɜɟɡɟ 
ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɢ ɞɨɞɚɬɤɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

 

232000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ 

ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 356 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɪɢ ɱɟɦɭ ʁɟ ɬɚʁ ɢɡɧɨɫ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ 
ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɬɪɢ ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ  353 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ: (1) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ 
287 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (2) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ 14 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ  (3) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ 26 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ (4) Ȼɢɛɥɢɨɬɟɤɟ 17 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ (5) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɞɟɜɟɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɩɪɟɜɨɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɡɚ ɦɟɫɟɰ ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2018. ɝɨɞɢɧɟ. 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ ɧɚ 

ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ʁɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 289 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ: 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

232100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 287 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
232200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɞɜɟ ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ʁɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 15 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ: 232100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 232200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɩɥɚɬɟ ɡɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 1 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 26 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ 232100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ. 

 

234000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢɯ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ 

ɫɨɰɢʁɚɥɧɢɯ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɧɚ ɧɟɢɫɩɥɚʄɟɧɟ ɩɥɚɬɟ ɡɚ ɦɟɫɟɰ ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2018. 
ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.013 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 576 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ 
ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 436 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɟ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ: (1) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɭ ɍɠɢɰɟ - 5 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
(2) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɭ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɭ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ - 1 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (3) Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɰɟɧɬɚɪ 
ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ - 6 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (4) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɭ 
ɭɫɬɚɧɨɜɭ ɍɠɢɰɟ - 252 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (5) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ - 20 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (6) 
ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ ɍɠɢɰɟ - 57 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (7) ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ - 48 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 
(8) ɇɚɪɨɞɧɭ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɭ ɍɠɢɰɟ - 40 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (9) Ƚɪɚɞɫɤɭ ɝɚɥɟɪɢʁɭ ɍɠɢɰɟ - 3 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ (10) Ƚɪɚɞɫɤɢ ɤɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ ɍɠɢɰɟ - 5 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ ɧɚ 
ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 252 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ 
234100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 176 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɢ 234200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ 
ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 76 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ʁɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 20 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ 234100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 234200 
Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ʁɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 48 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ 234100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 33 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 234200 
Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 234300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ 
ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ ʁɟɞɧɚ ɯɢʂɚɞɚ. 
 

235000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɚ ɭ ɧɚɬɭɪɢ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ 

ɧɚɤɧɚɞɚ ɭ ɧɚɬɭɪɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 64 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɪɢ ɱɟɦɭ ʁɟ ɬɚʁ ɢɡɧɨɫ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ 
ɫɬɚʃɚ  ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ  ɢ ɬɨ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ ɍɠɢɰɟ ɡɚ 
ɧɚɤɧɚɞɭ ɡɚ ɩɪɟɜɨɡ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɡɚ ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2017. ɝɨɞɢɧɟ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

236000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ 

ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 714 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 299 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 415 ɯɢʂɚɞɟ 

ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. Ʉɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 415 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ ɤɨɞ: (1) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ 
ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 199 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ (2) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 70 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ, (3) ɇɚɪɨɞɧɚ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɚ 146 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ,  

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ ɧɚ 
ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 198 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ 236100 Ɉɛɚɜɟɡɟ  

ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚɬɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 122 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 
236200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 236300 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 44 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 236400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 17 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
236500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ 
ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ ʁɟɞɧɟ ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 70 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ 236100 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ 
ɢɫɩɥɚɬɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɟ ɩɨɦɨʄɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 43 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 236200 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ 
ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɧɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ ɩɟɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 236300 
Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɢɨ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 16 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, 236400 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ 
ɩɨɦɨʄ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ ɲɟɫɬ ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

237000 - ɋɥɭɠɛɟɧɚ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ 

ɫɥɭɠɛɟɧɢɯ ɩɭɬɨɜɚʃɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 698 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɪɢ ɱɟɦɭ ʁɟ ɬɚʁ 
ɢɡɧɨɫ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ: (1) 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ - 679 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɭ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɭɝɨɜɨɪɚ ɨ 
ɩɪɢɜɪɟɦɟɧɢɦ ɢ ɩɨɜɪɟɦɟɧɢɦ ɩɨɫɥɨɜɢɦɚ; (2) Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ - 19 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ ɧɚ 
ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 679 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ 237300 Ɉɛɚɜɟɡɟ 
ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɟɬɨ ɢɫɩɥɚɬɚ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 406 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ,  237400 

Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɫɩɥɚɬɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 58 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
237500 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɩɟɧɡɢʁɫɤɨ ɢ ɢɧɜɚɥɢɞɫɤɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ 
ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 151 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 237600 Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ 
ɡɞɪɚɜɫɬɜɟɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 60 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 237700 
Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɡɚ ɫɥɭɱɚʁ ɧɟɡɚɩɨɫɥɟɧɨɫɬɢ ɡɚ ɭɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
ɱɟɬɢɪɢ ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

241000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɩɪɚɬɟʄɢɯ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 

ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɬɩɥɚɬɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 387 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɟɬ 
ɞɭɝɨɪɨɱɧɢɯ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɢɯ ɤɪɟɞɢɬɚ. 

 

243000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɧɚɰɢʁɚ, ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɚ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɧɚɰɢʁɚ, ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɢ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɬɪɚɧɫɮɟɪɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.782 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ɫɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.373 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ 
ɧɚ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɞɨɤ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 409 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ 
ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ. Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɞɨɧɚɰɢʁɚ, ɞɨɬɚɰɢʁɚ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɚ ɫɟ 
ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɤɨʁɟ ɫɭ ɩɪɨɢɫɬɟɤɥɟ ɢɡ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɩɪɢɜɪɟɦɟɧɨɦ ɭɪɟђɢɜɚʃɭ ɨɫɧɨɜɢɰɚ ɡɚ 
ɨɛɪɚɱɭɧ ɢ ɢɫɩɥɚɬɭ ɩɥɚɬɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɡɚɪɚɞɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɫɬɚɥɧɢɯ ɩɪɢɦɚʃɚ ɤɨɞ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ʁɚɜɧɢɯ 
ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɚ ɨɞɧɨɫɟ ɫɟ ɧɚ ɩɥɚɬɭ ɡɚ ɞɟɰɟɦɛɚɪ 2018. ɝɨɞɢɧɟ. 
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 108 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 157 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

244000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 

1.212 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɬɨ: 1.079 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɚ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ ɞɟɰɭ ɢ ɩɨɪɨɞɢɰɭ ɢ 133 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɟ. 

 

245000 – Ɉɛɚɜɟɡɟ ɡɚ ɨɫɬɚɥɟ ɪɚɫɯɨɞɟ 

ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 6.199 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ  ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɢ ɬɨ: ɝɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 1.899 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ 
ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 4.300 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɨɝ 
ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɞɨɞɚɬɭ ɜɪɟɞɧɨɫɬ. 
 

251000 - ɉɪɢɦʂɟɧɢ ɚɜɚɧɫɢ, ɞɟɩɨɡɢɬɢ ɢ ɤɚɭɰɢʁɟ 
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɩɪɢɦʂɟɧɢ ɞɟɩɨɡɢɬɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.410 

ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɱɟɝɚ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 7.398 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ɧɚ ɩɨɞɪɚɱɭɧɭ ɞɟɩɨɡɢɬɚ, 
ɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɭɩɥɚɬɟ ɡɚ ɭɱɟɲʄɟ ɧɚ ɬɟɧɞɟɪɢɦɚ ɢ ɧɚ ɭɩɥɚɬɟ ɞɟɩɨɡɢɬɚ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɩɭɬɟɦ ʁɚɜɧɢɯ ɩɨɡɢɜɚ. ɂɡɧɨɫ ɨɞ 12 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ 
ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ, Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɍɠɢɰɚ.  

 

252100 - Ⱦɨɛɚɜʂɚɱɢ ɭ ɡɟɦʂɢ  
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɫɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɪɟɦɚ ɞɨɛɚɜʂɚɱɢɦɚ ɭ ɡɟɦʂɢ ɭ 

ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 77.656 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 71.846 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.810 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɂɡɧɨɫ ɨɞ 71.846 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɫɥɟɞɟʄɟ ɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ: ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ ɝɪɚɞɚ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 421 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ 27 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ 5.011 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 250 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ ɩɨɫɥɨɜɟ 535 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ 53 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɝɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ 
65.541 ɯɢʂɚɞɭ ɞɢɧɚɪɚ. ɂɡɧɨɫ ɨɞ 5.810 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤɟ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɬɨ: (1) Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɍɠɢɰɟ - 239 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (2) 
Ɍɭɪɢɫɬɢɱɤɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ ɪɟɝɢʁɟ Ɂɚɩɚɞɧɚ ɋɪɛɢʁɚ - 10 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, (3) Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ 
ɡɚ ɩɪɨɮɟɫɢɨɧɚɥɧɢ ɪɚɡɜɨʁ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ ɨɛɪɚɡɨɜɚʃɭ - 428 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (4) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ 
ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɍɠɢɰɟ - 1.752 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ,(5) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ - 210 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ, (6) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ ɍɠɢɰɟ - 517 ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ, (7) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ – 

1.103 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (8) ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ ɍɠɢɰɟ - 213 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (9) Ƚɪɚɞɫɤɟ 
ɝɚɥɟɪɢʁɟ ɍɠɢɰɟ - 159 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (10) Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɤɭɥɬɭɪɧɨɝ ɰɟɧɬɪɚ ɍɠɢɰɟ - 1.038 ɯɢʂɚɞɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɢɧɚɪɚ ɢ (11) Ɇɟɫɧɢɯ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚ - 141 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ʉɨɧɮɢɪɦɚɰɢʁɚ 

Ɂɚ ɲɟɫɬ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ʁɟɞɧɨɝ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ  ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭɩɭʄɟɧ ʁɟ 
117 ɡɚɯɬɟɜɚ ɡɚ ɩɨɬɜɪɞɭ ɫɬɚʃɚ ɨɛɚɜɟɡɟ (ɤɨɧɮɢɪɦɚɰɢʁɚ). Ⱦɨɛɢʁɟɧɨ ʁɟ 66 ɨɞɝɨɜɨɪɚ ɢɥɢ 56%, ɲɬɨ 
ʁɟ ɞɚɬɨ ɭ ɫɥɟɞɟʄɨʁ ɬɚɛɟɥɢ: 
 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 39: ɉɨɬɜɪɞɚ ɫɚɥɞɚ  ...................................................................................................................   ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ.ɛɪ Ȼɭџɟɬɫɤɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ 
ɍɩɭʄ
ɟɧɨ 

Ɉɞɝɨɜɨɪɟɧ
ɨ 

ɋɬɚʃɟ ɩɨ 
ɤʃɢɝɚɦɚ 

ɋɬɚʃɟ ɩɨ  
ɩɪɢɦʂɟɧɨʁ 
ɤɨɧɮɢɪɦɚɰɢʁɢ 

ȼɢɲɟ  
ɢɫɤɚɡɚɧɨ 

Ɇɚʃɟ  
ɢɫɤɚɡɚɧɨ 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. ɋɤɭɩɲɬɢɧɚ 2 2 0 0 0 0 

2. Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤ 15 15 114 99 25 9 

3. 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ 
ɝɪɚɞɚ,ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ 19 9 3.704 1.002 2.747 45 

4. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ 10 10 250 250 0 0 

5. 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɟ 
ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɭ ɩɨɥɢɰɢʁɭ 10 7 534 534 0 0 

6. 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɭɤɬɭɪɭ ɢ 
ɪɚɡɜɨʁ 41 7 13.672 20.123 0 6.451 

7. ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“ 20 9 1.056 854 243 64 

  117 66 71.632 21.860   

ɍɤɭɩɧɚ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɟɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɪɟɦɚ ɡɚɯɬɟɜɚɧɢɦ ɩɨɜɟɪɢɨɰɢɦɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢɡɧɨɫɢ 71.632 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ 92 % ɨɛɚɜɟɡɚ 
ɢɫɤɚɡɚɧɢɯ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ (ɝɪɭɩɟ 252000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɪɟɦɚ ɞɨɛɚɜʂɚɱɢɦɚ 77.656 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ). ɍɤɭɩɧɚ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɟɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɪɟɦɚ ɩɨɜɟɪɢɨɰɢɦɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɞɨɫɬɚɜɢɥɢ 
ɩɨɬɜɪɞɟ ɫɚɥɞɚ ɢɡɧɨɫɢ 21.860 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ 28% ɨɛɚɜɟɡɚ ɢɫɤɚɡɚɧɢɯ ɭ 
Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ (ɝɪɭɩɟ 252000 - Ɉɛɚɜɟɡɟ ɩɪɟɦɚ ɞɨɛɚɜʂɚɱɢɦɚ).  
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɜɪɲɢɨ 
ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɫɜɨʁɢɯ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 18. ɬɚɱɤɚ 5) ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 
ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢ  ɉɍ „ɍɠɢɰɟ“ ɞɚ ɪɟɞɨɜɧɨ, ɚ ɧɚʁɦɚʃɟ 
ʁɟɞɚɧɩɭɬ ɝɨɞɢɲʃɟ, ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʁɭ ɨɛɚɜɟɡɟ ɫɚ ɞɨɛɚɜʂɚɱɢɦɚ ɢ ɫɩɨɪɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɩɨ 
ɞɨɧɟɫɟɧɨɦ ɪɟɲɟʃɭ ɧɚɞɥɟɠɧɨɝ ɨɪɝɚɧɚ, ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɩɨɱɟɬɧɚ ɫɬɚʃɚ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɍɪɟɞɛɨɦ ɨ 
ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɤʃɢɝɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ ɤɨɧɬɧɨɦ 
ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ. 
 

254000-Ɉɫɬɚɥɟ ɨɛɚɜɟɡɟ   
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɫɬɚɥɢɯ ɨɛɚɜɟɡɚ ɨɞ 413 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, 

ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɇɚɪɨɞɧɨɝ 
ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ 322 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ʁɟɞɧɟ ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ 
ɍɠɢɰɟ 90 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

291000- ɉɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ 
ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.248.863 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 1.229.483 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 19.380 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ. 

(1) Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ (291100) 
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 38 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɩɪɟɭɡɟɬ ɢɡ 

ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɢɛɥɢɨɬɟɤɟ ɍɠɢɰɟ.  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

(2) Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɥɚʄɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ (291200) 
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 24.199 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ 

ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢ ɛɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ ɭɤʂɭɱɟɧɢ ɫɭ ɢɡɧɨɫɢ ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 22.420 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.253 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ : (1) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ 
ɍɠɢɰɟ - 135 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (2) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ ɍɠɢɰɟ – 1.080 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 80 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ Ʉɭɥɬɭɪɧɢ ɰɟɧɬɚɪ. 

 

  (3)Ɉɛɪɚɱɭɧɚɬɢ ɧɟɧɚɩɥɚʄɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ (291300) 
  ɇɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 291300-ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢ ɧɟɧɚɩɥɚʄɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ 
ɤʃɢɝɚɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.142.261 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 242 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ 
ɧɚɤɧɚɞɚ-ɛɨɥɨɜɚʃɚ ɩɪɟɤɨ 30 ɞɚɧɚ ɢ ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ ɨɞɫɭɫɬɜɨ, 206 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɧɚɤɧɚɞɚ- ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ 
ɨɞɫɭɫɬɜɨ, 16 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɡɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ, 1.436 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɚɜɚɧɫɢ, 
47 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚɛɚɜɤɚ ɨɩɪɟɦɟ ɡɚ Ⱦɨɦ ɡɞɪɚɜʂɚ, 184 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɫɬɚɦɛɟɧɚ ɢɡɝɪɚɞʃɚ, 
4.527 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɚɜɚɧɫ ɏɢɞɪɨɩɪɨɦɟɬɭ, 2.663 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɚɜɚɧɫɢ (Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ 
ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ) 106 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɜɨɞɨɫɧɚɛɞɟɜɚʃɟ ɋɭɲɢɱɤɚ 
ɜɪɟɥɚ, 14.494 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɟɤɨɝɪɚɧɢɱɧɚ ɫɚɪɚɞʃɚ, 577.076 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ, 5.043 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ, 281.653 
ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ, 158.403 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɉɨɪɟɡ ɧɚ 
ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ, 92 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ Ʉɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɢɯ ɭɪɟђɚʁɚ ɢ 
ɩɪɟɭɪɟђɢɜɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɨɝ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɭ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɤɢɦ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ, 102 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ Ʉɨɦɭɧɚɥɧɟ 
ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ ɩɚɧɨɚ, 15.498 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɩɨɫɟɛɧɭ ɧɚɤɧɚɞɭ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ 
ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, 21.380 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɩɪɨɫɬɨɪɚ 
ɧɚ ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ɢɥɢ ɢɫɩɪɟɞ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɫɜɪɯɟ, ɨɫɢɦ ɪɚɞɢ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɲɬɚɦɩɟ, ɤʃɢɝɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢʁɚ, ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ ɫɬɚɪɢɯ ɢ ɭɦɟɬɧɢɱɤɢɯ ɡɚɧɚɬɚ ɢ ɞɨɦɚʄɟ 
ɪɚɞɢɧɨɫɬɢ ɢ 51.413 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ ɮɢɪɦɟ. 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ 1.110.660 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɦɟ ɩɨɪɟɫɤɢɯ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɡ Ʌɨɤɚɥɧɟ ɩɨɪɟɫɤɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɟ ɢ ɬɨ: ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ 
ɡɟɦʂɢɲɬɚ, ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ, ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɥɢɰɚ, ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ ɨɞ 
ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɚ ɬɚɤɫɚ ɡɚ ɞɪɠɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɢɯ ɭɪɟђɚʁɚ ɢ ɩɪɟɭɪɟђɢɜɚʃɟ ɦɭɡɢɱɤɨɝ 
ɩɪɨɝɪɚɦɚ ɭ ɭɝɨɫɬɢɬɟʂɫɤɢɦ ɨɛʁɟɤɬɢɦɚ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɟɤɥɚɦɧɢɯ ɩɚɧɨɚ, 
ɩɨɫɟɛɧɚ ɧɚɤɧɚɞɚ ɡɚ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢ ɭɧɚɩɪɟђɟʃɟ ɠɢɜɨɬɧɟ ɫɪɟɞɢɧɟ, ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ 
ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɧɚ ʁɚɜɧɢɦ ɩɨɜɪɲɢɧɚɦɚ ɢɥɢ ɢɫɩɪɟɞ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɫɜɪɯɟ, ɨɫɢɦ ɪɚɞɢ 
ɩɪɨɞɚʁɟ ɲɬɚɦɩɟ, ɤʃɢɝɚ ɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɭɛɥɢɤɚɰɢʁɚ, ɩɪɨɢɡɜɨɞɚ ɫɬɚɪɢɯ ɢ ɭɦɟɬɧɢɱɤɢɯ ɡɚɧɚɬɚ ɢ 
ɞɨɦɚʄɟ ɪɚɞɢɧɨɫɬɢ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɟ ɬɚɤɫɟ ɡɚ ɢɫɬɢɰɚʃɟ ɮɢɪɦɟ, ɢɡ ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɨɞ ɮɨɧɞɨɜɚ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɢɫɩɥɚʄɟɧɢɯ ɢ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɧɚɤɧɚɞɚ- ɩɨɪɨɞɢʂɫɤɨ 
ɨɞɫɭɫɬɜɨ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 11. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ 
ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ, ɱɥɚɧɨɦ 9. ɢ ɱɥɚɧɨɦ 14. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ; 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɭ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɦɟɪɟ ɧɚ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɝɪɟɲɤɟ, ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ 
1.110.660 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɢɦɟ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɡ Ʌɨɤɚɥɧɟ ɩɨɪɟɫɤɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢʁɟ 
ɢɡ ɩɨɦɨʄɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɭ ɝɥɚɜɧɭ ɤʃɢɝɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ 
ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ Ʉɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ.  
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ʁɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɭɤɭɩɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ ɡɚɤɭɩɚ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 

Ɋɟɜɢɡɢʁɨɦ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ 
ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɥɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɡɚɤɭɩɚ 
ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɨɝ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 117 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 122000- ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ 
ɤɭɩɚɰɚ,  ɢ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 291000- Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɥɚʄɟɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ ,ɱɢɦɟ ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ 
ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɧɚɜɟɞɟɧɢ ɢɡɧɨɫ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 9. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 10. ɢ 13. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɫɬɚɧɞɚɪɞɧɨɦ ɤɥɚɫɢɮɢɤɚɰɢɨɧɨɦ ɨɤɜɢɪɭ ɢ 
ɤɨɧɬɧɨɦ ɩɥɚɧɭ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɢ ɫɢɫɬɟɦ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɤɨɞ ɚɤɬɢɜɟ 3.3.2). 

 

(4) Ɉɫɬɚɥɚ ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ (291900) 
ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 84.365 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɂɡ ɛɢɥɚɧɫɚ 

ɫɬɚʃɚ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɩɪɟɭɡɟɬ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.412 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ 
ɢɡ ɛɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 1.112 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɢ ɬɨ: (1) ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ - 845 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; (2) ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ - 130 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ; (3) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ - 62 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (4) ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ - 75 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ „ɍɠɢɰɟ“ ɧɚ ɨɜɨʁ 
ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 16.433 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ 291300 - Ɉɛɪɚɱɭɧɚɬɢ 
ɧɟɧɚɩɥɚʄɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.218 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 291900 - Ɉɫɬɚɥɚ 
ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.215 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɨɝ ɚɪɯɢɜɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 709 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ 291200 – Ɋɚɡɝɪɚɧɢɱɟɧɢ ɩɥɚʄɟɧɢ 
ɪɚɫɯɨɞɢ ɢ ɢɡɞɚɰɢ  ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 135 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 291900 - Ɉɫɬɚɥɚ ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ 
ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 98 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 412 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ 291300 - Ɉɛɪɚɱɭɧɚɬɢ ɧɟɧɚɩɥɚʄɟɧɢ 
ɩɪɢɯɨɞɢ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 327 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 291900 - Ɉɫɬɚɥɚ ɩɚɫɢɜɧɚ ɜɪɟɦɟɧɫɤɚ 
ɪɚɡɝɪɚɧɢɱɟʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 85 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

Ʉɚɩɢɬɚɥ, ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ, 300000. 
ɍɤɭɩɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ɢɡɧɨɫɢ 4.328.351 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ: 4.070.542 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ Ʉɚɩɢɬɚɥɚ ɢ 257.809 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ – ɫɭɮɢɰɢɬ;  
 

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ (311100). ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ 
ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.989.336 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 

Ɋɟɜɢɡɢʁɨɦ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ  ɫɥɟɞɟʄɟ: 
-Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɨɩɲɬɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ  ʁɟ ɦɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɩɚɫɢɜɭ ɡɚ 

ɢɡɧɨɫ ɨɞ 392.775 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ  ɢ ɬɨ:154.393 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 15 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
1.284,5 m

2
 ɤɨʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɢɡɞɚʁɟ ɭ ɡɚɤɭɩ, ɢ 10 ɥɨɤɚɥɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 323,77 m2, ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ 

ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ɩɨɦɨʄɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢ ɭ ȳɉ 
„ɋɬɚɧ“; ɜɪɟɞɧɨɫɬ 162.772 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɜɨɞɨɜɨɞɧɟ ɢ ɬɨɩɥɨɜɨɞɧɟ ɦɪɟɠɟ, ɤɨʁɭ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, 
ɫɯɨɞɧɨ  Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ, ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ; 80.170 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ 12 ɫɬɚɧɨɜɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 676,42m2

 , ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɧɚ Ɇɟɝɞɚɧɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 43,82 m2 

ɢ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭ Ɉɦɥɚɞɢɧɫɤɨʁ 48 ɩɨɜɪɲɢɧɟ 114,86m2, ɨɞɧɨɫɧɨ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɛʁɟɤɚɬɚ 
835,10, ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɭ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ, ʁɟɪ ɫɟ ɧɚɥɚɡɢ ɭ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɢ ȳɉ „Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɚ ɡɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɢɡɝɪɚɞʃɭ“ ɤɨʁɚ ʁɟ ɩɪɟɫɬɚɥɚ ɞɚ ɪɚɞɢ ɤɚɨ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɝɪɚɞɚ 
30.11.20016. ɝɨɞɢɧɟ; 55.852 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɩɨɪɬɫɤɭ ɯɚɥɭ, ɫɩɨɪɬɫɤɢ ɬɟɪɟɧ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“, 
ɝɚɪɚɠɭ ɢ ɪɚɞɢɨɧɢɰɭ ɢ ɬɪɢɦ ɫɬɚɡɭ ɫɚɞɚɲʃɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɤɨʁɟ ȳɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ 
ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɜɨɞɢ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚɦɚ  ɭɦɟɫɬɨ 
ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ; 638 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɬɪɢ ɥɨɤɚɥɚ ɭ ɫɤɥɨɩɭ ɩɪɨɞɚɜɧɢɰɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 
96m

2, 19 ɤɢɨɫɤɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 162m
2
 ɢ ɤɨɧɬɟʁɧɟɪ ɤɭʄɢɰɭ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɭ 7m

2 
 ,ȳɄɉ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“ ɢɡɞɚʁɟ 

ɭ ɡɚɤɭɩ ɢ ɜɨɞɢ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɭɦɟɫɬɨ ɭ ɭɦɟɫɬɨ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɝɪɚɞɚ; 
149.920 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɍɫɬɚɧɨɜɚ ɞɟɱʁɟ ɨɞɦɚɪɚɥɢɲɬɟ „Ɂɥɚɬɢɛɨɪ“ ɍɠɢɰɟ , ɤɨʁɚ ʁɟ ɤɨɪɢɫɧɢɤ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɜɨɞɢ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ  ɡɝɪɚɞɟ ɢ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɟ ɨɛʁɟɤɬɟ ɢ ɜɢɲɟ 
ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɡɚ 218.214 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɤɚɫɚɪɧɭ 4: ɉɭɤ ɭ Ʉɪɱɚɝɨɜɭ. 

- ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɨ ɩɚɫɢɜɭ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 191 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ȳɨɤɚɧɨɜɢʄɚ ɤɭʄɚ 
ɡɚ ɧɟɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢ ɢɡɧɨɫ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɟ  

ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ ʁɟ ɦɚʃɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɩɚɫɢɜɚ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 7.244 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɩɨɝɪɟɲɧɨ ɭɬɜɪђɟɧɚ ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢɨɧɚ ɫɬɨɩɚ ɤɨɞ ɜɪɬɢʄɚ „Ʌɟɩɬɢɪɢʄɚ“.  

ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɡɚɥɢɯɚɦɚ (311200). ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 5.496 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

 

ɂɫɩɪɚɜɤɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɫɨɩɫɬɜɟɧɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ 
ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ, ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɟ ɢɡ ɤɪɟɞɢɬɚ (311300). ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ 
ʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɧɚ ɬɨʁ ɛɢɥɚɧɫɧɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 382.513 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ (311400). ɍ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɚ ɞɚɧ 
31.12.2017. ɝɨɞɢɧɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 458.223 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ (ɲɬɨ ʁɟ ɲɢɪɟ ɨɛʁɚɲʃɟɧɨ ɭ 
ɚɤɬɢɜɢ), ɭɩɢɫ ɤɚɩɢɬɚɥɚ. 

Ɋɟɜɢɡɢʁɨɦ ʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ɞɚ ʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ  ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɡɚ ɢɡɧɨɫ ɨɞ  
185.738 ɢ ɬɨ: 184.714 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ .ɡɚ  Ⱦɨɦɚʄɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ ɢɫɤɚɡɚɧ ɢɡɧɨɫ 
ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɫɚ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɨɦ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɲʄɭ, ɱɢʁɢ ʁɟ 
ɨɫɧɢɜɚɱ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɢ 1.024 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɢɡɞɜɨʁɟɧɚ ɧɨɜɱɚɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢ ɚɤɪɟɞɢɬɢɜɟ, ɱɢɦɟ 
ɫɭ ɚɤɬɢɜɚ ɢ ɩɚɫɢɜɚ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧɟ ɡɚ ɢɫɬɢ ɢɡɧɨɫ . 
ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ - ɤɨɧɬɨ 321121. ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ, ɤɚɨ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɫɭɮɢɰɢɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
257.809 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  
ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɚ ɭɫɬɚɧɨɜɚ „ɍɠɢɰɟ“. Ʉɚɩɢɬɚɥ, ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ 
ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ, 300000. ɍɤɭɩɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ɢɡɧɨɫɢ 214.895 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ: 212.137 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɢ 2.758 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɡɚɥɢɯɚɦɚ. 
 

ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɍɠɢɰɟ. Ʉɚɩɢɬɚɥ, ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ 
ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ, 300000. ɍɤɭɩɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɚ ɢɡɧɨɫɢ 76.700 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɫɚɫɬɨʁɢ ɫɟ ɨɞ: 
ɤɚɩɢɬɚɥɚ 74.392 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɫɭɮɢɰɢɬɚ 2.308 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ . 
 

ɍɤɭɩɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɤɚɩɢɬɚɥ ɫɟ ɫɚɫɬɨʁɢ ɨɞ ɢɡɧɨɫɚ 72.444 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 
ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɢ 1.948  ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞ ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɡɚɥɢɯɚɦɚ .  
ɇɚɪɨɞɧɢ ɦɭɡɟʁ ɍɠɢɰɟ. Ʉɚɩɢɬɚɥ, ɭɬɜɪђɢɜɚʃɟ ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ 
ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ,300000. 

ɍ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 31.685 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
311100 – ɇɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ ɢɦɨɜɢɧɚ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ ɍɠɢɰɟ, ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ʁɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɭ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 31.537 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ʁɟ 

ɚɦɨɪɬɢɡɚɰɢʁɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ ɫɬɚɥɧɢɦ ɫɪɟɞɫɬɜɢɦɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 656.732 ɞɢɧɚɪɚ ɧɚ ɞɭɝɨɜɧɨʁ ɫɬɪɚɧɢ ɭɦɟɫɬɨ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɧɨʁ ɫɬɪɚɧɢ ɭ ɫɬɨɪɧɭ ɤɨɧɬɚ 

 

321121 – ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ-ɫɭɮɢɰɢɬ 

ɍ ɛɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɦɭɡɟʁɚ, ɧɚ ɨɜɨʁ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɢɫɤɚɡɚɧ ʁɟ ɢɡɧɨɫ ɨɞ 148 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ.  
 

ȼɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɩɚɫɢɜɚ (352000) 

ɍ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɉɪɟɞɲɤɨɥɫɤɟ ɭɫɬɚɧɨɜɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɚ ʁɟ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɚ ɩɚɫɢɜɚ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 9.338 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 
 

Ɋɢɡɢɤ 

ɇɟɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟɦ ɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɢɦ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟɦ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɢɦ ɢɫɤɚɡɢɜɚʃɟɦ 
ɪɟɡɭɥɬɚɬɚ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɟ ɩɚɫɢɜɟ ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɨɞ ɧɟɬɚɱɧɨɝ ɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɝ 
ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɚ. 

 
 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 9 

ɉɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɨɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ ɞɚ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɫɜɟ ɨɛɚɜɟɡɟ, ɬɚɱɧɨ ɢ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɢɫɤɚɠɭ 
ɤɚɩɢɬɚɥ, ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ɢ ɜɚɧɛɢɥɚɧɫɧɭ ɩɚɫɢɜɭ. 

 

 

3.4. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ - Ɉɛɪɚɡɚɰ 3 

 

ɍ ɧɚɪɟɞɧɨʁ ɬɚɛɟɥɢ ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɩɨɞɚɰɢ ɨ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ ɢ ɢɡɞɚɰɢɦɚ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɡɚ ɩɪɟɬɯɨɞɧɭ ɢ 
ɬɟɤɭʄɭ ɝɨɞɢɧɭ. ɍ ɂɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɭ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 01.01. - 
31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (Ɉɛɪɚɡɚɰ 3), ɭɬɜɪђɟɧɚ ɫɭ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 159.485 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ 
ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 590.677 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɡɧɚɱɢ ɞɚ ʁɟ ɦɚʃɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
431.192 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
 
      Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 40: ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ  .................................................................    ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

 
Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ Ɉ  ɉ  ɂ  ɋ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 

ɝɨɞɢɧɚ 

Ɍɟɤɭʄɚ 

ɝɨɞɢɧɚ 

 ɉɊɂɆȺȵȺ 317.059 159.485 

800000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 116.323 9.226 

810000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 116.323 9.226 

811000  ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 116.323 9.226 

820000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 307 259 

822000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 45 30 

823000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 262 229 

900000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 200.429 150.000 

910000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 200.000 150.000 

911000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 200.000 150.000 

920000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 429  

921000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ  429  

 ɂɁȾȺɐɂ 564.147 590.677 

500000 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 396.768 421.040 

510000 Ɉɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 394.103 418.173 

511000 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 358.421 377.353 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 34.282 38.419 

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1.400 2.401 

520000 Ɂɚɥɢɯɟ 2.665 2.867 

523000 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2.665 2.867 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

540000 ɉɪɢɪɨɞɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ   

600000 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 167.379 169.637 

610000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ 167.379 169.637 

611000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ 167.379 169.637 

620000 ɇɚɛɚɜɤɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ   

 ȼɢɲɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ   

 Ɇɚʃɚɤ ɩɪɢɦɚʃɚ 247.088 431.192 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɨɝ Ɉɛɪɚɫɰɚ 3 - ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ɧɢɫɭ ɭɬɜɪђɟɧɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ. 
 

 

3.5. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ - Ɉɛɪɚɡɚɰ 4 
 

 ɍ ɂɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 01.01. - 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (Ɉɛɪɚɡɚɰ 4), 
ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɧɨɜɱɚɧɢ ɩɪɢɥɢɜɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.797.331 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɧɨɜɱɚɧɢ ɨɞɥɢɜɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
ɨɞ 2.762.437 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 265.207 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. 
 
       Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 41: ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ      .......................................................................................     ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ȼɪɨʁ 
ɤɨɧɬɚ Ɉ  ɉ  ɂ  ɋ 

ɉɪɟɬɯɨɞɧɚ 

ɝɨɞɢɧɚ 

Ɍɟɤɭʄɚ 

ɝɨɞɢɧɚ 

 ɇɈȼɑȺɇɂ ɉɊɂɅɂȼɂ 2.723.055 2.797.331 

700000 Ɍɟɤɭʄɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 2.405.996 2.637.846 

710000 ɉɨɪɟɡɢ 1.683.338 1.804.579 

711000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɯɨɞɚɤ, ɞɨɛɢɬ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɞɨɛɢɬɤɟ  1.300.197 1.368.382 

712000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɮɨɧɞ ɡɚɪɚɞɚ 7 23 

713000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 270.968 314.290 

714000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɞɨɛɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɟ 71.974 77.140 

715000 ɉɨɪɟɡ ɧɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɭ ɬɪɝɨɜɢɧɭ ɢ ɬɪɚɧɫɚɤɰɢʁɟ 1.704 4.051 

716000 Ⱦɪɭɝɢ ɩɨɪɟɡɢ 38.488 40.693 

730000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 275.823 406.136 

731000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ ɢɧɨɫɬɪɚɧɢɯ ɞɪɠɚɜɚ  8.660 

732000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɩɨɦɨʄɢ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 1.208 86.483 

733000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɧɢɜɨɚ ɜɥɚɫɬɢ 274.615 310.993 

740000 Ⱦɪɭɝɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 432.368 414.124 

741000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɢɦɨɜɢɧɟ 86.488 77.265 

742000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɞɨɛɚɪɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 285.686 275.529 

743000 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɨɞɭɡɟɬɚ ɢɦɨɜɢɧɫɤɚ ɤɨɪɢɫɬ 18.757 21.491 

744000 Ⱦɨɛɪɨɜɨʂɧɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɞ ɮɢɡɢɱɤɢɯ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɥɢɰɚ 3.379 24.857 

745000 Ɇɟɲɨɜɢɬɢ ɢ ɧɟɨɞɪɟђɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ 38.058 14.982 

770000 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 3.848 1.756 

771000 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ 2.358  

772000 Ɇɟɦɨɪɚɧɞɭɦɫɤɟ ɫɬɚɜɤɟ ɡɚ ɪɟɮɭɧɞɚɰɢʁɭ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 1.490 1.756 

780000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 7.595 7.613 

781000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɢɡɦɟђɭ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɧɚ ɢɫɬɨɦ ɧɢɜɨɭ 7.595 7.613 

790000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɛɭџɟɬɚ 3.024 3.638 

791000 ɉɪɢɯɨɞɢ ɛɭџɟɬɚ 3.024 3.638 

800000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 116.630 9.485 

810000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɨɫɧɨɜɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 116.323 9.226 

811000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 116.323 9.226 

820000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ 307 259 

822000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɡɚɥɢɯɚ ɩɪɨɢɡɜɨɞʃɟ 45 30 

823000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 262 229 

900000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ ɢ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 200.429 150.000 

910000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 200.000 150.000 

911000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɢɯ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 200.000 150.000 

920000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 429  

921000 ɉɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɞɨɦɚʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 429  

 ɇɈȼɑȺɇɂ ɈȾɅɂȼɂ 2.677.249 2.762.437 

400000 Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 2.113.102 2.171.760 

410000 Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 559.012 592.203 

411000 ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) 436.078 478.337 

412000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ 78.318 85.025 

413000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɭ ɧɚɬɭɪɢ 1.062 887 

414000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɚ ɞɚɜɚʃɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ 21.071 10.512 



 

 

 85 

 

  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

415000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɬɪɨɲɤɨɜɚ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 7.590 7.996 

416000 ɇɚɝɪɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɩɨɫɟɛɧɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 14.893 9.446 

420000 Ʉɨɪɢɲʄɟʃɟ ɪɨɛɚ ɢ ɭɫɥɭɝɚ 975.364 977.423 

421000 ɋɬɚɥɧɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ 274.807 230.515 

422000 Ɍɪɨɲɤɨɜɢ ɩɭɬɨɜɚʃɚ 5.778 7.033 

423000 ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 238.560 263.115 

424000 ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ 116.242 106.599 

425000 Ɍɟɤɭʄɟ ɩɨɩɪɚɜɤɟ ɢ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ 287.535 313.617 

426000 Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ 52.442 56.544 

440000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɩɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 15.968 7.089 

441000 Ɉɬɩɥɚɬɟ ɞɨɦɚʄɢɯ ɤɚɦɚɬɚ 9.722 6.452 

444000 ɉɪɚɬɟʄɢ ɬɪɨɲɤɨɜɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 6.246 637 

450000 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ 50.613 109.380 

451000 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ ʁɚɜɧɢɦ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 50.613 109.380 

460000 Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ, ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 239.353 294.702 

463000 Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ 178.729 185.609 

464000 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ 1.794 15.998 

465000 Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 58.830 93.095 

470000 ɋɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɚ ɡɚɲɬɢɬɚ 69.159 78.606 

472000 ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ 69.159 78.606 

480000 Ɉɫɬɚɥɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 203.633 112.357 

481000 Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ 96.393 66.330 

482000 ɉɨɪɟɡɢ, ɨɛɚɜɟɡɧɟ ɬɚɤɫɟ ɢ ɤɚɡɧɟ 23.194 16.463 

483000 ɇɨɜɱɚɧɟ ɤɚɡɧɟ ɢ ɩɟɧɚɥɢ ɩɨ ɪɟɲɟʃɭ ɫɭɞɨɜɚ 81.557 29.281 

484000 

ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɫɬɚɥɭ ɭɫɥɟɞ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɢɯ 
ɧɟɩɨɝɨɞɚ ɢɥɢ ɞɪɭɝɢɯ ɩɪɢɪɨɞɧɢɯ ɭɡɪɨɤɚ 2.231  

485000 ɇɚɤɧɚɞɚ ɲɬɟɬɟ ɡɚ ɩɨɜɪɟɞɟ ɢɥɢ ɲɬɟɬɭ ɧɚɧɟɬɭ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɞɪɠɚɜɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 258 283 

500000 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ ɢɦɨɜɢɧɭ 396.768 421.040 

510000 Ɉɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 394.103 418.173 

511000 Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ 358.421 377.353 

512000 Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ 34.282 38.419 

515000 ɇɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ 1.400 2.401 

520000 Ɂɚɥɢɯɟ 2.665 2.867 

523000 Ɂɚɥɢɯɟ ɪɨɛɟ ɡɚ ɞɚʂɭ ɩɪɨɞɚʁɭ 2.665 2.867 

540000 ɉɪɢɪɨɞɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ   

600000 ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 167.379 169.637 

610000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ 167.379 169.637 

611000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ ɞɨɦɚʄɢɦ ɤɪɟɞɢɬɨɪɢɦɚ 167.379 169.637 

4434 ȼɢɲɚɤ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ 45.806 34.894 

4435 Ɇɚʃɚɤ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ   

4436 ɋɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɩɨɱɟɬɤɭ ɝɨɞɢɧɟ 245.517 229.291 

4437 Ʉɨɪɢɝɨɜɚɧɢ ɩɪɢɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɨɛɪɚɱɭɧɭ 2.661.226 2.798.353 

4438 

Ʉɨɪɟɤɰɢʁɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ ɡɚ ɧɚɩɥɚʄɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɧɟ 
ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɩɪɟɤɨ ɤɥɚɫɟ 700000, 800000 ɢ 900000 -61.829 1.022 

4439 Ʉɨɪɢɝɨɜɚɧɢ ɨɞɥɢɜɢ ɡɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɨɛɪɚɱɭɧɭ 2.677.249 2.762.437 

4441 

Ʉɨɪɟɤɰɢʁɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɤɨʁɢ ɫɟ ɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɩɪɟɤɨ ɤɥɚɫɟ 400000, 
500000 ɢ 60000   

4442 ɋɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ 229.494 265.207 

 

 

Ƚɪɚɞ ʁɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɢɫɤɚɡɚo; (1) ɜɢɲɚɤ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 34.894 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ; (2) ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɩɨɱɟɬɤɭ ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 229.291 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; (3) 
ɤɨɪɢɝɨɜɚɧɢ ɩɪɢɥɢɜ ɡɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɨɛɪɚɱɭɧɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.798.353 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ; 
(4) ɤɨɪɟɤɰɢʁɚ ɧɨɜɱɚɧɢɯ ɩɪɢɥɢɜɚ ɡɚ ɧɚɩɥɚʄɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɨʁɚ ɫɟ ɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʁɭ ɩɪɟɤɨ ɤɥɚɫɟ 
700000, 800000 ɢ 900000ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 1.022 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ; (5) ɤɨɪɢɝɨɜɚɧɢ ɨɞɥɢɜɢ ɡɚ ɢɫɩɥɚʄɟɧɚ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɨɛɪɚɱɭɧɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.762.437 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ (7) ɋɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ 
ɝɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 265.207 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɍ Ɉɛɪɚɫɰɭ 4, ɤɨɥɨɧɚ 4, ɧɚ ɨɡɧɚɰɢ Ɉɉ 4442-ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ, ɢɫɤɚɡɚɧɨ ʁɟ 
ɫɬɚʃɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 229.494 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɭ ɤɨɥɨɧɢ 5, ɧɚ ɨɡɧɚɰɢ Ɉɉ 4436, 
ɢɫɤɚɡɚɧɨ ʁɟ ɫɬɚʃɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 229.291 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ.  

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 4, ɤɨɥɨɧɚ 4, 
ɧɚ ɨɡɧɚɰɢ Ɉɉ 4442 - ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ, ɢɫɤɚɡɚɧɨ ʁɟ ɫɬɚʃɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɜɟʄɟɦ 
ɢɡɧɨɫɭ ɡɚ 203 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ʁɟɪ ɢɫɤɚɡɚɧɨ ɫɬɚʃɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɫɬɚɥɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ 



 

 

 86 

 

  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɨʁɢ ɧɟ ɭɥɚɡɟ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɚɰɢʁɭ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9.  ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɧɚɱɢɧɭ 
ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨɝ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨɝ ɨɫɢɝɭɪɚʃɚ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ. 

 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɭ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɦɟɪɟ ɧɚ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɝɪɟɲɤɟ, ɢ  Ɉɛɪɚɡɚɰ 4. – ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ 
ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ʁɟ ɭɪɚђɟɧ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ 
ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ.  

 

3.6. Ɉɫɬɚɥɢ ɞɟɥɨɜɢ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɨɝ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ 

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɢɡɪɚɞɟ Ɂɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɢɥɚ, ɩɨɪɟɞ 
Ȼɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2016. ɝɨɞɢɧɟ ɢ Ȼɢɥɚɧɫɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 01.01. – 
31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɫɥɟɞɟʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ, ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɤɚɩɢɬɚɥɧɢɦ ɢɡɞɚɰɢɦɚ ɢ 
ɩɪɢɦɚʃɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ ɨɞ 01.01.-31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ɭ ɩɟɪɢɨɞɭ 
ɨɞ 01.01.-31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɫɥɟɞɟʄɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ: 
1) Ɉɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ, 
2) ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɩɪɢɦʂɟɧɢɦ ɞɨɧɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɭ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟɦ ɢ ɫɬɪɚɧɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ ɧɨɜɰɚ ɢ 
ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ ɨɬɩɥɚɬɚɦɚ ɞɭɝɨɜɚ, 
3) ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢɡ ɬɟɤɭʄɟ ɢ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɢ 

4) ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ ɞɚɬɢɦ ɭ ɬɨɤɭ ɮɢɫɤɚɥɧɟ ɝɨɞɢɧɟ. 
 

3.6.1. Ɉɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ  

  
      Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 42: Ɉɛɪɚɡɥɨɠɟʃɟ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɢɡɦɟђɭ ɨɞɨɛɪɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ    ................................    ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

ȿɤɨɧ. ɤɥɚɫ. Ɉɩɢɫ 

Ɉɞɨɛɪɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɛɭџɟɬɚ 

ɂɡɜɪɲɟʃɟ ɤɨɞ ȾɄȻɋ 
ɂɄȻɋ ɢ ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ  Ɋɚɡɥɢɤɟ 

410000 Ɋɚɫɯɨɞɢ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ 594.496 592.203 2.293 

420000 Ʉɨɪɢɲʄɟʃɟ ɭɫɥɭɝɚ ɢ ɪɨɛɚ 1.079854 977.423 102.431 

440000 

Ɉɬɩɥɚɬɚ ɤɚɦɚɬɚ ɢ ɬɪɨɲɤ. 
ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɚ 9.200 7.089 2.111 

450000 ɋɭɛɜɟɧɰɢʁɟ 110.400 109.380 1.020 

460000 Ⱦɨɧɚɰ., ɞɨɬ. ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ 320.095 294.702 25.393 

470000 

ɋɨɰɢʁ. ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɫɨɰɢʁ. 
ɡɚɲɬɢɬɚ 89.850 78.608 11.242 

480000 Ɉɫɬɚɥɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 122.950 112.357 10.953 

490000 ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɪɟɡɟɪɜɟ    

400000 Ɍɟɤɭʄɢ ɪɚɫɯɨɞɢ 2.326.845 2.171.762 155.083 

510000 Ɉɫɧɨɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 532.898 418.173  

520000 Ɂɚɥɢɯɟ 3.104 2.867  

540000 ɉɪɢɪɨɞɧɚ ɢɦɨɜɢɧɚ    

500000 

ɂɡɞɚɰɢ ɡɚ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɭ 
ɢɦɨɜɢɧɭ 536.002 421.040 114.962 

610000 Ɉɬɩɥɚɬɚ ɝɥɚɜɧɢɰɟ 169.741 169.637  

600000  169.741 169.637 104 

ɍɄɍɉɇɈ 3.032.588 2.762.439 270.149 

ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ ɨɞɫɬɭɩɚʃɚ ɭ ɬɪɨɲɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɨɞɨɛɪɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ. 
 

3.6.2. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɩɪɢɦʂɟɧɢɦ ɞɨɧɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɭ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟɦ ɢ ɫɬɪɚɧɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ 
ɧɨɜɰɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ ɨɬɩɥɚɬɚɦɚ ɞɭɝɨɜɚ 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɩɪɢɦʂɟɧɢɦ ɞɨɧɚɰɢʁɚɦɚ 
ɉɪɟɦɚ Ɂɚɤɨɧɭ ɨ ɞɨɧɚɰɢʁɚɦɚ ɢ ɯɭɦɚɧɢɬɚɪɧɨʁ ɩɨɦɨʄɢ,14

 ɞɪɠɚɜɧɢ ɨɪɝɚɧɢ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ 
ɦɨɝɭ ɩɪɢɦɚɬɢ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɢ ɯɭɦɚɧɢɬɚɪɧɭ ɩɨɦɨʄ. ɋɯɨɞɧɨ ɱɥɚɧɭ 2. ɬɚɱɤɚ 47. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɫɢɫɬɟɦɭ, ɞɨɧɚɰɢʁɚ ʁɟ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɚ ɤɚɨ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɩɪɢɯɨɞ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɫɬɜɚɪɭʁɟ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɭɝɨɜɨɪɚ 
                                                             
14 ''ɋɥɭɠɛɟɧɢ ɝɥɚɫɧɢɤ Ɋɟɩɭɛɥɢɤɟ ɋɪɛɢʁɟ'' ɛɪ. 101/2005 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɢɡɦɟђɭ ɞɚɜɚɨɰɚ ɢ ɩɪɢɦɚɨɰɚ ɞɨɧɚɰɢʁɟ. ɍɤɭɩɧɨ ɨɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɨɞ ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ, 
ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ – 5, ɢɫɤɚɡɚɧɢ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 95.143 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɬɨɝɚ ɫɭ ɞɨɧɚɰɢʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɟ ɭ 
ɤɨɪɢɫɬ ɞɢɪɟɤɬɧɨɝ ɛɭџɟɬɫɤɨɝ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 71.836 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɧɚɰɢʁɟ 
ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.196 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɨɫɬɚɥɢ 9.111 ɯɢʂɚɞɚ. 

 
Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 43: Ɍɚɛɟɥɚ ɨ ɩɪɢɦʂɟɧɢɦ ɢ ɭɬɪɨɲɟɧɢɦ ɞɨɧɚɰɢʁɚɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ............... ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ɋ.
ɛɪ 

ɄɈɊɂɋɇɂɄ ȾɈɇȺɐɂЈȿ 

ɇɟɭɬɪɨɲɟɧɚ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɢɡ 
ɩɪɟɬɯɨɞɧɢɯ 

ɝɨɞɢɧɚ ɩɪɟɧɟɬɚ ɭ 
2017. ɝɨɞɢɧɢ 

Ⱦɨɦɚʄɟ 
ɞɨɧɚɰɢʁɟ 

Ⱦɨɧɚɰɢʁɟ ɨɞ 
ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɯ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ 

ɍɤɭɩɧɨ ɩɪɢɦʂɟɧɟ 
ɞɨɧɚɰɢʁɟ 

ɭ 2018 

ɍɬɪɨɲɟɧɨ 
ɇɟɭɬɪɨɲɟɧ 
ɫɪɟɞɫɬɜɚ 

1. 
Ⱦɨɦ ɡɞɪɚɜʂɚ  – ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɨɩɪɟɦɚʃɚ 
Ⱦɨɦɚ ɡɞɪɚɜʂɚ    8.660 8.660 8.660 0 

2. 
ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ  – ɉɪɨʁɟɤɚɬ  
Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɡɝɪɚɞɟ ɇɚɪɨɞɧɨɝ ɩɨɡɨɪɢɲɬɚ 

  14.196 14.196 0 14.196 

3. 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ  – 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɨʁ ɡɨɧɢ 
Ʉɪɱɚɝɨɜɨ-ɍɠɢɰɟ 

  40.403 40.403 0 40.403 

4. 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ  – 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɮɨɪɦɭɥɚɰɢʁɚ ɩɥɚɧɚ ɞɟɬɚʂɧɟ 
ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ ɡɚ ɥɨɤɚɰɢʁɭ ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ 

  1.420 1.420 0 1.420 

5 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ– 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɫɢɫɬɟɦ ɨɞɛɪɚɧɟ ɨɞ ɩɨɩɥɚɜɚ ɧɚ 
ɩɪɟɤɨɝɪɚɧɢɱɧɨʁ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɋɪɛɢʁɟ ɢ Ȼɂɏ  

  20.515 20.515 14.756 5.759 

6 

Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ 
ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ– ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɫɬɚɦɛɟɧɢ ɩɪɨɝɪɚɦ- ɋɬɚɦɛɟɧɢ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɭ Ɋɋ 

 6.606  6.606 6.606 0 

7 
ɍɞɪɭɠɟʃɟ– Ʌɨɤɚɥɧɢ ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ ɡɚ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨ 
ɨɫɧɚɠɢɜɚʃɟ ɫɟɨɫɤɢɯ ɠɟɧɚ 

  451 451 451 0 

8 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɟ  – ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
Ɉɩɲɬɢɧɫɤɢ ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ – Ɋɟɮɨɪɦɚ ɩɨɪɟɡɚ 
ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ 

  2.664 2.664 2.664 0 

9 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚɍ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ  – 

ɉɪɨʁɟɤɚɬ Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɢ ɮɟɫɬɢɜɚɥ ɩɪɢɪɨɞɟ ɢ 
ɬɪɚɞɢɰɢʁɟ- ɀɟɫɬɢɜɚɥ 2018. 

  228 228 228 0 

10 ɍɤɭɩɧɨ  6.606 88.537 95.143 33.365 61.778 

 

 

ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɫɭ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ ɭɩɥɚʄɟɧɟ ɫɥɟɞɟʄɟ ɞɨɧɚɰɢʁɟ: (1) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 8.660 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ Ⱥɦɛɚɫɚɞɟ ȳɚɩɚɧɚ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɨɩɪɟɦɚʃɚ Ⱦɨɦɚ ɡɞɪɚɜʂɚ ɍɠɢɰɟ  
ɫɚɧɢɬɟɬɫɤɢɦ ɜɨɡɢɥɨɦ ɢ ɦɟɞɢɰɢɧɫɤɨɦ ɨɩɪɟɦɨɦ  ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 401-114/18 ɨɞ 22.02.2018. 
ɝɨɞɢɧɟ, ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɢɦ ɭɝɨɜɨɪɨɦ Ⱥɦɛɚɫɚɞɟ ȳɚɩɚɧɚ  ɢ ȼɥɚɞɟ Ɋɋ ɛɪɨʁ Ⱥ/156/ȳɆɢ 
26782 ɨɞ 22 ɢ 26.9.2006. ɝɨɞɢɧɟ; (2) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.196 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɚ  
ɨɞ Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɟ ɍʁɟɞɢʃɟɧɢɯ ɇɚɰɢʁɚ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɪɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɭ ɡɝɪɚɞɟ ɡɚ ɫɰɟɧɫɤɟ 
ɭɦɟɬɧɨɫɬɢ ɢ ɡɚɛɚɜɭ-ɇɚɪɨɞɧɨ ɩɨɡɨɪɢɲɬɟ, ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ  ɍɇɈɉɋ-ȿɍ ɉɊɈ-2018-ɝɪɚɧɬ-052; 

(3) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 40.403 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ɨɞ Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɟ ɍʁɟɞɢʃɟɧɢɯ 
ɇɚɰɢʁɚ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ ɢɡɝɪɚɞʃɟ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ  ɭ ɩɨɫɥɨɜɧɨʁ ɡɨɧɢ 
Ʉɪɱɚɝɨɜɨ-ɍɠɢɰɟ, ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ  ɍɇɈɉɋ-ȿɍ ɉɊɈ-2018-ɝɪɚɧɬ-039; (4) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
1.420 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ʁɟ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ɨɞ Ʉɚɧɰɟɥɚɪɢʁɟ ɍʁɟɞɢʃɟɧɢɯ ɇɚɰɢʁɚ ɡɚ ɩɪɨʁɟɤɬɧɟ ɭɫɥɭɝɟ ɡɚ 
ɉɪɨʁɟɤɚɬ –ɮɨɪɦɭɥɚɰɢʁɚ ɩɥɚɧɚ ɞɟɬɚʂɧɟ ɪɟɝɭɥɚɰɢʁɟ ɡɚ ɥɨɤɚɰɢʁɭ ɋɬɚɪɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ 
ɛɪɨʁ  ɍɇɈɉɋ-ȿɍ ɉɊɈ-2018-ɝɪɚɧɬ-005; (5) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 20.515 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ 
ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ ȿɜɪɨɩɫɤɟ ɭɧɢʁɟ  ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ II 85-65/17 ɈȾ 03.10.2017. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ 
ɫɢɫɬɟɦ ɨɞɛɪɚɧɟ ɨɞ ɩɨɩɥɚɜɚ ɧɚ ɩɪɟɤɨɝɪɚɧɢɱɧɨʁ ɬɟɪɢɬɨɪɢʁɢ ɋɪɛɢʁɟ ɢ Ȼɢɏ; (6) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
ɨɞ 6.606 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ  ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ Ʉɨɦɟɫɚɪɢʁɚɬɚ ɡɚ ɢɡɛɟɝɥɢɰɟ ɢ ɦɢɝɪɚɰɢʁɟ Ɋɋ ɩɨ 
ɍɝɨɜɨɪɭ II 88-55/15 ɨɞ 21.10.2015. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɢ ɫɬɚɦɛɟɧɢ ɩɪɨɝɪɚɦ-ɋɬɚɦɛɟɧɢ 
ɩɪɨʁɟɤɚɬ ɭ Ɋɋ; (7) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 451 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ UNDP ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ 
ɛɪɨʁ II 401-504/2018 ɨɞ 05.09.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ Ʌɨɤɚɥɧɢ ɦɟɯɚɧɢɡɦɢ ɡɚ ɟɤɨɧɨɦɫɤɨ 
ɨɫɧɚɠɢɜɚʃɟ ɫɟɨɫɤɢɯ ɠɟɧɚ; (8) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.664.000 ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ ɦɟђɭɧɚɪɨɞɧɟ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɟ IMG ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ II 436-15/18 ɨɞ 14.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ ɉɪɨʁɟɤɚɬ- Ɉɩɲɬɢɧɫɤɢ 
ɟɤɨɧɨɦɫɤɢ ɪɚɡɜɨʁ-Ɋɟɮɨɪɦɚ ɩɨɪɟɡɚ ɧɚ ɢɦɨɜɢɧɭ; (9) ɞɨɧɚɰɢʁɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 228.000,00 ɞɢɧɚɪɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɪɢɦʂɟɧɚ ʁɟ ɨɞ ɋɟɤɪɟɬɚɪɢʁɚɬɚ SWG ɋɤɨɩʂɟ Ɇɚɤɟɞɨɧɢʁɚ ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 129-18- SWG ɨɞ 
17.07.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚ Ɇɟђɭɧɚɪɨɞɧɢ ɮɟɫɬɢɜɚɥ ɩɪɢɪɨɞɟ ɢ ɬɪɚɞɢɰɢʁɟ-ɀɟɫɬɢɜɚɥ 2018. 
 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɡɚɞɭɠɢɜɚʃɭ ɧɚ ɞɨɦɚʄɟɦ ɢ ɫɬɪɚɧɨɦ ɬɪɠɢɲɬɭ ɧɨɜɰɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢ ɢɡɜɪɲɟɧɢɦ 
ɨɬɩɥɚɬɚɦɚ ɞɭɝɨɜɚ 

1. ɍ 2013.ɝɨɞɢɧɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɭɩɨɜɢɧɭ ɩɟɪɨɧɚ ɚɭɬɨɛɭɫɤɟ ɫɬɚɧɢɰɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ 
ɨɞɨɛɪɟɧ ɨɞ Ʉɨɧɡɨɪɰɢʁɭɦɚ ɤɨɝɚ ɱɢɧɟ ɛɚɧɤɟ Intesa ɢ Ʉɨɦɟɪɰɢʁɚɥɧɚ ɛɚɧɤɚ  ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 130.000 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (1.142.019,83 ɟɜɪɚ ɩɨ ɤɭɪɫɭ ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɚɧɤɟ ɋɪɛɢʁɟ (ɞɚʂɟɦ ɬɟɤɫɬɭ: ɇȻɋ ɧɚ ɞɚɧ 
12.07.2013.ɝɨɞɢɧɟ) ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ ɛɪɨʁ 400-48/2013 ɨɞ 12.07.2013. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ 
ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ ȿɄɋ 4,41%. (Ʉɋ 4,19 + ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 
2. ɍ 2014. ɝɨɞɢɧɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɍɧɢɤɪɟɞɢɬ 
ɛɚɧɤɟ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 130.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 421-1/14 ɨɞ 19.09.2014. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ 
ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ ȿɄɋ 3,78% (Ʉɋ 3,57 + ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 
3. ɍ 2015. ɝɨɞɢɧɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɍɧɢɤɪɟɞɢɬ 
ɛɚɧɤɟ, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 130.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 404-24/15 ɨɞ 27.04.2015. ɝɨɞɢɧɟ. 
Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ ȿɄɋ 3,49% (Ʉɋ 3,39 + ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 
4. ɍ 2016. ɝɨɞɢɧɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ ɤɨɞ ɛɚɧɤɟ 
Intesa, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 200.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 420-1/16 ɨɞ 23.02.2016. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ 
ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ (Ʉɋ 2,30 +,- ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 
5. ɍ 2017. ɝɨɞɢɧɢ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɛɚɧɤɟ 
Intesa, ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 200.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 420-1/17 ɨɞ 03.03.2017. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ 
ʁɟ ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ (Ʉɋ 1,78 +,- ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ). 
6. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɛɭџɟɬ ɫɟ ɡɚɞɭɠɢɨ ɡɚ ɤɚɩɢɬɚɥɧɟ ɢɧɜɟɫɬɢɰɢɨɧɟ ɪɚɫɯɨɞɟ  ɤɨɞ ɛɚɧɤɟ Intesa, ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ 420-2/18 ɨɞ 20.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɪɟɞɢɬ ʁɟ 
ɨɞɨɛɪɟɧ ɧɚ ɪɨɤ ɨɞ 5 ɝɨɞɢɧɚ ɛɟɡ ɝɪɟʁɫ ɩɟɪɢɨɞɚ ɫɚ (Ʉɋ 1,50 +,- ɟɭɪɢɛɨɪ 3Ɇ).  

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ 20.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɡɚɤʂɭɱɭʁɟ ɍɝɨɜɨɪ ɨ ɞɭɝɨɪɨɱɧɨɦ ɤɪɟɞɢɬɭ ɛɪɨʁ 420-2/18 ɫɚ 
Ȼɚɧɤɚ ɂɧɬɟɡɚ ȺȾ Ȼɟɨɝɪɚɞ, ɤɨʁɢɦ ɫɟ ɨɞɨɛɪɚɜɚ ɞɭɝɨɪɨɱɧɢ ɤɪɟɞɢɬ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 150.000 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɞɨɛɪɟɧɢ ɤɪɟɞɢɬ ʁɟ ɧɚɦɟɧɫɤɢ ɢ ɨɞɨɛɪɚɜɚ ɫɟ ɢɫɤʂɭɱɢɜɨ ɡɚ ɩɨɬɪɟɛɟ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ 
ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɩɪɨʁɟɤɚɬɚ: (1) ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɫɩɨɪɬɫɤɟ ɫɚɥɟ ɭ Ɉɒ Ⱥɥɟɤɫɚ Ⱦɟʁɨɜɢʄ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.000 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, (2) Ɋɟɤɨɧɫɬɪɭɤɰɢʁɚ ɢ ɤɚɩɢɬɚɥɧɨ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɩɭɬɟɜɚ ɢ ɭɥɢɰɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
ɨɞ 100.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; (3) ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɥɨɤɚɥɧɢɯ ɩɭɬɟɜɚ ɭ ɦɟɫɧɢɦ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚɦɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
13.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; (4) ɂɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɧɢ ɪɚɞɨɜɢ ɧɚ ɚɟɪɨɞɪɨɦɭ ɉɨɧɢɤɜɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 20.000 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; (5) ɂɡɝɪɚɞʃɚ ɤɢɲɧɟ ɤɚɧɚɥɢɡɚɰɢʁɟ ɭ ɭɥ. Ɇ. Ɉɛɪɟɧɨɜɢʄɚ ɭ ɍɠɢɰɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 
5.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ.  

Ɋɨɤ ɨɬɩɥɚɬɟ ɤɪɟɞɢɬɚ ʁɟ 20.03.2018. ɝɨɞɢɧɟ. Ʉɨɪɢɫɧɢɤ ɤɪɟɞɢɬɚ ɫɟ ɨɛɚɜɟɡɭʁɟ ɞɚ ɋɪɟɞɫɬɜɚ 
ɤɪɟɞɢɬɚ ɨɬɩɥɚʄɭʁɟ ɪɚɬɚɦɚ ɢ ɬɨ ɭ 60 ɪɚɬɚ, ɤɚɨ ɢ ɩɥɚʄɚ ɤɚɦɚɬɭ ɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɤɪɟɞɢɬɚ ɩɨ ɤɚɦɚɬɧɨʁ 
ɫɬɨɩɢ ɤɨʁɚ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚ ɡɛɢɪ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ɟɥɟɦɟɧɚɬɚ: ɬɪɨɦɟɫɟɱɧɨɝ ȿɍɊɂȻɈɊȺ-ɚ, ɦɚɪɠɟ ɨɞ 1,5 % 
ɧɚ ɝɨɞɢɲʃɟɦ ɧɢɜɨɭ.  

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɨɛɚɜɟɡɭʁɟ ɞɚ ɪɚɞɢ ɩɪɚɜɞɚʃɚ ɧɚɦɟɧɫɤɨɝ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ ɋɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɪɟɞɢɬɚ, 
ɧɚʁɤɚɫɧɢʁɟ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɛɚɧɰɢ ɞɨɫɬɚɜɢ ɫɜɭ ɧɟɨɩɯɨɞɧɭ ɩɪɚɬɟʄɭ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɭ ɤɨʁɚ ɫɟ 
ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ ɧɚɦɟɧɭ ɤɨɪɢɲʄɟʃɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɤɪɟɞɢɬɚ.  
                  Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 44. Ɍɚɛɟɥɚ ɨɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɡɚ ɫɜɟ ɤɪɟɞɢɬɟ ɭ ɞɢɧɚɪɢɦɚ ɢ ɟɜɪɢɦɚ  ɧɚ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ        ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

Ʉɪɟɞɢɬɢ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɭ ɊɋȾ Ɉɫɬɚɬɚɤ ɞɭɝɚ ɭ ɟɜɪɢɦɚ 

Ʉɭɩɨɜɢɧɚ ɩɟɪɨɧɚ ɚɭɬɨɛɭɫɤɟ ɫɬɚɧɢɰɟ 0 0 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2014. ɝɨɞɢɧɟ 19.419 164.285,38 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2015. ɝɨɞɢɧɟ 33.961 287.330,24 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2016. ɝɨɞɢɧɟ 82.921 701.567,43 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2017. ɝɨɞɢɧɟ 120.804 1.022.079,00 

ɂɧɜɟɫɬɢɰɢʁɟ 2018. ɝɨɞɢɧɟ 127.409 1.077.958,80 

ɍɤɭɩɧɨ 384.513 3.253.220,85 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɉɪɟɪɚɱɭɧɚ ɞɢɧɚɪɚ ɭ ɟɜɪɟ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧ ɩɨ ɤɭɪɫɭ ɇɚɪɨɞɧɟ ɛɚɧɤɟ ɋɪɛɢʁɟ ɧɚ  ɞɚɧ 31.12.2018. 
ɝɨɞɢɧɟ= 118,1946 ɞɢɧɚɪɚ. 
 

3.6.3. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɬɚɥɧɟ ɢ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɛɭџɟɬɚ ɭ 2018. 
ɝɨɞɢɧɢ 

ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɟ ɢ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɤɨɪɢɲʄɟɧɚ ɫɭ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 69. ɢ ɱɥɚɧɨɦ 
70. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ. 

 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ 

ɉɪɟɦɚ ɨɞɪɟɞɛɚɦɚ ɱɥɚɧɚ 70. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɫɬɚɥɧɚ ɛɭџɟɬɫɤɚ ɪɟɡɟɪɜɚ ɫɟ 
ɤɨɪɢɫɬɢ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɧɚ ɢɦɟ ɭɱɟɲʄɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɜɥɚɫɬɢ ɭ ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɩɨɫɥɟɞɢɰɚ 
ɜɚɧɪɟɞɧɢɯ ɨɤɨɥɧɨɫɬɢ, ɤɚɨ ɲɬɨ ɫɭ ɡɟɦʂɨɬɪɟɫ, ɩɨɩɥɚɜɚ, ɫɭɲɚ, ɩɨɠɚɪ, ɤɥɢɡɢɲɬɚ, ɫɧɟɠɧɢ 
ɧɚɧɨɫɢ, ɝɪɚɞ, ɠɢɜɨɬɢʃɫɤɟ ɢ ɛɢʂɧɟ ɛɨɥɟɫɬɢ, ɟɤɨɥɨɲɤɚ ɤɚɬɚɫɬɪɨɮɚ ɢ ɞɪɭɝɟ ɟɥɟɦɟɧɬɚɪɧɟ 
ɧɟɩɨɝɨɞɟ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɞɪɭɝɢɯ ɜɚɧɪɟɞɧɢɯ ɞɨɝɚђɚʁɚ, ɤɨʁɢ ɦɨɝɭ ɞɚ ɭɝɪɨɡɟ ɠɢɜɨɬ ɢ ɡɞɪɚɜʂɟ ʂɭɞɢ ɢɥɢ 
ɩɪɨɭɡɪɨɤɭʁɭ ɲɬɟɬɭ ɜɟʄɢɯ ɪɚɡɦɟɪɚ. ɍ ɫɬɚɥɧɭ ɛɭџɟɬɫɤɭ ɪɟɡɟɪɜɭ ɨɩɪɟɞɟʂɭʁɟ ɫɟ ɧɚʁɜɢɲɟ ɞɨ 0,5% 
ɭɤɭɩɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɛɭџɟɬɫɤɭ ɝɨɞɢɧɭ.  

Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ,  ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɫɬɚɥɧɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɚ ɫɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 10.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ ɬɪɨɲɟʃɚ ɫɬɚɥɧɟ 
ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ. 
 

ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɤɨɪɢɲʄɟʃɭ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɛɭџɟɬɚ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ 

Ɉɞɪɟɞɛɨɦ ɱɥɚɧɚ 69. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɩɪɨɩɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɫɟ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɛɭџɟɬɚ ɞɟɨ 
ɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɩɪɢɦɚʃɚ ɧɟ ɪɚɫɩɨɪɟђɭʁɟ ɭɧɚɩɪɟɞ, ɜɟʄ ɫɟ ɡɚɞɪɠɚɜɚ ɧɚ ɢɦɟ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ 
ɪɟɡɟɪɜɟ. ɋɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɤɨɪɢɫɬɟ ɫɟ ɡɚ ɧɟɩɥɚɧɢɪɚɧɟ ɫɜɪɯɟ, ɡɚ ɤɨʁɟ ɧɢɫɭ 
ɭɬɜɪђɟɧɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ, ɢɥɢ ɡɚ ɫɜɪɯɟ ɡɚ ɤɨʁɟ ɫɟ ɭ ɬɨɤɭ ɝɨɞɢɧɟ ɩɨɤɚɠɟ ɞɚ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɧɢɫɭ 
ɛɢɥɟ ɞɨɜɨʂɧɟ. Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɛɭџɟɬɭ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɩɥɚɧɢɪɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɬɟɤɭʄɭ ɛɭџɟɬɫɤɭ 
ɪɟɡɟɪɜɭ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. ɍ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɭɪɚђɟɧɨ ʁɟ 341 ɪɟɲɟʃɟ ɬɟɤɭʄɟ 
ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ. ɇɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ, ɛɭџɟɬɨɦ , ɩɪɜɢɦ ɢ ɞɪɭɝɢɦ ɪɟɛɚɥɚɧɫɨɦ  
ɩɥɚɧɢɪɚɧɚ ɫɭ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 12.000 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɋɚɫɩɨɪɟђɟɧɨ ʁɟ 8.219 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɉɫɬɚɥɨ ʁɟ ɧɟɪɚɫɩɨɪɟђɟɧɨ 3.781 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. ɍɤɭɩɧɨ ɭɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ 
ɬɟɤɭʄɟ ɛɭџɟɬɫɤɟ ɪɟɡɟɪɜɟ ɢɡɧɨɫɟ 8.219 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɬɨ: 100 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚɤɧɚɞɟ 
ɬɪɨɲɤɨɜɟ ɡɚ ɡɚɩɨɫɥɟɧɟ, 9 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɬɚɥɧɟ ɬɪɨɲɤɨɜɟ, 361 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɬɪɨɲɤɨɜɟ 
ɩɭɬɨɜɚʃɚ; 211 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɭɝɨɜɨɪɟ ɨ ɞɟɥɭ, 226 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɡɚ ɫɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ 
ɭɫɥɭɝɟ,  156 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥ, 1.044 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ 
ɜɥɚɫɬɢ, 3.030 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ, 3.082 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ 
ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ. 

 

 

3.6.4. ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɝɚɪɚɧɰɢʁɚɦɚ ɭ ɬɨɤɭ ɮɢɫɤɚɥɧɟ ɝɨɞɢɧɟ 

ɑɥɚɧɨɦ 34. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨɦ ɞɭɝɭ ɞɟɮɢɧɢɫɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɜɥɚɫɬɢ ɧɟ ɦɨɝɭ ɞɚɜɚɬɢ ɝɚɪɚɧɰɢʁɟ. 
ɉɪɟɦɚ ɢɡʁɚɜɢ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɝ ɥɢɰɚ ɧɚɜɟɞɟɧɨ ʁɟ ɞɚ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭ ɬɨɤɭ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɧɢʁɟ ɢɡɞɚɜɚɨ 
ɝɚɪɚɧɰɢʁɟ. 
 

4. ɉɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ 

 ɉɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜʂɚʁɭ ɦɨɝɭʄɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɤɨʁɟ ɧɚɫɬɚʁɭ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɲɥɢɯ 
ɞɨɝɚђɚʁɚ ɢ ɱɢʁɟ ʄɟ ɩɨɫɬɨʁɚʃɟ ɛɢɬɢ ɩɨɬɜɪђɟɧɨ ɫɚɦɨ ɧɚɫɬɚɧɤɨɦ ɢɥɢ ɧɟɫɬɚɧɤɨɦ ʁɟɞɧɨɝ ɢɥɢ ɜɢɲɟ 
ɧɟɢɡɜɟɫɧɢɯ ɛɭɞɭʄɢɯ ɞɨɝɚђɚʁɚ ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɭ ɩɨɬɩɭɧɨɫɬɢ ɩɨɞ ɤɨɧɬɪɨɥɨɦ ɫɭɛʁɟɤɬɚ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɢɥɢ ɫɭ ɬɨ 
ɫɚɞɚɲʃɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɤɨʁɟ ɧɚɫɬɚʁɭ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɨɲɥɢɯ ɞɨɝɚђɚʁɚ ɚɥɢ ɧɢɫɭ ɩɪɢɡɧɚɬɟ, ʁɟɪ ɧɢʁɟ ɜɟɪɨɜɚɬɧɨ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɞɚ ʄɟ ɛɢɬɢ ɡɚɯɬɟɜɚɧ ɨɞɥɢɜ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɡɚ ɢɡɦɢɪɟʃɟ ɨɛɚɜɟɡɚ ɢɥɢ ɢɡɧɨɫ ɨɛɚɜɟɡɚ ɧɟ ɦɨɠɟ ɞɚ ɛɭɞɟ 
ɞɨɜɨʂɧɨ ɩɨɭɡɞɚɧɨ ɩɪɨɰɟʃɟɧ.  

 Ɉɞ Ƚɪɚɞɫɤɨɝ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɢ ɩɪɚɜɧɢɯ ɫɥɭɠɛɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɞɨɛɢɥɢ ɫɦɨ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɟ, ɨɛʁɚɲʃɟʃɚ ɢ ɬɚɛɟɥɚɪɧɟ ɩɪɟɝɥɟɞɟ ɭ 
ɜɟɡɢ ɫɭɞɫɤɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɭ ɤɨʁɢɦɚ ɫɟ ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ Ƚɪɚɞɚ ʁɚɜʂɚʁɭ ɤɚɨ ɬɭɠɢɥɚɰ ɢ 
ɤɚɨ ɬɭɠɟɧɚ ɫɬɪɚɧɚ, ɩɪɟɝɥɟɞ ɫɭɞɫɤɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɤɨʁɢ ɫɭ ɭ ɮɚɡɢ ɢɡɜɪɲɟʃɚ, ɤɚɨ ɢ ɞɨɞɚɬɧɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢʁɟ 
ɨ ɜɢɫɢɧɢ ɩɪɚɬɟʄɢɯ ɫɭɞɫɤɢɯ ɬɪɨɲɤɨɜ ɢ ʃɢɯɨɜɨɦ ɞɨɫɭђɢɜɚʃɭ.  

 ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɨɞɪɟɞɚɛɚ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɭ ɢ ɋɬɚɬɭɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɩɨɫɥɨɜɟ ɩɪɚɜɧɟ 
ɡɚɲɬɢɬɟ ɢɦɨɜɢɧɫɤɢɯ ɩɪɚɜɚ ɢ ɢɧɬɟɪɟɫɚ Ƚɪɚɞɚ ɢ ʃɟɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ ɜɪɲɢ Ƚɪɚɞɫɤɨ ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ (ɭ ɞɚʂɟɦ ɬɟɤɫɬɭ ɉɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ). ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɨɫɧɢɜɚʃɭ ɝɪɚɞɫɤɨɝ 
ɩɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɚ ɛɪɨʁ 021-16/14 ɨɞ 25.11.2014. ɝɨɞɢɧɟ, ɉɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ ɩɪɟɭɡɢɦɚ ɩɪɚɜɧɟ 
ɪɚɞʃɟ ɢ ɤɨɪɢɫɬɢ ɩɪɚɜɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɩɪɟɞ ɫɭɞɨɜɢɦɚ ɢ ɞɪɭɝɢɦ ɧɚɞɥɟɠɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɦɚ ɪɚɞɢ ɨɫɬɜɚɪɢɜɚʃɚ 
ɢɦɨɜɢɧɫɤɢɯ ɩɪɚɜɚ ɢ ɢɧɬɟɪɟɫɚ Ƚɪɚɞɚ ɢ ʃɟɧɢɯ ɨɪɝɚɧɚ. ɍ ɧɚɪɟɞɧɨʁ ɬɚɛɟɥɢ ɞɚɬ ʁɟ ɩɪɟɝɥɟɞ ɫɜɢɯ 
ɫɭɞɫɤɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɤɨʁɟ ɜɨɞɢ ɉɪɚɜɨɛɪɚɧɢɥɚɲɬɜɨ ɡɚɤʂɭɱɧɨ ɫɚ 26.02.2019. ɝɨɞɢɧɟ, ɩɪɟɦɚ ɜɪɫɬɢ 
ɫɭɞɫɤɨɝ ɫɩɨɪɚ ɤɚɞɚ ʁɟ Ƚɪɚɞ ɬɭɠɢɥɚɰ, ɬɭɠɟɧɢ, ɜɚɧɩɚɪɧɢɱɧɢ ɩɪɟɞɦɟɬɢ (ɩɪɟɞɥɚɝɚɱ ɢɥɢ ɩɪɨɬɢɜɧɢɤ 
ɩɪɟɞɥɚɝɚɱɚ), ɭ ɢɡɜɪɲɧɢɦ ɩɨɫɬɭɩɰɢɦɚ (ɩɨɜɟɪɢɥɚɰ ɢɥɢ ɢɡɜɪɲɧɢ ɞɭɠɧɢɤ) ɢɥɢ ɭ ɫɬɟɱɚʁɧɢɦ 
ɩɨɫɬɭɩɰɢɦɚ. 
 
 Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 45. Ɂɛɢɪɧɢ ɩɪɟɝɥɟɞ ɫɭɞɫɤɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ-ɧɚ ɞɚɧ 26.02.2019. ɝɨɞɢɧɟ   ................  ɭ (000) ɞɢɧɚɪɚ 

 

Ɋ. 
ɛɪ. 

 

Ɉ ɉ ɂ ɋ 

 

Ɍɭɠɟɧɚ 

ɬɭɠɢɥɚɰ 

 

ȼɚɧɩɚɪɧɢɱɧɢ ɩɨɫɬɭɩɚɤ 

 

ɂɡɜɪɲɧɢ 
ɩɨɫɬɭɩɰɢ- 

Ƚɪɚɞɚ 
Ⱦɭɠɧɢɤ Ʉɪɢɜɢɱɧɢ 

ɋɬɟɱɚʁɧɢ 

 

ɉɪɨɬɢɜɧ.ɩɪɟɞɥ ɉɪɟɞɥɚɝɚɱ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1 
ɂɡɧɨɫɢ 
(ɞɢɧ) 69.083 35.034 / / / / 

49.349 

2 

Ȼɪɨʁ 
ɩɪɟɞɦɟɬɚ 117 5 1 2 4 1 

18 

 

 ɍ ɢɡɜɟɲɬɚʁɧɨɦ ɩɟɪɢɨɞɭ ɛɢɥɨ ʁɟ ɭɤɭɩɧɨ ɭ ɪɚɞɭ 122 ɩɚɪɧɢɱɧa ɩɪɟɞɦɟɬɚ. ɍ ɩɟɬ 
ɩɚɪɧɢɱɧɢɯ ɩɪɟɞɦɟɬɚ, ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɬɭɠɢɥɚɰ ɢ ɭɤɭɩɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɩɨɪɨɜɚ ʁɟ 35.034 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɚ ɭ 117 ɩɚɪɧɢɱɧɢɯ ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɬɭɠɟɧɢ ɢ ɭɤɭɩɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɩɨɪɚ ʁɟ 69.083 
ɯɢʂɚɞa ɞɢɧɚɪɚ ɢ 30.871,81 ɟɜɪɚ. ȼɚɧɩɚɪɧɢɱɧɢɯ ɩɪɟɞɦɟɬɚ ʁɟ ɛɢɥɨ 359, ɨɞ ɱɟɝɚ 317 ɲɬɟɬɟ ɨɞ 
ɩɚɫɚ ɥɭɬɚɥɢɰɚ. ɋɤɥɨɩʂɟɧɨ 300 ɩɨɪɚɜɧɚʃɚ. 

 ɉɨ ɫɜɨʁɨʁ ɫɬɪɭɤɬɭɪɢ ɫɜɢ ɫɩɨɪɨɜɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɧɚɤɧɚɞɭ ɲɬɟɬɟ, ɫɜɨʁɢɧɫɤɟ ɫɩɨɪɨɜɟ ɢ 
ɧɢɲɬɚɜɧɨɫɬ ɭɝɨɜɨɪɚ. 
ȼɚɧɩɚɪɧɢɱɧɢ ɩɨɫɬɭɩɚɤ. ɍ ʁɟɞɧɨɦ ɩɪɟɞɦɟɬɭ ɫɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɚɜʂɚ ɤɚɨ ɩɪɨɬɢɜɧɢɤ ɩɪɟɞɥɚɝɚɱɚ, ɚ 
ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɩɨɫɬɭɩɚɤ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɟɤɫɩɪɨɩɪɢɫɚɧɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ. ɍ ɞɜɚ ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɫɟ 
ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɩɨʁɚɜʂɭʁɟ ɤɚɨ ɩɪɟɞɥɚɝɚɱ, ɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɩɨɫɬɭɩɚɤ ɭɬɜɪђɢɜɚʃɚ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚ 
ɟɤɫɩɪɨɩɪɢɫɚɧɨ ɡɟɦʂɢɲɬɟ. 
ɂɡɜɪɲɧɢ ɩɨɫɬɭɩɚɤ. ɍ ɢɡɜɟɲɬɚʁɧɨɦ ɩɟɪɢɨɞɭ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɭ ɱɟɬɢɪɢ ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɩɨʁɚɜʂɭʁɟ ɤɚɨ 
ɢɡɜɪɲɧɢ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰ.. 
ɋɬɟɱɚʁɧɢ ɩɨɫɬɭɩɚɤ. ɍ ɢɡɜɟɲɬɚʁɧɨɦ ɩɟɪɢɨɞɭ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɟ ɩɨʁɚɜʂɭʁɟ ɤɚɨ ɫɬɟɱɚʁɧɢ ɩɨɜɟɪɢɥɚɰ 
ɭ 18 ɩɪɟɞɦɟɬɚ ɭɤɭɩɧɟ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɨɞ 49.349 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥɧɨ ɡɧɚɱɚʁɧɢʁɢ ɢɡɧɨɫ 
ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɨɞ 14.984 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɨɞɧɨɫɢ ɫɟ ɧɚ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɟ ɨɞ ɫɬɟɱɚʁɚɧɨɝ ɞɭɠɧɢɤɚ 
„Ɇɟɬɚɥɨɩɪɟɪɚɞɚ“ ɚ.ɞ. ɍɠɢɰɟ. ɋɬɟɱɚʁɧɢ ɞɭɠɧɢɰɢ:“Ɇɟɬɚɥɨɩɪɟɪɚɞɚ“ ɭɠɢɰɟ, “ɂɧɨɫɫɢɧɦɚ“ 
ɋɟɜɨʁɧɨ, “Ɋɢɛɨɩɪɨɞɭɤɬ“ ɉɨɠɟɝɚ, “Ɍɟɪɚɡɢʁɟ“ ɍɠɢɰɟ, “Ȼɨɥɟɪɢ ɋɨɦɛɨɪ“, “ɇɚɩɪɟɞɚɤ“ Ȼɟɨɝɪɚɞ, 
“ȼɟɥɟɮɚɪɦ“ Ȼɟɨɝɪɚɞ, “ɍɧɢɬɪɟʁɞ ɫɬɢɥ“ ɍɠɢɰɟ, “ȳɟɥɨɜɚ Ƚɨɪɚ“ ɍɠɢɰɟ, “ȳɭɩɢɬɟɪ“ ɍɠɢɰɟ, 
“Ⱦɢʁɚɦɚɧɬ ȼɢɞɢʄ“ ɍɠɢɰɟ, „Ђɨɤɨɜɢʄ ɇȾɀ“ ɍɠɢɰɟ, „Ɇɟɝɚ Ɇɟɞɢɚ“ ɍɠɢɰɟ, “Ɇɇ ɋɬɢɥ ɬɪɚɞɟ“ 
Ȼɟɥɚ ɡɟɦʂɚ, “ɋɪɛɢʁɚɦɨɧɬ“ ɍɠɢɰɟ, “ɋɢɧɬɟɥɨɧ Ⱦɟɤɨɪ“ ɇɨɜɚ ȼɚɪɨɲ, ɉɉȾ „Ɇɟɝɚ“ ɍɠɢɰɟ, 
“Ɇɚɝɧɨɯɪɨɦ“ Ʉɪɚʂɟɜɨ. 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɒɬɨ ɫɟ ɬɢɱɟ ɭʁɟɞɚ ɩɚɫɚ ɥɭɬɚɥɢɰɚ, ɨɞɧɨɫɧɨ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ ɢ ɧɟɦɚɬɟɪɢʁɚɥɧɟ ɲɬɟɬɟ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ɩɚɫɚ 
ɥɭɬɚɥɢɰɚ, ɩɪɢɦʂɟɧ ʁɟ 317 ɩɪɟɞɦɟɬ ɢ ɡɚɤʂɭɱɟɧɨ ʁɟ 300 ɜɚɧɫɭɞɫɤɢɯ ɩɨɪɚɜɧɚʃɚ.  
 
    Ɍɚɛɟɥɚ ɛɪɨʁ 46. Ɂɛɢɪɧɢ ɩɪɟɝɥɟɞ ɫɭɞɫɤɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɚ ɞɚɧ 26.02.2019. ɝɨɞɢɧɟ             ɭ  (000)ɞɢɧ 

 

Ɋ. 
ɛɪ. 

 

Ɉ ɉ ɂ ɋ 

 

ɂɤɛɫ 
Ɍɭɠɟɧɚ 

ɂɄȻɋ-

ɬɭɠɢɥɚɰ 

 

ȼɚɧɩɚɪɧɢɱɧɢ ɩɨɫɬɭɩɚɤ 

ɂɄȻɋ- 

ɂɡɜɪɲɧɢ 
ɩɨɫɬɭɩɰɢ- 

ɂɄȻɋ 

Ⱦɭɠɧɢɤ Ʉɪɢɜɢɱɧɢ 

ɋɬɟ
ɱɚʁɧ
ɢ 

 

ɉɪɨɬɢɜɧ.ɩɪɟɞɥ 

ɉɪɟɞɥɚɝɚ
ɱ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1 ɂɡɧɨɫɢ (ɞɢɧ) 6.152 787 / / / / / 

2 Ȼɪɨʁ ɩɪɟɞɦɟɬɚ 11 65 / / / / / 

 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ: 
 ɉɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ 65 ɩɚɪɧɢɱɧɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɭ 

ɤɨʁɢɦɚ ʁɟ ɬɭɠɢɥɚɰ ɧɚ ɞɚɧ 26.02.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɟ 787 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ; 
 ɉɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɩɚɪɧɢɱɧɢɦ 

ɫɩɨɪɨɜɢɦɚ, ɝɞɟ ɫɭ ɬɭɠɟɧɢ ɧɚ ɞɚɧ 26.02.2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢɡɧɨɫɟ 6.152 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ. 
Ɋɢɡɢɤ 

ɍɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɫɭɞɫɤɢ ɫɩɨɪɨɜɢ (ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɟ ɨɛɚɜɟɡɟ ɢ ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ) ɧɟ ɚɧɚɥɢɡɢɪɚʁɭ, ɧɚ 
ɚɞɟɤɜɚɬɚɧ ɧɚɱɢɧ ɦɨɝɭ ɞɚ ɞɨɜɟɞɭ (ɩɪɨɭɡɪɨɤɭʁɭ) ɞɨ ɢɡɝɭɛʂɟɧɢɯ ɫɩɨɪɨɜɚ ɩɨɜɟʄɚʃɟ 
ɧɟɩɥɚɧɢɪɚɧɢɯ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ  ʁɚɜʂɚ ɫɟ ɪɢɡɢɤ ɧɟɥɢɤɜɢɞɧɨɫɬɢ ɨɩɲɬɢɧɟ, ɲɬɨ ɢɦɚ ɡɚ ɩɨɫɥɟɞɢɰɭ 
ɫɦɚʃɟʃɟ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɢ ɢɦɨɜɢɧɟ. 
 

ɉɪɟɩɨɪɭɤɚ ɛɪɨʁ 10 

Ɉɞɝɨɜɨɪɧɢɦ ɥɢɰɢɦɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɪɟɩɨɪɭɱɭʁɟɦɨ ɞɚ ɫɭɞɫɤɟ ɫɩɨɪɨɜɟ ɢ ɞɚʂɟ ɤɨɧɬɢɧɭɢɪɚɧɨ 
ɩɪɚɬɟ, ɚɧɚɥɢɡɢɪɚʁɭ ɢ ɩɪɟɦɚ ɩɪɨɰɟɧɢ ɩɨɬɟɧɰɢʁɚɥɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɩɪɢɩɪɟɦɟ ɢ 
ɞɨɧɨɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ, ɩɨ ɬɨɦ ɨɫɧɨɜɭ, ɢɡɜɪɲɟ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢ ɪɚɫɩɨɪɟɞ. 

 

 

5. ɉɪɟɩɨɪɭɤɟ ɢɡ ɩɪɟɬɯɨɞɧɟ ɝɨɞɢɧɟ  
 

Ⱦɪɠɚɜɧɚ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɚ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɚ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɫɩɪɨɜɟɥɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢ ɞɚɥɚ ɦɢɲʂɟʃa ɫɚ ɪɟɡɟɪɜɨɦ ɡɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɡɜɟɲɬɚʁɟ ɭ ɂɡɜɟɲɬɚʁɚ  ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ 
ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ ɢ ɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ 
ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2017. ɝɨɞɢɧɭ ɛɪɨʁ: 400-287/2018-04 ɨɞ 5. 9. 2018. Ƚɨɞɢɧɟ. ɍ ɂɡɜɟɲɬɚʁɭ 
Ⱦɪɠɚɜɧɟ ɪɟɜɢɡɨɪɫɤɟ ɢɧɫɬɢɬɭɰɢʁɟ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ʁɟ ɞɚɬɨ 19 ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ, ɢ 
10 ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ ɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ. ɍ Ɉɞɚɡɢɜɧɨɦ ɢɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨɞɝɨɜɨɪɟɧɨ ʁɟ 
ɭɤɭɩɧɨ ɧɚ 29 ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ. Ɉɞ 19 ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɤɨʁɟ ɫɭ ɞɚɬɟ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ, ɧɚ 
ɞɟɜɟɬ ɞɚɬɢɯ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ʁɟ ɨɞɝɨɜɨɪɟɧɨ ɞɚ ʄɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɛɢɬɢ ɨɬɤɥɨʃɟɧɟ ɤɪɨɡ ɢɡɪɚɞɭ 
Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɨɛɪɚɡɚɰɚ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɝ 
ɡɚɜɪɲɧɨɝ ɪɚɱɭɧɚ ɢ ɞɚ ʄɟ ɭ ɩɨɱɟɬɧɨɦ ɫɬɚʃɭ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ ɡɚ 2019. ɝɨɞɢɧɟ ɤʃɢɠɟʃɟ ɛɢɬɢ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɨɦ ɨ ɧɚɱɢɧɭ ɩɪɢɩɪɟɦɟ, ɫɚɫɬɚɜʂɚʃɚ ɢ ɩɨɞɧɨɲɟʃɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ 
ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚ ɡɚ ɨɛɚɜɟɡɧɨ 
ɫɨɰɢʁɚɥɧɨ ɨɫɢɝɭɪɚʃɟ ɢ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɮɨɧɞɨɜɚ. 

ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɢ ɫɦɨ ɩɪɨɜɟɪɭ ɞɚɬɢɯ ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ  ɧɚ ɤɨʁɟ ʁɟ 
ɨɞɝɨɜɨɪɟɧɨ ɞɚ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɛɢɬɢ ɨɬɤɥɨʃɟɧɟ ɭ Ɉɞɥɭɰɢ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ, ɚ ɲɬɨ ɫɟ 
ɩɨɫɟɛɧɨ ɨɞɧɨɫɢ ɞɚ: (1) ɭ ɝɥɚɜɧɨʁ ɤʃɢɡɢ  ɧɢʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɧɚɛɚɜɤɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɧɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢɦ ɫɭɛɚɧɚɥɢɬɢɱɤɢɦ ɤɨɧɬɢɦɚ ɭ ɨɤɜɢɪɭ ɤɥɚɫɟ 100000-Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɚ 
ɢɦɨɜɢɧɚ, ɤɚɨ ɧɢ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 311612-ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ, (2) ɂɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɩɨɬɰɟʃɟɧɚ ʁɟ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɧɟɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢɯ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 

ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ ɧɚʁɦɚʃɟ 90.552 m
2, ɨɞ ɱɟɝɚ ɨɛʁɟɤɬɢ ɪɚɡɥɢɱɢɬɟ ɧɚɦɟɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 86.869 m

2
, 

ɫɬɚɧɨɜɢ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 2.020 m
2, ɩɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢ ɝɚɪɚɠɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 1.663 m

2
, (3) 

Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ ɡɚ 2017. ɝɨɞɢɧɭ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɪɟɡɭɥɬɚɬ ɩɨɫɥɨɜɚʃɚ ʁɟ ɜɢɲɢ ɭ 
ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɫɬɜɚɪɧɨ ɫɬɚʃɟ, Ɉɞɥɭɤɨɦ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2017. ɝɨɞɢɧɭ, 
(4) ɧɟɭɫɚɝɥɚɲɟɧɨɫɬ ɭɬɪɨɲɟɧɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ 
ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ ɢ ɧɚɛɚɜɤɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ 
ɢɡɦɟђɭ Ȼɢɥɚɧɫɚ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ Ȼɢɥɚɧɫɚ ɫɬɚʃɚ, (5) ɇɟɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɨ ɭɱɟɲʄɟ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ 
ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɱɢʁɢ ʁɟ Ƚɪɚɞ ɨɫɧɢɜɚɱ, ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɢʁɟ ɧɚ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ 
ɤɨɧɬɭ 111900 – Ⱦɨɦɚʄɟ ɚɤɰɢʁɟ ɢ ɨɫɬɚɥɢ ɤɚɩɢɬɚɥ ɢɫɤɚɡɚɧ ɢɡɧɨɫ ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ʁɚɜɧɢɯ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɫɚ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɨɦ ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɲʄɭ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 494.782 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ, ɞɨɤ ɭ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɨɞɧɨɫɧɨɦ ɫɢɧɬɟɬɢɱɤɨɦ ɤɨɧɬɭ 
311600 ɧɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ, (6) ɧɟɭɫɤɥɚђɟɧɨɫɬ ɢɡɦɟђɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ 
ɚɤɬɢɜɢ ɭ ɜɢɲɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɡɚ 59.284 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɭ ɨɞɧɨɫɭ ɧɚ ɢɡɜɨɪɟ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɬɨɝ ɨɛɥɢɤɚ 
ɢɦɨɜɢɧɟ  ɭ ɩɚɫɢɜɢ, (7) ɋɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɭ ɂɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ ɧɢʁɟ ɭɫɚɝɥɚɲɟɧ ɫɚ 
ɫɬɚʃɟɦ ɧɚ ɪɚɱɭɧɢɦɚ, ɭ ɂɡɜɟɲɬɚʁɭ ɨ ɧɨɜɱɚɧɢɦ ɬɨɤɨɜɢɦɚ (Ɉɛɪɚɡɚɰ 4), (8) ɧɟɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɟ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɤɨʁɟ ɫɟ ɧɚɥɚɡɟ ɭ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ ɝɪɚɞɚ (ɨɞ ɱɟɝɚ ɡɟɦʂɢɲɬɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ ɧɚʁɦɚʃɟ 
5.324.527 m

2 ɢ ɨɛʁɟɤɬɢ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ ɧɚʁɦɚʃɟ 90.552 m
2), ɚ ɤɨʁɟ ɫɭ ɭɩɢɫɚɧɟ ɭ Ʉɚɬɚɫɬɚɪ 

ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ, (9) ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢɦɨɜɢɧɟ ɢ ɨɛɚɜɟɡɚ, ɤɨɞ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɚ ɩɨɩɢɫɚ ɢɦɨɜɢɧɟ, ɩɨɬɪɚɠɢɜɚʃɚ ɢ 
ɨɛɚɜɟɡɚ, ɭɬɜɪђɟɧɢ ɫɭ ɩɪɨɩɭɫɬɢ ɢ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ: Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ (ɞɢɪɟɤɬɧɢ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢ 
ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ) - ɩɪɟɦɚ ɩɨɞɚɰɢɦɚ Ɋɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ ɝɟɨɞɟɬɫɤɨɝ ɡɚɜɨɞɚ ɢɡ ɢɡɜɨɞɚ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ, ɤɨɪɢɫɧɢɤ ɭ ɫɜɨʁɢɦ ɩɨɫɥɨɜɧɢɦ ɤʃɢɝɚɦɚ ɢ ɭ ɩɨɩɢɫɧɨʁ ɥɢɫɬɢ ɧɢʁɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ 
ɩɚɪɰɟɥɟ ɢ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɤɨʁɢɦɚ ɪɚɫɩɨɥɚɠɟ, ɩɪɢ ɱɟɦɭ ʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ, ɭɩɢɫɚɧ ɤɚɨ ɧɨɫɢɥɚɰ 
ɩɪɚɜɚ ʁɚɜɧɟ ɫɜɨʁɢɧɟ ɡɟɦʂɢɲɬɚ ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ ɧɚʁɦɚʃɟ 5.324.527 m2

 (ɨɞ ɱɟɝɚ: ɩɨɞ ɨɛʁɟɤɬɨɦ ɢ ɭɡ 
ɨɛʁɟɤɚɬ – ɩɨɜɪɲɢɧɚ ɨɞ 3.567.246 m2; ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢɯ ɩɚɪɰɟɥɚ – ɩɨɜɪɲɢɧɚ ɨɞ 27.107 m2; ʃɢɜɟ - 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 86.797 m2; ɩɚɲʃɚɤɚ - ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 147.404 m2; ɥɢɜɚɞɟ – ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 78,493 m2

; 

ɲɭɦɚ – ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 1.189.092 m
2, ɜɨʄʃɚɤɚ – ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 228.388 m

2) ɢ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ 
ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ ɧɚʁɦɚʃɟ 90.552 m2

 (ɨɞ ɱɟɝɚ: ɨɛʁɟɤɬɢ ɪɚɡɥɢɱɢɬɟ ɧɚɦɟɧɟ – ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 86.869 m2
, 

ɫɬɚɧɨɜɢ – ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 2.020 m2, ɩɨɫɥɨɜɧɢ ɩɪɨɫɬɨɪ ɢ ɝɚɪɚɠɟ – ɩɨɜɪɲɢɧɟ ɨɞ 1.663 m2
). 

ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧɨ ʁɟ ɞɚ: 
(1)ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɩɪɢɩɪɟɦɟ Ɉɛɪɚɫɰɚ 5 ɭ ɬɨɤɭ 2018. ɝɨɞɢɧɟ, ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɜɪɲɢɨ ɞɟɬɚʂɧɨ 
ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɫɬɚʃɚ ɝɥɚɜɧɟ ɤʃɢɝɟ  ɢ ɝɥɚɜɧɢɯ ɤʃɢɝɚ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɚ, ɬɚɤɨ ɞɚ ʁɟ 
ɩɪɢ ɢɡɪɚɞɢ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɨ ɲɟɫɬɨɦɟɫɟɱɧɨɦ ɢ ɞɟɜɟɬɨɦɟɫɟɱɧɨɦ ɢɡɜɪɲɟʃɭ ɫɦɚʃɟɧ ɪɢɡɢɤ ɨɞ 
ɧɚɫɬɚɧɚɤɚ ɟɜɟɧɬɭɚɥɧɢɯ ɝɪɟɲɚɤɚ ɭ ɤʃɢɠɟʃɭ. ɂɡɦɟɧɨɦ ɢ ɞɨɩɭɧɨɦ ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɨɦ 
ɢɡɜɟɲɬɚɜɚʃɭ ɢ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɨɦ ɤɨɧɬɪɨɥɨɦ ɧɚɞ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɦ ɤɨɪɢɫɧɢɰɢɦɚ ɛɭџɟɬɚ ɬɚɱɧɨ ʁɟ 
ɞɟɮɢɧɢɫɚɧ ɧɚɱɢɧ ɢ ɪɨɤɨɜɢ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɚ Ɉɛɪɚɡɚɰɚ 5 ɢɡɦɟђɭ ɫɜɢɯ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɢ ɢɧɞɢɪɟɤɬɧɢɯ 
ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ 

(2) ɢɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɩɨɬɰɟʃɟɧɚ ʁɟ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ 
ɧɟɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢɯ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ, ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɞɨɛɢɨ ɨɞ Ɋɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ ɝɟɨɞɟɬɫɤɨɝ ɡɚɜɨɞɚ ɫɩɢɫɚɤ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɚ ʁɟ ɭ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. Ɏɨɪɦɢɪɚɧɚ ʁɟ Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɩɪɨɰɟɫɚ 
ɭɩɢɫɚ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɰɢʂ ɞɚ ɫɟ ɩɨɱɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɢ 
ɭɩɢɫ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ Ƚɪɚɞɚ, ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɟɞɭɡɟɬɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ. Ⱦɚ 
ɛɢ ɫɟ ɢɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɩɨɬɪɟɛɧɨ ʁɟ ɭɬɜɪɞɢɬɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɜɢɯ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɲɬɨ ʁɟ 
ɩɪɨɰɟɞɭɪɚ ɤɨʁɚ ɢɡɢɫɤɭʁɟ ɜɟɥɢɤɢ ɢɡɧɨɫ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɭɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɚɧɝɚɠɭʁɭ ɟɤɫɬɟɪɧɢ ɩɪɨɰɟɧɢɬɟʂɢ. 
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɤɨɧɤɭɪɢɫɚɨ ɡɚ ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɩɪɟɤɨ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ȿxchange 5, ɤɨʁɢ ʁɟ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ȿɍ, ɚ ɪɟɚɥɢɡɭʁɟ ɋɬɚɥɧɚ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢʁɚ ɝɪɚɞɨɜɚ ɢ ɨɩɲɬɢɧɚ. ȿɜɚɥɭɚɰɢʁɚ 
ɩɪɟɞɥɨɝɚ ɩɪɨʁɟɤɬɚ ʁɟ ɭ ɬɨɤɭ ɢ ɭɤɨɥɢɤɨ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɛɭɞɭ ɨɛɟɡɛɟђɟɧɚ, ɫɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɨɦ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɤɪɟɧɭʄɟ ɫɟ 2019. ɝɨɞɢɧɟ. Ⱦɟɨ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ Ƚɪɚɞɚ ɫɟ ɜɟʄ ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ ɭɤʃɢɠɚɜɚ 
ɢ ɬɨ ɧɚ ɨɫɧɨɜɭ ɡɚɩɢɫɧɢɤɚ ɨ ɩɪɨɰɟɧɢ ɬɪɠɢɲɧɢɯ ɜɪɟɞɧɨɫɬɢ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɢɯ ɨɞ ɞɪɭɝɢɯ ɨɪɝɚɧɚ 
Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. ɍ ɬɨɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ ɍɝɨɜɨɪ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ ɋɬɚɥɧɚ 
ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢʁɚ ɝɪɚɞɨɜɚ ɢ ɨɩɲɬɢɧɚ, Ⱦɢɧɚɦɢɱɤɢ ɩɥɚɧ  Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ 
ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɤɚɤɨ ʄɟ ɫɟ ɢɡɜɪɲɢɬɢ ɭɤʃɢɠɚɜɚʃɟ 33.000 ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ ɊȽɁ.  

(3) ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ Ɉɛɪɚɡɚɰ 2- Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɤɨʁɢ ʁɟ ɬɚɱɧɨ ɫɚɱɢʃɟɧ ɭ 
ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɡɚɤɨɧɫɤɢɦ ɩɪɨɩɢɫɢɦɚ, Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɦ ɪɚɱɭɧɨɦ ɬɪɟɡɨɪɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ 
ɢ ɂɡɜɨɞɨɦ ɂɡɜɪɲɟʃɚ ɛɭџɟɬɚ ɛɪɨʁ 264 ɨɞ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ. ɍ Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ɉɛɪɚɫɰɭ 2 
ɩɨɫɥɟ ɢɡɜɪɲɟɧɟ ɤɨɪɟɤɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 257.809 ɯɢʂɚɞɚ 
ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ʁɟ ɢɞɟɧɬɢɱɚɧ ɫɚ ɪɟɡɭɥɬɚɬɨɦ ɭ ɩɪɟɞɥɨɝɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ 
ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. Ƚɨɞɢɧɭ. 

(4) ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 2- Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ 
Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢ Ȼɢɥɚɧɫ ɫɬɚʃɚ – Ɉɛɪɚɡɚɰ 1. ɍ Ʉɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ɉɛɪɚɫɰɭ 2 ɩɨɫɥɟ ɢɡɜɪɲɟɧɟ 
ɤɨɪɟɤɰɢʁɟ ɭɬɜɪђɟɧ ɜɢɲɚɤ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 257.809 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɤɨʁɢ ʁɟ 
ɢɞɟɧɬɢɱɚɧ ɫɚ ɪɟɡɭɥɬɚɬɨɦ ɭ ɩɪɟɞɥɨɝɭ Ɉɞɥɭɤɟ ɨ ɡɚɜɪɲɧɨɦ ɪɚɱɭɧɭ ɛɭџɟɬɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. 
ɝɨɞɢɧɭ. ɍɬɜɪђɟɧɢ ɫɭɮɢɰɢɬ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 2 ɧɚ ɪɟɞɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 2358 ʁɟ ɢɫɬɢ ɤɚɨ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 1 ɧɚ 
ɪɟɞɧɨɦ ɛɪɨʁɭ 1229.  

Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɨ ɩɨɤɪɢʄɟ ɢɡɧɨɫɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 311611-ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ, ɨɧɞɚ 
ɫɟ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ, ɭ ɤɨɥɨɧɢ 5, ɧɚ ɨɡɧɚɤɚɦɚ 2355 ɢ 2356, ɢɫɤɚɡɭʁɟ ɫɟ 
ɢɡɧɨɫ ɤɨʁɢ ɫɟ ɩɨɤɪɢɜɚ ɢɡ ɢɫɤɚɡɧɨɝ ɫɭɮɢɰɢɬɚ.  Ɇɟђɭɬɢɦ, ɭɤɨɥɢɤɨ ɧɟɦɚ ɦɨɝɭʄɧɨɫɬɢ ɡɚ 
ɞɟɥɢɦɢɱɧɨ ɩɨɤɪɢʄɟ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 311611-ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ 
ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ, ɨɧɞɚ ɫɟ ɨɜɢ ɢɡɧɨɫɢ ɧɟ 
ɢɫɤɚɡɭʁɭ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 2, ɜɟʄ ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 1, ɭ ɤɨɥɨɧɢ 5, ɧɚ ɪɟɞɧɨɦ ɛɪɨʁɭ Ɉɉ 1226. ɂɡ ɫɜɟɝɚ 
ɩɪɨɢɡɢɥɚɡɢ  ɞɚ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɢɫɤɚɡɚɨ ɢɡɧɨɫ ɭ ɤɨɥɨɧɢ 5, ɧɚ ɪɟɞɧɨɦ ɛɪɨʁɭ Ɉɉ 1226 ʁɟɪ ʁɟ 
ɢɡɜɪɲɢɨ ɩɨɤɪɢʄɟ ɢɡɧɨɫɚ ɧɚ ɤɨɧɬɭ 311611-ɍɬɪɨɲɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɬɟɤɭʄɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ ɨɞ 
ɩɪɨɞɚʁɟ ɧɟɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɡɚ ɨɬɩɥɚɬɭ ɨɛɚɜɟɡɚ ɩɨ ɤɪɟɞɢɬɢɦɚ, ɭ Ɉɛɪɚɫɰɭ 2 – Ȼɢɥɚɧɫ 
ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɯɨɞɚ. 

(5) ɂɡɜɪɲɟɧɨ ʁɟ  ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɚ ɫɚ ʁɚɜɧɢɦ ɩɪɟɞɭɡɟʄɢɦɚ, ɧɚɤɨɧ ɤɨʁɢɯ ʄɟ ɛɢɬɢ ɩɪɟɞɭɡɟɬɟ ɦɟɪɟ 
ɧɚ ɭɤʃɢɠɚɜɚʃɭ ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ ɢ ɞɪɭɲɬɜɚ ɫɚ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɨɦ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɲʄɭ ɱɢʁɢ ʁɟ ɨɫɧɢɜɚɱ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ. ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɜɚɥɢɞɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ʁɟ 
ɭɤʃɢɠɚɜɚʃɟ ɭɱɟɲʄɚ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ɫɥɟɞɟʄɢɯ ʁɚɜɧɢɯ ɢ ɤɨɦɭɧɚɥɧɢɯ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ: ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ , 
ȳɉ „ɋɬɚɧ“, ȳɄɉ „ɇɢɫɤɨɝɪɚɞʃɚ“, ȳɄɉ „ȼɨɞɨɜɨɞ“, ȳɄɉ „Ƚɪɚɞɫɤɚ ɬɨɩɥɚɧɚ“ , ȳɉ „Ⱥɟɪɨɞɪɨɦ 
ɉɨɧɢɤɜɟ“ ɢ ȳɄɉ „Ȼɢɨɤɬɨɲ“ ɧɚ ɨɞɝɨɜɚɪɚʁɭʄɢ ɤɨɧɬɨ. ɍɱɟɲʄɟ ɭ ɤɚɩɢɬɚɥɭ ɤɨʁɟ ɫɟ ɨɞɧɨɫɢ ɧɚ 
Ɋɟɝɢɨɧɚɥɧɭ ɞɟɩɨɧɢʁɭ „Ⱦɭɛɨɤɨ“ ɛɢʄɟ ɩɪɟɞɦɟɬ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɚ ɫɚ ɞɪɭɝɢɦ ɝɪɚɞɨɜɢɦɚ ɢ 
ɨɩɲɬɢɧɚɦɚ ʁɟɪ ʁɟ ɬɨ ɪɟɝɢɨɧɚɥɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɫɚ ɜɢɲɟ ɨɫɧɢɜɚɱɚ.  ɉɪɟɞɭɡɟɬɟ ɫɭ ɦɟɪɟ ɧɚ 
ɨɬɤɥɚʃɚʃɭ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨɫɬɢ ɤɨʁɟ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ Ⱦɢɪɟɤɰɢʁɭ ɡɚ ɢɡɝɪɚɞʃɭ, ɚ ɫɚɞɚɲʃɟ ȳɉ „ɍɠɢɰɟ 
ɪɚɡɜɨʁ“; ɇɚɞɡɨɪɧɢ ɨɞɛɨɪ ʁɟ ɞɨɧɟɥɚɨɞɥɭɤɭ ɨ ɢɧɢɰɢʁɚɬɢɜɢ ɩɪɟɦɚ ɝɪɚɞɭ ɍɠɢɰɭ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɨɞɪɟɞɛɚɦɚ Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɪɚɞɢ ɞɨɧɨɲɟʃɚ ɨɞɥɭɤɟ ɧɚɞɥɟɠɧɨɝ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɟ ɨ 
ɛɪɢɫɚʃɭ ɢɡ ȺɉɊ-ɚ ɪɟɝɢɫɬɪɨɜɚɧɨɝ ɨɫɧɨɜɧɨɝ ɤɚɩɢɬɚɥɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 328.996 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ . 
(6) ɍ ɬɨɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ʁɟ ɢɡɜɪɲɟɧɨ ɭɫɚɝɥɚɲɚɜɚʃɟ ɢɡɦɟђɭ ɞɭɝɨɪɨɱɧɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɢɦɨɜɢɧɟ ɭ 
ɚɤɬɢɜɢ ɫɚ ɢɡɜɨɪɢɦɚ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɭ ɩɚɫɢɜɢ. 
(7) ɍ ɬɨɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢ Ɉɛɪɚɡɚɰ 4, ɫɚɥɞɨ ɝɨɬɨɜɢɧɟ ɧɚ 
ɩɨɱɟɬɤɭ ɝɨɞɢɧɟ ʁɟ ɦɚʃɟ ɢɫɤɚɡɚɧ (ɲɢɪɟ ɩɨʁɚɲʃɟɧɨ ɭ ɂɧɮɨɪɦɚɰɢʁɢ ɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɮɢɧɚɧɫɢʁɚ ) ɚ 
ɤɨʁɢ ʁɟ ɬɚɱɧɨ ɢɫɤɚɡɚɧ ɧɚ ɤɪɚʁɭ ɝɨɞɢɧɟ 2018. Ƚɨɞɢɧɟ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 265.207 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ. 

(8) ɢɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɧɚ ɭ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɨɦ Ȼɢɥɚɧɫɭ ɫɬɚʃɚ ɩɨɬɰɟʃɟɧɚ ʁɟ ɡɚ ɜɪɟɞɧɨɫɬ 
ɧɟɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɧɢɯ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ, ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɞɨɛɢɨ ɨɞ Ɋɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ ɝɟɨɞɟɬɫɤɨɝ ɡɚɜɨɞɚ ɫɩɢɫɚɤ 
ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɚ ʁɟ ɭ ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. ɋɩɢɫɚɤ ɫɚɞɪɠɢ ɟɥɟɦɟɧɬɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɤɚɬɚɫɬɚɪɫɤɟ ɩɚɪɰɟɥɟ, ɨɛʁɟɤɬɟ, ɜɪɫɬɭ ɢ ɨɛɥɢɤ ɫɜɨʁɢɧɟ ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɞɨɜɨʂɧɢ ɡɚ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ 
ɤɨɦɩɥɟɬɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ ɭɤʃɢɠɚɜɚʃɚ. Ɏɨɪɦɢɪɚɧɚ ʁɟ Ʉɨɦɢɫɢʁɚ ɡɚ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɩɪɨɰɟɫɚ ɭɩɢɫɚ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, ɱɢʁɢ ʁɟ ɰɢʂ ɞɚ ɫɟ ɩɨɱɧɟ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚʃɟ ɢ ɭɩɢɫ 
ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ Ƚɪɚɞɚ, ɩɨɫɬɟɩɟɧɨ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɟɞɭɡɟɬɢɯ ɚɤɬɢɜɧɨɫɬɢ. Ⱦɚ ɛɢ ɫɟ 
ɢɦɨɜɢɧɚ ɢɫɤɚɡɚɥɚ ɩɪɚɜɢɥɧɨ ɩɨɬɪɟɛɧɨ ʁɟ ɭɬɜɪɞɢɬɢ ɜɪɟɞɧɨɫɬ ɫɜɢɯ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɲɬɨ ʁɟ 
ɩɪɨɰɟɞɭɪɚ ɤɨʁɚ ɢɡɢɫɤɭʁɟ ɜɟɥɢɤɢ ɢɡɧɨɫ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ, ɭɤɨɥɢɤɨ ɫɟ ɚɧɝɚɠɭʁɭ ɟɤɫɬɟɪɧɢ ɩɪɨɰɟɧɢɬɟʂɢ. 
Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɤɨɧɤɭɪɢɫɚɨ ɡɚ ɞɨɧɚɬɨɪɫɤɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɩɪɟɤɨ ɩɪɨɝɪɚɦɚ ȿxchange 5, ɤɨʁɢ ʁɟ 
ɮɢɧɚɧɫɢɪɚɧ ɨɞ ɫɬɪɚɧɟ ȿɍ. ɍ ɬɨɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ʁɟ ɞɨɫɬɚɜɢɨ ɍɝɨɜɨɪ ɡɚ ɪɟɚɥɢɡɚɰɢʁɭ 
ɋɬɚɥɧɚ ɤɨɧɮɟɪɟɧɰɢʁɚ ɝɪɚɞɨɜɚ ɢ ɨɩɲɬɢɧɚ, Ⱦɢɧɚɦɢɱɤɢ ɩɥɚɧ  Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɭɪɛɚɧɢɡɚɦ, 
ɢɡɝɪɚɞʃɭ ɢ ɢɦɨɜɢɧɫɤɨ-ɩɪɚɜɧɟ ɩɨɫɥɨɜɟ ɤɚɤɨ ʄɟ ɫɟ ɢɡɜɪɲɢɬɢ ɭɤʃɢɠɚɜɚʃɟ 33.000 ɨɛʁɟɤɚɬɚ ɭ 
ɊȽɁ. 
(9) Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɩɨ ɡɚɯɬɟɜɭ ɞɨɛɢɨ ɨɞ Ɋɟɩɭɛɥɢɱɤɨɝ ɝɟɨɞɟɬɫɤɨɝ ɡɚɜɨɞɚ ɫɩɢɫɚɤ ɢɦɨɜɢɧɟ ɤɨʁɚ ʁɟ ɭ 
ɜɥɚɫɧɢɲɬɜɭ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ. ɋɩɢɫɚɤ ɫɚɞɪɠɢ ɟɥɟɦɟɧɬɟ ɤɨʁɢ ɫɟ ɨɞɧɨɫɟ ɧɚ ɤɚɬɚɫɬɚɪɫɤɟ ɩɚɪɰɟɥɟ, 
ɨɛʁɟɤɬɟ, ɜɪɫɬɭ ɢ ɨɛɥɢɤ ɫɜɨʁɢɧɟ ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɞɨɜɨʂɧɢ ɡɚ ɫɩɪɨɜɨђɟʃɟ ɤɨɦɩɥɟɬɧɨɝ ɩɨɫɬɭɩɤɚ 
ɭɤʃɢɠɚɜɚʃɚ.  
ɇɚ ɨɫɧɨɜɭ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɰɢʁɟ ɤɨɧɫɬɚɬɨɜɚɧɨ ʁɟ ɞɚ ɩɪɨɜɟɪɟɧ ʁɟ ɫɬɚɬɭɫ ɞɚɬɢɯ 
ɩɪɟɩɨɪɭɤɚ ɡɚ ɪɟɜɢɡɢʁɭ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɤɨʁɢɦ ʁɟ ɤɨɧɫɬɚɬɨɜɚɧɨ ɞɚ ʁɟ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɫɩɪɨɜɟɨ 
15, ɚ ɱɟɬɢɪɢ ɩɪɟɩɨɪɭɤɟ ɫɭ ɫɩɪɨɜɟɞɟɧɟ ɞɟɥɢɦɢɱɧɨ.  
 

6. Ɉɫɬɚɥɚ ɩɢɬɚʃɚ ɭ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ 

 ɍ ɩɨɫɬɭɩɤɭ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɫɦɨ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɢ ɧɟɤɚ 
ɞɪɭɝɚ ɩɢɬɚʃɚ ɢ ɬɨ 

1) ɤɨɞ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɩɪɢɦɚʃɚ: 
-ɅɉȺ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɧɢʁɟ ɞɨɧɟɥɚ ɝɨɞɢɲʃɢ ɩɥɚɧ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɨɝ ɧɚɞɡɨɪɚ ɡɚ 2018. Ƚɨɞɢɧɭ, ɲɬɨ 
ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 10. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɢɧɫɩɟɤɰɢʁɫɤɨɦ ɧɚɞɡɨɪɭ 

-ɧɢɫɭ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɫɥɟɞɟʄɢ ɨɛɪɚɫɰɢ: (1) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɇɊ ɟɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɧɟɭɪɭɱɟɧɢɦ ɪɟɲɟʃɢɦɚ ɨ 
ɭɬɜɪђɢɜɚʃɭ ɩɨɪɟɡɚ ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 12); (2) Ɉɛɪɚɡɚɰ ɂɉȾ – ɂɡɜɨɞ 
ɩɨɪɟɫɤɨɝ ɞɭɝɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 13); (3) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɋȾɉɈ – ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ 
ɫɩɨɪɧɢɦ ɢ ɞɭɛɢɨɡɧɢɦ ɩɨɪɟɫɤɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ ɧɚ ɞɚɧ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 14); (4) 
Ɉɛɪɚɡɚɰ ȿɁɉɈ – ȿɜɢɞɟɧɰɢʁɚ ɨ ɡɚɫɬɚɪɟɥɢɦ ɩɨɪɟɫɤɢɦ ɨɛɚɜɟɡɚɦɚ ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ 
ɛɪɨʁ 15) ɢ (5) Ɉɛɪɚɡɚɰ ȽɈ – 3 – ɉɪɟɝɥɟɞ ɫɬɚʃɚ ɧɚ ɪɚɱɭɧɢɦɚ ɩɨɪɟɫɤɢɯ ɨɛɜɟɡɧɢɤɚ ɡɚ ɩɟɪɢɨɞ ɨɞ 
01.01. ɞɨ 31.12.2018. ɝɨɞɢɧɟ (ɉɪɢɥɨɝ ɛɪɨʁ 17); 
- ɞɚ ɝɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɜɪɲɢɨ ɩɪɢɧɭɞɧɭ ɧɚɩɥɚɬɭ. 
- ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɝɪɚђɚɧɚ ʁɟ ɛɟɡ ɧɚɤɧɚɞɟ ɞɚɬɨ ɧɚ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɧɚʁɦɚʃɟ ɞɜɟ ʁɟɞɢɧɢɰɟ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ 
ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭɤɭɩɧɟ ɩɨɜɪɲɢɧɟ 24,19 m

2
 ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 12. ɫɬɚɜ 8. ɍɪɟɞɛɟ ɨ 

ɭɫɥɨɜɢɦɚ ɩɪɢɛɚɜʂɚʃɚ ɢ ɨɬɭђɟʃɚ ɧɟɩɨɤɪɟɬɧɨɫɬɢ ɧɟɩɨɫɪɟɞɧɨɦ ɩɨɝɨɞɛɨɦ, ɞɚɜɚʃɚ ɭ ɡɚɤɭɩ 
ɫɬɜɚɪɢ ɭ ʁɚɜɧɨʁ ɫɜɨʁɢɧɢ ɢ ɩɨɫɬɭɩɰɢɦɚ ʁɚɜɧɨɝ ɧɚɞɦɟɬɚʃɚ ɢ ɩɪɢɤɭɩʂɚʃɚ ɩɢɫɦɟɧɢɯ ɩɨɧɭɞɚ; 
-ȳɚɜɧɨ ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ ɡɚ ɨɞɪɠɚɜɚʃɟ ɢ ɤɨɪɢɲʄɟʃɟ ɫɩɨɪɬɫɤɢɯ ɨɛʁɟɤɚɬɚ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“. ȳɚɜɧɨ 
ɩɪɟɞɭɡɟʄɟ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ʁɟ ɭ 2018. ɝɨɞɢɧɢ ɨɫɬɜɚɪɢɥɨ ɩɪɢɯɨɞɟ ɩɨ ɍɝɨɜɨɪɢɦɚ ɨ ɡɚɤɭɩɭ 
ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ: ɛɪɨʁ 598 ɨɞ 25.11.2015. ɝɨɞɢɧɟ ɢ ɛɪɨʁ 602 ɨɞ 26.11.2015. ɝɨɞɢɧɟ. ɍ 2018. 
ɝɨɞɢɧɢ ɧɢʁɟ ɛɢɥɨ ɭɩɥɚɬɟ ɩɨ ɨɫɧɨɜɭ ɡɚɤɭɩɚ ɩɨɫɥɨɜɧɨɝ ɩɪɨɫɬɨɪɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 562 ɯɢʂɚɞɟ 
ɞɢɧɚɪɚ, ɧɚ ɭɩɥɚɬɧɢ ɪɚɱɭɧ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ. Ɉɫɬɜɚɪɟɧɢ ɩɪɢɯɨɞɢ ɤɨʁɢ ɧɢɫɭ ɩɪɟɡɟɧɬɨɜɚɧɢ 
ɪɟɜɢɡɨɪɢɦɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ ɤɨʁɭ ʁɟ ɨɫɬɜɚɪɢɥɨ ȳɉ „ȼɟɥɢɤɢ ɩɚɪɤ“ ɧɢɫɭ ɭɩɥɚʄɢɜɚɧɢ ɧɚ ɪɚɱɭɧ ɡɚ 
ɭɩɥɚɬɭ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɜɟʄ ɞɢɪɟɤɬɧɨ ɧɚ ɪɚɱɭɧ ȳɚɜɧɨɝ ɩɪɟɞɭɡɟʄɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 

49. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ ɢ ɱɥɚɧɭ 3. ɉɪɚɜɢɥɧɢɤɚ ɨ ɭɫɥɨɜɢɦɚ ɢ ɧɚɱɢɧɭ ɜɨђɟʃɚ ɪɚɱɭɧɚ ɡɚ 
ɭɩɥɚɬɭ ʁɚɜɧɢɯ ɩɪɢɯɨɞɚ ɢ ɪɚɫɩɨɪɟɞ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɫɚ ɬɢɯ ɪɚɱɭɧɚ; 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

2) ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ) ɢ ɧɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 
412000 - ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ  

 

Сɚ ɩɨɡɢɰɢʁɟ ɝɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ: 
 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɞɨɧɟɨ ɢɧɬɟɪɧɢ ɚɤɬ ɤɨʁɢɦ ɫɭ ɭɬɜɪђɟɧɢ ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ. 

Ɂɚɩɨɫɥɟɧɢ ɭ ɋɥɭɠɛɢ ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ɢɦɚʁɭ ɭɬɜɪђɟɧ ɭɤɭɩɚɧ ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬ 26,40 ɤɨʁɢ ɧɢʁɟ 
ɪɚɡɞɜɨʁɟɧ ɧɚ ɨɫɧɨɜɧɢ ɢ ɞɨɞɚɬɧɢ ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬ ɫɯɨɞɧɨ ɱɥɚɧɭ 4. ɢ 5. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬɢɦɚ ɡɚ 
ɨɛɪɚɱɭɧ ɢ ɢɫɩɥɚɬɭ ɢɦɟɧɨɜɚɧɢɯ ɢ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢɯ ɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɥɢɰɚ ɭ ɞɪɠɚɜɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɦɚ;  

 ɂɧɬɟɪɧɢɦ ɪɟɜɢɡɨɪɢɦɚ ɝɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɭɜɟʄɚɧ ʁɟ ɭɤɭɩɧɢ ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬ ɡɚ 1,75 ɢ ɢɫɩɥɚʄɟɧɨ 
ʁɟ ɭɤɭɩɧɨ 160 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɜɢɲɟ, ɲɬɨ ʁɟ ɭ ɫɭɩɪɨɬɧɨɫɬɢ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 4. ɢ 5. ɍɪɟɞɛɟ ɨ 
ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬɢɦɚ ɡɚ ɨɛɪɚɱɭɧ ɢ ɢɫɩɥɚɬɭ ɩɥɚɬɚ ɢɦɟɧɨɜɚɧɢɯ ɢ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢɯ ɥɢɰɚ ɢ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ ɭ 
ɞɪɠɚɜɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɦɚ ɢ ɱɥɚɧɭ 56. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ; 
 

Гɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ: 
 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɧɢʁɟ ɩɪɟɞɜɢɞɟɥɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɡɚ ɢɫɩɥɚɬɭ ɩɥɚɬɚ ɢ ɫɨɰɢʁɚɥɧɢɯ 

ɞɨɩɪɢɧɨɫɚ ɫɚ ɝɪɭɩɟ ɤɨɧɬɚ 411000 - ɉɥɚɬɟ, ɞɨɞɚɰɢ ɢ ɧɚɤɧɚɞɟ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɯ (ɡɚɪɚɞɟ)  ɢ 412000 - 

ɋɨɰɢʁɚɥɧɢ ɞɨɩɪɢɧɨɫɢ ɧɚ ɬɟɪɟɬ ɩɨɫɥɨɞɚɜɰɚ, ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.815 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ (ɢɡ 
ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ), ɱɢɦɟ ʁɟ ɢɡɜɪɲɢɥɚ ɩɪɟɤɨɪɚɱɟʃɟ ɪɚɫɩɨɥɨɠɢɜɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɫɚ ɧɚɜɟɞɟɧɟ 
ɩɨɡɢɰɢʁɟ, ɢ ɱɢɦɟ ʁɟ ɩɨɫɬɭɩɢɥɚ ɫɭɩɪɨɬɧɨ ɱɥɚɧɭ 61. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ 
ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɡɚɯɬɟɜ ɧɚɞɥɟɠɧɨɦ ɨɪɝɚɧɭ Ƚɪɚɞɚ ɡɚ ɩɪɨɦɟɧɭ ɢɥɢ 
ɨɬɜɚɪɚʃɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɡɚ ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢɡ ɫɜɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ, 
ɨɫɢɦ ɢɡ ɢɡɜɨɪɚ 01 - ɉɪɢɯɨɞɢ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ. 
 

Гɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɝɪɚɞɚ 
Уɠɢɰɚ: 

 Ƚɪɚɞɫɤɨ ɜɟʄɟ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɩɨɫɬɚɜɢɥɨ ɜɪɲɢɨɰɚ ɞɭɠɧɨɫɬɢ ɤɨʁɢ ɢɫɩɭʃɚɜɚ ɭɫɥɨɜɟ ɡɚ 
ɪɚɞɧɨ ɦɟɫɬɨ ɫɥɭɠɛɟɧɢɤɚ ɧɚ ɩɨɥɨɠɚʁɭ ɤɨʁɢ ʄɟ ɨɛɚɜʂɚɬɢ ɩɨɫɥɨɜɟ ɧɚɱɟɥɧɢɤɚ ɭɩɪɚɜɟ ɱɟɬɢɪɢ ɩɭɬɚ 
ɢ ɬɨ ɞɚɧɚ 16.04.2018. ɝɨɞɢɧɟ, 20.07.2018. ɝɨɞɢɧɟ, 29.01.2019. ɝɨɞɢɧɟ ɢ 15.04.2019. ɝɨɞɢɧɟ, ɚ 
ɫɬɚɬɭɫ ɜɪɲɢɨɰɚ ɞɭɠɧɨɫɬɢ ɫɟ ɦɨɠɟ ɩɪɨɞɭɠɢɬɢ ɧɚʁɞɭɠɟ ʁɨɲ ɬɪɢ ɦɟɫɟɰɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ 
ɫɬɚɜɨɦ 4. ɱɥɚɧ 56. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɚɭɬɨɧɨɦɧɢɦ ɩɨɤɪɚʁɢɧɚɦɚ ɢ ʁɟɞɢɧɢɰɚɦɚ ɥɨɤɚɥɧɟ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ; 

 Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ ɨɝɥɚɫɢɥɨ ʁɚɜɧɢ ɤɨɧɤɭɪɫ ɡɚ ɩɨɩɭʃɚɜɚʃɟ ɩɨɥɨɠɚʁɚ ɭ ɪɨɤɭ ɨɞ 15 ɞɚɧɚ ɨɞ 
ɞɚɧɚ ɩɨɫɬɚɜʂɟʃɚ ɜɪɲɢɨɰɚ ɞɭɠɧɨɫɬɢ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɫɬɚɜɨɦ 3. ɱɥɚɧ 56. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ 
ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɚɭɬɨɧɨɦɧɢɦ ɩɨɤɪɚʁɢɧɚɦɚ ɢ ʁɟɞɢɧɢɰɚɦɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ; 

 ɩɨ ɢɫɬɟɤɭ ɪɨɤɚ ɨɞ ɧɚʁɞɭɠɟ ɲɟɫɬ ɦɟɫɟɰɢ ɩɨɫɬɚɜʂɟɧɢ ɫɥɭɠɛɟɧɢɤ ɧɢʁɟ ɪɚɫɩɨɪɟђɟɧ ɧɚ 
ɪɚɞɧɨ ɦɟɫɬɨ ɧɚ ɤɨɦɟ ʁɟ ɛɢɨ ɪɚɫɩɨɪɟђɟɧ ɞɨ ɩɨɫɬɚɜʂɟʃɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɫɬɚɜɨɦ 5. ɱɥɚɧ 56. 
Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɡɚɩɨɫɥɟɧɢɦɚ ɭ ɚɭɬɨɧɨɦɧɢɦ ɩɨɤɪɚʁɢɧɚɦɚ ɢ ʁɟɞɢɧɢɰɚɦɚ ɥɨɤɚɥɧɟ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɟ. 

 

3. ɇɚ  ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 423000 - ɍɫɥɭɝɟ ɩɨ ɭɝɨɜɨɪɭ:  
 

 Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɧɢɫɭ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.694 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɡ 
ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ, ɢ ɬɨ ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 486 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 3.208 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɱɢɦɟ ʁɟ ɩɨɫɬɭɩɢɥɚ ɫɭɩɪɨɬɧɨ ɱɥɚɧɭ 61. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɫɢɫɬɟɦɭ. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɤɚɨ ɧɢ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɡɚɯɬɟɜ ɧɚɞɥɟɠɧɨɦ ɨɪɝɚɧɭ Ɉɩɲɬɢɧɟ ɡɚ 
ɩɪɨɦɟɧɭ ɢɥɢ ɨɬɜɚɪɚʃɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɡɚ ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ 
ɫɜɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ; 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

 ɞɟɨ ɪɚɱɭɧɚ ɤɨɞ ɞɢɪɟɤɬɧɢɯ ɤɨɪɢɫɧɢɤɚ ɛɭџɟɬɫɤɢɯ ɫɪɟɞɫɬɚɜɚ ɧɢʁɟ ɞɨɫɬɚɜʂɟɧ ɧɚ ɤʃɢɠɟʃɟ 
ɧɚɪɟɞɧɨɝ ɞɚɧɚ, ɚ ɧɚʁɤɚɫɧɢʁɟ ɭ ɪɨɤɭ ɨɞ ɞɜɚ ɞɚɧɚ ɨɞ ɧɚɫɬɚɧɤɚ ɩɨɫɥɨɜɧɟ ɩɪɨɦɟɧɟ ɢ ɞɪɭɝɨɝ ɞɨɝɚђɚʁɚ.  

 

4. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 424000 - ɋɩɟɰɢʁɚɥɢɡɨɜɚɧɟ ɭɫɥɭɝɟ, ɤɨɞ Ƚɪɚɞɫɤɟ ɭɩɪɚɜɟ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ 
ɪɚɡɜɨʁ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɭɩɥɚɬɢɨ ɫɪɟɞɫɬɜɚ Ɏɨɧɞɚɰɢʁɢ „Ⱥɧɚ ɢ ȼɥɚɞɟ Ⱦɢɜɚɰ“ 
Ȼɟɨɝɪɚɞ  66 ɞɚɧɚ ɧɚɤɨɧ ɩɨɬɩɢɫɢɜɚʃɚ ɍɝɨɜɨɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɑɥɚɧɨɦ 4. ɋɬɚɜ 2. ɍɝɨɜɨɪɚ ɨ 
ɤɨʁɢɦ ʁɟ ɩɪɟɞɜɢђɟɧɨ ɞɚ ʄɟ Ƚɪɚɞ ɭɩɥɚɬɢɬɢ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɧɚʁɤɚɫɧɢʁɟ 15 ɞɚɧɚ ɨɞ ɩɨɬɩɢɫɢɜɚʃɚ ɭɝɨɜɨɪɚ. 
 

5. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 426000 - Ɇɚɬɟɪɢʁɚɥ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɩɥɚɬɢɨ ɢ ɟɜɢɞɟɧɬɢɪɚɨ 
ɪɚɫɯɨɞɟ ɦɚɬɟɪɢʁɚɥɚ ɭ ɭɡɨɪɤɨɜɚɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 906 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɨɞ ɪɚɡɧɢɯ ɞɨɛɚɜʂɚɱɚ,  ɢ ɬɨ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 511 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɂɫɬɨɪɢʁɫɤɢ ɚɪɯɢɜ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 410 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɤɨʁɢ ɧɟ ɫɚɞɪɠɟ ɩɨɬɩɢɫ ɥɢɰɚ 
ɨɞɝɨɜɨɪɧɨɝ ɡɚ ɧɚɫɬɚɥɭ ɩɨɫɥɨɜɧɭ ɩɪɨɦɟɧɭ, ɥɢɰɚ ɤɨʁɟ ʁɟ ɤɨɧɬɪɨɥɢɫɚɥɨ ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɟɧɭ ɢɫɩɪɚɜɭ, 
ɤɚɨ ɧɢ ɡɚɜɨɞɧɢ ɩɟɱɚɬ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 16. ɫɬɚɜ 7. ɍɪɟɞɛɟ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɪɚɱɭɧɨɜɨɞɫɬɜɭ. 

 

6. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 463000 - Ɍɪɚɧɫɮɟɪɢ ɨɫɬɚɥɢɦ ɧɢɜɨɢɦɚ ɜɥɚɫɬɢ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ 
ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ, Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɧɢʁɟ ɩɪɟɞɜɢɞɟɥɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ 
ɨɞ 758 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 61. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɫɢɫɬɟɦɭ. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɡɚɯɬɟɜ ɧɚɞɥɟɠɧɨɦ ɨɪɝɚɧɭ 
Ƚɪɚɞɚ ɡɚ ɩɪɨɦɟɧɭ ɢɥɢ ɨɬɜɚɪɚʃɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɡɚ ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ 
ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɫɜɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ. 
7. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 465000 - Ɉɫɬɚɥɟ ɞɨɬɚɰɢʁɟ ɢ ɬɪɚɧɫɮɟɪɢ, ɧɚ ɩɨɡɢɰɢʁɢ Ƚɪɚɞɨɧɚɱɟɥɧɢɤɚ, 

ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ  ɩɪɢɥɢɤɨɦ ɨɛɪɚɱɭɧɚ ɢ ɢɫɩɥɚɬɟ ɩɥɚɬɟ ɢɧɬɟɪɧɢɦ ɪɟɜɢɡɨɪɢɦɚ ɋɥɭɠɛɟ 
ɢɧɬɟɪɧɟ ɪɟɜɢɡɢʁɟ ʁɟ ɧɟɩɪɚɜɢɥɧɨ ɭɬɜɪђɟɧ ɜɢɲɢ ɤɨɟɮɢɰɢʁɟɧɬ ɨɞ ɩɪɨɩɢɫɚɧɨɝ, ɡɛɨɝ ɱɟɝɚ ʁɟ 
ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɚ ɢ ɢɫɩɥɚʄɟɧɚ ɪɚɡɥɢɤɚ ɢɡɦɟђɭ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɩɥɚɬɚ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɩɪɢɦɟɧɨɦ ɨɫɧɨɜɢɰɟ 
ɤɨʁɚ ɧɢʁɟ ɭɦɚʃɟɧɚ ɢ ɭɤɭɩɧɨɝ ɢɡɧɨɫɚ ɩɥɚɬɚ ɨɛɪɚɱɭɧɚɬɢɯ ɩɪɢɦɟɧɨɦ ɭɦɚʃɟɧɟ ɨɫɧɨɜɢɰɟ ɭ ɫɦɢɫɥɭ 
Ɂɚɤɨɧɚ ɭ ɜɢɲɟɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 16 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 9. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɩɥɚɬɚɦɚ ɭ 
ɞɪɠɚɜɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɦɚ ɢ ʁɚɜɧɢɦ ɫɥɭɠɛɚɦɚ.  
 

8. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 472000 - ɇɚɤɧɚɞɟ ɡɚ ɫɨɰɢʁɚɥɧɭ ɡɚɲɬɢɬɭ ɢɡ ɛɭџɟɬɚ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ  ɧɢʁɟ 
Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɩɪɟɞɜɢɞɟɥɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 7.001 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ 
ɢɡɜɨɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 61. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ. Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ 
ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɧɢʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɡɚɯɬɟɜ ɧɚɞɥɟɠɧɨɦ 
ɨɪɝɚɧɭ ɝɪɚɞɚ ɡɚ ɩɪɨɦɟɧɭ ɢɥɢ ɨɬɜɚɪɚʃɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɡɚ ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ 
ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɫɜɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ. 

 

9. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 481000 - Ⱦɨɬɚɰɢʁɟ ɧɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ ʁɟ 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ, 
ɩɪɟɧɟɥɚ ɇɟɜɥɚɞɢɧɢɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢʁɚɦɚ ɛɟɡ ɤɨɧɤɭɪɫɚ 3.082 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ ɜɟɪɫɤɢɦ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚɦɚ 
ɭ ɢɡɧɨɫɭ 1.900 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɛɟɡ ʁɚɜɧɨɝ ɤɨɧɤɭɪɫɚ ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧɨɦ 38. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ 
ɭɞɪɭɠɟʃɢɦɚ ɢ ɱɥɚɧɨɦ 44. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɰɪɤɜɚɦɚ ɢ ɜɟɪɫɤɢɦ ɡɚʁɟɞɧɢɰɚɦɚ; 
 

10. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 511000 - Ɂɝɪɚɞɟ ɢ ɝɪɚђɟɜɢɧɫɤɢ ɨɛʁɟɤɬɢ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ 
ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢʁɟ Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɩɪɟɞɜɢɞɟɥɚ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 14.549 
ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ  ɱɥɚɧɨɦ 61. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ 
ɫɢɫɬɟɦɭ. Ƚɍ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɧɢʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ ɡɚɯɬɟɜ ɧɚɞɥɟɠɧɨɦ ɨɪɝɚɧɭ ɝɪɚɞɚ ɡɚ 
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  ɇɚɩɨɦɟɧɟ ɭɡ ɂɡɜɟɲɬɚʁ ɨ ɪɟɜɢɡɢʁɢ ɤɨɧɫɨɥɢɞɨɜɚɧɢɯ ɮɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɯ ɢɡɜɟɲɬɚʁɚ ɡɚɜɪɲɧɨɝ 
ɪɚɱɭɧɚ ɛɭџɟɬɚ Ƚɪɚɞɚ ɍɠɢɰɚ ɡɚ 2018. ɝɨɞɢɧɭ 

ɩɪɨɦɟɧɭ ɢɥɢ ɨɬɜɚɪɚʃɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɡɚ ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ 
ɫɜɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ; 

11. ɇɚ ɝɪɭɩɢ ɤɨɧɬɚ 512000 - Ɇɚɲɢɧɟ ɢ ɨɩɪɟɦɚ, ɭɬɜɪɞɢɥɢ ɫɦɨ ɞɚ Ƚɪɚɞ ɍɠɢɰɟ ɧɢʁɟ 
Ɏɢɧɚɧɫɢʁɫɤɢɦ ɩɥɚɧɨɦ ɩɪɟɞɜɢɞɟɨ ɫɪɟɞɫɬɜɚ ɭ ɭɤɭɩɧɨɦ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 11.416 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ (ɢɡ 
ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ) ɢ ɬɨ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ 
ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɭ ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 8.604 ɯɢʂɚɞɟ ɞɢɧɚɪɚ ɢ Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɢɧɮɪɚɫɬɪɭɤɬɭɪɭ ɢ ɪɚɡɜɨʁ ɭ 
ɢɡɧɨɫɭ ɨɞ 2.812 ɯɢʂɚɞɚ ɞɢɧɚɪɚ, ɲɬɨ ɧɢʁɟ ɭ ɫɤɥɚɞɭ ɫɚ ɱɥɚɧ 61. Ɂɚɤɨɧɚ ɨ ɛɭџɟɬɫɤɨɦ ɫɢɫɬɟɦɭ. 
Ƚɪɚɞɫɤɚ ɭɩɪɚɜɚ ɡɚ ɩɨɫɥɨɜɟ ɨɪɝɚɧɚ ɝɪɚɞɚ, ɨɩɲɬɭ ɭɩɪɚɜɭ ɢ ɞɪɭɲɬɜɟɧɟ ɞɟɥɚɬɧɨɫɬɢ ɧɢʁɟ ɩɨɞɧɟɥɚ 
ɡɚɯɬɟɜ ɧɚɞɥɟɠɧɨɦ ɨɪɝɚɧɭ Ɉɩɲɬɢɧɟ ɡɚ ɩɪɨɦɟɧɭ ɢɥɢ ɨɬɜɚɪɚʃɟ ɚɩɪɨɩɪɢʁɚɰɢʁɟ ɢɡ ɨɫɬɚɥɢɯ ɢɡɜɨɪɚ 
ɡɚ ɢɡɜɪɲɚɜɚʃɟ ɪɚɫɯɨɞɚ ɢ ɢɡɞɚɬɚɤɚ ɢɡ ɫɜɢɯ ɢɡɜɨɪɚ ɮɢɧɚɧɫɢɪɚʃɚ. 

 

                    ɊȿȼɂɁɈɊɋɄɂ ɌɂɆ: 
                                                                                         ȼɨђɚ ɬɢɦɚ Ђɭɪɢʄ ɋɥɚɜɢɰɚ, ɫ.ɪ. 
                                                                                ɑɥɚɧ ɬɢɦɚ ȼɥɚɞɚ ɀɢɜɚɧɨɜɢʄ, ɫ.ɪ. 
                                                                                ɑɥɚɧ ɬɢɦɚ Ⱦɭɲɤɨ ɍɪɨɲɟɜɢʄ, ɫ.ɪ 
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